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I. PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

 
1. Përshkrim i shkurtër i projektit të auditimit 

Departamenti i Auditimit të Vetëqeverisjes Vendore në Kontrollin e Lartë të Shtetit, në zbatim të planit 

vjetor të auditimeve kreu auditimin financiar dhe të përputhshmërisë me objektiv vlerësimin e 

veprimtarisë së Bashkisë Pogradec, për aktivitetin ekonomik dhe financiar, prokurimet publike, 

investimet publike, planifikimi dhe zhvillimi i territorit, etj. Auditimi mbuloi periudhën nga data 

01.01.2022 deri në datën 31.12.2022 për auditimin financiar dhe nga data 01.01.2021 deri në datën 

31.12.2022 për auditimin e përputhshmërisë. Auditimi është kryer duke mbajtur në konsideratë 

Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (ISSAI), Manualin e auditimit financiar të KLSH-së, Manualin 

e Auditimit të Përputhshmërisë, Rregulloren e Procedurave të Auditimit të KLSH-së, Kodin e Etikës, 

si dhe praktikat më të mira audituese të fushës.  

Auditimi u fokusua në përmbushjen e detyrave dhe përgjegjësive kryesore nga Bashkia Pogradec si 

planifikimi, hartimi dhe realizimi i zërave të shpenzimeve buxhetore, realizimi dhe përdorimi i të 

ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore, auditim me zgjedhje i transaksioneve financiare nëse janë në 

përputhje me kërkesat ligjore, mbajtjen e evidencës kontabël, zbatimin e dispozitave ligjore në fushën 

e procedurave të prokurimit publik, planifikimi dhe zhvillimi i territorit etj. 

Në mënyrë të përmbledhur nga auditimi rezultoi se: 

- Nuk ka ngritur një sistem efektiv për menaxhimin financiar dhe kontrollin e brendshëm, duke mos 

hartuar një kuadër të plotë rregullash dhe procedurash të shkruara për këtë qëllim; 

- Dy specialistët e auditit të brendshëm nuk janë të çertifikuar si “Auditues të Brendshëm”; 
- Niveli i realizimit të investimeve kapitale të planifikuara në vitin 2022 paraqitet masën 86%; 

- Detyrimet e prapambetura në fund të vitit 2022, janë në vlerën totale 315,641,498 lekë për 494 fatura;  

- Në raportin e shkallës së vështirësisë financiare, nuk është përfshirë vlerëa e detyrimeve për 

shpronësimin e 57 subjekteve në vlerën 46,008,200 lekë; 

- Detyrimet për vendime gjyqësore me në fund të periudhës ushtrimore 2022 janë në vlerën 56,588,628 

lekë ose rreth 20% mbi totalin e detyrimeve të raportuara; 

- Gjendja e llogarisë 468 “Debitorë të ndryshëm”, e pasqyruar në bilanc nuk është e saktë. Në bilanc 

detyrimet janë në vlerën 148,802,909 lekë nga të cilat vlera 26,519,490 lekë ose 17.8% të debitorëve e 

zënë debitorët e taksave dhe tarifave vendore, ndërkohë që vlera reale e këtyre detyrimeve është në 

vlerën 257,529,147 lekë me një diferencë paraqitje më pak në bilanc prej 231,519,490 lekë; 

- Për aktivet që i përkasin llogarisë 210 “Toka, troje, terrene” dhe llogarisë 211 “Pyje, kullot, 

plantacione”, për koston historike totale në vlerën 66,269,633 lekë Bashkia Pogradec nuk posedon titull 

pronësie, për rrjedhojë edhe kontabilizimi i aktiveve afatgjata materiale, nuk është mbështetur në 

dokumentacionin e duhur; 

- Në gjendjen e llogarisë 202 “Studime dhe kërkime” është përfshirë vlera 20,855,141 lekë (kosto 

historike) e cila është e analizuar sipas studimeve dhe projekteve por për të cilat nuk disponohet 

dokumentacioni justifikues përkatës për pasojë nuk është kryer inventar fizik; 

- Lejet e ndërtimit të audituara janë miratuar në mos përmbushje të dokumentacionit të rregullt sektorial 

për ndërtimin, duke evidentuar mangësi që lidhen me treguesit e distancave ndërmjet ndërtimeve dhe 

pronave etj; 

- Deri më datën 31.12.2021, për mos pagesën e detyrimeve tatimore dhe ato të kontratave janë debitorë 

abonentët familjar, biznes i madh dhe i vogël etj., në vlerën 186,415,519 lekë. Përgjatë periudhës nga 

data 01.01.2022, deri më 31.12.2022, janë krijuar debitorë në vlerën 89,206,041 lekë. Në total detyrimet 

tatimore në mënyrë progresive më datë 31.12.2022, janë në vlerën 275,701,347 lekë, vlerë e cila 

përbën të ardhura të munguar për buxhetin e Bashkisë Pogradec; 

- Në 15 procedura me fond limit 2,152,752 mijë lekë janë konstatuar shkelje të rregullave të LLP në 

aplikimin e kritereve në DT të ekzagjeruara dhe të paargumentuara dhe në 13 procedura me fond limit 

2,264,536 mijë lekë ofertat ekonomike të operatorëve ekonomikë të shpallur fitues, nuk plotësojnë 

kriteret e kërkesave kualifikuese të DT. Vendosja jo e drejtë e kritereve për kualifikim ka sjellë mungesë 

konkurrence me pasojë përdorimin me paligjshmëri të fondeve publike në 13 procedura për vlerën 

2,264,536 mijë lekë pa TVSH; 
- Në zbatimin e punimeve civile të kontratave rezultuan diferenca në volume pune të pakryera në fakt 

në vlerën 7,027,330.33 lekë. 
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2. Përshkrim i gjetjeve kryesore dhe rekomandimeve  

 
Nr

. 
Përmbledhje e gjetjeve 

Rënd

ësia 

Rekomandimi 

1 Nga auditimi i planifikimit të procedurave për investime publike, 

konstatohet se niveli i realizimit të investimeve kapitale të 

planifikuara në vitin 2022 paraqitet masën 86%. Kjo situatë është 

krijuar si rezultat i mosrealizimit të të ardhurave, që do të thotë se 

nga Bashkia Pogradec në fillim të vitit buxhetor planifikohen 

procedura të prokurimit publik, duke mos u mbështetur në 

planifikime realiste të të ardhurave të veta nga taksat dhe tarifat 

vendore dhe ky planifikim nuk korrigjohet gjatë vitit, duke mos 

përshtatur shpenzimet buxhetore të miratuara me të ardhurat reale 

të realizuara. (faqe 36-64 të RPA) 

E 

lartë 

Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar 

në bashkëpunim me Drejtorinë e Planifikimit, 

Zhvillimit dhe Kontrollit të Territorit, të marrë 

masa për një planifikim të studiuar të të ardhurave 

të veta, duke u mbështetur mbi parashikime 

realiste. Mbi bazën e këtyre të ardhurave të 

parashikohet edhe plani i investimeve publike, me 

qëllim që investimet e planifikuara në buxhet të 

kenë burime financimi të sigurta për t’u realizuar. 

Për mosrealizimin gjatë vitit buxhetor të të 

ardhurave të planifikuara, të korrigjohet plani i 

shpenzimeve, brenda afateve që përcakton kuadri 

rregullator në fuqi. 

2 Nga auditimi i detyrimeve të prapambetura në fund të vitit 2022, 

u konstatua se janë të pa likuiduara gjithsej 494 fatura për vlerën 

totale 316,853,32 lekë, nga të cilat janë detyrime që ka Bashkia 

ndaj të tretëve, me burim financimi nga fondet e veta dhe me 

burim nga fonde të buxhetit qendror të cilat nuk janë çelur. Nga 

shqyrtimi i raportit të vetëvlerësimit financiar për vitin 2022, 

rezulton se vlera e detyrimeve të prapambetura të Bashkisë 

Pogradec ndaj palëve të treta raportuar në MFE, përbëhet nga 

detyrime për vendime gjyqësore, shpenzime korrente dhe 

shpenzime kapitale në vlerën 278,398,150 lekë. Nga 

përllogaritjet e kryera nga grupi i auditimit, mbi bazën e 

dokumentacionit të vendosur në dispozicion, rezulton se vlera e 

stokut të detyrimeve të prapambetura deri në 31.12.2022, që 

duhej të raportohej në MFE duhet të ishte në vlerën 324,406,350 

lekë. Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar në raportin 

e shkallës së vështirësisë financiare, nuk ka përfshirë vlerën e 

detyrimeve për shpronësimin e 57 subjekteve në vlerën 

46,008,200 lekë gjithsej. 

-Gjithashtu sa i përket respektimit të radhës së likuidimit të 

detyrimeve të prapambetura (pra fatura e parë likuidohet më 

parë), u konstatua se nuk është respektuar ky detyrim në 30 raste. 

(faqe 36-64 të RPA) 

E 

lartë 

Kryetari i Bashkisë Pogradec dhe Drejtoria 

Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të marrë 

masa për likuidimin në kohë të të gjitha 

detyrimeve ndaj të tretëve, duke paraqitur pranë 

degës së thesarit, të gjithë dokumentacionin 

përkatës brenda afatit 30 ditor nga momenti i 

prerjes së faturës. 

-Planifikimin e grafikut të likuidimit të detyrimeve 

të prapambetura, si dhe respektimin e tij gjatë 

zbatimit të buxhetit, duke patur në konsideratë 

burimin e fondeve për likuidimin e detyrimeve të 

prapambetura. 

3 Nga auditimi i zbatimit të buxhetit lidhur me likuidimin e 

detyrimeve të prapambetura, rezulton se detyrimet për zbatimin e 

vendimeve gjyqësore në fund të periudhës ushtrimore 2022 janë 

në vlerën 56,588,628 lekë ose rreth 20% mbi totalin e detyrimeve 

të raportuara. Përgjatë vitit 2022, janë kryer likuidime të vlerës së 

detyrimeve të mbartura nga vitet e mëparshme si dhe të krijuara 

gjatë vitit 2022, në vlerën 81,621,659 lekë. 

Konstatohet se nga auditimi i zbatimit të buxhetit lidhur me 

likuidimin e detyrimeve të prapambetura rezulton se Bashkia 

Pogradec për zbatimin e vendimeve gjyqësore me objekt 

dëmshpërblim page për largime nga puna të punonjësve, për vitin 

2022 ka shpenzuar vlerën 8,164,635 lekë, të cilat përbëjnë 

shpenzime pa ekonomicitet, eficiencë dhe efektivitet, pasi 

praktikisht për një pozicion pune paguhen dy persona.  

Në urdhrin e Titullarit të institucionit për likuidimin e vendimeve 

gjyqësore të mësipërme, nuk është nxjerrë përgjegjësia 

administrative ndaj personit që nëpërmjet veprimeve/ 

mosveprimeve të tij (largimit nga puna) ka krijuar detyrime ndaj 

Bashkisë Pogradec. Analizimi i arsyeve të humbjeve të 

vendimeve gjyqësore dhe nxjerrja e përgjegjësive administrative, 

do të ndikonte pozitivisht në korrigjimin e praktikave të gabuara 

të ndjekura nga njësia vendore në proceset e largimit të 

E 

lartë 

- Kryetari i Bashkisë Pogradec të analizojë të 

gjitha rastet e vendimeve gjyqësore që do të 

zbatojë (argumentimin dhe propozimin nga njësia 

e burimeve njerëzore për largimet nga puna, si dhe 

mbrojtjen juridike nga sektori juridik të çështjeve 

përkatëse pranë gjykatës), me qëllim përcaktimin 

e shkaqeve që kanë sjellë humbjen e çështjeve 

gjyqësore. Rezultatet e analizës të shërbejnë për 

shmangien në të ardhmen të procedurave të 

gabuara të ndjekura për çështjen e largimit të 

punonjësve nga puna dhe çështje të tjera, me 

qëllim uljen e efekteve negative financiare në 

buxhet. 

- Kryetari i Bashkisë Pogradec dhe Drejtoria 

Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të marrë 

masat e nevojshme për likuidimin e plotë të 

detyrimeve të prapambetura, krijuar nga vendimet 

gjyqësore. 
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punonjësve nga puna dhe për çështje të tjera gjyqësore dhe si 

rezultat shmangien e tyre në të ardhmen dhe uljen e shpenzimeve 

financiare negative në buxhet. (faqe 36-64 të RPA) 

4 Nga auditimi i llogarisë 210 “Toka, troje, terrene”, 211 “Pyje, 

plantacione”, 212 “Ndërtesa e konstruksione”, 213 “Rrugë, rrjete, 

vepra ujore”, 214 “Instalime teknike, makineri pajisje vegla 

pune”, janë të pa analizuara në kontabilitet, nuk ka një regjistër 

kontabël ku të specifikohen analitikët e këtyre zërave si dhe nuk 

ka informacion për secilin aktiv në lidhje me datën e hyrjes ose 

marrjes në dorëzim, përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, datën 

e daljes në përdorim, datë e skadencës, personin përgjegjës, 

kohën e shërbimeve të mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar të 

shpenzimeve të mirëmbajtjes, datën e daljes nga pronësia, në këto 

kushte nuk mund të ketë informacion të saktë në lidhje me 

gjendjen kontabël, e cila do të krahasohet dhe me gjendjen faktike 

kur bëhet inventarizimi fizik çdo vit për të vërtetuar dhe sistemuar 

vlerën e tyre në kontabilitet, pra na japin arsye të mos kemi siguri 

mbi vlerat në pasqyrat e pozicionit financiar për sa i përket këtyre 

llogarive për pasojë të mos japim dot një opinion mbi plotësinë, 

saktësinë dhe përkatësinë e këtyre vlerave në kontabilitet. (faqe 

36-64 të RPA) 

E 

lartë 

Nga Bashkia Pogradec, Drejtoria Ekonomike dhe 

Menaxhimit Financiar të merren masa për 

hartimin e regjistrit të aktiveve që Bashkia zotëron 

me të gjitha kërkesat e formatit të aprovuar për të 

ulur riskun e shpërdorimeve materiale të pasurisë 

së institucionit dhe mirë menaxhimit të tyre. 

5 Nga auditimi i pasqyrës nr. 7/a, “Gjendja dhe ndryshimi i 

aktiveve afatgjata (kosto historike)” dhe pasqyrës nr. 7/b, 

“Gjendja dhe ndryshimi i aktiveve afatgjata (vlera neto)”, 

konstatohet se është nxjerrë jashtë përdorimit vlera totale 

5,424,007 lekë për llogaritë 213 “Rrugë, rrjete, vepra ujore” në 

vlerën 2,904,812 lekë, llogarinë 215 “Mjete transporti” në vlerën 

1,729,695 lekë dhe llogarinë 218 “Inventar ekonomik” në vlerën 

789,500 lekë. Kjo situatë nuk pasqyrohet në procesin e 

inventarizimit të aktiveve të institucionit apo të jetë pjesë e 

informacionit të dërguar pranë Këshillit Bashkiak pas 

përfundimit të procesit të inventarizimit. Nga auditimi i procesit 

të inventarizimit konstatohet se, nga Ndërmarrja e Mirëmbajtjes 

së Infrastrukturave dhe Punëve Publike Pogradec për vlerën 

5,424,007 lekë të nxjerrë jashtë përdorimit, nuk është kryer një 

procedurë vlerësimi dhe asgjesimit pra nuk disponohet asnjë 

dokumentacion për asgjesimin e tyre. (faqe 36-64 të RPA) 

E 

lartë 

Nga Kryetari i Bashkisë Pogradec të merren masa 

të menjëhershme për ngritjen një grupi pune i cili 

të kryejë verifikimet dhe rakordimet ndërmjet 

gjendjes faktike dhe atë të kontabilizuar në 

pasqyrat financiare për vlerën totale 5,424,007 

lekë për llogarinë 213 “Rrugë, rrjete, vepra ujore” 

në vlerën 2,904,812 lekë, llogarinë 215 “Mjete 

transporti” në vlerën 1,729,695 lekë dhe llogarinë 

218 “Inventar ekonomik” në vlerën 789,500 lekë 

që i përket aktiveve të nxjerra jashtë përdorimit pa 

dokumentacion justifikues nga NMIPP Pogradec. 

Në rast se nga procesi i verifikimit konstatohen 

diferenca ndërmjet gjendjes faktike dhe atë të 

kontabilizuar në pasqyrat financiare të kërkohet në 

rrugë ligjore duke ndjekur të gjitha procedurat e 

nevojshme administrative dhe të gjitha shkallët e 

gjykimit, të diferencave në inventar nga personat 

përgjegjës. 

6 Gjendja e llogarisë 468 “Debitorë të ndryshëm” paraqitet më 

datën 01.01.2022, në vlerën 126,387,809 lekë ndërsa në mbyllje 

të bilancit më datë 31.12.2022, paraqitet në vlerën 148,802,909 

lekë me një rritje në vlerën 22,415,100 lekë. Nga krahasimi i të 

dhënave të vlerës debitorë për taksat dhe tarifat vendore të 

paraqitura në bilanc, në listën e administruar nga Drejtoria e 

Taksave dhe Tarifave Vendore Bashkia Pogradec më datë 

31.12.2022, konstatohet se vlera e pasqyruar në bilanc nuk është 

e saktë. Në bilanc detyrimet janë në vlerën 148,802,909 lekë nga 

të cilat vlera 26,519,490 lekë ose 17.8% të debitorëve e zënë 

debitorët e taksave dhe tarifave vendore, ndërkohë që vlera reale 

e këtyre detyrimeve është në vlerën 257,529,147 lekë me një 

diferencë paraqitje më pak në bilanc prej 231,519,490 lekë. (faqe 

36-64 të RPA) 

E 

lartë 

Bashkia Pogradec, Drejtoria Ekonomike dhe 

Menaxhimit Financiar të sistemojë llogarinë 468 

“Debitor të ndryshëm”, duke pasqyruar në të 

vlerën reale të debitorëve për taksat dhe tarifat 

vendore të kategorisë privat dhe familjar. 

7 - Për aktivet që i përkasin llogarisë 210 “Toka, troje, terrene” dhe 

llogarisë 211 “Pyje, kullot, plantacione”, për koston historike 

totale në vlerën 66,269,633 lekë Bashkia Pogradec nuk posedon 

titull pronësie, për rrjedhojë edhe kontabilizimi i aktiveve 

afatgjata materiale, nuk është mbështetur në dokumentacionin e 

duhur. 

- Nga Bashkia Pogradec nuk janë marrë masat e duhura ligjore 

për regjistrimin në kontabilitet të të gjithë aseteve të llogarisë 210 

E 

lartë 

- Bashkia Pogradec të marrë masat e duhura ligjore 

për regjistrimin në kontabilitet të të gjithë aseteve 

të llogarisë 210 “Toka, troje, Terrene” dhe 

llogarisë 211 “Pyje, Kullota Plantacione”, duke 

përfshirë këtu edhe asetet e ish komunave, sot 

Njësi Administrative të Bashkisë dhe Njësive 

Shpenzuese.  
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“Toka, troje, terrene” dhe llogarisë 211 “Pyje, kullota, 

plantacione”. Në këtë llogari pasqyrohen pjesërisht aktivet e 

Aparatit të Bashkisë Pogradec por jo ato të ish-komunave. 

- Në gjendjen e llogarisë 210 “Toka, troje, terrene” është përfshirë 

vlera 15,412,317 lekë kosto historike (NMIPP në vlerën 

14,712,317 lekë + QA në vlerën 700,000 lekë) si dhe në llogarinë 

211 “Pyje, kullota, plantacione” është përfshirë vlera 12,816,000 

lekë kosto historike (NMIPP në vlerën 12,375,447 lekë + QA në 

vlerën 440,553 lekë) të cilat janë të kontabilizuara me emërtimin 

toka, troje, terrene dhe pyje, kullota, plantacione sipas llogarive 

të sipërpërmendura. Për këto vlera nuk ka një listë analitike sipas 

emërtimit përkatës të secili aktivi për pasojë nuk është kryer 

inventar fizik. 

- Nga auditimi i llogarisë 211 “Pyje, kullota, plantacione” nga 

Ndërmarrja e Parqeve dhe Rekreacionit është aplikuar normë 

amortizimi në total në vlerën 1,071,578 lekë ndërkohë që duke u 

bazuar në Standardin Kombëtar të Kontabilizimit nr. 5, “Aktivet 

afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata jo materiale” i 

përmirësuar, pika 30, për këtë llogari nuk mund të aplikohet 

normë amortizimi. 

- Me VKM përkatëse janë transferuar në total 3,403 pasuri si 

ndërtesa, pyje, kullota, terrene, toka, terrene etj., nga të cilat 

vetëm për 174 prej tyre Bashkia Pogradec disponon certifikatë 

pronësie. 

- Në lidhje me listat e pronave të paluajtshme të Aparatit te 

Bashkisë Pogradec dhe Njësive Administrative Buçimas, 

Udenisht, Çërravë, Velçan, Dardhas, Trebinjë, Propisht nuk është 

marrë asnjë masë për verifikimin e gjendjes faktike të pronave 

duke kryer evidentimet përkatëse në terren me qëllim hartimin e 

listave të përditësuara dhe dokumentacionit hartografik më pas 

dërgimin e tyre në zyrat e ASHK-së për pajisjen me dokumentet 

e pronësisë. (faqe 36-64 të RPA) 

Bazuar në legjislacionin në fuqi të bëhet vlerësimi 

i aseteve për vlerën e tyre reale, sipas zonave 

kadastrale. Të merren masa për regjistrimin e 

aseteve si pasuri e saj në ASHK. 

- Bashkia Pogradec, Drejtoria Ekonomike dhe 

Menaxhimit Financiar dhe Ndërmarrja e Parqeve 

dhe Rekreacionit në pasqyrat e vitit 2023 të bëjë 

sistemimin e vlerës 1,071,578 lekë e cila ka të bëjë 

me kontabilizimin dhe paraqitjen e gabuar të 

normës së amortizimit për llogarinë 211 “Pyje, 

kullota, plantacione” si dhe për këto llogari mos të 

aplikohet normë amortizimi referuar 

parashikimeve në dispozitat ligjore përkatëse. 

8 Llogaria 231 “Për aktive afatgjata materiale” më datë 01.01.2022, 

ka qenë në vlerën 16,629,311 lekë ndërsa më datë 31.12.2022, 

gjendja e kësaj llogarie paraqitet në vlerën 594,529,619 lekë. 

Referuar analizës së llogarisë 231 “Për aktive afatgjata materiale” 

konstatohet se nuk është kontabilizuar vlera 8,544,215 lekë e cila 

i përket investimeve në proces. (faqe 36-64 të RPA) 

E 

lartë 

Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar 

në mbajtjen e kontabilitetit për blerje aktivesh 

afatgjata materiale dhe jo materiale, për pagesa të 

vlerave pjesore të AQT, duhet t’i evidentojë në 

llogaritë 230 - 231 “Shpenzime në proces për 

rritjen e AQT”, deri në vlerë të plotë dhe pas 

realizimit të investimit dhe likuidimit të plotë të 

vlerës së kontratave t’i kontabilizojë në llogaritë e 

klasave 20-21 sipas llojit të aktivit të kapitalizuar. 

9 Nga auditimi i procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit u 

konstatua se në dy raste nuk janë respektuar kondicionet urbane 

të parashikuara në ligj, siç janë distancat urbane nga trupi i rrugës 

së propozuar, distancat urbane midis ndërtimeve, distancat 

urbane ndërtesë-kufi prone, lartësia minimale e lejuar për katin 

përdhe, si dhe mosrespektim i vijave të ndërtimit. Më konkretisht, 

këto anomali janë konstatuar në rastet e mëposhtme:  

- Leje ndërtimi miratuar me vendim nr. 196, nr. 2869 prot., datë 

08.11.2022, të Kryetarit të Bashkisë Pogradec për objektin “Hotel 

4-5 kate + 1 kat nën tokë”, në fshatin Tushemisht, Pogradec, me 

zhvillues z. J. M., ku është konstatuar se objekti i miratuar nuk 

respekton distancat urbane nga kufiri i pronës, objekti 1 kat me 

funksion pishinë e ka distancën nga kufiri i pronës 0 metra, kjo 

në kundërshtim me Nenin 34 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, 

“Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i 

ndryshuar, pika 4, ku sipas këtij vendimi, distanca minimale do 

të duhej të ishte 1 metër; referuar Nenit 34 të VKM nr. 408, datë 

13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit” i ndryshuar, pika 2, konstatojmë se objekti i miratuar 

nuk i respekton distancat urbane nga objekti 2 kat në jug, më 

E 

lartë 

DPKZHT dhe Bashkia Pogradec të marrë masa për 

të respektuar të gjitha kushtet dhe kondicionet 

urbane të përcaktuara në legjislacionin dhe 

rregulloret mbi të cilat ky institucion funksionon.,  

Të kërkohen të kryhen të gjitha ndryshimet e 

nevojshme mbi projektet ndërtimore deri në 

përputhjen e plotë sipas ligjit, në të kundërt, të mos 

miratohet asnjë leje ndërtimi që nuk i plotëson të 

gjitha kondicionet urbane të parashikuara në 

dispozitat ligjore. 
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konkretisht, distanca që ky objekt do të duhej të ruante nga 

objektet e tjera duhet të ishte 5 + 2 + 2 = 9 metra, ndërsa distanca 

e miratuar është 3.77 metra. 

- Leje ndërtimi miratuar me vendim nr. 318, nr. 5172 prot., datë 

16.12.2021, të Kryetarit të Bashkisë Pogradec për objektin 

“Godinë hotelerie 9 kate + 1 kat nëntokë" me adresë Lagjja 1, 

Rruga “Mihal Ballkameno”, Pogradec, me subjekt zhvillues “E.” 

ShPK, ku është konstatuar se, referuar Nenit 34 të VKM nr. 408, 

datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit”, i ndryshuar, pika 2, 3, dhe 4, konstatojmë se objekti i 

miratuar nuk i respekton distancat urbane nga objekti 4 kat në jug, 

por ka respektuar vetëm distancat nga kufiri i pronës, duke 

supozuar mbi jashtë ligjshmërinë e objektit 4 kat; referuar 

përcaktimeve të Nenit 37 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për 

miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 

3, nënpika “c”, shprehemi se ky objekt nuk e respekton lartësinë 

minimale të lejuar për katin përdhe për objektet me funksion 

shërbim; objekti i miratuar nuk respekton distancat urbane nga 

trupi i rrugës, më konkretisht ballkonet konsol në katet 6, 7 dhe 8 

nuk respektojnë distancë minimale të lejuar 2.5 metra nga trupi i 

rrugës me gjerësi më të vogël se 7 metra, kjo në kundërshtim me 

Nenin 36 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e 

rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 3, nënpika 

“a”; objekti është zhvilluar sipas disa vijave të ndërtimit, të cilat 

nuk janë të miratuara, rrjedhimisht, nuk respekton distancat 

ndërtesë-ndërtesë, kjo në kundërshtim me Nenin 34 të VKM nr. 

408, datë 13.05.2015, Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit”, i ndryshuar, pika 2. (faqe 36-64 të RPA) 

10 Nga auditimi i procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit u 

konstatua se në një rast DPKZHT dhe Bashkia Pogradec nuk kanë 

kërkuar dhe respektuar mendimin e autoriteteve publike që duhet 

të shprehen në lidhje me miratimin e lejeve të ndërtimit. Më 

konkretisht, këto anomali janë konstatuar në objektin me leje 

ndërtimi miratuar me vendim nr. 196, nr. 2869 prot., datë 

08.11.2022, të Kryetarit të Bashkisë Pogradec për objektin “Hotel 

4-5 kate + 1 kat nën tokë”, në fshatin Tushemisht, Pogradec, me 

zhvillues z. J. M.. Referuar VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për 

miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit”, i ndryshuar, 

Neni 10/1, pika 6, DPKZHT ka kërkuar mendimin e autoriteteve 

përgjatë procedurës së aplikimit për pajisje me leje zhvillimi dhe 

leje ndërtimi. Në kthim-përgjigjen e Ujësjellës-Kanalizime 

Pogradec, ata shprehen se objekti duhet të pajiset me impiant 

pastrimi të ujërave të zeza, pasi parcela në zhvillim nuk mbulohet 

për këtë shërbim nga UK Pogradec. Bashkia Pogradec nuk i ka 

kërkuar aplikantit të reflektojë në projektin e ndryshuar edhe 

kërkesat e UK Pogradec, por ka vazhduar me miratimin e lejes së 

ndërtimit. Gjithashtu, ARRSH me shkresën nr. 5028 prot., datë 

22.04.2022, shprehet se: “Referuar Nenit 22 të Ligjit nr. 8378, 

datë 22.07.1998, “Kodi Rrugor i Republikës së Shqipërisë” i 

ndryshuar, si dhe Nenit 44, pika 2 të VKM nr. 153, datë 

07.04.2000, nga ana juaj duhet të aplikohet për paisje me 

autorizim për hyrje- dalje në aks nacional”. Në sistemin e-lejet 

nuk u gjet asnjë dokumentacion që të vërtetojë kryerjen e 

aplikimit të mësipërm ose marrjen e autorizimit. (faqe 36-64 të 

RPA) 

E 

lartë 

DPZHTS Pogradec të marrë masa për të kërkuar 

në çdo rast që aplikohet për t’u pajisur me leje 

ndërtimi, mendimin e autoriteteve që duhet të 

shprehen në lidhje me miratimin e lejeve të 

ndërtimit, sipas rastit. Gjithashtu, DPZHTS 

Pogradec, të shqyrtojë me përparësi të gjitha 

kërkesat e parashtruara nga këto autoritete dhe të 

mos miratojë asnjë leje ndërtimi deri në plotësimin 

e kërkesave. 
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11 Nga auditimi i procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit dhe 

përdorimit u konstatua se në gjashtë raste të audituara, projekti 

ndërtimor nuk është i plotë, si dhe mungon dokumentacioni 

shoqërues, më konkretisht: 

- Leje ndërtimi miratuar me vendim nr. 196, nr. 2869 prot., datë 

08.11.2022, të Kryetarit të Bashkisë Pogradec për objektin 

“Hotel 4-5 kate + 1 kat nën tokë”, në fshatin Tushemisht, me 

zhvillues z. J. M., u konstatua se kjo leje ndërtimi është shqyrtuar 

me afate të tejzgjatura prej 70 ditësh pune; plani i rilevimit nuk 

është i plotësuar me të gjitha detajet e nevojshme; mungon 

vërtetimi i regjistrimit në QKB për audituesin e licencuar të 

eficencës energjitike dhe hartuesin e studimit gjeologjik; mungon 

polica e sigurimit të përgjegjësisë profesionale për hartuesin e 

rilevimit topografik; vërtetimi i regjistrimit në QKB  dhe licenca 

profesionale e ing. Topograf I. H., janë të nënshkruara 

elektronikisht nga një person tjetër, që nuk është as në rolin e 

aplikantit, as nuk vërtetohet marrëdhënia e punës midis tyre; 

mungon projekti arkitektonik dhe ndërtimor në formatin DËG. 

- Leje ndërtimi miratuar me vendim nr. 318, nr. 5172 prot., datë 

16.12.2021, të Kryetarit të Bashkisë Pogradec për objektin 

“Godinë hotelerie 9 kate + 1 kat nëntokë” me subjekt zhvillues 

“E.” Shpk, u konstatua se mungon vërtetimi i regjistrimit në QKB 

për hartuesin e projektit elektrik dhe audituesin e licencuar të 

eficencës energjitike; mungon licenca profesionale ose certifikata 

e audituesit të licencuar për hartuesin e raportit të auditimit të 

eficencës energjitike; mungon deklarata e përgjegjësisë 

profesionale për hartuesin e raportit të VNM ; polica e sigurimit 

të përgjegjësisë profesionale për hartuesin e raportit të auditimit 

të eficencës energjitike dhe raportit të VNM ; studimet 

inxhiniero-sizmologjik dhe gjeologo-inxhinierik. 

- Leje ndërtimi miratuar me vendim nr. 182, nr. 2766 prot., datë 

24.08.2021, të Kryetarit të Bashkisë Pogradec për objektin 

“Strukturë shërbimi 1 dhe 2 kat”, me subjekt zhvillues z. K. Sh., 

u konstatua se projekti ndërtimor nuk është i plotë, pasi mungon 

raporti i VNM; studimi sizmik dhe gjeologjik nuk janë pjesë e 

dokumentacionit të ngarkuar në sistemin elektronik të lejeve, por 

i janë vendosur në dispozicion grupit të auditimit elektronikisht, 

me anë të postës elektronike; mungon vërtetimi i regjistrimit në 

QKB për hartuesin e projektit konstruktiv dhe audituesin e 

licencuar të eficencës energjitike; polica e sigurimit të 

përgjegjësisë profesionale për hartuesin e projektit elektrik; 

polica e ing. topograf është jashtë afatit të mbulimit; plani i 

rilevimit nuk është i plotësuar me të gjitha detajet e nevojshme; 

kartelat e pasurisë së paluajtshme nuk janë ngarkuar të rifreskuara 

gjatë 3 muajve të fundit; titulli i objektit nuk është i saktë përgjatë 

gjithë dokumentacionit të aplikimit dhe lejes së ndërtimit. 

- Leje ndërtimi miratuar me vendim nr. 105, nr. 1326 prot., datë 

05.05.2021, të Kryetarit të Bashkisë Pogradec për objektin : 

“Objekt grumbullimi i produkteve bujqesore dhe blegtorale”, u 

konstatua se raporti i auditimit të eficencës energjitike nuk është 

nënshkruar elektronikisht nga hartuesi, por nga aplikanti i 

praktikës së miratimit të lejes së ndërtimit. Ky fakt merr më 

shumë rëndësi, pasi në sistemin e-lejet nuk gjendet deklarata e 

përgjegjësisë profesionale të audituesit të licencuar të eficencës 

energjitike.  

- Leje ndërtimi miratuar me vendim nr. 113, nr. 1196 prot., datë 

18.05.2021, të Kryetarit të Bashkisë Pogradec për objektin: 

“Njësi industriale riparimi, montimi, çmontimi pjesë auto”, me 

subjekt zhvillues znj. Ç. B., u konstatua se mungon plani i 

vendosjes së ndërtimit mbi fragmentin e hartës në gjendjen 

ekzsituese; kartela e pasurisë së paluajtëshme nuk është e 

E 

lartë 

Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit 

të Territorit (DPKZHT), Bashkia Pogradec të 

marrë masat për: 

- Të kërkuar, në çdo rast që aplikohet për pajisje 

me leje ndërtimi ose çertifikatë përdorimi, të gjithë 

dokumentacion e nevojshëm dhe të detyrueshëm, 

sipas kuadrit rregullator dhe ligjor në fuqi, si dhe 

të mos miratojë asnjë leje ndërtimi me mangësi të 

tilla. DPKZHT dhe Bashkia Pogradec të marri 

masa për të kontrolluar të gjithë dokumentacionin 

e dorëzuar mbi saktësinë dhe plotësinë e tij, brenda 

afateve të përcaktuara në ligj.  

- Shqyrtimin e vetëm atij dokumentacioni që kalon 

përmes sistemit elektronik të lejeve, të kërkojnë 

nëpërmjet këtij sistemi plotësimin e 

dokumentacionit, në të kundërt të refuzojnë 

kërkesat për pajisje me leje, duke respektuar afatet 

dhe dispozitat ligjore. 

- Të marrë në konsideratë vetëm ato dokumente të 

projektit ndërtimor, të ngarkuar në sistemin 

elektronik të lejeve të cilat janë të nënshkruar 

elektronikisht nga hartuesit e tyre ose aplikanti. 

- Të kontrolluar nëse dokumentet e pronësisë për 

parcelat në zhvillim, konkretisht kartelat e 

pasurive të paluajtshme, janë të rifreskuara sipas 

afateve të përcaktuara në ligj, në të kundërt, të mos 

miratojnë asnjë leje ndërtimi që nuk i respekton 

këto përcaktime. 
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rifreskuar përgjatë tre muajve të fundit; plani i rilevimit nuk është 

i plotësuar me të gjitha detajet e nevojshme, mungon projekti i 

ngrohje-ventilimit; mungon deklarata e përgjegjësisë 

profesionale për hartuesin e raportit të VNM; mungon polica e 

sigurimit të përgjegjësisë profesionale për hartuesin e rilevimit 

topografik dhe hartuesin e raportit të VNM .  

- Çertifikatë përdorimi miratuar me vendim nr. 64, nr. 904 prot., 

datë 06.04.2022, të Kryetarit të Bashkisë Pogradec për objektin 

“Ambiente shërbimi + banimi, 9kat + 1 kat nën tokë”, me subjekt 

zhvillues znj. A. Ç. u konstatua se mungon projekti as-built; 

mungon akti përkatës për menaxhimin e mbetjeve urbane; 

projekti për mirëmbajtjen e objektit nuk është i plotë, pasi nuk 

janë përcaktuar afatet e mirëmbajtjes.  

(faqe 216-230 të RPA) 

12 Nga auditimi i zbatimit të punimeve civile të kontratës me objekt: 

“Sistemim i Odeonit në qendër të qytetit Pogradec”, Bashkia 

Pogradec, me vlerë të kontratës (me TVSh) 37,894,454.40 lekë, 

realizuar nga OE “R.” ShPK, rezultuan diferenca në volume pune 

të pakryera në fakt në vlerën 182,540 lekë pa TVSh. (faqe 206-

216 të RPA) 

E 

lartë 

Nga Bashkia Pogradec të merren masa për 

arkëtimin e vlerës prej 182,540 lekë pa TVSh nga 

OE “R.” ShPK, në cilësinë e sipërmarrësit në 

kontratën me nr. 3527/7 prot., datë 01.12.2020, me 

objekt “Sistemim i Odeonit në qendër të qytetit 

Pogradec”, vlerë që përfaqëson dëm ekonomik 

ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si 

pasojë e likuidimit të punimeve të pakryera. 

13 Nga auditimi i zbatimit të punimeve civile të kontratës me objekt: 

“Ndërtimi i Ujësjellësit Udenisht-Memelisht, Pogradec”, 

Bashkia Pogradec, me vlerë të kontratës (me TVSh) 

215,541,141.60 lekë, realizuar nga BOE “M.” ShPK & “B...” 

ShPK & “A. K.” ShPK, rezultuan diferenca në volume pune të 

pakryera në fakt në vlerën 335,316 lekë pa TVSh. (faqe 206-216 

të RPA) 

E 

lartë 

Nga Bashkia Pogradec të merren masa për 

arkëtimin e vlerës prej 335,316 lekë pa TVSh nga 

BOE “M.” ShPK & “B...” ShPK & “A. K.” ShPK, 

në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 

1596/8 prot., datë 14.07.2020, me objekt: 

“Ndërtimi i Ujësjellësit Udenisht-Memelisht, 

Pogradec”, vlerë që përfaqëson dëm ekonomik 

ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si 

pasojë e likuidimit të punimeve të pakryera. 

14 Nga auditimi i zbatimit të punimeve civile të kontratës me objekt: 

“Rehabilitim i lagjes Gani Homcani”, Bashkia Pogradec, me 

vlerë të kontratës (me TVSh) 101,086,118.28 lekë, realizuar nga 

OE “V. K.” ShPK, rezultuan diferenca në volume pune të 

pakryera në fakt në vlerën 1,904,378 lekë pa TVSh.   (faqe 206-

216 të RPA) 
E 

lartë 

Nga Bashkia Pogradec të merren masa për 

arkëtimin e vlerës prej 1,904,378 lekë pa TVSh 

nga OE “V. K.” ShPK, në cilësinë e sipërmarrësit 

në kontratën me nr. 767/19 prot., datë 14.06.2021, 

me objekt: “Rehabilitim i lagjes Gani Homçani”, 

vlerë që përfaqëson dëm ekonomik ndaj buxhetit 

të shtetit dhe njësisë vendore, si pasojë e likuidimit 

të punimeve të pakryera. 

 

15 Nga auditimi i zbatimit të punimeve civile të kontratës me objekt: 

“Rehabilitimi i Rrugës e Rodokal Njësia Administrative 

Propisht”, Bashkia Pogradec, me vlerë të kontratës (me TVSh) 

235,972 lekë, realizuar nga OE “R.” ShPK, rezultuan diferenca 

në volume pune të pakryera në fakt në vlerën 748,586 lekë pa 

TVSh. (faqe 206-216 të RPA) 

E 

lartë 

Nga Bashkia Pogradec të merren masa për 

arkëtimin e vlerës prej 235,972 lekë pa TVSh nga 

OE “R.” ShPK, në cilësinë e sipërmarrësit në 

kontratën me nr. 1404/26 prot., datë 14.10.2021, 

me objekt: “Rehabilitimi i rrugës e Rodokal NjA 

Propisht”, vlerë që përfaqëson dëm ekonomik ndaj 

buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si pasojë e 

likuidimit të punimeve të pakryera. 

16 Nga auditimi i zbatimit të punimeve civile të kontratës me objekt 

“Ujësjellësi i Mokrës Faza e I, Bashkia Pogradec”, Bashkia 

Pogradec, me vlerë të kontratës (me TVSh) 147,519,474.10 lekë, 

realizuar nga OE “R.” ShPK, rezultuan diferenca në volume pune 

të pakryera në fakt në vlerën 4,369,124.33 lekë pa TVSh.  (faqe 

206-216 të RPA) 

E 

lartë 

Bashkia Pogradec, të marrë masa për të ngritur një 

grup pune të veçantë me specialistë të fushës në 

bashkëpunim me mbikëqyrësin dhe kolaudatorin e 

punimeve, për të vlerësuar dhe analizuar situatën, 

ku rezultuan punime të pakryera. 

Dalja e përgjegjësive, mbi kryerjen e zërave të 

punimeve “Punime për ndarje e prurjes B-2 (D1)”, 

“Punime për pusetë ajrimit” e “Punime për Pusetat 

e Shkarkimit”  “Gërmim dheu me krahë bankinë 
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kanali” sipas PZ dhe ST në shumën 4,369,124 

lekë, të konfirmohet zyrtarisht nga palët, 

Autoriteti Kontraktor Bashkia Pogradec, 

sipërmarrësi i punimeve, mbikëqyrësi i punimeve 

si dhe kolaudatori i punimeve të objektit brenda 

periudhës së garancisë. Në rast të kundërt, 

diferenca në sasi dhe në vlerë do të konsiderohet 

dëm ekonomik dhe duhet të zhdëmtohet nga 

sipërmarrësi i punimeve. 

17 Nga auditimi i të dhënave në lidhje me detyrimet e tatimpaguesit 

që kanë ndaj Bashkisë Pogradec konstatohet se deri më datën 

31.12.2021, borxhi tatimor është në vlerën 168,889,035 lekë. 

Përgjatë periudhës nga data 01.01.2022 deri më 31.12.2022, është 

krijuar borxhi tatimor në vlerën 59,269,107 lekë. Në total 

detyrimet për taksat dhe tarifat vendore në mënyrë progresive më 

datën 31.12.2022, janë në vlerën 228,158,142 lekë e cila përbën 

të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Pogradec e 

përbëra nga: 

-Detyrime për taksën e tokës bujqësore në vlerën 2,676,693 lekë 

për 6,016 familje; 

-Detyrime për taksën e ndërtesës në vlerën 25,839,815 lekë për 

7,621 familje; 

-Detyrime për taksën e truallit në vlerën 1,566,552 lekë për 7,621 

familje; 

-Detyrime për taksën e pastrimit në vlerën 62,964,070 lekë për 

7,621 familje; 

-Detyrime për taksën e gjelbërimit në vlerën 21,444,433 lekë për 

7,621 familje; 

-Detyrime për taksën e ndriçimit në vlerën 20,030,018 lekë për 

7,621 familje; 

-Detyrime për taksën e mirëmbajtjes së varrezave në vlerën 

6,919,940 lekë për 7,621 familje; 

-Detyrime nga biznesi i madh në vlerën 58,236,504 lekë; 

-Detyrime nga biznesi i vogël në vlerën 25,422,706 lekë; 

-Detyrime për mos likuidimin e kamatëvonesave në vlerën 

3,057,411 lekë e ndarë kjo 2,334,021 lekë biznesi i madh, 

723,390 lekë biznesi i vogël. (faqe 36-64 të RPA) 

E 

lartë 

Bashkia Pogradec, Drejtoria e Taksave dhe 

Tarifave Vendore të marrë masa për nxjerrjen e 

njoftimit të vlerësimit tatimor për debitorët, duke 

ndjekur të gjitha rrugët për arkëtimin e detyrimeve 

për taksat dhe tarifat vendore deri më datën 

31.12.2022, në vlerën totale 228,158,142 lekë.  

a. T’u dërgohen bankave të nivelit të dytë urdhër 

bllokimet e llogarive bankare. 

b. Të dërgohet në Drejtorinë Rajonale të 

Transportit, kërkesa për vendosjen e barrës 

siguruese (për mjetet) dhe në ASHK (për pasuritë 

e paluajtshme).  

c. Në funksion të mbledhjes së detyrimit të 

papaguar, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave 

Vendore, të angazhohet për të verifikuar dhe 

monitoruar në vend aktivitetin tregtar të tatim 

paguesit, me qëllim konfiskimin në fund të çdo 

dite të një shume jo më pak se 50 % të qarkullimit 

të realizuar.  

d. Nëse edhe pas njoftimeve zyrtare subjektet, nuk 

pranojnë të paguajnë detyrimet, nga ana e 

Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore të 

merren masa administrative apo sekuestro dhe pas 

marrjes së këtyre masave të bëhet kallëzim penal.  

e. Drejtoria e Taksave dhe Tarifave të 

bashkërendojë punën me QKB Bashkia Pogradec, 

për mos kalimin e subjekteve debitorë me status 

pasiv ose mbyllje dhe lejimin e tyre në debitorë të 

keq. 

f. Në regjistrat e debitorëve, të evidentohen vlera e 

detyrimit të pa arkëtuar, statusi i tyre dhe hapat e 

ndërmarra për çdo subjekt në zbatim të ligjit për 

arkëtimin e debitorëve. 

18 Nga auditimi i dokumentacionit që disponon Drejtoria e 

Planifikimit, Kontrollit të Zhvillimit të Territorit Bashkia 

Pogradec në lidhje me legalizimet e ndërtimeve pa leje dhe listave 

emërore për pagesën e taksës së ndikimit në infrastrukturë 

konstatohet se nga Drejtoria Rajonale e ALUIZINI-t Pogradec 

janë dërguar zyrtarisht me shkresë lista e qytetarëve shoqëruar me 

leje legalizimi dhe të destinuara për regjistrim në ZVRPP (sot 

ASHK Pogradec). Nga auditimi konstatohet se deri më datën 

31.12.2021, për mos pagesën e taksës së ndikimit në 

infrastrukturë detyrimi për këtë taksë është në vlerën 17,294,828 

lekë për 980 persona. Përgjatë periudhës nga data 01.01.2022, 

deri më 31.12.2022, vlera e taksës së ndikimit në infrastrukturë 

është 24,033,156 lekë nga të cilat është arkëtuar vlera 14,265,947 

lekë si dhe është krijuar detyrimi për këtë taksë në vlerën 

9,767,209 lekë për 480 persona. Në total detyrimi për mos 

pagesën e taksës së ndikimit në infrastrukturë më datë 

31.12.2022, është në vlerën 27,062,037 lekë e cila përbën të 

ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Pogradec. 

(faqe 36-64 të RPA) 

E 

lartë 

- Bashkia Pogradec, Drejtoria e Planifikimit, 

Kontrollit të Zhvillimit të Territorit në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Taksave dhe 

Tarifave Vendore, të marrë masa duke ndjekur të 

gjitha procedurat administrative dhe ligjore për 

arkëtimin e taksës së ndikimit në infrastrukturë për 

ndërtimet pa leje në vlerën 27,062,037 lekë ndaj 

1,470 personave. 

- Bashkia Pogradec, Drejtoria e Planifikimit, 

Kontrollit të Zhvillimit të Territorit në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Taksave dhe 

Tarifave Vendore, për personat të cilat nuk kanë 

kryer pagesën e taksës së ndikimit në 

infrastrukturë për ndërtimet pa leja, t’i kërkojnë 

Drejtorisë Rajonale Vendore ASHK Pogradec 

vendosjen e urdhër kufizimit mbi pasurinë, deri në 

pagesës e taksës së ndikimit në infrastrukturë. 
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19 Bashkia Pogradec ka aktive 8 kontrata me persona fizikë për 

qiradhënie të tokave bujqësore të cilat i përkasin Njësive 

Administrative Trebinjë, Çërravë, Buçimas, Udënisht dhe 

Propisht. Detyrimi për pagesën e qirasë së tokave bujqësore i 

komunikohet qiramarrësve nëpërmjet njoftimeve përkatëse të 

taksave dhe tarifave vendore, të cilat shpërndahen nga specialisti 

i taksave sipas njësive të sipërpërmendura. Megjithëse njoftimet 

bëhen çdo fillim viti dhe përsëri gjatë vitit, pagesat e tokës me 

qira nuk janë bërë në mënyrë të rregullt ku konstatohet se 

detyrimet deri më datën 31.12.2022, janë në vlerën 2,308,968 

lekë e cila përbën të ardhura të munguara për buxhetin e 

Bashkisë Pogradec. (faqe 36-64 të RPA) 

E 

lartë 

Bashkia Pogradec, Drejtoria e Taksave dhe 

Tarifave Vendore të marrë masa duke ndjekur të 

gjitha procedurat administrative dhe ligjore për 

arkëtimin e detyrimeve të papaguara nga dhënia 

me qira e tokave bujqësore në total në vlerën 

2,308,968 lekë duke llogaritur dhe shtuar vlerën e 

kamatëvonesave për të gjitha rastet e detyrimeve 

të pa arkëtuara në afat. 

20 Bashkia Pogradec nuk ka lidhur kontratë qiraje me 30 subjektet 

që ushtrojnë veprimtari minerare (duke përfshirë edhe 22 

subjekte që ushtrojnë aktivitet minerar në zonat e mbrojtura) sipas 

tarifave minimale ligjore për zbatimin e kontratave të 

shfrytëzimit/kërkim-zbulimit. Nga auditimi u konstatua se në 

territorin e Bashkisë Pogradec kanë ushtruar aktivitet 8 subjekte 

private për shfrytëzimin e sipërfaqeve pyjore për nxjerrje guri 

gëlqeror, hekur nikel, krom dhe rërë kuarc referuar lejeve 

minerare të miratuara nga MEI. Nga bashkia nuk është vepruar 

për të lidhur kontratë qiraje me subjektet private për sipërfaqen 

totale prej 293.1 ha, detyrimi dysheme/minimal është 

përllogaritur përafërsisht 18,172,200 për vitin 2022, për 8 

subjekte vlerë e cila përbën të ardhura të të munguara për 

buxhetin e Bashkisë Pogradec. (faqe 36-64 të RPA) 

E 

lartë 

- Nga Bashkia Pogradec të vendosen marrëdhënie 

kontraktuale me Operatorët Ekonomikë duke 

hartuar kontratë përkatëse të qirave për sipërfaqen 

totale prej 293.1 ha, duke aplikuar tarifat 

dysheme/minimal për të llogaritur vlerat e sakta të 

qirasë referuar llogaritjeve që ka kryer grupi i 

auditimit 18,172,200 lekë për 8 subjekte. 

- Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe 

Administrimit të Pyjeve/Kullotave Bashkia 

Pogradec, të marrë masa që për subjektet të cilat 

janë pajisur me leje shfrytëzimi nga Ministria e 

Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE), të hartojë 

raporte teknike për saktësimin e sipërfaqeve të 

shfrytëzueshme, të bëjë përditësimin në kadastrën 

e pyjeve në sipërfaqe dhe vëllim, ku për sipërfaqet 

e pazbritura nga fondi pyjorë, t’i drejtohet 

subjekteve me leje minerale të bëjë kërkesën për 

zbritje nga fondi pyjorë, në referencë të nenit 17, 

të Ligjit nr. 9385, datë 04.05.2005 “Për pyjet dhe 

shërbimin pyjorë”, i ndryshuar, për zbritjen nga 

fondi pyjorë. 

21 Për vitet 2021-2022 në total janë realizuar 24 procedura 

prokurimi me fond limit 2,361,291 mijë lekë pa TVSh dhe 

realizim kontrate 2,316,337 mijë lekë pa TVSh. Referuar 

materialitetit të përcaktuar, grupi i auditimit nga 24 procedura ka 

vlerësuar për auditim 15 procedura me fond limit 2,152,752 mijë 

lekë ose në masën 91% të fondit limit.  

Në 15 procedurat e audituara janë konstatuar shkelje të akteve 

ligjore e nënligjore të LPP, ku janë aplikuar kritere të 

paargumentuara dhe jo në lidhje të ngushtë me tipologjinë e 

procedurës që zhvillohet e cila ndikon drejtpërsëdrejti në 

pjesëmarrjen e OE në procedurë për rritjen e konkurrencës, 

frenojnë pjesëmarrjen e biznesit të mesëm, si dhe në eliminimin 

e OE me oferta më të leverdishme dhe mundësi për zbatimin e 

kontratës. Gjithashtu, mangësi janë konstatuar dhe në 

kualifikimin e OE/BOE me kritere të paplotësuara sipas 

kërkesave të DT dhe miratuara nga AK, veprime në  paligjshmëri 

të përdorimit të fondeve publike në 13 procedura për vlerën 

2,264,536 mijë lekë pa TVSh. (faqe 90-206 të RPA) 

 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Sektorin e 

Procedurave të Prokurimit Bashkia Pogradec, të 

marrin masa që: 

- Në periudhat në vijim në lidhje me procedurat e 

prokurimit, gjatë përcaktimit të kërkesave dhe 

kritereve për kualifikim, duhet të ketë parasysh 

tipologjinë e objektit të kontratës, vlerën limit të 

planifikuar, zërat e punimeve të parashikuara në 

preventivin e objektit, volumet e tyre dhe në 

harmoni me rekomandimet e APP-së, dokumentet 

teknike me qëllim për të garantuar, trajtim të 

barabartë dhe jo diskriminues për OE dhe për të 

mos ngushtuar konkurrencën. 

- Për të gjithë procedurat që do prokurohen në 

fushën e investimeve, pavarësisht nga vlera nuk 

duhet të hidhen në prokurim pa marrë më parë 

miratimin nga Instituti i Ndërtimit për oponencën 

teknike të investimit. 

- Të bëhet inventarizimi dhe arkivimi i të gjitha 

dosjeve të mbyllura dhe arkivuara sipas të dhënave 

të sistemit të SPE. 

- Të bëhen pjesë e dosjes së procedurës, DST, 

procesverbali i hapjes së procedurës, raporti 

përmbledhës dhe vendimi i titullarit të AK për 

shpalljen fitues. 

Gjithashtu, Titullari i Bashkisë Pogradec dhe 

KVO, të marrin masa për eliminimin e rasteve të 

mësipërme, duke analizuar arsyet e skualifikimit të 
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padrejtë të operatorëve ekonomikë, të cilët nuk 

plotësojnë kriteret e DT, në mënyrë që në të 

ardhmen të mos përsëriten veprime të tilla, për një 

përdorim me efektiv të fondeve në vlerën 

2,264,536 mijë lekë pa TVSh. 

 

3. Konkluzioni i Përgjithshëm dhe Opinioni i auditimit 

 

Opinioni i auditimit 

I. Opinion mbi pasqyrat financiare të vitit 2022:  

Ne kemi audituar pasqyrat financiare vjetore të konsoliduara të Bashkisë Pogradec për vitin 

ushtrimor 2022, ku përfshihet pasqyra e pozicionit financiar, performancës financiare, pasqyra 

e flukseve monetare, shënimet shpjeguese, ndryshimeve në aktivet neto/fondet neto etj,. 

Sipas mendimit tonë, pasi kemi marrë evidenca të mjaftueshme, të përshtatshme dhe të 

besueshme të auditimit, mbështetur në Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA-të) 

shprehim një opinion të modifikuar me rezervë për llogaritë vjetore të vitit 2022 të subjektit 

Bashkia Pogradec, duke arritur në përfundimin se anomalitë apo rastet e mospërputhshmërisë, 

individualisht ose së bashku, janë materiale por jo të përhapura, të cilat janë të shprehura te 

baza për opinionin e auditimit”.  

Në llogaritë vjetore apo transaksionet të vitit 2022”, pasqyrat financiare, nuk paraqesin në 

mënyrë të drejtë, pozitën financiare të Bashkisë Pogradec në datën 31 dhjetor 2022, referuar 

Standardeve Kombëtare të Kontabilitetit (SKK), si dhe Udhëzimit nr. 8, datë 03.09.2018, 

ndryshuar me Udhëzimin nr. 5, datë 21.02.2022, mbi të cilat subjekti i audituar është 

mbështetur për përgatitjen e pasqyrave financiare vjetore. 

Baza për opinionin mbi pasqyrat financiare: 

Ne kemi kryer auditimin tonë në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit të 

Sektorit Publik. Përgjegjësitë tona lidhur me këto standarde janë përshkruar më hollësisht në 

seksionin “Përgjegjësitë e Audituesit për Auditimin e Pasqyrave Financiare”, pjesë e raportit 

tonë përfundimtar. Ne jemi të pavarur kundrejt subjektit të audituar, e theksuar kjo në ISSAI-

n 10- Deklarata e Meksikës mbi Pavarësinë e SAI-t, si dhe ISSAI 30- Kodi Etik, apo edhe 

çështje të tjera që lidhen me auditimin e pasqyrave financiare të një institucioni ndërkombëtar, 

të cilat janë përmendur në ISSAI-n 5000- Auditimi i Institucioneve Ndërkombëtare Udhëzues 

për SAI-n. Ne i kemi përmbushur përgjegjësitë tona etike, në përputhje me standardet e 

sipërpërmendura. Gjithashtu, ne besojmë se dëshmitë e mara gjatë punës sonë audituese janë 

të mjaftueshme dhe të përshtatshme për të siguruar bazat për përgatitjen e opinionit të 

auditimit. 

Në dhënien e opinionit, ne kemi marrë në konsideratë vlerën e materialitetit prej 18,074 mijë 

lekë, llogaritur mbi shpenzimet faktike të vitit 2022, si dhe anomalitë e mëposhtme: 

-Nuk është hartuar regjistri i aktiveve që Bashkia zotëron me të gjitha kërkesat e formatit të 

aprovuar për të ulur riskun e shpërdorimeve materiale të pasurisë së institucionit dhe mirë 

menaxhimit të tyre. 

-Për vitin 2022 nga Ndërmarrja e Parqeve dhe Rekreacionit Pogradec nuk realizuar procesi i 

inventarizimit të aktiveve të institucionit. 

-Nga Qendra Arsimore Pogradec janë dhuruar aktiveve në vlerën 580,167 lekë të vlerësuara 

për jashtë përdorimit nga procesi i inventarizimit drejt subjekteve private pa procedurë 

ankandi.  

-Nga Ndërmarrja e Mirëmbajtjes së Infrastrukturave dhe Punëve Publike Pogradec janë nxjerrë 

aktive në vlerën 5,424,007 lekë jashtë përdorimit për të cilat nuk disponohet asnjë 

dokumentacion për asgjësimin e tyre. 

-Në llogarinë 468 “Debitorë të ndryshëm” nuk është pasqyruar vlera 231,519,490 lekë e cila 

ka të bëjë me detyrimet për taksat dhe tarifat vendore.  
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-Për aktivet që i përkasin llogarisë 210 “Toka, troje, terrene” dhe llogarisë 211 “Pyje, kullota, 

plantacione”, për koston historike totale në vlerën 66,269,633 lekë Bashkia Pogradec nuk 

posedon titull pronësie, për rrjedhojë edhe kontabilizimi i aktiveve afatgjata materiale, nuk 

është mbështetur në dokumentacionin e duhur. 

-Nga Bashkia Pogradec nuk janë marrë masat e duhura ligjore për regjistrimin në kontabilitet 

të të gjithë aseteve të llogarisë 210 “Toka, troje, terrene” dhe llogarisë 211 “Pyje, kullota, 

plantacione”. Në këtë llogari pasqyrohen pjesërisht aktivet e Aparatit të Bashkisë Pogradec por 

jo ato të ish-komunave. 

-Në gjendjen e llogarisë 210 “Toka, troje, terrene” është përfshirë vlera 15,412,317 lekë kosto 

historike (NMIPP në vlerën 14,712,317 lekë + QA në vlerën 700,000 lekë) si dhe në llogarinë 

211 “Pyje, kullota, plantacione” është përfshirë vlera 12,816,000 lekë kosto historike (NMIPP 

në vlerën 12,375,447 lekë + QA në vlerën 440,553 lekë) të cilat janë të kontabilizuara me 

emërtimin toka, troje, terrene dhe pyje, kullota, plantacione sipas llogarive të sipërpërmendura. 

Për këto vlera nuk ka një listë analitike sipas emërtimit përkatës të secili aktivi për pasojë nuk 

është kryer inventar fizik. 

-Për llogarinë 211 “Pyje, kullota, plantacione” nga Ndërmarrja e Parqeve dhe Rekreacionit 

është aplikuar normë amortizimi në total në vlerën 1,071,578 lekë ndërkohë që duke u bazuar 

në Standardin Kombëtar të Kontabilizimit nr. 5, “Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet 

afatgjata jo materiale” i përmirësuar, pika 30, për këtë llogari nuk mund të aplikohet normë 

amortizimi. 

-Me VKM përkatëse janë transferuar në total 3,403 pasuri si ndërtesa, pyje, kullota, terrene, 

toka, terrene etj., nga të cilat vetëm për 174 prej tyre Bashkia Pogradec disponon certifikatë 

pronësie. 

-Në lidhje me listat e pronave të paluajtshme të Aparatit te Bashkisë Pogradec dhe Njësive 

Administrative Buçimas, Udenisht, Çërravë, Velçan, Dardhas, Trebinjë, Propisht nuk është 

marrë asnjë masë për verifikimin e gjendjes faktike të pronave duke kryer evidentimet 

përkatëse në terren me qëllim hartimin e listave të përditësuara dhe dokumentacionit 

hartografik më pas dërgimin e tyre në zyrat e ASHK-së për pajisjen me dokumentet e pronësisë. 

-Në gjendjen e llogarisë 202 “Studime dhe kërkime”, llogarisë 212 “Ndërtesa e konstruksione” 

dhe llogarisë 213 “Rrugë rrjete vepra ujore” (Aparati i Bashkisë)  është përfshirë vlera totale 

93,217,889 lekë (kosto historike) e cila është e analizuar sipas studimeve dhe projekteve por 

për të cilat nuk disponohet dokumentacioni justifikues përkatës për pasojë nuk është kryer 

inventar fizik. Kjo vlerë është e trashëguar nga bilanci i ish-Komunave Pogradec në formën e 

një liste analitike si pasojë e reformës territoriale në momentin e konsolidimit të ish-Komunave 

me bilancin e Bashkisë Pogradec i cili përfshin edhe Njësitë Administrative. 

-Për llogarinë 215 “Mjete transporti” (Aparati i Bashkisë) për vitin ushtrimor 2022 nuk është 

përllogaritur normë amortizimi.  

-Në llogarinë 24 “Aktive afatgjata të dëmtuara” (Aparati i Bashkisë) më datën 31.12.2022, 

paraqitet në vlerën 4,631,125 lekë. Kjo situatë është e mbartur nga vitet e mëparshme për të 

cilat kontabilizimi është kryer pa dokumentacion mbështetës si procesverbal mbi vlerësimin e 

aktiveve për nxjerrje jashtë përdorimit apo vendimmarrje nga Këshilli Bashkiak për nxjerrje të 

aktiveve jashtë përdorimit. 

-Llogaria 28 “Caktime të Aktiveve Afatgjata” (Aparati i Bashkisë) më datën 31.12.2022, ka 

qenë në vlerën 9,314,707 lekë ndërsa Llogaria 26 “Pjesëmarrje në kapitalin e vet” në vlerën 

300,000 lekë, këto vlera janë të mbartura ndër vite dhe të pa analizuara që ndikojnë në 

informacionin kontabël që ofrojnë pasqyrat financiare në lidhje me plotësimin e vlerave të 

aktiveve afatgjata financiare. 

-Në llogarinë 231 “Për aktive afatgjata materiale” nuk është kontabilizuar vlera 8,544,215 lekë 

e cila i përket investimeve në proces. 
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-Llogaria 401-408 408 “Furnitorë e llogari të lidhura me to” më datën 31.12.2022, ka qenë në 

vlerën 306,570,048 lekë ndërsa llogaria 467 “Kreditorë të ndryshëm” në vlerën 62,988,996 

lekë e cila përbëhet nga shpenzime kryesisht për kontrata shërbimesh dhe blerje mallrash et., 

angazhime të marra mbi bazën e burimit të financimit nga të ardhurat e veta të bashkisë, por 

këto angazhime janë marrë pa u siguruar këto fonde reale në llogarinë e njësisë vendore në 

thesar, thjesht mbi bazën e planifikimit e të pritshmërisë së të ardhurave. 

-Llogaria 466 “Kreditorë për mjetet në ruajtje” paraqitet në vlerën 57,246,180 lekë, nga të cilat 

15,942,412 lekë i përkasin ngurtësimeve të viteve 2020 e para, të cilave u ka kaluar afati i 

garancisë, Bashkia Pogradec nuk ka kryer asnjë veprim sipas kushteve të kontratës për 

zhbllokimin e këtyre fondeve. 

 

II. Opinioni mbi përputhshmërinë 
Ne audituam përputhshmërinë e veprimtarisë së Bashkisë Pogradec, sa i takon shkallës së 

zbatueshmërisë së rregullave, ligjeve dhe rregulloreve, politikave dhe marrëveshjeve që lidhen 

dhe ndikojnë në përdorimin e fondeve/burimeve, gjatë ushtrimit të aktivitetit përkatës për 

periudhën 01.01.2021-31.12.2022. 

“Në opinionin tonë, bazuar në evidencat e auditimit dhe dokumentacionin e vënë në 

dispozicion kemi konstatuar se në veprimtarinë e Bashkisë Pogradec, janë evidentuar devijime 

nga kuadri ligjor dhe rregullator në fuqi, të përshkruara në paragrafin e “Bazës për Opinionin”, 

të cilat nën gjykimin profesional të audituesit të pavarur janë materiale por jo të përhapura dhe 

justifikojnë dhënien e një opinioni të kualifikuar.  

 

Baza për opinion: 

Ne besojmë se evidencat e auditimit që kemi marrë janë të mjaftueshme dhe të përshtatshme 

për të siguruar bazën për opinionin tonë, si më poshtë: 

-Bashkia Pogradec nuk ka ngritur një sistem efektiv të menaxhimit financiar dhe kontrollit të 

brendshëm, duke mos hartuar një kuadër të plotë rregullash të shkruara për këtë qëllim. 

-Nuk janë marrë masa të plota për arkëtimin e detyrimeve të prapambetura nga debitorët, duke 

bërë që detyrimet e pa arkëtuara për taksat dhe tarifat vendore në mënyrë progresive më datën 

31.12.2022, të kenë vlerën 275,701,347 lekë. 

-Në 15 raste janë vendosur kritere të cilat nuk janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me 

aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës, elementë të cilët kanë efekt në kufizimin e 

pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë. 

-Në 13 raste në procedurat e prokurimit publik janë kualifikuar dhe shpallur fitues dhe më pas 

lidhur kontrata me operatorë ekonomikë, të cilët nuk plotësojë kriteret e vendosura në 

dokumentet e tenderit, në papajtueshmëri me legjislacionin e prokurimit publik në vlerën totale 

2,264,536,378 lekë.  

-Nga auditimi i zbatimit të punimeve për 5 kontrata është konstatuar dëm ekonomik në vlerën 

totale 7,027,330.33 lekë si pasojë e diferencave në realizimin e punimeve.  

Janë konstatuar anomali në fushën e lejeve të ndërtimit dhe zbatimit të tyre në teren: 

1. Në 2 raste nuk janë respektuar kondicionet urbane të parashikuara në ligj, siç janë distancat 

urbane nga trupi i rrugës së propozuar, distancat urbane midis ndërtimeve, distancat urbane 

ndërtesë-kufi prone, lartësia minimale e lejuar për katin përdhe, si dhe mosrespektim i vijave 

të ndërtimit. 

2. Në 1 rast DPKZHT dhe Bashkia Pogradec nuk kanë kërkuar dhe respektuar mendimin e 

autoriteteve publike që duhet të shprehen në lidhje me miratimin e lejeve të ndërtimit. 

3. Në 6 raste projekti ndërtimor nuk është i plotë si dhe janë konstatuar mangësi në plotësimin 

me dokumentacionin shoqërues përkatës. 

4. Në 2 raste, DPKZHT dhe IMTV nuk kanë plotësuar detyrat e tyre funksionale, të 

parashikuara në ligj dhe rregullore, në lidhje me inspektimin e objekteve përpara miratimit të 

lejeve të ndërtimit dhe përdorimit. 
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5. Në 11 raste të konstatimit të kundërvajtjes, IMTV nuk e ka kallëzuar penalisht 

kundërvajtësin, kur këto shkelje përcaktohen si kundërvajtje penale. 

6. Në 1 rast është konstatuar se objekti i pajisur me leje ndërtimit, ka filluar zbatimin e projektit 

përpara miratimit të dokumentit të fillimit të punimeve. 

7. Në 1 rast objekti i pajisur me çertifikatë përdorimi nuk është zbatuar sipas projektit të 

miratuar. Kryeinspektori nuk ka përgatitur informacion periodik çdo tre muaj për masat e 

marra për IKMT dhe nuk ka kërkuar bashkëpunimin e tij për prishjen e objekteve të 

kundërligjshëm. IMTV dhe Drejtorisë së Financës dhe Buxhetit nuk kanë bashkërenduar punën 

e tyre për të bërë të mundur aplikimin e kamat-vonesës në masë 2%, për të gjitha ato raste kur 

gjobat nuk paguhen brenda afateve të parashikuara në ligj.  

8. Në 7 raste, kryeinspektori nuk i është drejtuar gjykatës administrative për nxjerrjen e urdhrit 

të ekzekutimit të masës administrative. 

Përgjegjësitë e Drejtuesve të Bashkisë Pogradec: 

Drejtimi i njësisë vendore, është përgjegjës për përgatitjen dhe raportimit të pasqyrave 

financiare vjetore në përputhje me kuadrin rregullator në fuqi të raportimit financiar. Drejtimi 

është përgjegjës për ngritjen dhe monitorimin e sistemit të kontrollit të brendshëm, me qëllim 

shmangien e gabimeve apo mashtrimet e mundshme, për përdorimin e burimeve financiare në 

përputhje me politikat, ligjet dhe rregulloret e miratuara, për kontrollin e procesit të raportimit 

financiar dhe realizimit të të ardhurave nga taksat e tarifat vendore, planifikimin dhe realizimin 

e buxhetit dhe të gjithë veprimtarisë që zhvillon Bashkia Pogradec. 

Përgjegjësitë e Audituesve të KLSH-së: 

Përgjegjësia e audituesit të KLSH-së është që nëpërmjet auditimit të realizuar të krijojmë 

bindje, të cilat do të shprehen në opinionin e grupit të auditimit mbi saktësinë, vërtetësinë dhe 

besueshmërinë e hartimit të pasqyrave financiare dhe raportimit financiar, nëse pasqyrat 

financiare janë përgatitur në të gjitha aspektet materiale në përputhje me kuadrin e rregullator 

të raportimit financiar, nëse hartimi i kritereve të DT, vlerësimi i ofertave dhe zbatimi i 

kontratave të punimeve janë në përputhshmëri më kriteret e fushës së prokurimeve publike dhe 

kriteret e kontratave të lidhura, si dhe nëse veprimtaria në fushat e tjera të institucionit është 

zhvilluar në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi. Audituesi identifikon çështjet më të 

rëndësishme lidhur me auditimin e pasqyrave financiare dhe fushave të tjera të auditimit dhe i 

përshkruan ato në raportin e auditimit. Siguria që jepet nga audituesi është një siguri e 

arsyeshme e cila është një nivel i lartë sigurie, por nuk garanton që auditimi i kryer në përputhje 

me standardet, mundëson identifikimin e çdo gabimi apo anomalie që mund të ekzistojë. 

Përgjegjësia e audituesve në një auditim përputhshmërie është të japë siguri të arsyeshme për 

shkallën e përputhshmërisë së aktivitetit të institucionit të audituar me kuadrin ligjor dhe 

rregullator në fuqi dhe të japë opinion për këtë. 
 

II. HYRJA  
Mbështetur në Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014, “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit”, në zbatim të programit të auditimit nr. 522/1 prot., datë 20.06.2023, i ndryshuar me 

shkresën nr. 522/2 prot., datë 21.07.2023, dhe shkresën nr. 522/3 prot., datë 07.08.2023, miratuar nga 

Kryetari i KLSH-së, nga data 26.06.2023, deri më 15.09.2023, në institucionin Bashkia Pogradec u 

krye auditimi “Financiar dhe i Përputhshmërisë”. 

Auditimi financiar mbuloi periudhën prej datës 01.01.2022 deri më 31.12.2022, ndërsa auditimi i 

përputhshmërisë prej datës 01.01.2021, deri më 31.12.2022. 

 

Auditimi u krye nga grupi i auditimit me përbërje: 

1. G. K. (Përgjegjës grupi) 

2. M. H., anëtarë 

3. A. D., anëtarë 

4. A. G., anëtarë 

5. P. Xh., anëtarë 
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1. Objektivat e auditimit 

Auditimi financiar dhe i përputhshmërisë në Bashkinë Pogradec kishte si objektiva kryesore: 

-Vlerësimin nëse aktivitetet, transaksionet financiare dhe informacionet janë në të gjitha aspektet 

materiale ose jo, në përputhje me kuadrin ligjor e rregullator mbi bazën e të cilit subjekti që auditohet 

ushtron veprimtarinë e tij; 

-Vlerësimin e zbatimit të kuadrit ligjor në fuqi, duke vlerësuar risqet e anomalive materiale në pasqyrat 

financiare dhe nivelin e pohimeve, nëpërmjet të kuptuarit të njësisë dhe mjedisit të saj, duke krijuar 

kështu bazën për hartimin dhe implementimin e përgjigjeve kundrejt risqeve të vlerësuara dhe 

gabimeve materiale (ISSAI 1315)1; 

-Dhënien e opinionit mbi pasqyrat financiare dhe procedurat e prokurimit duke kryer vlerësimin e 

risqeve, nivelin e materialitetit dhe identifikimit të gabimeve, bazuar në standardet ISSAI 1700;  

-Dhënien e opinionit dhe hartimin e Raportit Përfundimtar të Auditimit mbi bazën e vlerësimeve të 

gjetjeve dhe dhënien e rekomandimeve për përmirësim, mbështetur mbi evidenca të besueshme, të 

mjaftueshme dhe përkatëse. 

2. Qëllimi i auditimit 
Objektivi i auditimit financiar në Bashkinë Pogradec është dhënia e opinionit me siguri të arsyeshme, 

për periudhën nën auditim, mbi transaksionet financiare dhe ngjarjet ekonomike nëse janë raportuar 

drejt dhe saktë në pasqyrat financiare të subjektit të audituar, kjo referuar kuadrit ligjor të raportimit 

financiar në fuqi. Ndërsa në auditimin e përputhshmërisë synohet dhënia e një vlerësimi objektiv, 

profesional e të pavarur, mbi shkallën e ndjekjes nga subjekti i audituar të rregullave, ligjeve, politikave, 

kodeve të vendosura apo termave, prokurimin e mallrave/shërbimeve dhe investimeve. 

3. Identifikimi i çështjes 

Raporti i Auditimit synon të identifikojë përmbushjen e rolit të strukturave të Bashkisë Pogradec dhe 

përgjegjësive, që burojnë nga kuadri ligjor dhe dispozitat në fuqi, për përmirësimin e vazhdueshëm të 

punëve në shërbim të komunitetit, në funksion të zbatimit të strategjive që orientojnë zhvillimin e 

bashkisë, si dhe përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë së shërbimit ndaj komunitetit në plotësimin e 

kërkesave të tyre. 

Çështjet mbi të cilat është shtrirë auditimi: 

 Auditim mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin dhe auditin e brendshëm. 

 Auditim mbi planifikimin dhe zbatimin e planit të buxhetit, burimi i krijimi të të ardhurave, 

vlerësimi i mbledhjes së tyre.  

 Auditim mbi vlerësimin e raportimit financiar, për të arritur në opinionin në se pasqyrat financiare 

për vitin 2022, japin një paraqitje të vërtetë e të drejtë të pozicionit financiar, performancës 

financiare dhe fluksit të parasë, bazuar në kuadrin rregullator në fuqi.  

 Auditim mbi planifikimin, realizimin, zhvillimin e procedurave të prokurimeve publike për 

periudhën nga data 01.01.2021, deri më 31.12.2022. 

 Auditim mbi planifikimin dhe zhvillimin e territorit. 

 Auditim mbi organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Mbrojtjes së Territorit të Njësisë 

Vendore (IMTV). 

 Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm. 

4. Përgjegjësitë e strukturave drejtuese  

Strukturat drejtuese të Bashkisë Pogradec, janë përgjegjëse për paraqitjen e drejtë të pasqyrave 

financiarë në përputhje me ligjin për kontabilitetin. Ato janë përgjegjëse për aktivitetin financiar, në 

përputhje me kriteret e përputhshmërisë duke përfshirë, por pa u kufizuar në ligjin e buxhetit dhe aktet 

nënligjore në zbatim të tij, ligjin e prokurimeve së bashku me aktet nënligjore në zbatim të tij, ligjin për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin dhe aktet nënligjore në zbatim të tij, ligjin për auditin e brendshëm 

dhe aktet nënligjore në zbatim të tij, etj. 

5. Përgjegjësitë e audituesve  

Përgjegjësia e grupit të auditimit është që të shprehë një opinion në lidhje me pasqyrat financiare dhe 

përputhshmërinë e zbatimit të procedurave të prokurimit dhe zbatimit të kontratave në zbatim të akteve 

ligjore dhe nënligjore. Auditimi është kryer në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit 

ISSAI, të cilat kërkojnë që audituesi të respektojë kërkesat etike, të planifikojë dhe të kryejë auditimin 

                                                           
1Në zbatim të përcaktimeve të Manualit të Auditimit Financiar të KLSH-së. 
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me qëllim arritjen e një sigurie të arsyeshme në dhënien e opinionit, mbështetur në evidencat e 

grumbulluara të auditimit. 

6. Kriteret e vlerësimit  

Grupi i auditimit për të vlerësuar aktivitetin e Bashkisë Pogradec është mbështetur në kuadrin ligjor, 

nënligjor dhe rregullativ të listuar më poshtë. Ky kuadër ligjor ka shërbyer si bazë për burimin e 

kritereve që ka hartuar grupi i auditimit kundrejt të cilave janë vlerësuar aktivitetet e Bashkisë Pogradec. 

Burimet e kritereve të vlerësimit janë: 

 Ligji nr. 154/2014, datë 27.11.2014, “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit”;  

 Ligji nr. 139/2015, datë 17.12.2015, “Për vetëqeverisjen vendore”; 

 Ligji nr. 68/2017, datë 27.04.2017, “Për financat e vetëqeverisjes vendore”; 

 Ligji nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar; 

 Ligji nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë” 

i ndryshuar; 

 Ligji nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar; 

 Ligji nr. 88/2019, datë 18.12.2019, “Për buxhetin e vitit 2020” i ndryshuar; 

 Ligji nr. 137/2020, datë 16.11.2020, “Për buxhetin e vitit 2021” i ndryshuar; 

 Ligji nr. 9780, datë 06.07.2007, “Për Inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit nga Ndërtimet e 

Kundërligjshme” i ndryshuar; 

 Ligji nr. 107/2014, datë 31.07.2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit”; 

 Ligji nr. 10279, datë 20.5.2010, “Për kundërvajtjet administrative”; 

 Ligji nr. 9643, datë 20.11.2016,  “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar;  

 Ligji nr. 162/2020, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; 

 VKM nr. 894, datë 04.11.2015, “Për unifikimin e procedurave të kontrollit të territorit nga 

Inspektorati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit dhe ai i Njësisë Vendore”; 

 VKM nr. 783, datë 22.11.2006, “Për përcaktimin e standardeve dhe të rregullave kontabël”; 

 VKM nr. 914, datë 29.12.2014, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar me 

VKM nr. 797, datë 29.12.2017; 

 VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”; 

 VKM nr.165, datë 02.03.2016, “Për grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page 

dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e 

të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore” i ndryshuar; 

 Udhëzimi i MFE nr. 5, datë 27.12.2014, “Për shlyerjen e detyrimeve të prapambetura”; 

 Udhëzimi MFE nr. 21, datë 25.10.2016, “Për nëpunësit zbatues të të gjitha niveleve”; 

 Udhëzim i MFE nr. 23, datë 30.07.2018, “Për procedurat standarde të përgatitjes së programit 

buxhetor afatmesëm të njësive të vetëqeverisjes vendore”. 

 Udhëzimi i MFE nr. 10, datë 28.02.2020, "Për përgatitjen e programit buxhetor afatmesëm vendor 

2021-2023". 

 Udhëzimin i MFE nr. 22, datë 30.07.2018, “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit të 

Njësive të Vetëqeverisjes Vendore”;  

 Udhëzimi i MF nr. 8, datë 09.03.2018, “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit e të 

pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së përgjithshme”, i ndryshuar; 

 Udhëzimi i MF nr. 30, datë 27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i 

ndryshuar; 

 Etj. 

7. Standardet e auditimit  

Për kryerjen e auditimit financiar dhe të përputhshmërisë në Bashkinë Pogradec grupi i auditimit ka 

ndjekur edhe standardet ndërkombëtare të auditimit si më poshtë: 

 ISSAI 100 “Parimet themelore të auditimit të sektorit publik; 
 ISSAI 400 “Parimet themelore të auditimit të përputhshmërisë”, që përcakton parimet themelore të 

ISSAI-t 100 dhe i zhvillon më tej ato duke i përshtatur me kontekstin specifik të auditimit të 

përputhshmërisë; 
 ISSAI 4000 “Prezantim i përgjithshëm i udhëzimeve për auditimin e përputhshmërisë”; si dhe 

ISSAI 4200; 



19 
 

 Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA) të Federatës Ndërkombëtare të kontabilisteve 

IFAC. 
8. Metodologjia e auditimit  
1. Kontrolli aritmetik: 

Duke konsideruar faktin se kontabiliteti konsiston në thelb në regjistrimin e fakteve në një formë 

numerike, si dhe në paraqitjen sintetike të tyre, por midis regjistrimit fillestar të fakteve dhe paraqitjes 

së tyre në formë sintetike, që janë edhe qëllimi i tij, bëhen një seri veprimesh që kanë të bëjnë me 

evidentimin në llogari, mbartjet, klasifikimin dhe rigrupimin. Kontrolli aritmetik u krye me qëllim që 

të sigurohemi nëse veprimet e llogaritjes dhe të hedhjeve në llogaritë përkatëse, që përfundojnë me 

nxjerrjen e gjendjeve sintetike, nuk përmbajnë asnjë gabim (Ditari i kontabilizimit të urdhër 

shpenzimeve). 

2. Kontrolli me anë të pjesëve justifikuese: 

Edhe pse kontabilizimet nuk përmbajnë gabime aritmetike, ai mund të jetë i gabuar, nëse regjistrimet e 

bëra nuk korrespondojnë me realitetin. Kontrolli me zgjedhje i pjesëve justifikuese (Urdhër 

shpenzimeve), konstatoi nëse shifrat e kaluara kanë pasur justifikim të mjaftueshëm dokumentar në 

bazë të Udhëzimi nr. 30, datë 27.12.2011, “Mbi menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i 

ndryshuar. 

3. Inspektimi fizik dhe kontrolli i gjendjeve ekzistuese: 

Konsistoi në ekzaminimin e aktiveve, të llogarive, të librave kontabël etj. Kontrolli kontabël i ushtruar 

ekzaminoi përputhjen ndërmjet regjistrimit kontabël dhe pjesëve justifikuese përkatëse, por probleme 

u konstatuan mbi ekzistencën reale të aktiveve në subjekt. Gjithashtu, u krye mbikëqyrje fizike e 

magazinës për të verifikuar kryerjen e saktë të inventarizimit fizik dhe përputhjet e tij me atë kontabël. 

4. Kontrolli i vlerësimit: 

Kontrolli i vlerësimeve përcaktoi nëse vlerat që u atribuohen gjendjeve ekzistuese janë të sakta, nëse 

pasuritë duhet të qëndrojnë në bilanc me vlerat që u janë vendosur atyre.  

5. Konfirmim nga të tretët: 

Transaksionet e përzgjedhura për t’ju nënshtruar testeve të detajeve, u kryqëzuan me informacionin e 

gjeneruar nga Thesari dhe rakordimet periodike me ente dhe institucione të tjera shtetërore. 

6. Kontrolli sipas një treguesi: 

Përdorimi i treguesve statistikorë me qëllim që të kërkohen fakte ose të dhëna “jashtë normales”, që 

përbëjnë tregues të parregullsive kontabël. Mund të përmendim nëse ka mungesa e pjesëve justifikuese, 

gabimet e shpeshta në datat, numrat, referencat e brendshme, regjistrime pak të lexueshme, shifra të 

renditura keq, korrigjime të shumta të shifrave, etj.,. 

7. Intervistimi: 

U kryen intervista me specialistët e Bashkisë Pogradec me qëllim për të kuptuar dhe vlerësuar më mirë 

problematikat e konstatuara. 

8. Raporte dhe Informacione:  

U shqyrtuan raporte, informacione dhe dokumentacion lidhur me çështjet nën auditim. 

Praktikat e ndjekura në kryerjen e auditimit  

Mbështetur në standardet ISSAI, audituesit duhet të identifikojnë dhe vlerësojnë risqet e anomalive 

materiale në pasqyrat financiare si dhe nivelin e pohimeve, nëpërmjet të kuptuarit të njësisë dhe mjedisit 

të saj, duke përfshirë kontrollin e brendshëm të njësisë dhe duke krijuar kështu bazën për hartimin dhe 

implementimin e përgjigjeve kundrejt risqeve të vlerësuara të gabimeve materiale2.  

Sa më sipër grupi i auditimit realizoi vlerësimin e materialitetit në përputhje me ISSAI 1320 dhe ISSAI 

1450, duke përcaktuar nivelin e gabimit që audituesi konsideron të mundshëm për të influencuar te 

përdoruesit e pasqyrave financiare. Nisur nga gjykimi profesional i audituesit dhe ndjeshmëria e zonave 

të llogarisë, grupi i auditimit përcaktoi materialitetin në masën 2% për të gjitha zonat e llogarisë të 

planifikuara për t’u audituar, ku si bazë për përllogaritjen e materialitetit janë marrë shpenzimet për 

paga, shpenzime operative dhe investime. 

Pas përcaktimit të nivelit të materialitetit, grupi i auditimit ka kryer vlerësimin e sistemeve të  kontrollit 

të brendshëm në institucion sa i takon: (a) hartimit; (b) implementimit; dhe (c) funksionimit të 5-të 

komponentëve të kontrollit të brendshëm. Gjatë kryerjes së testeve të kontrollit është arritur në 

përfundimin që sistemet e kontrollit të brendshëm paraqesin risk të moderuar deri të lartë.  

                                                           
2 ISSAI 1315 
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Metodologjia e aplikuar gjatë planifikimit konsiston në auditimin e të dhënave të siguruara nga vetë 

subjekti. Kemi ndërmarrë procedurat për vlerësimin e riskut (analiza), me qëllim sigurimin e nivelit të 

kërkuar të njohjes së riskut të brendshëm dhe riskut të kontrollit të subjektit. Informacion të vlefshëm 

administruam dhe nga procedurat e ndjekura nga vetë subjekti për vlerësimin e riskut, duke ia 

nënshtruar skepticizmit profesional nga ana e audituesve. Gjatë vlerësimeve u mbështetëm në Modelin 

e Riskut që KLSH-ja aplikon3. 

Nisur sa më sipër, jemi përpjekur të ruajmë nivelin e pranuar të Riskut të Auditimit prej 5%, duke shtuar 

nivelin e procedurave analitike (ISSAI 1520) dhe testeve thelbësore të kryera. Në këtë kontekst 

procedurat e ndjekura nga grupi i auditimit konsistojnë në analiza të marrëdhënieve mes informacionin 

financiar dhe jo financiar; inspektimeve që konsistojnë në regjistrimin e dokumenteve në 

regjistra/ditarë/partitarë, ose ne trajtë elektronike por edhe inspektime fizike; observimet që konsistojnë 

në analizën e proceseve ose procedurave të kryera nga të tjerë, me qëllim sigurimin e informacionit 

rreth performancës së proceseve/procedurave, por kjo mbetet e limituar deri në kohën kur observimi ka 

ndodhur, dhe së fundi kërkimi që konsiston në kërkimin e informacionit te personat kompetent dhe të 

mirinformuar brenda dhe/ose jashtë njësisë shpenzuese. 

9. Dokumentimi i auditimit 

Nga audituesit u përgatit dokumentacioni i auditimit, i konsideruar si i mjaftueshëm për të mundësuar 

dhe kuptuar natyrën, kohën dhe shtrirjen e procedurave të auditimit, kryer në përputhje me standardet 

përkatëse dhe kërkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullator, rezultatet e këtyre procedurave dhe 

evidencat e marra të auditimit, si dhe çështje të rëndësishme, që dolën gjatë auditimit, janë reflektuar 

në përfundimet e arritura në drejtim të tyre dhe gjykimet  profesionale në arritjen e këtyre 

konkluzioneve. Ky dokumentacion është i përshtatshëm dhe i rëndësishëm për të konfirmuar dhe 

mbështetur opinionet dhe raportin e audituesve dhe shërben si një burim informacioni për përgatitjen e 

tyre. 
 

III. PËRSHKRIMI I AUDITIMIT 

1.  Informacion i përgjithshëm mbi subjektin  

Bashkia Pogradec, bën pjesë në Qarkun e Korçës. 

Zona Gjeografike: Bashkia e Pogradecit shtrihet në pjesën Juglindore të Shqipërisë dhe bën pjesë në 

Krahinën Malore Qendrore të saj. Kufizohet në veri me Bashkinë e Prrenjasit, në juglindje me Bashkinë 

e Pustecit, në jug me Bashkinë e Maliqit dhe në perëndim me Bashkinë e Gramshit. 

Popullsia: Popullsia është 90,726 banorë. Me një sipërfaqe prej 725 kilometrash katrorë. 

Të dhëna të tjera: Në Bashkinë Pogradec janë 7 Njësi Administrative: Buçimas, Çërravë, Dardhas, 

Hudënisht, Trebinjë, Velçan dhe Proptisht.  

Gjithashtu ndahet në disa Krahina kryesore gjeografike dhe etnografike: Krahina e Mokrës, Krahina e 

Gores, Krahina Paramalore e Malit të Thatë dhe Fush-Gropa e Rrëzes. 

Detyrat dhe kompetencat e Bashkisë Pogradec fokusohen kryesisht në: 

-Shërbimin publik; 

-Shërbimin social; 

-Shërbimin kulturor dhe sportet; 

-Biznesin. 

Veprimtaria e Bashkisë Pogradec: 
-Veprimtaria e saj bazohet në Ligjin nr. 139/2015, datë 17.12.2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, 

Ligjin nr. 68/2017, datë 27.04.2017, “Për financat e vetëqeverisjes vendore”; Ligjin nr. 115/2014, datë 

31.07.2014, “Për ndarjen administrativo-territoriale të njësive të qeverisjes vendore në Republikën e 

Shqipërisë”, etj.,. 

-Vendimet merren nga Këshilli Bashkiak i përbërë nga 31 anëtarë; 

-Drejtimi i Bashkisë kryhet nga Kryetari i Bashkisë; 

-Njësitë Administrative drejtohen nga Administratorët e Njësive Administrative. 

 
 

2. Përshkrimi rezultateve sipas drejtimeve të auditimit 
 

                                                           
3 Risku i Auditimit = Risku i qenësishëm * Risku i kontrollit * Risku i Zbulimit 
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2.1 Mbi kontrollin e brendshëm financiar publik 
 

Mbi kontrollin e brendshëm financiar publik 

Drejtimet kryesore të auditimit të MFK-së janë: 

 Identifikimi dhe vlerësimi i nivelit të implementimit të komponentëve të MFK. 

 Mjedisi i Kontrollit, Menaxhimi i Riskut, Veprimtaritë e Kontrollit, Informimi/ Komunikimi, si 

dhe Monitorimi.  

 Saktësia e deklaratës vjetore dhe raporti përkatës për cilësinë dhe gjendjen e sistemeve të kontrollit 

të brendshëm në njësinë publike që mbulon.  

Në drejtim të vlerësimit të implementimit të komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit të 

brendshëm në Bashkinë Pogradec, nga grupi i auditimit janë kryer verifikimet për implementimin dhe 

plotësimin e kërkesave në lidhje me funksionimin, përgjegjshmërinë menaxheriale, realizimit të 

objektivave të institucionit për të gjithë komponentët si: “Mjedisi i Kontrollit”, “Menaxhimi i Riskut”, 

“Aktivitetet e Kontrollit”, “Informimi dhe Komunikimi” si dhe “Monitorimi”, sipas përcaktimit të nenit 

19 të Ligjit nr. 10296, datë 8.7.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, ku titullari 

i njësisë në sektorin publik krijon dhe vlerëson sistemet e MFK-së nëpërmjet këtyre komponentëve të 

lidhur me njëri tjetrin. Thelbi i MFK-së ka të bëjë me menaxhimin dhe kontrollin e të ardhurave, 

shpenzimeve, aktiveve, detyrimeve, proçedurave të tenderimit dhe kontraktimit, si dhe mënyrës së 

funksionimit të njësisë.  

 
Titulli i gjetjes: Funksionimi i sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit4. 

Situata: Nga auditimi i zbatimit të dispozitave ligjore për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin e 

Brendshëm u konstatua se, gjendja aktuale e sistemit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, nisur nga 

vetëvlerësimi dhe rezultatet e testimeve të kryera, është pjesërisht efektiv, pasi ky institucion nuk ka 

ende një profil bashkëkohor të funksionimit të tij. Akoma mbeten pa u kuptuar disa koncepte dhe 

mungojnë disa proçedura në lidhje me 5 komponentët si: 

“Mjedisi i kontrollit” 

-Mungojnë procedurat e sinjalizimit të rasteve të parregullsive, mashtrimeve, të veprimeve korruptive, 

të cilat nuk janë përfshirë as në Rregulloren e Brendshme. Nuk ka programe të trajnimit për integritetin 

dhe sjelljen. 

-Nuk ka programe të trajnimit për zhvillimin profesional të stafit. 

-Mungojnë raportet periodike të monitorimit të planit të veprimit të Kontrollit të Brendshëm. 

-Në Rregulloren e Brendshme nuk janë përfshirë funksionimi, detyrat dhe përgjegjësitë dhe Komisionet 

e përhershme, të përkohshme dhe strukturat konsultative të Bashkisë në të cilin është krijuar Grupi i 

Menaxhimit Strategjik (GMS) me detyrat dhe përgjegjësitë e tij. 

-Në Rregulloren e Brendshme nuk janë përfshirë detyrat dhe përgjegjësitë e koordinatorit të riskut dhe 

grupit të menaxhimit të riskut, gjë që do të kishte ndihmuar në funksionimin e këtij komponenti të MFK 

në mënyrë më të plotë dhe më gjithëpërfshirëse. 

-Në rregulloren e brendshme, janë përcaktuar linja komunikimi ndërmjet sektorëve të ndryshëm të 

bashkisë të cilat nuk zbatohen konkretisht, shkëmbimin e informacionit ndërmjet Drejtorisë së 

Urbanistikës dhe Drejtorisë së të Ardhurave, për subjektet të cilat janë pajisur me leje për kryerjen e 

punimeve ndërtimore dhe që duhet të pajisen me NIPT sekondar, për të ushtruar aktivitet në Bashkinë 

Pogradec. 

-Nuk dokumentohet procedura e ndjekur për komunikimin dhe njohjen e stafit të Bashkisë Pogradec 

për ndryshimet ligjore të ndodhura në fusha të ndryshme. 

-Për vitin 2022 nuk ka pasur plan-veprimi për MFK, i cili të përfshijë aktivitete të planifikuara, afatet 

e realizimit, strukturat përgjegjëse dhe lidhja me komponentin e sistemit, nuk administrohen raportet 

periodike të monitorimit të planit të veprimit të Kontrollit të Brendshëm. 

-Mungojnë raportet mbi mangësitë në sistemin e kontrollit të brendshëm të njësisë publike, për pasojë 

nuk ka një plan menaxhimi për veprime korrigjuese, kur shfaqen mangësi në sistemin e kontrollit të 

brendshëm. 

-Në Bashkinë Pogradec nuk është hartuar “Harta e proçesit për proçeset kryesore të veprimtarisë së 

institucionit”. 

“Menaxhimi i Riskut” 

                                                           
4 Trajtuar më hollësisht në Kapitullin “Anekse” – “Aneksi nr.1” të raportit të auditimit. 
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-Nuk dokumentohet monitorimi i risqeve nga çdo drejtues i drejtorive pranë Bashkisë Pogradec. 

-Nuk janë zhvilluar mbledhje të dokumentuara të GMS për të diskutuar rreth çështjeve që lidhen me 

menaxhimin financiar dhe kontrollin. 

-Ky institucion nuk ka bërë vlerësimin e riskut të mashtrimit, pasi nuk ekzistojnë politika dhe proçedura 

lidhur me mashtrimin. Nuk janë hartuar evidenca të monitorimit të riskut nga niveli i lartë, duke mos 

vlerësuar në mënyrë periodike të ekspozimit të bashkisë ndaj veprimtarisë mashtruese, të cilat përbëjnë 

risk për veprimtarinë e bashkisë, në arritjen e objektivave dhe pengojnë marrjen e masave kundër 

mashtrimit, ryshfetit dhe korrupsionit. 

 “Aktivitetet e Kontrollit” 

-Nuk ka proçedura të përshtatshme për të siguruar IT të ndryshme në sektorë të ndryshëm. 

-Nuk ka një proçedurë të përshtatshme për hedhjen e të dhënave në një sistem rezervë (back-up) apo 

për ruajtjen e tij, pra nuk ka një plan menaxhimi të riskut të IT për rikuperimin e të dhënave në raste 

fatkeqësish. 

-Në Bashkinë Pogradec, Drejtoria e Financës dhe Menaxhimit Financiar nuk përdor program të 

licencuar për mbajtjen e kontabilitetit por operon me programin “EXCEL” ku niveli i riskut për të 

gabuar/manipuluar informacionin është i lartë. Drejtoria e të Ardhurave nuk ka një sistem informatik 

për administrimin e taksave dhe tarifave vendore, por veprimet kryen në programin “EXCEL”. 

-Nuk ka procedurë të shkruar specifike për vlerësimin, përzgjedhjen, kostimin dhe monitorimin e 

investimeve. 

“Informimi dhe komunikimi” 

-Sistemi i raportimit nuk ofron informacion të plotë për monitorimin e progresit në arritjen e 

objektivave në tërësi të institucionit dhe të njësive të varësisë të saj. 

- Mungojnë raporte periodike apo publikime vjetore për përformancën e bashkisë në lidhje me 

shërbimet e ofruara publikut. 

-Në rregulloren e brendshme janë parashikuar mënyrat e informimit dhe komunikimit, qarkullimit dhe 

mbajtjes së dokumentacionit brenda dhe jashtë institucionit. Njësia publike përdor komunikimin e 

brendshëm verbal dhe shkresor, nuk ka sistem IT-së që të ofrojë informacionin e duhur për të gjithë 

punonjësit, menaxherët e lartë dhe titullarin e njësisë. 

 “Monitorimi dhe Raportimi” 

-Mungojnë raportimet e menaxherëve për përmbushjen e objektivave mbi bazë impakti dhe produkti. 

-Në Bashkinë Pogradec mungojnë rregulla të brendshme të miratuara për monitorimin e Sistemit të 

Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit. 

-Monitorimi i progresit lidhur me arritjen objektivave dhe analiza e shkaqeve për dështimet e 

mundshme nga ana e drejtuesve të programeve buxhetore e lidhin me monitorimin e zbatimit të 

buxhetit, dokument i cili hartohet periodikisht. Në fakt monitorimi i progresit të ngritjes e të zbatimit 

të sistemit të kontrollit të brendshëm lidhur me arritjen objektivave ka të bëjë me monitorimin e 

veprimtarive të kontrollit para faktit dhe pas faktit në lidhje me ligjshmërinë dhe rregullshmërinë, duke 

marrë parasysh parimet e ekonomizimit, të efiçencës dhe të efektivitetit. Për këtë fakt mungojnë 

raportet. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi z. I. Xh., Kryetar i Bashkisë Pogradec, znj. I. K., Drejtore Ekonomike 

dhe Menaxhimit Financiar dhe znj. L. E., Përgjegjëse Sektori e Burimeve Njerëzore dhe Shërbimeve 

Mbështetëse. 

Kriteri: Ligji nr.10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar; 

Udhëzimi nr.16, datë 20.07.2016 “Për përgjegjësitë dhe detyrat e koordinatorit të menaxhimit financiar 

dhe kontrollit dhe koordinatorit të riskut në njësitë publike”; 

Manuali i MFK, miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr.108, datë 17.11.2016, i ndryshuar. 

Ndikimi/Efekti: Risk i shtuar për funksionimin e sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit. 

Shkaku: Mungesa e zbatimit efektiv të sistemeve të kontrollit të brendshëm. 

Rëndësia: I Mesëm. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec, të marrë masa për njohjen nga stafi i ligjit për MFK dhe 

komponentëve të tij, për hartimin dhe miratimin e një strategjie të risqeve, me qëllim menaxhimin e 

riskut, ku të bëhet identifikimi, analiza dhe kontrolli i risqeve që mund të kenë impakt në arritjen e 

objektivave të institucionit. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec në bashkëpunim me Drejtorinë Ekonomike dhe 

Menaxhimit Financiar të vlerësojë mundësinë e planifikimit dhe investimit në programe kompjuterike 
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të licencuara për mbajtjen e kontabilitetit, administrimin e taksave dhe tarifave vendore si dhe të kryejë 

procedura në drejtim të ruajtjes së të dhënave nga ndërhyrjet e paautorizuara. 

Rekomandimi: Drejtoria e Burimeve Njerëzore, të marrë masa për Hartimin dhe zhvillimin e 

programeve të trajnimeve për ngritjen profesionale të stafit. Të sigurojë raportime të vazhdueshme nga 

menaxherë të programeve, realizimin e objektivave mbi bazë produkti dhe impakti. Vendosjen e një 

sistemi komunikimi që të ofrojë informacionin e duhur për të gjithë punonjësit, menaxherët e lartë dhe 

titullarin e njësisë.  
 

Mbi vlerësimin e veprimtarisë së njësisë së auditit të brendshëm. 

Përshkrimi i situatës mbi krijimin dhe përbërjen e strukturës së njësisë së auditit të brendshëm. 

Në bazë të VKM nr.83, datë 03.02.2016 “Për miratimin e kritereve të krijimit të Njësive të Auditit të 

Brendshëm në Sektorin Publik”, është krijuar Njësia e Auditit të Brendshëm, e cila është e organizuar 

në nivelin e Sektorit të Auditit të Brendshëm duke përmbushur detyrimin ligjor të pavarësisë, i 

parashikuar nga Standardi Atributiv nr. 1100, i Institutit Ndërkombëtar të Auditëve të Brendshëm. 

Kapaciteti auditues i strukturës së Njësisë së Auditit të Brendshëm të Bashkisë Pogradec, është bazuar 

në bazë të VKM nr. 83, datë 03.02.2016 “Për miratimin e kritereve të krijimit të Njësive të Auditit të 

Brendshëm në Sektorin Publik”, i ndryshuar. 

-Struktura e Njësisë së Auditimit të Brendshëm për vitin 2022 u miratua me Urdhër të Kryetarit të 

Bashkisë nr.4 datë 12.01/2022, “Për miratimin e Strukturës Organizative të Bashkisë Pogradec, 

Institucioneve në varësi dhe Njësisë Administrative dhe Funksionet e deleguara për vitin 2022. Detyra 

e kësaj strukture është të programojë, organizojë dhe kryej auditime të brendshme me miratim të 

Kryetarit të Bashkisë në strukturat e varësisë së drejtpërdrejtë të Bashkisë Pogradec, për të konstatuar 

dhe evidentuar shkallën e zbatimit të dispozitave ligjore në fuqi, bazuar në Manualin e Procedurave të 

Auditimit të Brendshëm Publik. 

Auditi i Brendshëm i Bashkisë Pogradec është i organizuar me 3 (tre) punonjës, 1 (një) Përgjegjës 

Sektori i çertifikuar dhe 2 (dy) specialist auditi të cilët janë në proçes çertifikimi, duke u bazuar në 

nenin 10 në Ligjin nr. 114/2015 datë 22.10.2015 “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik”, si 

dhe në pikën 3 të VKM -së nr. 83 datë 03.02.2016 “Për miratimin e kritereve të krijimit të njësisë 

auditimit të Brendshëm në Sektorin Publik”.  

Struktura e Njësisë së Auditit të Brendshëm për vitin 2022 

Nr. Viti 2022 Funksioni Arsimi 

Vjetërsi në 

punë 

Vjetërsi në 

auditim/vite 

Çertifikimi Trajnime të 

vijueshme 

1 K. V. Përgjegjës i Njësisë Juriste 17 7 2017 Po 

2 P. A. Audituese Ekonomiste 6 1 Në proces Po 

3 E. P. Audituese Ekonomiste 6 1 Në proces Po 

Burimi: NJAB Pogradec, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 

 

Përshkrimi i situatës mbi aktivitetin e NJAB për vitin 2022. 

Nga Sektori i Auditit të Brendshëm janë hartuar dhe miratuar për çdo vit në zbatim të ligjit nr. 114/2015 

“Për auditimin e brendshëm në sektorin publike”, Planet strategjike dhe vjetore sipas formateve të 

dërguar në Njësinë e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm (Ministria e Financave) dhe të 

miratuara nga Kryetari i Bashkisë. Nga auditimi rezultoi se: 

Për vitin 2022, Plani strategjik 2022-2024 dhe plani vjetor i auditimeve i miratuar me shkresën nr. 

4219/2 prot., datë 18.10.2021, përcjellë pranë Drejtorisë së Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm 

në MFE, raporti i veprimtarisë së sektorit të AB, sipas të cilit janë planifikuar për t’u kryer 7 auditime 

dhe janë realizuar 7, pasqyruar si më poshtë: 

Nr Planifikuar 

Nr. 

Audit

ime 

Subjekte të 

audituara                          

nga NJAB 

Niveli i 

Riskut Realizimi i angazhimeve të auditimit 

Të 

përfund

uar 

Në proces 

Përp

uthsh 
Perform Financ IT Kombin 

  

1 

Dr. 

Ekonimike 
Menaxhimi 

Financiar 

 
1 

Dr. 

Ekonimike 
Menaxhimi 

Financiar 

 

I Lartë  
1 

    

 

1 

 

2 
Drejtoria 
Juridike, 

Prokurimet 

1 
Drejtoria 
Juridike, 

Prokurimet 

I Lartë 
1     

1  

3 

Dr.  

Emergjencav
e, Strehimi, 

 

1 

Dr. 

Emergjencav
e, Strehimi, 

 

I 
Mesëm 

 

1 
    

 

1 
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administrimit 
të tokës 

administrimit 
të tokës 

4 

Nd. e 

Mirëmbajtjes 
së 

Infrastruktura

ve dhe 
punëve 

publike. 

 
1 

Nd.e 

Mirëmbajtjes 
së 

Infrastruktur

ave dhe 
punëve 

publike. 

 

I 
Mesëm 

1 
 

    

 

1 
 

5 

Drejtoria 

Taksave dhe 
Tarifave 

Vendore 

 
1 

Drejtoria 

Taksave dhe 
Tarifave 

Vendore 

 

I Lartë  
1 

    

 

1 
 

6 
Njësia 
Administrati

ve Bucimas 

 

1 

Njësia 
Administrati

ve Bucimas 

 
I Ulët 

 

1 
    

 
1 

 
 

7 

Njësia 

Administrati
ve Cërravë 

 

1 

Njësia 

Administrati
ve Cërravë 

 

I Ulët 
 

1 
   

 

 

 

1 

 

  7 Totali  7 0 0 0 0 7  

Burimi: NJAB Pogradec, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 

Për aktivitetin e vitit 2022 është raportuar pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Harmonizimit Auditimit 

të Brendshëm në MFE me shkresën nr. 366/1 prot., datë 07.02.2023. 

-Karta e auditimit të brendshëm është miratuar nga Titullari i Bashkisë Pogradec me urdhrin nr. 979 

prot., datë 24.02.2020. 

-Kodi i Etikës të Auditimit të Brendshëm është miratuar nga Titullari i Bashkisë Pogradec me nr. 127 

prot., datë 29.07.2016.  

Nga auditimi i raportimit për vitin 2022, konstatojmë se janë dhënë 63 rekomandime gjithsej, 

rekomandimet lëna janë pranuar të gjitha, prej të cilave 35 rekomandime janë zbatuar, 28 rekomandime 

janë në proçes zbatimi. Në mënyrë të përmbledhur paraqiten në tabelë si vijon: 

Nr. Viti 

Të dhëna sipas Raportimit  SIPAS Raportimit 

Rekomandime te shprehura ne numër Rekomandime te shprehura ne vlerë 

(shpërblim demi) 

Gjithsej në numër 

Zbatuar 

Në proces Pa Zbatuar 

Gjithsej 

në 

numër 

Zbatuar 
Në 

proces 
Pa Zbatuar 

1 2022 63 35 28 0     

TOTALI   63 35 28 0     

Burimi: NJAB Pogradec, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Titulli i Gjetjes: Mbi krijimin dhe funksionimin e Njësisë së Auditit të Brendshëm Publik në Bashkinë 

Pogradec, përgjatë periudhës 01.01.2022-31.12.2022. 

Situata: Nga shqyrtimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion u konstatua se: 

Për vitin 2022, rezulton se dy specialistët e auditit të brendshëm janë të pa çertefikuar, sipas kërkesave 

të përcaktuara në nenin nr. 11, pika 2, germa “ç”, e Ligjit nr. 114/2015, “Për auditin e brendshëm 

publik”. 

-Nuk është kryer auditim me qëllim vlerësimin dhe monitorimin e funksionimit të sistemit të 

menaxhimit financiar dhe kontrollit të brendshëm, duke mos ofruar siguri dhe këshilla objektive për 

titullarin e njësisë publike nëse ky sistem është ngritur në përputhje me rregullat, standardet dhe parimet 

e menaxhimit të shëndoshë financiar. 

-Nuk është ngritur Komiteti i Auditimit të Brendshëm. 

-Raportimi mbi aktivitetin vjetor 2022-2024 të sektorit të auditimit të brendshëm, në Drejtorinë e 

Përgjithshme të Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm, nuk është sipas strukturës së përcaktuar në 

shkronjën “ç” të nenit 14 në Ligjin nr. 114/2015, “Për Auditin e Brendshëm Publik”, pasi nuk jepet 

informacion për veprimet e ndërmarra nga titullari i njësisë publike për zbatimin e rekomandimeve, si 

dhe çdo rekomandim të pazbatuar; 

-Dosjet koherente të auditimit të brendshëm të njësive publike nuk arkivohen në arkivin e njësisë 

vendore, por mbahen në ambientet e brendshme të Sektorit të Auditit të Brendshëm në kundërshtim 

me ligjin nr. 9154, datë 06.11.2003 “Për arkivat”; 

-Në auditimet e kryera për vitin 2022, konstatohet se Sektori   i Auditit të Brendshëm (AB), nuk ka 

planifikuar kryerjen e auditimeve tematike për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet 

e mëparshme, në kundërshtim me neni 6 gërma “ç”, e Ligjit Nr. 114/2015, “Për Auditin e Brendshëm 
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Publik”, si dhe Udhëzimin nr.42, datë 27.10.2020 “Mbi ndjekjen e zbatimit të rekomandimeve të dhëna 

nga auditimi i brendshëm në sektorin publik”; 

-Nuk janë kryer auditime të teknologjisë së informacionit; 

-Nuk ka gjetur zbatim Urdhri nr. 4, datë 10.01.2020 të Ministrit të Financës dhe Ekonomisë “Për 

miratimin e disa shtesave dhe ndryshimeve në manualin e auditimit të brendshëm, miratuar me urdhërin 

nr.100, datë 25.10.2016”, lidhur me strukturën e Projekt Raportit dhe Raportit Përfundimtar të 

Auditimeve të kryera në vitin 2022, si dhe dhënien e opinionit në përfundim të auditimit. 

-Për periudhën 2022, konstatohet se nuk janë mbuluar me auditim aktivitete që kryen Bashkia Pogradec, 

të cilat janë vlerësuar me risk të lartë, si Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar, Drejtoria e 

të Ardhurave, Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit, Drejtoria Juridike (Procedurat e 

Prokurimit Publik) ku sipas përcaktimit të bërë në pikën 3.1.3 të Manualit të Auditimit të Brendshëm 

“Për sisteme të cilat vlerësohen me risk të lartë, plani duhet të parashikojë auditimin e tyre me një 

frekuencë më të shpeshtë, një herë në vit”. 

-Mbështetur në kuadrin rregullator të cituar më sipër, llojin e mangësive të konstatuara, mbajnë 

përgjegjësi z. I. Xh., Kryetar i Bashkisë Pogradec, znj. K. V., Përgjegjëse e Njësisë së Auditimit të 

Brendshëm. 

Kriteri: Shkronja “i”, “c” dhe “ç” në nenin 6, shkronja “c” pika 2 në nenin 11, shkronja “b” në nenin 

12, nenin 13, shkronjat “iii” dhe “iv” në nenin 14, shkronja “e” në nenin 16 në Ligjin nr. 114/2015 “Për 

auditimin e brendshëm në sektorin publik”; Urdhrin nr.4, datë 10.01.2020 të Ministrit të Ministrisë së 

Financës dhe Ekonomisë “Për miratimin e disa shtesave dhe ndryshimeve në manualin e auditimit të 

brendshëm, miratuar me urdhrin nr.100, datë 25.10.2016”; Kapitulli III “Plani i auditimit duhet të 

përgatitet mbi bazë risku, “Manuali i Auditimit të Brendshëm”, miratuar me Urdhrin e Ministrit të 

Financave nr.100, datë 25.10.2016, i ndryshuar; 

-Udhëzimin nr.42, datë 27.10.2020 “Mbi ndjekjen e zbatimit të rekomandimeve të dhëna nga auditimi 

i brendshëm në sektorin publik”; 

-Udhëzimin e MFE nr. 16, datë 20.07.2016 “Për përgjegjësitë dhe detyrat e koordinatorit të menaxhimit 

financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit të riskut në njësitë publike”. 

Ndikimi/Efekti: Nuk jep siguri të arsyeshme për objektivat e përcaktuara nga Institucioni. Nuk 

pasqyron aktivitetin e drejtorive me risk të lartë si Financa, Taksat apo Prokurimet. 

Shkaku: Mungesa e zbatimit të kuadrit rregullator të fushës. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec, Drejtoria e Burimeve Njerëzore dhe Përgjegjësi i sektorit 

të auditit të brendshëm, të marrë masa për:  

-Çertifikimin e audituesve të NJAB; 

-Ngritjen dhe funksionimin e Komitetit të Auditimit të Brendshëm. 

Rekomandimi: Njësia e Auditimit të Brendshëm, Bashkia Pogradec, të marrë masa për të planifikuar 

dhe kryer auditime në fushat e veprimtarisë së institucionit që paraqesin rrisk të lart, si: Vlerësimi i 

sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit të brendshëm, prokurimet publike, administrimi i 

taksave dhe tarifave vendore, dhënia e lejeve të ndërtimit/zhvillimit, etj, në mënyrë që t’i ofrojë 

mbështetje titullarit të njësisë vendore në arritjen e objektivave. 

Rekomandimi: Njësia e Auditimit të Brendshëm, Bashkia Pogradec, të marrë masa për të arkivuar në 

arkivin e institucionit dosjet e auditimit dhe të aplikojë opinione auditimi sipas standardeve të auditimit 

dhe manualit për auditimin në sektorin e brendshëm publik. 
 

2.2 Mbi planifikimin, zbatimin dhe monitorimin e planit të buxhetit. 
 

1. Programimi PBA dhe programimi i buxhetit vjetor për vitin 2022. 

Nga auditimi i dokumentacionit, u konstatua se për vitin 2022 për përgatitjen e PBA 2022-2024 dhe 

buxhetet vjetore, që i korrespondojnë kësaj periudhe, janë miratuar me VKB nr.120, me nr. 5767/8 

prot., datë 24.12.2021, si dhe VKB përkatëse për miratimin e fondeve të trashëguara për çdo fillim viti 

buxhetor. Gjithashtu janë konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Korçë me shkresën nr. 1286/2 prot., datë 

06.01.2022. Në vija të përgjithshme gjatë hartimit dhe miratimit të kërkesave buxhetore, janë 

përcaktuar tendencat e politikave të shpenzimeve sipas funksioneve, si përmirësimin dhe modernizimin 

e infrastrukturës rrugore urbane dhe asaj rurale, përmirësimin e shërbimit të pastrimit në të gjithë 

territorin, rritjen e sipërfaqeve të gjelbërta, ndërtimin dhe mirëmbajtjen e tregjeve të reja, përmirësimin 

e infrastrukturës turistike dhe aksesit, mbështetjen e iniciativave për zhvillimin e zonave të përmirësimit 
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të biznesit, mbrojtjen e tokave bujqësore, reabilitimin dhe investimin e infrastrukturën bujqësore, 

promovimin dhe marketingun e produkteve bujqësore, mbrojtjen e mjedisit, ruajtjen dhe përmirësimin 

e tij, përmirësimin e sistemit të edukimit dhe trajnimit profesional, mbulimin e territorit me shërbime 

sociale sipas nevojave të komunitetit, zhvillimin e aktiviteteve kulturore dhe sportive, sigurimin e 

mbrojtjes civile dhe menaxhimin e katastrofave në të gjithë territorin e Bashkisë Pogradec. 

Fusha me prioritet në shpenzimet për investime janë konsideruar: 

a. Infrastruktura rrugore; 

b. Furnizimi me ujë të pijshëm; 

c. Ujitja dhe Kullimi; 

d. Mirëmbajtje të rrugëve dhe ndriçimi i tyre; 

PBA janë hartuar pjesërisht bazuar në Udhëzimin e MFE nr. 23 datë 30.07.2018 “Për procedurat 

standarde të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm të njësive të qeverisjes vendore”. Është marrë 

në konsideratë instrumenti i planifikimit financiar, i cili përbëhet nga: struktura financiare, struktura 

funksionale, shpenzimet e viteve të kaluara, burimet e financimit të viteve të kaluara, detyrimet e 

prapambetura, trashëgimi me destinacion (kontratat në vazhdim), angazhimet (detyrimet e 

prapambetura sipas llojit), tavanet, llogaria ekonomike, vlerësimi i burimeve të ardhurat, përmbledhje 

të kërkesës buxhetore për secilin program shpenzimet e pritshme (kostot direkt dhe të ardhurat e 

pritshme). 

Programi i të ardhurave për vitin 2022 është bërë mbi bazën e paketës fiskale të miratuar me VKB 

nr.107 datë 02.12.2021. 

Detajimi i shpenzimeve dhe të ardhurave është bërë në përputhje me strukturën buxhetore. Programet 

buxhetore dhe detajimet e tyre, janë miratuar nga Këshilli Bashkiak me vendimet përkatëse. Plani 

buxhetor është detajuar dhe ndarë në nivel titulli, kapitulli, artikulli dhe nën artikulli për çdo muaj. 

Treguesit e buxhetit janë mbajtur tek llogaria e thesarit e cila pasqyron veprimtarinë përkatëse sipas 

klasifikimit buxhetor. Janë kryer akt-rakordimet periodike dhe vjetore me degën e thesarit. 
 

Burimet e financimit të buxhetit të Bashkisë për vitin 2022, vijnë nga dy burime:  

Nga burimet e veta vendore, ku përfshihen të ardhurat nga taksat vendore dhe taksat e ndara, të 

ardhurat nga tarifat vendore, të ardhura të tjera, donacione dhe të ardhura që trashëgohen. 

Nga burimet qendrore, ku përfshihen transferta e pakushtëzuar, transferta specifike për funksionet e 

reja, që i janë transferuar Bashkisë dhe transferta e kushtëzuar. 

Planifikimi dhe realizimi i buxhetit për vitin 2022, paraqitet sipas situacionit të rakorduar me thesarin. 

Në tabelën e mëposhtme pasqyrohet planifikimi sipas PBA-ve dhe buxheti vjetor. 
 

Tabela nr.1: PBA për vitin 2022 sipas programeve ekonomike që menaxhon Bashkia Pogradec 

Nr. Kodi Emërtimi 

PBA 

Plan viti 2022 

Buxheti vjetor 

2022 Plani i 
Rishikuar 

Realizimi i periudhes 

progesiv 
Diferenca 

(1) (2) (3) 4=(3-2) 

1 01110 Planifikim, Menaxhim, Administrim 493,854 562,198 446,166 -116,032 

2 01170 Gjendja Civile 7,506 7,706 7,460 -246 

3 03280 MZSH 19,645 25,792 16,964 -8,828 

4 04130 Mbështetje për zhvillim ekonomik 1,735 1,765 1,765 0 

5 04240 Ujitja dhe kullimi 11,335 17,132 5,433 -11,699 

6 04260 Administrimi i Pyjeve 25,327 31,088 8,479 -22,609 

7 04520 Mirëmbajtje rruge e trotuare 181,703 229,456 155,698 -73,758 

8 06140 Planifikimi urban   13,551 4,892 -8,659 

9 06260 Shërbimet publike  286,529 304,421 270,656 -33,765 

10 08250 Shërbime kulturore  3,883 2,419 -1,464 

11 09120 Arsimi parashkollor, baze & QKF 223,981 280,891 206,469 -74,422 

12 09230 Arsimi   i mesëm 9,930 22,414 17,855 -4,559 

13 10430 Mbrojtja sociale 807,196 1,057,850 1,055,346 -2,504 

 Totali i Shpenzimeve të Njësisë 2,068,741 2,558,147 2,199,602 -358,545 

Burimi: Bashkia Pogradec, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 

Referuar tabelës së mësipërme, mbi planifikimin buxhetor afatmesëm 2022-2024, pjesë e të cilit është 

edhe planifikimi për vitin buxhetor, si dhe krahasimi i tij me planin progresiv të vitit buxhetor, rezulton 

se, ka diferenca në programe të ndryshme buxhetore, ku veç atyre programeve për të cilat Bashkia 

Pogradec nuk mund të bëjë planifikim të saktë fondeve që do të shpenzohen (investime të reja gjatë 

vitit buxhetor me fonde të Ministrisë së linjës), ka programe si, aparati, rrjeti rrugor rural, planifikim, 

menaxhim dhe administrim, menaxhim i mbetjeve për të cilat Bashkia Pogradec gjatë vitit buxhetor 
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nuk ka pritshmëri për alokim të fondeve shtesë. Këto diferenca në gjykimin e grupit të auditimit tregojnë 

pasaktësi në planifikimin e fondeve buxhetore në PBA krahasuar me planin e buxhetit vjetor. 

 

Pjesë e PBA dhe planifikimit të buxhetit vjetor, është edhe planifikimi i të ardhurave, si burim i 

integruar në programet buxhetore, të pasqyruara në tabelën e mësipërme. Kështu për vitin 2022 Bashkia 

Pogradec ka planifikuar të arkëtojë të ardhura tatimore dhe jo tatimore, pasqyruar në tabelën si më 

poshtë vijon: 

Tabela nr.2, Planifikimi i të ardhurave 
Përshkrimi Planifikimi 2022 

Të ardhura tatimore 272,143 

Të ardhura jo tatimore 342,548 

TOTAL 614,691 

Burimi: Bashkia Pogradec, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Titulli i gjetjes: Zbatimi i Procedurave në përgatitjen e PBA 2022-2024. 

Situata: Për PBA 2022-2024 nuk janë kryer konsultime me komunitetin dhe grupet e interesit të 

Bashkisë Pogradec; 

Për vitin 2022, buxheti vjetor nuk është miratuar me vendim të veçantë, në kundërshtim me përcaktimin 

e bërë në pikën 10 të Kreut I në Udhëzimin nr.23, datë 22.11.2016 “Për procedurat standarde të 

përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm të njësive të vetëqeverisjes vendore”; 

-Nuk administrohet dokumenti përfundimtar i PBA për periudhën 2022-2024, por në dosje 

administrohet vetëm VKB që kanë miratuar buxhetin vjetor 2022. Lidhur me PBA 2022-2024 nga 

Bashkia Pogradec na u vendos në dispozicion dokumenti në formatin EXCEL për pasqyrat e PBA 2022-

2024, në kundërshtim me pikën 6 në Kreun I të Udhëzimin nr.23, datë 30.07.2018 “Për procedurat 

standarde të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm të njësive të vetëqeverisjes vendore”; 

-Tavanet përgatitore janë miratuar me VKB nr.34 datë 16.04.2021 dhe tavanet përfundimtare janë 

miratuar me VKB nr. 74, datë 17.08.2021, pra tvanet përgatitore dhe përfundimtare për PBA 2022-

2024 janë miratuar jashtë afateve; 

-Për PBA 2022-2024 nuk ka gjetur zbatim përcaktimi i bërë në pikën 1 të nenit 35 të Ligjit të mësipërm, 

pasi nga Kryetari i Bashkisë nuk është nxjerrë udhëzimi vjetor për përgatitjen e buxhetit; 

-Për PBA 2022-2024 nuk kanë gjetur zbatim kërkesat e përcaktuara në shkronjat “a-h” të pikës 38 në 

Udhëzimin nr.23, datë 30.07.2018 “Për procedurat standarde të përgatitjes së programit buxhetor 

afatmesëm të njësive të vetëqeverisjes vendore”, për drejtuesit e ekipit të menaxhimit të programeve 

buxhetore të Bashkisë Pogradec, lidhur me hartimin e kërkesave buxhetore për programin përkatës, për 

realizimin e qëllimeve, objektivave dhe produkteve të programit gjatë proçesit të zbatimit të buxhetit. 

Konkretisht në dosjet përkatëse të PBA dhe buxheteve vjetore, nuk administrohet dokumentacion mbi 

kërkesat për fondet të bëra nga Drejtorët e Drejtorive të Bashkisë Pogradec, në rolin e menaxherëve të 

programeve buxhetore përkatëse; 

-Në PBA 2022-2024, si dhe buxheti vjetor 2022, nuk janë planifikuar fonde për investime në fondin 

pyjor, në kundërshtim me përcaktimet e bëra në pikën 5 të nenit 23 në Ligjin nr. 9385, datë 4.5.2005 

“Për pyjet dhe shërbimin pyjor”, i ndryshuar, në fuqi për periudhën deri më datë 12.06.2020, si dhe në 

pikën 3 të nenit 13 në Ligjin nr. 57/2020 “Për pyjet”, hyrë në fuqi më datë 13.06.2020. 

Kriteri: Shkronja “ç” në nenin 5,  pika 3 në nenin 13, pika 1 në nenin 33, pika 1 në nenin 35, pika 1 në 

nenin 37 në Ligjin nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”; Pika 3 në nenin 13 në Ligjin 

nr. 57/2020 “Për pyjet”, hyrë në fuqi më datë 13.06.2020; Pika 6, pika 10, pika 33, pika 34, pika 29, 

shkronjat “a-h” të pikës 40 në Udhëzimin nr.23, datë 22.11.2016 “Për proçedurat standarte të përgatitjes 

së programit buxhetor afatmesëm të njësive të vetëqeverisjes vendore”. Udhëzimi nr. 7, datë 26.02.2021 

“Për përgatitjen e programit buxhetor afatmesëm vendor 2022-2024”. 

Shkaku: Moszbatim i kuadrit rregullator të fushës. 

Efekti: Planifikim jo i saktë dhe real i kërkesave buxhetore, si dhe mos kryerjen e investimeve në fusha 

të caktuara të aktivitetit të Bashkisë Pogradec. 

Rëndësia: I Mesëm. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec dhe Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar, të 

marrë masat e nevojshme që gjatë fazave të planifikimit të buxhetit afatmesëm dhe atij vjetor, të ngrejë 

grupin e menaxhimit strategjik, si dhe të dokumentohen kërkesat buxhetore nga çdo drejtues programi 

ekonomik i Bashkisë Pogradec. 
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-Dokumentimin e procesit të ndjekur për hartimin e PBA-së, nga Ekipet e Menaxhimit të Programeve 

dhe Grupi i Menaxhimit Strategjik; 

-Respektimin e afateve gjatë procesit të miratimit të Tavaneve Përgatitore të PBA-së; 

-Pasqyrimin dhe trajtimin e risqeve financiare dhe fiskale të bashkisë të cilat cënojnë drejtpërdrejtë 

arritjen e objektivave të bashkisë; 

-Gjithashtu për çdo vit të kryen konsultime me grupet e interesit gjatë hartimit dhe miratimit të projekt-

buxhetit afatmesëm dhe atij vjetor, si dhe të planifikohen fonde për investime në ekonominë pyjore në 

pronësi të Bashkisë Pogradec. 

 

2. Çelja e fondeve buxhetore të vitit dhe ndryshimet sipas akteve normative. Kontrolli i realizimit të 

shpenzimeve bazuar në nivelin e fonde të çelura. 

Në programet buxhetore është bërë shpërndarja e fondeve të vëna në dispozicion nga Pushteti Qendror 

nëpërmjet transfertës së pakushtëzuar, transfertës së kushtëzuar dhe fondeve të krijuar nga burimet e 

veta, për kryerjen e funksioneve të veta, ato të deleguara dhe të përbashkëta si dhe shpërndarjen e 

fondeve të grandeve. 

Ndarja e plan buxhetit dhe detajimi i tyre në nivel titulli, kapitulli, artikulli dhe nën artikulli është kryer 

në respektim të disiplinës buxhetore sipas strukturës dhe burimeve të financimit. Gjatë vitit, si rezultat 

i çeljeve të reja në llogarinë e njësisë vendore në thesar, vlerat përkatëse të buxhetit vjetor kanë pësuar 

ndryshime në kuptimin e vlerës totale, pasi janë çelur fondet për funksionet e deleguara, grandeve 

qeveritare, si ndihma ekonomike, gjendja civile, shpërblime lindje, etj., të cilat kanë qenë të pasqyruara 

në çeljen fillestare të vitit duke u bazuar në faktin e vitit paraardhës. 

Gjatë vitit janë kryer ndryshime në buxhet (shtesa/pakësime). Këto lëvizje, në rastet e lëvizjeve brenda 

të njëjtit artikull dhe brenda programit janë kryer me urdhër të Titullarit, e përcaktuar kjo me VKB, 

ndërsa lëvizjet ndërmjet programeve buxhetore janë kryer me Vendim të KB. 

Planifikimi dhe detajimi i buxhetit në nivel artikulli dhe nënartikulli, është bërë sipas nevojave të 

paraqitura dhe kërkesave për fonde buxhetore, duke u bazuar në kërkesat e udhëzimeve përkatëse “Për 

procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”. 

Akordimi fillestar i buxhetit dhe ndryshimet që kanë pësuar zërat e tij gjatë vitit, janë të rakorduar me 

Degën e Thesarit Pogradec dhe janë të raportuara periodikisht në MFE. Situacionet e shpenzimeve janë 

të plotësuara sipas klasifikimit buxhetor për të gjithë periudhën e audituar. Fondet e akorduara në planet 

buxhetore dhe ndryshimet e bëra në periudha të ndryshme, janë evidentuar dhe janë ndjekur në 

dinamikë, në nivel titulli, kapitulli, artikulli dhe nënartikulli sipas shërbimeve, sipas periudhave të 

planifikuara. 

Analiza e shpenzimeve buxhetore për artikuj dhe nënartikuj është bërë periodikisht mbi bazën e 

situacioneve mujore të konfirmuara nga Dega e Thesarit. Raportimi i realizimit të buxhetit është i 

shoqëruar me relacionin e realizimit të buxhetit, duke argumentuar edhe shtesat e buxhetit gjatë 

periudhës ushtrimore për zërat e buxhetit të planifikuara dhe që nuk janë alokuar fonde që në fillim të 

çeljes së buxhetit. 

Ndarja e plan buxheteve sipas strukturës dhe çelja e fondeve është realizuar sipas detajimeve të bëra në 

fillim të vitit ushtrimor, duke reflektuar ndryshimet e diktuara sipas nevojave të mbështetura në kriteret 

ligjore gjatë ushtrimit të veprimtarisë. 

Nga auditimi i dokumentacionit që shoqëron plan-buxhetet për vitin 2022, rezultoi se është realizuar 

në nivel titulli, kapitulli, artikulli e nën artikulli, duke respektuar disiplinën buxhetore sipas strukturës 

buxhetore dhe burimeve të financimit. Gjatë vitit buxhetor, buxheti i Bashkisë Pogradec ka pësuar 

ndryshime nëpërmjet vendimeve të Këshillit Bashkiak, ndryshime të cilat për çdo rast janë shoqëruar 

me praktikën përkatëse për ndryshimin e buxhetit në Degën e Thesarit, e reflektuar normalisht në 

situacionet e shpenzimeve. Për të gjitha rastet e ndryshimit të buxhetit, VKB-të janë të konfirmuara nga 

Prefekti i Qarkut Korçë. 

U verifikuan situacionet mujore të rakorduara me Degën e Thesarit Pogradec dhe u gjetën të rakorduara 

me shpenzimet e kontabilizuara për pjesën e të ardhurave nga taksat dhe tarifat e Bashkisë dhe nga 

grantet. Të gjitha veprimet për arkëtimet dhe pagesat, për llogari të Bashkisë Pogradec janë kryer në 

bankat e nivelit të dytë, të cilat janë të dokumentuara dhe të rregullta, edhe në mbështetje të rakordimeve 

periodike me Degën e Thesarit Pogradec, për çdo muaj dhe në mënyrë progresive. 

Nga Këshilli i Bashkisë është bërë miratimi i të ardhurave dhe shpenzimeve, sipas burimeve të 

financimit, strukturës buxhetore dhe institucioneve. 
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Planifikimi i të ardhurave 2022 Planifikimi i shpenzimeve 2022 

Burimi i të ardhurave 000/ lekë Emërtimi i zërave 000/ lekë 

Të ardhura të planifikuara për vitin 2022 614,692 Art. 600 Paga 439,796 

Te ardhurat e veta të trashëguara nga viti i mëparshëm e të planifikuara 
për shpenzim për vitin 2022 

32,194 
Art.601 Sigurime shoqërore dhe shend. 

72,193 

Total të ardhurat e veta 646,886 Art.602 Shpenzime operative 452,639 

Transfertë e pa kushtëzuar 1,345,058 Art.604 Transferime korrente te brendshme 64,957 

Transfertë e pa kushtëzuar sektoriale 73,848 606 Transf .te buxhetit familjar dhe individë 780,972 

Transfertë specifike e çelur për llogari të vitit 2022 2949 Art.230-231 Investime 258,184 

Total i të ardhurave nga transfertat e buxhetit të shtetit 1,421,855   

Totali të Ardhurave 2,068,741 Totali Shpenzimeve 2,068,741 

Burimi: Bashkia Pogradec, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 

Rezulton se buxheti i konsoliduar (Bashkia Pogradec dhe Njësitë e Varësisë) për vitin 2022 është 

miratuar i balancuar dhe pa defiçite. Të ardhurat dhe shpenzimet fillestare të miratuara janë në shumën 

2,068,741 mijë lekë. 

Përgjatë vitit 2022 buxheti i Bashkisë Pogradec ka pësuar 9 ndryshime, me efekt në shtesa/pakësim të 

fondeve për artikull ekonomik, konkretisht: 

Me VKB nr. 12, nr. 746/12 prot., datë 18.02.2022, ka ndodhur shtesë në vlerën 161,876 mijë lekë 

gjithsej. 

Me VKB nr.19, nr. 746/12 prot., datë 18.02.2022, kanë ndodhur pakësim në artikullin 602 në vlerën 

6,000 mijë lekë dhe shtesë në artikullin 231 në vlerën 6,000 mijë lekë gjithsej. 

Me VKB nr. 21, nr. 746/12 prot., datë 18.02.2022, kanë ndodhur shtesa të fondeve për artikullin 602 

në vlerën 75,093 mijë lekë dhe pakësime në artikullin 231 në vlerën 75.093 mijë lekë gjithsej. 

Me VKB nr.51, nr.2519/3 prot., datë 25.05.2022, kanë ndodhur shtesa të fondeve për artikullin 231 në 

vlerën 5,400 mijë lekë dhe pakësime në artikullin 600 në vlerën 5,400 mijë lekë gjithsej. 

Me VKB nr.56, nr.2851/11 prot., datë 23.06.2022, kanë ndodhur shtesa të fondeve për artikullin 231-

602 në vlerën 16,668 mijë lekë dhe pakësime në artikullin 231 në vlerën 16,668 mijë lekë gjithsej. 

Me VKB nr.94, nr.3807/11 prot., datë 22.08.2022, kanë ndodhur shtesa të fondeve për artikullin 231 

në vlerën 8,748 mijë lekë dhe pakësime në artikullin 600 në vlerën 8,748 mijë lekë gjithsej. 

Me VKB nr.98, nr.4233/11 prot., datë 22.09.2022, kanë ndodhur shtesa të fondeve për artikullin 600-

601 në vlerën 2,249 mijë lekë dhe pakësime në artikullin 604 në vlerën 2,249 mijë lekë gjithsej. 

Me VKB nr.110, nr.4706/13 prot., datë 21.10.2022, kanë ndodhur shtesa të fondeve për artikullin 602 

në vlerën 12,067 mijë lekë dhe pakësime në artikullin 231 në vlerën 12,067 mijë lekë gjithsej. 

Me VKB nr.140, nr.5629/13 prot., datë 20.12.2022, kanë ndodhur shtesa të fondeve për artikullin 602 

në vlerën 73,848 mijë lekë dhe pakësime në artikullin 604 në vlerën 73848 mijë lekë gjithsej, pasqyruar 

në tabelën e mëposhtme: 

Tabela nr.3, Ndryshimet buxhetore gjatë vitit 2022 
Periudha 

 

buxhetore 

Buxheti Fillestar Ndryshime gjate viteve Ku kanë ndodhur ndryshimet e buxheteve 

Nr./ datë Vlera Nr./ datë Vlera 
Pakësuar artik (me emër)/ shtuar artikull (me emër) 

SHTESA art. Shuma PAKSIME art. Shuma 

   VKB nr.12, dt. 18.02.2022 161,876     

2022-2024 

VKB 

nr.120, dt. 
24.12.2021 1.260.344 

VKB nr.19, dt. 18.02.2022  231 6,000 602 6,000 

VKB nr.21, dt. 18.02.2022  230/602/231 75,094 231 75,094 

VKB nr.51, dt. 18.02.2022  231 54,000 600 54,000 

VKB nr.56, dt. 22.06.2022  231/602 16,668 231 16,668 

VKB nr.94, dt. 19.08.2022  231 8,748 231 8,748 

VKB nr. 98, dt. 20.09.2022 

Shtese plani 

2,949 
600-601 2,949 604 2,949 

VKB nr.110, dt. 21.10.2022  602 12,067 231 12,067 

VKB nr.140, dt. 19.12.2022 
Shtese plani 
73,848 

602/231 73,848 604 73,848 

Totali i Buxhetit 1,499,017 

Burimi: Bashkia Pogradec, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 

-Mbështetur në përcaktimin e bërë në pikën 149 të Udhëzimit nr.9, datë 20.03.2018 “Për procedurat 

standarde të zbatimit të buxhetit”, i ndryshuar, në gjykimin e grupit të auditimit ndryshimet buxhetore 

të shpeshta përgjatë vitit buxhetor, tregon për një performancë jo të mirë në planifikimin dhe zbatimin 

e buxhetit. 

Tabela nr.4, Realizimi i buxhetit vjetor në nivel programi ekonomik 
Nr. Kodi Programi Plan progresiv 2022 Fakti 2022 % 

1 01110 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi 562,198 446,166 79% 

2 01170 Gjendja civile 7,706 7,460 97% 
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3 03280 Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 25,792 16,946 66% 

4 04130 Mbështetja për zhvillim ekonomik 1,765 1,701 96% 

5 04240 Menaxhimi i infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit 17,132 5,433 32% 

6 04520 Rrjeti rrugor rural 229,456 155,698 68% 

7 04260 Administrimi i pyjeve dhe kullotave 31,088 8,479 27% 

8 06140 Planifikimi Urban Vendor 13,551 4,892 36% 

9 06260 Shërbime publike vendore 304,421 270,656 89% 

10 08250 Qendra Kulturore"Lasgush Poradeci" 3,883 2,419 62% 

11 09120 Arsimi bazë përfshirë arsimin parashkollor 280,891 206,469 74% 

12 09230 Arsimi i mesëm i përgjithshëm 22,414 17,855 80% 

13 10430 Përkujdesi Social 1,057,850 1,055,346 100% 

Toali i shpenzimeve të njësisë 2,558,147 2,199,520 86% 

Burimi: Bashkia Pogradec, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 

Referuar tabelës së mësipërme, rezulton se: 

Për vitin 2022 realizimi i buxhetit është në nivelin 86%, si dhe programi ekonomik që paraqitet me 

realizimi më të lartë është “Përkujdesi Social” dhe “Gjëndja Civile”; 

Programi me realizimin më të ulët është “Administrimi i pyjeve dhe kullotave”, “Menaxhimi i 

infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit” dhe “Planifikimi Urban Vendor”. 

 

3. Mbi saktësinë e realizimit të treguesve buxhetorë dhe pasqyrimi në raportet e monitorimit. 

Për zbatimet e buxheteve është rakorduar çdo muaj me Degën e Thesarit Pogradec, si për shpenzimet 

e kryera ashtu edhe për të ardhurat, duke mbajtur akt-rakordimet përkatëse. Janë ruajtur kufijtë e 

miratuar të shpenzimeve në total dhe për çdo artikull e nënartikull sipas klasifikimit ekonomik. Në të 

gjithë periudhën e audituar janë respektuar të gjitha procedurat ligjore për çeljen e fondeve me Degën 

e Thesarit Pogradec, duke pasqyruar rregullisht dhe periodikisht ndryshimet në buxhetin fillestar për 

vitin respektiv, të realizuara me Vendim të KB ose të diktuara nga transferta e deleguar nga pushteti 

qendror. 

Pasqyra e realizimit të treguesve të buxhetit për vitin 2022, referuar akt-rakordimeve me thesarin 

paraqitet në tabelën e mëposhtme: 

Tabela nr.5, Realizimi i buxhetit në nivel artikulli ekonomik – viti 2022 (000/lekë) 
Art. Emërtimi Plani Fakti % 

600 Paga 439,796 420,194 95% 

601 Sigurime Shoqërore 72,193 68,923 95% 

602-

604 
Mallra dhe Shërbime të Tjera 628,844 443,262 

70% 

606 Trans për Buxh. Fam. & Individ 1,049.901 1,048,690 99% 

230- 

231 

Kapitale të Patrupëzuara 

Kapitale të Trupëzuara 

358,184 209,290 58% 

  TOTAL 2,548,918 2,190,359 86% 

Burimi: Bashkia Pogradec, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 

Grafiku nr.1 Pesha e secilit artikull ndaj totalit 

 
Burimi: Bashkia Pogradec, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 

 

Referuar të dhënave të pasqyrës së mësipërme rezulton se për vitin 2022 realizimi i shpenzimeve sipas 

artikujve ekonomik për 12-mujorin është në masën 86%, ku realizimin më të lartë e ka artikulli 606 
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“Transfertat për buxhetet familjare dhe Individ” ku përfshihet ndihma ekonomike dhe PAK, ndjekur 

nga shpenzimet për paga dhe sigurime shoqërore, si dhe realizimin më të ulët e kanë shpenzimet për 

mallra e shërbime dhe transferta korente të brendshme.  

Vihet re që për vitin 2022, transferta për investime (230-231) paraqiten me realizim mesatarisht 58%, 

dhe mallra dhe shërbime të tjera (602) paraqiten më realizim mesatarisht 70% pra në krahasim me 

artikujt e tjerë ekonomik, ka realizimin më të ulët, ose ½ e fondit të planifikuar nuk shpenzohet, ç’ka 

tregon një planifikim jo të saktë të shpenzimeve për mallra dhe shërbimeve dhe transferta korente të 

brendshme. 

 
Realizimi i buxhetit sipas burimeve të financimit. 
Tabela nr.6, Buxheti sipas burimeve të financimit për vitin 2022 

Nr. 

 

Emërtimi 

Burimi i financimit 2022  
 

Totali 
Art. Tr. 

Pakushtezuar 

Tr. Kushttëz 

Specifike 

Të 

Ardhurat 

Tr. Kushtez 

për Investime 

Tr. Kushtëz për 

Funksione të deleguara 

1 600 Paga 91,892 162,707 159,857  7,620 422,076 

2 601 Sigurime 2,505 25,912 39,462  1,273 69,152 

3 602 Shpenzime Operative 215,292 22,545 123,443  12,254 373,443 

4 604 Transferta Korente të Brendshme 11,058 - 51,689  2,821 65,568 

5 606 Transf. Familje dhe Individ  1,528 4,580 7,843  1,048,680 1,062,631 

6 
230-
231 

Investime  
201,485 - 7,855 540,457 

 
749,797 

TOTALI  523,760 215,744 390,149 540,457 1,072,648 2,742,758 

Burimi: Bashkia Pogradec, përpunuar nga grupi i auditimit KLSH-së 

-Referuar tabelës së mësipërme, rezulton se fondet e shpenzuara nga transferta e kushtëzuar për 

funksionet e deleguara kanë peshën më të lartë në burimet e financimit, 1,072,648 mijë lekë ose 39% 

të fondeve të shpenzuara për vitin 2022, për të vijuar me transfertën e kushtëzuar për investime në 

vlerën 540,457 mijë lekë ose 19 % të fondeve sipas burimit të financimit dhe transferta e pakushtëzuar 

për funksione në vlerën 523,760 mijë lekë ose 19% të fondeve sipas burimit të financimit. 
 

Transferta e kushtëzuar për funksionet e deleguara. 

-Buxheti nga transferta e kushtëzuar për vitin 2022 është realizuar në vlerën 1,072,648 mijë lekë, ose 

39% e buxhetit total të shpenzuar për vitin 2022, ku peshën kryesore brenda transfertës kushtëzuar për 

funksionet e deleguara, e zënë transferta për familje dhe individ, paga dhe fonde të shpenzuara për 

transferime korrente të brendshme.  

Transferta e kushtëzuar për Investime. 

-Buxheti nga transferta e kushtëzuar për investime për vitin 2022 është realizuar në vlerën 540,457 mijë 

lekë, ose 19% e buxhetit total të shpenzuar për vitin 2022, ku peshën kryesore brenda transfertës 

kushtëzuar për investime, e zënë shpenzimet për investime.  

Transferta e pakushtëzuar. 

-Buxheti nga transferta e pakushtëzuar për vitin 2022 është realizuar në vlerën 523,760 mijë lekë, ose 

19% e buxhetit total të shpenzuar për vitin 2022, ku peshën kryesore brenda transfertës së pakushtëzuar, 

e zënë fondet e shpenzuara për paga dhe shpenzime operative. 

Të ardhurat e veta. 

-Buxheti nga të ardhurat e veta për vitin 2022 është realizuar në vlerën 390,149 mijë lekë, ose 14% e 

buxhetit total të shpenzuar për vitin 2022, ku peshën kryesore brenda të ardhurave të veta, e zënë fondet 

e shpenzuara për paga, investime dhe shpenzime operative. 

Transferta kushtëzuar specifike. 

-Buxheti nga transferta specifike për vitin 2022 është realizuar në vlerën 215,744 mijë lekë, ose 8% e 

buxhetit total të shpenzuar për vitin 2022, ku peshën kryesore brenda transfertës specifike, e zënë fondet 

e shpenzuara për paga dhe sigurime shoqërore. 

Miratimi dhe përdorimi i fondit rezervë dhe të kontigjencës. 

Me miratimin e buxhetit për vitin 2022 është parashikuar dhe miratuar fondi rezerve në 1,000 mijë lekë, 

pra brenda nivelit 3% të fondit total të planifikuar, të cilat nuk janë përdorur përgjatë vitit, ndërsa fond 

kontigjence nuk është planifikuar për vitin 2022. 

Miratimi dhe përdorimi i fondit të emergjencave civile. 

Nga Bashkia Pogradec është krijuar edhe fondi për emergjencat civile, ku për vitin 2022 është 

planifikuar në vlerën 17,785 mijë lekë dhe është realizuar në vlerën 2,821 mijë lekë, për transferta 

korrente të brendshme. 
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Subvencionet nga/dhe për Bashkinë Pogradec. 

Nga dokumentacioni i paraqitur, rezulton se, Bashkia Pogradec për vitin periudhës 2022 nuk ka marrë 

dhe nuk ka dhënë asnjë subvencion. 
 

Realizimi i Investimeve. 

Titulli gjetjes: Planifikimi i procedurave për investime, shërbime dhe blerje malli. 

Situata: Grupi i KLSH konstaton se, niveli i realizimit të investimeve kapitale të trupëzuara të 

planifikuara paraqitet në nivele jo të mira në vitin 2022, konkretisht në masën 86%. Ky mos realizim 

vjen si rezultat i mosrealizimit të të ardhurave, që do të thotë se nga Bashkia Pogradec në fillim të vitit 

buxhetor planifikon proçedura të prokurimit publik, duke mos u mbështetur në planifikime realiste të 

të ardhurave të veta nga taksat dhe tarifat vendore, duke mos përshtatur shpenzimet buxhetore të 

miratuara me të ardhurat e realizuara.   

Kriteri: Shkronja “a” në nenin 5, në ligjin nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”; 

Pika 24 dhe 25 në nenin 3, neni 47 në ligjin nr.9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit 

buxhetor në Republikën e Shqipërisë, i ndryshuar. 

Shkaku: Planifikim i procedurave të prokurimeve për mallra/shërbime dhe investime, pa një studim të 

mirëfilltë, duke i planifikuar ato në raport me planin dhe jo me faktin e të ardhurave të vitit të 

mëparshëm. 

Efekti: Mos realizim i investimeve të planifikuara. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar në bashkëpunim me Drejtorinë e të 

Ardhurave Vendore, të marrë masa për një planifikim të studiuar të të ardhurave të veta, duke u 

mbështetur mbi parashikime realiste. Mbi bazën e këtyre të ardhurave të parashikohet edhe plani i 

investimeve publike, me qëllim që investimet e planifikuara në buxhet të kenë burime financimi të 

sigurta për t’u realizuar. Për mosrealizimin gjatë vitit buxhetor të të ardhurave të planifikuara, të 

korrigjohet plani i shpenzimeve, brenda afateve që përcakton kuadri rregullator në fuqi. 
 

Monitorimi i buxhetit dhe raportimi 4 mujor në Këshillin Bashkiak. 

Në zbatim të nenit 48 “Monitorimi dhe raportimi i zbatimit të buxhetit vendor” të ligjit nr.68/2017 “Për 

financat e vetëqeverisjes vendore”, ligjin organik të buxhetit nr. 9936, datë 26.6.2008 “Për menaxhimin 

e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar neni 65, UMF nr. 2, datë 06.02.2012 “Për 

procedurat standarde të zbatimit të buxhetit” i ndryshuar, udhëzimin nr. 22 dt.30.07.2018 “Për 

Procedurat standarde të Monitorimit të Buxhetit në Njësitë e Qeverisjes Vendore”, si dhe nenin 445, të 

ligjit nr. 139/2015 datë 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Për vitin 2022 Bashkia Pogradec me 

shkresën nr. 2581 prot., datë 27.05.2022, ka përcjellë në MFE raportin e monitorimit të buxhetit për 4 

mujorin e parë të vitit 2022, me shkresen nr. 2581/1 prot., datë 30.09.2022 ka përcjellë në MFE raportin 

e monitorimit të buxhetit për 4 mujorin e dytë të vitit si dhe me shkresën nr. 900 prot., datë 27.02.2023 

ka përcjellë në Ministrinë e Financave dhe të Ekonomisë raportin vjetor të monitorimit të buxhetit. 
 

4. Vlerësimi i risqeve buxhetore nga niveli i faturave të palikujduara, vendimet gjyqësore, vendimet 

e shpronësimeve. 

Me miratimin e fondeve sipas funksioneve dhe zërave të shpenzimeve prioritet kanë detyrimet e 

papaguara të vitit paraardhës. Lidhur me detyrimet e konstatuara nga Bashkia Pogradec, rezulton se, 

është bërë planifikimi i likujdimit të tyre për cdo vit buxhetor, janë raportuar periodikisht në Këshillin 

Bashkiak dhe MFE. 

Me fondet buxhetore 2022, përgjithësisht janë likuiduar edhe detyrimet për fatura të palikuiduara nga 

vitet e mëparshme, duke bërë pjesë-pjesë pagesat e detyrimeve kontraktuale sipas çeljeve të fondeve 

nga rritja e limitit nga të ardhurat për shpenzimet e përballuara me fondet e veta, ndërsa për investimet 

e financuara nga Ministritë e linjës sipas fondeve të çelura për çdo vit buxhetor të përcaktuar në PBA 

e periudhës përkatëse në bazë të shkresave përkatëse të alokimit të fondeve. 

                                                           
5 Kryetari i njësisë së vetëqeverisjes vendore është përgjegjës të paraqesë çdo vit një raport me shkrim te këshilli 

për veprimtarinë financiare dhe zbatimin e buxhetit të njësisë së vetëqeverisjes vendore, përfshirë dhe 

instuticionet e saj të varësisë. Ky raport paraqitet në këshill jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës. 
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Sipas raportimit të kryer në strukturat/institucionet e mësipërme, shuma e detyrimit përgjatë periudhës 

01.01.2022-31.12.2022 ka ardhur duke u ulur. Në tabelën e mëposhtme pasqyrohet zhvillimi i shumës 

së detyrimit përgjatë vitit 2022. 

Tabela nr.7, Detyrime për vitin Detyrimet e prapambetura për periudhën 2022 

Detyrime e NJQV 2022 

Detyrimi prapambetur 

progresiv më 31.12.2021 

Detyrimi i krijuar 

gjatë vitit 2022 

Total 

detyrime 

Shlyerja gjate 

2022 

Mbetja në fund 

të vitit 2022 

a 1 2 3=1+2 4 5=3-4 

Detyrime për vendime gjyqësore 99,850,193  99,850,193 42,976,097 56,874,096 

Detyrime për sherbime 101,323,246  101,323,246 15,011,847 86,311,399 

Detyrime për mirëmbajtje 601,529  601,529  601,529 

Detyrime për mallra 9,393,842 730,797 10,124,639  10,124,639 

Detyrime te tjera 28,467,551  28,467,551  28,467,551 

Detyrime për investime 76,794,844  76,794,844 10,649,542 66,145,302 

Ndërmarrjet     29,873,634 

Total Detyrime 316,431,205 730,797 317,162,002 68,637,486 278,398,150 

 

Gjendja e llogarisë 520 në fund 

të vitit 2022      213,043,320 

Burimi: Bashkia Pogradec, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 

Vlera e detyrimeve të mësipërme është kryqëzuar me vlerën e detyrimeve që ka Bashkia Pogradec ndaj 

palëve të treta, të pasqyruar në Pasqyrat Financiare 2022 si dhe dokumentacionin justifikues dhe 

detyrues (faturë tatimore/vendim gjykate) që krijon detyrimin përkatës. 

-Nga shqyrtimi i raportit të vetëvlerësimit financiar për vitin 2022, përcjellë në MFE me shkresën nr. 

981 prot., datë 28.02.2023, rezulton se vlera e detyrimeve të prapambetura të Bashkisë Pogradec ndaj 

palëve të treta raportuar në MFE është në vlerën 278,398,150 lekë, e cila përbëhet nga detyrime për 

shpenzime korrente, shpenzime kapitale dhe vendime gjyqësore.  

Nga auditimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion për shpronësimet u konstatua se në fund të 

periudhës ushtrimore 2022 janë në vlerën 46,008,200 lekë ose rreth 16,5 % mbi totalin e detyrimeve të 

raportuara. 

Konstatohet se detyrimet për shpronësimet, në fund të periudhës ushtrimore 2022 nuk janë pasqyruar 

në Raportin e Monitorimit dërguar në MFE, detyrimi për shpronësimin e 57 subjekteve në vlerën 

46,008,200 lekë. 

-Detyrimet mbi vendimet gjyqësore për punonjësit e larguar nga puna nuk është pasqyruar saktë në 

Raportin e Monitorimit të dërguar në MFE, pasi detyrimi nga vendimet gjyqësore që Bashkia ka për 

punonjësit e larguar nga puna deri në 31.12.2022 është në vlerën 6,501,709 lekë, pasqyruar në tabelën 

më poshtë: 
Tabela nr.8, Situata Financiare 2022 

Nr. Emërtimi 

Stoku në 

vlerë 

Totali i shpenzimeve të 

miratuara për NJVQV-në  

Stoku/Shpenzimeve totale të 

miratuara të NJQV-së  

I Borxhe (a+b)    

a Hua sfatgjatë    

a,1 Principali    

a,2 Interesi    

b Hua afatshkurtër    

b,1 Hua    

b,2 Overdrafte    

b,3 Kredi të furnitorëve    

     

II Detyrime (a+b+c) 278,398,150   

a Shpenzime korrente  156,355,026   

a,1 Mallra dhe shërbime 127,887,475   

a,2 Paga dhe sigurime    

a.3 Të tjera 28,467,551   

       

b Shenzime kapitale 65,169,028   

b,1 Insitucione buxhetore    

b,2 Subjekte private 65,169,028   

       

c Vendime gjyqësore 56,874,096   

c,1 Marrëdhënie pune 7,240,008   

c,2 Mallra dhe shërbime    

c,3 Investime    

c,4 Të tjera 49,634,088   

       

III Totali (I+II) 278,398,150 1,499,017,581 18.57 % 
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Burimi: Bashkia Pogradec, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 

-Në vijim parashtrojmë përcaktimet e bëra për detyrimet e prapambetura, çfarë përfaqësojnë dhe cilat 

detyrime përfshihen: 

 “Detyrime të prapambetura ndaj palëve të treta”, nënkupton të gjitha llojet e detyrimeve financiare të 

NJVQV-ve, të pa paguara brenda 60 ditëve kalendarike (30 ditë për procedurat e aprovimit në njësinë 

shpenzuese dhe 30 ditë për procedurat e miratimit e procesimit të pagesës në degën e thesarit) nga data 

e pagesës së specifikuar në kontratë, faturë ose sipas ligjit”. 

“Detyrimet e prapambetura regjistrohen në llogarinë ekonomike nr.4864 “Shpenzime të periudhave të 

ardhshme për detyrime të prapambetura”6.  

“Njësitë e qeverisjes së përgjithshme përpara mbylljes së llogarive vjetore 2022, kryejnë veprimin e 

mbylljes së llogarisë nr.486 në debi të llogarisë nr.467 “Kreditorë të ndryshëm për totalin e detyrimeve 

të prapambetura që figurojnë në llogari në datën 31.12.2022”7. 

-Pra sa më sipër vlera e stokut të detyrimeve të prapambetura është në masën 18.57% ndaj totalit të 

shpenzimeve të miratuara për vitin 2022. 

Stoku i detyrimeve të prapambetura ndaj palëve të treta paraqitet më shumë se 15% të shpenzimeve 

vjetore të miratuara, ç’ka do të thotë se Bashkia Pogradec në fund të vitit 2022 rezulton me 

probleme financiare. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në udhëzimin e 

MFE nr.26, datë 27.09.2019 “Proçedura për menaxhimin e vështirësisë financiare për njësitë e 

vetëqeverisjes vendore”, kreu XI pika1, neni nr.55 i Ligjit nr.68/2017, datë 27.04.2017 “Për financat e 

vetëqeverisjes vendore”, Udhëzimin e MFE nr. 37, datë 06.10.2020 “Për monitorimin dhe publikimin 

periodik të stokut të detyrimeve të prapambetura të qeverisjes së përgjithshme”, Udhëzimin nr.5, datë 

21.02.2022 “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr.8, datë 09.03.2018 “Për procedurat e përgatitjes, 

paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, i 

ndryshuar”. 

Titulli i gjetjes: Efektet negative në buxhet si rezultat i likuidimit të vendimeve gjyqësore si dhe 

pasqyrimin e shpronësimeve në raportin e monitorimit dërguar në MFE. 

Situata: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion mbi vendimet gjyqësore, u 

konstatua se në fund të periudhës ushtrimore 2022 janë në vlerën 56,588,628 lekë ose rreth 20% mbi 

totalin e detyrimeve të raportuara. Përgjatë vitit 2022, janë kryer likujdime të vlerës së detyrimeve të 

mbartura nga vitet e mëparshme si dhe të krijuara gjatë vitit 2022, në vlerën 81,621,659 lekë. Në fund 

të vitit 2022 Bashkia Pogradec ka pasur fonde në dispozicion në vlerën 213,043,320 lekë, të cilat mund 

t’i përdorte për likujdimin e plotë të vendimeve gjyqësore si dhe nuk është nxjerrë përgjegjësia 

administrative ndaj personit/personave që nëpërmjet veprimeve/mosveprimeve të tij kanë krijuar 

detyrime ndaj Bashkisë Pogradec. 

Nga kryqëzimi i të dhënave mbi detyrimet e Bashkisë Pogradec ndaj palëve të treta, kryesisht të 

detyrimeve të krijuara si rrjedhojë e vendimeve gjyqësore për punonjësit e larguar nga puna, 

konstatohet se: 

- Si rrjedhojë e vendimit nr. 28 datë 16.02.2022 të Gjykatës së Apelit, ndaj Bashkisë Pogradec është 

krijuar detyrimi në favor të subjektit “M. K.”. Ndaj këtij subjekti deri në 31.12.2022 rezulton se Bashkia 

Pogradec, i detyrohet në vlerën 535,700 lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, efiçencë dhe 

efektivitet. 

- Si rrjedhojë e vendimit nr. 123 datë 10.07.2020 të Gjykatës së Apelit, ndaj Bashkisë Pogradec është 

krijuar detyrimi në favor të subjektit “B. H.”. Ndaj këtij subjekti deri në 31.12.2022 rezulton se Bashkia 

Pogradec, i detyrohet në vlerën 280,900 lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, efiçencë dhe 

efektivitet. 

- Si rrjedhojë e vendimit nr. 105 datë 13.07.2021 të Gjykatës së Apelit, ndaj Bashkisë Pogradec është 

krijuar detyrimi në favor të subjektit “B. V.”. Ndaj këtij subjekti deri në 31.12.2022 rezulton se Bashkia 

Pogradec, i detyrohet në vlerën 657,360 lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, efiçencë dhe 

efektivitet. 

                                                           
6 Udhëzimin e MFE nr.37, datë 06.10.2020 “Për monitorimin dhe publikimin periodik të stokut të detyrimeve të 

prapambetura të qeverisjes së përgjithshme”. 
7 Udhëzimi nr.5, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr.8, datë 09.03.2018 “Për procedurat e 

përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, i 

ndryshuar”. 
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- Si rrjedhojë e vendimit nr. 902 datë 11.06.2020 të Gjykatës së Apelit, ndaj Bashkisë Pogradec është 

krijuar detyrimi në favor të subjektit “S. B.”. Ndaj këtij subjekti deri në 31.12.2022 rezulton se Bashkia 

Pogradec, i detyrohet subjektit në vlerën 463,500 lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, 

efiçencë dhe efektivitet. 

- Si rrjedhojë e vendimit nr. 155 datë 28.07.2020 të Gjykatës së Apelit, ndaj Bashkisë Pogradec është 

krijuar detyrimi në favor të subjektit “E. M.”. Ndaj këtij subjekti deri në 31.12.2022 rezulton se Bashkia 

Pogradec, i detyrohet në vlerën 249,180 lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, efiçencë dhe 

efektivitet. 

- Si rrjedhojë e vendimit nr. 45 datë 17.03.2022 të Gjykatës së Apelit, ndaj Bashkisë Pogradec është 

krijuar detyrimi në favor të subjektit “A. C.”. Ndaj këtij subjekti deri në 31.12.2022 rezulton se Bashkia 

Pogradec, i detyrohet në vlerën 635,024 lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, efiçencë dhe 

efektivitet. 

- Si rrjedhojë e vendimit nr. 11 datë 27.01.2022 të Gjykatës së Apelit, ndaj Bashkisë Pogradec është 

krijuar detyrimi në favor të subjektit “R. J.”. Ndaj këtij subjekti deri në 31.12.2022 rezulton se Bashkia 

Pogradec, i detyrohet në vlerën 253,400 lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, efiçencë dhe 

efektivitet. 

- Si rrjedhojë e vendimit nr. 567 datë 18.11.2016 të Gjykatës së Apelit, ndaj Bashkisë Pogradec është 

krijuar detyrimi në favor të subjektit “N. S.”. Ndaj këtij subjekti deri në 31.12.2022 rezulton se Bashkia 

Pogradec, i detyrohet në vlerën 929,125 lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, efiçencë dhe 

efektivitet. 

- Si rrjedhojë e vendimit nr. 67 datë 26.04.2022 të Gjykatës së Apelit, ndaj Bashkisë Pogradec është 

krijuar detyrimi në favor të subjektit “L. K.”. Ndaj këtij subjekti deri në 31.12.2022 rezulton se Bashkia 

Pogradec, i detyrohet në vlerën 443,931 lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, efiçencë dhe 

efektivitet. 

- Si rrjedhojë e vendimit nr. 89 datë 31.05.2022 të Gjykatës së Apelit, ndaj Bashkisë Pogradec është 

krijuar detyrimi në favor të subjektit “D. Ç.”. Ndaj këtij subjekti deri në 31.12.2022 rezulton se Bashkia 

Pogradec, i detyrohet në vlerën 1,007,336 lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, efiçencë 

dhe efektivitet. 

- Si rrjedhojë e vendimit nr. 4 datë 13.01.2022 të Gjykatës së Apelit, ndaj Bashkisë Pogradec është 

krijuar detyrimi në favor të subjektit “F. D.”. Ndaj këtij subjekti deri në 31.12.2022 rezulton se Bashkia 

Pogradec, i detyrohet në vlerën 250,400 lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, efiçencë dhe 

efektivitet. 

- Si rrjedhojë e vendimit nr. 217 datë 28.06.2022 të Gjykatës së Apelit, ndaj Bashkisë Pogradec është 

krijuar detyrimi në favor të subjektit “I. Z.”. Ndaj këtij subjekti deri në 31.12.2022 rezulton se Bashkia 

Pogradec, i detyrohet në vlerën 795,853 lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, efiçencë dhe 

efektivitet. 

Konstatohet se nga auditimi i zbatimit të buxhetit lidhur me likuidimin e detyrimeve të prapambetura 

rezulton se Bashkia Pogradec për zbatimin e vendimeve gjyqësore me objekt dëmshpërblim page për 

largime nga puna të punonjësve, për vitin 2022 ka shpenzuar vlerën 8,164,635 lekë, të cilat përbëjnë 

shpenzime pa ekonomicitet, eficiencë dhe efektivitet, pasi praktikisht për një pozicion pune paguhen dy 

persona. Gjithashtu konstatohet se për likuidimin e subjekteve të mësipërme janë nxjerrë urdhrat 

përkatës nga titullari i institucionit, por nuk janë analizuar nga Kryetari i Bashkisë dhe nuk është kërkuar 

prej tij nxjerrja e përgjegjësive administrative për këto vendime. Analizimi i arsyeve të humbjeve të 

vendimeve gjyqësore dhe nxjerrja e përgjegjësive administrative për to, do të ndikonte pozitivisht në 

korrigjimin e praktikave të gabuara të ndjekura nga njësia vendore në proceset e largimit të punonjësve 

nga puna dhe për çështje të tjera gjyqësore, evidentimin e procedurave të bëra gabim, në kundërshtim 

me kuadrin rregullator në fuqi, e si rezultat shmangien e tyre në të ardhmen dhe uljen e shpenzimeve 

financiare negative në buxhet. 

Për rrjedhojë kemi një nivel të lartë të detyrimeve që rrjedhin nga vendimet gjyqësore (të cilat janë nga 

periudha më të hershme), si dhe nga ana e Bashkisë Pogradec nuk kemi patur një planifikim të saktë në 

buxhetet vjetore dhe nuk është respektuar radha e shlyerjes të detyrimeve duke i dhënë prioritet 

vendimeve gjyqësore të formës së prerë, e cila në 31.12.2022 përbën 20% të totalit të detyrimeve, pra 

nuk janë respektuar udhëzimet e buxhetit vjetore. 

-Në raportin mbi vështirësinë financiare theksojmë se nuk është pasqyruar vlera e detyrimeve të 

Bashkisë Pogradec për shpronësimin e 57 subjekteve në vlerën 46,008,200 lekë gjithsej. 
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Kriteri: Pika 60 e Udhëzimit nr. 9, datë 20.03.2018 “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, 

i ndryshuar, si dhe Udhëzimin nr.1, datë 04.06.2014 “Për mënyrën e ekzekutimit të detyrimeve 

monetare të njësive të qeverisjes së përgjithshme në llogari të thesarit”. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit rregullator të fushës. 

Efekti: Krijimi i detyrimeve të prapambetura, të cilat ndikojnë negativisht në buxhetin e Bashkisë 

Pogradec. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec në bashkëpunim me Drejtorinë Ekonomike dhe 

Menaxhimit Financiar të marrin masat e nevojshme që gjatë hartimit të kërkesave buxhetore (PBA dhe 

buxhet vjetor) të planifikojë grafikun e likuidimit të plotë të detyrimeve të prapambetura nga vendimet 

gjyqësore, si dhe respektimin e tij gjatë zbatimit të buxhetit.  

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec, të analizojë të gjitha rastet e vendimeve gjyqësore që do 

të zbatojë, me qëllim përcaktimin e shkaqeve që kanë sjellë humbjen e çështjes gjyqësore. Rezultatet e 

analizës të shërbejnë për shmangien në të ardhmen të proçedurave të gabuara të ndjekura për çështjen 

e largimit të punonjësve nga puna dhe çështje të tjera, me qëllim uljen e efekteve negative financiare 

në buxhet. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec në bashkëpunim me Drejtorinë Ekonomike dhe 

Menaxhimit Financiar, të marrin masat e nevojshme për raportimin e saktë të stokut të detyrimeve të 

prapambetura ndaj palëve të treta. 
 

Faturat e pa likuiduara Brenda afatit 30 ditor. 

Titulli gjetjes: Fatura të pa likuiduara brenda afatit 30 ditor përgjatë vitit 2022, duke krijuar në fund të 

vitit buxhetor detyrime të prapambetura, si dhe mosrespektimi i rradhës në likuidimin e tyre. 

Situata: Nga auditimi i pagesave të kryera nëpërmjet Bankës dhe testimi i tyre në lidhje me respektimin 

e afatit 30 ditor të paraqitjes së urdhër-shpenzimit me dokumentacionin shoqërues në Degën e Thesarit 

Pogradec, nga data e faturës së operatorit ekonomik, u konstatua se për vitin 2022, ky afat nuk është 

respektuar në 30 raste për vlerën 48,202,350 lekë, pasqyruar në tabelën përmbledhëse më poshtë dhe 

tabelën analitike nr.12, në Kapitullin “Anekse”. 
Tabela nr.9, Përmbledhëse e faturave për vitin 2022 

Artikulli Sasia Viti2022/lekë 

230-231-602 494 316,853,322 

Totali 494 316,853,322 

Burimi: Bashkia Pogradec, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 

 

Për periudhën deri në fund të vitit 2022 janë 81 fatura të palikujduara për shpenzime për vendime 

gjyqësore, shërbime dhe mirëmbajtje në vlerën 10,419,7698  lekë.  

-Likuidim me vonesë i faturave në tejkalim të afatit ligjor prej 30 ditësh dhe mos likuidimi i vlerës së 

plotë të faturës, në pjesën më të madhe të rasteve ka rezultuar nga vetë institucioni për mungesë 

likujditetesh, mosrealizim të ardhurash, si dhe mosrespektim i radhës në likujdimin e detyrimeve të 

prapambetura. 

Kriteri: Pikat 8, 106 dhe 107 të Udhëzimit nr. 9, datë 20.03.2018 “Për procedurat standarde të zbatimit 

të buxhetit”, i ndryshuar. 

Shkaku: Likuidim me vonesë i faturave në tejkalim të afatit ligjor prej 30 ditësh dhe mos likuidimi i 

vlerës së plotë të faturës, në pjesën më të madhe të rasteve ka rezultuar nga vetë institucioni për mungesë 

likuiditetesh, mosrealizim të ardhurash, si dhe mosrespektim i radhës në likujdimin e detyrimeve të 

prapambetura. 

Efekti: Mos likuidim në kohë i shpenzimeve sjell akumulim të borxhit të institucionit për fatura të 

palikujduara. 

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: Nëpunësi Autorizues dhe Nëpunësi Zbatues, të marrë masa për likujdimin në kohë të 

të gjitha detyrimeve ndaj të tretëve, duke paraqitur pranë degës së thesarit, të gjithë dokumentacionin 

përkatës brenda afatit 30 ditor nga momenti i prerjes së faturës. 

                                                           
8 Analitikisht pasqyruar në Anekse. 



37 
 

-Planifikimin e grafikut të likujdimit të detyrimeve të prapambetura, si dhe respektimin e tij gjatë 

zbatimit të buxhetit, duke patur në konsideratë burimin e fondeve për likuidimin e detyrimeve të 

prapambetura. 

 

5. Çelja dhe ekzekutimi i fondeve të përfituara përmes FZHR/Ministritë e linjës, saktësia e raportimit 

buxhetor të tyre. 

Nga auditimi i evidencave të marra nga Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar për vitin 2022, 

në lidhje me investimet publike, rezultoi se, nuk ka financim projektesh nga FSHZH/FZHR. Nga 

Ministritë e Linjës për vitin 2022, rezulton se janë financuar 3 projekte investimi me vlerë kontrate 

292,833,382 lekë, pasqyruar në tabelat si më poshtë vijon: 

Tabela nr.10 Fonde të deleguara për vitin 2022 nga Ministria e linjës për investime të cilat kanë filluar 

në vitin 2020 kanë vazhduar në vitin 2021 dhe sipas kontratave përfundojnë në vitin 2022 ose janë në 

proçes gjatë vitit 2022 si dhe likujdimi i tyre. 
Nr

. 
Objekti 

Burimi i 

Financimit 
OE Fitues 

Kontrata Likujdimi deri 

në 2022 

Mbetur 

31.12.2022 Nr. Data Vlerë 

1 
Studim projektim i sistemit te 
furnizimit me uje Akum-Min E.  14.12.2020 9,720,000 6,000,000 3,720,000 

2 

Ndertimi I ujesjellsit Udenisht 

memelisht Akum-Min M. 1596/8 14.07.2020 215,541,142 162,537,044 53,004,098 

3 

Perfundimi i rrjetit te 
kanalizimeve te ujërave te ndotura 

Nj.Adm Buçimas Akum-Min 4... 

 

nr 349/4 

 

19.03.2021 
939,979,196 408,752,910 531,226,286 

4 

Mbulimi me rrjet kanalizimi për 
fshatin e Gurasit dhe zona e 

Drilonit 

Akum-Min 

4... 

nr 3044 

 29.06.2020 71,739,473 71,739,473 0 

5 Ujesjellsi i mokres FazaI Akum-Min R. ShPK  09.12.2020 147,519,474 37,910,838 109,608,636 

6 
Ujesjellsi Rajonal Çerrave 
Dardhas 

Akum-Min 
C. ShPK  25.03.2021 929,822,982 306,173,397 623,649,585 

7 Ujesjellsi i mokres Faza II Akum-Min R.ShPK 162/10 08.04.2021 264,000,172 79,550,635 184,449,537 

8 

Rikonstruksion shkolla e mesme 

14 Engjejt 

Ministria 

R. Shpk 
3688/16 14.11.2022 

139,314,684 44,800,000 94,514,684 

9 

Rehabilitim dhe ambiente shtese 
kendi i lojerave me dore arefi 

Berberi 

Ministria 

V. K. 

3694/15 15.11.2022 

129,806,323 41,599,732 88,206,591 

10 
Rehabilitim perforcim banesash 
ekzistuese Kont 2021 

Ministria 
I. 

3973/19 09.11.2021 
17,650,138 17,313,138 337,000 

11 

Rehabilitim perforcim banesash 

ekzistuese Kont 2022 Ministria R. Shpk 
3634/11 14.11.2022 

23,712,375 14,775,308 8,937,067 

 Totali     2,888,805,959 1,191,152,475 1,697,653,484 

Burimi: Bashkia Pogradec, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 

 

-Për vitin 2020, Bashkia Pogradec ka lidhur kontratë për investim me objekt “Studim Projektim i 

sistemit të furnizimit me ujë” me burim financimi MFE. Vlera e investimit është 9,720,000 lekë, deri 

në 31.12.2022 për këtë objekt është likujduar nga fondet e përcjella nga MFE në vlerën 6,000,000 lekë. 

-Për vitin 2020, Bashkia Pogradec ka lidhur kontratë për investim në punë publike me objekt: “Ndërtim 

i ujësjellësit Udenisht dhe Memelisht” me burim financimi nga MIE-AKUM.  

Vlera e investimit është 215,541,142 lekë, deri në 31.12.2022, për këtë objekt janë likujduar fondet e 

përcjella nga MIE-AKUM në vlerën 162,537,044 lekë. 

-Për vitin 2020, Bashkia Pogradec ka lidhur kontratë për investim me objekt “Mbulimi me rrjet 

kanalizimi për fshatin Gurasi dhe zona e Drilonit” me burim financimi MFE. Vlera e investimit është 

71,739,473 lekë, deri në 31.12.2022 për këtë objekt është likujduar totalisht nga fondet e përcjella nga 

MFE.  

-Për vitin 2021, Bashkia Pogradec ka lidhur kontratë për investim me objekt “Ujësjellësi Rajonal 

Çerrave Dardhas” me burim financimi nga MIE-AKUM. Vlera e investimit është 929,822,982 lekë, 

deri në 31.12.2022 janë likujduar fondet e përcjella nga MIE-AKUM në vlerën 306,173,397 lekë.  

-Për vitin 2021, Bashkia Pogradec ka lidhur kontratë për investim me objekt “Ujësjellësi I mokrës Faza 

II” me burim financimi MFE. Vlera e investimit është 264,000,172 lekë, deri në 31.12.2022 për këtë 

objekt është likujduar nga fondet e përcjella nga MFE në vlerën 79,550,635 lekë.  

-Për vitin 2021, Bashkia Pogradec ka lidhur kontratë për investim me objekt “Përfundimi i rrjetit të 

kanalizimeve të ujërave të ndotura Nj.Adm Buçimas” me burim financimi nga MIE-AKUM. Vlera e 

investimit është 939,979,196 lekë, deri në 31.12.2022 janë likujduar fondet e përcjella nga MIE-AKUM 

në vlerën 408,752,910 lekë.  
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-Për vitin 2021, Bashkia Pogradec ka lidhur kontratë për investim me objekt “Rehabilitim përforcim 

banesash ekzistuese” me burim financimi nga MFE. Vlera e investimit është 17,650,138 lekë, deri në 

31.12.2022 janë likujduar fondet e përcjella nga MFE në vlerën 17,313,138 lekë. 

-Për vitin 2022, Bashkia Pogradec ka lidhur kontratë për investim me objekt “Ujësjellësi I mokrës Faza 

I” me burim financimi MFE. Vlera e investimit është 147,519,474 lekë, deri në 31.12.2022 për këtë 

objekt është likujduar nga fondet e përcjella nga MFE në vlerën 37,910,838 lekë.  

-Për vitin 2022, Bashkia Pogradec ka lidhur kontratë për investim me objekt “Rikonstruksion shkolla e 

mesme 14 Engjejt” me burim financimi  nga MFE. Vlera e investimit është 139,314,684 lekë, deri në 

31.12.2022 janë likujduar fondet e përcjella nga MFE në vlerën 44,800,000 lekë. 

-Për vitin 2022, Bashkia Pogradec ka lidhur kontratë për investim me objekt “Rehabilitim dhe ambjente 

shtesë këndi i lojërave me dorë Arefi Berberi” me burim financimi  nga MFE. Vlera e investimit është 

129,806,323 lekë, deri në 31.12.2022 janë likujduar fondet e përcjella nga MFE në vlerën 41,599,732 

lekë. 

-Për vitin 2022, Bashkia Pogradec ka lidhur kontratë për investim me objekt “Rehabilitim përforcim 

banesash ekzistuese” me burim financimi nga MFE. Vlera e investimit është 23,712,375 lekë, deri në 

31.12.2022 janë likujduar fondet e përcjella nga MFE në vlerën 14,775,308 lekë. 
 

-Kontratat nuk janë likuiduar sipas afateve të përcaktuara, por në periudha të mëvonshme, kjo si rezultat 

i mos alokimit të fondeve nga ministritë e linjës. 

-Kontratat janë regjistruar në afat dhe me vlerë të plotë në SIFQ nga Dega e Thesarit Pogradec dhe të 

shtrira në kohë sipas financimit e ndarë në tre vitet sipas shkresës përcjellëse nga Ministria e linjës. Për 

çdo rast të depozitimit të kontratave në thesar është hartuar shkresë përcjellëse, ku është cilësuar vlera 

e plotë e saj, struktura buxhetore përkatëse sipas plan-buxhetit, kur është e shtrirë në disa vite, vlera për 

secilin vit. 

 

Konkluzion i përgjithshëm: 

-Buxhetet e Bashkisë Pogradec dhe PBA, në përgjithësi janë miratuar në përputhje me dispozitat 

ligjore/nënligjore të ligjit të buxhetit për vitin 2022; 

Kanë ndodhur ndryshime në buxhetet fillestare (shtesa/pakësimi), të cilat në çdo rast janë miratuar me 

VKB.  

-Për hartimin e PBA 2022-2024 nuk janë kryer konsultime me komunitetin dhe grupet e interesit të 

Bashkisë Pogradec, në kundërshtim me përcaktimin e bërë në pikën 3 të nenit 13 në Ligjin nr. 68/2017 

“Për financat e Vetëqeverisjes Vendore”; 

-Tavanet Përgatitore të PBA-së 2022-2024, janë miratuar jashtë afateve; 

-Nuk janë zbatuar të gjitha fazat e hartimit të PBA, nuk është i dokumentuar i plotë i gjithë procesi i 

hapave të punës që duhet të ndiqen nga EMP dhe GMS-ja; 

-Për PBA 2022-2024 nuk kanë gjetur zbatim kërkesat lidhur me hartimin e kërkesave buxhetore për 

programin përkatës, për realizimin e qëllimeve, objektivave dhe produkteve të programit gjatë proçesit 

të zbatimit të buxhetit. Konkretisht në dosjen përkatëse të PBA dhe buxhetit vjetor, nuk administrohet 

dokumentacioni mbi PBA 2022-2024, kërkesat për fondet të bëra nga Drejtorët e Drejtorive të Bashkisë 

Pogradec, në rolin e menaxherëve të programeve buxhetore përkatëse; 

-Në PBA, si dhe buxhetet vjetore të vitit 2022, nuk janë planifikuar fonde për investime në fondin pyjor. 

-Për vitin 2022 në krahasim me planet vjetore respektive, realizimi i shpenzimeve sipas artikujve 

ekonomik për 12-mujorin është mesatarisht në masën 75 %, ku realizimin më të lartë e ka artikulli 606 

“Transfertat për buxhetet familjare dhe individ” ku përfshihet ndihma ekonomike dhe PAK, ndjekur 

nga shpenzimet për paga dhe sigurime shoqërore, si dhe realizimin më të ulët e kanë Transferta Korrente 

të Brendshme. Vihet re se për vitin 2022 art. (602) Transferta Korrente të Brendshme paraqiten 20%, 

pra në krahasim me artikujt e tjerë ekonomik, ka realizimin më të ulët. 

-Nga shqyrtimi i kontratave për investime të Bashkisë Pogradec, financuar nga Ministria e linjës, 

konstatohet se në 4 raste janë lidhur kontrata me vlerën e plotë të projektit ndërkohë që i është deleguar 

pjesërisht fondi nga ministria e linjës, duke ndërmarrë angazhime buxhetore pa pasur fonde në 

dispozicion, si dhe krijimin e detyrimeve të prapambetura në fund të vitit buxhetor. 

-Nga auditimi i pagesave të kryera nëpërmjet Bankës dhe testimi i tyre në lidhje me respektimin e afatit 

30 ditor të paraqitjes së urdhër-shpenzimit me dokumentacionin shoqërues në Degën e Thesarit 

Pogradec, nga data e faturës së operatorit ekonomik, u konstatua se për vitin 2022, ky afat nuk është 
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respektuar në 30 fatura për vlerën 48,202,350 lekë si dhe mosrespektim i radhës në likujdimin e 

detyrimeve të prapambetura. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkojnë me përgjegjësi: z. I. Xh., në cilësinë e Titullarit të 

institucionit dhe Nëpunësit Autorizues, si dhe znj. I. K. me funksion Drejtore e Drejtorisë Ekonomike 

dhe Menaxhimit Financiar. 

 

6. Burimi i krijimit të të ardhurave, planifikimi dhe realizimi i tyre.  

 

 Struktura për administrimin dhe mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore: 
Struktura organizative për vitin 2022 është miratuar me Vendimin nr. 4, datë 12.01.2022, të Kryetarit 

të Bashkisë Pogradec ku pjesë e saj përfshihet edhe Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore (në vijim 

DTTV). Kjo drejtori sipas strukturës së miratuar ka në përbërje të saj 17 punonjës konkretisht: 1 drejtor 

i Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore, 1 përgjegjës i Sektori, 1 jurist, 3 specialist për llogaritjen 

dhe rakordimin të taksave dhe tarifave vendore për biznesin, 1 punonjës administrative, 1 shef i Njësisë, 

6 punonjës për mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore dhe 3 punonjës për mbledhjen e tarifës së 

parkimit të automjeteve. 

 

Parashikimi dhe realizimi i taksave dhe tarifave vendore sipas llojeve: 

Titulli i gjetjes: Nuk është kryer një planifikim i saktë i të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore ku 

t’i referohet kërkesave reale të institucionit. 

Situata: Me VKB nr. 107, datë 02.12.2021, është miratuar struktura dhe niveli i taksave dhe tarifave 

vendore të cilat do të aplikohen në territorin e Bashkisë Pogradec për vitin 2022. Referuar planit vjetor 

të miratuar dhe akt rakordimeve me Degën e Thesarit Pogradec parashikimi dhe realizimi i të ardhurave 

nga taksat dhe tarifat vendore të Bashkisë Pogradec për vitin 2022 paraqitet në mënyrë analitike si më 

poshtë: 
Lekë 

Emërtimi i taksave dhe tarifave vendore Plani i vitit 

2022 

Fakti i vitit 

2022 

Realizimi 

në % 

Diferenca 

Të ardhura nga burimet e veta 614,691,671 391,034,583 64% 223,657,088 

Të ardhura nga taksat lokale 235,743,450 91,325,052 39% 144,418,398 

Taksa vendore mbi biznesin e vogël 4,000,000 898,515 22% 3,101,485 

Taksa mbi pasurinë e paluajtshme 81,531,650 61,808,823 76% 19,722,827 

Taksa mbi ndërtesën 71,099,150 56,505,153 79% 14,593,997 

Taksa mbi ndërtesën familje 41,559,000 31,091,953 75% 10,467,047 

Taksa mbi ndërtesën biznes 29,540,150 25,413,200 86% 4,126,950 

Taksa mbi tokën bujqësore 5,572,000 1,869,539 34% 3,702,461 

Taksa mbi truallin 4,860,500 3,434,131 71% 1,426,369 

Taksa mbi truallin familje 1,068,500 714,088 67% 354,412 

Taksa mbi truallin biznes 3,792,000 2,720,043 72% 1,071,957 

Taksa vendore në shërbimin hotelier 6,904,000 5,220,791 76% 1,683,209 

Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja 100,000,000 18,171,520 18% 81,828,480 

Taksa e tabelës 6,907,800 5,225,403 76% 1,682,397 

Tabelë për qëllime identifikimi 2,290,300 1,612,553 70% 677,747 

Tabelë për qëllime reklamimi 4,617,500 3,612,850 78% 1,004,650 

Të ardhura nga taksat e ndara 36,400,000 47,801,548 131% (11,401,548) 

Taksa mbi kalimin e të drejtës së pronësisë/pasuritë e paluajtshme 6,200,000 2,513,556 41% 3,686,444 

Taksa vjetore për qarkullimin e mjeteve të përdorura 20,000,000 24,862,559 124% (4,862,559) 

Taksa e rentës minerare 5% 200,000 1,312,975 656% (1,112,975) 

Taksa mbi të ardhurat personale 2% 10,000,000 19,112,458 191% (9,112,458) 

Të ardhura nga tarifa vendore 291,376,500 224,018,161 77% 67,358,339 

Tarifa me menaxhimit të mbetjeve 127,478,000 94,725,839 74% 32,752,161 

Tarifa e pastrimit për familjet 79,320,000 56,393,147 71% 22,926,853 

Tarifa e pastrimit për institucionet 600,000 600,000 100% 0 

Tarifa e pastrimit për biznesin 47,558,000 37,732,692 79% 9,825,308 

Tarifa për ndriçimin publik 48,333,000 34,052,815 70% 14,280,185 

Tarifa për ndriçimin publik nga familjet 39,320,000 26,544,040 68% 12,775,960 

Tarifa për ndriçimin publik nga institucionet 23,000 23,000 100% 0 

Tarifa për ndriçimin publik nga biznesi 8,990,000 7,485,775 83% 1,504,225 

Tarifa për gjelbërimin 76,015,500 54,126,899 71% 21,888,601 

Tarifa për gjelbërimin nga familjet 38,125,000 25,293,622 66% 12,831,378 

Tarifa për gjelbërimin nga Institucionet 300,000 300,000 100% 0 

Tarifa për gjelbërimin nga bizneset 23,779,000 18,081,519 76% 5,697,481 

Tarifë për mirëmbajtjen e varezave 13,811,500 10,451,758 76% 3,359,742 

Tarifa për shërbimet administrative të bashkisë 39,550,000 41,112,608 104% (1,562,608) 

Tarifa për shërbimet administrative të bashkisë 1,000,000 0 - 1,000,000 



40 
 

Tarifa të kontrollit të zhvillimit të territorit 17,000,000 19,231,591 113% (2,231,591) 

Tarifa për vulosje veterinarie të bagëtive të therura 0 0 - 0 

Tarifa e liçensimit të veprimtarive të transportit 1,000,000 1,039,269 104% (39,269) 

Tarifa e parkimit për mjetet e liçensuara dhe vendparkime publike 4,000,000 4,508,370 113% (508,370) 

Tarifa për pyejt dhe kullotat 500,000 1,472,200 294% (972,200) 

Tarifa për shërbimet shtesë nga zjarrëfiksja  MNZ 200,000 547,540 2745 (347,540) 

Tarifa për zënien dhe përdorimin e hapsirës publike dhe fasadave 14,000,000 13,063,638 93% 936,362 

Tarifa për trajtimin e mbetjeve inerte në landfille 0 0 - 0 

Tarifa për linjat ajrore dhe nëntoksore (Telefoni, Energji, TV Kabllor, 

Internet) 

1,850,000 1,250,000 68% 

600,000 

Tarifa të institucioneve të arsimit, kulturës, sportit etj., 11,374,000 6,870,426 60% 4,503,574 

Qendra kulturore e fëmijëve 380,000 0 - 380,000 

Pallati i sportit 350,000 0 - 350,000 

Çerdhet & Kopshtet 5,544,000 3,929,520 71% 1,614,480 

Tarifa për shërbimin e ujitjes dhe kullimit 500,000 0 - 500,000 

Tarifa të tjera 4,600,000 2,940,906 64% 1,659,094 

Të ardhurat e tjera 76,197,721 21,019,396 28% 55,178,325 

Qeraja nga asetet në pronësi të bashkisë (qira për pyje dhe kullota) 13,541,988 9,111,334 67% 4,430,654 

Kundravajtjet administrative (Gjobat) 3,000,000 3,097,635 103% (97,635) 

Grante nga ndihma ndërkombëtare 58,655,733 8,177,530 14 50,478,203 

Të tjera (ndikim në mjedis) 1,000,000 632,897 63 367,103 

Totali i të ardhurave nga burimet e veta 614,691,671 391,034,583 64% 223,657,088 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

Për vitin 2022 planifikimi i të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore është në vlerën 614,691,671 

lekë dhe realizimi në vlerën 391,034,583 lekë ose në masën 64% me një diferencë mosrealizimi 

ndërmjet planifikimit dhe realizimit në vlerën 223,657,088 lekë. 

Referuar të dhënave të sipërpërmendura me tejkalim paraqiten zërat fiskal si më poshtë: 

a. “Taksa vjetore për qarkullimin e mjeteve të përdorura” është planifikuar në vlerën 20,000,000 lekë 

ndërsa arkëtimet janë në vlerën 24,862,559 lekë ose realizuar në masën 124%. 

b. “Taksa e rentës minerare 5%” është planifikuar në vlerën 200,000 lekë ndërsa arkëtimet janë në 

vlerën 1,312,975 lekë ose realizuar në masën 656%. 

c. “Taksa mbi të ardhurat personale 2%” është planifikuar në vlerën 10,000,000 lekë ndërsa arkëtmet 

janë në vlerën 19,112,458 lekë ose realizuar në masën 191%. 

Si dhe disa prej zërave fiskal nuk janë realizuar në krahasim me planin e përgjithshëm të të ardhurave 

si më poshtë: 

a. “Taksa vendore mbi biznesin e vogël” është planifikuar në vlerën 4,000,000 lekë ndërsa arkëtmet 

janë në vlerën 898,515 lekë ose realizuar në masën 22%. 

b. “Taksa mbi pasurinë e paluajtshme” është planifikuar në vlerën 81,531,650 lekë ndërsa arkëtmet 

janë në vlerën 61,808,823 lekë ose realizuar në masën 76%. 

c. “Taksa mbi ndërtesën” është planifikuar në vlerën 71,099,150 lekë ndërsa arkëtmet janë në vlerën 

56,505,153 lekë ose realizuar në masën 79%. 

d. “Taksa mbi ndërtesën familje” është planifikuar në vlerën 41,559,000 lekë ndërsa arkëtmet janë në 

vlerën 31,091,953 lekë ose realizuar në masën 75%. 

e. “Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja” është planifikuar në vlerën 100,000,000 

lekë ndërsa arkëtmet janë në vlerën 18,171,520 lekë ose realizuar në masën 18%. 

f. “Tarifa me menaxhimit të mbetjeve” është planifikuar në vlerën 127,478,000 lekë ndërsa arkëtmet 

janë në vlerën 94,725,839 lekë ose realizuar në masën 74%. 

g. “Tarifa e pastrimit për familjet” është planifikuar në vlerën 79,320,000 lekë ndërsa arkëtmet janë 

në vlerën 56,393,147 lekë ose realizuar në masën 71%. 

h. “Tarifa e pastrimit për biznesin” është planifikuar në vlerën 47,558,000 lekë ndërsa arkëtmet janë 

në vlerën 37,732,692 lekë ose realizuar në masën 79%. 

i. “Tarifa për ndriçimin publik” është planifikuar në vlerën 48,333,000 lekë ndërsa arkëtmet janë në 

vlerën 34,052,815 lekë ose realizuar në masën 70%. 

j. “Tarifa për ndriçimin publik nga familjet” është planifikuar në vlerën 39,320,000 lekë ndërsa 

arkëtmet janë në vlerën 26,544,040 lekë ose realizuar në masën 68%. 

k. “Tarifa për gjelbërimin” është planifikuar në vlerën 76,015,500 lekë ndërsa arkëtmet janë në vlerën 

54,126,899 lekë ose realizuar në masën 71%. 

l. “Tarifa për gjelbërimin nga familjet” është planifikuar në vlerën 38,125,000 lekë ndërsa arkëtmet 

janë në vlerën 25,293,622 lekë ose realizuar në masën 66%. 
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Nga analiza e trajtuar më sipër për sa i përket planifikimit dhe realizimit të të ardhurave nga taksat dhe 

tarifat vendore konstatohet se, për disa zëra realizimi paraqitet në vlera të ulta dhe për disa zëra realizimi 

paraqitet me tejkalim mbi planin gjë e cila tregon se planifikimi i të ardhurave nuk është real, ka rezerva 

në planifikim ose fryrje të pritshmërisë së arkëtimeve e cila kryesisht vjen për shkak të mos njohjes së 

situatës, moskryerjes së rregullt të procedurave apo përfshirja e arkëtimeve si pasojë e detyrimeve nga 

vitet e mëparshme gjë e cila ndikon negativisht në realizimin e të ardhurave nga taksat dhe tarifat 

vendore duke mos pasqyruar sakt burimin e të ardhurave. 

Nga DTTV nuk është kryer një analizë e detajuar në planifikimin e të ardhurave për arsye se nuk janë 

përfshirë, parashikuar edhe të ardhurat që do të vijnë nga arkëtimet si pasojë e detyrimeve nga vitet e 

mëparshme.  

Gjithashtu në evidencat dhe raportimet mbi planifikimin dhe realizimin e të ardhurave nga kjo drejtori 

nuk është kryer një ndarje konkrete nga arkëtimet e realizuar nga taksat dhe tarifat vendore për secilin 

vit dhe detyrimeve të prapambetura të arkëtuara përgjatë vitit 2022 me qëllim pasqyrimin real të të 

ardhurave. 

Në këtë konteks është e rëndësishme të theksohet për vëmendjen e menaxhimit të lartë të Bashkisë 

Pogradec që në procesin e planifikimit, menaxhimi nuk ka marrë në konsideratë mosrealizimet apo 

tejkalimet e mëparshme në mënyrë që planifikimi në të ardhmen të kryhet mbi baza sa më reale për të 

mos shkaktuar defiçit në të ardhurat e arkëtuara dhe për pasojë mosrealizim të shpenzimeve, 

invenstimeve, mirëmbajtjeve etj., në dëm të interesave të publikut. 

Kriteri: Ligji nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar, Ligji nr. 139/2015, datë 17.12.2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, neni 64, 

Ligji nr. 68/2017, datë 27.04.2017, “Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore” i ndryshuar, neni 5, neni 

42, pikat 1-2 dhe pika 4, neni 54, nënpika “c”, Ligji nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për Sistemin e Taksave 

Vendore” i ndryshuar, Ligji nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për procedurat tatimore në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar, Udhëzimi e MFE nr. 9, datë 20.03.2018, “Procedurat standarde për 

menaxhimin e të ardhurave” Kreu IV, pika 200, dhe Udhëzimi i MFE nr. 8, datë 09.03.2018, “Për 

procedurat e përgatitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së 

përgjithshme”, Kreu II, pika 2, gërma “a” dhe “b”, Kreu III, pika 32.  

Ndikimi/Efekti: Mos planifikimi i saktë i të ardhurave të pritshme nga taksat dhe tarifat vendore 

ndikon në hartimin e buxhetit të bashkisë, në angazhimet që parashikohen të ndërmerren gjatë vitit 

buxhetor. Për të ardhurat të cilat vijnë nga detyrimet prapambetura nga taksave dhe tarifave të cilat janë 

të paplanifikuara, shpërndahen sipas zërave por nuk ka një ndarje të ardhurave nga detyrimet e 

prapambetura dhe ato aktuale duke mos pasqyruar qartë se cili është burimi i tyre duke ndikuar në 

nivelin e realizimit të plan-faktit të të ardhurave vjetore të Bashkisë Pogradec. 

Shkaku: Mos njohja e situatës nga strukturat përgjegjëse, neglizhenca dhe mosrespektimi i akteve 

ligjore e nënligjore në fuqi. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa që gjatë hartimit të planit për 

realizimin e të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore, të eliminojë planifikimet formale dhe të kryej 

parashikime të besueshme bazuar në analiza të hollësishme për secilin zë, duke marrë në konsideratë 

realizimin e të ardhurave të vitit të mëparshëm por edhe arkëtimet nga detyrimet e prapambetura nga 

taksat dhe tarifat vendore nga vitet paraardhëse me qëllim pasqyrimin real të situatës të të ardhurave 

vjetore të bashkisë. 

Rekomandim: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa që për secilin vit buxhetor, të 

mbajë të ndara për efekt planifikimi, të ardhurat e përfituara nga detyrimet e prapambetura, nga të 

ardhurat e përfituara nga taksat dhe tarifat vendore të vitit buxhetor aktual. 
 

 Agjentët tatimorë dhe rakordimet me ta: 

 

Titulli i gjetjes: Mangësi të konstatuara në dokumentacionin mbi aktivitetin e Agjentëve Tatimorë. 

Situata: Në rregulloren e brendshme të institucionit miratuar me Vendimin nr. 4, datë 12.01.2022, nuk 

është përfshirë personi i cili duhet të ketë për detyrë ndjekjen e arkëtimeve me agjentët tatimorë dhe 

mbajtjen e akt rakordimeve me ta. Vetëm për ndjekjen e arkëtimeve dhe rakordimeve me Agjentin 

Tatimor, Shoqërinë Ujësjellës Kanalizime Pogradec është parashikuar si detyrë konkretisht në nenin 

69 “Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore” të rregullores së brendshme. 
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Të ardhurat nga agjentët tatimorë (Drejtoria Rajonale Tatimore Pogradec në lidhje me TFTH, Drejtoria 

e Përgjithshme e Buxhetit, Drejtoria e Menaxhimit të Buxhetit pranë Ministrisë së Financave në lidhje 

me rentën minerare, ASHK në lidhje me taksën e ndikimit në ifrastrukturë dhe DRSHTRR Pogradec 

në lidhje me taksën vjetore të mjeteve të përdorura) derdhen automatikisht në fund të çdo muaji për 

llogari të Bashkisë Pogradec dhe konfirmohen nga Dega e Thesarit Pogradec.  

Nga të dhënat e paraqitura nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore në Bashkinë Pogradec, 

konstatohet se për periudhën objekt auditimi janë mbajtur akt-rakordimet çdo muaj dhe vjetorë, por që 

janë të paplota, pasi në to nuk evidentohet se sa është numri i personave që duhet të paguajnë detyrimin, 

sa nga këto persona plotësojnë kriteret për pagesa, sa kanë paguar, sa nuk paguajnë dhe nëse vlera e 

arkëtuar nga agjentët tatimorë janë likuiduar në afat apo jo, kjo për ASHK (nga shitja e pasurisë), 

Drejtoria e Transportit (për mjetet qarkullues), Drejtoria Rajonale Tatimore Pogradec (tatim fitim 

thjeshtuar) dhe Ujësjellës Kanalizime Sha Pogradec (abonentët familjarë), Drejtoria e Menaxhimit të 

Buxhetit pranë Ministrisë së Financave (renta minerare) Bashkia Pogradec nuk ka krijuar baza të plota 

të dhënash për detyrimet që vilen nëpërmjet agjentëve tatimorë, në bazë të të cilave të bëjë akt-

rakordimet. Në qoftë se krijohen baza të plota dhe gjithëpërfshirëse për të dhënat, do të jetë e mundur 

të bëhet një planifikim i saktë, real dhe i realizueshëm. Për sa më sipër, Bashkia Pogradec nuk ka bërë 

asnjë lloj analize për mosrealizimin e këtyre taksave dhe jo vetëm këtyre. Në lidhje me mosrealizimet 

e taksave nga agjentët tatimorë, Bashkia Pogradec, duhet të marrë masa për evidentimin e diferencave 

të përmbledhura sipas llojit të taksës/tarifës, të cilat përbëjnë mungesë të ardhurash për buxhetin e saj 

dhe të fillojë procedurat për gjobitjen e këtyre agjentëve tatimorë me 50% të shumës së plotë të 

taksave/tarifave të përmbledhura apo të shmangura sipas Ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për 

procedurat tatimore”, neni 117, ku përcaktohet që “Dënimet për agjentët e mbajtjes së tatimit në burim, 

agjentët e taksave dhe agjentët e tarifave”. Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 9920, datë 

19.05.2008, “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, neni 7, Ligjin nr. 9632, 

datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 15 si dhe Udhëzimi i Ministrisë së 

Financave nr. 26, datë 04.09.2008, “Për taksat kombëtare”. 

Pjesa më e rëndësishme e të ardhurave që vilen me agjentët tatimorë është Ujësjellës Kanalizime Sh.a 

Pogradec. Është e rëndësishme të theksohet se vjelja e këtyre të ardhurave ka pasur përmirësime pas 

kontraktimit me agjentin tatimor por ka një shumë të madhe debitorësh e cila së pari duhet të 

përcaktohet nëse është mangësi e planifikimit apo problem në vjelje dhe më pas të vazhdohet me 

procedurat përkatëse. 

Konstatojmë se sipas DTTV Bashkia Pogradec mos arkëtimet nga ana e Drejtorisë Rajonale Vendore 

(ASHK Pogradec) janë për shkak të anashkalimit të arkëtimit të këtyre detyrimeve për taksën e 

infrastrukturës për të cilat nga Bashkia Pogradec është kërkuar vazhdimisht në rrugë zyrtare që të mos 

i kryejnë veprimet e regjsitrimit të pronës nga këto lloj subjektesh, pa paraqitur dokumentacionin mbi 

kryerjen e pagesës së kësaj takse. Për sa më sipër Bashkia Pogradec duhet të fillojë procedurat për të 

gjobitur Agjentin Tatimor ASHK në zbatim të dispozitës së mësipërme. 

Për rentën minerare, e cila rrjedh nga eksportet nuk është bërë rakordimi periodik i rregullt mujor me 

Drejtorin e Doganave dhe mbahet korrespondencë me Ministrinë e Financave.  

Për rentën e cila rrjedh nga shitjet brenda vendit, mbahet korrespondenca me Ministrinë e Financave 

dhe Drejtorinë e Përgjithshme të Thesarit. 

Të ardhurat e vjela nga agjentët tatimorë për vitin 2022 paraqiten si më poshtë: 
Lekë 

Nr. Emërtimi Plani 2022 Realizimi 2022 

1 Tatimi i Thjeshtë i Fitimit (Agjenti DRT Pogradec) 4,000,000 898,515 

2 Tatimi mbi të Ardhurat Personale TAP (Agjenti DRT Pogradec) 10,000,000 19,112,458 

3 Taksa e rregjistrimit të automjeteve (Agjenti DSHTR) 20,000,000 24,862,559 

4 Taksa e kalimit të drejtës së pronësisë (Agjenti ASHK) 6,200,000 2,513,556 

5 Taksa e Rentës Minerale (Dogana) 200,000 1,312,975 

Totali 40,400,000 48,700,063 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

Kriteri: Ligji nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar, neni 7, Ligji nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 

15 si dhe Udhëzimi i Ministrisë së Financave nr. 26, datë 04.09.2008, “Për taksat kombëtare”.  

Ndikimi/Efekti: Mos njohja e situatë çon në mungesë të ardhurash për Bashkisë Pogradec. 
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Shkaku: Mungesa e bashkëpunimit ndërmjet Bashkisë Pogradec dhe Agjentëve Tatimorë si dhe mos 

zbatimi i dispozitave ligjore përkatëse. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore Bashkia Pogradec të marrë masa për të 

krijuar bazat e të dhënave për subjektet, tarifat apo taksat e të cilave mblidhen nëpërmjet agjentëve 

tatimorë, të kryqëzohet informacioni me institucionet e tjera përkatëse dhe rakordimet të bëhen në fund 

të çdo muaji sipas formularit përkatës të miratuar nga Ministri i Financave. 

Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Pogradec, të marrë masa për ngritjen e një komisioni, me qëllim 

verifikimin e taksave dhe tarifave të vjela nga agjentët tatimorë, ku në rast se do të evidentohen 

diferenca të pa mbledhura për taksat dhe tarifat vendore të cilat gjenerohen nëpërmjet agjentëve 

tatimorë (të cilat përbëjnë mungesë të ardhurash për buxhetin e saj), të fillojë procedurat për gjobitjen 

e agjentëve tatimorë me 50% të shumës së plotë të taksave/tarifave të pa mbledhura apo të shmangura. 

 

 Bizneset, regjistrimi dhe mbajtja e të dhënave: 
Titulli i gjetjes: Nuk është hartuar regjistri regjistri i taksave vendore dhe tatimpaguesve vendorë. 

Situata: Administrimi i taksave dhe tarifave vendore për subjektet fizik/juridik dhe abonentët familjarë 

ku përfshihen regjistrat, pagesat e kryera, detyrimet e pa likuiduara etj., në Bashkinë Pogradec kryhet 

në programin Excel. Drejtoria nuk kryhen regjistrim manual të të dhënave (nuk disponon regjistra 

fizik). Çdo informacion që grumbullon nga njësitë administrative, ndërmarrjet e varësisë dhe nga vetë 

strukturat e Bashkisë Pogradec i administron në Excel në mungesë të një sistemi të mirëfilltë për 

administrimin e taksave dhe tarifave vendore.  

Të dhënat janë regjistra në formë tabelore dhe sipas rasteve me aplikim të formulave për llogaritjen e 

shumave dhe përqindjeve. Mungesa e një sistemi të mirëfilltë për menaxhimin e taksave dhe tarifave 

vendore ka efekt të drejtpërdrejtë në saktësinë e informacionit që përpunojnë punonjësit e DTTV.  

Mungesa e një sistemi të mirëfilltë për menaxhimin e taksave dhe tarifave vendore ka efekt të 

drejtpërdrejtë në saktësinë e informacionit që përpunojnë punonjësit e DTTV për të cilat mund të ketë 

gabime në llogaritjen e detyrimeve apo kamatë vonesave. Regjistrimi, përpunimi dhe ruajtja e të 

dhënave vetëm në programin Excel paraqet një risk të lartë edhe ndaj defekteve të ndryshme teknike 

me pasojë humbjen e të dhënave të DTTV.  

Gjithashtu administrimi i taksave dhe tarifave vendore është edhe detyrim i Ligjit nr. 9632, datë 

30.10.2006, “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, neni 4, pika 7, ku përcaktohet që: “Pranë 

çdo bashkie dhe komune krijohet regjistri i taksave vendore dhe tatimpaguesve vendorë. Forma dhe 

kodifikimi i këtij regjistri përcaktohen me udhëzim të Ministrit të Financave, në përputhje me këtë ligj 

dhe me Ligjin nr. 8560, datë 22.12.1999, “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar”. 

Situata e lëvizjes se subjekteve të cilat ushtrojnë aktivitet në territorin e Bashkisë Pogradec bazuar në 

ndryshimin e xhiros si dhe të dhënave të Qendrës Kombëtare të Biznesit paraqiten si më poshtë: 
 

Emërtimi Numri Lloji i biznesit Viti Gjendja 

në fillim 

Regjistrimet 

e reja (hyrje) 

Mbyllur 

aktiviteti (dalje) 

Gjendja në fund 

të vitit 

Qytet 1 Xhiro 0-3 2022 908 67 40 935 

Qytet 2 Xhiro 3-5 2022 75 23 31 67 

Qytet 3 Xhiro 5-8 2022 47 12 21 38 

Qytet 4 Xhiro 8-14 2022 65 23 32 56 

Qytet 5 Xhiro mbi 14 2022 122 11 10 123 

Total 1+5 1,217 136 134 1,219 

Njësitë administrative 6 Xhiro 0-3 2022 499 45 30 514 

Njësitë administrative 7 Xhiro 3-5 2022 38 8 4 42 

Njësitë administrative 8 Xhiro 5-8 2022 23 3 12 14 

Njësitë administrative 9 Xhiro 8-14 2022 32 6 2 36 

Njësitë administrative 10 Xhiro mbi 14 2022 84 23 5 102 

Total  6+10 676 65 33 708 

Total    1-10 1,893 221 187 1,927 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 
Ndryshimet mujore për subjektet që ushtrojnë aktivitet në territorin e Bashkisë Pogradec sipas QKB 

Viti 2022 Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor Totali 

Të reja  23 18 21 19 20 0 9 14 14 17 16 8 179 

Ndryshime 65 77 62 81 34 0 35 41 61 61 11 60 588 

Ç'regjistrime 12 7 11 9 11 0 4 6 9 15 70 15 169 

Totali 100 102 94 109 65 0 48 61 84 93 97 83 936 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 
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Kriteri: Ligji nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, neni 4, pika 

7. 

Ndikimi/Efekti: Mos krijimi i regjistrit regjistri i taksave vendore dhe tatimpaguesve vendorë krijon 

risk të lartë për dëmtimin apo humbjen e të dhënave. 

Shkaku: Mos zbatimi i dispozitave ligjore përkatëse. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të merren masa të menjëhershme për 

krijimin e regjistrit të taksave dhe tatimpaguesve vendore në përputhje me dispozitat ligjore përkatëse, 

me qëllimin ruajtjen dhe mirë administrimin e të dhënave. 
 

Titulli i gjetjes: Nga Bashkia Pogradec nuk janë ndjekur të gjitha rrugët ligjore për arkëtimin e 

detyrimeve të pa arkëtuara (borxhi) dhe për të gjithë subjektet. 

Situata: Referuar të dhënave të paraqitura nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore për abonentët 

familjarë dhe subjektet si biznesi i vogël dhe i madh paraqiten si më poshtë: 

 Detyrimet e familjarëve:  

Ndërmjet Bashkisë Pogradec dhe Shoqërisë Ujësjellës Kanalizime Pogradec është lidhur 

aktmarrëveshja me shkresën nr. 18 prot., datë 31.01.2012. Kontrata dypalëshe shërbejnë për vjeljen e 

detyrimeve të familjarëve mbi bazën e kontratave të ujit të pijshëm që abonentët familjarë kanë, 

evidentimin dhe regjistrimin e abonentëve të rinj duke plotësuar regjistrin e taksapaguesve familjarë. 

Nga dokumentacioni i vënë në dispozicion konstatohet se, nga DTTV janë mbajtur aktrakordimet 

mujore në lidhje me situatën debitorë si dhe numrin apo lidhjen e kontratave të reja me UKP Sh. A. 

 Njoftimet e bëra për familjarët, masat e marra dhe masat shtrënguese 

Shërbimi për familjet ofrohet në Zyrën me një ndalesë për qytetin dhe në Njësitë Administrative nga 

specialisti i ngarkuar për taksat dhe tarifat vendore. 

Paketa Fiskale e bashkisë publikohet në faqen zyrtare të saj, ku të gjithë personat e interesuar mund të 

marrin informacion të gjerë në lidhje me taksat dhe tarifat vendore, nivelin e tyre, afatet e pagesave, 

përjashtimet përkatëse etj.,. 

Shpërndarja e faturave dhe njoftimi i familjeve për detyrimet vendore, kryesisht është bërë nga 

specialistët e taksave si në mënyrë verbale ashtu dhe shkresore. 

Për shërbimet që qytetarët kërkojnë të kryejnë në bashki, zakonisht kërkohet dokumentimi i shlyerjes 

së detyrimeve, nëpërmjet librezës së taksave vendore, me synim ndërgjegjësimin e tyre për pagesën e 

taksave dhe tarifave vendore në mënyrë vullnetare. Sa më sipër është e vetmja masë shtrënguese e 

aplikuar për vjeljen e detyrimeve të papaguara nga popullata. 

Në mënyrë të përmbledhur paraqiten të dhënat detyrimet e abonentëve familjarë për taksat dhe tarifat 

vendore, si më poshtë: 
Lekë 

Përmbledhësja 

Nr. Emërtimi Deri më datën 31.12.2021 Viti 2022 Totali progresiv Numri i familjeve debitorë 

1 Taksa e tokës bujqësore 2,218,600 458,093 2,676,693 6,016 

2 Taksa e ndërtesës 19,967,403 5,872,412 25,839,815 7,621 

3 Taksa e truallit 1,109,300 457,252 1,566,552 7,621 

4 Tarifa e pastrimit 49,918,508 13,045,562 62,964,070 7,621 

5 Tarifa e gjelbërimit 16,639,503 4,804,930 21,444,433 7,621 

6 Tarifa e ndriçimit 15,530,203 4,499,815 20,030,018 7,621 

7 Tarifa e mirëmbajtje varreze 5,546,501 1,373,439 6,919,940 7,621 

Totali 110,930,018 30,511,503 141,441,521  

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

Nga auditimi konstatohet se deri më datën 31.12.2021, për mos pagesën e detyrimeve tatimore janë 

debitorë abonentët familjarë në vlerën 110,930,018 lekë. Përgjatë periudhës nga data 01.01.2022, deri 

më 31.12.2022, janë krijuar debitorë në vlerën 30,511,503 lekë. Në total detyrimet tatimore në mënyrë 

progresive më datë 31.12.2022, për abonentët familjarë janë në vlerën 141,441,521 lekë e cila përbën 

të ardhura të munguar për buxhetin e Bashkisë Pogradec si më poshtë: 

1. Vlera 2,676,693 lekë për 6,016 familje e cila përbën të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë 

Pogradec nga mos arkëtimi i taksës së tokës bujqësore; 

2. Vlera 25,839,815 lekë për 7,621 familje e cila përbën të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë 

Pogradec nga mos arkëtimi i taksës së ndërtesës; 
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3. Vlera 1,566,552 lekë për 7,621 familje e cila përbën të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë 

Pogradec nga mos arkëtimi i taksës së truallit; 

4. Vlera 62,964,070 lekë për 7,621 familje e cila përbën të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë 

Pogradec nga mos arkëtimi i tarifës së pastrimit; 

5. Vlera 21,444,433 lekë për 7,621 familje e cila përbën të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë 

Pogradec nga mos arkëtimi i tarifës së gjelbërimit; 

6. Vlera 20,030,018 lekë për 7,621 familje e cila përbën të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë 

Pogradec nga mos arkëtimi i tarifës së ndriçimit; 

7. Vlera 6,919,940 lekë për 7,621 familje e cila përbën të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë 

Pogradec nga mos arkëtimi i tarifës së mirëmbajtjes së varreze; 
 

 Menaxhimi i borxhit nga taksat dhe tarifat vendore: 
Nga auditimi konstatohet se deri më datën 31.12.2021, për mos pagesën e detyrimeve tatimore janë 

debitorë subjekte si biznes i vogël në vlerën 14,285,720 lekë dhe biznes i madh në vlerën 42,854,000 

lekë ku totali shkon në vlerën 57,139,720 lekë. Përgjatë periudhës nga data 01.01.2022, deri më 

31.12.2022, janë krijuar debitorë subjekte si biznes i vogël në vlerën 11,136,986 lekë dhe biznes i madh 

në vlerën 15,382,504 lekë ku totali shkon në vlerën 26,519,490 lekë. Në total detyrimet tatimore në 

mënyrë progresive më datë 31.12.2022, për subjektet biznes i vogël dhe i madh është në vlerën 

83,659,210 lekë e cila përbën të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Pogradec. Të 

dhënat në mënyrë analitike paraqiten si më poshtë: 
Lekë 

Nr. Njësitë Administrative Deri më datë 31.12.2021 2022 Totali progresiv 

1 Subjektet fizik biznesi i vogël Pogradec 7,613,866 3,742,837 11,356,703 

 Subjektet juridik biznesi i madh Pogradec 12,487,006 2,747,211 15,234,217 

2 Subjektet fizik biznesi i vogël Njësia Buçimas 3,656,251 1,904,848 5,561,099 

 Subjektet juridik biznesi i madh Njësia Buçimas 10,026,987 4,285,403 14,312,390 

3 Subjektet fizik biznesi i vogël Njësia Udënisht 1,390,365 4,135,699 5,526,064 

 Subjektet juridik biznesi i madh Njësia Udënisht 9,493,303 2,339,754 11,833,057 

4 Subjektet fizik biznesi i vogël Njësia Çërravë 1,156,557 844,797 2,001,354 

 Subjektet juridik biznesi i madh Njësia Çërravë 4,019,334 1,402,523 5,421,857 

5 Subjektet fizik biznesi i vogël Njësia Proptisht 280,927 222,633 503,560 

 Subjektet juridik biznesi i madh Njësia Proptisht 4,558,003 3,013,915 7,571,918 

6 Subjektet fizik biznesi i vogël Njësia Velçan 133,532 170,051 303,583 

 Subjektet juridik biznesi i madh Njësia Velçan 1,985,423 1,593,698 3,579,121 

7 Subjektet fizik biznesi i vogël Njësia Trebinjë 19,283 67,448 86,731 

 Subjektet juridik biznesi i madh Njësia Trebinjë 283,944 0 283,944 

8 Subjektet fizik biznesi i vogël Njësia Dardhas 34,939 48,673 83,612 

 Subjektet juridik biznesi i madh Njësia Dardhas 0 0 0 

Totali 57,139,720 26,519,490 83,659,210 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

Vlera e përllogaritu e kamatëvonesave më datën 31.12.2021, është në vlerën 2,334,021 lekë. Përgjatë 

periudhës nga data 01.01.2022, deri më 31.12.2022, është përllogaritu kamatëvonesë në vlerën 723,390 

lekë. Në total kamatëvonesat për biznesin e vogël dhe atë të madh në mënyrë progresive më datë 

31.12.2022, janë në vlerën 3,057,411 lekë e cila përbën të ardhura të munguara për buxhetin e 

Bashkisë Pogradec. 
Lekë 

Viti Biznesi i madh Biznesi i vogël Të tjera Totali 

Kamatëvonesa të përllogaritura deri më datë 
31.12.2021 

655,437 163,860  819,297 

Kamatëvonesa të përllogaritura për periudhën nga data 

01.01.2022 deri më 31.12.2022 

1,678,584 559,530  2,238,114 

Totali 2,334,021 723,390  3,057,411 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

Në lidhje me këtë situatë struktura tatimore e Bashkisë Pogradec për asnjë nga subjektet si biznes i 

vogël dhe i madh, ku megjithëse janë debitorë në vite dhe me vlera të konsiderueshme, janë njoftuar 

dhe ri njoftuar për pagesën e detyrimeve si dhe janë nisur urdhër bllokimet e llogarive, por në asnjë rast 

nuk është kërkuar kallëzim penal në zbatim të Ligjit nr. 7895, datë 27.01.1995, “Kodi Penal i 

Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar, neni 181 “Mos pagimi i taksës dhe tatimeve”. Veprime këto në 

kundërshtim me Ligjin nr. 139/2015, datë 17.12.2015, “Për vetëqeverisjen vendore” i ndryshuar, neni 

9 “Të drejtat dhe përgjegjësitë”, pika 1.3, ku përcaktohet që: “Të drejtën dhe përgjegjësinë e mbledhjes 
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së të ardhurave dhe bërjes së shpenzimeve, sipas së cilës: a) krijojnë, mbledhin të ardhura dhe bëjnë 

shpenzime për përmbushjen e funksioneve të tyre; b) vendosin taksa vendore e tarifa për shërbimet, si 

dhe nivelin e tyre, në përputhje me legjislacionin në fuqi; c) hartojnë, miratojnë dhe zbatojnë buxhetin 

e tyre; ç) mbajnë llogaritë, në përputhje me legjislacionin në fuqi, dhe ofrojnë informacione ose raporte 

financiare për hartimin dhe zbatimin e buxhetit për qeverisjen qendrore ose shtetasit”, Ligjin nr. 

68/2017, “Për financat e qeverisjes vendore”, neni 35 “Të ardhurat që rrjedhin nga burimet e veta 

vendore” si dhe Ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore”, neni 3, pikat 9-10. 

Kriteri: Ligji nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar, Kreu XI “Mbledhja me forcë e detyrimeve tatimore të papaguara”, nenet 88-104, Ligji nr. 

9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 3, pikat 9-10, nenet 20-22, 

Ligji nr. 139/2015, datë 17.12.2015, “Për vetëqeverisjen vendore” i ndryshuar, neni 9 “Të drejtat dhe 

përgjegjësitë”, pika 1.3, dhe Ligji nr. 68/2017, “Për financat e qeverisjes vendore”, neni 35 “Të ardhurat 

që rrjedhin nga burimet e veta vendore”. 

Ndikimi/Efekti: Mos ndjekja e plotë e procedura për arkëtimin e detyrimeve, rrit nivelin e detyrimeve 

të paarkëtuara në fund të periudhave ushtrimore, si një e ardhur e munguar në buxhetin e bashkisë, ku 

në fund të vitit 2022 ka një vlerë afërsisht sa plani vjetore i të ardhurave të Bashkisë Pogradec. 

Shkaku: Mos njohja dhe mos zbatimi i kuadrit ligjorë në fuqi. 

Rëndësia: E lartë. 
Rekomandim: Bashkia Pogradec, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa për 

nxjerrjen e njoftimit të vlerësimit tatimor për debitorët, duke ndjekur të gjitha rrugët për arkëtimin e 

detyrimeve për taksat dhe tarifat vendore deri më datën 31.12.2022, në vlerën totale 228,158,142 lekë, 

e cila përbëhet nga: 

-2,676,693 lekë detyrime për taksën e tokës bujqësore për 6,016 familje; 

-25,839,815 lekë detyrime për taksën e ndërtesës për 7,621 familje; 

-1,566,552  lekë detyrime për taksën e truallit për 7,621 familje; 

-62,964,070 lekë detyrime për taksën e pastrimit për 7,621 familje; 

-21,444,433 lekë detyrime për taksën e gjelbërimit për 7,621 familje; 

-20,030,018 lekë detyrime për taksën e ndriçimit për 7,621 familje; 

-6,919,940 lekë detyrime për taksën e mirëmbajtjes së varrezave për 7,621 familje; 

-58,236,504 lekë detyrime nga biznesi i madh; 

-25,422,706 lekë detyrime nga biznesi i vogël; 

-3,057,411 lekë kamatëvonesa e ndarë kjo 2,334,021 lekë biznesi i madh, 723,390 lekë biznesi i vogël. 

a. T’u dërgohen bankave të nivelit të dytë urdhër bllokimet e llogarive bankare. 

b. Të dërgohet në Drejtorinë Rajonale të Transportit, kërkesa për vendosjen e barrës siguruese (për 

mjetet) dhe në ASHK (për pasuritë e paluajtshme).  

c. Në funksion të mbledhjes së detyrimit të papaguar, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, të 

angazhohet për të verifikuar dhe monitoruar në vend aktivitetin tregtar të tatim paguesit, me qëllim 

konfiskimin në fund të çdo dite të një shume jo më pak se 50 % të qarkullimit të realizuar.  

d. Nëse edhe pas njoftimeve zyrtare subjektet, nuk pranojnë të paguajnë detyrimet, nga ana e Drejtorisë 

së Taksave dhe Tarifave Vendore të merren masa administrative apo sekuestro dhe pas marrjes së 

këtyre masave të bëhet kallëzim penal.  

e. Drejtoria e Taksave dhe Tarifave të bashkërendojë punën me QKB Bashkia Pogradec, për mos 

kalimin e subjekteve debitorë me status pasiv ose mbyllje dhe lejimin e tyre në debitorë të keq. 

f. Në regjistrat e debitorëve, të evidentohen vlera e detyrimit të pa arkëtuar, statusi i tyre dhe hapat e 

ndërmarra për çdo subjekt në zbatim të ligjit për arkëtimin e debitorëve. 
 

 Të ardhurat dhe vlerat debitorë nga taksa e ndikimit në infrastrukturë: 

Titulli i gjetjes: Situata debitorë nga mos mbledhja e taksës së ndikimit në infrastrukturë. 

Situata: Nga auditimi i dokumentacionit që disponon Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit të Zhvillimit 

të Territorit Bashkia Pogradec në lidhje me legalizimet e ndërtimeve pa leje dhe listave emërore për 

pagesën e taksës së ndikimit në infrastrukturë konstatohet se nga Drejtoria Rajonale e Aluizinit 

Pogradec janë dërguar zyrtarisht me shkresë lista e qytetarëve shoqëruar me leje legalizimi dhe të 

destinuara për regjistrim në ZVRPP (sot ASHK Pogradec). 

Nga auditimi konstatohet se deri më datën 31.12.2021, për mos pagesën e taksës së ndikimit në 

infrastrukturë detyrimi për këtë taksë është në vlerën 17,294,828 lekë për 980 persona. Përgjatë 

periudhës nga data 01.01.2022, deri më 31.12.2022, vlera e taksës së ndikimit në infrastrukturë është 



47 
 

24,033,156 lekë nga të cilat është arkëtuar vlera 14,265,947 lekë si dhe është krijuar detyrimi për këtë 

taksë në vlerën 9,767,209 lekë për 480 persona. Në total detyrimi për mos pagesën e taksës së ndikimit 

në infrastrukturë më datë 31.12.2022, është në vlerën 27,062,037 lekë e cila përbën të ardhura të 

munguara për buxhetin e Bashkisë Pogradec. Të dhënat në mënyrë analitike paraqiten si më poshtë: 
Lekë 

Taksa e ndikimit në infrastrukturë 

Viti Persona Vlera e taksës së ndikimit në 

infrastrukturë 

Vlera e arkëtuar Vlera e detyrimit  

Deri më datë 31.12.2021 980 35,277,437 17,982,609 17,294,828 

2022 490 24,033,156 14,265,947 9,767,209 

Totali/Progresim 1,470 59,310,593 32,248,556 27,062,037 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

Kriteri: Ligji nr. 9482, datë 03.04.2006, “Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa 

leje”, neni 27, pika “d”, Ligji nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, 

neni 27, pika 2.1, dhe VKM nr. 860, datë 10.12.2014, “Për përcaktimin e mënyrës së mbledhjes dhe 

administrimit të të ardhurave për ndërtimet pa leje dhe vlerave të zbatueshme për legalizim” i 

ndryshuar, pika 5. 

Ndikimi/Efekti: Të ardhura të munguara për Buxhetin e Bashkisë Pogradec në vlerën 27,062,037 lekë. 

Shkaku: Mos kryerja e akt-rakordimeve midis Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore, Bashkia 

Pogradec dhe ASHK Rajonale Pogradec, për ndjekjen e procedurave ligjore për arkëtimin e detyrimeve. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Bashkia Pogradec, Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit të Zhvillimit të Territorit në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Taksave dhe Tarifave Vendore, të marrë masa duke ndjekur të gjitha 

procedurat administrative dhe ligjore për arkëtimin e taksës së ndikimit në infrastrukturë për ndërtimet 

pa leje në vlerën 27,062,037 lekë ndaj 1,470 personave. 

Rekomandim: Bashkia Pogradec, Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit të Zhvillimit të Territorit në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Taksave dhe Tarifave Vendore, për personat të cilat nuk kanë kryer 

pagesën e taksës së ndikimit në infrastrukturë për ndërtimet pa leja, t’i kërkojnë Drejtorisë Rajonale 

Vendore ASHK Pogradec vendosjen e urdhër kufizimit mbi pasurinë, deri në pagesës e taksës së 

ndikimit në infrastrukturë. 
 

 Pajisja me autorizime e subjekteve që tregtojnë hidrokarbure dhe derivatet e tyre:  
Nga të dhënat e paraqitura nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore si dhe nga verifikimi në faqen 

zyrtare të Qendrës Kombëtare të Biznesit konstatohet se në territorin e Bashkisë së Pogradecit dhe në 

Njësitë Administrative Buçimas dhe Çerravë figurojnë 14 subjekte të cilat tregtojnë me pakicë 

hidrokarbure dhe nënproduktet e tyre. Për këto subjekte deri më datën 31.12.2022, nuk rezulton të ketë 

detyrime të pa paguara. Të dhënat në mënyrë analitike paraqiten si më poshtë: 
Lekë 

Pajisja me autorizime e subjekteve që tregtojnë hidrokarbure dhe derivatet e tyre 

Viti Subjekte Detyrimi për tu paguar Vlera e arkëtuar Vlera e detyrimit  

Deri më datë 31.12.2021 14 4,400,000 4,400,000 0 

2022 14 5,200,000 5,200,000 0 

Totali/Progresiv 9,600,000 9,600,000 0 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 
 

Të ardhurat dhe vlerat debitorë nga veprimtaritë e ndryshme dhe përdorimi i aseteve të Bashkisë 

Pogradec. 

 Kontratat për dhënien me qira të tokave bujqësore: 

Titulli i gjetjes: Të ardhura të munguara nga dhënia me qira e tokës bujqësore. 

Situata: Bashkia Pogradec ka aktive 8 kontrata me persona fizikë për qiradhënie të tokave bujqësore 

të cilat i përkasin Njësive Administrative Trebinjë, Çërravë, Buçimas, Udënisht dhe Propisht. Detyrimi 

për pagesën e qirasë së tokave bujqësore i komunikohet qiramarrësve nëpërmjet njoftimeve përkatëse 

të taksave dhe tarifave vendore, të cilat shpërndahen nga specialisti i taksave sipas njësive të 

sipërpërmendura. Megjithëse njoftimet bëhen çdo fillim viti dhe përsëri gjatë vitit, pagesat e tokës me 

qira nuk janë bërë në mënyrë të rregullt ku konstatohet se detyrimet deri më datën 31.12.2022, janë në 

vlerën 2,308,968 lekë e cila përbën të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Pogradec. Të 

dhënat paraqiten në mënyrë analitike si më poshtë: 
Lekë 
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Njësia Administrative 

Numri i 

kontratave 

Sipërfaqe 

në  m2 

Deri më datë 

31.12.2021 

Nga data 01.01.2022 

deri më 31.12.2022 

 

Totali progresiv 

Njësia administrative Trebinjë 3 79,8562 ha 68,713 1, 215,164 1,363,664 

Njësia administrative Çërravë 1 0.47 ha 9,400 4,700 14,100 

Njësia administrative Buçimas 1 80.4 ha 0 96,480 96,480 

Njësia administrative Udënisht 1 8.255 ha 153,543 51,181 204,724 

Njësia administrative Proptisht 2 23.0055 ha 0 630,000 1,976,516 

Njësia administrative Velçan 0 0 0 0 0 

Njësia administrative Dardhas 0 0 0 0 0 

Totali 8 191,9867ha 231,656 1,997,525 2,308,968 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 
Lekë 

 

Nr. 

 

Emër Mbiemër 

Data e lidhjes së 

kontratës 

Sipërfaqe 

në m2 

Deri më 

31.12.2021 

Nga data 

01.01.2022 deri 

më 31.12.2022 

Totali 

Progresiv 

1 E. D. Trebinjë 13.04.2021-13.04.2111 10.99 ha 0 79,787 159,574 

2 D.K. Trebinjë 25.02.2021-24.02.2111 9.8162ha 68,713 68,713 137,426 

3 R. ShPK Trebinjë 11.05.2022-10.05.2073 59.05 ha 0 1,066,664 1,066,664 

4 K.Sh.Çërravë 09.05.2019-08.05.2054 0.47ha 9,400 4,700 14,100 

5 Grand Hotel R. T. Buçimas 24.12.2021-24.12.2041 80,4ha 0 96,480 96,480 

6 G. S.Udënisht 27.11.2018-26.11.2088 8.255 ha 153,543 51,181 204,724 

7 B.  K. B.Xh. 14.04.202-13.04.2073 23.0055 ha 0 630,000 630,000 

Totali 191,9867ha 231,656 1,997,525 2,308,968 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec 

 

Kriteri: Ligji nr. 7850, datë 29.07.1994, “Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar, Ligji nr. 

48/2014, datë 24.04.2014, “Për pagesat e vonuara në detyrimet kontraktore e tregtare”, Ligji nr. 7501, 

datë 19.07.1991, “Për tokën” i ndryshuar, Ligji nr. 8312, datë 26.03.1998, “Për tokat bujqësore të 

pandara”, VKM nr. 531, datë 21.08.1998, “Për tokat bujqësore të pandara” i ndryshuar me VKM nr. 

176, datë 30.03.2001, VKM nr. 373, datë 20.06.2018, “Për përcaktimin e kritereve, të rregullave, 

procedurave dhe kontratës tip për dhënien me qira të tokave bujqësore në pronësi të shtetit”, ku 

përcaktohet edhe Kontrata tip për t’u lidhur me qiramarrësit, përfshirë sanksionet, VKM nr. 54, datë 

05.02.2014, “Për përcaktimin e kritereve, të procedurës e të mënyrës së dhënies me qira, enfiteozë apo 

kontrata të tjera të pasurisë shtetërore”, UKM nr. 1, datë 18.07.2012, “Për procedurat e dhënies me qira 

të tokave bujqësore të pandara”. 

Ndikimi/Efekti: Të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Pogradec në vlerën 2,308,968 lekë. 

Shkaku: Mos likuidimi i detyrimeve brenda afateve të përcaktuara në kontratat e dhënies me qira të 

tokave bujqësore. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Bashkia Pogradec, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa duke 

ndjekur të gjitha procedurat administrative dhe ligjore për arkëtimin e detyrimeve të papaguara nga 

dhënia me qira e tokave bujqësore në total në vlerën 2,308,968 lekë duke llogaritur dhe shtuar vlerën e 

kamatëvonesave për të gjitha rastet e detyrimeve të pa arkëtuara në afat. 

 Kontratat për dhënien me qira të ndërtesave: 

Për periudhën nga data 01.01.2022, deri më 31.12.2022, Bashkia Pogradec nuk ka lidhur asnjë kontratë 

për dhënien me qira të ndërtesave, por është aktive 1 kontratë enfiteozë e lidhur ndërmjet Bashkisë 

Pogradec dhe subjektit përfitues z. V. Zh. më datë 23.04.2004, për marrjen me qira të një sipërfaqe 55 

m2 për përdorim ambient “Bar lokal” për administratën e bashkisë me vlerë qiraje prej 135,000 lekë në 

vit . Për këtë kontratë deri më datën 31.12.2022, nuk rezulton të ketë detyrime. 

 Kontratat për dhënien me qira të sipërfaqeve për vendosjen e antenave telefonike: 
Për periudhën nga data 01.01.2022, deri më 31.12.2022, Bashkia Pogradec nuk ka lidhur asnjë kontratë 

për dhënien me qira të sipërfaqeve për vendosjen e antenave telefonike, por janë aktive 11 kontrata të 

cilat janë lidhur përpara periudhës objekt auditimi me sipërfaqe totale 3,315 m2 dhe vlerë kontrate 

2,882,280 lekë. Për këto kontrata deri më datën 31.12.2022, nuk rezulton të ketë detyrime. 
 Kontratat për dhënien me qira të kullotave dimërore dhe verore: 

Për periudhën nga data 01.01.2022, deri më 31.12.2022, janë aktive 9 kontrata për dhënien me qira të 

kullotave të cilat i përkasin periudhës përpara objekt auditimi dhe që rinovohen çdo vit me afat 1 vjeçar, 

me sipërfaqe totale 531.3 m2 me vlerë kontrate 264,259 lekë. Për këto kontrata deri më datën 

31.12.2022, nuk rezulton të ketë detyrime. 

 Kontratat për dhënien me qira të sipërfaqeve të plazheve për vendosjen e shezlloneve: 
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Për periudhën nga data 01.01.2022, deri më 31.12.2022, Bashkia Pogradec ka lidhur 16 kontrata  për 

dhënien me qira të sipërfaqeve në plazhe për vendosjen e shezllonave. Në total në vitin 2022 kanë qenë 

aktive 47 kontrata me sipërfaqe 11,817 m2 me vlerë kontrate 5,441,950 lekë. Për këto kontrata deri më 

datën 31.12.2022, nuk rezulton të ketë detyrime. 

 Kontratat për dhënien me qira të sipërfaqeve për ushtrimin aktivitet të konçesionarëve për 

HEC-et: 

Për periudhën nga data 01.01.2022, deri më 31.12.2022, Bashkia Pogradec nuk ka lidhur asnjë kontratë 

konçensioni për HEC, por janë aktive 8 kontrata të cilat janë lidhur përpara periudhës objekt auditimi 

me sipërfaqe totale 30.298 ha dhe vlerë kontrate 5,440,607 lekë. Për këto kontrata deri më datën 

31.12.2022, nuk rezulton të ketë detyrime. Të dhënat paraqiten në mënyrë analitike si më poshtë: 
Lekë 

 

 

 

Nr. Subjektet Nipti Administrator Sipërfaqja 

Afati i 

kontratës 

Vlera e 

kontratës 

Detyrimi 

deri në 

31.12.2021 

Detyrimi 

01.01.2022-

31.12.2022 

Detyrim i 

mbetur 

më 

31.12.2022 

1 

H. Ll. L........ H. Gj. 5.141 ha 

08.11.2017-

29.10.2027 2,136,876 0 2,136,876 0 

2 
H. E. K....... H. Gj. 11.126 ha 

28.05.2019-
28.05.2029 248,650 0 248,650 0 

3 

H. E. K...... E. K. 1.554 ha 

08.11.2022-

08.11.2022 713,335 0 713,335 0 

4 
H. B. K...... R. M. 1.6935 ha 

29.04.2015-
28.04.2050 496,800 0 496,800 0 

5 

P.-E.-S. K...... N. K. 6.833 ha 

22.05.2019-

22.05.2029 1,157,415 0 1,157,415 0 

6 
H. I. K...... B. H. 0.909 ha 

07.08.2018-
06.08.2028 134,851 0 134,851 0 

7 

L. E. L...... N. X. 1.366 ha 

11.07.2018-

10.07.2028 302,090 0 302,090 0 

8 

M. H. K....... A. Xh. 1.676 ha 

16.11.2017-

15.11.2027 250,590 0 250,590 0 

Totali 30.298 ha  5,440,607 0 5,440,607 0 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 
 

 Të ardhurat nga asetet e fondit pyjor kullosor: 
 

Titulli i gjetjes: Mos lidhje e kontratave të qirasë ndërmjet Bashkisë Pogradec dhe subjekteve që 

ushtrojnë veprimtari minerare. 

Situata: Në lidhje me auditimin e kryer për realizimin e të ardhurave të institucionit nga dhënia me 

qira e sipërfaqeve pyjore, kullosore dhe improduktive në pronësi dhe në përdorim të Bashkisë Pogradec 

për të cilat nuk janë lidhur kontrata qiraje referuar dokumentacionit të paraqitur nga Drejtoria e Takave 

dhe Tarifave Vendore. 

Në territorin e Bashkisë Pogradec ushtrojnë aktivitet 32 subjekte të pajisura me leje minerare nga 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjetikës (22 subjekte të cilat ushtrojnë aktivitet në zonat e mbrojtura 

dhe 8 subjekte që ushtrojnë aktivitet në zonat jo të mbrojtura), nga të cilat 30 prej tyre nuk kanë lidhur 

kontratë qiraje për sipërfaqet pyjore dhe kullosore, por që i shfrytëzojnë këto pasuri për qëllime biznesi 

nga subjektet private.   

-Për vitin 2022 janë aktive 2 kontrata konkretisht: 

a. Më datë 08.10.2013, ndërmjet Komunës Udenisht përfaqësuar nga z. D. T. Kryetar i Komunës dhe 

Subjektit “P. A.” ShPK përfaqësuar nga Administratori z. R. B. është lidhur kontrata e qirasë me afat 

10 vjeçar me sipërfaqe 4,995 m2 me vlerë kontrate 219,780 lekë në vit e cila është pjesë e fondit pyjor 

kullosor, ngastra nr. 95,96/4 për ushtrimin e veprimtarisë vendosjen dhe magazinimin e materialeve të 

ndërtimit si dhe ushtrimin e veprimtarive të tjera në funksion të aktivitetit të shoqërisë. Për këtë kontratë 

deri më datën 31.12.2022, nuk rezulton të ketë detyrime. 

b. Më datë 14.12.2018, ndërmjet Bashkisë Pogradec përfaqësuar nga z. E. K. Kryetar i Bashkisë dhe 

Subjektit “J.” ShPK përfaqësuar nga Administratori z. A. G. është lidhur kontrata e qirasë me afat 5 

vjeçar me sipërfaqe prej 0.55 ha për vendosjen e objekteve ndihmëse dhe sipërfaqen prej 0.95 km rrugë 

në shfrytëzim të minierës me vlerë kontrate 644,800 lekë në vit e cila është pjesë e fondit pyjor kullosor 

për shfrytëzim minerali hekur-nikel në karierë. 

Në vijim paraqiten subjektet e pajisur me leje minerare nga MIE dhe statusi i tyre për vitin 2022 që nuk 

janë lidhur kontrata qiraje. Për këtë kontratë deri më datën 31.12.2022, nuk rezulton të ketë detyrime. 
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c. Për 22 subjekte të pajisura me leje minerare nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjetikës të cilat 

ushtrojnë aktivitet në fushën e shfrytëzimit të burimeve minerare të klasifikuara në zonat e mbrojtura, 

Bashkia Pogradec nuk ka lidhur kontrata qiraje, por theksojmë që këto subjekte janë në juridiksionin e 

Agjencisë së Kombëtare së Zonave të Mbrojtuara dhe të ardhurat nga qiratë grumbullohen nga kjo 

agjenci.  

Të dhënat paraqiten në mënyrë analitike si më poshtë: 

Nr. 
Nr. lejes 

Minerare 

Data e 

dhënies së 

lejes 

Emërtimi 
Adresa 

Vendodhja 

Lloji i 

mineralit 
Administrator Nipt 

Sip 

Km² 

Sip 

ha 

1 609 16.03.2001 B. ShPK Hija e zezë Krom B. I. J......... 0.001 0.1 

2 655 09.04.2002 K. B. ShPK 

Miniera e 

Kromit Pojskë Krom A. J. K....... 0.0674 6.74 

3 721/1 05.09.2013 Sh. ShPK Saselishtë 
Gur 

Gëlqeror Sh.K. K...... 0.048 4.8 

4 768/1 17.06.2015 N. ShPK Çerravë 

Gur 

Gëlqeror U.L. K...... 0.022 2.2 

5 831 18.02.2004 B. ShPK 
“Mademi” 
Peshkëpi Kuarc B. I. J....... 0.01 1 

6 910 01.09.2005 

F. ShPK dhe A. 

Shpk 

Damba e 

Shllerave 

Hekur 

Nikel E. B. K....... 0.023 2.3 

7 939/1 18.04.2006 B. Shpk 

Përroi i 
Gllavës, 

Çerravë 

Gur 

Gëlqeror B. I. J....... 0.005 0.5 

8 980 04.12.2006 J. Shpk Debrovë 
Hekur 
Nikel A. G. K...... 0.53 53 

9 981 12.12.2006 D. O. ShPK 

Damba 

Hudënishtë, 
Pogradec 

Hekur 
Nikel G. A. K...... 0.099 9.9 

10 1022 12.06.2007 R. M. Shpk 

Çervenakë Fe-

Ni-Si 

Hekur 

Nikel Ni-Si B. B. L..... 0.079 7.9 

11 1114 12.12.2007 J. Shpk 
Çervenaka 
Juglindore 

Hekur 
Nikel A. G. K..... 0.65 65 

12 1242 24.09.2008 R. Shpk 

Çervenaka 

Juglindore 

Hekur 

Nikel L. K. J...... 0.55 55 

13 1357 04.06.2009 J. Shpk 
Çervenaka 

Lindore 
Hekur 
Nikel I. V. K..... 0.0175 1.75 

14 1830 24.12.2010 O. Shpk 

Guri i Kuq 

Perëndimi i 

Liqenit 

Hekur 

Nikel I. P. K...... 8.934 893.4 

15 1615 07.03.2013 M. ShPK 

Bregu i 

tollovicës 

Pogradec Krom L. E. L..... 0.596 59.6 

16 1665 04.09.2013 D. S. ShPK Mëmlisht Krom G. B. L...... 0.16 16 

17 1729 08.10.2014 

Ch.A. A. N. C. 

Shpk Rodokal Krom A. L. L...... 0.93 93 

18 1781 12.11.2015 B. Shpk Leshnicë Rërë Kuarc  J...... 0.088 8.8 

19 1830 25.01.2017 E. Shpk Gropa e Palit Krom  L...... 0.495 49.5 

20 1838 24.07.2017 A. & S. Shpk Trebinjë 
Gur 

Gëlqeror  L..... 0.066 6.6 

21 1854 16.02.2018 B. Shpk 

Bllacë, 

Çërravë Rërë Kuarc  J....... 0.022 2.2 

22 1882 18.12.2019 C. G. I. ShPK Proptisht 

Hekur 

Nikel S. M. L...... 0.48 48 

23 1892 01.07.2020 A. ShPK 

Miniera e 

qymyrit 
Alarup, 

Çerravë 

Qymyr 

Guri  L...... 0.29 29 

24 1724/1 25.11.2019 M. F. N. Shpk 

Katjel, 
Rodokali 

Verior dhe 

Jugor 

Hekur 

Nikel  L....... 0.162 16.2 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

d. Në territorin e Bashkisë Pogradec ushtrojnë aktivitet privat 8 subjekte të pajisura me leje minerare 

nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjitikës, subjekte të cilat nuk kanë lidhur kontratë qiraje për 

sipërfaqet pyjore dhe kullosore, por shfrytëzojnë këto pasuri për qëllime biznesi nga subjektet private. 

Referuar VKM nr. 391, datë 21.06.2006, “Për përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve dhe kullotave” 

ndryshuar me VKM nr. 1064, datë 22.12.2010 “Për disa ndryshime në VKM nr. 391, datë 

21.6.2006 për përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve dhe të kullotave", i ndryshuar me 
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VKM nr. 559, datë 29.7.2022 “Për caktimin e çmimeve dhe tarifave për dhënien në 
shfrytëzim/përdorim të fondit pyjor kombëtar, për veprimtari ekonomike, si dhe prodhim i 
lëndës drusore dhe jodrusore pyjore”, pika 2, lidhja nr. 2, pika nr. 6/1, pika nr. 9/5 dhe nr. 9/6, në 

përcaktohet që: “Pika 2. Për përdorim sipërfaqesh të fondit pyjor e kullosor publik, zbatohen tarifat 

dysheme, që llogariten duke mbajtur parasysh përdorimin aktual të territorit dhe kohëzgjatjen e 

veprimtarisë së parashikuar, sipas lidhjes 2 të shtojcës, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë 

përbërëse e tij”. 

Lidhja nr. 2, “Tarifat dysheme për dhënien në përdorim me kontratë qiraje të fondit pyjor dhe kullosor 

publik për ushtrimin e veprimtarive”.  

Pika 6. Për nxjerrje, prodhim dhe depozitim materialesh inerte, direkt nga sipërfaqja (karrierë) 

Nr. Përdorimi i territorit Tarifa sipas kohëzgjatjes së kontratës lekë/ha/vit 

1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet 

1 Inproduktive 540 000 / 495 000 / 440 000” 

6 Improduktive -1-5 vjet 7,800 lekë dhe 6-10 62,000 lekë.  

Detyrimi total për 8 subjekte për të cilat nuk është lidhur kontratë për marrjen me qira për shfrytëzimin 

e fondit pyjor kullosor për periudhën nga data 01.01.2022, deri më 31.12.2022, është në vlerën 

18,172,200 lekë e cila përbën të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Pogradec. 

Përllogaritja e detyrimin është kryer duke marrë vlerën minimale.  
Lekë 

Nr. 
Nr. lejes 

Minerare 

Data e 

dhënies së 

lejes 

Emërtimi 
Adresa 

Vendodhja 
Lloji i 

mineralit 
Administrator Nipt 

Sip 

Km² 
Sip 

ha 

Vlera 

për 

vitin 

2022 

Detyrimi 

për vitin 

2022 

1 980 04.12.2006 J. ShPK Debrovë 

Hekur 

Nikel A.G. K..... 0.53 53 

 

62,000 

       

3,286,000  

2 1022 12.06.2007 R. M ShPK 

Çervenakë 

Fe-Ni-Si 

Hekur 

Nikel Ni-

Si B. B. L..... 0.079 7.9 

 

 

62,000 

          

489,800  

3 1615 07.03.2013 M. ShPK 

Bregu i 
tollovicës 

Pogradec Krom L. E. L..... 0.596 59.6 

 
62,000        

3,695,200  

4 1729 08.10.2014 

Ch.A. A.N. 

C. ShPK Rodokal Krom A. L. L..... 0.93 93 

 
 

62,000 

       

5,766,000  

5 1781 12.11.2015 B. ShPK Leshnicë 

Rërë 

Kuarc  J...... 0.088 8.8 

 

62,000 

          

545,600  

6 1838 24.07.2017 

A. & S. 

ShPK Trebinjë 

Gur 

Gëlqeror  L..... 0.066 6.6 

 

62,000 

          

409,200  

7 1882 18.12.2019 

C. G. I. 

Shpk Proptisht 

Hekur 

Nikel S. M. L...... 0.48 48 

 

62,000 

       

2,976,000  

8 1724/1 25.11.2019 
M. F.N. 
ShPK 

Katjel, 

Rodokali 

Verior dhe 
Jugor 

Hekur 
Nikel  L....... 0.162 16.2 

 

62,000 

       
1,004,400  

Totali 293.1  18,172,200 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

Kriteri: VKM nr. 391, datë 21.06.2006, “Për përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve dhe kullotave” 

i ndryshuar, pika 2, lidhja nr. 2, pika nr. 6/1, pika nr. 9/5 dhe nr. 9/6. 

Ndikimi/Efekti: Të ardhura të munguara për Buxhetin e Bashkisë Pogradec në vlerën 18,172,200  lekë. 

Shkaku: Mos zbatimi i dispozitave ligjore përkatëse. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Nga Bashkia Pogradec të vendosen marrëdhënie kontraktuale me Operatorët 

Ekonomikë duke hartuar kontratë përkatëse të qirave për sipërfaqen totale prej 293.1 ha, duke aplikuar 

tarifat dysheme/minimal për të llogaritur vlerat e sakta të qirasë referuar llogaritjeve që ka kryer grupi 

i auditimit 18,172,200 lekë për 8 subjekte. 
 

Titulli i gjetjes: Nuk janë ngritur grupet e punës për monitorimin e kontratave të qirasë. 

Situata: Nga auditimi konstatohet se, deri më datën 31.12.2022, në total në Bashkinë Pogradec kanë 

qenë aktive 84 kontrata qiraje konkretisht: 8 kontrata për dhënien me qira të tokave bujqësore, 1 

kontratë enfiteozë për dhënien me qira të ndërtesave, 11 kontrata për dhënien me qira të sipërfaqeve 

për vendosjen e antenave telefonike, 9 kontrata për dhënien me qira të kullotave, 47 kontrata për 
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dhënien me qira të sipërfaqeve të pazheve për vendosjen e shezlloneve dhe dhe 8 kontrata për dhënien 

me qira të sipërfaqeve për ushtrimin aktivitet të konçesionarëve për HEC-et. Për këto kontrata nuk janë 

ngritur grupet e punës për monitorimin e tyre. 

Kriteri: Ligji nr. 10296, datë 07.08.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar dhe 

VKM nr. 54, datë 05.02.2014, “Për përcaktimin e kritereve, të procedurës e të mënyrës së dhënies me 

qira, enfiteozë apo kontratave të tjera të pasurisë shtetërore”, Kapitulli VI.  

Ndikimi/Efekti: Mos monitorimi i kontratave të qirasë sjell risk për dëmtimin apo zënien e 

hapësirave/sipërfaqeve jashtë kushteve të parashikuara në kontratë nga qiramarrësit. 

Shkaku: Mos respektimi i dispozitave ligjore përkatëse. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Nga Kryetari i Bashkisë Pogradec të merren masa për ngritjen e grupeve të punës për 

monitorimin e kontratave të qirasë. 
 

Konkluzioni mbi situatën e borxhit tatimor dhe kontratave për dhënien me qira të aseteve 

Nga auditimi konstatohet se deri më datën 31.12.2021, për mos pagesën e detyrimeve tatimore dhe ato 

të kontratave janë debitorë abonentët familjar, biznes i madh dhe i vogël etj., në vlerën 186,415,519 

lekë. Përgjatë periudhës nga data 01.01.2022, deri më 31.12.2022, janë krijuar debitorë në vlerën 

89,206,041 lekë. Në total detyrimet tatimore në mënyrë progresive më datë 31.12.2022, janë në vlerën 

275,701,347 lekë e cila përbën të ardhura të munguar për buxhetin e Bashkisë Pogradec si më 

poshtë: 
Lekë 

 

Lloji i taksës dhe tarifës 

Deri më 

31.12.2021 

01.01.2022-

31.12.2022 

 

Progresive 

Detyrimet nga abonentët familjarë 110,930,018 30,511,503 141,441,521 

Biznesi i madh dhe biznesi i vogël 57,139,720  26,519,490 83,659,210 

Kamatëvonesa biznesi i madh dhe biznesi i vogël 819,297 2,238,114 3,057,411 

Taksa e ndikimit në infrastrukturë 17,294,828 9,767,209 27,062,037 

Dhënia e tokave bujqësore me qira 231,656          1,997,525 2,308,968 

Detyrimet e subjekteve për shfrytëzimin e fondit pyjor/kullosor                        -        18,172,200   18,172,200 

Totali 186,415,519 89,206,041 275,701,347 

 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë 

Pogradec, znj. A.  P. me detyrë Drejtor i Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore, z. K. B. me 

detyrë Përgjegjës i Sektorit të Vlerësimit dhe Regjistrimit, znj. A. M. me detyrë Shef i Njësisë së 

Kontrollit dhe Mbledhjes së të Ardhurave, z. E. B. me detyrë Drejtor i Ndërmarrjes së Mirëmbajtjeve 

dhe Punëve Publike, z. A. B. me detyrë Përgjegjës i Sektorit të Menaxhimit të Pyjeve. 
 

2.3 Mbi vlerësimin e raportimit financiar, opinionin mbi pasqyrat financiare. 
 

Baza ligjore për mbajtjen e kontabilitetit dhe hartimit të pasqyrave financiare: 

Ligji nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar; Ligji nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar; 

VKM nr. 783, datë 22.11.2006, “Për përcaktimin e standardeve dhe rregullave kontabël”; Udhëzimi i 

Ministrisë së Financave nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 8, datë 

09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në 

njësitë e qeverisjes së përgjithshme” si dhe dispozita ligjore të tjera rregulluese. 
 

Hartimi i pasqyrave financiare: 

Për vitin 2022 në përputhje me kërkesat e Udhëzimit të MF nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime 

në udhëzimin e MFE nr. 8, datë 09.03.2018, “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të 

pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, janë përgatitur pasqyrat 

financiare të përbëra si më poshtë: 

 Formati nr. 1. Pasqyra e pozicionit financiar; 

 Formati nr. 2. Pasqyra e performancës financiare (Klasifikimi sipas natyrës ekonomike); 

 Formati nr. 3. Pasqyra e flukseve monetare (Cash Flow); 

 Formati nr. 4. Pasqyra e ndryshimeve në aktivet neto/fondet neto; 

 Formati nr. 5. Pyetësor dhe shënimet shpjeguese; 

 Formati nr. 6. Investimet dhe burimet e financimit; 

 Formati nr. 7/a. Gjendja dhe ndryshimi i aktiveve afatgjata (kosto historike); 
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 Formati nr. 7/b. Gjendja dhe ndryshimi i aktiveve afatgjata (vlera neto); 

 Formati nr. 8. Numri i punonjësve dhe fondi i pagave; 
 

Afatet dhe konfirmimi i pasqyrave financiare: 

Pasqyrat financiare të konsoliduara të Bashkisë Pogradec për vitin 2022, (përfshijnë pasqyrat financiare 

të vitit ushtrimor 2022 të Aparatit të Bashkisë Pogradec, Ndërmarrjes së Parqeve dhe Rekracionit, 

Ndërmarrjes së Mirëmbajtjes së Infrastrukturës dhe Punëve Publike dhe Qendrës Arsimore) janë të 

nënshkruara nga z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë Pogradec në cilësinë e nëpunësit autorizues dhe znj. I. K. 

me detyrë Drejtor i Drejtorisë Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar në cilësinë e nëpunësit zbatues të 

cilat janë depoztuar pranë Degës së Thesarit Pogradec me shkresën nr. 1352/1 prot., datë 31.05.2023, 

brenda afatit ligjor të cilat janë konfirmuar më datë 31.05.2023. 
 

Rakordimi i pasqyrave financiare me thesarin dhe bankat e nivelit të dytë si dhe me treguesit e 

realizimit të buxhetit: 
Për vitin 2022 nga verifikimi për çdo muaj i ditarit kontabël të bankës sipas natyrës për shpenzimet e 

klasës 6 dhe klasës 2 me akt rakordimin e thesarit mbi bazë ekstrakte banke (dokument i nxjerrjes së 

llogarisë nga thesari për çdo muaj) për shumat për çdo llogari dhe në total mujor e vjetor konstatohet 

se nuk ka diferenca. Për këtë është përdorur ditari i bankës i mbajtur sipas natyrës për autorizimet 

buxhetore (çeljet) dhe përdorimi fondeve sipas llojit të shpenzimeve. 
 

Mënyra e mbajtjes së kontabilitetit dhe dokumentacionit bazë e justifikues si dhe sigurimi i 

informacionit kontabël, përgatitjen e llogarive për vlerësimin e gjendjes pasurore, financiare dhe 

rezultatit: 

Për t’u siguruar nëse, regjistrimet kontabël janë kryer në përputhshmëri ligjore dhe me saktësi u kryen 

testime në regjistrimet në ditarët kontabël në lidhje me: 

-Mbështetjen në dokumente justifikuese, të verifikuara përsa i përket vlefshmërisë për t’u pranuar në 

kontabilitet (vlerësimi kontabël); 

-Mos ndryshueshmëria e regjistrimeve tashmë të kryera dhe e mbartësve të tyre; 

-Tërësinë e regjistrimeve në mënyrë kronologjike dhe sistematike deri në mbyllje të të ushtrimit vjetor;  

Nëse informacioni kontabël mundëson, në të gjithë ciklin e tij, kontrollin rrjedhës dhe të mëvonshëm 

nëpërmjet: 

-Shqyrtimit të vlefshmërisë së një regjistrimi fillestar duke e krahasuar me dokumentin bazë justifikues; 

-Kontrollit të vlefshmërisë të një regjistrimi të kryer me anë të një dokumenti duke e krahasuar këtë 

dokument me dokumentet bazë justifikuese mbi të cilat është përgatitur; 

-Verifikimit të pajtueshmërisë së shumave të nxjerra nga regjistrimet kronologjike me regjistrimet në 

llogari (barazimi i lëvizjeve të ditarëve me ato të librit të llogarive) dhe verifikimit të pajtueshmërive 

të tjera aritmetike. 
 

Pohimet e testeve të kryera rreth mbajtjes së kontabilitetit: 

Si rezultat i testeve të kryera pohojmë se:  

-Kontabiliteti është mbajtur i plotë për të gjitha veprimet kontabël të rezultuara nga kryerja e veprimeve 

ekonomike, mbi bazën e dokumentacionit bazë dhe justifikues. 

-Regjistrimet kontabël nuk mbahen në programe financiare por në Excel dhe më pas hidhet me veprim 

ekstra-kontabël. 

-Janë zbatuar drejt parimet e përgjithshme për përgatitjen e llogarive vjetore dhe mbajtjen e 

kontabilitetit, sipas përcaktimeve të dispozitave ligjore për kontabilitetin. 

-Azhurnimet e veprimeve ekonomike janë në mënyrë kronologjike dhe kontabilizimet e tyre janë kryer 

në ditarët e bankës, të arkës, magazinës, të pagave etj.,. Këto libra kontabël janë bartës të informacionit 

të regjistruar në mënyrë kronologjike të efekteve të veprimeve të kryera, të marra nga dokumentet 

vërtetuese. 

-Në tërësi organizimi i mbajtjes së kontabilitetit ka mundësuar nxjerrjen e gjendjeve të llogarive sipas 

klasave, nisur nga dokumentet bazë justifikuese, të cilat janë të dhëna bazë të hyra në kontabilitet. 

-Plotësimi i dokumenteve bazë e justifikues është bërë në mënyrë të plotë, pasi përshkruajnë me 

vërtetësi veprimin ose ngjarjen, përmban të dhëna për shkakun e veprimit, datën dhe vendin e kryerjes, 

objektin, treguesit sasiorë dhe ato të vlerës, personat që kanë urdhëruar dhe ekzekutuar veprimin me të 

dhënat të nevojshme që i japin dokumentit forcën e një prove ligjore ose administrative. Dokumentet 
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vërtetues si urdhër-pagesa, fletë hyrje-daljet, mandat arkëtimet e pagesat, janë të hartuara me të gjitha 

elementet që kërkon formati i miratuar. Këto dokumente shoqërohen nga dokumente autorizues si 

kërkesat për financim për veprimet ekonomike të kryera nga drejtoritë përkatëse të miratuar sipas 

shkallës së hierarkisë, detyrave e përgjegjësive, duke argumentuar shkakun e veprimit të shoqëruar me 

urdhrat apo vendimet e organeve drejtuese, kontratat, dokumentet kryesore të procedurave të 

prokurimit, akt-marrëveshjet etj.,. Bashkëlidhur këtij dokumentacioni janë dokumentet vërtetues të 

shpenzimit si faturat, listë pagesat, situacionet e shpenzimeve, procesverbalet, shkresat etj., 

-Informacioni kontabël është përgatitur mbi bazën e një kontabiliteti të quajtur të angazhimeve (ose në 

bazë të të drejtave të konstatuara), duke dhënë elementet e nevojshme për të vlerësuar gjendjen 

pasurore, gjendjen financiare dhe rezultatet e njësisë ekonomike. 
 

Baza e dhënies së opinionit së Raportimit Financiar. Pohimet mbi saktësinë e paraqitjes së zërave 

të pasqyrave financiare: 

Për dhënien e opinionit mbi pasqyrat financiare, u analizuan treguesit e Pasqyrave Financiare të 

Konsoliduara të Bashkisë Pogradec për aktivitetin ekonomiko-financiare për periudhën 01.01.2022, 

deri më datën 31.12.2022. 

Pasqyrat financiare janë përgatitur nga Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar. Gjatë fazës së 

auditimit në terren u kryhen teste të detajeve dhe testeve thelbësore ku është konstatuar se, janë mbajtur 

tepricat e llogarive dhe se tepricat në çelje për vitin 2022 rakordojnë me tepricat në mbyllje të vitit 

2021. 

Nga verifikimi i gjendjes së llogarive të bilancit të vitit ushtrimor 2022 konstatohet se, llogaritë e 

Aktivit dhe të Pasivit kundrojnë me formatet anekse pjesë e pasqyrave financiare si dhe llogaritë 

sintetike kundrojnë me ato analitike. Nga verifikimi i akt-rakordimit vjetor të Degës së Thesarit 

Pogradec për treguesit e realizimit të buxhetit dhe krahasuar këto me veprimet kontabël në llogarinë e 

520 “Disponibilitete në Thesar” dhe në ditarin e bankës rezultojnë të jenë rakorduara, veprime të 

paraqitura në formatin e pasqyrës së lëvizjes në Cash viti 2022. 
 

Procesi i inventarizimit: 

Në zbatim të Ligjit nr. 10296, datë 08.07.2021, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, 

neni 11, pika 4, dhe Udhëzimit nr. 30, datë 27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit 

publik” i ndryshuar, pika 74, përcaktohet se çdo njësi publike duhet të kontrollojë të paktën një herë në 

vit ekzistencën dhe vlerësimin e aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale, aktiveve afatshkurtra, të 

detyrimeve dhe të drejtave, nëpërmjet inventarizimit të këtyre elementëve dhe dokumentacionit 

mbështetës. 

Auditimi i procesit të inventarizimit është kryer duke u bazuar në gjendjen e aktiveve, shtesat, 

pakësimet apo nxjerrjen e tyre jashtë përdorimit të evidentuara në pasqyrën nr. 7/a, “Gjendja dhe 

ndryshimi i aktiveve afatgjata (kosto historike)”, pasqyrën nr. 7/b, “Gjendja dhe ndryshimi i aktiveve 

afatgjata (vlera neto)”, kartelat sipas personave të cilët kanë aktive në përdorim, urdhrat për ngritjen e 

komisioneve të inventarizimit, vlerësimit, asgjesimit, relacionet dhe raportet për gjendjen e inventarit 

pas përfundimit të procesit të inventarimit, procedurat për nxjerrjen e aktiveve jashtë përdorimit, fletë-

hyrjet dhe fletë-daljet etj.,. 
 

Titulli i gjetjes: Mungesa e një regjistri kontabël për aktivet për aktivet afatgjata apo afatshkurtra. 

Situata: Nga auditimi i llogarisë 210 “Toka, troje, terrene”, 211 “Pyje, plantacione”, 212 “Ndërtesa e 

konstruksione”, 213 “Rrugë, rrjete, vepra ujore”, 214 “Instalime teknike, makineri pajisje vegla pune”, 

janë të pa analizuara në kontabilitet, nuk ka një regjistër kontabël ku të specifikohen analitikët e këtyre 

zërave si dhe nuk ka informacion për secilin aktiv në lidhje me datën e hyrjes ose marrjes në dorëzim, 

përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, datën e daljes në përdorim, datë e skadencës, personin përgjegjës, 

kohën e shërbimeve të mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar të shpenzimeve të mirëmbajtjes, datën e daljes 

nga pronësia, në këto kushte nuk mund të ketë informacion të saktë në lidhje me gjendjen kontabël, e 

cila do të krahasohet dhe me gjendjen faktike kur bëhet inventarizimi fizik çdo vit për të vërtetuar dhe 

sistemuar vlerën e tyre në kontabilitet, pra na japin arsye të mos kemi siguri mbi vlerat në pasqyrat e 

pozicionit financiar për sa i përket këtyre llogarive për pasojë të mos japim dot një opinion mbi 

plotësinë, saktësinë dhe përkatësinë e këtyre vlerave në kontabilitet. 

Kriteri: Ligji nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, neni 

6, Udhëzimi nr. 30, datë 27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i 
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ndryshuar, pikat 26-30, pika 74, dhe Udhëzimi nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në 

Udhëzimin nr. 08, datë 09.03.2018, “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave 

financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu II pika 5, 36 dhe Kreu III  pika 30. 

Ndikimi/Efekti: Ekzistenca dhe gjendja në të cilën ndodhen aktivet fizike është një pjesë e rëndësishme 

në vlerësimin e riskut për arritjen e objektivave të institucionit dhe vazhdimësinë e saj. Mos plotësimi 

i regjistrit të aktiveve sjell risk të lartë për shpërdorime materiale të pasurisë së institucionit si humbje, 

vjedhje, shkatërrime dhe mos përditësim i aktiveve që ka në dispozicion. 

Shkaku: Mos implementimi i dispozitave ligjore përkatëse. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Nga Bashkia Pogradec, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të merren 

masa për hartimin e regjistrit të aktiveve që Bashkia zotëron me të gjitha kërkesat e formatit të aprovuar 

për të ulur riskun e shpërdorimeve materiale të pasurisë së institucionit dhe mirë menaxhimit të tyre.  
 

Titulli i gjetjes: Mangësi në realizimin e procesit të inventarizimit për Aparatin e Bashkisë dhe Njësive 

Shpenzues. 

Situata: a. Aparati i Bashkisë Pogradec së bashku me Njësitë Administrative Buçimas, Çerravë, 

Udenisht, Dardhas, Propisht, Trebinjë dhe Velçan. 

Për vitin 2022, Kryetari i Bashkisë Pogradec për realizimin e procesit të inventarizimit të aktiveve të 

Aparatit të Bashkisë dhe Njësive Administrative ka nxjerrë urdhrat për krijimin e komisioneve si më 

poshtë: 

-Urdhri nr. 580, datë 24.10.2022, për krijimin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të aktiveve 

afatgjata dhe afatshkurtra në Aparatin e Bashkisë i përbërë nga znj. Alma Kanina kryetar komisioni dhe 

anëtarët znj. I. K., znj. A. B., znj. I. B., znj. I. Ll., znj. F. A. dhe z. P. Z.. 

-Urdhri nr. 581, datë 24.10.2022, për krijimin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të aktiveve 

afatgjata dhe afatshkurtra në Njësinë Administrative Buçimas i përbërë nga znj. A.K. kryetar i 

komisionit dhe anëtarët z. A. O., znj. L. Ç.. 

-Urdhri nr. 582, datë 24.10.2022, për krijimin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të aktiveve 

afatgjata dhe afatshkurtra në Njësinë Administrative Çerravë i përbërë nga znj. A. K. kryetar i 

komisionit dhe anëtarët z. O. I., z. T. P.. 

-Urdhri nr. 583, datë 24.10.2022, për krijimin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të aktiveve 

afatgjata dhe afatshkurtra në Njësinë Administrative Udenisht i përbërë nga znj. A.K. kryetar i 

komisionit dhe anëtarët z. K. S., znj. L. T.. 

-Urdhri nr. 584, datë 24.10.2022, për krijimin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të aktiveve 

afatgjata dhe afatshkurtra në Njësinë Administrative Dardhas i përbërë nga znj. A. K. kryetar i 

komisionit dhe anëtarët z. E. M., znj. J. B.. 

-Urdhri nr. 585, datë 24.10.2022, për krijimin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të aktiveve 

afatgjata dhe afatshkurtra në Njësinë Administrative Propisht i përbërë nga znj. A.K. kryetar i 

komisionit dhe anëtarët z. R. P., z. H. K.. 

-Urdhri nr. 586, datë 24.10.2022, për krijimin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të aktiveve 

afatgjata dhe afatshkurtra në Njësinë Administrative Trebinjë i përbërë nga znj. A. K. kryetar i 

komisionit dhe anëtarët z. E. T., z. J. V.. 

-Urdhri nr. 587, datë 24.10.2022, për krijimin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të aktiveve 

afatgjata dhe afatshkurtra në Njësinë Administrative Trebinjë i përbërë nga znj. A. K. kryetar i 

komisionit dhe anëtarët z. M. Rr., znj. A. Gj.. 

-Urdhri nr. 588, datë 24.10.2022, për krijimin e komisionit të nxjerrjes jashtë përdorimit të aktiveve 

afatshkurtra dhe afatgjata në Aparatin e Bashkisë dhe Njësitë Administrative i përbërë nga z. A. D. 

kryetar i komisionit dhe anëtarët z. O. M., R. B., z. K. B., z. N. Sh., z. R. J., z. A. Ç.. 

-Urdhri nr. 589, datë 24.10.2022, për krijimin e komisionit të asgjesimit të aktiveve afatshkurtra dhe 

afatgjata në Aparatin e Bashkisë dhe Njësitë Administrative i përbërë nga z. V. M. kryetar i komisionit 

dhe anëtarët znj. K. T., znj. A. S., znj. E. B., z. Z. Ç., znj. D. Ç., znj. A. P.. 

Pas përfundimit të procesit të inventarizimit nga komisionet e inventarizimit nuk është hartuar raporti 

për inventarin fizik, për kushtet e ruajtjes së tyre, gjendjen fizike dhe vërejtjet lidhur me karakterin e 

diferencave e dëmtimeve të konstatuara ku së bashku me të gjithë dokumentacionin e inventarizimit t’i 

dorëzohej nëpunësit autorizues të institucionit.  
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Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: Anëtarët e komisionit të 

inventarizimit të Aparatit të Bashkisë Pogradec dhe Njësive Administrative sipas urdhrave të 

sipërpërmendura. 

b. Ndërmarrja e Parqeve dhe Rekracionit. 

Për vitin 2022 nga Ndërmarrja e Parqeve dhe Rekracionit nuk është kryer procesi i inventarit fizik dhe 

vlerësimit të aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale, aktiveve afatshkurtra, të detyrimeve dhe të 

drejtave që disponohen nga kjo njësi shpenzuese.  

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. A. B. Drejtor i 

Ndërmarrjes së Parqeve dhe Rekracionit në cilësinë e nëpunësit autorizues dhe z. A. I. me detyrë Shef 

Finance në cilësië e nëpunësit zbatues. 

c. Ndërmarrja e Mirëmbajtjes së Infrastrukturave dhe Punëve Publike. 

Për vitin 2022, Drejtori i NMIPP Pogradec për realizimin e procesit të inventarizimit të aktiveve të 

Ndërmarrjes së Mirëmbajtjes së Infrastrukturës dhe Punëve Publike ka nxjerrë udhrat për krijimin e 

komisioneve si më poshtë: 

-Urdhri nr. 133, datë 12.09.2022, për krijimin e komisioneve të posaçme të inventarizimit dhe 

vlerësimit të aktiveve: 

-Komisioni i posaçëm i inventarizimit dhe vlerësimit të aktiveve për Sektorin e Pyjeve i përbërë nga z. 

S. H. kryetar komisioni dhe anëtarërt znj. J. D., z. B. S.. 

-Komisioni i posaçëm i inventarizimit dhe vlerësimit të aktiveve për Sektorin e Mirëmbajtjes së 

Infrastrukturës Urbane dhe Godinave i përbërë nga z. A. B. kryetar komsioni dhe anëtarët z. E. P., z. 

M. V.. 

-Komisioni i posaçëm i inventarizimit dhe vlerësimit të aktiveve për Sektorin e Mirëmbajtjes së 

Infrastrukturës Rurale i përbërë nga z. K. P. kryetar komisioni dhe anëtarët z. I. P., z. A. B.. 

-Komisioni i posaçëm i inventarizimit dhe vlerësimit të aktiveve për Sektorin Mbështetës i përbërë nga 

z. Dh. G. kryetar komisioni dhe anëtarët z. R. H., z. A. Sh.. 

-Komisioni i posaçëm i inventarizimit dhe vlerësimit të aktiveve për Sektorin e Ujitjes-Kullimit dhe në 

Sektorin e Shërbimit Veterinar Publik i përbërë nga z. A. A. kryetar komisioni dhe anëtarët z. S. Ç., A. 

Ç.. 

-Komisioni i posaçëm i inventarizimit dhe vlerësimit të aktiveve për Sektorin e Infrastrukturës 

Arsimore i përbërë nga znj. A. B. kryetar komisioni dhe anëtarët znj. A. S., znj. E. N.. 

-Komisioni i posaçëm i inventarizimit dhe vlerësimit të aktiveve për Sektorin e Mirëmbajtjes së 

Automjeteve dhe Pajisjeve dhe në Sektorin e Ndricimit dhe Dekorit i përbërë nga z. E. Q. kryetar 

komisioni dhe anëtarët z. K. P., z. J. K..  

Me Urdhrin nr. 195, datë 05.12.2022, për krijimin e komisonit të nxjerrjes nga përdorimi të aktiveve i 

pëbërë nga znj. Z. S. kryetar komisioni dhe anëtarët znj. A. B., znj. E. C., z. Dh. G. dhe z. P. C.. 

Pas përfundimit të procesit të inventarizimit nga komisioni i inventarizimit nuk është hartuar raporti 

për inventarin fizik, për kushtet e ruajtjes së tyre, gjendjen fizike dhe vërejtjet lidhur me karakterin e 

diferencave e dëmtimeve të konstatuara ku së bashku me të gjithë dokumentacionin e inventarizimit t’i 

dorëzohej nëpunësit autorizues të institucionit.  

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: Anëtarët e komisionit të 

inventarizimit të Aparatit të Bashkisë Pogradec dhe Njësive Administrative sipas urdhrave të 

sipërpërmendura. 

Kriteri: Udhëzimi nr. 30, datë 27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i 

ndryshuar, pikat 74-76, pika 85, gërma “c”. 

Ndikimi/Efekti: Mos kryerja e procesit të inventarizimit nga NPR nuk krijon besueshmëri dhe vërtetësi 

mbi rakordimin e gjendjes fizike me atë të pasqyruar në pasqyrat financiare.  

Shaku: Mos zbatimi i dispozitave ligjore përkatëse. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Nga komisionet e inventarizimit të aktiveve pas përfundimit të procesit të 

inventarizimit të të paraqiten para nëpunësit autorizues raporti për inventarin fizik, për kushtet e ruajtjes 

së tyre, gjendjen fizike dhe vërejtjet lidhur me karakterin e diferencave e dëmtimeve të konstatuara ku 

së bashku me të gjithë dokumentacionin e inventarizimit. 

Rekomandim: Drejtori i Ndërmarrjes së Parqeve dhe Rekreacionit të marrë masa të menjëhershme për 

ngritjen e komisionit të inventarizimit me qëllim realizimin e procesit të inventarizimit të aktiveve të 
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institucionit në zbatim të detyrimeve të parashikuara në Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011, Udhëzimi 

nr. 30, datë 27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar. 
 

Titulli i gjetjes: Trasferimi i aktiveve të vlerësuara për jashtë përdorimit drejt subjekteve private pa 

procedurë ankandi. Asgjesim i aktiveve të cilat konsiderohet të dëmshme me ndikim në mjedis pa 

procedurën përkatëse. 

Situata: Për vitin 2022, Drejtori i QA Pogradec për realizimin e procesit të inventarizimit të aktiveve 

të Qendrës Arsimore ka nxjerrë udhrin nr. 3, datë 07.01.2022, për krijimin e komisionit të inventarizimit 

dhe vlerësimit i përbërë nga znj. M. D. kryetar i komisionit dhe anëtarët znj. A. B., z. L. Sh.. 

Referuar dokumentacionit të paraqitur në observacion me shkresën nr. 2352/52 prot., datë 25.09.2023, 

administruar në KLSH me praktikën nr. 522/6 prot., datë 26.09.2023, konstatohet se, nga Qendra 

Arsimore është realizuar procesi i asgjesimit dhe transferimit të aktiveve të vlerësuara për nxjerrje 

jashtë përdorimit. 

Me Urdhrin nr. 27, datë 01.09.2023, të znj. A. A. Drejtor i QA është ngritur komsioni i asgjesimit të 

aktiveve të vlerësuara për nxjerrje jashtë përdorimit i përbërë nga znj. A. B. kryetar Komisioni dhe 

anëtarët znj. Xh. T., znj. E. Q., z. J. P. dhe znj. D. K.. 

Më datë 12.09.2023, nga komisioni për agjesimin e aktiveve është mbajtur procesverbali për 

transferimin/dhurim të 3 monitorëve, 3 printera, 1 kompjuter, 1 UPS, 3 scanera, 1 Lan Cat, 2 PC Nec, 

1 HPP Small Form, 1 Poëer Tree S650, 1 Lazer printer, 1 projektor B. dhe 1 C. S. në vlerën 577,167 

lekë drejt OE “E.” me administrator z. Zh. L. si dhe 10 copë PCTL Kinez në vlerën 811,020 lekë drejt 

institucioneve arsimore shtetërore të qytetit të Pogradecit. Kompjuterat janë transferuar institucioneve 

shtetërore arsimore sipas procesverbaleve me shkresën nr. 258 prot., datë 25.05.2023, nr. 259 prot., 

datë 25.05.2023, dhe nr. 269 prot., datë 06.06.2023.  

Me procesverbalin e datës 06.09.2023, nga komisioni për agjesimin e aktiveve është mbajtur 

procesverbali për transferimin/dhurim të 1 bombule gazi në vlerën 3,000 lekë drejt OE “A.” Shpk me 

administrator z. A. B..  

Me procesverbalet e datës 06.09.2023, 07.09.2023, 11.09.2023, 12.09.2023, 15.09.2023, 18.09.2023, 

për transferimin e aktiveve drejt institucioneve shtetërore shkollore por edhe të asgjesimit të tyre në 

vlerën totale 1,430,530 lekë. Në listën e aktiveve të nxjerra jashtë përdorimit ka materiale të cilat 

konsiderohen të dëmshme, për të cilat hedhja apo asgjësimi i tyre, duhet të kryhet me një procedurë të 

mirëfilltë për shkak të natyrës dhe përbërjes së tyre me qëllim parandalimin dhe pakësimin e mbetjeve 

nga pajisjet elektrike dhe elektronike të destinuara për asgjësim si dhe të përmirësimit të performancës 

mjedisore. Nga Drejtori i QA nuk janë përcaktuar rregulla për mënyrën e transportit, asgjësimit të tyre 

dhe nuk disponohet asnjë korrespodencë me Agjencinë Kombëtare të Mjedisit për lejimin e asgjësimit 

dhe groposjes së pajisjeve të dëmshme për shëndetin e njeriut dhe impaktin që kanë në komunitet.  

Kriteri: Ligji nr. 10431, “Për mbrojtjen e mjedisit” i ndryshuar, Ligji nr. 10463, datë 22.09.2011, “Për 

menaxhimin e integruar të mbetjeve” i ndryshuar, Ligji nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për organizimin 

dhe funksionimin e sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit” i ndryshuar, VKM nr. 957, datë 

19.12.2012 “Për mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike” Kreu I pika 1 dhe pika 2, Udhëzimi nr. 

30, datë 27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, pika 108 dhe 

pika 122. 

Ndikimi/Efekti: Keq përdorim i aktiveve të institucionit duke i’a dhuruar subjekteve private pa 

procedurë ankandi. Ndikimi negativ në përmirësimin e cilësisë së performancës mjedisore.  

Shkaku: Mos zbatimi i dispozitave ligjore përkatëse në fuqi. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Bashkia Pogradec, Qendra Arsimore të marrin masa në të ardhmen që aktivet të cilat 

janë klasifikuara për transferim/dhurim drejt subjekteve private, të aplikohet procedura e ankandit duke 

zbatuar edhe njëhohëshit detyrimet ligjore të përcaktuara në Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011 “Për 

menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, pika 108. 

Rekomandim: Bashkia Pogradec, Qendra Arsimore të marrin masa në të ardhmen që në lidhje me 

procesin e asgjesimit të aktiveve të mbahet parasysh kuadri rregullativ ligjor për mbrojtjen e mjedisit. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: znj. A. A. Drejtor i 

Qendrës Arsimore Pogradec dhe znj. A. B., znj. Xh. T., znj. E. Q., z. J. P. dhe znj. D. K. në cilësinë 

e anëtarëve të Komisionit të asgjesimit aktiveve të vlerësuara për nxjerrje jashtë përdorimit. 
 

Titulli i gjetjes: Nxjerrje aktivesh jashtë përdorimit nga NMIPP pa dokumentacion justifikues. 
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Situata: Nga auditimi i pasqyrës nr. 7/a, “Gjendja dhe ndryshimi i aktiveve afatgjata (kosto historike)” 

dhe pasqyrës nr. 7/b, “Gjendja dhe ndryshimi i aktiveve afatgjata (vlera neto)”, konstatohet se është 

nxjerrë jashtë përdorimit vlera totale 5,424,007 lekë për llogaritë 213 “Rrugë, rrjete, vepra ujore” në 

vlerën 2,904,812 lekë, llogarinë 215 “Mjete transporti” në vlerën 1,729,695 lekë dhe llogarinë 218 

“Inventar ekonomik” në vlerën 789,500 lekë. Kjo situatë nuk pasqyrohet në procesin e inventarizimit 

të aktiveve të institucionit apo të jetë pjesë e informacionit të dërguar pranë Këshillit Bashkiak pas 

përfundimit të procesit të inventarizimit. Nga auditimi i procesit të inventarizimit konstatohet se, nga 

Ndërmarrja e Mirëmbajtjes së Infrastrukturave dhe Punëve Publike Pogradec për vlerën 5,424,007 lekë 

të nxjerrë jashtë përdorimit, nuk është kryer një procedurë vlerësimi dhe asgjesimit pra nuk disponohet 

asnjë dokumentacion për asgjesimin e tyre. 

Kriteri: Udhëzimi nr. 30, dat 27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i 

ndryshuar, pikat 73-74 dhe pikat 81-110. 

Ndikimi/Efekti: Nxjerrja e aktiveve jashtë përdorimit pa dokumentacion nuk krijon besueshmëri dhe 

vërtetësi mbi rakordimin gjendjes fizike me atë të pasqyruar në pasqyrat financiare.  

Shkaku: Mos zbatimi i dispozitave ligjore në fuqi. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Nga Kryetari i Bashkisë Pogradec të merren masa të menjëhershme për ngritjen një 

grupi pune i cili të kryejë verifikimet dhe rakordimet ndërmjet gjendjes faktike dhe atë të kontabilizuar 

në pasqyrat financiare për vlerën totale 5,424,007 lekë për llogarinë 213 “Rrugë, rrjete, vepra ujore” në 

vlerën 2,904,812 lekë, llogarinë 215 “Mjete transporti” në vlerën 1,729,695 lekë dhe llogarinë 218 

“Inventar ekonomik” në vlerën 789,500 lekë që i përket aktiveve të nxjerra jashtë përdorimit pa 

dokumentacion justifikues nga NMIPP Pogradec. Në rast se nga procesi i verifikimit konstatohen 

diferenca ndërmjet gjendjes faktike dhe atë të kontabilizuar në pasqyrat financiare të kërkohet në rrugë 

ligjore duke ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe të gjitha shkallët e gjykimit, 

të diferencave në inventar nga personat përgjegjës. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. E. B. Drejtor i 

Ndërmarrjes së Mirëmbajtjes së Infrastrukturave dhe Punëve Publike në cilësinë e nëpunësit autorizues 

dhe znj. Z. S. me detyrë Shef Finance në cilësinë e nëpunësit zbatues. 
 

Gjendja e llogarive të evidentuara në bilanc në fund të periudhës raportuese ushtrimore të vitit 2022, të 

pozicionit financiar të Bashkisë Pogradec (pasqyrat financiare të konsoliduara), Formati nr. 1, paraqitet 

në pasqyrat e mëposhtme.  

Nga procesi i auditimit mbi referencat e llogarive të aktivit dhe pasivit, në lidhje me verifikimin e 

vlerave të pasqyruara në llogaritë e pasqyrave të pozicionit financiar të periudhës raportuese ushtrimore 

2022, të saktësisë dhe besueshmërisë së tyre paraqiten si më poshtë: 
Lekë 

Aktivet Neto janë të barabarta me Aktivet - Pasive = Aktivet Neto 3,589,586,190 

Aktivet 4,255,392,297 

Pasivet 665,806,107 

Aktivet Neto 3,589,586,190 

 

Lekë 

Aktivet Afatshkurtra më datë 31.12.2022 paraqiten në vlerën 492,176,908 

Llogaritë e Klasës 5 “Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre” 213,576,420 

Llogaritë e Klasës 3 “Gjendje inventari qarkullues” 71,934,079 

Llogaritë e Klasës 4 “Llogari të arkëtueshme” & “Të tjera aktive afatshkurtra” 206,666,409 

 

A. AKTIVET 

I. Aktivet Afat Shkurtra 

1. Llogaritë e Klasës 5 “Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre” përbëhen nga: 
Lekë 

 

Llogaritë kontabël 

 

Emërtimi i llogarive 

 

31.12.2022 

 

31.12.2021 

Diferenca/Ndryshimi 

2022-2021 

531 Mjete monetare ne arkë 0 0 0 

512,56 Mjete monetare në bankë 0 0 0 

520 Disponibilitete në thesar 213,043,320 219,797,152 (6,753,832) 

50 Letra me vlerë 533,100 533,100 0 

532 Vlera të tjera 0 0 0 

54 Akreditiva dhe paradhënie 0 0 0 

59 Provigjone zhvlerësimi letra me vlerë (-) 0 0 0 

Totali 213,576,420 220,330,252 (6,753,832) 
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Llogaritë e klasës 5, kanë funksionuar duke u debituar për shtesat në kredi të llogarive përkatëse për të 

ardhurat dhe grante të ndryshme, si dhe duke u kredituar për pakësimet në debi të llogarive përkatëse 

të klasës 4. 
 

2. Llogaritë e Klasës 3 “Gjendje inventari qarkullues”, përbëhet nga: 
Lekë 

 

Llogaritë kontabël 

 

Emërtimi i llogarive 

 

31.12.2022 

 

31.12.2021 

Diferenca/Ndryshimi 

2022-2021 

31 Materiale 23,466,712 21,663,702 1,803,010 

32 Inventar i imët 48,398,086 49,066,327 (668,241) 

33 Prodhime, punime e shërbime  në proces 0 0 0 

34 Produkte 69,281 16,303 52,978 

35 Mallra 0 0 0 

36 Kafshë në rritje e majmëri 0 0 0 

37 Gjendje të pambrojtura ose pranë të tretëve 0 0 0 

38 Diferenca nga çmimet e magazinimit 0 0 0 

39 Provigjone për zhvlerësimin e inventarit (-) 0 0 0 

Totali 71,934,079 70,746,332 1,187,747 

Llogaritë e Klasës 3, sipas pasqyrës së pozicionit financiar në datën 31.12.2022, paraqitet në vlerën 

71,934,079 lekë dhe përbëhet nga llogaria kontabël 31 “Materiale” në vlerën 23,466,712 lekë, llogaria 

32 “Inventar i imët” 48,398,086 lekë dhe llogaria 34 “Produkte” në vlerën 69,281 lekë. Diferenca me 

vitin e mëparshëm përfaqëson lëvizjen e inventarit në shumën 1,187,747 lekë e cila kuadron me 

llogarinë 63 “Ndryshimi i gjendjes së inventarit” e cila paraqitet në vlerën 1,187,747 lekë.  
 

-Llogaria 31 “Materiale”, ka vlerën 23,466,712 lekë dhe lëvizjet e kësaj llogarie për vitin 2022 

paraqiten në tabelën e mëposhtme: 
Lekë 

Lëvizjet e llogarisë Vlera 

Çelje e vitit 2022 21,663,702 

Hyrje ma pagesë gjatë vitit 2022 89,650,220 

Dalje nga magazina gjatë vitit 2022 87,847,210 

Gjendja në 31.12.2022 23,466,712 

 

-Llogaria 32 “Inventarë i imët”, ka vlerën 48,398,086 lekë dhe lëvizjet e kësaj llogarie për vitin 2022 

paraqiten në tabelën e mëposhtme: 
Lekë 

Lëvizjet e llogarisë Vlera 

Çelje e vitit 2022 49,066,327 

Hyrje ma pagesë gjatë vitit 2022 4,940,570 

Dalje nga magazina gjatë vitit 2022 4,927,370 

Gjendja në 31.12.2022 48,398,086 

 

-Llogaria 34 “Produkte”, ka vlerën 69,281 lekë dhe lëvizjet e kësaj llogarie për vitin 2022 paraqiten 

në tabelën e mëposhtme: 
Lekë 

Lëvizjet e llogarisë Vlera 

Çelje e vitit 2022 16,303 

Hyrje ma pagesë gjatë vitit 2022 4,114,999 

Dalje nga magazina gjatë vitit 2022 4,062,021 

Gjendja në 31.12.2022 69,281 

 

3. Llogaritë e Klasës 4 “Llogari të arkëtueshme” & “Të tjera aktive afatshkurtra” përbëhet nga: 
Lekë 

Llogaritë 

kontabël 

 

Emërtimi i llogarive 

 

31.12.2022 

 

31.12.2021 

Diferenca/Ndryshimi 

2022-2021 

 Llogari të arkëtueshme    

411 Klientë e llogari te ngjashme 0 0 0 

423,429 Personeli, paradhënie, deficite e gjoba 0 0 0 

431 Tatime e taksa 0 0 0 

432 Tatime mbledhur nga shteti për llogari Pushtetit Lokal 0 0 0 

433 Fatkeqësi natyrore që mbulon shteti 0 0 0 

435 Sigurime Shoqërore 0 0 0 

436 Sigurime Shëndetësore 0 0 0 

437,438 Organizma të tjerë shoqërore 0 0 0 

44 Institucione të tjera publike 0 0 0 

465 Efekte për t'u arkëtuar nga shitja letra me vlerë vendosjes 0 0 0 

468 Debitorë te ndryshëm 148,802,909 126,387,809 22,415,100 

4342 Operacione me shtetin (Të drejta) 57,863,500 79,490,171 (21,626,671) 
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45 Marrëdhënie me institucione brenda dhe jashtë sistemit 0 0 0 

49 Shuma të parashikuara për zhvlerësim (-) 0 0 0 

Totali 206,666,409 205,877,980 788,429 

 Të tjera aktive afatshkurtra    

409 Parapagime 0 0 0 

473 Llogari të pritjes të marrëdhënieve me thesarin 0 0 0 

477 Diferenca konvertimi aktive 0 0 0 

481 Shpenzime për t’u shpërndarë në disa ushtrime 0 0 0 

486 Shpenzime të periudhave të ardhshme 0 0 0 

Totali 0 0 0 

 

Titulli i gjetjes: Mos kontabilizimi në bilanc i vlerës 231,519,490 lekë e cila është detyrim i debitorëve 

për taksat dhe tarifat vendore ndaj Bashkisë Pogradec. 

Situata: Gjendja e llogarisë 468 “Debitorë të ndryshëm” paraqitet më datën 01.01.2022, në vlerën 

126,387,809 lekë ndërsa në mbyllje të bilancit më datë 31.12.2022, paraqitet në vlerën 148,802,909 

lekë me një rritje në vlerën 22,415,100 lekë. Nga krahasimi i të dhënave të vlerës debitore për taksat 

dhe tarifat vendore të paraqitura në bilanc, në listën e administruar nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave 

Vendore Bashkia Pogradec më datë 31.12.2022, konstatohet se vlera e pasqyruar në bilanc nuk është e 

saktë. Në bilanc detyrimet janë në vlerën 148,802,909 lekë nga të cilat vlera 26,519,490 lekë ose 17.8% 

të debitorëve e zënë debitorët e taksave dhe tarifave vendore, ndërkohë që vlera reale e këtyre 

detyrimeve është në vlerën 257,529,147 lekë me një diferencë paraqitje më pak në bilanc prej 

231,519,490 lekë. Të dhënat në mënyrë të përmbledhur paraqiten si më poshtë:  
Lekë 

Përmbledhsja 

Debitorët Gjendja 01.01.2022 Shtesa (D) Pakësime (K) Gjendja 31.12.2022 

Debitorë subjkete dhe individë 122,283,419 0 0 122,283,419 

Debitorët per taksa tarifa 4,104,390 22,415,100 0 26,519,490 

Totali 126,387,809 22,415,100 0 148,802,909 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

Nga të dhënat e Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore rezulton se vlera e detyrimeve nga taksat 

dhe tarifat vendore më datë 31.12.2022, është në vlerën 257,529,147 lekë. 
Lekë 

 

Lloji i taksës dhe tarifës 

Deri më 

31.12.2021 

01.01.2022-

31.12.2022 

 

Progresive 

Detyrimet nga abonentët familjarë 110,930,018 30,511,503 141,441,521 

Biznesi i madh dhe biznesi i vogël 57,139,720  26,519,490 83,659,210 

Kamatëvonesa biznesi i madh dhe biznesi i vogël 819,297 2,238,114 3,057,411 

Taksa e ndikimit në infrastrukturë 17,294,828 9,767,209 27,062,037 

Dhënia e tokave bujqësore me qira 231,656          1,997,525 2,308,968 

Totali 186,415,519 71,033,841 257,529,147 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

Kriteri: Udhëzimi nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 8, datë 09.03.2018, 

“Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e 

qeverisjes së përgjithshme”, pika 5, dhe Kapitulli II, seksioni 2.2. 

Ndikimi/Efekti: Mos kontabilizimi i plotë i të gjithë debitorëve shoqërohet me rrezikun e humbjes së 

gjurmës së auditimit për debitorët, rrezikon humbjen e së drejtës së njësisë vendore për kërkimin e 

detyrimit në vazhdimësi. 

Shkaku: Mos zbatim i kuadrit të përgjithshëm të përgatitjes së pasqyrave financiare. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Bashkia Pogradec, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të sistemojë 

llogarinë 468 “Debitor të ndryshëm”, duke pasqyruar në të vlerën reale të debitorëve për taksat dhe 

tarifat vendore të kategorisë privat dhe familjar. 
 

-Gjendja e llogarisë 4342 “Operacione me shtetin (të drejta)”, paraqitet më datën 01.01.2022, në 

vlerën 57,863,500 lekë ndërsa në mbyllje të bilancit më datë 31.12.2022, në paraqitet në vlerën 

86,731,384 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë paraqitet në pasqyrën si më poshtë:  
Lekë 

Njësitë shpenzuese 

Llogaria 4342 

“Operacione me 

shtetin (të drejta) 

Llogaria 7206 

“Financim i pritshëm 

nga buxheti” 

Aparati i Bashkisë 33,637,640 33,637,640 

Ndërmarrja e Parqeve dhe rekracionit 2,799,657 2,799,657 

Ndërmarrja e Mirëmbajtjes së Infrastrukturave dhe Punëve Publike 5,641,231 34,509,115 

Qendra Arsimore 15,784,972 15,784,972 
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Gjendja më datë 31.12.2022 57,863,500 86,731,384 

 

-Llogaria 486 “Shpenzime të periudhave të ardhshme” në fund të vitit 2022 paraqitet në vlerën 0 

lekë. 

Nga auditimi konstatohet se llogaria 486 “Shpenzime të periudhave të ardhshme” është paraqitur në 

vlerën 0 lekë kjo në zbatim të Udhëzimit nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 

8, datë 09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare 

vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, Seksioni 3.1. 
 

Llogaritë e klasës 4, kanë funksionuar duke u debituar për njohjen e të drejtave për tu arkëtuar në kredi 

të llogarive të klasës 7 dhe duke u kredituar për arkëtimin e të drejtave në debi të llogarive financiare 

të klasës 5. 
 

II. AKTIVET AFAT GJATA  

1. Aktivet Afatgjata Jomateriale. 

-Llogaria 202 “Studime dhe kërkime” më datën 01.01.2022, ka qenë në vlerën 5,986,055 lekë. Gjatë 

vitit 2022 për këtë llogari ka pasur shtesa në vlerën 23,655,480 lekë dhe amortizim të akumuluar në 

vlerën 16,074,494 lekë ndërsa më datë 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie paraqitet në vlerën 

28,736,127 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë paraqitet në pasqyrën si më poshtë:  
Lekë 

 

Referenca 

 

Nr. 

 

Llogaria 202 “Studime dhe kërkime” 

 

Aparati i Bashkisë 

 

NPR 

 

NMIPP 

Qendra 

Arsimore 

 

Totali 

 

 
Ditari i 

veprimeve 

1 Kosto historike 20,855,141 0 0 300,000 21,155,141 

2 Amortizim i akumuluar 15,019,086 0 0 150,000 15,169,086 

3 Gjendja në 01.01.2022 5,836,055 0 0 150,000 5,986,055 

4 Shtesa gjatë vitit 2022 (D) 23,655,480 0 0 0 23,655,480 

5 Amortizim i shtesës 875,408 0 0 30,000 905,408 

6 Pakësime gjatë vitit 2022 (K) 0 0 0 0 0 

7 Amortizim nga pakësimet 0 0 0 0 0 

4 Kosto historike 44,510,621 0 0 300,000 44,810,621 

5 Amortizim i akumuluar 15,894,494 0 0 180,000 16,074,494 

6 Gjendja më datë 31.12.2022 28,616,127 0 0 120,000 28,616,247 

 

2. Aktivet Afatgjata Materiale 
 

Titulli i gjetjes: Mos dokumentim i plotë në bilanc, i aktiveve të llogarisë 210 “Toka, troje, Terrene” 

dhe aktiveve të llogarisë 211 “Pyje, Kullota Plantacione”. 

Situata: Llogaria 210 “Toka, troje, terrene” më datën 01.01.2022, ka qenë në vlerën 26,202,391 

lekë. Gjatë vitit 2022 për këtë llogari nuk ka pasur shtesa apo pakësime, ndërsa më datë 31.12.2022, 

gjendja e kësaj llogaria paraqitet në vlerën 26,202,391 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë paraqitet në 

pasqyrën si më poshtë:  
Lekë 

Llogaria 210 “Toka, troje, terrene” 

Çelje e vitit 2022 26,202,391 

Shtesa (K) 0 

Pakësime (D) 0 

Gjendja debitore më 31.12.2022 26,202,391 

 

Lekë 

Nr. Toka, troje, terrene (kosto historike) Gjendja 

01.01.2022 

Shtesa 

(D) 

Pakësime 

(K) 

Gjendja 

31.12.2022 Objekte inventari 

Aparati Bashkia Pogradec     

1 Rregjistrimi i tokave Blace/2074800 Njësia Administrative Çerravë 6,916,000     6,916,000  

2 Toka dhe troje Njësia Administrative Udenisht            2,091,600         2,091,600       

3 Troje/997120 997,120        997,120  

4 Terren sportiv   785,354         785,354       

NPR     

5 Nuk ka të regjistruar asnjë aktiv në bilanc 0   0 

NMIPP     

6 Toka, troje Terrene  14,712,317   14,712,317 

Qendra Arsimore     

7 Toka, troje Terrene  700,000   700,000 

Gjendja më datë 31.12.2022 26,202,391   26,202,391 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 
Lekë 
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Referenca Nr. Llogaria 210 “Toka, troje, terrene” Aparati i Bashkisë NPR NMIPP Qendra 

Arsimore 

Totali 

 

 
Ditari i 

veprimeve 

1 Kosto historike 10,790,074 0 14,712,317 700,000 26,202,391 

2 Amortizim i akumuluar 0 0 0 0 0 

3 Gjendja në 01.01.2022 10,790,074 0 14,712,317 700,000 26,202,391 

4 Shtesa gjatë vitit 2022 (D) 0 0 0 0 0 

5 Amortizim i shtesës 0 0 0 0 0 

6 Pakësime gjatë vitit 2022 (K) 0 0 0 0 0 

7 Amortizim nga pakësimet 0 0 0 0 0 

4 Kosto historike 0 0 0 0 0 

5 Amortizim i akumuluar 0 0 0 0 0 

6 Gjendja më datë 31.12.2022 10,790,074 0 14,712,317 700,000 26,202,391 

 

-Llogaria 211 “Pyje, kullota, plantacione” më datën 01.01.2022, ka qenë në vlerën 39,405,082 lekë. 

Gjatë vitit 2022 për këtë llogari ka pasur shtesa në vlerën 1,242,360 lekë dhe amortizim të akumuluar 

në vlerën 1,071,578 lekë, ndërsa më datën 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie paraqitet në vlerën 

40,238,054 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë paraqitet në pasqyrën si më poshtë: 
Lekë 

Referenca Nr. Llogaria 211 “Pyje, kullota, plantacione” Vlera 

 

 

Ditari i 
veprimeve 

1 Kosto historike 40,067,272 

2 Amortizim i akumuluar 662,190 

3 Gjendja në 01.01.2022 39,405,082 

4 Shtesa gjatë vitit 2022 (D) 1,242,360 

5 Amortizim i shtesës 409,388 

6 Pakësime gjatë vitit 2022 (K) 0 

7 Amortizim nga pakësimet 0 

4 Kosto historike 41,309,632 

5 Amortizim i akumuluar 1,071,578 

6 Gjendja më datë 31.12.2022 40,238,054 

 

Lekë 

Nr. Pyje, kullota, plantacione (kosto historike) Gjendja 

01.01.2022 

Shtesa 

(D) 

Pakësime 

(K) 

Gjendja 

31.12.2022 Objekte inventari 

Aparati Bashkia Pogradec     

1 Kurora e gjelbër Tushemisht 22,061,421     22,061,421 

2 Pyllëzim me akacje Rruga Dunice      421,398        421,398 

3 Mbjellje fidan dekorative pranë ambjenteve të Komunës Velçan      399,866   399,866 

4 Pyllëzim me fidanë akacie dhe lis      395,970        395,970 

5 Pyllëzim me akacie         62,516           62,516 

NPR     

6 Pemë Dekorative (kultura drusore) 3,145,880 948,000 409,388 3,684,492 

NMIPP     

7 Pyje, kullota, plantacione 12,081,087 294,360  12,375,447 

Qendra Arsimore     

8 Pyje, kullota, plantacione 440,553   440,553 

Gjendja më datë 31.12.2022 39,008,691 1,242,360 409,388 39,841,663 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 
Lekë 

Referenca Nr. Llogaria 211 “Pyje, kullota, 

plantacione” 

Aparati i 

Bashkisë 

NPR NMIPP Qendra 

Arsimore 

Totali 

 
 

Ditari i 

veprimeve 

1 Kosto historike 23,737,562 3,808,070 12,081,087 440,553 40,067,272 

2 Amortizim i akumuluar 0 662,190 0 0 662,190 

3 Gjendja në 01.01.2022 23,737,562 3,145,880 12,081,087 440,553 39,405,082 

4 Shtesa gjatë vitit 2022 (D) 0 948,000 294,360 0 1,242,360 

5 Amortizim i shtesës 0 409,388 0 0 409,388 

6 Pakësime gjatë vitit 2022 (K) 0 0 0 0 0 

7 Amortizim nga pakësimet 0 0 0 0 0 

4 Kosto historike 23,737,562 4,756,070 12,375,447 440,553 41,309,632 

5 Amortizim i akumuluar 0 1,071,578 0 0 1,071,578 

6 Gjendja më datë 31.12.2022 23,737,562 3,684,492 12,375,447 440,553 40,238,054 

 

a. Për aktivet që i përkasin llogarisë 210 “Toka, troje, terrene” dhe llogarisë 211 “Pyje, kullot, 

plantacione”, për koston historike totale në vlerën 66,269,633 lekë Bashkia Pogradec nuk posedon titull 

pronësie, për rrjedhojë edhe kontabilizimi i aktiveve afatgjata materiale, nuk është mbështetur në 

dokumentacionin e duhur. 

b. Nga Bashkia Pogradec nuk janë marrë masat e duhura ligjore për regjistrimin në kontabilitet të të 

gjithë aseteve të llogarisë 210 “Toka, troje, terrene” dhe llogarisë 211 “Pyje, kullota, plantacione”. Në 

këtë llogari pasqyrohen pjesërisht aktivet e Aparatit të Bashisë Pogradec por jo ato të ish-komunave. 
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c. Në gjendjen e llogarisë 210 “Toka, troje, terrene” ëshë përfshirë vlera 15,412,317 lekë kosto historike 

(NMIPP në vlerën 14,712,317 lekë + QA në vlerën 700,000 lekë) si dhe në llogarinë 211 “Pyje, kullota, 

plantacione” është përfshirë vlera 12,816,000 lekë kosto historike (NMIPP në vlerën 12,375,447 lekë 

+ QA në vlerën 440,553 lekë) të cilat janë të kontabilizuara me emërtimin toka, troje, terrene dhe pyje, 

kullota, platancione sipas llogarive të sipërpërmendura. Për këto vlera nuk ka një listë analitike sipas 

emërtimit përkatës të secili aktivi për pasojë nuk është kryer inventar fizik. 

d. Nga auditimi i llogarisë 211 “Pyje, kullota, plantacione” nga Ndërmarrja e Parqeve dhe Rekracionit 

është aplikuar normë amortizimi në total në vlerën 1,071,578 lekë ndërkohë që duke u bazuar në 

Standardin Kombëtar të Kontabilizimit nr. 5, “Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata jo 

materiale” i përmirësuar, pika 30, për këtë llogari nuk mund të aplikohet normë amortizimi. 

e. Me VKM përkatëse janë transferuar në total 3,403 pasuri si ndërtesa, pyje, kullota, terrene, toka, 

terrene etj., nga të cilat vetëm për 174 prej tyre Bashkia Pogradec disponon certifikatë pronësie si më 

poshtë: 
Dispozita ligjore Nr. Datë Institucioni përfitues 

VKM 1240 10.09.2008 Aparati i Bashkisë 

VKM 244 04.04.2012 Buçimas 

VKM 534 01.05.2008 Udenisht 

VKM 417 08.06.2011 Çërravë 

VKM 243 27.02.2008 Velçan 

VKM 7 06.01.2011 Dardhas 

VKM 278 18.03.2009 Trebinjë 

VKM 1329 01.10.2008 Propisht 

Lekë 

Nr. Fusha e përdorimit 

të pronës 

Sasia 

totale 

m2, ml, ha Sipërfaqe 

ndërtimi 

Vlera Regjistruar 

gjithjes 

Me certifikatë 

pronësie 

1 Arsim 111 184232 34509.21 699,684,800 10 7 

2 Bujqësi 264 14915.73 0 0 68 50 

a Arë             

3 Ujitje-Kullim 327   968 0     

a Kanale 264 1702509 968 0     

b Rezervuare + Lumenj 63 1090780 0 0     

4 Shëndeti Publik 48 21535 4900 6,204,982     

5 Mbrojtje 71 36825.41 5213.9 194,143     

6 Administrata 5 5855 3035 8,271,661 1 1 

7 Pyje dhe Kullota 1447 26356.09 0 0 116 116 

a Pyll 1127 22104.76         

b Kullotë 254 3863.994         

c Djerr 30 105.59         

d Inproduktive 20 117.96         

e Shkëmbore 10 48.69         

f Siperfaqe Bimore 6 115.1         

8 Kulturë Sport 65 156307.48 5594.08 5,653,577 4   

a Kulturë  57 20609.88 3903.58 900,000     

b Sport 8 40197.6 1690.5 4,753,577     

9 Rrugët 701 13872893 0 0 58   

10 Shërbim Funeral 138 458441 32.92 0     

11 Parqe Lulishte 81 360026.4 0 0 18   

12 Ujësjellësi 145 186838.2 5684.2 2,611,428,500     

Totali 3403    275 174 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

f. Në lidhje me listat e pronave të paluajtshme të Aparatit te Bashkisë Pogradec dhe Njësive 

Administrative Buçimas, Udenisht, Çërravë, Velçan, Dardhas, Trebinjë, Propisht nuk është marrë asnjë 

masë për verifikimin e gjendjes faktike të pronave duke kryer evidentimet përkatëse në terren me qëllim 

hartimin e listave të përditësuara dhe dokumentacionit hartografik më pas dërgimin e tyre në zyrat e 

ASHK-së për pajisjen me dokumentet e pronësisë. 

Kriteri: Standardi Kombëtar të Kontabilizimit nr. 5, “Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata 

jo materiale” i përmirësuar, pika 30, Ligji nr. 20/2020, datë 05.03.2020, “Për përfundimin e proceseve 

kalimtare të pronësisë në Republikën e Shqipërisë”, neni 37, VKM nr. 510, datë 14.08.2001, “Për 

inventarizimin dhe hipotekimin e të gjithave pronave të paluajtshme dhe të luajtshme”, Kreu VI, 

“Transferimi i pasurive dhe regjistrimi i pasurive të paluajtshme”, pika 1 dhe 2, Udhëzimi nr. 30, datë 

27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, pika 35, gërma “a”, 

“b” dhe “c”, dhe Udhëzimi nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 8, datë 
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09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në 

njësitë e qeverisjes së përgjithshme”. 

Ndikimi/Efekti: Pasqyrat financiare paraqesin informacion të gabuar për llogarinë 210 “Toka, troje, 

Terrene” dhe llogarinë 211 “Pyje, Kullota Plantacione”, nuk pasqyrojnë me vërtetësi vlerën e saktë të 

pasurisë së institucionit. 

Shkaku: Mos krijim i regjistrit të aktiveve për pronat e mësipërme. Mos marrja e masave për 

inventarizimin e pasurisë që paraqitet në llogarinë 210 “Toka, troje, Terrene” dhe llogarinë 211 “Pyje, 

Kullota Plantacione”, mos pasqyrimin e vlerave të tyre në aktivin e pasqyrave financiare. Mos marrja 

e masave për regjistrimin e pasurive të kësaj llogarie në ASHK. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Bashkia Pogradec të marrë masat e duhura ligjore për regjistrimin në kontabilitet të të 

gjithë aseteve të llogarisë 210 “Toka, troje, Terrene” dhe llogarisë 211 “Pyje, Kullota Plantacione”, 

duke përfshirë këtu edhe asetet e ish komunave, sot Njësi Administrative të Bashkisë dhe Njësive 

Shpenzuese. Bazuar në legjislacionin në fuqi të bëhet vlerësimi i aseteve për vlerën e tyre reale, sipas 

zonave kadastrale. Të merren masa për regjistrimin e aseteve si pasuri e saj në ASHK. 

Rekomandim: Bashkia Pogradec, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar dhe Ndërmarrja e 

Parqeve dhe Rekracionit në pasqyrat e vitit 2023 të bëjë sistemimin e vlerës 1,071,578 lekë e cila ka të 

bëjë me kontabilizimin dhe paraqitjen e gabuar të normës së amortizimit për llogarinë 211 “Pyje, 

kullota, plantacione” si dhe për këto llogari mos të aplikohet normë amortizimi referuar parashikimeve 

në dispozitat ligjore përkatëse. 
 

-Llogaria 212 “Ndërtesa e konstruksione” më datë 01.01.2022, ka qenë në vlerën 818,437,284 lekë. 

Gjatë vitit 2022 për këtë llogari ka pasur shtesa në vlerën 13,092,980 lekë dhe amortizim të akumuluar 

në vlerën 307,299,201 lekë ndërsa më datë 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie paraqitet në vlerën 

819,492,488 lekë. Anali1za e detajuar e llogarisë paraqitet në pasqyrën si më poshtë: 
Lekë 

 

Referenca 

 

Nr. 

Llogaria 212 “Ndërtesa e 

konstruksione” 

 

Aparati i Bashkisë 

 

NPR 

 

NMIPP 

Qendra 

Arsimore 

 

Totali 

 

 
Ditari i 

veprimeve 

1 Kosto historike 246,745,139 2,988,744 16,785,831 847,108,995 1,113,628,709 

2 Amortizim i akumuluar 136,227,915 405,898 2,924,323 155,633,289 295,191,425 

3 Gjendja në 01.01.2022 110,517,224 2,582,846 13,861,508 691,475,706 818,437,284 

4 Shtesa gjatë vitit 2022 (D) 13,092,980 0 0 0 13,092,980 

5 Amortizim i shtesës 3,542,736 30,994 166,338 8,297,708 12,037,776 

6 Pakësime gjatë vitit 2022 (K) 0 0 0 0 0 

7 Amortizim nga pakësimet 0 0 0 0 0 

4 Kosto historike 259,838,119 2,988,744 16,785,831 847,108,995 1,126,721,689 

5 Amortizim i akumuluar 139,770,651 436,892 3,090,661 163,930,997 307,229,201 

6 Gjendja më datë 31.12.2022 120,067,468 2,551,852 13,695,170 683,177,998 819,492,488 

 

-Llogaria 213 “Rrugë rrjete vepra ujore” më datën 01.01.2022, ka qenë në vlerën 2,016,760,668 

lekë. Gjatë vitit 2022 për këtë llogari ka pasur shtesa në vlerë 135,169,272 lekë, pakësime në vlerën 

2,904,812 lekë dhe amortizim të akumuluar në vlerën 771,763,247 lekë ndërsa më datë 31.12.2022, 

gjendja e kësaj llogarie paraqitet në vlerën 2,047,881,748 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë paraqitet 

në pasqyrën si më poshtë:  
Lekë 

Referenca Nr. Llogaria 213 “Rrugë rrjete 

vepra ujore” 

Aparati i 

Bashkisë 

NPR NMIPP Qendra 

Arsimore 

Totali 

 

 

Ditari i 
veprimeve 

1 Kosto historike 1,590,832,784 18,910,484 1,077,637,267 0 2,687,380,535 

2 Amortizim i akumuluar 281,639,489 8,878,957 380,047,421 0 670,565,867 

3 Gjendja në 01.01.2022 1,309,139,295 10,031,527 697,589,846 0 2,016,760,668 

4 Shtesa gjatë vitit 2022 (D) 129,062,340 0 6,106,932 0 135,169,272 

5 Amortizim i shtesës 65,456,965 501,576 35,184,839 0 101,143,380 

6 Pakësime gjatë vitit 2022 (K) 0 0 2,904,812 0 2,904,812 

7 Amortizim nga pakësimet 0 0 0 0 0 

4 Kosto historike 1,719,895,124 18,910,484 1,080,839,387 0 2,819,644,995 

5 Amortizim i akumuluar 347,150,454 9,380,533 415,232,260 0 771,763,247 

6 Gjendja më datë 31.12.2022 1,372,744,670 9,529,951 665,607,127 0 2,047,881,748 

 

Titulli i gjetjes: Përfshirja në llogarinë 202 “Studime dhe kërkime” vlera 20,855,141 lekë, llogarinë 

212 “Ndërtesa e konstruksione” vlera 64,716,106 lekë dhe llogarinë 213 “Rrugë rrjete vepra ujore” 

vlera 76,466,421 lekë e paanlizuar në kontabilitet ashtu dhe në gjendje fizike. 

Situata: a. Në gjendjen e llogarisë 202 “Studime dhe kërkime” është përfshirë vlera 20,855,141 lekë 

(kosto historike) e cila është e analizuar sipas studimeve dhe projekteve por për të cilat nuk disponohet 
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dokumentacioni justifikues përkatës për pasojë nuk është kryer inventar fizik. Kjo vlerë është e 

trashëguar nga bilanci i ish-Komunave Pogradec në formën e një liste analitike si pasojë e reformës 

territoriale në momentin e konsolidimit të ish-Komunave me bilancin e Bashkisë Pogradec i cili 

përfshin edhe Njësitë Administrative. 

b. Në gjendjen e llogarisë 212 “Ndërtesa e konstruksione” (Aparati i Bashkisë) në vlerën historike 

1,113,628,709 lekë është përfshirë vlera prej 64,716,106 lekë e pa analizuar si në kontabilitet ashtu dhe 

në gjendje fizike. Kjo vlerë është trashëguar nga bilanci i ish-Komunës Buçimas e paanalizuar ndikon 

në informacionin kontabël, që ofrojnë pasqyrat financiare në lidhje me plotësinë e vlerave të aktiveve 

afatgjata materiale, të numrit për efekt të inventarit fizik të tyre dhe të llogaritjes së amortizimit. 

c. Në gjendjen e llogarisë 213 “Rrugë rrjete vepra ujore” (Aparati i Bashkisë) në vlerën historike 

2,687,380,535 lekë është përfshirë vlera prej 76,466,421 lekë e pa analizuar si në kontabilitet ashtu dhe 

në gjendje fizike. Kjo vlerë është trashëguar nga bilanci i ish-Komunës Buçimas e paanalizuar ndikon 

në informacionin kontabël, që ofrojnë pasqyrat financiare në lidhje me plotësinë e vlerave të aktiveve 

afatgjata materiale, të numrit për efekt të inventarit fizik të tyre dhe të llogaritjes së amortizimit. 

Kriteri: Udhëzimi nr. 30, datë 27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i 

ndryshuar, pikat 26, 28, 30, 74 dhe 85, dhe Udhëzimi nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në 

udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018, “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të 

pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu II pika 5, 36 dhe Kreu III 

pika 30. 

Ndikimi/Efekti: Pasqyrim jo i saktë i kësaj llogarie. 

Shkaku: Mos zbatimi i rregullave kontabël. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Bashkia Pogradec, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të kryejë 

zbërthimin e dokumentacionit financiar e ligjor për nxjerrjen e të dhënave për aktivet e hyra në vite për 

të verifikuar, saktësuar e analizuar vlerat e paraqitura në pasqyrat financiare e në rast pasaktësish të 

bëhen sistemimet e nevojshme në kontabilitet e në inventarin fizik. 
 

-Llogaria 214 “Instalime teknike, makineri pajisje, vegla pune” më datën 01.01.2022, ka qenë në 

vlerën 24,436,870 lekë. Gjatë vitit 2022 për këtë llogari ka pasur shtesa në vlerë 2,271,240 lekë dhe 

amortizim të akumuluar në vlerën 20,085,087 lekë ndërsa më datë 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie 

paraqitet në vlerën 25,245,528 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë paraqitet në pasqyrën si më poshtë: 
Lekë 

Referenca Nr. Llogaria 214 “Instalime 

teknike, makineri pajisje, 

vegla pune” 

Aparati i 

Bashkisë 

NPR NMIPP Qendra 

Arsimore 

Totali 

 

 

Ditari i 
veprimeve 

1 Kosto historike 25,015,559 5,287,738 10,546,245 2,209,833 43,059,375 

2 Amortizim i akumuluar 14,204,618 1,597,271 2,192,617 627,999 18,622,505 

3 Gjendja në 01.01.2022 10,810,941 3,690,467 8,353,628 1,581,834 24,436,870 

4 Shtesa gjatë vitit 2022 (D) 0 838,800 1,432,440 0 2,271,240 

5 Amortizim i shtesës 540,547 262,697 567,592 91,746 1,462,582 

6 Pakësime gjatë vitit 2022 (K) 0 0 0 0 0 

7 Amortizim nga pakësimet 0 0 0 0 0 

4 Kosto historike 25,015,559 6,126,538 11,978,685 2,209,833 45,330,615 

5 Amortizim i akumuluar 14,745,165 1,859,968 2,760,209 719,745 20,085,087 

6 Gjendja më datë 31.12.2022 10,270,394 4,266,570 9,218,476 1,490,088 25,245,528 

 

-Llogaria 215 “Mjete transporti” më datën 01.01.2022, ka qenë në vlerën 60,497,966 lekë. Gjatë vitit 

2022 për këtë llogari ka pasur shtesa në vlerën 3,271,760, pakësim në vlerë 2,432,695 lekë dhe 

amortizim të akumuluar në vlerën 47,709,870 lekë ndërsa më datë 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie 

paraqitet në vlerën 50,730,958 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë paraqitet në pasqyrën si më poshtë: 
Lekë 

 

Referenca 

 

Nr. 

Llogaria 215 “Mjete 

transporti” 

Aparati i 

Bashkisë 

 

NPR 

 

NMIPP 

Qendra 

Arsimore 

 

Totali 

 

 
Ditari i 

veprimeve 

1 Kosto historike 28,234,760 86,380 69,280,623 0 97,601,763 

2 Amortizim i akumuluar 17,518,483 11,920 19,573,394 0 37,103,797 

3 Gjendja në 01.01.2022 10,716,277 74,460 49,707,229 0 60,497,966 

4 Shtesa gjatë vitit 2022 (D) 0 0 3,271,760 0 3,271,760 

5 Amortizim i shtesës 0 10,275 10,595,798 0 10,606,073 

6 Pakësime gjatë vitit 2022 (K) 0 0 1,729,695 0 1,729,695 

7 Amortizim nga pakësimet 0 0 703,000 0 703,000 

4 Kosto historike 28,234,760 86,380 70,119,688 0 98,440,828 

5 Amortizim i akumuluar 17,518,483 22,195 30,169,192 0 47,709,870 

6 Gjendja më datë 31.12.2022 10,716,277 64,185 39,950,496 0 50,730,958 
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Titulli i gjetjes: Mos aplikimi i normës së amortizimit për llogarinë 215 “Mjete transporti”. 

Situata: Nga auditimi i Pasqyrës nr. 7/b “Gjendja dhe Ndryshimet e Aktiveve Afatgjata (Vlera Neto)” 

konstatohet se, për llogarinë 215 “Mjete transporti” (Aparati i Bashkisë) për vitin ushtrimor 2022 nuk 

është përllogaritur normë amortizimi. Në mbyllje të gjendjes së kësaj llogarie më datës 31.12.2022, 

është pasqyruar vlera e amortimit të akumuluar në vlerën 17,518,483 lekë por kjo vlerë i përket 

amortizimit të akumuluar të çeljes së llogarisë më datë 31.12.2021. 

Kriteri: Udhëzimi nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 8, datë 09.03.2018 

“Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e 

qeverisjes së përgjithshme”, Kapitulli III “Procedurat për përgatitjen, paraqitjen dhe konsolidimin e 

pasqyrave financiare në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, pika 3.1, “Procedurat e përgatitjes së 

pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, nënpika 36. 

Ndikimi/Efekti: Pasqyrim jo i saktë i kësaj llogarie. 

Shkaku: Mos zbatimi i rregullave kontabël. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Nga Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të merren masa për aplikimin e 

normës së amortizimit për llogarinë 215 “Mjete transporti” në përputhje me dispozitat ligjore përkatëse 

në fuqi.   
 

-Llogaria 218 “Inventar ekonomik” më datën 01.01.2022, ka qenë në vlerën 90,869,404 lekë. Gjatë 

vitit 2022 për këtë llogari ka pasur shtesa në vlerën 16,840,686 lekë, pakësim në vlerën 3,611,217 lekë 

dhe amortizim i akumuluar në vlerën 39,728,821 lekë ndërsa më datë 31.12.2022, gjendja e kësaj 

llogarie paraqitet në vlerën 98,773,015 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë paraqitet në pasqyrën si më 

poshtë: 
Lekë 

 

Referenca 

 

Nr. 

Llogaria 218 “Inventar 

ekonomik” 

Aparati i 

Bashkisë 

 

NPR 

 

NMIPP 

Qendra 

Arsimore 

 

Totali 

 

 
Ditari i 

veprimeve 

1 Kosto historike 27,758,047 2,501,341 2,469,870 92,543,109 125,272,367 

2 Amortizim i akumuluar 17,849,313 1,069,879 372,493 15,111,278 34,402,963 

3 Gjendja në 01.01.2022 9,908,734 1,431,462 2,097,377 77,431,831 90,869,404 

4 Shtesa gjatë vitit 2022 (D) 0 863,988 2,698,379 13,278,319 16,840,686 

5 Amortizim i shtesës 1,938,478 68,863 143,873 3,174,644 5,325,858 

6 Pakësime gjatë vitit 2022 (K) 0 0 789,500 2,821,717 3,611,217 

7 Amortizim nga pakësimet 0 0 0 0 0 

4 Kosto historike 27,758,047 3,365,329 4,378,749 102,999,711 138,501,836 

5 Amortizim i akumuluar 19,787,791 1,138,742 516,366 18,285,922 39,728,821 

6 Gjendja më datë 31.12.2022 7,970,256 2,226,587 3,862,383 84,713,789 98,773,015 

 

Titulli i gjetjes: Klasifikim i aktiveve si të dëmtuara në llogarinë 24 “Aktive të dëmtuara” pa 

dokumentacion justifikues. 

Situata: Llogaria 24 “Aktive afatgjata të dëmtuara” (Aparati i Bashkisë) më datë 01.01.2022, ka qenë 

në vlerën 4,631,125 lekë. Gjatë vitit 2022 për këtë llogari nuk ka pasur shtea apo pakësime, ndërsa më 

datë 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie paraqitet në vlerën 4,631,125 lekë. Kjo situatë është e mbartur 

nga vitet e mëparshme për të cilat kontabilizimi është kryer pa dokumentacion mbështetës si 

procesverbal mbi vlerësimin e aktiveve për nxjerrje jashtë përdorimit apo vendimarrje nga Këshilli 

Bashkiak për nxjerrje të aktiveve jashtë përdorimit. 

Kriteri: Udhëzimi e MF nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 8, datë 

09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në 

njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, Aneksi nr. 1, “Analiza, përbërja sipas klasave dhe trajtimi 

kontabël i llogarive të kontabilitetit publik në njësitë e qeverisjes së përgjithshme (NJQP)”, 2.1, 

“Trajtimi kontabël dhe funksionimi i llogarive të klasës 2”. 

Ndikimi/Efekti: Pasqyrim jo i saktë i kësaj llogarie. 

Shkaku: Mos zbatimi i rregullave kontabël. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Nga Bashkia Pogradec, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të kryejë 

zbërthimin e dokumentacionit financiar e ligjor për nxjerrjen e të dhënave për aktivet e kontabilizuar si 

të dëmtuara në llogarinë 24 “Aktive të dëmtuara” në vite për të verifikuar, saktësuar e analizuar vlerat 

e paraqitura në pasqyrat financiare e në rast pasaktësish të bëhen sistemimet e nevojshme në kontabilitet 

e në inventarin fizik. 
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Titulli i gjetjes: Kontabilizimi i vlerave të pa analizuara në llogarinë 28 “Caktime të Aktiveve 

Afatgjata” dhe llogarinë 26 “Pjesëmarrje në kapitalin e vet”. 

Situata: a. Llogaria 28 “Caktime të Aktiveve Afatgjata” (Aparati i Bashkisë) më datë 01.01.2022, ka 

qenë në vlerën 9,314,707 lekë. Gjatë vitit 2022 për këtë llogari nuk ka pasur shtes apo pakësime, ndërsa 

më datë 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie paraqitet në vlerën 9,314,707 lekë. Kjo vlerë është e 

mbartur ndër vite e pa analizuar dhe ndikon në informacionin kontabël që ofrojnë pasqyrat financiare 

në lidhje me plotësimin e vlerave të aktiveve afatgjata materiale.   

3. Aktive Afatgjata Financiare 

b. Llogaria 26 “Pjesëmarrje në kapitalin e vet” (Aparati i Bashkisë) më datë 01.01.2022, ka qenë në 

vlerën 300,000 lekë. Gjatë vitit 2022 për këtë llogari nuk ka pasur shtesa apo pakësime, ndërsa më datë 

31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie paraqitet në vlerën 300,000 lekë. Kjo vlerë është e mbartur ndër 

vite e pa analizuar dhe ndikon në informacionin kontabël që ofrojnë pasqyrat financiare në lidhje me 

plotësimin e vlerave të aktiveve afatgjata financiare. 

Kriteri: Udhëzimi e MF nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 8, datë 

09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në 

njësitë e qeverisjes së përgjithshme”. 

Ndikimi/Efekti: Pasqyrim jo i saktë i kësaj llogarie. 

Shkaku: Mos zbatimi i rregullave kontabël. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Bashkia Pogradec, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të kryejë 

zbërthimin e dokumentacionit financiar e ligjore për nxjerrjen e të dhënavë për llogarinë llogarinë 28 

“Caktime të Aktiveve Afatgjata” dhe llogarinë 26 “Pjesëmarrje në kapitalin e vet” të kontabilizuara në 

vite, për të verifikuar, saktësuar e analizuar vlerat e paraqitura në pasqyrat financiare e në rast 

pasaktësish të bëhen sistemimet e nevojshme në kontabilitet. 
 

4. Invenstimet 

-Llogaria 230 “Për aktivet afatgjata jo materiale” (Aparati i Bashkisë) më datë 31.12.2022, ka qenë 

në vlerën 14,139,629 lekë ndërsa më datë 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie paraqitet në vlerën 

17,139,629 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë paraqitet në pasqyrën si më poshtë: 
Lekë 

 

Kontratat 

 

Subjekti 

 

Emërtimi i projektit 

Vlera e 

projektit 

 

Likuiduar 

Nr. 4208/14 prot., 

datë 14.12.2020 

E. Studim projektim i sistemit të furnizimit me ujë të njësisë Administrative 

Çerravë, Dardhas, Proptisht, Trebinjë viti 2020 

2,000,000  

 
1,000,000 E. Studim projektim i sistemit të furnizimit me ujë të njësisë Administrative 

Çerravë, Dardhas, Proptisht, Trebinjë viti 2021 

2,000,000 

E. Studim projektim i sistemit të furnizimit me ujë të njësisë Administrative 

Çerravë, Dardhas, Proptisht, Trebinjë viti 2022 

5,720,000 

Nr. 186/6 prot., 

datë 15.04.2021 

S. Shpk Projektimi për restaurimin dhe rikualifikimin urban të Qendrës historike 

dhe zonës së mbrojtur të qytetit të Pogradecit 

11,412,000 11,412,000 

Nr. 1010/14 prot., 

datë 02.07.2021 

E. Projektim rruge rurale Njësia Administrative Proptisht dhe Velçan  8,328,000 4,727,629 

Gjendja më datë 31.12.2022 29,460,000 17,139,629 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 
 

Titulli i gjetjes: Pasqyrim jo i saktë i llogarisë 231 “Shpenzime në proces për rritjen e AQT” duke mos 

përfshirë investimet të cilat janë në proces. 

Situata: Llogaria 231 “Për aktive afatgjata materiale” më datë 01.01.2022, ka qenë në vlerën 

16,629,311 lekë ndërsa më datë 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie paraqitet në vlerën 594,529,619 

lekë. Referuar analizës së llogarisë 231 “Për aktive afatgjata materiale” konstatohet se nuk është 

kontabilizuar vlera 8,544,215 lekë e cila i përket investimeve në proces. Analiza e detajuar e llogarisë 

paraqitet në pasqyrën si më poshtë: 
Lekë 

Nr. Objekti Vlera 

1 Rehabilitim/përforcim banesash ekzistuese Kontrata 2021 4,891,545 

2 Rehabilitim Rruga Rrodokal 36,234,216 

3 Mbikqyrje Rruga Rrodokal 377,953 

4 Ndriçimi rrugor 29,919,424 

5 Studim projektim i sistemit të furnizimit me ujë 3,000,000 

6 Shpenzime për rritjen e AQ-studime ose kërkime 3,415,109 

7 Ndërtimi i Ujësjellësit Udenisht-Memelisht, Pogradec (2021) 10,000,000 

8 Mbikëqyrje Ndërtimi i Ujësjellësit Udenisht-Memelisht, Pogradec 200,000 
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9 Përfundimi i gjithë rrjetit të kanalizimeve të ujrave të ndotura në njësinë administrative Buçimas Pogradec 220,000,000 

10 Mbikëqyrje e objektit “Përfundimi i gjithë rrjetit të kanalizimeve të ujrave të ndotura në njësinë administrative 

Buçimas Pogradec 

1,200,000 

11 Ujësjellësi i Mokrës Faza e I, Bashkia Pogradec 17,911,184 

12 Supervizion punimesh për objektin: Ujësjellësi i Mokrës Faza e I, Bashkia Pogradec 300,000 

13 Ndërtimi i Ujësjellësit Rajonal Çërravë Dardhas 120,000,000 

14 Supervizim punimesh i Ujësjellësit Rajonal Çërravë Dardhas 800,000 

15 Ujësjellësi i Mokrës Faza e II, Bashkia Pogradec 26,551,217 

16 Supervizion punimesh për objektin: Ujësjellësi i Mokrës Faza e II, Bashkia Pogradec 400,000 

17 Rikonstruksion dhe shtesë shkolla e mesme “14 Engjëjt” dhe 9-vjeçare “Servet Agolli” Buçimas Viti 2022 44,800,000 

18 Rehabilitim dhe ambiente shtesë këndi i lojrave me dorë “Ärefi Berberi” Viti 2022 41,599,732 

19 Rehabilitim/përforcim banesash ekzistuese kontrata 2021 8,012,059 

20 Rehabilitim/përforcim banesash ekzistuese kontrata viti 2022 14,775,308 

21 Shpenzime për rritjen e AQT-plantacione 1,314,355 

22 Hidroizolim tarace 2,108,508 

23 Studime e kërkime 10,724,520 

24 Shpenzime për rritjen e AQT-ndërtimin e mureve rrethuese 5,400 

25 Shpenzime për rritjen e AQT-orendi zyre 25,000 

26 Shpenzime për rritjen e AQT-pajisje kompjuteri 78,000 

27 Shpenzime për rritjen e AQT-konstruksione të rrugëve 3,895,122 

28 Shpenzime për rritjen e AQT-ndërtesa shkollore 545,182 

Totali 603,083,834 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

Kriteri: Udhëzimi nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në udhëzimin e MFE nr. 08, datë 

09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në 

njësitë e qeverisjes së përgjithshme” Aneksi 1, Klasa 23. 

Ndikimi/Efekti: Pasqyrim jo i saktë i kësaj llogarie. 

Shkaku: Mos zbatimi i rregullave kontabël. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar në mbajtjen e kontabilitetit për blerje 

aktivesh afatgjata materiale dhe jo materiale, për pagesa të vlerave pjesore të AQT, duhet t’i evidentojë 

në llogaritë 230 - 231 “Shpenzime në proces për rritjen e AQT”, deri në vlerë të plotë dhe pas realizimit 

të investimit dhe likuidimit të plotë të vlerës së kontratave t’i kontabilizojë në llogaritë e klasave 20-21 

sipas llojit të aktivit të kapitalizuar. 
 

B. PASIVET (DETYRIMET) 

I. Pasivet Afatshkurtra 

1. Llogari të pagueshme 

Llogaritë e klasës 4 në Pasiv të Pasqyrës së Pozicionit Financiar, janë llogari të pagueshme ato paraqesin 

detyrimet e Bashkisë Pogradec më 31.12.2022, kundrejt furnitorëve, pagat e punonjësve, detyrimet 

kundrejt tatimeve, sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të muajit dhjetor 2022, kreditorë për mjete 

në ruajtje të cilat kryesisht kanë të bëjnë me garancitë e kontratave, kreditorë të ndryshëm etj., si më 

poshtë:  
Lekë 

Llogaria Emërtimi i llogarisë  Viti 2022 Viti 2021 Diferenca/Ndryshimi 

401-408 Furnitorë e llogari të lidhura me to 306,570,048 324,740,244 (18,170,196) 

42 Detyrime ndaj personelit 31,980,352 29,420,614 2,559,738 

16,17,18 Hua afat shkurtra 0 0 0 

460 Huadhënës 0 0 0 

431 Detyrime ndaj shtetit tatim taksa 2,772,802 3,247,498 (474,696) 

432 Tatime, mbledhur për llogari të pushtetit lokal 0 0 0 

433 Detyrime, shteti fatkeqësi natyrore 0 0 0 

435 Sigurime shoqërore 27,740,575 26,766,140 974,435 

436 Sigurime shëndetësore 3,839,263 3,705,066 134,197 

437,438 Organizma të tjerë shtetërore 0 0 0 

44 Institucione të tjera publike 0 0 0 

45 Marrëdhënie midis institucioneve apo njësive ekonomike 0 0 0 

464 Detyrime për tu paguar për blerjen e letrave me vlerë 0 0 0 

466 Kreditorë për mjete në ruajtje 80,578,062 57,246,180 23,331,882 

467 Kreditorë të ndryshëm 62,988,996 12,431,950 50,557,046 

4341 Operacione me shtetin (detyrime) 143,374,209 121,236,059 22,138,150 

49 Shuma të parashikuara për zhvlerësim (-) 0 0 0 

Gjendje në fund të periudhës 659,844,307 578,793,751 81,050,556 
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Titulli i gjetjes: Detyrimet e prapambetura të pa likuiduara. Marrja e angazhimeve për kryerjen e 

shpenzimeve përtej kufirit të fondeve buxhetore të disponuara realisht, në llogarinë e thesarit. 

Situata: a. Llogaria 401-408 “Furnitorë e llogari të lidhura me to” në datën 01.01.2022, ka qenë në 

vlerën 324,740,244 lekë. Në lidhje me shtesat apo pakësimet për këtë llogari, Drejtoria Ekonomike dhe 

Menaxhimit Financiar nuk disponon informacion, ndërsa në datën 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie 

paraqitet në vlerën 306,570,048 lekë e cila përbëhet nga shpenzime kryesisht për kontrata shërbimesh 

dhe blerje mallrash et., angazhime të marra mbi bazën e burimit të financimit nga të ardhurat e veta të 

bashkisë, por këto angazhime janë marrë pa u siguruar këto fonde reale në llogarinë e njësisë vendore 

në thesar, thjesht mbi bazën e planifikimit e të pritshmërisë së të ardhurave.  

b. Llogaria 467 “Kreditorë të ndryshëm” paraqiten faturat e pa likuiduara për investime dhe shërbime 

të cilat për vitin 2022 janë në vlerën 12,431,950 lekë. Gjatë vitit 2022 për këtë llogari ka pasur shtesa 

në vlerën 99,850,193 lekë dhe pakësim në vlerën 46,585,924 lekë ndërsa në datën 31.12.2022, gjendja 

e kësaj llogarie paraqitet në vlerën 62,988,996 lekë.  

Kriteri: Ligji nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë”, neni 50, dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, neni 85, pika 2 dhe Udhëzimi i MF nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në 

Udhëzimin nr. 8, datë 09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave 

financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, pikat 82-91. 

Ndikimi/Efekti: Krijimi i detyrimeve të prapambetura, duke mbartur këto detyrime për periudhat e 

tjera kontabël të mëvonshme, denatyrim i buxhetit koherent dhe atij pasardhës. 

Shkaku: Mos zbatimi i dispozitave ligjore përkatëse. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Me qëllim që të mos krijohen detyrime të prapambetura dhe planifikimi i shpenzimeve 

të një viti buxhetor të mos rëndoj shpenzimet e vitit pas ardhës, Kryetari i Bashkisë Pogradec dhe 

Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të marrë masa të menjëhershme për pagesën e faturave 

të pa likuiduara në vlerën totale 62,988,996 lekë gjithashtu të paraqesë në mbledhjet e Këshillit 

Bashkiak një material për gjendjen e faturave të pa likuiduara në vite, të hartojë grafik për shlyerjen e 

tyre, në përputhje me kërkesat ligjore për radhën e pagesave.  
 

-Llogaria 42 “Detyrime ndaj personelit” referuar pasqyrave financiare vlera 31,980,352 lekë 

përfaqëson vlerën e pagave për muajin dhjetor të vitit 2022 e cila mbetet për t’u paguar në muajin janar 

të vitit pasardhës. Në lidhje me shtesat apo pakësimet për këtë llogari, Drejtoria Ekonomike dhe 

Menaxhimit Financiar nuk disponon informacion.  
Lekë 

Llogaria 42 “Detyrime ndaj personelit” 

Çelje e vitit 2022 29,420,614 

Gjendja debitore në 31.12.2022 31,980,352 

 

Konkretisht sipas dokumenteve të Thesarit të muajit Janar të vitit 2023, konstatohet se: 
Lekë 

Urdhër shpenzimi  

Vlera Nr. Datë 

1 06.01.2023 2,999,313 

2 06.01.2023 1,424,568 

3 06.01.2023 435,399 

4 06.01.2023 6,484,397 

5 06.01.2023 456,977 

6 06.01.2023 970,038 

7 06.01.2023 265,142 

8 06.01.2023 140,347 

9 06.01.2023 86,510 

12 09.01.2023 962,818 

130 10.02.2023 99,276 

1 05.01.2023 1,092,598 

2 05.01.2023 3,779 

3 05.01.2023 1,151,862 

4 05.01.2023 50,811 

5 05.01.2023 1,457,312 

6 05.01.2023 151,359 

7 05.01.2023 5,027,080 

8 05.01.2023 2,292,085 

9 05.01.2023 16,800 
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10 05.01.2023 17,800 

11 05.01.2023 68,391 

12 05.01.2023 4,200 

14 05.01.2023 8,800 

1 05.01.2023 134,021 

2 05.01.2023 2,228,827 

3 05.01.2023 292,341 

4 05.01.2023 1,085,058 

5 05.01.2023                                  473,804 

1 05.01.2023 1,753,891 

2 05.01.2023 116,175 

3 05.01.2023 190,617 

4 05.01.2023 37,956 

Totali 31,980,352 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

-Llogaria 431 “Detyrime ndaj shtetit për tatim taksa”, paraqitet në vlerën  2,722,802 lekë dhe 

përfaqëson vlerën për t’u paguar për taksa e tatime nga Shtetit për muajin dhjetor. Në lidhje me shtesat 

apo pakësimet për këtë llogari, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar nuk disponon 

informacion.  
Lekë 

Llogaria 431 “Detyrime ndaj shtetit për tatim taksa” 

Çelje e vitit 2022 3,247,498 

Gjendja debitore në 31.12.2022 2,772,802 

 

Konkretisht sipas dokumenteve të Thesarit të muajit Janar të vitit 2023 konstatohet se: 
Lekë 

Urdhër shpenzimi 
 Vlera  

Nr.  Datë  

10 06.01.2023 623,267 

6 05.01.2023 78,489 

5 05.01.2023 32,046 

13 06.01.2023 693,912 

Totali 1,427,714 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

Shënim: Vlera 1,345,008 lekë i përket detyrimeve të prapambetura për tatimin mbi të ardhurat 

personale në vlerën 625,898 lekë dhe detyrime të prapambetura tatimore të tjera në vlerën 719,190 lekë 

për Klubin Shumë Sportësh. Në total është likuiduar vlera 1,427,714 lekë + 1,345,088 lekë detyrime 

=2,772,802 lekë. 
 

-Llogaria 435 “Sigurime shoqërore” dhe llogaria 436 “Sigurime shëndetësore” paraqet vlerën e pa 

paguar për sigurime shoqërore e shëndetësore për pagat e muajit dhjetor të vitit 2022 që paguhen në 

muajin janar të vitit pasardhës dhe janë përkatësisht në vlerat 27,740,575 lekë dhe 3,839,263 lekë. Në 

lidhje me shtesat apo pakësimet për këtë llogari, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar nuk 

disponon informacion.  
Lekë 

Llogaria 435 “Sigurime shoqërore” 

Çelje e vitit 2022 26,766,140 

Gjendja debitore në 31.12.2022 27,740,575 

Llogaria 436 “Sigurime shëndetësore” 

Çelje e vitit 2022 3,705,066 

Gjendja debitore në 31.12.2022 3,839,263 

 

Konkretisht sipas dokumenteve të Thesarit të muajit Janar të vitit 2023 konstatohet se: 
Lekë 

Urdhër shpenzimi 
 Vlera  

Nr.  Datë  

10 06.01.2023 577,298 

10 06.01.2023 4,229,131 

6 05.01.2023 1,184,333 

13 05.01.2023 164,358 

5 05.01.2023 587,391 

5 05.01.2023 81,581 

13 06.01.2023 3,291,412 

13 06.01.2023 456,771 

Totali 10,572,275 
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Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

Shënim: Diferenca në vlerën 21,007,563 lekë janë detyrime të palikuiduara të Klubit Shumë Sportësh. 

Aktualisht KSHS është në proce gjyqësor me Drejtorinë Rajonale të Tatimeve në Gjykatën e Apelit 

Pogradec. 
 

Titulli i gjetjes: Mbi mangësitë e konstatuara në llogarinë 466 “Kreditorë për mjetet në ruajtje”, në 

pasqyrat financiare. 

Situata: Llogaria 466 “Kreditorë për mjete në ruajtje” sipas pasqyrës së pozicion financiar të Bashkisë 

Pogradec më datë 01.01.2022, paraqitet në vlerën 57,246,180 lekë ndërsa në fund të vitit 2022 paraqitet 

në vlerën 80,578,062 lekë dhe përfaqëson vlerën e garancisë së kontratave në masën 5%. Në lidhje me 

shtesat apo pakësimet për këtë llogari, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar nuk disponon 

informacion. Për 66 objekte të përfunduara dhe të marra në dorëzim nga Bashkia Pogradec janë 

ngurtësuar fonde në vlerën 15,942,412 lekë për të cilat nuk është bërë zhbllokimi i tyre, pasi fondet 

gjenden të ngurtësuara në Degën e Thesarit Pogradec, për të cilat është përmbushur afati i garancisë së 

punimeve sipas kushteve të kontratës. Nga Drejtoria e Çështjeve Juridike Prokurimeve dhe Aseteve 

dhe Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar nuk janë marrë masa për zhbllokimin e këtyre 

fondeve, nuk janë njoftuar subjektet për paraqitjen e dokumentacionit të duhur për likuidimin e vlerës 

15,942,412 lekë, ose përdorimin për interes publik të këtyre fondeve, bazuar në kushtet e kontratës të 

lidhur me subjektet përkatëse. Në mënyrë analitike sipas objekteve dhe vitit që i përket paraqitet në 

pasqyrën, si më poshtë: 
Lekë 

Nr. Objekti Operatori Ekonomik Vlera 

1 Lidhja e urës Zall Torre me rrjetin rrugor Pa specifikuar 284,898 

2 Ndërtim mur mbajtës tek lagja “Prroi i Çaprazit” Pa specifikuar 50,186 

3 Sistemim varrezave Guras Udha 2,160 

4 Shtesë kontrate objekti ndërtesa e shërbimit funeral tek varrezat Guras (20%) Udha 28,740 

5 Hidroizolim tarraca Qendra Kulturore Cara 105,425 

6 Rikonstruksion rruga qafa e Losnikut-Velçan A. 40,550 

7 Ndërtim këndi sportiv shkolla Piskupat-Buqeze A.-Co 85,188 

8 Rehabilitim sheshi dhe sistemim i trotuareve Piskupat .Co 215,633 

9 Rikonstruksion shkolla Buqeze A.-Co 64,179 

10 Rikonstruksion rruga e varrezave Piskupat A.-Co 138,768 

11 Rikonstruksion rruga te shkolla Piskupat A.-Co 68,475 

12 Rikonstruksion rruga lagja Plenje dhe Korance, Lin A.-Co 76,830 

13 Rikonstruksion kanalizime fshatrat e komunës Hudenisht A.-Co 21,957 

14 Rikonstruksion rrugë Memelisht, Çervenakë, Piskupat A.Co 30,773 

15 Rikonstruksion rruga Selce A.-Co 123,619 

16 Sistemim asfaltim rruga Somotine-Laktesh A.-Co 69,131 

17 Rikonstruksion rruga qendra shëndetësore Velçan-qafa e Krorzve A.-Co 65,999 

18 Rikonstruksion çatie shkolla Selce sipër, Hoshteçe A.-Co 131,250 

19 Rikonstruksion shkolla 9-vjeçare Gështenjas A.-Co 260058 

20 Shatervani në qendër A.-Co 428,400 

21 Sistemim asfaltim rruga Abedin Gora Buçimas A.-Co 109,225 

22 Sistemim asfaltim rruga Zenel Bejko A.-Co 163,572 

23 Rikonstruksion shkolla Proptisht A. T 18,600 

24 Rehabilitimi i shesheve ne dy krahët e unazës (pranë TV Sot 7) E.2000 354,908 

25 Ndërtim kopshti Çervenakë In. 53,000 

26 Rrugicat (Perroi i Çaprazit + Kalaja) I. 50,186 

27 Sistemim qendra e fshatit Çerravë K. 97,994 

28 Sistemim sheshi qendër Hudenisht-rrugë nacionale R. 1,498,584 

29 Konstruksion rruga Devanice R. 14,762 

30 Ndërtim mur mbajtës rruga Dardhas-Osnat (Guri Lalajt) R. 57,500 

31 Ndërtim mur mbajtës rruga Dardhas-Osnat (Guri Lalajt) R. 58,191 

32 Rehabilitim/sistemim i rrugicave lagjia “Kalaja” R. 111,797 

33 Ndërtim rruga dhe ura Zall i Torres, NJA Proptisht R. 684,713 

34 Rikonstruksion i urës të rrugës së Kabashit lagjia nr. 4 Pogradec R. 43,144 

35 Përfundimi i punimeve rruga e Kabashit +20% R. 232,656 

36 Mirëmbajtje e ambjenteve të fizioterapisë R. 30,574 

37 Asfaltim rruga Hudenisht SH A Nd. Asfaltim Rruga 573,707 

38 Rikonstruksion rruga Letove Sh.-M 175,172 

39 Rikonstruksion rrugë të brendshme Selishtë Sh.-M 33,702 

40 Pritat e lumenjve Xh.Shpk 197,416 

41 Rikonstruksion rruga Agjensi-banka T. 1 245,701 

42 Rikonstruksion ura Verdove G.Ndërtim/Tiranë 36,145 

43 Ndërtesa shërbimi funeral tek varrezat Guras N. 145,329 
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44 Rikonstruksion Rruga e Çervenakes, Njësia Administrative Udenisht S.2F 333,333 

45 Rikonstruksion rruga fshati Homezh J. & Co 39,132 

46 Situacion Nr 3 Rr. Moker, Pogradec B. C. 859,581 

47 Rikonstruksion ura Kalivaç E.-Alb 19,344 

48 Ndërtim ure fshati Selishte E.-Alb 35,220 

49 Sistemim blloku krah rrugës "Abdyl Frashëri" V.K. 925,038 

50 Rikonstruksion zyra gjendja civile Proptisht M. 1,718 

51 Rikonstruksion shkolla Dunicë P. 72,258 

52 Ujësjellësi Leshnicë P. 2 199,317 

53 Pa specifikuar A. 245,394 

54 Sistemim asfaltim rruga Rremenj E.K. 170,773 

55 Pa specifikuar R. 1,107,125 

56 Rikonstruksion rruga Trebinje-Qesolle .I-2002 10,000 

57 Pa specifikuar Drejtoria e Përgjithshme e 

Tatimeve 
258,496 

58 Sistemim i ujrave të bardha fshati Çërravë R. 121,000 

59 Ujësjellësi i fshatit Hudenisht (rrjeti i brendshëm) H. H. 19,760 

60 Ndërtim i ri shkolla e mesme e bashkuar Rodokal V. H. 1,478,206 

61 Ndërtim i ri shkolla e mesme e bashkuar Rodokal M. F. 985,471 

62 Pa specifikuar A.-G. 555,332 

63 Rikonstruksion i qendrës shëndetësore në fshatin Velçan komuna Velçan A./P 9,075 

64 Ndërtim ambient A1 në lagja Pole komuna Hudenisht R. 59,156 

65 Ndërtim ambulance A1 në fshatin Gurras komuna Buçimas R. 55,815 

66 Pyllëzim i kurorës së gjelbër Tushemisht A.-Co 1,103,071 

Totali 15,942,412 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 
 

Kriteri: Udhëzimi nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 8, datë 09.03.2018, 

“Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e 

qeverisjes së përgjithshme”, Kapitulli III, pikat 29, 30, 39, 50 dhe UKM nr. 3, datë 15.02.2011, “Për 

mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të ndërtimit” i ndryshuar, Kapitulli II, pika 10. 

Ndikimi/Efekti: Pasqyrim jo i saktë i kësaj llogarie. 

Shkaku: Mos zbatimi i dispozitave ligjore përkatëse. 

Rëndësia: E lartë.  

Rekomandim: Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar dhe Drejtoria e Çështjeve Juridike 

Prokurimeve dhe Aseteve, Bashkia Pogradec, për garancitë të cilat i përkasin ngurtësimeve të viteve 

2021 e më parë, për të cilat ka humbur e drejta e përfitimit të tyre nga subjektet ose që janë në kushtet 

e parashkrimit për mungesë dokumentacioni ligjorë, të procedojë sipas kërkesave ligjore pranë Degës 

së Thesarit Pogradec, për rimarrjen e fondeve të ngurtësuar dhe përdorimin e tyre në interes publik.  

Për garancitë e të cilat janë brenda afatit ligjorë, në momentin e përfudimit të afatit t’i kërkohet 

subjekteve zbatuse paraqitja e dokumentacionit ligjorë dhe pas verifikmit të punimeve të behet likudimi 

i garancive. 

-Llogaria 467 “Kreditorë të ndryshëm” paraqiten faturat e pa likuiduara për investime dhe shërbime 

të cilat për vitin 2022 janë në vlerën 12,431,950 lekë. Gjatë vitit 2022 për këtë llogari ka pasur shtesa 

në vlerën 99,850,193 lekë dhe pakësim në vlerën 46,585,924 lekë ndërsa në datën 31.12.2022, gjendja 

e kësaj llogarie paraqitet në vlerën 62,988,996 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë paraqitet në pasqyrën 

si më poshtë:  
Lekë 

Llogaria 467 “Kreditorë të ndryshëm” 

Çelje e vitit 2022 12,431,950 

Shtesa (K) 99,850,193 

Pakësime (D) 46,585,924 

Gjendja kreditore në 31.12.2022 62,988,996 

 

Në mënyrë analitike sipas objekteve dhe vitit që i përket paraqitet në pasqyrën, si më poshtë: 
Lekë 

Nr. Datë Emërtimi  Vlera 

467 16.05.2008 R. B. ShA Xh. K. 1,031,842 

377 23.12.2009 R. D. Q. H. 1,314,143 

1112 02.12.2008 R. D. J. T. 3,386,674 

2026 30.09.2015 B. B. L. B. 18,874,314 

641 10.11.2014 B….  E. shpk 192,787 

771 31.12.201 A. K. A…..t 1,061,000 

407 28.07.2015 Shoqeria P. J. V. shpk 517,051 

1672 22.07.2013 D. H. d. 13,790,434 

6649 23.09.2015 A. B. O. KESH 534,858 
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5544 (86-2017-5864) nr 73 dt 01.04.2015 V. T. 2,337,572 

1495 11.04.2018 SHERBIMI PERMBARIMOR Q. A. Xh. 260,044 

222 06.06.2018 A. S. R. P. 1,261,256 

63   24.01.2018 A. V. I….. 2,313,468 

538 28.12.2005 Shoq e permb T…. F. H. 3,496,944 

123  10.07.2020 R. D. B. H. 280,900 

105 13.07.2021 R. D. B. V. 657,360 

902 -300 11.06.2020 Zyra e perm. privat Q. S. B. 463,500 

155 28.07.2020 R. D. E. M. 249,180 

28 16.02.2022 Zyra e perm. privat Q. M. K. 535,700 

45 17.03.2022 Zyra e perm. privat Q. A. C. 635,024 

11 27.01.2022 A. S. R. J. 253,400 

567 18.11.2016 N. S. N. S. 929,125 

67 26.04.2022 A. B. Ll. K. 443,931 

89 31.05.2022 A. S. D. Ç. 1,007,336 

4 13.01.2022 R. D. F. D. 250,400 

217 28.06.2022 R. D. I. Z. 795,853 

Totali 56,874,096 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

Shënim: Vlera 6,114,900 lekë i përket Klubit Shumë Sportësh. 
 

-Llogaria 4341 “Operacione me shtetin (detyrime)” sipas pasqyrës së pozicion financiar të Bashkisë 

Pogradec më datën 01.01.2022, paraqitet në vlerën 121,236,059 lekë ndërsa në fund të vitit 2022 

paraqitet në vlerë 143,374,209 lekë. Në lidhje me shtesat apo pakësimet për këtë llogari, Drejtoria 

Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar nuk disponon informacion.  
 

2. Të tjera pasive afatshkurtra 

-Llogaria 475 “Të ardhura për t’u regjistruar vitet pasardhëse” sipas pasqyrës së pozicion 

financiar të Bashkisë Pogradec në fund të vitit 2022 paraqitet në vlerë 5,961,800 lekë. Analiza e detajuar 

e llogarisë paraqitet në pasqyrën si më poshtë:  
Lekë 

Llogaria 475 “Të ardhura për t’u regjistruar vitet pasardhëse” 

Çelje e vitit 2022 5,684,850                  

Shtesa (K) 276,950 

Pakësime (D) 0 

Gjendja debitore në 31.12.2022 5,961,800 

 

II. Pasivet Afat Gjata 

-Llogaria 16,17,18 “Huat Afat Gjata” sipas pasqyrës së pozicion financiar të Bashkisë Pogradec në 

fund të vitit 2022 paraqitet në vlerë 0. Analiza e detajuar e llogarisë paraqitet në pasqyrën si më poshtë:  
Lekë 

Llogaria 475 “Të ardhura për t’u regjistruar vitet pasardhëse” 

Çelje e vitit 2022 357,714                  

Shtesa (K) 0 

Pakësime (D) 357,714 

Gjendja debitore në 31.12.2022 0 

TË ARDHURAT 

1. Të ardhurat nga taksat dhe tatimet: 

-Llogaria 70 “Të ardhurat nga taksat e tatimet”, në datën 31.12.2021, ka qenë në vlerën 190,940,649 

lekë ndërsa në datën 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie ka qenë 193,474,792 lekë ose me rritje në 

vlerën 2,534,143 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë të ardhurat nga taksat e tatimet paraqitet në 

pasqyrën si më poshtë: 
Lekë 

Llogaria Emërtimi 31.12.2022 31.12.2021 

70 I. TË ARDHURAT NGA TAKSAT E TATIME 193,474,792 190,940,649 

700 1. Tatimi mbi të ardhurat 521,139 3,134,567 

7000 Tatimi mbi të ardhurat personale 0 0 

7001 Tatimi mbi fitimin 0 0 

7002 Tatim mbi biznesin e vogël 521,139 3,134,567 

7009 Të tjera tatime mbi të ardhurat 0 0 

702 2. Tatimi mbi pasurinë 61,618,086 65,044,771 

7020 Tatim mbi pasurinë e paluajtshme 59,104,530 61,371,481 

7021 Tatim mbi shitjen e pasurisë së paluajtshme 0 0 

7029 Të tjera tatime mbi pasurinë 2,513,556 3,673,290 

703 3. Tatime mbi mallrat e shërbimet brenda vendit 131,227,422 122,761,311 

7030 Tatim mbi vlerën e shtuar (TVSH) 0 0 
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7031 Akciza 0 0 

7032 Taksë mbi shërbimet specifike 0 0 

7033 Taksë mbi përdorimin e mallrave dhe lejim veprimtarie 0 0 

7035 Taksë vendore mbi përdorimin e mallrave e lejim veprimtarie 131,227,422 122,761,311 

704 4. Taksë mbi tregtinë dhe transaksionet ndërkombëtare 0 0 

7040 Taksë doganore për mallrat e importit 0 0 

7041 Taksë doganore për mallrat e eksportit 0 0 

7042 Tarifë shërbimi doganor e kalipostë 0 0 

7049 Të tjera taksa mbi tregtinë e transaksionet ndërkombëtare 0 0 

705 5. Taksë e rrugës 0 0 

708 6. Të tjera tatime e taksa kombëtare 108,145 0 

709 7. Gjoba e kamatë vonesa 0 0 

 

2. Të ardhurat jo tatimore: 

Llogaria 71 “Të ardhura jo tatimore”, në datën 31.12.2021, ka qenë në vlerën 123,386,879 lekë 

ndërsa në datën 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie ka qenë 144,542,927 lekë ose me rritje në vlerën 

21,156,048 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë të ardhurat jo tatimore paraqitet në pasqyrën si më 

poshtë: 
Lekë 

Llogaria Emërtimi 31.12.2022 31.12.2021 

71 III. TË ARDHURA JO TATIMORE 144,542,927 123,386,879 

710 1. Nga ndërmarrjet dhe pronësia 9,193,889 12,339,052 

7100 Nga ndërmarrjet publike jo financiare 0 0 

7101 Nga ndërmarrjet publike financiare 0 0 

7109 Të tjera nga ndërmarrjet dhe pronësia 9,193,889 12,339,052 

711 2. Shërbimet Administrative dhe të Ardhura Sekondare 134,611,418 111,047,827 

7110 Tarifa administrative dhe rregullatore 122,596,353 101,988,084 

7111 Të ardhura sekondare e pagesa shërbimesh 8,369,890 7,918,751 

7112 Taksë për veprime gjyqësore e noteriale 0 0 

7113 Të ardhura nga shitja e mallrave e shërbimeve 547,540 196,000 

7114 Të ardhura nga biletat 0 52,700 

7115 Gjoba, kamatëvonesa, sekuestrime e zhdëmtime 3,097,635 862,191 

7116 Të ardhura nga transferimi i pronës, legalizimi i ndërtimeve pa leje 0 30,101 

719 3. Të tjera të ardhura jo tatimore 737,620 0 

 

3. Të ardhura të tjera: 

-Llogaria 72 “Grante korente”, në datën 31.12.2021, ka qenë në vlerën 1,643,183,182 lekë ndërsa në 

datën 31.12.2022 gjendja e kësaj llogarie ka qenë 1,802,352,076 lekë ose me rritje në vlerën 

159,168,894 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë grante korente paraqitet në pasqyrën si më poshtë: 
Lekë 

Llogaria Emërtimi 31.12.2022 31.12.2021 

72 V. GRANTE KORENTE 1,802,352,076 1,643,183,182 

720 1. Grant korent i brendshëm 1,802,352,076 1,642,234,032 

7200 Nga Buxheti për NJQP (Qendrore) 1,079,897,379 1,013,682,533 

7201 Nga Buxheti për NJQP (Vendore) 590,245,491 547,473,796 

7202 Nga Buxheti për pagesa të posaçme te ISSH 0 0 

7203 Nga Buxheti për mbulim deficiti (ISSH e ISKSH) 0 0 

7204 Pjesëmarrje e institucioneve në tatime nacionale 45,287,992 39,450,257 

7205 Financim shtesë për të ardhurat e krijuara brenda sistemit 0 0 

7206 Financim i pritshëm nga buxheti 86,731,384 40,786,667 

7207 Sponsorizime të brendshme (nga të tretët) 189,830 840,779 

7209 Të tjera grante korente të brendshme 0 0 

721 2. Grant korent i huaj 0 949,150 

7211 Nga Qeveri të Huaja 0 949,150 

 Nga Organizata Ndërkombëtare 0 0 

 

SHPENZIMET 

1. Shpenzimet për pagat, përfitimet e punonjësve dhe kontributet shoqërore: 
-Llogaria 600 “Pagat dhe përfitimet e punonjësve” në datën 31.12.2021, ka qenë në vlerën 

426,815,116 lekë, ndërsa në datën 31.12.2022 gjendja e kësaj llogarie ka qenë 427,746,846 lekë ose 

me një rritje në vlerën 931,730 lekë. 
-Llogaria 601 “Kontributi i sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore”, në datën 31.12.2021, ka qenë 

në vlerën 95,347,823 lekë, ndërsa në datën 31.12.2022 gjendja e kësaj llogarie ka qenë 72,631,869 lekë 

ose me një pakësim në vlerën 22,715,954 lekë. Këto shpenzime janë të rakorduara me Degën e Thesarit 

Pogradec me të njëjtën vlerë. Analiza e detajuar për llogaritë e pagave dhe kontributeve për sigurimet 

shoqërore dhe shëndetësore paraqitet në pasqyrën si më poshtë:  
Lekë 
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Llogaria Emërtimi 31.12.2022 31.12.2021 

6001 Paga, personel i përhershëm 408,655,300 400,470,952 

602 Paga personel i përkohshëm 18,455,058 26,020,043 

603 Shpërblime 636,488 324,121 

6010 Kontributi i Sigurimeve Shoqërore 65,046,343 84,792,485 

6011 Kontribut i Sigurimeve Shëndetësore 7,585,526 10,555,338 

Totali 500,378,715 522,162,939 

 

2. Blerje mallra dhe shërbime: 

Llogari e cila përfshin të gjitha shpenzimet për blerjen e materialeve dhe kryerjen e shërbimeve të 

nevojshme për kryerjen e veprimtarisë së institucionit. 

-Llogaria 602 “Blerje mallra dhe shërbime”, në datë 31.12.2021, ka qenë në vlerën 554,807,459 lekë 

ndërsa në datën 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie ka qenë në vlerën 407,546,722 lekë ose me një 

pakësim në vlerën 147,260,737 lekë. Këto shpenzime janë të rakorduara me Degën e Thesarit Pogradec 

me të njëjtën vlerë. Analiza e detajuar e llogarisë blerje mallra dhe shërbime paraqitet në pasqyrën si 

më poshtë: 
Lekë 

Llogaria Emërtimi 31.12.2022 31.12.2021 

602 III. BLERJE MALLRA E SHËRBIME 407,546,722 554,807,459 

602 Mallra dhe shërbime të tjera   

6020 Materiale zyre e të përgjithshme 3,012,739 16,236,087 

6021 Materiale dhe shërbime speciale 63,393,978 59,930,686 

6022 Shërbime nga të tretë 211,860,665 256,655,202 

6023 Shpenzime transporti 21,603,027 24,923,978 

6024 Shpenzime udhëtimi 1,680,170 986,260 

6025 Shpenzime për mirëmbajtje të zakonshme 27,053,447 18,687,231 

6026 Shpenzime për qiramarrje 3,426,648 3,579,934 

6027 Shpenzime për detyrime për kompensime legale 50,025,352 142,936,601 

6028 Shpenzime të lidhura me huamarrjen për hua 0 381,000 

6029 Shpenzime të tjera operative 25,490,696 30,490,480 

 

3. Subvencionet: 

Përfshin ato shpenzime korrente të cilat konsiderohen si një mbështetje e qeverisë për subjekte 

prodhuese apo të shërbimeve, pavarësisht nga pronësia dhe përfituesi. Bashkia Pogradec nuk ka pasur 

subvencione për periudhën nga data 01.01.2022, deri më 31.12.2022. 
 

4. Transferime korente: 

Gjendja e llogarisë së fondeve 604 “Transferime korente të brendshme” paraqitet në bilanc për vitin 

2022 në vlerën 73,350,502 lekë e cila rakordon me akt rakordimin me Thesarin. 

Gjendja e llogarisë së fondeve 606 “Transferime  për Buxhetet familjare e Individë” paraqitet në 

bilanc për vitin 2022 në vlerën 1,064,868,589 lekë, e cila rakordon me akt rakordimin me Thesarin.  
Lekë 

Llogaria Emërtimi 31.12.2022 31.12.2021 

 V. TRANSFERIME KORENTE 1,138,219,091 1,038,246,650 

604 1. Transferta korente të brendshme 73,350,502 46,485,478 

6040 Transferime korente tek nivele tjera të Qeverisë 72,350,502 38,377,715 

6041 Transferime korente tek institucione qeveritare të ndryshme 1,000,000 8,107,763 

6042 Transferime korente tek sigurimet shoqërore dhe shëndetësore 0 0 

6044 Transferime korente tek organizata jo fitimprurëse 0 0 

605 2. Transferime korente me jashtë 0 0 

6051 Transferime për organizata ndërkombëtare 0 0 

6052 Transferime për qeveritë e huaja 0 0 

6053 Transferime për institucionet jo fitimprurëse të huaja 0 0 

6059 Transferime të tjera korente me jashtë shtetit 0 0 

606 3. Transferime për buxhetet familjare e individë 1,064,868,589 991,761,172 

6060 Transferta të paguara nga ISSH e ISKSH  0 0 

6061 Transferta të paguara nga institucione të tjera të organeve të pushtetit vendore 1,064,868,589 991,761,172 

 

5. Shpenzimet financiare: 

Gjendja e llogarisë së fondeve 65 “Shpenzime financiare” paraqitet në bilanc për vitin 2022 në vlerën 

0 lekë e cila rakordon me akt rakordimin me Thesarin. 
Lekë 

Llogaria Emërtimi 31.12.2022 31.12.2021 

 VI. Shpenzime financiare 0 564,031 

65 1. Shpenzime financiare të brendshme 0 564,031 

650 Interesa për bono thesarit dhe kredi direkte 0 560,736 
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Llogaria Emërtimi 31.12.2022 31.12.2021 

651 Interesa për huamrrje të tjera të brendshme 0 3,295 

652 Interesa letra të tjera vlerë të qeverisë 0 0 

656 Shpenzime nga këmbimet valutore 0 0 

66 2. Shpenzime financiare të jashtme 0 0 

660 Interesa për huamrrje nga qeveri të huaja 0 0 

661 Interesa për financime nga institucionet ndërkombëtare 0 0 

662 Interesa për huamarrje të tjera të jashtme 0 0 

 

Për vitin 2022 totali i të ardhurave në vlerë është 2,140,369,795 lekë dhe totali shpenzimeve është  

2,044,956,781 lekë. Diferenca e tyre në vlerën 95,413,014 lekë e cila kuadron me gjendjen e llogarisë 

85 “Rezultat i veprimtarisë së vitit ushtrimor” në vlerën 95,413,014 lekë.  
 

Auditim mbi administrimin, ruajtjen, dokumentimin dhe qarkullimin e vlerave materiale e 

monetare dhe letrave me vlerë. Rregullaritetin i veprimeve të kryera nëpërmjet bankës:  

Transaksionet financiare të kryera nëpërmjet bankës janë regjistruar në mënyrë kronologjike në ditarin 

e bankës në bazë të urdhër-shpenzimeve të cilat ishin të nënshkruara nga nëpunësi autorizues dhe 

zbatues të konfirmuar nga nëpunësi i Thesarit dhe të vulosura nga të dy palët. 

Në përgjithësi përpilimi i urdhër-shpenzimeve ishte i bazuar në dokumentet vërtetues dhe autorizues 

sipas natyrës së shpenzimit si urdhër prokurimi, procesverbale, oferta, kontrata, fatura e furnitorit, 

preventiva, situacione, fletëhyrje, listë pagesa, deklarimet e tatimit mbi të ardhurat, formularët e 

përllogaritjeve të kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore si nga punëdhënësi dhe nga 

punonjësi etj.,. Vlerat e shënuara në urdhër-shpenzim përputhen me vlerat e këtyre dokumenteve 

financiare që mbështesin këtë shpenzim. Kontabilizimi i veprimeve ekonomike nëpërmjet bankës 

është bërë sipas destinacionit dhe sipas natyrës së shpenzimeve. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë 

në cilësinë e nëpunësit autorizues dhe znj. I. K. me detyrë Drejtor i Drejtorisë Ekonomike dhe 

Menaxhimit Financiar në cilësinë e nëpunësit zbatues. 
 

Për vitin 2022, numri i punonjësve është miratuar me Vendim nr. 4, datë 12.01.2022, të Kryetarit të 

Bashkisë, dhe VKB nr. 24, datë 24.12.2021, ndërsa niveli i pagave është miratuar me VKB nr. 52, datë 

24.12.2021, për të cilat është shprehur ligjshmëria nga Prefekti Qarkut Korçë me shkresën nr. 1286/1 

prot., datë 06.01.2022.  
 

Titulli i gjetjes: Mungesë e rregullave të përcaktuara qartë për rekrutimin e punonjësve të cilët 

rregullojnë marrëdhëniet e punës me anë të Kodit të Punës. 

Situata: Nëpunësit e Bashkisë Pogradec i rregullojnë marrëdhëniet e punës në nivel drejtorie, 

përgjegjës sektori apo specialist me Ligjin nr. 152/2013, datë 17.10.2013, “Për nëpunësin civil” i 

ndryshuar, dhe aktet nënligjore të tij, për sa i përket punonjësve administrativ dhe terrenit i rregullojnë 

marrëdhëniet e punës me Ligjin nr. 7961, datë 12.07.1995, “Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë” 

i ndryshuar. Referuar Kapitullit III, “Komponentët e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit”, Politikat 

dhe praktikat që lidhen me burimet njerëzore, të Manualit për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin i 

miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 108, datë 17.11.2016, ku përcaktuar 

që: 
 Një procedurë transparente për rekrutimin dhe emërimin e punonjësve;  

 Kritere dhe kërkesa të përshtatshme në drejtim të kualifikimit dhe përvojës profesionale në procesin e rekrutimit dhe të 

emërimit të stafit, që synojnë të fuqizojnë kapacitetin administrativ të njësisë dhe të krijojnë një ekip pune të besueshëm 

dhe kompetent;  

 Një sistem trajnimi dhe kualifikimi që synon t’i përgatisë punonjësit për kryerjen e detyrave në nivelin e pritur;  

 Një sistem për vlerësimin e performancës që të inkurajojë zhvillimin profesional të punonjësve dhe të ofrojë mundësi 

për ngritje të merituar në detyrë dhe të ndëshkojë në rast të kundërt;  

 Një sistem stimujsh për punonjësit për t’i nxitur të rrisin cilësinë e kryerjes së detyrave të caktuara;  

 Një sistem për qarkullimin e punonjësve për të lejuar punonjësit të përftojnë një eksperiencë të gjerë në njësinë ku 

punojnë;  

 Një sistem transparent sanksionesh, që të përcjellë një ide të qartë të qëndrimit të titullarit të njësisë ndaj shkeljes së 

rregullave të vendosura dhe një tolerancë zero ndaj sjelljeve të tilla;  

 Zhvillimin dhe miratimin e politikave, rregullave dhe procedurave të zbatueshme, që janë në harmoni me dispozitat 

ligjore të vlefshme për rekrutimin, emërimin, vlerësimin, trajnimin, shpërblimin dhe motivimin e stafit. 
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Në Rregulloren e Brendshme të institucionit për punonjësit të cilët i rregullojnë marrëdhëniet me Kod 

Pune nuk është përcaktuar mënyra e rekrutimit të tyre si dhe nuk janë përcaktuar kriteret e nevojshme 

për përzgjedhjen/rekrutimin në pozicionet e lira. 

Kriteri: Manuali për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin i miratuar me Urdhrin e Ministrit të 

Financave dhe Ekonomisë nr. 108, datë 17.11.2016, Kapitiulli III, pika 3.1, “Mjedisi i kontrollit të 

brednshëm”. 

Ndikimi/Efekti: Situatë jo transparente mbi procedurat e rekrutimit të punonjësve. 

Shkaku: Mos implementim i dispozitave ligjore përkatëse. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Nga Kryetari i Bashkisë Pogradec dhe Drejtoria e Burimeve Njerëzore dhe Shërbimeve 

Mbështetëse të hartohen rregulla të shkruara lidhur me zhvillimin dhe administrimin e procesit të 

rekrutimeve të reja si dhe për transferimet dhe ngritjen në detyrë për punonjësit të cilët i rregullojnë 

marrëdhëniet e punës me Kod Pune. 
Planifikimi dhe realizimi i strukturës organizative paraqitet si më poshtë: 

Viti Muajt Plani/Numër 

punonjës 

Nëpunës 

Civil 

Realizimi/Numër 

punonjës 

Nëpunës Civilë 

Punonjës me 

Kod Pune që 

janë vendosur 

në pozicionet me 

Shërbim Civil 

Diferenca 

 

Plani/Numër 

punonjës 

Kod Pune 

Realizimi/Numër 

punonjës 

Kod Pune 

Diferenca 

2022 Janar 102 72 0 30 208 180 28 

2022 Shkurt 102 72 0 30 208 179 29 

2022 Mars 102 72 0 30 208 180 28 

2022 Prill 102 72 0 30 208 178 30 

2022 Maj 102 72 0 30 208 175 33 

2022 Qershor 102 72 0 30 208 171 37 

2022 Korrik 102 72 0 30 208 172 36 

2022 Gusht 102 72 0 30 208 167 41 

2022 Shtator 102 73 1 29 208 170 38 

2022 Tetor 102 75 2 26 208 177 31 

2022 Nëntor 102 77 2 24 208 177 31 

2022 Dhjetor 102 86 9 15 208 176 32 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

Duke u bazuar në të dhënat e sipërpërmendura konstatohet se, për vitin 2022 për punonjësit që i 

rregullojnë marrëdhëniet me anë të Shërbimit Civil realizimi i strukturës është në masën 70.5% ndërsa 

për punonjësit që rregullojnë marrëdhëniet me Kod Pune realizimi i strukturës është në masën 86.5%. 

Në total realizimi i strukturës është në masën 80.3%.  

Nga auditimi i zbatimit të strukturës organizative të Bashkisë Pogradec konstatohet se në total struktura 

është e përbërë nga 102 punonjës të cilët i rregullojnë marrëdhëniet e punës me Shërbim Civil dhe 208 

punonjës me Kod Pune. Me Vendimin nr. 13, datë 18.02.2022, të Këshillit Bashkiak është miratuar një 

ndryshim në buxhetin e Bashkisë Pogradec për vitin 2022, duke miratuar fonde shtesë të cilat i përkasin 

fondit të pagave për 60 punonjës me kontratë shërbimi të përkohshëm në Ndërmarrjen e Parqeve dhe 

Rekracionit. Nga strukturat drejtuese të Bashkisë Pogradec ka keq interpretim të këtij vendimi për arsye 

se është quajtur i ezauruar miratimi i ndryshimit të strukturës me aprovimin e fondeve ndërkohë që këto 

60 pozicione pune nuk janë përshtatur në strukturën organizative të institucionit. 
Listë pagesat përfshijnë pagën e grupit (klasifikimin e diplomës së nivelit të dytë në master shkencor 

ose profesional sipas rastit), pagën për funksion (niveli i klasifikuar), raportet mjekësore të paguara nga 

punëmarrësi, shtesa vjetërsi (klasifikimi në vit, % dhe në vlerë), paga bruto, ndalesat (sipas rastit, 

pagesat e kontributeve të sigurimeve shoqërore 9.5%, pagesat e kontributeve të sigurimeve 

shëndetësore 1.7% tatimi mbi pagën). Listë prezencat janë hartuar sipas ditëve gjithsej të punës për çdo 

punonjës. Paga e aplikuar minimale dhe paga maksimale në përputhje me VKM nr. 158, datë 

12.03.2022, “Për përcaktimin e pagës minimale në shkallë vendi”. Për sa i përket shpërblimeve për orët 

jashtë orarit të punës janë aplikuar vetëm për punonjësit e MZSH-së (punonjës zjarrfikës), ndërsa për 

punonjësit e tjerë të institucionit nuk ka, për shkak se nuk janë shfrytëzuar orët jashtë orarit zyrtar, pasi 

punonjësit i përmbahen 40 orëve në javë, sipas orarit të shpallur në rregulloren e brendshme të 

institucionit. 
 

Titulli i gjetjes: Bashkia Pogradec në 13 raste ka kryer emërime të punonjësve në kundërshtim me 

kriteret e pozicionit të punës. 
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Situata: Nga auditimi me zgjedhje i dosjeve të personelit konstatohet se, për 13 punonjës të emëruar 

përpara periudhës objekt auditimi të cilët rregullojnë marrëdhëniet punës me Ligjin nr. 152/2013, datë 

17.10.2013, “Për nëpunësin civil” i ndryshuar, arsimi i tyre nuk përputhet me kriteret e pozicionit të 

punës, konkretisht si më poshtë: 

Nr. Emër Mbiemër Pozicioni Kriteri i përzgjedhjes Arsimi 

Lloji i 

diplomës 

1 L. T. 
Specialist për Koordinimin e Integrimit 
Europian dhe Ndihmës së Huaj Jurist/Shkenca Sociale Master Shkencor 

Inxhinieri 
Industriale 

2 F. A. 

Specialist për Administrimin e Aseteve 

dhe Statistikës Ekonomik Master Shkencor 

Ekonomisë 

Agrare 

3 E. Sh. 
Specialist për llogaritjen/rakoridimin për 
taksat dhe tarifat vendore Ekonomik/Drejtësi Master Shkencor Turizëm 

4 E. P. 

Specialist për llogaritjen/rakoridimin për 

taksat dhe tarifat vendore Ekonomik/Drejtësi Master Shkencor 

Ekonomi 

Argrare 

5 M.S. 
Specialist për llogaritjen/rakoridimin për 
taksat dhe tarifat vendore Ekonomik/Drejtësi Master Profesional Turizëm 

6 A. M. Shef i Njësisë Ekonomik/Drejtësi Master Shkencor Turizëm 

7 A. K. 

Punonjës për mbledhjen e taksave dhe 

tarifave vendore Ekonomik/Drejtësi Bachelor 

Informatikë 

Biznesi 

8 A. Ç. 
Specialist për menaxhimin e burimeve 
njerëzore dhe çështjeve administrative Shkenca Sociale Master Profesional Biologji 

9 H. M. 

Punonjës për inventarizimin e aseteve 

dhe monitorimin e kontratave Jurist/Ekonomist/Inxhinier Master Shkencor Marketing 

10 E. M. Specialist pë emenrgjencat civile Inxhinier Master Shkencor 
Profili 

Këmbësori 

11 D. D. 

Specialist për ndihmën ekonomike dhe 

shërbimin social Agronomi Master Shkencor 

Histori-

Gjeografi 

12 A. M. 

Specialist për ndihmën ekonomike dhe 

shërbimin social 

Shkenca sociale 

ekonomike Master Profesional 

Mësuesi 

Filozofi 

Sociologji 

13 A. B.  Financë Master Profesional Turizëm 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 
 

Kriteri: Ligji nr. 152/2013, datë 17.10.2013, “Për nëpunësin civil” i ndryshuar. 

Ndikimi/Efekti: Mos efektivitet në përdorim e burimeve njerëzore. 

Shkaku: Mos respektimi i dispozitave ligjore përkatëse. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Pogradec dhe Drejtoria e Burimeve Njerëzore dhe Shërbimeve 

Mbështetëse të marrin masa që, emërimet e nëpunësve civilë të kryhen në zbatim të kritereve të 

pozicionit të punës duke synuar mos përsëritjen e rasteve të tilla në të ardhmen. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i 

Bashkisë, znj. I. Ç. me detyrë Drejtor i Drejtorisë së Burimeve Njerëzore dhe Shërbimeve Mbështetëse 

për periudhën nga data 01.01.2022, deri më 31.05.2022, dhe znj. L. E. me detyrë Përgjegjës i Sektorit 

të Drejtorisë së Burimeve Njerëzore dhe Shërbimeve Mbështetëse për periudhën nga data 01.06.2022, 

deri më 31.12.2022.  

 

 
2.4 Mbi planifikimin dhe zhvillimin e procedurave të prokurimit publik. 

 

Mbi bazën e dokumentacionit të paraqitur nga Bashkia Pogradec (regjistrat e parashikimit dhe 

realizimit të prokurimeve) si dhe të dhënave nga Sistemi i Prokurimit Elektronik  të APP-së për 

periudhën nga data 01.01.2021, deri më 31.12.2022, të dhënat mbi procedurat e zhvilluara paraqiten si 

më poshtë: 
Lekë 

 

 

Viti 

 

 

Lloji i procedurës 

 

Numri i 

procedurave 

 

Fondi limit pa 

Tvsh 

 

Kontrata 

pa Tvsh 

 

Fondi total i 

kursyer pa Tvsh 

% që zë fondi i 

kursyer ndaj fondit 

limit 

2021 
E Hapur 9 2,055,932,453 2,015,245,420.43 40,687,032.57 2%                  

E Hapur e Thjeshtuar  4 18,135,331 17,052,231 1,083,100 6% 

 

Viti 
 

Procedura sipas objektit 

Numri i 

procedurave 

Fondi limit pa 

Tvsh 

Kontrata 

pa Tvsh 

% ndarë në lloje 

Fond limit Kontratës 

2021 
Në fushën e ndërtimeve 7 1,973,417,068 1,950,713,723.56 22,703,344.44 1.2% 

Në shërbime/ blerje, etj., 6 82,515,385 64,531,696.87 17,983,688.13 22% 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 



79 
 

 

Lekë 

 

 

Viti 

 

 

Lloji i procedurës 

 

Numri i 

procedurave 

 

Fondi limit pa 

Tvsh 

 

Kontrata 

pa Tvsh 

 

Fondi total i 

kursyer pa Tvsh 

% që zë fondi i 

kursyer ndaj fondit 

limit 

2022 
E Hapur 3 250,375,323 249,311,413 1,063,910 0.4%                  

E Hapur e Thjeshtuar  8 36,848,051 34,728,036 2,120,015 5.7% 

 

Viti 

 

Procedura sipas objektit 

Numri i 

procedurave 

Fondi limit pa 

Tvsh 

Kontrata 

pa Tvsh 

% ndarë në lloje 

Fond limit Kontratës 

2022 
Në fushën e ndërtimeve 5 13,666,666 13,187,278 479,388 3.5% 

Në shërbime/ blerje, etj., 6 23,181,385 21,540,758 1,640,627 7% 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

Për periudhën objekt auditimi nga data 01.01.2021, deri më 31.12.2022, janë realizuar në total 24 

procedura prokurimi me vlerë të lartë, me fond limit në shumën 2,361,291,158 lekë pa Tvsh dhe me 

vlerë kontrate të lidhur në shumën 2,316,337,100.43 lekë pa Tvsh, ndërsa për secilin vit buxhetor janë 

realizuar si më poshtë:  
-Për vitin 2021 janë realizuar 13 procedura prokurimit me vlerë të lartë me fond limit në shumën 

2,074,067,784  lekë pa Tvsh dhe me vlerë kontrate të lidhur në shumën 2,032,297,651.43 lekë pa Tvsh, 

nga të cilat referuar llojit të procedurës janë realizuar, 7 procedura prokurimit në fushën e ndërtimeve 

me fond limit në shumën 1,973,417,068 lekë pa Tvsh dhe 6 procedura prokurimit në fushën e 

shërbimeve dhe blerjeve etj., me fond limit 82,515,385  lekë pa Tvsh. 

-Për vitin 2022 janë realizuar 11 procedura prokurimi me vlerë të lartë me fond limit në shumën 

287,223,374 lekë pa Tvsh dhe me vlerë kontrate të lidhur në shumën 669,026,096 lekë pa Tvsh, nga të 

cilat referuar llojit të procedurës janë realizuar, 5 procedura prokurimit në fushën e ndërtimeve me fond 

limit në shumën 13,666,666  lekë pa Tvsh dhe 6 procedura prokurimit në fushën e shërbimeve dhe 

Blerjeve etj., me fond limit 23,181,385 lekë pa Tvsh. 
 

Likuidimi i procedurave të prokurimeve me vlera të larta për periudhën nga data 01.01.2021, 

deri më 31.12.2022, paraqitet si më poshtë: 
Lekë 

Periudha Vlera e kontratave me Tvsh Likuiduar Realiziminë % 

2021 2,438,757,181.71 701,166,868.40 28% 

2022 802,831,315.2 729,975,959.54 90% 

Totali 3,241,588,496.91 1,431,142,827.94 44.1% 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 
 

-Programimi i nevojave, përgatitja e regjistrit të prokurimeve:  

Në çdo fund viti, çdo Drejtori e Bashkisë Pogradec, në varësi të planifikimit të objektivave për tú 

realizuar gjatë vitit kalendarik në vijim, përgatit planifikimin e nevojave e shpenzimeve dhe ia drejton 

Drejtorisë së Ekonomisë dhe Menaxhimit Financiar, për të hartuar buxhetin e vitit pasardhës. 

Konkretisht:  

Në Buxhetin e Vitit 2021, të miratuar me VKB nr. 144, datë 24.12.2020 “Për miratimin e detajimin e 

buxhetit të vitit 2021”, i konfirmuar me shkresën e prefektit nr. 247/3 prot., date 28.01.2021, në të cilin 

janë parashikuar 33 procedura prokurimi, të cilat ndahen në mallra, shërbime dhe punë publike. 

Rast pas rasti, me krijimin e nevojave të reja për funksionimin e punës së përditshme, Drejtorisë së 

Ekonomisë dhe Menaxhimit Financiar i janë dërguar kërkesa të ndryshme për mundësimin e fondeve 

dhe realizimin e procedurës, me qëllim mbarëvajtjen e punëve. Nga ana e Drejtorisë Ekonomike është 

hartuar rishpërndarja e fondeve, duke i kërkuar Drejtorisë Juridike zbardhjen e rishpërndarjeve dhe 

realizimin e procedurave të prokurimit sipas vlerave të objekteve specifike.  
 

-Ndryshimet në regjistrat e prokurimeve: 

Çdo shkresë rishperndarje fondesh, e cila hartohet nga nëpunësi zbatues i Bashkisë Pogradec, me 

miratimin e nëpunësit autorizues, zbardhet duke u krijuar elementi i parashikuar në regjistrin e 

parashikimeve publike, të vitit aktual. Pas miratimit të elementit në regjistër nga APP, është dërguar 

regjistri i miratuar në Degën e Thesarit Pogradec. Në total, për vitin 2021 janë shtuar elementët e 

mëposhtme: 

 - “Blerje makina” me VKB nr. 15, datë 08.02.2021, i konfirmuar me shkresën e prefektit nr. 548/3 

prot., datë 18.02.2021. 
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 - Shërbim: “Mbikqyrje të objekteve ndërtimore për vitin 2021”, element i ndryshuar pas miratimit te 

VKB nr. 15, datë 08.02.2021. Ky element është i parashikuar në VKB nr. 144, datë 24.12.2020 “Për 

miratimin e detajimin e buxhetit të vitit 2021”, por me VKB nr. 15, datë 08.02.2021 i është pakësuar 

fondi me 110 000 lekë, pas heqjes së elementit “Mbikqyrje shkolla “Muharrem Çollaku”, përfundim 

punimesh”. 

 - Objekti: “Rehabilitim/Përforcim banesash ekzistuese kolektive 2021”, e shtuar me VKB nr. 20 datë 

22.02.2021, vlera 20% bashkëfinancim nga Bashkia Pogradec.  

- Elementi: “Studime-Projektime” i pakësohet vlera nga 21,763,128 lekë me Tvsh, në 12,887,528 lekë 

me Tvsh, nëpërmjet shkresës së rishpërndarjes nr. 1011 prot., datë 01.03.2021.  

Objekti: “Projektim rrugë rurale, Njësia Administrative Proptisht dhe Velçan”, me vlerë 8,876,000 lekë 

me Tvsh, nëpërmjet shkresës së rishpërndarjes nr. 1011 prot., datë 01.03.2021.  

 - Objekti: “Rinovimi i shërbimit për mirëmbajtjen e faqeve ëeb për Bashkinë Pogradec”, me fond 

240,000 leke me Tvsh sipas shkresës së rishpërndarjes 1011/2 prot., datë 01.03.2021. 

 - Objekti: “Shpenzime për trajtimin e qenve”, me fond 120,000 lekë me Tvsh, sipas shkresës së 

rishpërndarjes 1011/1prot., datë 01.03.2021. 

 - Objekti: “Blerje trofesh”, me fond limit 120,000 lekë me Tvsh, me shkresën e rishpërndarjes së 

fondeve nr. 1690 prot., datë 12.04.2021. 

 - Objekti: “Shpenzime për transport të bazës materiale KZAZ-KQV-KZAZ si dhe KZAZ-KQV”, me 

fond limit 313,000 lekë me Tvsh nga buxheti i shtetit, nëpërmjet shkresës nga KQZ për realizim 

procedure. 

- Objekti: “Shërbim mbikqyrje të objekteve ndërtimore për vitin 2021, Faza 2”, me fond limit 2,701,555 

lekë pa Tvsh sipas shkresës së rishpërndarjes nr. 1891/1 prot., datë 23.04.2021. 

 - Objekti: “Shërbim mbikqyrje të objekteve ndërtimore për Vitin 2021, Faza 3”, me fond limit 854,165 

lekë pa Tvsh sipas shkresës së rishpërndarjes nr. 1891/1 prot., datë 23.04.2021. 

 - Objekti: “Blerje aparati oksigjeni (AP-3) për shërbimin zjarrfikës”, me fond 800,000 lekë me Tvsh. 

 - Objekti: “Mirëmbajtje e ambjenteve të fizioterapisë” me vlerë 659,345.50 lekë me Tvsh, nga fonde 

të huaja.  

 - Objekti: “Mirëmbajtje riparim printer fotokopje”, me vlerë 660,000 lekë me Tvsh, sipas shkresës së 

rishpërndarjes me nr 1942/1 prot., datë 28.04.2021. 

 - Objekti: “Shpenzime në kuadër të çeljes së sezonit turistik”, me vlerë 120,000 lekë me Tvsh, sipas 

shkresës së rishpërndarjes nr. 2244/1 prot., datë 20.05.2021. 

 - Objekti: “Blerje pajisje dhe furnizime në kuadër të projektit “Shërbime të integruara shëndetësore 

dhe sociale për individët me problematika të lëvizshmërisë”, me fond limit 861,000 lekë me Tvsh nga 

fonde të huaja. 

 - Objekti: “Kolaudim i “Rikonstruksion i rrugës së Cervenakës, Njësia Administrative Udënisht”, me 

vlerë 50,000 lekë me Tvsh, sipas VKB nr. 30, datë 19.03.2021. 

 - Objekti: “Blerje çanta ekoogjike (beze) për aktivitete të ndryshme të Drejtorisë së Turizmit”, me vlerë 

120,000 lekë me Tvsh, sipas shkresës së rishpërndarjes nr. 2398 prot., datë 26.05.2021. 

 - Objekti: “Ndërtim mur mbajtës tek lagjja Prroi i Caprazit”, me fond limit 2,000,000 lekë me Tvsh, 

sipas VKB nr. 43, datë 06.05.2021.  

 - Objekti: “Blerje lodrash për parkun e fëmijëve”, me fond limit 1,937,000 lekë me Tvsh, sipas shkresës 

së rishpërndarjes nr. 2344 prot., datë 24.05.2023. 

 - Objekti: “Rikonstruksion i zyrave të bashkisë” me fond limit 15,000,000 lekë me Tvsh me shkresën 

e rishpëtndarjes nr. 2662 prot., datë 04.06.2021. 

 - Objekti: “Ngrohje për ambjentet e Bashkisë Pogradec”me vlerë 3,590,000 lekë me Tvsh, me shkresën 

e rishpërndarjes nr. 2662 prot., datë 04.06.2021. 

 - Objekti: “Blerje Tapeti dhe shufra bronxi” me fond limit 120,000 lekë me Tvsh, me shkresën e 

rishpërndarjes nr. 2854/1 prot., datë 21.06.2021. 

 - Objekti: “Shpenzime në kuadër të ditës ndërkombëtare të egjiptianëve”, me fond limit 60,000 lekë 

me Tvsh, sipas shkresës se rishpërndarjes nr. 2854/1 prot., datë 21.06.2021. 

 - Objekti “Kolaudim i “Mirëmbajtje e ambjenteve të fizioterapisë”, me vlerë 60,000 lekë me Tvsh, 

sipas shkresës se rishpërndarjes nr. 3522/1 prot., datë 29.07.2021. 

 - Objekti: “Për sigurimin e jetës së efektivit zjarrfikës”, me fond limit 350,000 lekë, sipas shkresës se 

rishpërndarjes nr. 3399/3 prot., datë 28.07.2021. 
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 - Objekti: “Blerje parket dhe bojë për rregullim zyrash”, me fond limit 120,000 lekë me Tvsh, sipas 

shkresës se rishpërndarjes nr. 4288/1 prot., datë 15.09.2021. 

 - Objekti: “Botime, postera dhe fletëpalosje në kuadër të projektit “Shërbime të integruara shëndetësore 

dhe sociale për individët me probleme të lëvizshmërisë”, me fond limit 112,800 lekë me Tvsh. 

 - Objekti: “Kuotë ushqimore kopësht dhe çerdhe”, me fond limit 4,700,000 lekë me Tvsh, sipas VKB 

nr. 144, datë 24.12.2020 “Për miratimin e detajimin e buxhetit të vitit 2021”, procedurë e deleguar nga 

Qendra Arsimore e Bashkisë. 

 

a. Procedurat e prokurimit me vlerë të lartë të audituara për periudhën nga data 01.01.2021, deri më 

31.12.2021, paraqiten si më poshtë: 
 

1. Procedura e prokurimit me objekt: “Rehabilitim/përforcim banesash ekzistuese kolektive 2021”. 
a. Zhvillimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Rehabilitim/përforcim banesash ekzistuese kolektive 2021”. 

 

1. Urdhër prokurimi nr. 54, datë 02.09.2021. 3. Njësia e Prokurimit  
Urdhri nr. 536 prot., datë 31.08.2021.  

1. J. S. (Jurist) 

2. E. K. (Jurist) 

3. E. Xh. (Inxhinier Ndërtimi) 

4. KVO: Shkresa nr. 3973/16 prot., 

datë 05.10.2021. 

1. P. Z. (Kryetar)  

2. V. B. (Anëtar)  

3. D. T. (Anëtar) 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit: 

“Procedurë e Hapur” 

5. Fondi Limit: 

25,000,000 lekë pa Tvsh 

6. Oferta fituese: OE “I.” Shpk 18,784,737 

lekë pa Tvsh 

7. Diferenca me fondin limit: 

6,215,263 lekë 

8. Data e hapjes së tenderit: 

10.09.2021. 
9. Burimi i financimit: 

Bashkëfinancim i Bashkisë Pogradec në 

vlerën 6,500,000 lekë dhe MFE në vlerën 

23,500,000 lekë 

10. Operatorë Ekonomike 

pjesëmarrës: 

OE të Kualifikuar 

-OE “I.” Shpk 

-OE “R.” Shpk 

-OE “A.” Shpk 

-OE “Sh.” Shpk 

OE të s’kualifikuar 

-OE “E.” Shpk 

11. Ankimime AK 

Nuk ka 
12. Përgjigje Ankesës nga AK: 

Nuk ka 
13. Përgjigje KPP:  

Nuk ka 

14. Lidhja e kontratës: 

Nr. 3973/19 prot., datë 09.11.2021. 
15. Vlera e kontratës (me Tvsh):  

22,541,684 lekë 

 

Hartimi i specifikimeve teknike dhe përllogaritja e fondit limit: 

Nga grupi i punës i përbërë nga inxhinier znj. V. Ç., inxhinier znj. E. Xh. dhe inxhinier z. E. B. është 

hartuar projekti për objektin: “Rehablitim/përforcim banesash ekzistuese kolektive 2021” i cili është 

miratuar nga z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë.  

Hartimi i kritereve të DT: 

Në zbatim të Urdhrit nr. 535, datë 31.08.2021, të Titullarit të AK, grupi i punës i përbërë nga znj. E. 

Xh., z. E. B. dhe z. F. K. më datën 02.09.2021, ka mbajtur procesverbalin mbi hartimin e kritereve të 

veçanta të pranimit, lidhur me kapacitetin teknik për procedurën e prokurimit me objekt: 

“Rehabilitim/përforcim banesash ekzistuese kolektive 2021”.  

Ndryshime në DT (shtojca): 

Më datë 16.09.2021, nga asistenca APP i jep AK në lidhje me procedurat e prokurimit të shpallura në 

SPE, në adresën elektronike Bashkia Pogradec, rezulton se: për procedurën e me REF-04935-09-09-

2021, me objekt “Rehabilitim/përforcim banesash ekzistuese kolektive 2021”, Bashkia Pogradec me 

fond limit 25,000,000 lekë pa Tvsh, ka sygjeruar disa kritere të DT që nuk janë në përputhje me natyrën 

dhe përmasat e kontratës. 

 

Titulli i gjetjes: Në lidhje me kriteret e vendosura, janë konstatuar kritere jo në përputhje me natyrën 

e kontratës dhe vlerën e kontratës. AK në hartimin e DT, kriteret nuk janë përpjesëtim dhe të lidhura 

ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në 

përputhje me procedurën e zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e 

OE në procedurë ose çojnë në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.  

Situata: 1. Në pikën 2.3.6. Operatori/ët ekonomikë ofertues duhet të kenë të punësuar si staf teknik: 
Nr. Emërtimi Nr. punonjësve 

1 Teknik Ndërtimi  1 

2 Specialist Ndërtimi 5 

3 Karpentier 2 
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4 Hidraulik 1 

5 Elektriçist 1 

6 Montator  1 

7 Bojaxhi 3 

8 Punëtore të Thjeshtë 10 

9 Shoferë 3 

Për punonjësit (1-7) duhet të paraqiten:  

 Kontratë individuale të punës 

 Dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik nga ISHTI ose nga institucione ekuivalente 

Për punëtorët e thjeshtë duhet të paraqitet: 

 Kontratë individuale e punës 

Për shoferët të paraqiten: 

 Kontratë individuale të punës 

Lejet e drejtimit përkatse 

2. Në pikën 2.3.8. OE të ketë në pronësi ose me qira mjete dhe makineri:  

Për sa trajtuar më sipër, argumentimi i kryer nga NjP për pikën 2.2.6, dhe 2.2.8, nuk është i bazuar 

teknikisht dhe ligjërisht për arsye se, në to nuk pasqyrohet analiza e detajuar mbi kuadrimin ndërmjet 

grafikut të punimeve, orëve të punës, sipas analizave teknike të çmimeve, profesionit të punëtorëve dhe 

mjeteve apo makinerive të punës për të përcaktuar nevojat reale për numrin/kapacitetin e fuqisë 

punëtore dhe mjeteve/makinerive të punës, veprim në kundërshtim me Ligjin nr. 162, datë 23.12.2020, 

“Për prokurimin publik”, neni 1, neni 3, neni 21, pika 1 dhe pika 5, neni 83, pika 2, gërma “b” dhe 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Rregullat e prokurimit publik” i ndryshuar, neni 2, neni 7, pika 3, neni 

40, pika 3, neni 78, pika 2. 

3. Gjithashtu në pikën 2.3.6, e cila ka të bëjë me disponibilitetin e fuqisë punëtore konstatohet se, në 

hartimin e këtij kriteri nuk janë përfshirë punëtorët me profesion suvatues, hekurkthyes, 

pllakashtrues dhe hidroizolues ndërkohë që bazuar në preventivin e punimeve janë parashikuar zëra 

punimesh për të cilat në këtë kriter duhej të përfshihej edhe fuqia punëtore e sipërpërmendur.  

4. Në pikën 2.3.9. OE, për të vërtetuar se punët, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, duhet 

të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizimi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. Konkretisht: 

-ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë” ose ekuivalente dhe e vlefshme. 

-ISO 18001 “Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë” ose ekuivalente dhe e vlefshme. 

-PAS 99-2012 “Sistemi i integruar i menaxhimit”, ose ekuivalente dhe e vlefshme. 

Mbështetur në tipologjinë e kontratës që prokurohet si dhe tipologjinë e punimeve ndërtimore 

për ekzekutimin e kontratës për disponimin e certifkatës PAS 99-2012, nuk përmbush përcaktimet e 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, neni 44, 

pika 3, ku përcaktohet që: “Certifikatat dhe etiketat e kërkuara duhet të jenë në përpjesëtim dhe të 

lidhura ngushtë me objektin e kontratës, si dhe çdo operator ekonomik duhet tё ketё akses nё to, duke 

respektuar edhe parimin e mosdiskriminimit”. Kriteri i vendosur nuk është në përputhje me natyrën dhe 

volumin e objektit që prokurohen, nuk kanë nxitur konkurrencë dhe krijon mundësi për të favorizuar 

operatorë ekonomikë të caktuar. 

Ndikimi/Efekti: Kufizimi i pjesëmarrjes së OE në procedurën e prokurimit publik, duke ngushtuar 

konkurencën, duke penguar pjesëmarrjen në prokurimi të kandidatëve ose ofertues që kanë kapacitetet 

juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën.  

Shkaku: Aplikimi i kritereve në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: AK Bashkia Pogradec, Njësia e Prokurimit, të marrin masa që. në hartimin e DT, të 

shmang aplikimin e kritereve që nuk janë përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë ose çojnë 

në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.  
 

Konkluzion: Në aplikimin e kritereve janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e zhvillimit të 

procedurës dhe në kundërshtim me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, 

“Për prokurimin publik”, si dhe nenet 39 “Kërkesat e veçanta për kontratat për punë publike” dhe neni 
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78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit”, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me 

aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. J. S., znj. E. K. dhe znj. 

E. Xh. në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit dhe z. E. B., z. F. K. në cilësinë e anëtarëve të 

NJHDT. 

Për sa më sipër për këtë pjesë është paraqitur observacion me nr. 2352/62 prot., datë 01.12.2023, nga subjekti 

i audituar Bashkia Pogradec, administruar në KLSH me praktikën nr. 522/9 prot., datë 04.12.2023, nga z. I. 

Xh. Kryetar i Bashkisë dhe Njsia e Prokurimit znj. E. Xh. dhe znj. E. K.. 
 

Pretendimi i subjektit: Arsyetim: Nga ana e specialistit të fushës së Njësisë së Prokurimit është hartuar sasia 

e orëve të punës, mbi bazën e të cilës janë hartuar kriteret e veçantë të kualifikimit, përsa i përket kriterve të 

mësipërme që kanë të bëjnë me punëtorinë.  
NR

. Nr. An Emertimi Sasia Njesia 

OP/Njes

i 
Op/Total 

1 2.121/1 Brez b/a mbi mur guri 150 m³ 22.7 3405 

2 2.166 F V Hekur betoni periodik Ø 6 - 10 mm 20 ton 75 1500 

3 2.219 Çati vëndi e zakonshme Hd ~ 8m mbuluar tjegulla marseleze 2520 m² 2.8 7056 

4 2.212 Ulluk shkarkimi horizontal me llamarine xingat 33 cm 750 ml 1.8 1350 

5 2.64/1 Mur me tulle plota ne lartesi deri 3m me llaç perzier M 15 105 m³ 15 1575 

6 2..295 Tavan + rrjete teli + suva  1920 m² 6.5 12480 

7 2.31 Suva brenda mur tulle h~4m me krah, llaç przier M 25 3800 m² 2.75 10450 

8 2..267/b Shtres pllaka grez importi + plintuse 1850 m² 3.46 6401 

9 2.405 Pragje dritare granili lyer me boje 32 m² 3.5 112 

10 2.388 Dyer druri zemr drras, kase derrase, 1/2 xham 450 m² 2.5 1125 

11 2..395 F V Dyer duralumini 15 m² 2.5 37.5 

12 2.375/a Dritare d/alumini dyfish xham. 155 m² 2.8 434 

13 2.399 Sherbetim e bojatisje 680 m² 2.1 1428 

14 2.1 Grmim dheu themel,  12.5 m³ 4.2 52.5 

15 2.198 H/izolim me bitum +3shtresa katrama 185 m² 1.85 342.25 

16 2.117/1 Kollona b/a C16/20 - 4m 10.5 m³ 35.2 369.6 

17 2.52/2 Mur guri themel + xokol llac prz M 25 35 m³ 8.6 301 

18 2.324/a Plintuse pllaka grez t=10cm 310 ml 1.25 387.5 

19 2.426 Prishje mur tulle pa pastrim 45 m3 2.5 112.5 

20 2.262/3 Shtres betoni C 12/15 420 m3 10.6 4452 

  PUNIME ELEKTRIKE  290000 LEK  500 

  PUNIME HIDROSANITARE 410000 LEK  700 

SHUMA ORE PUNE 54571 

SHUMA ORE PUNE 12 MUAJ (240 DITE PUNE) 1920 

NR. PUNTOREVE 28.4 

NR. PUNTOREVE  30 

Qëndrimi i Audituesve të KLSH-së: Arsyetimi juaj nuk ishte dokumentuar si pjesë e doumentacionit të 

dosjes së prokurimit. Nëse ky dokumentacion do ishte pjesë e dokumenteve të dosjes së prokurimit ky fakt do 

të mjaftonte të kundërshtonte gjetjen e sipërcituar. Për sa trajtuar më sipër observacioni juaj lidhur me 

këtë çështje është i pa bazuar në prova dhe në fakte ligjore dhe si i tillë nuk merret në konsideratë në 

hartimin e Raportit Përfundimtar të Auditimit. 
 

Vlerësimi i ofertave nga Komisioni i Vlerësimit të Ofertave: 

Kanë qenë pjesëmarrës në procedurë këta ofertues me vlerat përkatëse të ofruara:  
1. OE “I.” Shpk (me Nipt J.........), me vlerë ekonomike të ofertës 18,784,737 lekë pa Tvsh. 

2. OE “Sh.” Shpk (me Nipt K.......), me vlerë ekonomike të ofertës 22,947,659 lekë pa Tvsh. 

3. OE “A.” Shpk (me Nipt J......), me vlerë ekonomike të ofertës 19,958,962 lekë pa Tvsh. 

4. OE “E.” Shpk (me Nipt K.......), nuk ka paraqitur ofertë ekonomike. 

5. OE “R.” Shpk (me Nipt J......), me vlerë ekonomike të ofertës 19,500,000 lekë pa Tvsh. 

Janë skualifikuar OE si më poshtë: 

1. OE “E.” Shpk,  
 

Titulli i gjetjes: Komisioni i Vlerësimit të Ofertave ka kualifikuar dhe ka shpallur fitues OE “I.” Shpk, 

i cili nuk i plotëson kriteret e vendosura në DT, me mangësi në dokumentacionin e paraqitur. 

Situata: 1. Për pikën 2.3.8. Operaori ekonomik të ketë në pronësi ose me qira mjete dhe makineri.  

Më datën 04.10.2021, ndërmjet OE “K. T.” Shpk, përfaqësuar nga administratori z. G. T. dhe 

OE “I.” Shpk është lidhur kontrata e qirasë për marrjen me qira: 1 Autovinç me numër shasie Ë........ 

me targë A....., 1 Kamionçinë me numër shasie Z......... me targë A........ dhe 1 Autobetoniere me numër 
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shasie 00723 me targë AIMT40. Kontrata e sipërpërmendur është nënshkruar sipas vërtetimit noterial 

me nr. 2379 Rep., datë 04.10.2021. 

-Për mjetin Autovinç me numër shasie Ë......... me targë A...... i cili i përket kontratës të 

sipërpërmendur, dokumentacioni shoqërues për këtë mjet nuk është i plotë konkretisht, certifikata për 

transport mallrash është për llogari të vet dhe jo për të tretë duke marrë në kosideratë faktin që kjo është 

kontratë qiraje dhe OE i shpallur fitues nuk e disponon vet si mjet. 

-Për mjetin Kamionçinë me numër shasie Z........ me targë A...... kapaciteti mbajtës i tij është 

0.8 ton referuar të dhënave në lejen e qarkullimit me numër serie 1323894, ndërkohë që në kriter 

kërkohet kapaciteti mbajtës nga 3.5 deri në 5 ton për secilën kamionçinë. 

-Për mjetin Kamionçinë me numër shasie Z........ me targë A....... kapaciteti mbajtës i tij është 

2.05 ton referuar të dhënave në lejen e qarkullimit me numër serie 14265520, ndërkohë që në kriter 

kërkohet kapaciteti mbajtës nga 3.5 deri në 5 ton për secilën kamionçinë. 

Mos disponimi, apo mos ngarkimi në SPE i dokumenteve, përbën shkak të ligjshëm për 

skualifikimin e OE “I.” Shpk dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga KVO dhe nuk duhet 

të ishte shpallur fitues. Gjithashtu nga titullari nuk duhet të ishte miratuar shpallja fitues e OE “I.” Shpk, 

duhet të vazhdonte vlerësimi i OE/BOE të kualifikuar. Sa më sipër KVO nuk ka vepruar në përputhje 

me kërkesat dhe përcaktimet e Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, “Për prokurimin publik” i ndryshuar, 

neni 3, “Parimet të përgjithshme”, neni 98 “Anulimi i një procedure prokurimi” si dhe VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi dhe vlerësimi i 

ofertave” pika 2, neni 67 “Klasifikimi i ofertave” pika 2, neni 83 “Njoftimi i fituesit” dhe Ligjin nr. 

8308, datë 18.03.1998, “Për transportet rrugore” i ndryshuar, Kapitulli III “Transporti i mallrave me 

qira dhe për të tretë”, neni 41. 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Mos vlerësimi i OE/BOE të kualifikuar, anulimi i procedurës dhe shpallja fitues e OE 

“I.” Shpk, i cili nuk i plotëson kriteret e DT ka shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e fondeve publike, 

në vlerën 18,784,737 lekë pa Tvsh.  

Shkaku: Mos zbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe për vlerësimin e ofertave. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore e nënligjore të LPP. Duke shpallur 

fitues OE “I.” Shpk, i cili nuk plotëson kriteret e DT, është shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e 

fondeve publike, në vlerën 18,784,737 lekë pa Tvsh. 
 

Konkluzioni: Procedura paraqitet me probleme në aplikimin e kritereve, ku evidentohet kritere jo në 

përputhjen me procedurën dhe tipologjinë e saj, veprime të cilat direkt ose indirekt kanë penguar 

pjesëmarrjen e OE në procedure. Shpallja fitues e OE “I.” Shpk, nuk është në kushtet e plotësimit të të 

gjitha kritereve të DT. Sa më sipër veprimet janë në kundështim të dispozitave të LPP, ku KVO duhet 

të anulonte procedurën dhe të zhvillonte procedurë tjetër me kushte më favorizuese, për një përdorim 

më efektin të fondit për vlerën 18,784,737 lekë. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë 

Pogradec, znj. K. G. me detyrë Sekretar i Përgjithshëm në cilësinë e personit të autorizuar, z. J. S., znj. 

E. K., znj. E. Xh. në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit dhe z. P. Z.  znj. V. B. dhe z. D. T. 

në cilësinë e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave. 

 

2. Procedura e prokurimit me objekt “Rehabilitim i bllokut të banimit pranë rrugës Abdyl 

Frashëri”. 
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Rehabilitimi i bllokut të banimit pranë rrugës Abdyl Frashëri”. Viti 2021 

 

1. Urdhër prokurimi nr. 11, datë 

11.02.2021. 
3. Njësia e Prokurimit  
Urdhri nr. 744/2 prot., datë 11.02.2021.  

1. N. T. (Ekonomist) 

2. E. V. (Jurist) 

3. M. K. (Inxhiner Ndërtimi) 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

Urdhri nr. 744/4 prot., datë 11.02.2021. 

1. P. Z. (Kryetar) 

2. V. B. (Anëtar) 

3. E. B. (Anëtar) 

2. Lloji i Procedurës së 

Prokurimit: “Procedurë e hapur”-

punë-elektronike” 

5. Fondi Limit: 

15,518,333 lekë pa Tvsh  

6. Oferta fituese: “V. K.”shpk me vlerë 

15,417,300 pa Tvsh. 
7. Diferenca me fondin limit: 

 101,033 lekë 

8. Data e hapjes së tenderit: 

26.04.2021 
9. Burimi i financimit: 

Buxheti i Shtetit me VKB nr. 144, datë 

24.12.2020. 

10. Operatorë Ekonomike 

pjesëmarrës: 

OE të Kualifikuar: 
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“V. K.” Shpk 

OE të s’kualifikuar : 

“I.” Shpk 

“E.” Shpk 

11. Ankimime AK- Ka 12. Përgjigje Ankesës nga AK: 

Ankesa ka marr përgjigje me shkresën nr. 2226/3 

prot., datë 24.05.2021, “I.” Shpk 

13. Përgjigje KPP  

Nuk ka 

14. Lidhja e kontratës: 

Nr. 744/10 prot., datë 16.06.2021 
15. Vlera e kontratës (me Tvsh): 

18,500,760 lekë 

 

 

Hartimi i specifikimeve teknike dhe përllogaritja e fondit limit: 

Nga grupi i punës i përbërë nga inxhinier znj. M. K., urbanist z. E. P., arkitekt znj. V. G. dhe arkitekt 

z. M. T. është hartuar projekti për objektin: “Rehabilitim i bllokut të banimit pranë rrugës Abdyl 

Frashëri” i cili është miratuar nga z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë.  

Hartimi i kritereve të DT: 

Në zbatim të Urdhrit nr. 81, datë 10.02.2021, të z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë në cilësinë e  titullarit të 

AK, grupi i punës i përbërë nga nga znj. M. K., z. E. P. dhe znj. V. G. më datën 18.02.2021, ka mbajtur 

procesverbalin mbi hartimin e kritereve të veçanta të pranimit, lidhur me kapacitetin teknik për 

procedurën e prokurimit.  

Ndryshime në DT (shtojca): 

Më datë 13.04.2021, nga asistenca që APP i jep AK në lidhje me procedurat e prokurimit të shpallura 

në SPE, në adresën elektronike të Bashkisë Pogradec, rezulton se: për procedurën e me REF-90514-

03-18-2021, me objekt: “Rehabilitim i bllokut të banimit pranë rrugës Abdyl Frashëri”, me fond limit 

15,518,333 lekë pa Tvsh, ka sygjeruar disa kritere të DT që nuk janë në përputhje me natyrën dhe 

përmasat e kontratës. 

 

Titulli i gjetjes: Në lidhje me kriteret e vendosura, janë konstatuar kritere jo në përputhje me natyrën 

e kontratës dhe vlerën e kontratës. AK në hartimin e DT, kriteret nuk janë përpjesëtim dhe të lidhura 

ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në 

përputhje me procedurën e zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e 

OE në procedurë ose çojnë në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.  

Situata: 1. Në pikën 2.3.3/a. Licenca lidhur me ekzekutimin e punimeve: 

Licensë për zbatim punimesh pikat NP. 5, Klasifikimi “A” 

Licensë për zbatim punimesh pikat NP. 12, Klasifikimi “A” 

Në lidhje me këtë kriter duke marrë shkas nga punimet e përfshira në preventiv dhe objektin e 

prokurimit konstatohet se, zërat e kërkuar nuk parashikojnë llojet e përfshira në përkufizimin e 

kategorive të mëposhtëme, të parashikuara në VKM nr. 42, datë 16.01.2018, “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi” konkretisht: 

2. Në pikën 2.3.5. Pjesë e stafit të shoqërisë dhe të figurojë në licensën e kompanisë: 

Inxhinier Mjedisi  1 (një) 

Inxhinier Mekanik  1 (një) 

Ekspertizat profesionale e Inxhinierit të Mjedisi është ezauruar në procesin e studimit dhe 

projektimit, nëpërmjet hartimit të preventivit, specifikimeve teknike, projektit, relacioneve teknike 

respektive dhe raportit të vlerësimit të ndikimit në mjedis. 

Në lidhje me kërkesën për Inxhinier Mjedisi dhe Inxhinier Mekanik, duke marrë shkas nga 

tipologjia e punimeve konkrete që do të realizohen (të përfshira në preventivin e punimeve), nuk është 

parashikuar asnjë punim apo veprimtari konkrete për zbatimin e të cilës do të ishte e nevojshme 

ekspertiza profesionale e inxhinierëve në fjalë.  

Ky kriter nuk është i nevojshëm për zbatimin e kontratës, për sa kohë që në preventiv nuk ka 

zëra punimesh që mbulohen nga këta inxhinier. Vendosja e këtij kriteri kufizon pjesëmarrjen e 

operatorëve ekonomikë. 

Në pikën “a”, të nenit 1, të Ligjit nr. 10440, datë 07.07.2011, “Për vlerësimin e ndikimit në 

mjedis”, qëllimi i këtij ligji është të sigurojë një nivel të lartë të mbrojtjes së mjedisit, përmes 

parandalimit, minimizimit dhe kompensimit të dëmeve në mjedis, nga projektet të propozuara që 

përpara miratimit të tyre për zhvillim, për rrjedhim shërbimet e ekspertizës në fjalë janë realizuar në 

fazën e studimit dhe projektimit të objekteve ndërtimore; 
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Testimi i formacionit të tokës konsiderohet i realizuar përpara realizimit të projektit, pasi në 

projekt janë përllogaritur zërat dhe sasia e shtresave të domosdoshme për realizimin e punimeve në 

objekt. 

Referuar Ligjit nr. 7961, datë 12.07.1995, “Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë” i 

ndryshuar, neni 21, “Formatet e kontratës së punës”. 

Kërkesa për paraqijen e kontratës individuale të punës të lidhur para noterit për punonjësit e 

kërkuar në pikën 2.3.5, është kriter kufizues për arsye se, në Ligjin nr. 7961, datë 12.07.1995, “Kodi i 

Punës i RSH” i ndryshuar, neni 21, parashikohet që kontrata individuale e punës është e vlefshme kur 

lidhet në formë të shkruar ndërmjet punëdhësit dhe punëmarrësit jo në prani të noterit. 

3. Në pikën 2.3.6. OE ofertues duhet të deklarojë me shkrim (Administratori i shoqërisë), Drejtuesin 

Teknik të punimeve në objekt i cili të jetë i përfshirë në licencën e shoqërisë dhe të deklarojë se 

ai nuk është i angazhuar në kontrata të tjera. 

Refeuar Udhëzimit nr. 2, datë 13.05.2005, “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, Kreu I 

“Sipërmarrësi i punimeve të ndërtimit”, pika 2.1, përcaktohet që: “Drejtimi teknik i punimeve në kantier 

sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga drejtuesi teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i kantierit. 

Për vepra me vlerë të plotë, të preventuar mbi 30,000,000 (tridhjetë milionë) lekë, përgjegjësi teknik i 

kantierit është rezident, me kohë pune të plotë në objekt dhe i diplomuar në inxhinieri ndërtimi”. 

4. Në pikën 2.3.7. OE për të siguruar shërbimin mjekësor në shoqëri duhet të ketë të punësuar një mjek 

të përgjithshëm ose të ketë të kontraktuar nga jashtë këtë shërbim. Në rastin kur mjeku është i punësuar 

në shoqëri, duhet të paraqesë një kontratë pune të vlefshme, licensë për ushtrimin individual të 

profesionit, diplomë. Në rastin kur mjeku është kontraktuar nga jashtë, do të paraqitet kontrata për këtë 

shërbim, licensa përkatëse, si dhe të vërtetojë pagesën e këtij shërbimi. 

Nuk ka element të kontratës që të bëjnë të jetë e nevojshme kërkesa për mjek. AK nuk mund 

të kërkojë që operatorët ekonomik ti vërtetojnë se plotësojnë çdo detyrim që ata kanë për funksionimin 

e tyre si shoqëri private. AK duhet të kërkojë vetëm plotësimin e kritereve që kanë lidhje me zbatimin 

e kontratës. Organizimi i shërbimit mjekësor nga operatorët ekonomik është një çështje që ju përket 

atyre dhe organeve të tjera kontrolluese të këtij elementi (Ispektorati i Punës etj.,) dhe jo çështje e 

verifikimit nga autoritetit kontraktor, përderisa mjeku nuk lidhet me natyrën e kontratës, që do të thotë 

me elementët e punimeve të preventivit. 

Në vendosjen e këtij kriteri nuk është të mbajtur në konsideratë VKM nr. 632, datë 15.7.2015, 

“Për disa ndryshime dhe shtesa në VKM nr. 108, datë 09.02.2011, “Për aftësitë që duhet të plotësojnë 

punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit 

në punë”, në lidhje me detyrimin e punëdhënësit për të siguruar shërbimin mjekësor në ndërmarrje 

nëpërmjet mjekut të punës, apo nëpërmjet mjekut të punës të kontraktuar nga jashtë, sipas grupeve 

përkatëse në të cilin mund të bëjnë pjesë operatorët ekonomikë pjesëmarrës, si dhe numrit respektiv të 

punonjësve për secilin grup të përcaktuar më sipër. 

Vendosja e këtij kriteri, penalizon/kufizon pjesëmarrjen e OE/BOE, që nuk janë të detyruar për 

marrjen në punë të mjekut të ndërmarrjes referuar VKM nr. 692, datë 13.12.2001, “Për masat e veçanta 

të sigurimit dhe të mbrojtjes së shëndetit në punë” i ndryshuar (pika 12/2. Për subjektet që nuk 

përfshihen në pikën 12/1 të këtij vendimi, marrja në punë e mjekut të ndërmarrjes është e detyrueshme 

për ato ndërmarrje, ku numri i të punësuarve është jo më pak se 15 punonjës). 

5. Në pikën 2.3.8. OE ofertues duhet të dëshmojë se ka pjesë të stafit të shoqërisë: 

-OE ofertues duhet të ketë të paktën një punonjës që të disponojë dëshmi trajnimi si “Përgjegjës për 

sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë” në përputhje me klauzolat e Ligjit nr. 10327, datë 

18.02.2010, “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe VKM nr. 312, datë 05.05.2010, “Për miratimin 

e rregullores”, “Për sigurinë në kantier”. Për punonjësin e shoqërisë duhet të paraqitet certifikata e 

trajnimit për “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit për punë”, e dhënë nga një organizëm 

i licensuar, shqiptar ose i huaj si dhe kontrata e punës.  

-OE ofertues duhet të ketë të paktën një punonjës që të disponojë dëshmi trajnimi si “Përgjegjës për 

dëmet në mjedis” gjatë kryerjes së veprimtarisë, në përputhje me klauzolat e Ligjit nr. 10431, datë 

09.6.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”. Për punonjësin e shoqërisë duhet të paraqitet certifikata e 

trajnimit për “Përgjegjës për dëmet në mjedis” e dhënë nga një organizëm i licensuar, shqiptar ose i 

huaj si dhe kontrata e punës. 

-OE ofertues duhet të ketë te paktën një punonjës që të disponojë dëshmi trajnimi si “Ekspert për 

dhënien e ndihmës së parë dhe ndërhyrjes ndaj emergjencave”. Për ketë duhet të paraqitet certifikata e 
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trajnimit si Ekspert për dhënien e ndihmës së parë dhe ndërhyrjes ndaj emergjencave” e dhenë nga një 

organizëm i licensuar, shqiptar ose i huaj si dhe kontrata noteriale e punës, diploma dhe librezën e 

punës. 

-OE ofertues duhet të ketë të paktën një punonjës që të disponojë dëshmi trajnimi si “Ekspert për 

parandalimin dhe mbrojtjen nga zjarri” në përputhje me pikën 4, të nenit 49, të Ligjit nr. 152/2015, “Për 

shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”, të pajisur me certifikatën përkatëse të mbrojtjes nga 

zjarri dhe shpëtimi. Për këtë duhet të paraqitet certifikata e trajnimit si “Ekspert për parandalimin dhe 

mbrojtjen nga zjarri” e dhënë nga një organizëm i licensuar, shqiptar ose i huaj si dhe kontrata noteriale 

e punës, diploma dhe librezën e punës. 

Duke qenë se nga ana e autoritetit kontraktor është parashikuar edhe kërkesa që subjekti duhet të jetë i 

pajisur me certifikatën ISO 45001-2018 (Sistemi i Menaxhimit dhe Sigurisë në Punë) ose ekuivalente 

(e vlefshme), konsiderohet e tepërt kjo kërkesë pasi certifikata në vetvete është dokumenti i njohur në 

mënyrë zyrtare në nivel ndërkombëtar dhe që përcakton kërkesat për një sistem menaxhimi të shëndetit 

dhe sigurimit në punë. Shoqëritë që pajisen më këtë certifikatë duhet të plotësojnë kriteret përkatëse të 

cilat janë konsideruar të nevojshme nga institucionet certifikuese ndaj dhe kjo certifikatë i jep garanci 

autoritetit kontraktor lidhur me aftësinë dhe kapacitetet që disponon OE për menaxhimin e shëndetit e 

sigurisë në punë, në përputhje me standardet ndërkombëtare. 

6. Në pikën 2.3.9 OE ofertues duhet të ketë pjesë të stafit të punësuar: 
-Teknik ndërtimi 1 (një) 

-Mekanik 1 (një) 

-Elektriçist 3 (tre) 

-Hidraulik 2 (dy) 

-Muratorë 3 (tre) 

-Saldator 1 (një) 

-Karpentier 1 (një) 

Në lidhje me kërkesën për disponibilitetin e punonjësve me profesion mekanik dhe saldator, 

duke marrë shkas nga tipologjia e punimeve konkrete që do të realizohen (të përfshira në preventivin e 

punimeve), nuk është parashikuar asnjë punim apo veprimtari konkrete për zbatimin e të cilës do të 

ishte e nevojshme për punonjësit në fjalë. 

7. Në pikën 2.3.12. Shoqëria duhet të paraqesë certifikatë të cilësisë së punimeve: 

ISO PAS 99:2012 (Për sistemin e integruar të menaxhimit) (ose e përditësuar) 

ISO 39001:2012 (Sistemi i menaxhimit të trafikut rrugor) 

Mbështetur në tipologjinë e kontratës që prokurohet si dhe tipologjinë e punimeve ndërtimore 

për ekzekutimin e kontratës për disponimin e certifkatave PAS 99-2012 dhe ISO 39001:2012, nuk 

përmbush përcaktimet e VKM nr. 914, datë 19.12.2014, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, neni 30, pika 2, ku përcaktohet që: “Certifikatat e kërkuara duhet të jenë në 

përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, duke respektuar edhe parimin e 

mosdiskriminimit”.  

8. Në pikën 2.3.13. Fabrika prodhimi i inerteve Pronësi, Kontrate Qiraje, Kontratë Furnizimi të jenë të 

pajisura me (Leje mjedisore, QKL Kodi III.1.B) Furnizusi të ketë status aktiv në QKB.  

9. Në pikën 2.3.14.  Fabrika prodhimi i Asfaltit Pronësi, Kontratë Qiraje, Kontratë Furnizimi të jenë të 

pajisura me (Leje mjedisore, QKL Kodi III.1.B) Furnizusi të ketë status aktiv në QKB. 

Në lidhje me kriterin e mësipërm për sa i përket rastit të operatorëve ekonomikë që disponojnë 

kontratë furnizimi me fabrikë prodhimi inertesh dhe fabrikë prodhimi asfalti konstatohet se ky kriter 

ose kërkesa për paraqitjen e Lejes Mjedisore QKL Kodi III.B.1, i përket personave të tretë konkretisht 

operatorëve ekonomikë të cilët nuk marrin pjesë në këtë procedurë prokurimi.  

10. Në pikën 2.3.16. Në përputhje me specifikimet teknike si dhe preventivit përkatës, OE duhet të 

paraqesë bashkangjitur me kontratën e furnizimit me distribuitorin/prodhuesin, katalogët/skedat 

teknike si dhe certifikatat e cilësisë të materialeve/mallrave të shoqëruara me raportet e testimit nga 

laboratorë të akredituar me ISO 17025 ose ekuivalente me qëllim përmbushjen e standarteve të kërkuara 

sipas specifikimeve teknike të mëposhtme dhe konkretisht për produktet:  

Në lidhje me kriterin për paraqitjen e raport testimit vlen të theksohet se kjo kërkesë dhe ky 

dokumentacion duhet të paraqitet nga OE përgjatë fazës së zbatimit të kontratës, për të vërtetuar që 

artikujt apo mallrat e përdorur janë në përputhje/sipas specifikimeve teknike të kërkuara nga AK.  

11. Në pikat 2.3.4.  “Dëshmi për fuqinë mesatare punëtore të operatorit ekonomik…..”, 2.3.9, “OE 

ofertues duhet të ketë pjesë të stafit të punësuar……” dhe pikën 2.3.16, “Në përputhje me specifikimet 
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teknike si dhe preventivit përkatës, OE duhet të paraqesë bashkangjitur me kontratën e 

furnizimit/porosisë, kataloget/skedat teknike dhe konkretisht…..”. 

Për sa trajtuar më sipër, kriteret 2.3.4, 2.3.16, dhe 2.3.9, nuk janë të argumentuara teknikisht dhe 

ligjërisht për asrye se, në to nuk pasqyrohet analiza e detajuar mbi kuadrimin ndërmjet grafikut të 

punimeve, normës së punës së punëtorëve, profesionit të punëtorëve dhe mjeteve apo makinerive të 

punës për të përcaktuar nevojat reale për numrin/kapacitetin e fuqisë punëtore dhe mjeteve/makinerive 

të punës.  

Ndikimi/Efekti: Kufizimi i pjesëmarrjes së OE në procedurën e prokurimit publik, duke ngushtuar 

konkurencën, duke penguar pjesëmarrjen në prokurimi të kandidatëve ose ofertues që kanë kapacitetet 

juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën.  

Shkaku: Aplikimi i kritereve në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: AK Bashkia Pogradec, Njësia e Prokurimit, të marrin masa që. në hartimin e DT, të 

shmang aplikimin e kritereve që nuk janë përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë ose çojnë 

në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.  
 

Konkluzion: Në aplikimin e kritereve janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e zhvillimit të 

procedurës dhe në kundërshtim me përcaktimet e Ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar, neni 1, pika 2, gërma (c, ç, d), neni 2 gërma (a, b, c), neni 20, neni 23 dhe neni 46, 

pikat 1-3, dhe VKM nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar, neni 26, “Kontratat për punë publike”, pika 5, ku përcaktohet që: “Kërkesat e veçanta të 

kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike në përputhje me nenin 46 të LPP. Kriteret 

duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. 

Në çdo rast, AK duhet të përcaktojë dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë 

për përmbushjen e këtyre kritereve.  
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: nga z. N. T., z. E. V. dhe 

znj. M. K. në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit dhe z. E. P., znj. V. G. në cilësinë e anëtarëve 

të NJHDT. 
 

Vlerësimi i ofertave nga Komisioni i Vlerësimit të Ofertave: 

Kanë qenë pjesëmarrës në procedurë këta ofertues me vlerat përkatëse të ofruara:  

1. OE “I.” Shpk (me Nipt J......., me vlerë ekonomike të ofertës 9,142,902.6 lekë pa Tvsh. 

2. OE “E.” Shpk (me Nipt K............) me vlerë ekonomike sipas formularit të ofertës 16,569,160 

lekë pa Tvsh. 

3. OE “V. K.” Shpk me (Nipt K.........) me vlerë ekonomike të ofertës 15,417,300 lekë pa Tvsh. 

Janë skualifikuar OE si më poshtë: 

1. OE “I.” Shpk,  

2. OE “E.” Shpk,  
Më datë 08.06.2021, nga KVO është mbajtur Raporti Përmbledhës drejtuar titullarit të autoritetit 

kontraktor. Më datë 08.06.2021, znj. K. G. me detyrë Sekretar i Përgjithshëm në cilësinë e personit të 

autorizuar, ka miratuar Raportin Përmbledhës. 
 

Titulli i gjetjes: Komisioni i Vlerësimit të Ofertave ka kualifikuar dhe ka shpallur fitues OE “V. K.” 

Shpk, i cili nuk i plotëson kriteret e vendosura në DT, si dhe me mangësi në dokumentacionin e 

paraqitur. 

Situata: 1. Për pikën nr. 2.3.16. Në përputhje me specifikimet teknike si dhe preventivit përkatës, OE 

duhet të paraqesë bashkangjitur me kontratën e furnizimit me distribuitorin/prodhuesin, 

katalogët/skedat teknike si dhe certifikatat e cilësisë të materialeve/mallrave të shoqëruara me raportet 

e testimit nga laboratorë të akredituar me ISO 17025 ose ekuivalente me qëllim përmbushjen e 

standarteve të kërkuara sipas specifikimeve teknike të mëposhtme dhe konkretisht për produktet: 

-Bojë Bikomponente Spray certifikim ku të vërtetohet se produkti përmbush specifikimet teknike në 

përputhje me Standardin ISO SSH: EN 12802. 
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-Bojë Bikomponente Paste certifikim ku të vërtetohet se produkti përmbush specifikimet teknike në 

përputhje me Standardin ISO SSH: EN 12802. 

Ndërkohë produktet e tjera hiqen nga kërkesa për kualifikim dhe bëhen pjesë përbërëse e specifikimeve 

teknike dhe do kërkohen nga operatori fitues në momentin e zbatimit të kontratës.  

Disponimi ose mundësia e sigurt e disponimit në paisjet/kapacitetet e mëposhtme teknike, që nevojiten 

për ekzekutimin e kontratës:  

Më datën 20.04.2021, ndërmjet Shoqërisë B. Shpk përfaqësuar nga Administratori znj. D. A. 

dhe OE “V. K.” Shpk është lidhur kontrata e qirasë për marrjen me qira: 1 Autobitumartiçe me numër 

shasie 3...... me targë B....... Kontrata e sipërpërmendur është nënshkruar sipas vërtetimit noterial me 

nr. 3391 Rep., datë 20.04.2021. 

-Për mjetin Autobitumartiçe me numër shasie 3...... me targë B...... dokumentacioni shoqërues 

për këtë mjet nuk është i plotë konkretisht, certifikata për transport mallrash është për llogari të vet dhe 

jo për të tretë duke marrë në kosideratë faktin që kjo është kontratë qiraje dhe OE i shpallur fitues nuk 

e disponon vet si mjet. 

Më datën 07.12.2020, ndërmjet OE “D.” Shpk, përfaqësuar nga Administratori z. L. M. dhe 

OE “V. K.” Shpk është lidhur kontrata e qirasë për marrjen me qira: 1 Kamion me numër shasie Ë........ 

me targë A.......... 1 Kamionçinë me numër shasi Ë......... me targë A........, 1 Kamion me numër shasie 

Ë......... me targë A...... dhe 1 Mjet Gjysëm Rimorkio me numër shasie V.......... me targë A....... Kontrata 

e sipërpërmendur është nënshkruar sipas vërtetimit noterial me nr. 2021 Rep., datë 07.12.2020. 

-Për mjetin Kamionçinë me numër shasie Ë.......... me targë A....... kapaciteti mbajtës i tij është 

1.1 ton referuar të dhënave në lejen e qarkullimit me numër serie 0........, ndërkohë që në kriter kërkohet 

kapaciteti mbajtës nga 3.5 deri në 7 ton për këtë mjet si dhe në licensën e paraqitur për transport 

mallrash për të tretë dhe me qira nuk përcaktohet për cilin mjet i përket kjo licensë. 

-Për mjetin Kamion me numër shasie Ë.......... me targë A....... dokumentacioni shoqërues për 

këtë mjet nuk është i plotë konkretisht, polica e sigurimit (siguracioni i mjetit) i përket periudhës nga 

data 10.12.2019, deri më 09.12.2020, pra i ka mbaruar afati dhe nuk është e vlefshme si dhe nuk 

disponon certifikatën për transport mallrash. 

Mos disponimi, apo mos ngarkimi në SPE i dokumenteve, përbën shkak të ligjshëm për 

skualifikimin e OE “V. K.” Shpk dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga KVO dhe nuk 

duhet të ishte shpallur fitues. Gjithashtu nga titullari nuk duhet të ishte miratuar shpallja fitues e OE 

“V. K.” Shpk. Sa më sipër KVO nuk ka vepruar në përputhje me kërkesat dhe përcaktimet e Ligjit nr. 

9643, datë 20.11.2006, “Për prokurimin publik” i ndryshuar, neni 53, “Shqyrtimi i ofertave”, pika 5, 

ku përcaktohet që: “AK nuk e pranon një ofertë kur oferta e tij nuk përputhet me specifikimet e 

përcaktuara në dokumentet e tenderit” dhe Ligjin nr. 8308, datë 18.03.1998, “Për transportet rrugore” 

i ndryshuar, Kapitulli III “Transporti i mallrave me qira dhe për të tretë”, neni 41. 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Mos anulimi i procedurës dhe shpallja fitues e OE “V. K.” Shpk, i cili nuk i plotëson 

kriteret e DT ka shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e fondeve publike, në vlerën 15,417,300 lekë pa 

Tvsh.  
Shkaku: Mos zbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe për vlerësimin e ofertave. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore e nënligjore të LPP. Duke 

shpallur fitues OE “V. K.” Shpk, i cili nuk plotëson kriteret e DT dhe nga lidhja e kontratës 

me një OE që nuk plotëson DT, në papajtueshmëri me legjislacionin e PP është shkaktuar 

paligjshmëri në përdorimin e fondeve publike, në vlerën 15,417,300 lekë pa Tvsh. 
 

Konkluzioni: Procedura paraqitet me probleme në aplikimin e kritereve, ku evidentohet kritere jo në 

përputhjen me procedurën dhe tipologjinë e saj, veprime të cilat direkt ose indirekt kanë penguar 

pjesëmarrjen në procedurë të OE. Shpallja fitues e OE “V. K.” Shpk, nuk është në kushtet e plotësimit 

të të gjitha kritereve të DT. Veprimet e mësipërme janë në kundështim të dispozitave të LPP, ku KVO 

duhet të anulonte procedurën dhe të zhvillonte procedurë tjetër me kushte më favorizuese, për një 

përdorim më efektin të fondit për vlerën 15,417,300 lekë. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë 

Pogradec, znj. K. G. me detyrë Sekretar i Përgjithshëm në cilësinë e personit të autorizuar, z. N. T., z. 
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E. V., znj. M. K. në cilësinë e anëtarëve të njësisë së prokurimit z. P. Z., znj. V. B., z. E. B. në cilësinë 

e komisionit të vlerësimit të ofertave. 
 

3. Procedura e prokurimit me objekt “Rehabilitim i shesheve në dy krahët e unazës (Pranë Sot 7)”. 
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Rehabilitimi i shesheve në dy krahët e unazës (pranë Sot 7)”. 

 

1. Urdhër prokurimi nr. 09, datë 

16.02.2021. 

3. Njësia e Prokurimit  

Urdhri nr. 744/2 prot., datë 11.02.2021.  

1. N. T.  (Ekonomist ) 

2. E. V. (Jurist) 

3. V. Ç. (Inxhinier) 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

Urdhri nr. 766/5 prot., datë 03.03.2021. 

1. F. H. ( Kryetar) 

2. M. K. (Anëtar) 

3. N. Ç. (Anëtar) 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit: 

“Kërkesë për propozim” punë 

elektronike 

5. Fondi Limit: 

9,775,000 lekë pa Tvsh 

6. Oferta fituese: OE “E.” Shpk me vlerë 

5,922,245 lekë pa Tvsh  

7. Diferenca me fondin limit: 

 3,852,755 lekë 

8. Data e hapjes së tenderit: 

 30.03.2021 

9. Burimi i financimit: 

Buxheti i Shtetit  me VKB nr. 144, datë 

24.12.2020. 

10.Operatorë Ekonomike pjesëmarrës: 

OE të Kualifikuar 

OE “2.......” Shpk 

OE “E..” Shpk 

OE të s’kualifikuar 

OE “A.” Shpk 

OE “E.” Shpk 

OE “I.” Shpk  

OE “K.....” Shpk 

OE “N.” Shpk 

OE “R.” Shpk  

OE “S.” Shpk 

OE “Sh. C.” Shpk 

11. Ankimime AK- KA 12. Përgjigje Ankesës nga AK: 

Ankesa ka marr përgjigje me shkresën nr. 

1158/3 prot., datë 12.03.2021, drejtuar OE 

“2........” Shpk 

13. Përgjigje KPP, NUK KA 

14. Lidhja e kontratës: 

Nr. 766/15 prot., datë 14.06.2021 

15. Vlera e kontratës (me TVSH):  

7,106,694 lekë 

 

Hartimi i specifikimeve teknike dhe përllogaritja e fondit limit: Nga grupi i punës i përbërë nga 

inxhinier znj. V. Ç., inxhinier z. E. B. dhe arkitekt z. M. T. është hartuar projekti për objektin: 

“Rehabilitimi i shesheve në dy krahët e unazës (pranë Sot 7)” i cili është miratuar nga z. I. Xh. Kryetar 

i Bashkisë.  
 

Titulli i gjetjes: Mbi përzgjedhjen e operatorëve ekonomik që u është dërguar ftesë për pjesëmarrje në 

procedurën e prokurimit. 

Situata: Referuar procedurës së aplikuar “Kërkesë për propozim”, NJP ka mbajtur proceserbalin për 

përzgjedhjen e OE të cilëve është drejtuar me ftesë për ofertë si më poshtë: 

 OE “A.” Shpk; 

 OE “S.” Shpk; 

 OE “P.” Shpk; 

 OE “E. C.” Shpk; 

 OE “V. H.” Shpk 

Referuar procesverbalit të datës 03.03.2021, i hartuar nga NjP si dhe dokumentacionit të kësaj dosje 

konstatohet se nga NjP pavarësisht publikimit të njoftimit të kontratës ka njoftuar pesë OE por nuk ka 

argumentuar dhe dokumentuar përzgjedhjen e OE që do të ftojë në zhvillimin e kësaj procedure. 

Veprime këto në kundërshtim me VKM nr. 914, datë 29.12.2014, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, neni 39, pika 1 dhe pika 4.  

Kriteri: VKM nr. 914, datë 29.12.2014, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, 

neni 39, pika 1 dhe pika 4. 

Shkaku: NjP nuk ka argumentuar dhe dokumentuar përzgjedhjen e operatorëve ekonomikë që do të 

ftojë në zhvillimin e kësaj procedure, veprim që nuk është në përputhje me rregullat e prokurimit publik 

dhe ngarkon me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë Pogradec në cilësinë e Titullarit të AK dhe z. 

N. T., z. E. V. dhe znj. V. Ç. në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit. 

Ndikimi/Efekti: Në procedurën e prokurimit “Kërkesë për propozim”, autoriteti kontraktor nuk ka 

zbatuar kuadrin ligjor në argumentimin dhe nuk dokumentuar përzgjedhjen e operatorëve ekonomikë 

që u ka dërguar ftesë për pjesëmarrje në procedurën e prokurimit. 

Rëndësia: E lartë. 
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Rekomandimi: AK në hartimin në procedura e prokurimit “Kërkesë për propozim”, duhet të të 

argumentojë dhe të dokumentojë përzgjedhjen e operatorëve ekonomikë që do të ftojë për 

pjesëmmarrje.  
 

Hartimi i kritereve të DT: Më datë 03.03.2021, nga NjP është mbajtur procesverbali për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim në të cilën janë 

miratuar dokumentet e tenderit. 

Ndryshime në DT (shtojca): Më datë 09.03.2021, nga asistenca që APP i jep AK në lidhje me 

procedurat e prokurimit të shpallura në SPE, në adresën elektronike të Bashkisë Pogradec, rezulton se: 

për procedurën e me REF-88969-03-03-2021, me objekt: “Rehabilitimi i shesheve në dy krahët e 

unazës (pranë Sot 7)”, me fond limit 9,775,000 lekë pa Tvsh, ka sygjeruar disa kritere të DT që nuk 

janë në përputhje me natyrën dhe përmasat e kontratës. 
 

Titulli i gjetjes: Kriteret e vendosura, janë jo në përputhje me natyrën e kontratës dhe vlerën e saj. AK 

në hartimin e DT, ka vendosur kritere që nuk janë përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë 

zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me 

procedurën e zhvilluar. Këto veprime direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë ose 

çojnë në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.  

Situata: 1. Në pikën 2.3.2. Një punësim mesatar i të paktën 30 (tridhjetë) personave, për periudhën 

Nëntor 2020-Janar 2021, të vërtetuar me; 

-Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj 

për periudhën Nëntor 2020-Janar 2021. 

-Listpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën Nëntor 

2020-Janar 2021. 
2. Në pikën 2.3.5.1. Operatori/ët ekonomikë ofertues duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë (nga 

administratori i shoqërisë) stafin teknik të shoqërisë, si më poshtë: 

 1 (një) Inxhinier Ndërtimi-si Drejtues Projekti (drejtues Teknik) 

 1 (një) Inxhinier Topograf 

 1 (një) Inxhinier Elektrik 

Për stafin e mësipërm të paraqiten: 

 Kontratë pune 

 Diploma/certifikata 

 Të figurojnë në listëpagesat për periudhën Nëntor 2020-Janar 2021. 

3. Në pikën 2.3.5.2. Operatori/ët ekonomik duhet të kenë në stafin e tyre personel të 

kualifikuar/çertifikuar, të figurojnë në listëpagesë të paktën 3 muajt e fundit Ose Me Kontratë Pune për 

mjetet me qira, si më poshtë:  

 2 Manovratorë të pajisur me DAP 

 2 Shoferë të pajisur me leje drejtimi  

Për të cilin duhet të paraqiten: 

 Kontratë individuale të punës 

 Certifikatat përkatëse 

4. Në pikën 2.3.6. Numri dhe lloji i makinerive, pajisjeve në pronësi/qira/kontratë furnizimi: 

Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën.  
Mjetet dhe numri i tyre është përcaktuar bazuar në grafikun e punimeve, preventivin dhe orët e punës 

që duhet për të përmbushur kontratën. 

Është e mjaftueshme paraqitja e deklaratës, sipas shtojcës nr. 10, dhe dokumentacioni si më poshtë: 

 Për mjetet me rrota që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që vërteton 

regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit (të 

vlefshme), foto. 

 Për mjetet e siguruara me qira, dokumenti që vërteton regjistrimin e tij (leje qarkullimi), foto, plus 

certifikatën e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit, (të vlefshme) duhet të shoqerohet me kontratën 

përkatëse të qirasë/furnizimit, e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt i 

këtij prokurimi. Në rastin e mjeteve të tjera duhet të jenë aktet e çdoganimit ose faturat tatimore të 

blerjes. 
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 Për mjetet dhe pajisjet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat që 

vërtetojnë pronësinë e tyre, apo marrjen me qira te tij dhe foto. 

 AK rezervon të drejtën të verifikojë dhe kontrollojë në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës 

mjetet e pajisjet teknike të deklaruara sipas shtojcës nr. 10. (Deklaratë nga administratori i shoqërisë 

ofertuese).  

 Operatori/et ekonomik ofertues duhet të deklarojë që të gjitha mjetet dhe pajisjet e përshkruara në 

pikën 2.3.6 të Kapcitetit Teknik do të jenë të angazhuara vetëm në këtë kontratë. AK gëzon të 

drejtën të verifikojë dhe kontrollojë disponueshmërinë e këtyre mjeteve si gjatë vlerësimit të 

ofertave ashtu edhe gjatë zbatimit të kontratës. 

 Operatori/ët ekonomik ofertues duhet të deklarojë se të gjitha mjetet do ti paraqesë pranë Bashkisë 

Pogradec në datën që do të përcaktohet nga AK sipas Njoftimit që do ju bëhet operatorëve 

ekonomikë në SPE. 

Për sa trajtuar më sipër, kriteret 2.3.2, 2.3.5.1, 2.3.5.2 dhe 2.3.6, nuk janë të argumentuara 

teknikisht dhe ligjërisht për asrye se, në to nuk pasqyrohet analiza e detajuar mbi kuadrimin ndërmjet 

grafikut të punimeve, normës së punës së punëtorëve, profesionit të punëtorëve dhe mjeteve apo 

makinerive të punës për të përcaktuar nevojat reale për numrin/kapacitetin e fuqisë punëtore dhe 

mjeteve/makinerive të punës.  

Mos argumentimi i kritereve të përmendura më sipër është veprim në kundërshtim me Ligjin nr. 9643, 

datë 20.11.2006, “Për prokurimin publik” i ndryshuar, neni 46, pika 1 dhe VKM nr. 914, datë 

29.12.2014, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, neni 26, pika 5. 

5. Në pikën 2.3.5.1. Operatori/et ekonomikë ofertues duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë (nga 

administratori i shoqërisë) stafin teknik të shoqërisë, si më poshtë: 

 1 (një) Inxhinier Ndërtimi-si Drejtues Projekti (drejtues Teknik) 

Refeuar Udhëzimit nr. 2, datë 13.05.2005, “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, Kreu I 

“Sipërmarrësi i punimeve të ndërtimit”, pika 2.1, përcaktohet që: “Drejtimi teknik i punimeve në kantier 

sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga drejtuesi teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i kantierit. 

Për vepra me vlerë të plotë, të preventuar mbi 30,000,000 (tridhjetë milionë) lekë, përgjegjësi teknik i 

kantierit është rezident, me kohë pune të plotë në objekt dhe i diplomuar në inxhinieri ndërtimi”. 

Për sa trajtuar më sipër, kriteri i vendosur nuk është në përputhje me natyrën dhe volumin e 

objektit që prokurohen, nuk kanë nxitur konkurrencë dhe krijon mundësi për të favorizuar operatorë 

ekonomikë të caktuar. 

Ndikimi/Efekti: Kufizimi i pjesëmarrjes së OE në procedurën e prokurimit publik, duke ngushtuar 

konkurencën, duke penguar pjesëmarrjen në prokurimi të kandidatëve ose ofertues që kanë kapacitetet 

juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën.  

Shkaku: Aplikimi i kritereve në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: AK Bashkia Pogradec, Njësia e Prokurimit, të marrin masa që në hartimin e DT, të 

shmangin aplikimin e kritereve që nuk janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar. 
 

Konkluzion: Në aplikimin e kritereve janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e zhvillimit të 

procedurës dhe në kundërshtim me përcaktimet e Ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar, neni 1, pika 2, gërma (c, ç, d), neni 2 gërma (a, b, c), neni 20, neni 23 dhe neni 46, 

pikat 1-3, dhe VKM nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar, neni 26, “Kontratat për punë publike”, pika 5, ku përcaktohet që: “Kërkesat e veçanta të 

kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike në përputhje me nenin 46 të LPP. Kriteret 

duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. 

Në çdo rast, AK duhet të përcaktojë dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë 

për përmbushjen e këtyre kritereve.  
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. N. T., z. E. V. dhe znj. 

V. Ç. në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit dhe z. E. B., z. M. T. në cilësinë e anëtarëve të 

NJHDT. 
 



93 
 

Vlerësimi i ofertave nga Komisioni i Vlerësimit të Ofertave: 

Kanë qenë pjesëmarrës në procedurë këta ofertues me vlerat përkatëse të ofruara:  

1. OE “2.” Shpk (me Nipt L........), me vlerë ekonomike të ofertës 6,427,153 lekë pa Tvsh. 

2. OE “A.” Shpk (me Nipt J..........), me vlerë ekonomike të ofertës 6,903,201 lekë pa Tvsh. 

3. OE “E.” Shpk (me Nipt K.........), me vlerë ekonomike të ofertës 8,688,220.28 lekë pa Tvsh. 

4. OE “E.” Shpk (me Nipt K...........), me vlerë ekonomike të ofertës 5,922,245 lekë pa Tvsh. 

5. OE “I.” Shpk (me Nipt J......), me vlerë ekonomike të ofertës 7,907,407 lekë pa Tvsh. 

6. OE “K.” Shpk (me Nipt L.......), me vlerë ekonomike të ofertës 6,994,691 lekë pa Tvsh. 

7. OE “N.” Shpk (me Nipt J.......), me vlerë ekonomike të ofertës 6,656,828.30 lekë pa Tvsh. 

8. OE “R.” Shpk (me Nipt J..........), me vlerë ekonomike të ofertës 7,192,412 lekë pa Tvsh. 

9. OE “S.” Shpk (me Nipt K......), me vlerë ekonomike të ofertës 8,999,999 lekë pa Tvsh. 

10. OE “Sh. C.” Shpk me Nipt L........ me vlerë ekonomike të ofertës 7,674,802 lekë pa Tvsh. 

Janë skualifikuar OE si më poshtë: 

1. OE “A.” Shpk,  

2. OE “E.” Shpk,  

3. OE “I.” Shpk  

4. OE “K....” Shpk,  

5. OE “N.” Shpk,  

6. OE “R.” Shpk,  

7. OE “S.” Shpk,  

8. OE “Sh.C.” Shpk,  

Me shkresën nr. 766/13 prot., datë 10.05.2021, është mbajtur formulari i njoftimit të fituesit si oferta 

më e sukseshme e OE “E.” Shpk. Më datën 14.05.2021, nga KVO është mbajtur procesverbali mbi 

shqyrtimin e dokumentacionit original të OE “E.” Shpk. 
 

Titulli i gjetjes: Komisioni i Vlerësimit të Ofertave ka kualifikuar dhe ka shpallur fitues OE “E.” Shpk, 

i cili nuk i plotëson kriteret e vendosura në DT, si dhe ka mangësi në dokumentacionin e paraqitur. 

Situata: 1. Në pikën 2.3.6. Numri dhe lloji i makinerive, pajisjeve në pronësi/qira/kontratë furnizimi: 

Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Mjetet dhe nurmi i tyre është përcaktuar bazuar në grafikun e punimeve, preventivin dhe orët e punës 

që duhet për të përmbushur kontratën. 

Është e mjaftueshme paraqitja e deklaratës, sipas shtojcës nr. 10, dhe dokumentacioni si më poshtë: 

 Për mjetet me rrota që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që vërteton 

regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit (të 

vlefshme), foto. 

 Për mjetet e siguruara me qira, dokumenti që vërteton regjistrimin e tij (leje qarkullimi), foto, plus 

certifikatën e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit, (të vlefshme) duhet të shoqerohet me kontratën 

përkatëse të qirasë/furnizimit, e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt i 

këtij prokurimi. Në rastin e mjeteve të tjera duhet të jenë aktet e çdoganimit ose faturat tatimore të 

blerjes. 

 Për mjetet dhe pajisjet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat që 

vërtetojnë pronësinë e tyre, apo marrjen me qira te tij dhe foto. 

 AK rezervon të drejtën të verifikojë dhe kontrollojë në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës 

mjetet e pajisjet teknike të deklaruara sipas shtojcës nr. 10. (Deklaratë nga administratori i shoqërisë 

ofertuese).  

 Operatori/et ekonomik ofertues duhet të deklarojë që të gjitha mjetet dhe pajisjet e përshkruara në 

pikën 2.3.6 të Kapcitetit Teknik do të jenë të angazhuara vetëm në këtë kontratë. AK gëzon të 

drejtën të verifikojë dhe kontrolloje disponueshmërinë e këtyre mjeteve si gjatë vlerësimit të 

ofertave ashtu edhe gjatë zbatimit të kontratës. 

 Operatori/et ekonomik ofertues duhet të deklarojë se të gjitha mjetet do ti paraqesë pranë Bashkisë 

Pogradec në datën që do të përcaktohet nga AK sipas Njoftimit që do ju bëhet operatorëve 

ekonomikë në SPE. 
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AK rezervon të drejtën të verifikojë vërtetësinë e deklaratës. Në rast deklarimi të rremë do të veprohet 

në përputhje me nenin 13, pika 3, gërma “a” të Ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për prokurimin publik” 

i ndryshuar. 

Nga auditimi i dokumentacionit të publikuar në SPE më datë 29.03.2021, mbi disponibilitetin e mjeteve 

tё kërkuara në pikën nr. 2.3.6, konstatohet se OE “E.” Shpk nuk disponon mjetin Grejder. 

Për sa trajtuar më sipër OE “E.” Shpk, nuk plotëson të gjitha kriteret e veçanta të vendosura në 

DT dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga KVO por duhet të ishte skualifikuar. KVO 

nuk duhet ti kishte propozuar Titullarit të AK të shpallte fitues OE “E.” Shpk por anullimin e procedures 

së prokurimit publik, për arsye se asnjë nga OE nuk plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT.  

Mos disponimi, apo mos ngarkimi në SPE i dokumenteve, përbën shkak të ligjshëm për 

skualifikimin e OE “E.” Shpk dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga KVO dhe nuk duhet 

të ishte shpallur fitues. Gjithashtu nga titullari nuk duhet të ishte miratuar shpallja fitues e OE “E.” 

Shpk. Sa më sipër KVO nuk ka vepruar në përputhje me kërkesat dhe përcaktimet e Ligjit nr. 9643, 

datë 20.11.2006, “Për prokurimin publik” i ndryshuar, neni 53, “Shqyrtimi i ofertave”, pika 5, ku 

përcaktohet që: “AK nuk e pranon një ofertë kur oferta e tij nuk përputhet me specifikimet e përcaktuara 

në dokumentet e tenderit”.  

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Mos anulimi i procedurës dhe shpallja fitues e OE “E.” Shpk, i cili nuk i plotëson 

kriteret e DT ka shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e fondeve publike, në vlerën 5,922,245 lekë pa 

Tvsh.  
Shkaku: Mos zbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe për vlerësimin e ofertave. 

Rëndësia: E lartë. 
Rekomandim: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore e nënligjore të LPP. Duke shpallur fitues OE 

“E.” Shpk, i cili nuk plotëson kriteret e DT, dhe nga lidhja e kontratës me një OE që nuk plotëson DT, në 

papajtueshmëri me legjislacionin e PP është shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e fondeve publike, në vlerën 

5,922,245 lekë pa Tvsh. 

 

Konkluzioni: Procedura paraqitet me probleme në aplikimin e kritereve, ku evidentohet kritere jo në 

përputhje me procedurën dhe tipologjinë e saj, veprime të cilat direkt ose indirekt kanë penguar 

pjesëmarrjen në procedure të OE. Shpallja fitues e OE “E.” Shpk, nuk është në kushtet e plotësimit të 

të gjitha kritereve të DT. Këto veprime janë në kundështim të dispozitave të LPP, ku KVO duhet të 

anulonte procedurën dhe zhvillonte procedurë tjetër me kushte më favorizuese, për një përdorim më 

efektin të fondit për vlerën 5,922,245 lekë. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë 

Pogradec, znj. K. G. me detyrë Sekretar i Përgjithshëm në cilësinë e personit të autorizuar, z. B. Ç. me 

detyrë Nënkryetar i Bashkisë në cilësinë e personit të autorizuar, z. N. T., z. E. V. dhe znj. V. Ç. në 

cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit dhe z. F. H., znj. M. K., z. N. Ç. në cilësinë e Komisionit 

të Vlerësimit të Ofertave. 
 

4. Procedura e prokurimit me objekt “Rehabilitim i rrugës së Rodokalit, Njësia Administrative 

Propisht”. 
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Rehabilitim i rrugës së Rodokalit, Njësia Administrative Propisht”. Viti 

2021. 

1. Urdhër prokurimi nr. 25, datë 

05.05.2021. 
3. Njësia e Prokurimit  

Urdhri nr. 245, datë 04.05.2021.  

1. E. V. S. (Jurist) 

2. E. K. (Jurist) 

3. E. Xh. (Inxhinier Ndërtimi) 

4. KVO:Shkresa nr. 1404/6 prot., datë 

05.05.2021. 

1. R. P. Z. (Kryetar) 

2. Dh. Gj. (Anëtar) 

3. K. H. (Anëtar) 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit: 

“Procedurë e Hapur, Punë Elektronike” 

5. Fondi Limit: 

58,333,330 lekë pa Tvsh 

6. Oferta fituese: OE “R.” Shpk 

54,104,630 lekë pa Tvsh 

7. Diferenca me fondin limit: 

4,228,700 lekë 

8. Data e hapjes së tenderit: 

01.06.2021 
9. Burimi i financimit: 

Nga tё ardhurat e veta miratuar me VKB nr. 

144, datё 24.12.2022 

10. Operatorë Ekonomike pjesëmarrës: 

OE të Kualifikuar 

-OE “R.” Shpk 

OE të s’kualifikuar 

-OE “C. R.” Shpk 

-BOE “E.” & “A. K.” Shpk 

-OE “I.” Shpk 

-OE “L. K.” Shpk 
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11. Ankimime AK 

-Ankesa nr. 2313 prot., datё 21.05.2021, 

nga OE “I.” Shpk. 

-Ankesa nr. 3175 prot., datё 08.07.2021, 

nga OE “R.” Shpk. 

-Ankesa nr. 3175/2 prot., datё 

12.07.2021, nga OE “I.” Shpk. 

12. Përgjigje Ankesës nga AK: 

Shkresa nr. 2313/1 prot., datё 24.05.2021. 

13. Përgjigje KPP 

Vendimi nr. 633/2021 

14. Lidhja e kontratës: 

Nr. 1404/26 prot., datë 14.10.2021 

15. Vlera e kontratës (me TVSH):  

64,925,556 lekë 

 

 

Hartimi i specifikimeve teknike dhe përllogaritja e fondit limit: Nga grupi i punës i përbërë nga 

inxhinier znj. V. Ç., inxhinier znj. E. Xh. dhe arkitekt z. M. T. është hartuar projekti për objektin 

“Rehabilitim i rrugës së Rodokalit, Njësia Administrative Propisht”, i cili është miratuar nga z. I. Xh. 

Kryetar i Bashkisë. Projekti është përcjellë me shkresën nr. 1404/1 prot., datë 26.03.2021, pranë 

Drejtorisë së Çështjeve Juridike dhe Njësisë së Prokurimit.  

Hartimi i kritereve të DT: Në zbatim të Urdhrit nr. 243, datë 04.05.2021, të Titullarit të AK, grupi i 

punës i përbërë nga znj. V. Ç., znj. E. Xh. dhe znj. M. T. më datën 05.05.2021, ka mbajtur 

procesverbalin mbi hartimin e kritereve të veçanta të pranimit, lidhur me kapacitetin teknik për 

procedurën e prokurimit.  

Ndryshime në DT (shtojca): 

Më datë 19.05.2021, nga asistenca që APP i jep autoriteteve kontraktore në lidhje me procedurat e 

prokurimit të shpallura në SPE, në adresën elektronike të AK Bashkia Pogradec, rezulton se: për 

procedurën e me REF-95477-05-14-2021, me objekt: “Rehabilitim i rrugës së Rrodokalit, Njësia 

Administrative Propisht”, Bashkia Pogradec me fond limit 58,333,330 lekë pa Tvsh, ka sygjeruar disa 

kritere të DT që nuk janë në përputhje me natyrën dhe përmasat e kontratës. 
 

Titulli i gjetjes: Në lidhje me kriteret e vendosura, janë konstatuar kritere jo në përputhje me natyrën 

e kontratës dhe vlerën e kontratës. AK në hartimin e DT, ka vendosur kritere që nuk janë në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të 

mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt 

pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë ose çojnë në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.   

Situata: 1. Në pikën 2.3.2. Operatorët ekonomike duhet të dëshmojnë se disponojnë licensë 

profesonale për zbatim punimesh në ndërtim si dhe për kategoritë e nevojshme për zbatimin e kontratës. 

Për këtë duhet të paraqesin licensën përkatëse të shoqërisë, bazuar në formatin e miratuar me Vendim 

të Këshillit të Ministrave nr. 42, datë 16.01.2008, “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve 

juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi” i ndryshuar. 

Liçenca e shoqërisë e vlefshme për kategoritë e mëposhtme: 

Punime të Përgjithshme Ndërtimi: 

NP 12-A Punime të inxhinierisë së mjedisit 

Në lidhje me këtë kriter duke marrë shkas nga punimet e përfshira në preventiv dhe objektin e 

prokurimit konstatohet se, zërat e kërkuar nuk parashikojnë llojet e përfshira në përkufizimin e 

kategorive të mëposhtëme, të parashikuara në VKM nr. 42, datë 16.01.2018, “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi” konkretisht: 

2. Në pikën 2.3.4. Operatori/ët ekonomike ofertues duhet të ketë në stafin e tij të shoqërisë minimumi 

inxhinierët e mëposhtëm: 

-Inxhinier Ndërtimi Profile Transport 1 (një) 

-Inxhinier Mekanik 1 (një) 

-Inxhinier Mjedisi 1 (një) 

Ekspertizat profesionale e Inxhinierit Mjedisi është ezauruar në procesin e studimit dhe 

projektimit, nëpërmjet hartimit të preventivit, specifikimeve teknike, projektit, relacioneve teknike 

respektive dhe raportit të vlerësimit të ndikimit në mjedis. 

Në lidhje me kërkesën për Inxhinierët Ndërtimi Profile Transporti (Mjafton te jete inxhinier 

ndertimi, te cilin e lejon legjislacioni qe te marre licencen profesionale per ndertimin e rrugeve), 

Mekanik dhe Mjedisi, duke marrë shkas nga tipologjia e punimeve konkrete që do të realizohen (të 
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përfshira në preventivin e punimeve), nuk është parashikuar asnjë punim apo veprimtari konkrete për 

zbatimin e të cilës do të ishte e nevojshme ekspertiza profesionale e inxhinierëve në fjalë. 

Ky kriter nuk është i domosdoshëm për zbatimin e kontratës, për sa kohë që në preventiv nuk 

ka zëra punimesh që mbulohen nga këta inxhinier. Vendosja e këtij kriteri kufizon pjesëmarrjen e 

operatorëve ekonomikë. 

Në pikën “a”, të nenit 1, të Ligjit nr. 10440, datë 07.07.2011, “Për vlerësimin e ndikimit në 

mjedis”, qëllimi i këtij ligji është të sigurojë një nivel të lartë të mbrojtjes së mjedisit, përmes 

parandalimit, minimizimit dhe kompensimit të dëmeve në mjedis, nga projektet të propozuara që 

përpara miratimit të tyre për zhvillim, për rrjedhim shërbimet e ekspertizës në fjalë janë realizuar në 

fazën e studimit dhe projektimit të objekteve ndërtimore”. 

Testimi i formacionit të tokës konsiderohet i realizuar përpara realizimit të projektit, pasi në 

projekt janë përllogaritur zërat dhe sasia e shtresave të domosdoshme për realizimin e punimeve në 

objekt. 

3. Në pikën 2.3.5. Operatori/ët ekonomikë ofertues duhet të ketë në stafin e tij të shoqërisë: 

-1 (një) nga punonjësit të jetë i pajisur me certifikatë per sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë. 

-1 (një) nga punonjësit të jetë i pajisur me certifikatë përgjegjës për dëmet në mjedis. 

-1 (një) nga punonjësit të jetë i pajisur me certifikatë për parandalimin dhe mbrojtjen nga zjarri. 

Duke qenë se nga ana e autoritetit kontraktor është parashikuar edhe kërkesa që subjekti duhet 

të jetë i pajisur me certifikatën ISO 45001-2018 (Sistemi i Menaxhimit dhe Sigurisë në Punë) ose 

ekuivalente (e vlefshme) dhe certifikatën ISO 14001 (Sistemi i menaxhimit të mjedisit) ose ekuivalente, 

konsiderohet e tepërt kjo kërkesë pasi certifikata në vetvete është dokumenti i njohur në mënyrë zyrtare 

në nivel ndërkombëtar dhe që përcakton kërkesat për një sistem menaxhimi të shëndetit dhe sigurimit 

në punë. Shoqëritë që pajisen më këtë certifikatë duhet të plotësojnë kriteret përkatëse të cilat janë 

konsideruar të nevojshme nga institucionet certifikuese ndaj dhe kjo certifikatë i jep garanci autoritetit 

kontraktor lidhur me aftësinë dhe kapacitetet që disponon OE për menaxhimin e shëndetit e sigurisë në 

punë, në përputhje me standardet ndërkombëtare. 

4. Në pikën 2.3.8. Në rast se fabrika e betonit/asfaltit nuk është në pronësi ose me qira të paraqitet një 

aktmarreveshje/kontrate furnizimi me furnizuesin ku të pasqyrohet periudha e furnizimit. Kjo 

aktmarreveshje duhet shoqëruar me dokumentat e pronësisë dhe dokumentacion që provon se fabrika 

është e pajisur me QKL. 

Në lidhje me kriterin e mësipërm për sa i përket rastit të operatorëve ekonomikë që disponojnë 

kontratë fabrikë prodhimi betoni dhe fabrikë prodhimi asfalti konstatohet se ky kriter ose kërkesa për 

paraqitjen e Lejes Mjedisore QKL, i përket personave të tretë konkretisht operatorëve ekonomikë të 

cilët nuk marrin pjesë në këtë procedurë prokurimi. 

5. Në pikën 2.3.9. Për të provuar kapacitetet teknike dhe profesionale, operatorët ekonomikë duhet të 

jenë të pajisur me licencat/lejet të lëshuara nga QKL me kod III.2.B (Grumbullim dhe transportim të 

mbetjeve) dhe III.1.B (Magazinim i mbetjeve). 

Kriteri për disponimin e licencë të lëshuar nga QKL Kodi III.2.B “Grumbullim, transportim, 

ruajtje, e mbetjeve urbane”, sjellë kufizim të panevojshëm, pasi operatorët ekonomik të cilët mund të 

disponojnë të gjitha kapacitetet dhe kualifikimet e nevojshme për zbatimin me sukses të punimeve nuk 

nevojitet kërkesa e sipërcituar. 

6. Në pikën 2.3.10. Operatori Ekonomik duhet të disponojë dhe paraqesë certifikatat të vlefshme:  

-ISO 14001 (Sistemi i menaxhimit të mjedisit) ose ekuivalent 

-PASS 99:2012 (Sistemi i menaxhimit të integruar); 

Të gjitha certifikata e mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë. Nëse ofertuesi do të paraqitet si bashkim operatorësh, certifikatat duhet të 

jenë në përputhje me punimet e marra përsipër. 

Mbështetur në tipologjinë e kontratës që prokurohet si dhe tipologjinë e punimeve ndërtimore 

për ekzekutimin e kontratës për disponimin e certifkatës PAS 99-2012, nuk përmbush përcaktimet e 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, neni 44, 

pika 3, ku përcaktohet që: “Certifikatat dhe etiketat e kërkuara duhet të jenë në përpjesëtim dhe të 

lidhura ngushtë me objektin e kontratës, si dhe çdo operator ekonomik duhet tё ketё akses nё to, duke 

respektuar edhe parimin e mosdiskriminimit”. Kriteri i vendosur nuk është në përputhje me natyrën dhe 
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volumin e objektit që prokurohen, nuk kanë nxitur konkurrencë dhe krijon mundësi për të favorizuar 

operatorë ekonomikë të caktuar. 

7. Në pikat 2.3.4. “Operatori të ketë të punësuar si drejtues teknik që do të angazhohet për realizimin 

e punimeve stafin…….”, 2.3.6, “Operatori/ët ekonomike ofertues duhet të kenë të punësuar si staf 

teknik ……” dhe 2.3.8, “Operatori ekonomik të ketë në pronësi ose me qira mjete dhe makineri……”. 

Për sa trajtuar më sipër, kriteret 2.3.4, 2.3.6, dhe 2.3.8, nuk janë të argumentuara teknikisht dhe 

ligjërisht për asrye se, në to nuk pasqyrohet analiza e detajuar mbi kuadrimin ndërmjet grafikut të 

punimeve, normës së punës së punëtorëve, profesionit të punëtorëve dhe mjeteve apo makinerive të 

punës për të përcaktuar nevojat reale për numrin/kapacitetin e fuqisë punëtore dhe mjeteve/makinerive 

të punës.  

Ndikimi/Efekti: Kufizimi i pjesëmarrjes së OE në procedurën e prokurimit publik, duke ngushtuar 

konkurencën, duke penguar pjesëmarrjen në prokurimi të kandidatëve ose ofertues që kanë kapacitetet 

juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën.  

Shkaku: Aplikimi i kritereve në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: AK Bashkia Pogradec, Njësia e Prokurimit, të marrin masa që në hartimin e DT, të 

shmangin aplikimin e kritereve që nuk janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar.  
 

Konkluzion: Në aplikimin e kritereve janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e zhvillimit të 

procedurës dhe në kundërshtim me përcaktimet e Ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar, neni 1, pika 2, gërma (c, ç, d), neni 2 gërma (a, b, c), neni 20, neni 23 dhe neni 46, 

pikat 1-3, dhe VKM nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar, neni 26, “Kontratat për punë publike”, pika 5, ku përcaktohet që: “Kërkesat e veçanta të 

kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike në përputhje me nenin 46 të LPP. Kriteret 

duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. 

Në çdo rast, autoriteti kontraktor duhet të përcaktojë dokumentet konkrete që duhet të paraqesin 

operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.  
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. E. V., znj. E. K. dhe znj. 

E. Xh. në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit dhe znj. V. Ç., znj. M. T. në cilësinë e anëtarëve 

të NJHDT. 
 

Vlerësimi i ofertave nga Komisioni i Vlerësimit të Ofertave: 

Kanë qenë pjesëmarrës në këtë procedurë këta ofertues me vlerat përkatëse të ofertuara:  

1. OE “C.” Shpk (me Nipt K......) me vlerë ekonomike sipas formularit të ofertës 32,192,003 lekë 

pa Tvsh.  

2. BOE “E.” Shpk (me Nipt K.........) & “A. K.” Shpk (me Nipt J.....) me vlerë ekonomike sipas 

formularit të ofertës 53,100,940 lekë pa Tvsh.  

3. BOE “I.” Shpk (me Nipt J........ & “S.” Shpk (me Nipt K.......) me vlerë ekonomike sipas formularit 

të ofertës 41,760,122 lekë pa Tvsh.  

4. OE “L. K.” Shpk (me Nipt K.......) me vlerë ekonomike sipas formularit të ofertës 49,555,556 lekë 

pa Tvsh.  

5. OE “R.” Shpk (me Nipt J.......) me vlerë ekonomike sipas formularit të ofertës 54,104,630 lekë pa 

Tvsh. 

Janë skualifikuar OE si më poshtë: 

1. OE “C. R.” Shpk  

2. BOE “E.” Shpk & “A. K.” Shpk  

3. OE “L. K.” Shpk  

4. OE “R.” Shpk  
 

Titulli i gjetjes: Komisioni i Vlerësimit të Ofertave ka kualifikuar dhe ka shpallur fitues OE “R.” Shpk, 

i cili nuk i plotëson kriteret e vendosura në DT, si dhe ka mangësi në dokumentacionin e paraqitur. 
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Situata: Me shkresën nr. 3175 prot., datë 08.07.2021, nga OE “R.” Shpk është paraqitur ankesa pranë 

Komisionit tё Prokurimit Publik në të cilën kërkohet që: 

-Certifikatat e paraqitura prej tij konkretisht ISO 9001:2015 dhe PASS 99:2012, janë të vlefshme, me 

pretendimin se AK ka kërkuar paraqitjen e certifikatave të vlefshme dhe jo paraqitjen e mbikëqyrjeve 

vjetore të këtyre certifikatave. 

-Gjithashtu OE “R.” Shpk ka paraqitur ankesë për mosplotësimin e dokumentacionit nga BOE “I.” 

Shpk & “S.” Shpk konkretisht mosdisponimi i Lejes së Mjedisit III.1.B (Magazinimi i mbetjeve) si dhe 

kontrata për marrjen me qira të 1 autobitumatriçe dhe kontrata për furnizimin me asfalt janë të 

pavlefshme të falcifikuara. 

Me shkresën nr. 3175/1 prot., datë 08.07.2021, të z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë është ngritur Komisioni 

i Shqyrtimit të Ankesave (KSHA) i përbërë nga z. J. S. me detyrë Nënkryetar i Bashkisë, z. N. Ç. me 

detyrë Drejtor i DMTK dhe znj. V. B. me detyrë specialiste pranë DPKZHT. 

Me shkresën nr. 3175/2 prot., datë 12.07.2021, OE “I.” Shpk ka paraqitur ankesë drejtuar Bashkisë 

Pogradec dhe KPP për dhënien e argumenteve në lidhje me ankesën nr. 3175 prot., datë 08.07.2021. 

Me shkresën nr. 3175/3 prot., datë 16.07.2021, KSHA ka marrë vendimin për pranimin pjesërisht të 

ankesës së paraqitur nga OE “R.” Shpk konkretisht duke marrë në konsideratë pretendimet e ngritura 

nga OE “R.” Shpk për vlefshmërinë e certifikatave ISO 9001:2015 dhe PASS 99:2012, si dhe ka rrëzuar 

pretendimin për pa vlefshmërinë dhe vërtetësinë e Lejes Mjedisore III.B.1, dhe kontratës për marrjen 

me qira të 1 autobitumatriçe dhe kontrata për furnizimin me asfalt tё OE “I.” Shpk. 

Me shkresën nr. 3175/4 prot., datë 19.07.2021, Bashkia Pogradec i ka kthyer përgjigje OE “R.” Shpk 

mbi vendimin e marrë nga KSHA për ankesën e paraqitur prej tij. 

Me shkresën nr. 3175/5 prot., datë 19.07.2021, Bashkia Pogradec i ka kthyer përgjigje OE “I.” Shpk 

mbi vendimin e marrë nga KSHA për ankesën e paraqitur nga OE “R.” Shpk. 

Me shkresën nr. 3175/6 prot., datë 21.07.2021, Bashkia Pogradec i ka kthyer përgjigje KPP në lidhje 

me trajnimin e ankesës së paraqitur nga OE “R.” Shpk. 

Me shkresën nr. 1404/21 prot., datë 21.07.2021, Bashkia Pogradec i ka kthyer përgjigje OE “I.” Shpk, 

në të cilën AK është në pritje të përgjigjes nga KPP. 

Me shkresën nr. 3414/1 prot., datë 22.07.2021, të z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë është marrë Vendimi nr. 

159, datë 22.07.2021, për fillimin e procedurës për shpalljen e gjendjes së vështirë financiare. 

Me shkresën nr. 1281/4 prot., datë 21.07.2021, KPP i ka kërkuar Bashkisë Pogradec informacion në 

lidhje me ankesën e paraqitur nga OE “R.” Shpk. 

Me shkresën nr. 3175/8 prot., datë 27.07.2021, Bashkia Pogradec i ka kthyer përgjigje KPP, APP dhe 

OE “R.” Shpk duke paraqitur informacion në lidhje me ankesën e sipërpërmendur si dhe u ka bërë me 

dije se kjo procedurë është pezulluar me Vendimin nr. 159, datë 22.07.2021, për arsye të gjendjes së 

vështirë financiare. 

Me shkresën nr. 1404/22 prot., datë 27.07.2021, Bashkia Pogradec ka njoftuar të gjithë OE pjesëmarrës 

në këtë procedurë për pezullimin e saj për arsye të gjendjes së vështirë financiare. 

Me Vendimin nr. 444/2021, të KPP sipas shkresës nr. 1281/9 prot., administruar në Bashkinë Pogradec 

me praktikën nr. 3175/9 prot., 06.08.2021, ka vendosur të mbyll çështjen për pjesën e ankesës së 

Pranuar pjesërisht si dhe të vazhdojë procedurën e shqyrtimit me themel për pjesën tjetër të ankesës. 

Me shkresën nr. 1281/10 prot., datë 03.09.2021, KPP është drejtuar me kërkesë Bashkisë Pogradec, 

Shoqërisë S. OE “R.” Shpk dhe OE “I.” Shpk për dhënie informacioni mbi kontratat e nënshkruara 

ndërmjet OE “I.” Shpk dhe Shoqërisë “S.” për vërtetësinë e tyre.  

Me shkresën nr. 1281/11 prot., datë 03.09.2021, KPP ka bërë me dijeni Bashkinë Pogradec, APP dhe 

OE “R.” Shpk se përgjigjja e ankesës së sipërcituar nuk mund të dal brenda afatit të caktuar për arsye 

se trajtimi i ankesës ka nevojë për ekspertizë të jashtme duke ju referuar Ligjit nr. 162/2020, datё 

23.12.2020, “Për prokurimin publik”, neni 115, pika 5. 

Me shkresën nr. 1281/14 prot., datë 15.09.2021, dhe Vendimin nr. 633/2021, KPP ka pranuar ankesën 

e OE “R.” Shpk dhe anullimin e vendimit të KVO mbi kualifikimin e BOE “I.” Shpk & “S.” Shpk duke 

e skualifikuar këtë BOE. Skualifikimi i BOE “I.” Shpk & “S.” Shpk është kryer për arsye se Leja e 

Mjedisit III.B.1, që ka dorëzuar BOE ka emërtimin “Rikuperim i mbetjeve jo të rezikshme” një 

veprimtari e ndryshme nga ajo që kërkohet ë kriteret e veçanta për kualifikim. 

Me Vendimin nr. 256, datë 22.09.2021, të z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë ka hequr pezullimin dhe 

vazhdimin e procedurës së prokurimit “Rehabilitim i rrugës së Rodokalit, Njësia Administrative 

Propisht”. 
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Më datë 27.09.2021, nga KVO është mbajtur procesi i rivlerësimit. Me shkresën nr. 3175/14 prot., datë 

28.09.2021, të z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë është drejtuar KPP për heqjen e pezullimit për vazhdimin e 

publikimit të njoftimit të fituesit në SPE. Me shkresën nr. 1281/16 prot., datë 04.10.2021, dhe Vendimin 

nr. 704/2021, KPP ka lejuar Bashkisë Pogradec për vazhdimin e mëtejshëm të hapave të procedurës së 

prokurimit. Më datën 06.10.2021, nga KVO është mbajtur Raporti Përmbledhës drejtuar Kryetarit të 

Bashkisë në cilësinë e titullarit të autoritetit kontraktor. Më datën 06.10.2021, nga Kryetari i Bashkisë 

është miratuar Raporti Përmbledhës. Me shkresën nr. 1404/24 prot., datë 08.10.2021, është mbajtur 

formulari i njoftimit të fituesit si oferta më e sukseshme e OE “R.” Shpk. Më datën 13.10.2021, nga 

KVO është mbajtur procesverbali mbi shqyrtimin e dokumentacionit orgjinal të OE “R.” Shpk. 

Për sa trajtuar më sipër, Vendimi nr. 633/2021, i KPP-së i përket kualifikimit tё OE “R.” Shpk për 

pjesën e vlefshmërinë së certifikatave ISO 9001:2012 dhe PASS 99:2012, ndërkohë që nga auditimi i 

dokumentacionit të OE “R.” Shpk të shpallur fitues janë konstatuar mangësi në plotësimin e 

kërkesave të përcaktuara në kriteret e veçanta për kualifikim si më poshtë:  

1. Në pikën nr. 2.3.8. Operatori ekonomik të ketë në pronësi ose me qira mjete dhe makineri: 

Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, kur janë në pronësi, duhet të paraqitet dokumentacioni që 

vërtetojnë pronësinë e mjetit: 

-certifikatën e pronësisë;  

-leja e qarkullimit;  

-certifikatën e kontrollit teknik;  

-siguracionin;  

-leja e transportit që lëshohet nga njësia vendore;  

Ndërsa për mjete të marra me qira krahas dokumentacionit të mësipërm, duhet të paraqitet edhe kontrata 

e qirasë e cila dhe duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të punimeve deri në 

përfundimin e plotë të punimeve. 

Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publikë, kur janë në pronësi, duhet të paraqitet kontrata e blerjes 

apo çdoganimit, fotot dhe fatura tatimore përkatëse, ndërsa për mjete të marra me qira krahas 

dokumentacionit të mësipërm, duhet të paraqitet edhe kontrata e qirasë e cila duhet të përfshijë objektin 

përkatës dhe duhet të jete e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të punimeve deri në 

përfundimin e plotë të punimeve. 

Deklaratë me shkrim nga administratori i shoqërisë mbi vendodhjen e mjeteve. 

Për fabrikën e betonit/asfaltit, në rast se është në pronësi duhet të paraqiten dokumente që vërtetojnë 

pronësinë e saj dhe Leja mjedisore lëshuar nga Qendra Kombëtare e Licencimit. 

Në rast se fabrika e betonit/asfaltit është me qira duhet të paraqitet kontrata e qirasë e shoqëruar me 

dokumente që vërtetojnë pronësinë e saj dhe Lejen mjedisore lëshuar nga Qendra Kombetare e 

Licencimit.  

Në rast se fabrika e betonit/asfaltit, nuk është në pronësi ose me qira të paraqitet një 

aktmarreveshje/kontrate furnizimi me furnizuesin ku të pasqyrohet periudha e furnizimit. Kjo 

aktmarreveshje duhet shoqëruar dhe me dokumentat e pronësisë si dhe me Lejen mjedisore lëshuar nga 

Qendra Kombëtare e Licencimit. 

Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë dhe kontrollojë në çdo kohë deri në përfundimin 

e kontratës mjetet e pajisjet teknike të deklaruara sipas shtojcës Nr. 10. (Deklaratë nga administrator i 

shoqërisë ofertuese). 

Më datën 01.06.2021, ndërmjet Shoqërisë “A.” përfaqësuar nga Administratori z. A. D. dhe 

OE “R.” Shpk është lidhur kontrata e qirasë për marrjen me qira: 1 Autobitumatriçe me numër shasie 

Y.......... me targë P........ 

-Për mjetin Autobitumatriçe me numër shasie Y........... me targë P........ dokumentacioni 

shoqërues nuk është i plotë konkretisht, mungon certifikata e kontrollit teknik si dhe certifikata për 

transport mallrash është për llogari të vet dhe jo për të tretë duke marrë në kosideratë faktin që kjo është 

kontratë qiraje dhe OE i shpallur fitues nuk e disponon vet si mjet. 

-Më datën 31.05.2021, ndërmjet Shoqërisë “Gj.” përfaqsuar nga Administratori z. F. Gj. dhe 

OE “R.” SHPK është lidhur kontrata e qirasë për marrjen me qira: 

-Për mjetin Kamion vëtëshkarkues min 25 ton me numër shasie Z............ me targë A........ 

dokumentacioni shoqërues nuk është i plotë konkretisht certifikata për transport mallrash është për 

llogari të vet dhe jo për të tretë duke marrë në kosideratë faktin që kjo është kontratë qiraje dhe OE i 

shpallur fitues nuk e disponon vet si mjet. 
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-Për mjetin Autobetoniere me numër shasie Z........... me targë T........ dokumentacioni 

shoqërues nuk është i plotë konkretisht, certifikata për transport mallrash është për llogari të vet dhe jo 

për të tretë duke marrë në kosideratë faktin që kjo është kontratë qiraje dhe OE i shpallur fitues nuk e 

disponon vet si mjet. 

-Për mjetin Rimorkiator për lëvizjen e mjeteve me numër shasie Z........... me targë A........ 

dokumentacioni shoqërues për këtë mjet nuk është i plotë konkretisht, certifikata për transport mallrash 

është për llogari të vet dhe jo për të tretë duke marrë në kosideratë faktin që kjo është kontratë qiraje 

dhe OE i shpallur fitues nuk e disponon vet si mjet. 

Më datën 07.06.2021, ndërmjet Shoqërisë “B.” përfaqësuar nga Administratori z. B. I. dhe OE 

“R.” SHPK është lidhur kontrata e qirasë për marrjen me qira: 

-Për mjetet Kamion vetëshkarkues me targë T......., A......., A....... dhe A....... dokumentacioni 

shoqërues nuk është i plotë konkretisht, certifikata për transport mallrash është për llogari të vet dhe jo 

për të tretë duke marrë në kosideratë faktin që kjo është kontratë qiraje dhe OE i shpallur fitues nuk e 

disponon vet si mjet. 

Mos disponimi, apo mos ngarkimi në SPE i dokumenteve, përbën shkak të ligjshëm për 

skualifikimin e OE “R.” Shpk dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga KVO dhe nuk 

duhet të ishte shpallur fitues. Gjithashtu nga titullari nuk duhet të ishte miratuar shpallja fitues e OE 

“R.” Shpk. Sa më sipër KVO nuk ka vepruar në përputhje me kërkesat dhe përcaktimet e Ligjit nr. 

9643, datë 20.11.2006, “Për prokurimin publik” i ndryshuar, neni 53, “Shqyrtimi i ofertave”, pika 5, 

ku përcaktohet që: “Autoriteti kontraktor nuk e pranon një ofertë kur oferta e tij nuk përputhet me 

specifikimet e përcaktuara në dokumentet e tenderit” dhe Ligjin nr. 8308, datë 18.03.1998, “Për 

transportet rrugore” i ndryshuar, Kapitulli III “Transporti i mallrave me qira dhe për të tretë”, neni 41. 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Mos anulimi i procedurës dhe shpallja fitues e OE “R.” Shpk, i cili nuk i plotëson 

kriteret e DT ka shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e fondeve publike, në vlerën 54,104,630 lekë pa 

Tvsh.  
Shkaku: Mos zbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe për vlerësimin e ofertave. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore e nënligjore të LPP. Duke shpallur 

fitues OE “R.” Shpk, i cili nuk plotëson kriteret e DT, është shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e 

fondeve publike, në vlerën 54,104,630 lekë pa Tvsh. 
 

Konkluzioni: Procedura paraqitet me probleme si në aplikimin e kritereve, ku evidentohet kritere jo 

në përputhje me procedurën dhe tipologjinë e saj, veprime të cilat direkt ose indirekt kanë penguar 

pjesëmarrjen në procedure të OE. Shpallja fitues e OE “R.” Shpk, nuk është në kushtet e plotësimit të 

të gjitha kritereve të DT. Sa më sipër veprimet janë në kundështim të dispozitave të LPP, ku KVO duhet 

të anulonte procedurën dhe të zhvillonte procedurë tjetër me kushte më favorizuese, për një përdorim 

më efektin të fondit për vlerën 54,104,630 lekë. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë 

Pogradec, znj. K. G. me detyrë Sekretar i Përgjithshëm në cilësinë e personit të autorizuar, z. E. V., znj. 

E. K., znj. E. Xh. në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit dhe z. R. P., z. Dh. Gj., z. K. H. në 

cilësinë e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave.  

Për sa më sipër për këtë pjesë është paraqitur observacion me nr. 2352/62 prot., datë 01.12.2023, nga subjekti i 

audituar Bashkia Pogradec, administruar në KLSH me praktikën nr. 522/9 prot., datë 04.12.2023, nga z. I. Xh. 

Kryetar i Bashkisë dhe Njsia e Prokurimit znj. E. Xh. dhe znj. E. K.. 
 

Pretendimi i subjektit: Arsyetim: Kriteri i mësipërm është vendosur në përputhje me nenin Në bazë të pikës 4, të 

nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 26 pika 8 gërma “a” të VKM nr. 

914 datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar ku parashikohet se: “Për të 

provuar kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti kontraktor kërkon: a) licenca profesionale të shoqërisë për 

realizimin e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore; dhe VKM nr. 538, datë 

26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet QKL dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta”. 

III.1.B (Magazinim i mbetjeve). – Referuar Ligjit nr. ligjit nr. 10 081, datë 23.2.2009 “Për licencat, autorizimet dhe 

lejet në Republikën e Shqipërisë” dhe VKM nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo 
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nëpërmjet QKL dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, Kategoria e lejeve III.1 i përket “Ndikimit 

në mjedis”. 

Licenca me kod III.2.B (Grumbullim dhe transportim të mbetjeve) - Referuar ligjit nr. 10 081, datë 23.2.2009 “Për 

licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë” dhe VKM nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet 

që trajtohen nga apo nëpërmjet QKL dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”. 

Kategoria e lejeve III.2. B specifikohet në veprimtari të tilla si grumbullim, transportim, ruajtje, riciklim, përpunim 

apo asgjësim i mbetjeve të llojeve të ndryshme. 

Në projekt-preventivin e objektit parashikohen rreth 5000 m3 gërmim, mbetjet si inerte apo materiale të ndryshme 

që do të dalin nga procesi i gërmimit për ndërtimin e seksionit kasonete të rrugës do të duhet të magazinohen dhe 

me pas të transportohen në landfillin e Maliqit, ndaj lind e nevojshme disponimi i licencave të mësipërme për 

operatorët konkurues. 

Për sa i përket lejes III 1.B (Magazinim i mbetjeve), specialist i fushës në argumentimin e tij e ka konsideruar se 

është e nevojshme dhe nuk mund të hiqet nga kjo procedurë pasi duke marrë ne konsideratë faktin se Bashkia 

Pogradec i depoziton mbetjet në Landfillin Maliq, i cili nga objekti kantier ndërtimi është në një distancë të 

konsiderueshme prej 70 km sjell të nevojshme që mbetjet e nxjerra nga procesi i gërmimit të magazinohen për 

një periudhë disa ditore deri në momentin e transportimit për në landfill. 
Qëndrimi i Audituesve të KLSH-së: Konsiderohet që të gjithë OE që ushtrojnë aktivitet në teritorrin e bashkisë 

janë të detyruar të paguajnë taksat/tarifat vendore, pra në rastin e mbetjeve urbane këtë shërbim e ofron bashkia (në 

rastin e Bashkisë Pogradec kontraktori që realizon shërbimin e pastrimit). Në rastin e inerteve për OE nevojitet vetëm 

certifikata për transport e mbetjeve. Nuk ka asnjë lidhje tekniko/ligjore, zbatimi i punimeve për prokurimin në fjalë 

me: grumbullim, magazinim, transportim, ruajtje, riciklim, përpunim apo asgjësim i mbetjeve të llojeve të ndryshme.  

 

Pretendimi i subjektit: Gjetja 2: Në pikat 2.3.4. të kapaciteti teknik në DT është kërkuar: “Operatori të ketë të 

punësuar si drejtues teknik që do të angazhohet për realizimin e punimeve stafin ...”, 2.3.6, “Operatorët ekonomikë 

ofertues duhet të kenë të punesuar si staf teknik ...” dhe 2.3.8, “Operatori ekonomik të ketë në pronësi ose me qira 

mjete dhe makineri ...”. 

Për sa trajtuar më sipër, kriteret me 2.3.4, 2.3.6, dhe 2.3.8, nuk janë të argumentuara teknikisht dhe ligjërisht për 

asrye se, në to nuk pasqyrohet analiza e detajuar mbi kuadrimin ndërmjet grafikut të punimeve, normës së punës së 

punëtorëve, profesionit të punëtorëve dhe mjeteve apo makinerive të punës për të përcaktuar nevojat reale për 

numrin/kapacitetin e fuqisë punëtore dhe mjeteve/makinerive të punës. 

Qëndrimi i Audituesve të KLSH-së: Në Projekt Raportin e Auditimit, janë evidentuar rast pas rasti kriteret e 

panevojshme dhe të pabazuara teknikisht/ligjërisht. Sa përshkruani më sipër, nuk evidentohet kush është 

kundërshtimi juaj, sa më sipër observacioni juaj lidhur me këtë çështje është i pa bazuar në prova dhe në fakte ligjore 

dhe si i tillë nuk merret në konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar të Auditimit. 

 

Pretendimi i subjektit: Arsyetim: Komisioni i Vlerësimit të Ofertave, përgjatë procesit të vlerësimit verifikon dhe 

vlerëson ofertat e dorëzuara, duke kualifikuar vetëm ato oferta, që përmbushin kërkesat për kualifikim, të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit dhe duke qenë se kjo pikë (certifikata e transportit duhet të jetë për vete dhe 

për të tretë) nuk përmendet në DT, KVO nuk e ka vlerësuar si shkak skualifikimi, por i është referuar vetëm kërkesës 

për disponimin e makinerive dhe dokumentacionit të kërkuar nga ana e Njësisë së Prokurimit,  

Konkretisht: Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumentacioni që vërteton 

regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), çertifikatën e kontrollit teknik (të vlefshme), siguracionin e mjetit (të 

vlefshme), kurse për mjetet e siguruara me qera duhet të paraqitet me kontrat përkatëse e qerasë dhe 

dokumentacionin që vërteton regjistrimin e tij (leje qarkullimi), çertifikatën e kontrollit teknik (të vlefshme), 

siguracionin e mjetit (të vlefshme).  

Pra, nga sa shohim më sipër, Leja e Transportit nuk është kërkuar në asnjë pikë të kritereve të veçanta të kualifkikimit 

dhe KVO vlerëson vetëm mbi bazën e dokumentave të kërkuara.  

Qëndrimi i Audituesve të KLSH-së: Në lidhje me pretendimin se certifikata e transportit nuk është këkruar në 

asnjë pikë të kritereve të DT ju bëjmë me dije se në pikën nr. 2.3.8, përcaktohet qartë kjo kërkesë konkretisht: “Për 

mjetet që shënohen në regjistrat publik duhet të paraqitet dokumenti që vërteton regjistrimin (leje qarkullimi, akt 

kolaudimi, siguracion, leje transporti). Për pajisjet e tjera duhet të jenë aktet e zhdoganimit ose faturat e blerjes, 

origjinale ose fotokojpje e noterizuar”. Mënyra e pajisjes së mjeteve me certifikatë transport mallrash është e 

përcaktuar në Ligjin nr. 8308, datë 18.03.1998, “Për transportet rrugore” i ndryshuar, Kapitulli III “Transporti i 

mallrave me qira dhe për të tretë”, neni 41. Për sa trajtuar më sipër observacioni juaj lidhur me këtë çështje 

është i pa bazuar në prova dhe në fakte ligjore dhe si i tillë nuk merret në konsideratë në hartimin e Raportit 

Përfundimtar të Auditimit. 
 

5. Procedura e prokurimit me objekt “Rehabilitim i lagjes Gani Homcani”. 
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Rehabilitimi i bllokut “Gani Homcani”, viti 2021 
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1. Urdhër prokurimi nr. 9, datë 

16.02.2021. 

3. NjP Urdhri nr. 93, datë 

16.02.2021.  

1. N. T. (Ekonomist) 

2. E. V. (Jurist) 

3. E. P. (Urbanist) 

4. KVO: Urdhri nr. 94, datë 16.02.2021 

1. P. Z. (Kryetar) 

2. V. B. (Anëtar) 

3. Enton Berberi (Anëtar) 
2. Lloji i Procedurës së Prokurimit: 

“Procedurë e hapur” punë-elektronike 

5. Fondi Limit: 

84,782,918 leke pa Tvsh 

6. Oferta fituese: “V. K.” Shpk me 

vlerë 84,238,431.90 pa Tvsh. 
7. Diferenca me fondin limit: 

544,486.1 lekë 

8. Data e hapjes së tenderit: 

26.04.2021 
9. Burimi i financimit: 

Nga të ardhurat e veta, miratuar me 

VKB nr. 8, datë 20.01.2021. 

 

10. OE/BOE pjesëmarrës: 

OE të Kualifikuar 

OE “R. C.” Shpk 

OE “V. K.” Shpk 

OE të s’kualifikuar 

OE “A. I. G. C.” Shpk 

OE “E.” Shpk 

OE “E.” Shpk 

OE “I.” Shpk  

OE “N.” Shpk 

BOE “R.” Shpk dhe “Gj.” Shpk 

BOE “Z.” Shpk dhe “I.” Shpk 

11. Ankimime AK- KA 

OE “A.” Shpk me shkresën nr. 1311 prot., 

datë 19.03.2021 

12. Përgjigje Ankesës nga AK: 

Ankesa ka marr përgjigje me 

shkresën nr. 1311/3 prot., datë 

24.03.2021, drejtuar OE “A.” Shpk 

13. Përgjigje KPP  

Nuk ka 

14. Lidhja e kontratës: 

Nr. 767/19 prot., datë 14.06.2021 
15. Vlera e kontratës (me TVSH):  

101,086,118.28 lekë 

 

 

Hartimi i specifikimeve teknike dhe përllogaritja e fondit limit: Nga grupi i punës i përbërë nga 

urbanisti z. E. P., inxhinier znj. M. K. dhe arkitekt znj. V. G. është hartuar projekti për objektin 

“Rehabilitim i lagjes Gani Homçani” i cili është miratuar nga z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë.  

Hartimi i kritereve të DT: Në zbatim të Urdhrit nr. 86, datë 11.02.2021, të z. B. Ç. me detyrë 

Nënkryetar i Bashkisë në cilësinë e personit të autorizuar, grupi i punës i përbërë nga z. E. P., znj. M. 

K. dhe znj. V. G. më datën 14.03.2021, ka mbajtur procesverbalin mbi hartimin e kritereve të vecanta 

të pranimit, lidhur me kapacitetin teknik si dhe njëkohëshit për hartimin dhe miratimin e dokumenteve 

të tenderit. 

Ndryshime në DT (shtojca): Më datë 18.03.2021, nga asistenca që APP i jep autoriteteve kontraktore 

në lidhje me procedurat e prokurimit të shpallura në SPE, në adresën elektronike të AK Bashkia 

Pogradec, rezulton se: për procedurën e me REF-89983-03-15-2021, me objekt: “Rehabilitim i lagjes 

Gani Homçani”, Bashkia Pogradec me fond limit 84,782,918 lekë pa Tvsh, ka sygjeruar disa kritere të 

DT që nuk janë në përputhje me natyrën dhe përmasat e kontratës. 
 

Titulli i gjetjes: Në lidhje me kriteret e vendosura, janë konstatuar kritere jo në përputhje me natyrën 

e kontratës dhe vlerën e kontratës. AK në hartimin e DT, ka vendosur kritere që nuk janë në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të 

mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e zhvilluar. Këto veprime direkt ose indirekt 

pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë ose çojnë në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.  

Situata: 1. Në pikën nr. 2.3.3. Operatorët ekonomike duhet të dëshmojnë se disponojnë licensë 

profesonale për zbatim punimesh në ndërtim si dhe për kategoritë e nevojshme për zbatimin e kontratës. 

Për këtë duhet të paraqesin licensën përkatëse të shoqërisë, bazuar në formatin e miratuar me Vendim 

të Këshillit të Ministrave nr. 42, datë 16.01.2008, “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve 

juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi” i ndryshuar. 

2.3.3/a Licenca lidhur me ekzekutimin e punimeve: 

1. Licencë për zbatim punimesh pikat NP.2. -Klasifikimi “B” 

2. Licensë për zbatim punimesh pikat NP.12. -Klasifikimi “A” 

Sipas modelit të lëshuar nga MPPT/MTI/MEI apo Ministria kompetente e linjës; 

Në lidhje me këtë kriter duke marrë shkas nga punimet e përfshira në preventiv dhe objektin e 

prokurimit konstatohet se, zërat e kërkuar nuk parashikojnë llojet e përfshira në përkufizimin e 

kategorive të mëposhtëme, të parashikuara në VKM nr. 42, datë 16.01.2018, “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi” konkretisht: 
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2. Në pikën 2.3.3/b. Operatori ekonomik duhet të ketë licencë lidhur me ndikimin në mjedis të lëshuar 

nga QKL. Kodi III.2.B. 

Shoqëritë e huaja duhet të kenë kryer ekuivalentimin (njehsimin) e licensave profesionale që disponojnë 

të lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Transportit dhe Infrastrukturës, Republika e 

Shqipërisë, siç përcaktohet në Rregulloren për kriteret dhe procedurat e dhënies së licensave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi, e miratuar me VKM nr. 42, datë 16.01.2008. 

Kriteri për disponimin e licencë të lëshuar nga QKL Kodi III.2.B “Grumbullim, transportim, 

ruajtje, e mbetjeve urbane”, sjellë kufizim të panevojshëm, pasi operatorët ekonomik të cilët mund të 

disponojnë të gjitha kapacitetet dhe kualifikimet e nevojshme për zbatimin me sukses të punimeve nuk 

nevojitet kërkesa e sipërcituar. 

3. Në pikën 2.3.5. Pjesë e stafit të shoqërisë dhe të figurojë në licensën e kompanisë: 

-Inxhinier Mjedisi  1 (një) 

-Inxhinier Gjeodet   1 (një) 

-Inxhinier Mekanik  1 (një) 

Secili prej pjestarëve të drejtuesve teknik të mësipërm, duhet të jetë në listëpagesat të paktën për 3 

muajt e fundit si dhe të figurojnë në licensën e shoqërisë. Për secilin prej pjesëtarëve të stafit duhet të 

paraqitet: 

-Kontratë noteriale pune e vlefshme 

-Diplomat përkatëse 

-Librezë pune 

Ekspertizat profesionale e Inxhinierit Mjedisi është ezauruar në procesin e studimit dhe 

projektimit, nëpërmjet hartimit të preventivit, specifikimeve teknike, projektit, relacioneve teknike 

respektive dhe raportit të vlerësimit të ndikimit në mjedis. 

Në lidhje me kërkesën për inxhinierët mekanik dhe mjedisi, duke marrë shkas nga tipologjia 

e punimeve konkrete që do të realizohen (të përfshira në preventivin e punimeve), nuk është parashikuar 

asnjë punim apo veprimtari konkrete për zbatimin e të cilës do të ishte e nevojshme ekspertiza 

profesionale e inxhinierit në fjalë. 

Ky kriter nuk është i domosdoshëm për zbatimin e kontratës, për sa kohë që në preventiv nuk 

ka zëra punimesh që mbulohen nga këta inxhinier. Vendosja e këtij kriteri kufizon pjesëmarrjen e 

operatorëve ekonomikë. 

Në pikën “a”, të nenit 1, të Ligjit nr. 10440, datë 07.07.2011, “Për vlerësimin e ndikimit në 

mjedis”, qëllimi i këtij ligji është të sigurojë një nivel të lartë të mbrojtjes së mjedisit, përmes 

parandalimit, minimizimit dhe kompensimit të dëmeve në mjedis, nga projektet të propozuara që 

përpara miratimit të tyre për zhvillim, për rrjedhim shërbimet e ekspertizës në fjalë janë realizuar në 

fazën e studimit dhe projektimit të objekteve ndërtimore; 

Referuar Ligjit nr. 7961, datë 12.07.1995, “Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë” i 

ndryshuar, neni 21, “Formatet e kontratës së punës”. 

Kërkesa për paraqijen e kontratës individuale të punës të lidhur para noterit për punonjësit e 

kërkuar në pikën 2.3.5, është kriter kufizues për arsye se, në Ligjin nr. 7961, datë 12.07.1995, “Kodi i 

Punës i RSH” i ndryshuar, neni 21, parashikohet që kontrata individuale e punës është e vlefshme kur 

lidhet në formë të shkruar ndërmjet punëdhësit dhe punëmarrësit jo në prani të noterit. 

4. Në pikën 2.3.7. Operatori Ekonomik duhet të ketë në stafin e tij të punësuar të cilët të figurojnë në 

listë pagesat e shoqërisë të paktën për 3 muajt e fundit, të shoqëruar me kontratë noteriale pune, diplomë 

dhe librezë pune, stafin mbështetës si më poshtë: 

-1 (një) Arkitekt 

Ekspertiza profesionale e Arkitektit është ezauruar në procesin e studimit dhe projektimit, 

nëpërmjet hartimit të preventivit, specifikimeve teknike, projektit, relacioneve teknike. Në lidhje me 

kërkesën për Arkitekt duke marrë shkas nga tipologjia e punimeve konkrete që do të realizohen (të 

përfshira në preventivin e punimeve), nuk është parashikuar asnjë punim apo veprimtari konkrete për 

zbatimin e të cilës do të ishte e nevojshme ekspertiza profesionale e arkitektit. Ky kriter nuk është i 

domosdoshëm për zbatimin e kontratës, për sa kohë që në preventiv nuk ka zëra punimesh që mbulohen 

nga arkitekti. Vendosja e këtij kriteri kufizon pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë. 

5. Në pikën 2.3.8. Operatori ekonomik për të siguruar shërbimin mjekësor në shoqëri duhet të ketë të 

punësuar një mjek të përgjithshëm ose të ketë të kontraktuar nga jashtë këtë shërbim. Në rastin kur 
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mjeku është i punësuar në shoqëri, duhet të paraqesë një kontratë pune të vlefshme, licensë për 

ushtrimin individual të profesionit, diplomë. Në rastin kur mjeku është kontraktuar nga jashtë, do të 

paraqitet kontrata për këtë shërbim, licensa përkatëse, si dhe faturën e këtij shërbimi. 

-Në zbatim të VKM nr. 108, datë 09.02.2011, “Për aftësitë që duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat 

dhe shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë” i ndryshuar 

me Vendimin nr. 632, datë 15.07.2015. 

-Në rast BOE, secili prej anëtarëve duhet të plotësojë këtë kriter. 

Nuk ka element të kontratës që të bëjnë të jetë e nevojshme kërkesa për mjek. AK nuk mund 

të kërkojë që operatorët ekonomik ti vërtetojnë se plotësojnë çdo detyrim që ata kanë për funksionimin 

e tyre si shoqëri private. AK duhet të kërkojë vetëm plotësimin e kritereve që kanë lidhje me zbatimin 

e kontratës. Organizimi i shërbimit mjekësor nga operatorët ekonomik është një çështje që ju përket 

atyre dhe organeve të tjera kontrolluese të këtij elementi (Ispektorati i Punës etj.,) dhe jo çështje e 

verifikimit nga autoritetit kontraktor, përderisa mjeku nuk lidhet me natyrën e kontratës, që do të thotë 

me elementët e punimeve të preventivit. 

Në vendosjen e këtij kriteri nuk është të mbajtur në konsideratë VKM nr. 632, datë 15.7.2015, 

“Për disa ndryshime dhe shtesa në VKM nr. 108, datë 09.02.2011, “Për aftësitë që duhet të plotësojnë 

punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit 

në punë”, në lidhje me detyrimin e punëdhënësit për të siguruar shërbimin mjekësor në ndërmarrje 

nëpërmjet mjekut të punës, apo nëpërmjet mjekut të punës të kontraktuar nga jashtë, sipas grupeve 

përkatëse në të cilin mund të bëjnë pjesë operatorët ekonomikë pjesëmarrës, si dhe numrit respektiv të 

punonjësve për secilin grup të përcaktuar më sipër. 

Vendosja e këtij kriteri, penalizon/kufizon pjesëmarrjen e OE/BOE, që nuk janë të detyruar për 

marrjen në punë të mjekut të ndërmarrjes referuar VKM nr. 692, datë 13.12.2001, “Për masat e veçanta 

të sigurimit dhe të mbrojtjes së shëndetit në punë” i ndryshuar (pika 12/2. Për subjektet që nuk 

përfshihen në pikën 12/1 të këtij vendimi, marrja në punë e mjekut të ndërmarrjes është e detyrueshme 

për ato ndërmarrje, ku numri i të punësuarve është jo më pak se 15 punonjës). 

6. Në pikën 2.3.9. Operatori ekonomik ofertues duhet të dëshmojë se ka pjesë të stafit të shoqërisë: 

-Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të paktën një Inxhinier që të disponojë dëshmi trajnimi si 

“Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë” në përputhje me klauzolat e Ligjit nr. 

10327, datë 18.02.2010, “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe VKM nr. 312, datë 05.05.2010, “Për 

miratimin e rregullores”, “Për sigurinë në kantier”. Për drejtuesin teknik të shoqërisë duhet të paraqitet 

certifikata e trajnimit për “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit për punë”, e dhënë nga një 

organizëm i licensuar, shqiptar ose i huaj si dhe kontrata e punës.  

-Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të paktën një Inxhiner që të disponojë dëshmi trajnimi si 

“Përgjegjës për dëmet në mjedis” gjatë kryerjes së veprimtarisë, në përputhje me klauzolat e Ligjit nr. 

10431, datë 09.06.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”. Për drejtuesin teknik të shoqërisë duhet të paraqitet 

certifikata e trajnimit për “Përgjegjës për dëmet në mjedis” e dhënë nga një organizëm i licensuar, 

shqiptar ose i huaj si dhe kontrata e punës. 

-Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të paktën një Inxhinier që të disponojë dëshmi trajnimi si 

Auditues Energjie, në përputhje me Ligjin nr. 124/2015, “Për eficencën e energjisë”, të pajisur me 

certifikatën përkatëse si auditues energjitik në ndërtesa. Për drejtuesin teknik të shoqërisë duhet të 

paraqitet certifikata e trajnimit si “Auditues Energjie”, e dhënë nga një organizëm i licensuar, shqiptar 

ose i huaj si dhe kontrata e punës. 

-Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të paktën një inxhinjer që të disponojë dëshmi trajnimi si 

“Ekspert për dhënien e ndihmës së parë dhe ndërhyrjes ndaj emergjencave”. Për këtë duhet të paraqitet 

certifikata e trajnimit si Ekspert për dhenien e ndihmës së parë dhe ndërhyrjes ndaj emergjencave” e 

dhënë nga një organizëm i licensuar, shqiptar ose i huaj si dhe kontrata noteriale e punës, diploma dhe 

librezën e punës. 

-Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të paktën një inxhinjer që të disponojë dëshmi trajnimi si 

“Ekspert për parandalimin dhe mbrojtjen nga zjarri” në përputhje me pikën 4, të nenit 49, të Ligjit nr. 

152/2015, “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”, të pajisur me certifikatën përkatëse të 

mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi. Për këtë duhet të paraqitet certifikata e trajnimit si “Ekspert për 

parandalimin dhe mbrojtjen nga zjarri” e dhënë nga një organizëm i licensuar, shqiptar ose i huaj si dhe 

kontrata noteriale e punës, diploma dhe librezën e punës. 
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Duke qenë se nga ana e autoritetit kontraktor është parashikuar edhe kërkesa që subjekti duhet 

të jetë i pajisur me certifikatën ISO 45001-2018 (Sistemi i Menaxhimit dhe Sigurisë në Punë) ose 

ekuivalente (e vlefshme), konsiderohet e tepërt kjo kërkesë pasi certifikata në vetvete është dokumenti 

i njohur në mënyrë zyrtare në nivel ndërkombëtar dhe që përcakton kërkesat për një sistem menaxhimi 

të shëndetit dhe sigurimit në punë. Shoqëritë që pajisen më këtë certifikatë duhet të plotësojnë kriteret 

përkatëse të cilat janë konsideruar të nevojshme nga institucionet certifikuese ndaj dhe kjo certifikatë i 

jep garanci autoritetit kontraktor lidhur me aftësinë dhe kapacitetet që disponon OE për menaxhimin e 

shëndetit e sigurisë në punë, në përputhje me standardet ndërkombëtare. 

Në lidhje me kërkesën për Auditues Energjie, duke marrë shkas nga fakti se komponentët në 

lidhje me eficencën e energjisë janë ezauruar në fazën e hartimit të studimit dhe projektimit të objektit 

dhe konkluzionet e nevojshme janë pjesë e dokumenteve teknike (specifikimeve teknike dhe projektit 

në përgjithësi). 

7. Në pikën 2.3.10. Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë pjesë të stafit të punësuar: 

-Teknik Ndërtimi 1(një)  

-Mekanik 1 (një)  

-Elektriçist 4 (katër)  

-Hidraulik 3 (tre)  

-Specialist Saldator 2 (dy)  

-Muratore 3 (tre)  

-Suvatues 2 (dy)  

-Bojaxhinj 3 (tre)  

-Hidroizolues 2 (dy)  

-Karpentier 3 (tre)  

Të vërtetuara me diploma/kualifikimet ekuivalente të lëshuara nga institucionet e arsimit dhe formimi 

profesional të akredituara sipas Ligjit nr. 15/2017, që vërtetojnë se punonjësit e mësipërm zotërojnë 

kualifikimet e nevojshme profesionale teknike si dhe dëshmia e kualifikimit të sigurimit teknik nga 

ISHTI ose nga institucione ekuivalente, kontratë pune të vlefshme dhe librezë pune dhe të figurojnë në 

listëpagesat e shoqërisë. 

Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar minimalisht 3 (tre) manovrator 1 (një) për 

makina të rënda ngritëse dhe 2 (dy) për eskavator si dhe 3 (tre) shofer të mjeteve të rënda me kontratë 

pune për mjetet me qira. 

Për manovratorët dëshmitë e aftësisë profesionale nga DPSHTRR, të cilat duhet të jenë të vlefshme dhe 

dëshmi të kualifikimit të sigurimit teknik nga ISHTI ose institucione ekuivalente. 

Për shoferët leje drejtimi e vlefshme dëshmi të kualifikimit të sigurimit teknik nga ISHTI ose 

institucione ekuivalente. 

Në lidhje me kërkesën për disponibilitetin e një punonjësi mekanik, duke marrë shkas nga 

tipologjia e punimeve konkrete që do të realizohen (të përfshira në preventivin e punimeve), nuk është 

parashikuar asnjë punim apo veprimtari konkrete për zbatimin e të cilës do të ishte e nevojshme e 

punonjës mekanik.  

8. Në pikën nr. 2.3.12. Shoqëria duhet të paraqesë Certifikatë të cilësisë së punimeve: 

 ISO 9001- 2015 (Sistemi i Menaxhimit të Cilësisë). 

 ISO 14001- 2015 (Sistemi i Menaxhimit Mjedisor). 

 OHSAS 18001- 2007 (Sistemi i Menaxhimit dhe Sigurisë në Punë) OSE ISO 45001-2018. 

 ISO PAS 99:2012 (Për sistemin e integruar të menaxhimit) (ose e përditësuar). 

 ISO 39001:2012 (Sistemi i Menaxhimit të Trafikut Rrugor). 

 ISO 3834-2:2006 (Për Sistemin e manaxhimit të cilësisë në saldim). 

Të gjitha certifikatat duhet të jenë të vlefshme dhe të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur 

nga RSH”. 

Mbështetur në tipologjinë e kontratës që prokurohet si dhe tipologjinë e punimeve ndërtimore 

për ekzekutimin e kontratës për disponimin e certifkatave PAS 99-2012 dhe ISO 39001:2012, nuk 

përmbush përcaktimet e VKM nr. 914, datë 19.12.2014, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, neni 30, pika 2, ku përcaktohet që: “Certifikatat e kërkuara duhet të jenë në 

përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, duke respektuar edhe parimin e 

mosdiskriminimit”.  
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9. Në pikën 2.3.13. Fabrika prodhimi i inerteve Pronësi, Kontratë Qiraje, Kontratë Furnizimi të jenë të 

pajisura me (Leje mjedisore, QKL Kodi III.1.B) Furnizusi të ketë status aktiv në QKB.  

Në pikën 2.3.14. Fabrika prodhimi i betoni Pronësi, Kontratë Qiraje, Kontratë Furnizimi të jenë të 

pajisura me (Leje mjedisore, QKL Kodi III.1.B) Furnizusi të ketë status aktiv në QKB. 

Në pikën 2.3.15. Fabrika prodhimi i Asfaltit Pronësi, Kontratë Qiraje, Kontratë Furnizimi të jenë të 

pajisura me (Leje mjedisore, QKL Kodi III.1.B) Furnizusi të ketë status aktiv në QKB. 

Në lidhje me kriterin e mësipërm për sa i përket rastit të operatorëve ekonomikë që disponojnë 

kontratë furnizimi me fabrikë prodhimi inertesh, fabrikë prodhimi betoni dhe fabrikë prodhimi asfalti 

konstatohet se ky kriter ose kërkesa për paraqitjen e Lejes Mjedisore QKL Kodi III.B.1, i përket 

personave të tretë konkretisht operatorëve ekonomikë të cilët nuk marrin pjesë në këtë procedurë 

prokurimi. 

10. Në pikën 2.3.17. Në përputhje me specifikimet teknike si dhe preventivit përkatës, operatori 

ekonomik duhet të paraqesë bashkangjitur me kontratën e furnizimit/porosisë me 

distribuitorin/prodhuesin, katalogët/skedat teknike si dhe certifikatat e cilësisë të materialeve/mallrave 

të shoqëruara me raportet e testimit nga laboratorë të akredituar me ISO 17025 ose ekuivalente me 

qëllim përmbushjen e standarteve të kërkuara sipas specifikimeve teknike të mëposhtme dhe 

konkretisht, për produktet: Bojë Akrilike; Suva (Llaç mbushës); Fino; Hidroizolues; Sistem Kapote; 

Bojë Bikomponente Spray; Bojë Bikomponente Paste; Pllaka betoni C 25/30 t=8cm; Bojë 

Bikomponente Spray; Pllaka betoni C 25/30 t=6cm; Bordura betoni C16/20 30x35cm e Bordura betoni 

C16/20 6x20cm. 

Në lidhje me kriterin për paraqitjen e raport testimit vlen të theksohet se kjo kërkesë dhe ky 

dokumentacion duhet të paraqitet nga OE përgjatë fazës së zbatimit të kontratës, për të vërtetuar që 

artikujt apo mallrat e përdorur janë në përputhje/sipas specifikimeve teknike të kërkuara nga AK.  

11. Në pikat 2.3.4. “Dëshmi për fuqinë mesatare punëtore të operatorit ekonomik......”, 2.3.10, 

“Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë pjesë të stafit të punësuar……” dhe 2.3.18, “Disponimi ose 

mundësia e sigurt e disponimit në paisjet/kapacitetet  e mëposhtme teknike, që nevojiten për 

ekzekutimin e kontratës…….”. 

Për sa trajtuar më sipër, kriteret 2.3.4, 2.3.10, dhe 2.3.18, nuk janë të argumentuara teknikisht 

dhe ligjërisht për asrye se, në to nuk pasqyrohet analiza e detajuar mbi kuadrimin ndërmjet grafikut të 

punimeve, normës së punës së punëtorëve, profesionit të punëtorëve dhe mjeteve apo makinerive të 

punës për të përcaktuar nevojat reale për numrin/kapacitetin e fuqisë punëtore dhe mjeteve/makinerive 

të punës.  

Ndikimi/Efekti: Kufizimi i pjesëmarrjes së OE në procedurën e prokurimit publik, duke ngushtuar 

konkurencën, duke penguar pjesëmarrjen në prokurimi të kandidatëve ose ofertues që kanë kapacitetet 

juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën.  

Shkaku: Aplikimi i kritereve në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: AK Bashkia Pogradec, Njësia e Prokurimit, të marrin masa që në hartimin e DT, të 

shmangin aplikimin e kritereve që nuk janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar.  
 

Konkluzion: Në aplikimin e kritereve janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e zhvillimit të 

procedurës dhe në kundështim me përcaktimet e Ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar, neni 1, pika 2, gërma (c, ç, d), neni 2 gërma (a, b, c), neni 20, neni 23 dhe neni 46, 

pikat 1-3, dhe VKM nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar, neni 26, “Kontratat për punë publike”, pika 5, ku përcaktohet që: “Kërkesat e veçanta të 

kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike në përputhje me nenin 46 të LPP. Kriteret 

duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. 

Në çdo rast, autoriteti kontraktor duhet të përcaktojë dokumentet konkrete që duhet të paraqesin 

operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.  
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. N. T., z. E. V. dhe z. E. 

P. në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit dhe znj. M. K., znj. V. G. në cilësinë e anëtarëve të 

NJHDT. 
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Vlerësimi i ofertave nga Komisioni i Vlerësimit të Ofertave: 

Kanë qenë pjesëmarrës në procedurë këta ofertues me vlerat përkatëse të ofruara:  
1. OE “A. I. G. C.” Shpk (me Nipt K.......) me vlerë ekonomike sipas formularit të ofertës 

77,996,967.59 lekë pa Tvsh. 

2. OE “E.” Shpk (me Nipt K.........) me vlerë ekonomike sipas formularit të ofertës 72,061,349.44 

lekë pa Tvsh. 

3. BOE “E.” Shpk (me Nipt K........) dhe “A. K.” Shpk (me Nipt J.........) vlerë ekonomike sipas 

formularit të ofertës 64,779,327 lekë pa Tvsh. 

4. OE “I.” Shpk (me Nipt J..........) me vlerë ekonomike sipas formularit të ofertës 47,500,536 lekë 

pa Tvsh. 

5. OE “N.” Shpk (me Nipt J.........) me vlerë ekonomike sipas formularit të ofertës 54,920,561.05 

lekë pa Tvsh. 

6. OE “R. C.” Shpk (me Nipt L.........) me vlerë ekonomike sipas formularit të ofertës 

84,781,936.05 lekë pa Tvsh. 

7. BOE “R.” Shpk (me Nipt J..........) dhe “Gj.” Shpk (me Nipt J........) vlerë ekonomike sipas 

formularit të ofertës 74,672,395.35 lekë pa Tvsh. 

8. OE “V. K.” Shpk (me Nipt K.......) me vlerë ekonomike sipas formularit të ofertës 84,238,431.90 

lekë pa Tvsh. 

9. BOE “Z.” Shpk (me Nipt J.........) dhe “I.” Shpk (me Nipt J..........) vlerë ekonomike sipas 

formularit të ofertës 67,072,743.55 lekë pa Tvsh. 

Janë skualifikuar OE si më poshtë: 

1. OE “A. I. G. C.” Shpk . 

2. OE “E. A.” Shpk  

3. BOE “E.” Shpk & “A. K.” Shpk 

4. OE “I.” Shpk  

5. OE “N.” Shpk  

6. BOE “R.” Shpk & “Gj.” Shpk  

7. BOE “Z.” Shpk & “I.” Shpk  
 

Titulli i gjetjes: Komisioni i Vlerësimit të Ofertave ka kualifikuar dhe ka shpallur fitues OE “V. K.” 

Shpk, i cili nuk i plotëson kriteret e vendosura në DT, me mangësi në dokumentacionin e paraqitur. 

Situata: 1. Në pikën 2.3.18. Disponimi ose mundësia e sigurt e disponimit në paisjet/kapacitetet e 

mëposhtme teknike, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës: 

Më datën 20.04.2021, ndërmjet Shoqërisë Besta Shpk përfaqësuar nga Administratori znj. D. 

A. dhe OE “V. K.” Shpk është lidhur kontrata e qirasë për marrjen me qira: 1 Autobitumartiçe me 

numër shasie 3....... me targë B......... Kontrata e sipërpërmendur është nënshkruar sipas vërtetimit 

noterial me nr. 3391 Rep., datë 20.04.2021. 

-Për mjetin Autobitumartiçe me numër shasie 3....... me targë B........ dokumentacioni 

shoqërues për këtë mjet nuk është i plotë konkretisht, certifikata për transport mallrash është për llogari 

të vet dhe jo për të tretë duke marrë në kosideratë faktin që kjo është kontratë qiraje dhe OE i shpallur 

fitues nuk e disponon vet si mjet. 

Më datën 07.12.2020, ndërmjet OE “D.” Shpk, përfaqësuar nga Administratori z. L. M. dhe 

OE “V. K.” Shpk është lidhur kontrata e qirasë për marrjen me qira: 1 Kamion me numër shasie Ë......... 

me targë A......, 1 Kamionçinë me numër shasi Ë......... me targë A........, 1 Kamion me numër shasie 

Ë........... me targë A.......... dhe 1 Mjet Gjysëm Rimorkio me numër shasie V............. me targë ADR163. 

Kontrata e sipërpërmendur është nënshkruar sipas vërtetimit noterial me nr. 2021 Rep., datë 

07.12.2020. 

-Për mjetin Kamionçinë me numër shasie Ë............. me targë A........ kapaciteti mbajtës i tij 

është 1.1 ton referuar të dhënave në lejen e qarkullimit me numër serie 0........, ndërkohë që në kriter 

kërkohet kapaciteti mbajtës nga 3.5 deri në 7 ton për këtë mjet si dhe në licensën e paraqitur për 

transport mallrash për të tretë dhe me qira nuk përcaktohet për cilin mjet i përket kjo licensë. 

-Për mjetin Kamion me numër shasie Ë.......... me targë A....... dokumentacioni shoqërues për 

këtë mjet nuk është i plotë konkretisht, polica e sigurimit (siguracioni i mjetit) i përket periudhës nga 

data 10.12.2019, deri më 09.12.2020, pra i ka mbaruar afati dhe nuk është e vlefshme si dhe nuk 

disponon certifikatën për transport mallrash. 
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Më datën 13.12.2020, ndërmjet Shoqërisë “K.”, përfaqësuar nga Administratori z. O. K. dhe 

OE “V. K.” Shpk është lidhur kontrata e qirasë për marrjen me qira: 1 Kamion (Autobot Uji) me numër 

shasie Ë............ me targë A........ Kontrata e sipërpërmendur është nënshkruar sipas vërtetimit noterial 

me nr. 2244 Rep., datë 31.12.2020. 

-Për këtë mjet është paraqitur certifikata për transport mallrash për llogari të vet dhe jo për të 

tretë duke marrë në kosiderat faktin që është kontratë qiraje. 

Më datën 31.12.2020, ndërmjet Shoqërisë “N. P.”, përfaqësuar nga Administratori z. N. P. dhe 

OE “V. K.” Shpk është lidhur kontrata e qirasë për marrjen me qira: 1 Kamion me numër shasie 6........... 

me targë A....... Kontrata e sipërpërmendur është nënshkruar sipas vërtetimit noterial me nr. 1438 Rep., 

datë 21.04.2021. 

-Për këtë mjet është paraqitur certifikata për transport mallrash për llogari të vet dhe jo për të 

tretë duke marrë në kosiderat faktin që është kontratë qiraje. 

Më datën 10.03.2021, ndërmjet Shoqërisë “G.”, përfaqësuar nga Administratori z. R. G. dhe 

OE “V. K.” Shpk është lidhur kontrata e qirasë për marrjen me qira: 1 Kamion me vinc vetëshkarkues 

me numër shasie Ë............. me targë A.......... Kontrata e sipërpërmendur është nënshkruar sipas 

vërtetimit noterial me nr. 671 Rep., datë 10.03.2021. Për këtë mjet nuk është paraqitur certifikata për 

transport mallrash. 

Më datën 25.12.2020, ndërmjet Shoqërisë “S. D.”, përfaqësuar nga Administratori z. S. D. dhe 

OE “V. K.” Shpk është lidhur kontrata e qirasë për marrjen me qira: 1 Kamion vetëshkarkues me numër 

shasie Ë......... me targë E.......... Kontrata e sipërpërmendur është nënshkruar sipas vërtetimit noterial 

me nr. 2194 Rep., datë 25.12.2020. 

-Për këtë mjet është paraqitur certifikata për transport mallrash për llogari të vet dhe jo për të 

tretë duke marrë në kosiderat faktin që është kontratë qiraje. 

Mos disponimi, apo mos ngarkimi në SPE i dokumenteve, përbën shkak të ligjshëm për 

skualifikimin e OE “V. K.” Shpk dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga KVO dhe nuk 

duhet të ishte shpallur fitues. Gjithashtu nga titullari nuk duhet të ishte miratuar shpallja fitues e OE 

“V. K.” Shpk. Sa më sipër KVO nuk ka vepruar në përputhje me kërkesat dhe përcaktimet e Ligjit nr. 

9643, datë 20.11.2006, “Për prokurimin publik” i ndryshuar, neni 53, “Shqyrtimi i ofertave”, pika 5, 

ku përcaktohet që: “Autoriteti kontraktor nuk e pranon një ofertë kur oferta e tij nuk përputhet me 

specifikimet e përcaktuara në dokumentet e tenderit” dhe Ligjin nr. 8308, datë 18.03.1998, “Për 

transportet rrugore” i ndryshuar, Kapitulli III “Transporti i mallrave me qira dhe për të tretë”, neni 41. 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Mos anulimi i procedurës dhe shpallja fitues e OE “V. K.” Shpk, i cili nuk i plotëson 

kriteret e DT ka shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e fondeve publike, në vlerën 84,238,431.90 lekë 

pa Tvsh.  
Shkaku: Mos zbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe për vlerësimin e ofertave. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore e nënligjore të LPP. Duke shpallur 

fitues OE “V. K.” Shpk, i cili nuk plotëson kriteret e DT, është shkaktuar paligjshmëri në përdorimin 

e fondeve publike, në vlerën 84,238,431.90 lekë pa Tvsh. 
 

Konkluzioni: Procedura paraqitet me probleme në aplikimin e kritereve, ku evidentohet kritere jo në 

përputhjen me procedurën dhe tipologjinë e saj, veprime të cilat direkt ose indirekt kanë penguar 

pjesëmarrjen në procedure të OE. Shpallja fitues e OE “V. K.” Shpk, nuk është në kushtet e plotësimit 

të të gjitha kritereve të DT. Këto veprime janë në kundështim të dispozitave të LPP, ku KVO duhet të 

anulonte procedurën dhe zhvillonte procedurë tjetër me kushte më favorizuese, për një përdorim më 

efektin të fondit për vlerën 84,238,431.90 lekë. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë 

Pogradec, znj. K. G. me detyrë Sekretar i Përgjithshëm dhe z. B. Ç. me detyrë Nënkryetar i Bashkisë 

në cilësinë e personave të autorizuar, z. N. T., z. E. V., znj. E. P. në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së 

Prokurimit z. P. Z., znj. V. B., z. E. B. në cilësinë e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave. 
 

6. Procedura e prokurimit me objekt: “Ndërtim i ujësjellësit rajonal Çërravë & Dardhas- Burimet 

e Gurrasit”, zhvilluar në vitin 2021. 

7.  
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a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Ndërtim i Ujësjellsit Rajonal Cerrave & Dardhas- Burimet e Gurrasit”, 

Bashkia Pogradec, Viti 2021.  

1. Urdhër prokurimi nr 87, datë 

29.12.2020. 
3. Njësia e Prokurimit 
Urdhri nr. 6420/4 prot., datë 29.12.2020.  

1. N. T.  (Ekonomist ) 

2. E. V. (Jurist) 

3. A. T. (Inxhinier) 

4. KVO: Urdhri nr. 6420/6 prot., datë 

29.12.2020. 

1. P. Z. ( Kryetar) 

2. J. S.  (Antare) 

3. E. B.  (Antar) 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit: 

“Procedurë e hapur” – punë –

elektronike” 

5. Fondi Limit: 

775,722,413 leke pa tvsh 

6. Oferta fituese: “C.” Shpk me vlerë 

774,852,484,66 

7. Diferenca me fondin limit: 

869,929 

8. Data e hapjes së tenderit: 

 08.02.2021 
9. Burimi i financimit: 

Buxheti i Shtetit , me shkresën nr. 6420 

Prot., datë 15.12.2020. 

10. Operatorë Ekonomike 

pjesëmarrës: 1 OE 

OE të Kualifikuar 

OE “C.” Shpk 

OE të s’kualifikuar 

Nuk Ka  

11. Ankimime AK-  

NUK KA  

12. Përgjigje Ankesës nga AK: 

NUK KA  

13. Përgjigje KPP, NUK KA 

14. Lidhja e kontratës: 

Nr. 350/3 prot., datë 25.03.2021 
15. Vlera e kontratës (me TVSH): 

929,822,981.59 

 

Hartimi i specifikimeve teknike dhe përllogaritja e fondit limit: 

Projekti është realizuar nga OE “E.” Shpk me nr. Licence N. 5......, me Administrator z. G. I., Inxhinier 

Konstruktor me licencë K-........  

Hartimi i kritereve të DT: 

Me urdhrin nr. 1030, e nr. 6420/2 prot., datë 28.12.2020 “Për ngritjen e grupit të punës” të përbërë nga: 

z. A. T. (Ing.), z. A. Sh. (Ing.) e znj. V. B.(Ing.), për harimin e kritereve të veçanta të kualifikimi, lidhur 

me kapacitetin teknik. (urdhëri është nënshkruar nga z. B. Ç., person i autorizura). 

Ndryshime në DT (shtojca): 

Nga asistenca e APP datë 19.01.2021 janë konstatuar disa parregullsi, në lidhje me procedurën e 

prokurimit me REF-83393-12-29-2020 me objekt: “Ndërtim i ujësjellsit rajonal Çërravë & Dardhas- 

Burimet e Gurrasit”, me fond limit 775,722,413 lekë pa Tvsh. Të cilat i janë dërguar në SPE AK. 
 

Titulli i gjetjes: Në lidhje me kriteret e vendosura, janë konstatuar kritere jo në përputhje me natyrën  

dhe vlerën e kontratës. AK në hartimin e DT, ka vendosur kritere që nuk janë në përpjesëtim dhe të 

lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara 

dhe në përputhje me procedurën e zhvilluar, këto veprime direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e 

OE në procedurë ose çojnë në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.  

Situata: 1. Në pikën 2.3.3. Për kapacitetin teknik në DT është kërkuar: “Licenca profesionale e 

shoqërisë, për realizimin e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuar nga autoritetet kopetente shtetërore, 

sipas modelit të lëshuar nga MPPT/MTI në kategoritë: 

4. NS - 6 E - Sinjalistika rrugore jo ndriçuese 

5. NS - 7 A - Barrierra dhe mbrojtje rrugore 

6. NS - 9 E - Punime strukturore speciale 

7. NS - 16 D - Ndërtim i impianteve të ujit të pijshëm dhe pastrimit të tij 

8. NS – 18 B - Punime topogjeodezike 

12. NS – 20 B - Shpime gjeologo-inxhinierike, puse e shpime për ujë. 

Në lidhje me kriteret e sipërcituara referuar punimeve të përfshira në preventiv dhe objektin e 

prokurimit konstatohet se, zërat e kërkuar nuk parashikojnë llojet e përfshira në përkufizimin e 

kategorive të mëposhtëme, të parashikuara në VKM nr. 42, datë 16.01.2018, “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi” konkretisht: 

Vendosja e kërkesave për disponimin e kategorive të mësipërme, nuk është në përputhje me 

përcaktimet e pikës 1, të nenit 46 të LPP dhe pikës 5, të nenit 26, të VKM nr.914, datë 29.12.2014 që 

çdo kriter i veçantë duhet të jetë në perputhje me natyrën dhe përmasën e kontratës. 

2. Në pikën 2.3.4. Për kapacitetin teknik në DT është kërkuar: “Krahas stafit të mësipërm për të 

realizuar punimet përkatëse, OE të ketë të punësuar staf mbështetës si më poshtë: 

- 2 (dy) Inxhinier Ndërtimi, Profili Strukturist 

- 1 (një) Inxhinier Ndërtimi Profili Transport 

- 1 (një) Inxhinier Gjeolog /Hidrogjeolog 

OE të paraqes për stafin e mësipërm kontratat e punës, diplomë, CV. 
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Stafi i mësipërm të figurojë në listëpagesat e shoqërisë minimalisht 3 muajt e fundit”. 

Referuar tipologjisë së punimeve konkrete që do të realizohen (të përfshira në preventivin e 

punimeve), nuk argumentohet numri i lartë i inxhinierëve të kërkuar. 

Kërkesa për Inxhinier Ndërtimi Profili Transport e Inxhinier Gjeolog /Hidrogjeolog, nuk 

ka parashikuar asnjë punim apo veprimtari konkrete për zbatimin e të cilës do të ishte e nevojshme 

ekspertiza profesionale e inxhinierit të profilizuar si më sipër. Sjellim në vëmendje të AK, në hartimin 

e kriterit për stafin, duhet t’i përmbahet përcaktimeve të pikës 1, të nenit 46, të LPP dhe pikës 5, të nenit 

26, të VKM nr. 914, datë 29.12.2014, që cdo kriter i vecantë duhet të jetë në perputhje me natyrën dhe 

përmasën e kontratës.  

3. Në pikën nr. 2.3.5. Për kapacitetin teknik në DT është kërkuar: “OE duhet të disponojë të paktën 24 

punonjës të certifikuar me dëshmi të sigurimit teknik lëshuar nga DPA ose Trupa çertifikuese 

ekuivalente, në përputhje me zërat e punimeve në preventiv. Brenda kësaj liste duhet të dëshmojë, dhe 

të figurojë në listëpagesa për 6 muajit e fundit: 

 - 1 Elektriçist vërtetuar me kontratë pune të vlefshme si edhe të pajisur me 

Certifikatë/dëshmi/diploma përkatëse të kualifikimit Profesional lëshuar nga shkolla të mesme 

profesionale ose institucione jopublike, të akredituara në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

- 1 Hidraulik vërtetuar me kontratë pune të vlefshme si edhe të pajisur me certifikatë/ 

dëshmi/diploma përkatëse të kualifikimit profesional lëshuar nga shkolla të mesme profesionale ose 

institucione jopublike, të akredituara në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

- 3 Teknik ndërtimi vërtetuar me kontratë pune të vlefshme si edhe të pajisur me certifikatë /dëshmi 

/diploma përkatëse të kualifikimit profesional lëshuar nga shkolla të mesme profesionale ose 

institucione jopublike, të akredituara në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

- 9 Manovratorë të mjeteve të rënda, vërtetuar me kontratë pune e cila duhet të jetë e vlefshme, dhe 

me Dëshmi aftësimi profesional të vlefshme. 

 - 5 shoferë vërtetuar me kontratë pune e cila duhet të jetë e vlefshme, dhe me dëshmi aftësimi 

profesional të vlefshme. 

 - 4 Specialistë për montim/saldim tubash HDPE shoqëruar me kontratë pune dhe 

certifikatat/dëshmitë përkatëse. 
 - 1 Specialist për testimin e tubove nën presion HDPE shoqëruar me kontratë pune. 

Operatori/ët ekonomik duhet të kenë në stafin e tyre personel të kualifikuar/ çertifikuar si:  

 - 1 (një) punonjës i pajisur me çertifikatë “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj 

emergjencave” e cila të jetë e lëshuar nga shoqëri të akredituara ose nga organizma 

ndërkombëtare akreditues të njohur nga RSH. 

- 1 (një) punonjës të disponojë çertifikatë si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në 

punë në përputhje me klauzolat e ligjit nr. 10327, datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” 

dhe VKM nr. 312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier”.  

- 1 (një) punonjës si “Përgjegjës për dëmet në mjedis” gjatë kryerjes së veprimtarisë, në përputhje me 

klauzolat e ligjit nr. 10431 datë 09.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”. 

Secila nga ketegoritë e mësipërme (pikat 4, 5 dhe 6) duhet të ketë dhe një listë të punonjësve për 

çdo kategori kërkese me dokumentacionin e kërkuar bashkangjitur. 

Kërkesat për 24 (njëzetë e katër) punonjës, të pajisur me dëshmi kualifikimi të dhe me dëshmi 

aftësimi profesional të vlefshme, nuk është pjesë e kritereve që vërtetojnë eksperienca të suksesshme 

në realizimin e punimeve të ngjashme apo qëndrueshmërinë ekonomike e financiare të ofertuesit.  

4. Në pikën 2.3.7. Për kapacitetin teknik në DT është kërkuar: “OE duhet të ketë një punësim mesatar 

i të paktën 185 punonjës për 3 muajt e fundit nga data e zhvillimit të tenderit, e vërtetuar kjo me: 

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për 3 muajt e 

fundit nga data e zhvillimit te tenderit. 

b) Listëpagesa nga Drejtoria Tatimore, sipas formularit E-SIG 025/a, të nënshkruara elektronikisht 

ose në hard copy për 3 muajt e fundit. 

Kriteri për punësim mesatar i të paktën 185 punonjesve, nuk ështën në përputhje me 

përcaktimet e pikës 1, të nenit 46, të LPP dhe pikës 5, të nenit 26, të VKM nr.914, datë 29.12.2014, që 

çdo kriter i veçantë duhet të jetë në perputhje me natyrën dhe përmasën e kontratës, si edhe nenit 61, 

që kriteret duhet të argumentohen teknikisht dhe ligjërisht. Referuar tipologjisë të objektit të kontratës, 

volumet e punimeve, afatin e realizimit dhe stafin e parashikuar në kërkesat për kualifikim, kriteri sjellë 

kufizimin e pjesëmarrjes së ofertuesve të mundshëm, të cilët disponojnë kapacitetin teknik dhe 
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profesional të nevojshëm për ekzekutimin e kontratës, duke cënuar në këtë mënyrë edhe përcaktimet e 

nenit 20 të LPP për të shmangur çdo kriter apo kërkesë, që lidhet me kualifikimin e operatorëve 

ekonomikë, që përbën diskriminim ndaj ose midis furnizuesve apo kontraktorëve ose ndaj kategorive 

të tyre. 

5. Në pikën 2.3.11. Për kapacitetin teknik në DT është kërkuar: “OE duhet të jetë i pajisur me licencë 

lëshuar nga Qendra Kombëtare e Biznesit me Kod III.2.B. “Për grumbullim dhe transport të mbetje jo 

të rrezikshme”. 

Kriteri për disponimin e licencë të lëshuar nga QKL Kodi III.2.B “Grumbullim, Transportim, 

Ruajtje, e mbetjeve Urbane”, sjellë kufizim të panevojshëm, pasi operatorët ekonomik të cilët mund të 

disponojnë të gjitha kapacitetet dhe kualifikimet e nevojshme për zbatimin me sukses të punimeve nuk 

nevojitet kërkesa e sipërcituar. 

6. Në pikën 2.3.12. Për kapacitetin teknik në DT është kërkuar: “OE të paraqesë Çertifikata ISO të 

vlefshme: 

- ISO 14001-2015 (Sistemi i menaxhimit të mjedisit) 

- PASS 99:2012 (Sistem i integruar i menaxhimit). 

- EN –ISO 3834-2 : 2006 (Çertifikatë për sistemin e menaxhimit të cilësisë në saldim). 

 “Çertifikatat e mësipërme janë të pranuara dhe përmbushin kriterin nëse paraqiten sipas standardeve 

shqiptare SSH mbi komformitetin e standardit europian dhe të lëshuara nga organizma të vlerësimit të 

konformitetit të akredituara në Republikën e Shqipërise”. 

Mbështetur në tipologjinë e kontratës që prokurohet si dhe tipologjinë e punimeve ndërtimore 

për ekzekutimin e kontratës për disponimin e certifkatave, nuk përmbush përcaktimet e VKM nr. 914, 

datë 19.12.2014, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, neni 30, pika 2, ku 

përcaktohet që: “Certifikatat e kërkuara duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin 

e kontratës, duke respektuar edhe parimin e mosdiskriminimit”.  

7. Në pikën nr. 2.3.13. Për kapacitetin teknik në DT është kërkuar: “OE duhet të paraqesë autorizim 

prodhuesi/distributori dhe katalogjet ose fragmente të katalogjeve për:  

a. Tubat plastike përkatës pjesë e preventivit 

b. Tubat e çelikut përkatës pjesë e preventivit 

c. Rakorderi/saraçineska pjesë e preventivit 

d. Pompat dhe panelet përkatës pjesë e preventivit 

e. Matesa e ujit, sipas specifikimeve teknike të preventivit 

shoqëruar me certifikatë ISO 9001:2015 të prodhuesit të mallit,  

i. - Autorizim të prodhuesit/ve ose nga distributor i autorizuar prej prodhuesit ose marrëveshje 

bashkëpunimi (ose ekuivalenti i tij/saj) të zyrtarizuar, e cila të tregojë lidhjen midis ofertuesit dhe 

prodhuesit ose midis ofertues-distributor-prodhues për listën e mësipërme të mallrave lëshuar/ lidhur 

jo më parë se data e publikimit të proçedurës së prokurimit. Autorizimi/ Marrëveshja bashkëpunimit 

duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, ëebsite, kjo e nevojshme për 

Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

ii. - Katalogun/ët ose fragmente të katalogut/ëve e prodhuesit/ve për listën e mësipërme, në të cilët 

të tregohen dhe të specifikohen qartë materialet që do të ofrohen.  

Shënim: Fragmentet e katalogut/ve duhet të tregojnë lehtësisht dhe qartë që janë pjesë katalogu, si dhe 

cilit katalog dhe cilit prodhues i përkasin. 

iii. - OE ofertues duhet të paraqesë çertifikatat e cilësisë, të lëshuara nga institucione të autorizuara 

ose nga prodhuesi, që vërtetojnë pajtueshmërinë e materialeve të prodhuara (lista e mësipërme) me 

specifikimet teknike dhe standartet e kërkuara. 

iv. - Të gjitha materialet duhet të jenë sipas standerteve europiane si dhe të prodhuara nga prodhues të 

çertifikuar me ISO 9001 dhe/ose të pajisur me çertifikatë konformiteti për produktet e kërkuara. 

Kërkesa për paraqitjen e autorizimin e prodhuesit/distibrutori i drejtohet palëve të treta. 

Certifikata e cilësisë së materialeve të sipërcituara duhet të paraqitet nga OE përgjatë fazës së zbatimit 

të kontratës, për të vërtetuar që artikujt apo mallrat e përdorur janë në përputhje sipas specifikimeve 

teknike të kërkuara nga autoriteti kontraktor.  

8. Në pikën 2.3.14. Për kapacitetin teknik në DT është kërkuar: “OE duhet të ketë në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion për të përmbushur kontratën mjetet dhe makineritë e mëposhtme. 

Eskavator me zinxhir me krahe mbi 18 m - 2 copë; Rrul gome – hekur (kapaciteti jo më pak se 6 ton) 2 

copë; Rrul hekur – hekur (kapaciteti jo më pak se 3 ton) 3 copë; Rul kompaktor ngjeshes 2 copë; 
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Gurrëthyes, frontoje; Rimorkiator; Kokë tërheqëse; Autofshesë; Makineri vijëzimi 2 copë; Autovinç me 

kosh, Pajisje për skanimin e infrastrukturës nëntokësore“. 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Shkaku: Aplikimi i kritereve në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedure e ngarkojnë 

me përgjegjësi NJHDT: z. A. Sh., z. A. T., znj. V. B. dhe Njësisa e Prokurimit: z. N. T., z. E. V.  e 

z. A. T..  

Ndikimi: Kufizimi i pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në procedurën e prokurimit publik, duke 

ngushtuar konkurencën, duke penguar pjesëmarrjen në prokurimi të kandidatëve ose ofertues që kanë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën  

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim: AK Bashkia Pogradec, Njësia e Prokurimit, të marrin masa që në hartimin e DT, të 

shmangin aplikimin e kritereve që nuk janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar.  

Në lidhje me kërkesën e sipërcituar, duke marrë shkas nga tipologjia e objektit të kontratës si 

dhe nga volumet e punimeve të parashikuara në preventiv për ekzekutimin e kontratës , lloji dhe sasia 

e makinerive të kërkuara nuk është në përputhje me përcaktimeve të nenit 61 të VKM nr. 914, datë 

29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, çdo kriter i veçantë dhe 

specifikim teknik duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të dokumentohet në një 

procesverbal.  
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. A. T., znj. V. B. dhe z. 

A. Sh. në cilësinë e anëtarëve të NJHDT; z. N. T., z. E. V. e z. A. T., në cilësinë e anëtarëve të Njësisë 

së Prokurimit. 
 

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave: 

Kanë qenë pjesëmarrës në procedurë këta ofertues (me vlerat përkatëse të ofruara): Referuar 

procedurës së lartpërmendur, është kualifikuar dhe identifikuar si e sukseseshme oferat e paraqitur nga 

OE “C.” Shpk, me vlerë 774,852,484.66 (shtatëqind e shtatëdhjetë e katër milion e tetëqind e 

pesëdhjetë e dy mijë e katërqind e tetëdhjetë e katër pikë gjashtëdhjetë e gjashtë) lekë pa Tvsh. 

Raporti Përmbledhës më datë 15.03.2021 është formuluar/nënshkruar nga Komisioni i Vlerësimit të 

Ofertave, dhe miratuar nga Titullari i AK z. I. Xh..  

Formulari injoftimit të fituesit me nr. 350/2 prot., datë 17.03.2021, Botuar në Buletinin nr, 42, datë 23 

Mars 2021, në faqet 168-189/393 të APP. 

Lidhja e kontratës: 

Kontrata e sipërmarrjes për punë publike me nr. 350/3 prot., datë 09.06.2021, është lidhur mes 

Autoritetit Kontraktor, Bashkia Pogradec, të përfaqësuar nga Titulari i AK z. I. Xh. dhe OE “C.” Shpk 

me përfaqësues administratorin z. F. C., me objekt: “Ndërtim i ujësjellsit rajonal Çërravë & Dardhas- 

Burimet e Gurrasit”, Bashkia Pogradec, në përputhje me projekt-zbatimin e objektit, specifikimet 

teknike dhe çdo dokument të tenderit, si pjesë integrale e kontratës. Vlera e kontratës është 929,378,589 

(katërqindë e tetëdhjetë e shtatë milionë e treqindë e shtatëdhjetë e tetë mijë e pesëqindë tetëdhjetë e 

nëntë) lekë me Tvsh. 
 

Titulli i gjetjes: Komisioni i Vlerësimit të Ofertave ka kualifikuar dhe ka shpallur fitues OE “C.” Shpk, 

i cili nuk i plotëson kriteret e vendosura në DT, si dhe me mangësi në dokumentacionin e paraqitur. 

Situata: Nga auditimi i dokumentacionit të OE “C.” Shpk, të shpallur fitues janë konstatuar mangësi 

në plotësimin e kërkesave të përcaktuara në kriteret e veçanta për kualifikim si më poshtë: 

OE “C.” Shpk gjatë viti 2017, referuar trasaksioneve në ëeb-in zyrtar “Drejtorisë së Pergjithshme të 

Thesarit”, ka ushtruar veprimtari në territorin e Bashkive: Tiranë; Korçë; Shkodër; 

OE “C.” Shpk gjatë viti 2018, referuar trasaksioneve në ëeb-in zyrtar “Drejtorisë së Pergjithshme të 

Thesarit”, ka ushtruar veprimtari në territorin e Bashkive: Tiranë; Shkodër; Bulqizë; Malësi e 

Madhe; Kukës 

- Vërtetimin me nr. - prot., datë 20.06.2019, nga Bashkia Krujë, ku vëtretohet që nuk ka detyrime për 

taksat dhe tarifat vendore për vitin 2018. 
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- Vërtetimin me nr. 837/1 prot., datë 01.04.2019, nga Bashkia Malësi e Madhe, ku vërtetohet që nuk ka 

detyrime fiskale ndaj bashkisë për vitet 2017,2018, 2019. 

OE “C.” Shpk gjatë viti 2019, referuar trasaksioneve në ëeb-in zyrtar “Drejtorisë së Pergjithshme të 

Thesarit”, ka ushtruar veprimtari në territorin e Bashkive: Tiranë, Malësi e Madhe; Shkodër; 

Bulqizë; Kukës; Korçë; 

 - Vërtetimin me nr. 392/1 prot., datë 08.04.2019, nga Bashkia Vorë, bashkangjitur vërtetimi nr. 121 

prot., datë 05.04.2019 nga Drejtoria e taksave dhe Tarifave vendore ku vëtretohet që nuk ka detyrime 

fiskale të papaguara në bashki. 

 - Vërtetimin me nr. C-3656/1 prot., datë 20.03.2019, nga Bashkia Tiranë, ku vëtretohet që ka likujduar 

detyrimet vendore për vitin 2019. 

 - Vërtetimin me nr. 1358 prot., datë 24.04.2019, nga Bashkia Kukës, ku vëtretohet që ka shlyer 

detyrimet vendore për vitin 2019. 

- Vërtetimin me nr. 837/1 prot., datë 01.04.2019, nga Bashkia Malësi e Madhe, ku vëtretohet që nuk ka 

detyrime fiskale ndaj bashkisë. 

- Vërtetimin me nr. - prot., datë 18.09.2019, nga Bashkia Belsh, ku vëtretohet që nuk ka detyrime fiskale 

ndaj bashkisë.  

OE “C.” Shpk gjatë viti 2020, referuar trasaksioneve në ëeb-in zyrtar “Drejtorisë së Pergjithshme të 

Thesarit”, ka ushtruar veprimtari në territorin e Bashkive: Tiranë, Shkodër; Librazhd; Bulqizë; 

Kukës; Rrëshen; Sarandë. 

- Vërtetimin me nr. C-6764/1 prot., datë 02.09.2020, nga Bashkia Tiranë, ku vëtretohet që ka likujduar 

detyrimet vendore për vitin 2020. 

- Vërtetimin me nr. 6674 prot., datë 02.09.2020, nga Bashkia Kamëz, ku vëtretohet që nuk ka detyrimet 

vendore të prapambetuara.  

- Vërtetimin me nr. 265 prot., datë 27.08.2019, nga Bashkia Mirditë, ku vëtretohet që nuk ka detyrimet  

vendore fiskale për vitin 2020. 

- Vërtetimin me nr. 2279/1` prot., datë 26.08.2019, nga Bashkia Malësi e Madhe, ku vëtretohet që nuk 

ka detyrimet vendore fiskale ndaj bashkisë. 

- Vërtetimin me nr. 191 prot., datë 17.08.2020, nga Bashkia Vorë, ku vëtretohet që ka likujduar 

detyrimet vendore deri në vitin 2020. 

- Vërtetimin me datë 14.08.2020, nga Bashkia Prrenjas, ku vëtretohet që ka likujduar detyrimet vendore 

për vitin 2020. 

- Vërtetimin me nr. 4090 prot., datë 17.08.2020, nga Bashkia Kukës, ku vëtretohet që ka likujduar 

detyrimet vendore për vitin 2020. 

- Vërtetimin me me nr. 3192 prot., datë 21.08.2020, nga Bashkia Bulqizë, ku vëtretohet që ka likujduar 

detyrimet vendore për vitin 2020. 
 

OE “C.” Shpk, nuk plotëson pikën 2.2. c “Për kapacitetin ekonomik dhe financiar” ku kërkohet që: 

“Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me shkrim nga administratori se subjekti nuk ka 

detyrime të taksave vendore, në vendet ku operatori ka ushtruar apo ushtron aktivitet për vitet sipas 

QKB, 2018, 2019 dhe këstet e maturuara të vitit 2020 sipas afateve të percaktuara në ligjin 9632/2006 

“Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. Krahas deklaratës të paraqiten dhe vërtetimet 

përkatëse.”, pasi nuk ka paraqitur vërtetim nga bashkitë: a) Korçë; e Shkodër ku ka ushtruar aktivitet 

gjatë vitit 2017; b) Shkodër; Bulqizë e Korçë, ku ka ushtruar aktivitet gjatë vitit 2018; c) Shkodër; 

Librazhd; Rrëshen e Sarandë, ku ka ushtruar aktivitet gjatë vitit 2019; Shkodër; Librazhd; Rrëshen e 

Sarandë, ku ka ushtruar aktivitet gjatë vitit 2020; 
 

OE “C.” Shpk, nuk plotëson pikën 14 “Operatori Ekonomik duhet të ketë në dispozicion apo që mund 

t’i vihen në dispozicion për të përmbushur kontratën mjetet dhe makineritë e mëposhtme. 

Referuar deklaratës për disponueshmërinë e mjeteve me qera të Administratorit të OE “C.” Shpk, datë 

08.02.2021 dhe dokumentacionit në SPE konstatohet që: 

 - Kontrata e qirasë me nr. 131 rep., nr. 28 kol., datë 02.05.2020 me OE “A. K.” Shpk për “Autobot 

Uji me Targa A......., D. Ch.; Leje qarkullimi D.............  

Taksa vjetore, certifikata e kontrollit teknik kanë përfunduar në datë 31.01.2021. Certifika me nr. 3, 

datë 04.05.2020, “Për transport mallrash për vete brenda vendit, në përdorim të OE “A. K.” Shpk nga 

Bashkia Kavajë. 

- Kontrta e qirasë me nr. 603 rep., nr. 103 kol., datë 10.11.2018 me OE “A. B.” Shpk për: 
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a. “Autobetoniere me Targa T......., I. M.; Leje qarkullimi T.......... Certifika e kryerjes së operacionit 

Teknik, ka përfunduar në datë 10.12.2020. Mungon certifika për transport. 

b. “Autobetoniere me Targa T........., A.; Leje qarkullimi T.......... Certifika me nr. 25, datë 29.01.2015, 

“Për transport mallrash brenda vendit, për llogari të vet “A. B.” Shpk nga Komuna Petrele. Ka 

përfunduar në datë 29.01.2020. 

c. “Autobetoniere me Targa T......., A.; Leje qarkullimi T........... Certifika me nr. 9354/1, datë 

02.03.2020, “Për transport mallrash Brenda vendit, në përdorim të OE “A. B.” Shpk nga Bashkia 

Tiranë. Certifika e kryerjes së operacionit Teknik, ka përfunduar në datë 10.12.2020. 

d. Autopompë betoni me Targa T......., I. F.; Leje qarkullimi T......... Certifika e kryerjes së operacionit 

Teknik, ka përfunduar në datë 10.12.2020. Mungon certifika për transport. 

e. Autopompë betoni me Targa T......., A.; Leje qarkullimi T......... Certifika e kryerjes së operacionit 

Teknik, ka përfunduar në datë 10.12.2020. Mungon certifika për transport. 

 - Kontrata e qirasë me nr. 434 rep., nr. 51 kol., datë 04.09.2019 me OE “V.” Shpk për  

a. “Kamion me Targa A........, I. M.; Leje qarkullimi T....... Certifika me nr. 12, datë 02.11.2015, “Për 

transport mallrash brenda vendit, në përdorim të OE “V.” Shpk nga Bashkia Tiranë NJA Vaqarr. Ka 

përfunduar në datë 01.11.2020. Certifika e kryerjes së operacionit Teknik, ka përfunduar në datë 

14.12.2020. 

b. “Kamion me Targa A....... M.; Leje qarkullimi T.......... Certifika me nr. 12, datë 02.11.2015, “Për 

transport mallrash brenda vendit, në përdorim të OE “V.” Shpk nga Bashkia Tiranë NJA Vaqarr. Ka 

përfunduar në datë 01.11.2020. Certifika e kryerjes së operacionit Teknik, ka përfunduar në datë 

14.12.2020. 

c. “Kamion me Targa A........., M. B.; Leje qarkullimi T......... Certifika me nr. 62, datë 23.09.2020, “Për 

transport mallrash Brenda vendit, në përdorim të OE “V.” Shpk nga Bashkia Tepelenë. 

d. “Kamion me Targa T........., M. B. Leje qarkullimi T........ Certifika me nr. 12, datë 02.11.2015, “Për 

transport mallrash brenda vendit, në përdorim të OE “V.” Shpk nga Bashkia Tiranë NJA Vaqarr. Ka 

përfunduar në datë 01.11.2020. Certifika e kryerjes së operacionit Teknik, ka përfunduar në datë 

13.12.2020. 

e. Autovinç me Targa A........, G.; Leje qarkullimi T.......... (Nuk ka asnjë dokumentacion në SPE)  

- Kontrata e qirasë me nr. 778 rep., nr. 116 kol., datë 10.10.2020 me z. B. H. për “Kamion me Vinç 

me Targa T........, M. B.; Leje qarkullimi T........ Certifika me nr. 67, datë 23.09.2020, “Për transport 

mallrash Brenda vendit, në përdorim të OE “V.” Shpk nga Bashkia Tepelenë. 

Kontrata e qirasë me nr. 764 rep., nr. 102 kol., datë 19.09.2020 me OE “Rruga Ura Asfalt nr.2 

Elbasan” Sha për  

a. “Autobitumatriçe me Targa A......., D. Ch.; Leje qarkullimi E......... Certifika me nr. 05, datë 

24.10.2018, “Për transport ndërkombëtar mallrash për llogari të vet” nga DPSHTRR Elbasan. 

b. “Kamionçinë me Targa A..........., M. B.; Leje qarkullimi E............ Certifika me nr. 02, datë 

24.10.2018, “Për transport ndërkombëtar mallrash për llogari të vet” nga DPSHTRR Elbasan. 

c. “Kamion me Targa A.........., M.; Leje qarkullimi E........... Certifika e kryerjes së operacionit Teknik, 

ka përfunduar në datë 10.12.2020. Certifika me nr. 03, datë 24.10.2018, “Për transport ndërkombëtar 

mallrash për llogari të vet” nga DPSHTRR Elbasan. 

d. “Kamion me Targa A.........., D. Ch.; Leje qarkullimi E.......... Certifika e kryerjes së operacionit 

Teknik, ka përfunduar në datë 10.12.2020. Certifika me nr. 04, datë 24.10.2018, “Për transport 

ndërkombëtar mallrash për llogari të vet” nga DPSHTRR Elbasan. 

- Është deklaruar Kontrata e qirasë me nr. 622 rep., nr. 89 kol., datë 09.11.2019 me “M.”, me afat 3 

(tre) vjet për: 

a. “Kamion me Targa S........., Leje qarkullimi S...........  

b. “Kamion me Targa A......... Leje qarkullimi S.........  

c. Eskavator me zinxhirë K.......... Nr. K.......... Shasie 

d. Fadromë me goma K. Nr. Ë............ Shasie, por nuk është paraqitur asnjë dokumentacion në SPE 

Është deklaruar Kontrata e qirasë me nr. 102 rep., nr. 16 kol., datë 02.05.2020 me “R.” me afat 3 

(vite) vite për  

a. Për mjetin Targa A........, Leje qarkullimi K........., por nuk është paraqitur asnjë dokumentacion në 

SPE 

Është deklaruar Kontrata e qirasë me nr. 785 rep., nr. 123 kol., datë 10.10.2020 me OE “M.” Shpk, 

me afat 4 (katër) vite për  
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a. Vinç me koshë, Targa A........., T..........., por nuk është paraqitur asnjë dokumentacion në SPE 

Është deklaruar Kontrata e qirasë me nr. 780 rep., nr. 118 kol., datë 10.10.2020 me OE “L.” Sha, 

me afat 4 (katër) vite për  

a. “Kamionçinë me Targa A........ Leje qarkullimi T...........  

b. “Kamionçinë me Targa A........., Leje qarkullimi K.........., por nuk është paraqitur asnjë 

dokumentacion në SPE 

Për sa trajtuar më sipër OE “C.” Shpk nuk plotëson të gjitha kriteret e veçanta të vendosura në 

DT dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga KVO por duhet të ishte skualifikuar. KVO 

nuk duhet ti kishte propozuar Titullarit të Autoritetit Kontraktor të shpallte fitues OE “C.” Shpk por 

anullimin e procedures së prokurimit publik, për arsye se asnjë nga OE nuk plotëson të gjitha kriteret e 

vendosura në DT.  

Mos disponimi/ngarkimi në SPE i dokumenteve, përbën shkak të ligjshëm për skualifikimin e 

OE “C.” Shpk dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga KVO dhe nuk duhet të ishte shpallur 

fitues. Gjithashtu nga titullari nuk duhet të ishte miratuar shpallja fitues e OE “C.” Shpk. Sa më sipër 

KVO nuk ka vepruar në përputhje me kërkesat dhe përcaktimet e ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar, neni 53, “Shqyrtimi i ofertave”, pika 5, ku përcaktohet që: “AK nuk e 

pranon një ofertë kur oferta e tij nuk përputhet me specifikimet e përcaktuara në dokumentet e tenderit” 

dhe Ligjin nr. 8308, datë 18.03.1998, “Për transportet rrugore” i ndryshuar, “Transporti i mallrave me 

qira dhe për të tretë”, neni 41. 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Shkaku: Mos zbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe për vlerësimin e ofertave, duke 

ngarkuar me përgjegjësi: anëtarët e KVO z. P. Z., z. J. S., z. E. B.. 

Ndikimi: Mos anulimi i procedurës dhe shpallja fitues e OE, i cili nuk i plotëson kriteret e DT ka 

shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e fondeve publike, në vlerën 774,852,484.66 lekë pa Tvsh.  

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore e nënligjore të LPP. Duke shpallur 

fitues OE “C.” Shpk, i cili nuk plotëson kriteret e DT, është shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e 

fondeve publike, në vlerën 774,852,484.66 lekë pa Tvsh. 
 

Konkluzioni: Procedura paraqitet me probleme në aplikimin e kritereve, ku evidentohet kritere jo në 

përputhjen me procedurën dhe tipologjinë e saj, veprime të cilat direkt ose indirekt kanë penguar 

pjesëmarrjen në procedurë të OE.  Shpalllja fitues e OE “C.” Shpk, nuk është në kushtet e plotësimit të 

gjitha kritereve të DT. Këto veprime janë në kundështim të dispozitave të LPP, ku KVO duhet të 

anulonte procedurën dhe të zhvillonte procedurë tjetër me kushte më favorizuese, për një përdorim më 

efektin të fondit për vlerën 774,852,484.66 lekë pa Tvsh. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë 

Pogradec në cilësinë e Titullarit të AK, z. A. T., znj. V. B. dhe z. A. Sh. në cilësinë e anëtarëve të 

NJHDT; z. N. T., z. E. V., z. A. T. në cilësinë e anëtarëve të NjP dhe z. P. Z., z. J. S., z. E. B. në cilësinë 

e anëtarëve të KVO.  
 

7. Procedura e prokurimit me objekt: “Përfundimi i gjithë rrjetit të kanalizimeve te ujrave të 

ndotura në Njësinë Administrative Pogradec dhe Buçimas”, zhvilluar në 2021. 
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Përfundimi i gjithë rrjetit të kanalizimeve te ujrave të ndotura në 

Njësinë Administrative Pogradec dhe Buçimas”, zhvilluar në 2021 

1. Urdhër prokurimi nr 88, datë 

30.12.2020. 
3. Njësia e Prokurimit 
Urdhri nr. 6539/4 prot., datë 30.12.2020. 

1. N. T.  (Ekonomist ) 

2. E. V. (Jurist) 

3. A. T. (Inxhinier) 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

Urdhri nr. 1034., datë 30.12.2020. 

1. P. Z. ( Kryetar) 

2. J. S.  (Antarë) 

3. E. B.  (Antarë) 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit: 

“Procedurë e hapur”  

5. Fondi Limit: 

786,470,458 leke pa tvsh 
6. Oferta fituese: 

BOE “4.......” Shpk & “I.” shpk me vlerë 

783,315,997.04 leke më tvsh 

7. Diferenca me fondin limit: 

3,154,460.96 

8. Data e hapjes së tenderit: 

 08.02.2021 
9. Burimi i financimit: 

Buxheti i Shtetit me shkresen nr. 6539, date 

24.12.2020 

10. Operatorë Ekonomike 

pjesëmarrës: 

OE të Kualifikuar 

BOE “4........” Shpk & “I.” shpk. 

OE të s’kualifikuar 

OE “B.” Shpk 
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OE “A.” Shpk 

11. Ankimime AK-  

NUK KA 

12. Përgjigje Ankesës nga AK: 

NUK KA 

13. Përgjigje KPP-13. Përgjigje KPP- 

14. Lidhja e kontratës: 

Nr. 349/4 prot., datë 19.03.2021 
15. Vlera e kontratës (me TVSH): 

939,979,196.45 lekë 

 

Hartimi i specifikimeve teknike dhe përllogaritja e fondit limit: 

Z. P. Z. (Drejtor D.P.K.ZH.T), me shkresën nr. 6539/1 prot., datë 28.12.2020 “Kërkesë për marrje 

angazhim për kryrjen e procedurës së prokurimit” i është drejtuar z. I. Xh. (Nënpunësi i autorizuar), për 

dijeni znj. I. K. (Nënpunës zbatues). 

Ndryshime në DT (shtojca): 

Nga asistenca e APP datë 21.01.2021 janë konstatuar disa parregullsi, në lidhje me procedurën e 

prokurimit me REF-83477-12-30-2020 me objekt: “Përfundimi i gjithë rrjetit të Kanalizimeve të Ujrave 

të ndotura në Njësinë Administrative Pogradec dhe Njësisë Administrative Buçimas”, me fond limit 

786,470,458 lekë pa Tvsh. Të cilat i janë dërguar në SPE AK. 
 

Titulli i gjetjes: Në lidhje me kriteret e vendosura, janë konstatuar kritere jo në përputhje me natyrën 

dhe vlerën e kontratës. AK në hartimin e DT, ka vendosur kritere që nuk janë në përpjesëtim dhe të 

lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara 

dhe në përputhje me procedurën e zhvilluar, këto veprime direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e 

OE në procedurë ose çojnë në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.  

Situata: 1. Në pikën 2.3.2. te kriteret e veçanta në DT është kërkuar: “Operatori ekonomik duhet të 

ketë një punësim mesatar, me jo më pak se 350 punonjës, për periudhën (Dhjetor 2019 – Dhjetor 

2020), e vërtetuar kjo me: Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore për periudhën e kërkuar, 

shoqëruar me formularët E-SIG të konfirmuara nga organet përkatëse (me nënshkrim elektronik ose 

në hard copy).” 

Kërkesa për disponimi një numër prej 350 punonjësish, nuk i përcaktimeve të pikës 1, të nenit 

46 të LPP dhe pikës 5, të nenit 26, të VKM nr. 914, datë 29.12.2014, që çdo kriter i veçantë duhet të 

jetë në perputhje me natyrën dhe përmasën e kontratës dhe faktin se, vendosja e këtij kriteri mund të 

sjellë kufizimin e pjesëmarrjes së ofertuesve të mundshëm, të cilët disponojnë kapacitetin teknik dhe 

profesional të nevojshëm për ekzekutimin e kontratës, me një numër më të ulët punonjësish se ai i 

vendosur në këtë kriter. 

2. Në pikën 2.3.3. te kriteret e veçanta në DT është kërkuar: “Operatorët ekonomikë duhet të 

disponojnë licencat e nevojshme për zbatimin e kontratës. Për këtë duhet të paraqesin licencën 

përkatëse të shoqërisë, bazuar në formatin e miratuar me VKM nr. 42, datë 16.01.2008, “Për miratimin 

e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit 

dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Shqyrtimi i licencave do të 

bëhet mbi bazën e rregullave të parashikuara sa më sipër. Licenca profesionale e operatorit ekonomik 

lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës duhet të përmbajë kategoritë e mëposhtme: 

- NP - 6/A (Diga dhe tunele hidroteknike) 

- NP - 9B (Punime dhe mbrojtje lumore sistemime hidraulike dhe bonifikime) 

- NP - 12/B (Punime të inxhinierisë së mjedisit.) 

- NS – 6B (Sinjalisitika rrugore jo ndriçuese) 

- NS - 9/E (Punime strukturore speciale) 

- NS - 20/A (Shpime gjeologo-inxhinierike, puse e shpime për ujë). 

Shoqëritë e huaja duhet të bëjnë ekuivalentimin e licencave profesionale që disponojnë të lëshuara nga 

vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, (ose Ministrisë kompetente të 

kohës) Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi, e miratuar me VKM nr.42, datë 16.01.2008). Mosparaqitja në këtë formë është kusht 

skualifikues. 

Në lidhje me këtë kriter, duke marrë shkas nga punimet e përfshira në preventiv, rezulton se, 

zërat e kërkuar nuk parashikojnë llojet e punimeve të përfshira në përkufizimin e kategorive të 

mëposhtme, sipas VKM nr.42, datë 16.01.2008: 

Kërkesa për disponimin e kategorive të mësipërme, nuk është në përputhje me përcaktimet e pikës 1, 

të nenit 46 të LPP dhe pikës 5, të nenit 26, të VKM nr. 914, datë 29.12.2014 që çdo kriter i vecantë 

duhet të jetë në perputhje me natyrën dhe përmasën e kontratës. 
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Vendosja e kriterit sjellë kufizimin e pjesëmarrjes së OE ofertues të mundshëm, të cilët vlerësohet se 

kanë kapacitetin e nevojshëm dhe të mjaftueshëm për ekzekutimin e kontratës (edhe pa disponimin e 

kategorive në fjalë), AK duhet t’i përmbahet edhe përcaktimeve të nenit 20 të LPP për të shmangur çdo 

kriter apo kërkesë, që lidhet me kualifikimin e operatorëve ekonomikë, që përbën diskriminim ndaj ose 

midis furnizuesve apo kontraktorëve ose ndaj kategorive të tyre. 

3. Në pikën 2.3.4. te kriteret e veçanta në DT është kërkuar: “Operatori ekonomik për kryerjen e te 

gjitha punimeve ne objekt, duhet të ketë te punesuar, minimalisht, 

2 (dy) Inxhinier ndërtimi; profili strukturist 

2 (dy) Inxhinier ndërtimi; profili transport; 

1 (një) Inxhinier ndërtimi; profili gjeoteknik 

1 (një) Inxhinier hidroteknik 

1 (një) Inxhinier mekanik  

2 (dy) Inxhinier topograf 

2 (dy) Inxhinier elektrik 

1 (një) Inxhinier gjeolog 

1 (një) Inxhinier elektronik 

1 (një) Inxhinier mjedisi me VNM 

1 (një) inxhinier ndërtimi me master “Planifikim transporti, menaxhim trafiku dhe siguri rrugore”. 

1 (një) inxhinier mekanik me master “Planifikim transporti, menaxhim trafiku dhe siguri rrugore”  

1 (një) inxhinier agrar 

1 (një) inxhinier telekomunikacioni 

1 (një) kimist mjedisi i certifikuar si “Përgjegjës për mbrojtjen dhe menaxhimin e dëmeve në mjedis”.  

Për sejcilin pjestar të stafit teknik të mësipërm duhet të paraqes, Kontratë pune e vlefshme, diplomë, 

Librezë pune dhe CV, të rezultojnë të siguruar në listepagesa për periudhën (Dhjetor 2019 – Dhjetor 

2020). 

Kriteri i disponimit të punonjësve/stafit të kërkuar i shërben autoritetit kontraktor për të provuar 

vetëm kapacitetet teknike dhe profesionale të operatorit ekonomik, që vlerësohen të nevojshme për të 

realizuar kontratën që prokurohet. Për AK, e rëndësishme është të vërtetohet disponimi i punonjësve të 

kërkuar në momentin e zhvillimit të procedurës së prokurimit dhe periudhën e zbatimit të kontratës 

objekt prokurimi, për sa kohë vërtetohet se ata janë të punësuar pranë operatorit ekonomik në përputhje 

me parashikimet e Kodit të Punës të Republikës së Shqipërisë, si dhe figurojnë në listëpagesa në 

përputhje me legjislacionin përkatës, dhe jo kohëzgjatja e disponimit në periudhën e mëparshme 

AK nuk ka parashikuar asnjë veprimtari konkrete për zbatimin e të cilës do të ishte e nevojshme 

ekspertiza profesionale e një numri të lartë prej 19 inxhinierësh nuk i përmbahet përcaktimeve të pikës 

1, të nenit 46, të LPP dhe pikës 5, të nenit 26, të VKM nr. 914, datë 29.12.2014, që çdo kriter i veçantë 

duhet të jetë në perputhje me natyrën dhe përmasën e kontratës. Për rrjedhoje, sugjerojmë AK të 

rivlerësojë nevojën në lidhje me vendosjen e këtij kriteri.  

4. Në pikën 2.3.5. te kriteret e veçanta në DT është kërkuar: “Ofertuesi duhet të paraqesë gjithashtu: 

 - 1 (një) Inxhinier (tjetër ose nga personat e mësipërm) certifikuar për sigurimin dhe kontrollin e 

cilësisë ISO9001:2015, me kontratë pune, certifikatë, kopje diploma.” 

Nuk është parashikuar asnjë veprimtari konkrete për zbatimin e të cilës do të ishte e nevojshme 

ekspertiza profesionale e inxhinierit të sipërcituar. Ky kriter nuk i përmbahet përcaktimeve të pikës 1, 

të nenit 46, të LPP dhe pikës 5, të nenit 26, të VKM nr. 914, datë 29.12.2014, që çdo kriter i vecantë 

duhet të jetë në perputhje me natyrën dhe përmasën e kontratës. Për rrjedhoje, sugjerojmë AK të 

rivlerësojë nevojën në lidhje me vendosjen e këtij kriteri.  

5. Në pikën 2.3.7. te kriteret e veçanta në DT është kërkuar: “Operatori ekonomik ofertues duhet të 

ketë të punësuar minimalisht 15 (pesëmbëdhjetë) punonjës manovratore (nga të cilët 5 automakinist 

dhe 10 eskavatoristë/buldozeristë) dhe 10 shoferë të mjeteve të rënda, për të cilët duhet të paraqesë 

kontratë individuale të punës të vlefshme, dëshmi aftësie profesionale (të vlefshme) patentën 

përkatëse, lëshuar nga institucionet përkatëse, si dhe të figurojë në lispagesat e shoqërisë për të 

paktën 3 (tre) muajt e fundit. Personat e mësipërm. 

Vendosjen e kriterit në mënyrë direkte ose indirekte, mund të sjellin kufizimin e pjesëmarrjes 

së OE, ofertues të mundshëm, të cilët mund të disponojnë kapacitetet e mjaftueshme për ekzekutimin 

e kontratës, nisur nga fakti se makineritë dhe pajisjet të cilat duhet të disponojë operatori ekonomik për 

ekzekutimin e kontratës kërkohen të jenë në pronësi ose me qera, rrjedhimisht në rastin kur makineritë 
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disponohen me qera kërkojmë rivlerësim të kriterit të disponimit të punonjësve të sipërcituar në 

listpagesat e shoqërisë minimalisht 3 muajt e fundit, pasi këta punonjës mund të kontraktohen. 

6. Në pikën 2.3.8. te kriteret e veçanta në DT është kërkuar: “Operatori ekonomik duhet te disponoje 

dhe paraqese leje dhe licenca si më poshtë: 

* OE duhet të jetë i pajisur me licencë nga QKB për shërbime ekspertize dhe/ose profesionale lidhur 

me ndikimin në mjedis, me kod III.2.A (1+2) 
* OE duhet të jetë i pajisur me licencë nga QKB për “Transportim i mbetjeve jo të rrezikshme” me 

kod III.2.B 
* OE duhet të jetë i pajisur me licencë nga QKB për “Transportim i mbetjeve të llumrave, ujërave të 

zeza, ujërave të ndotura urbane dhe ujërave nga gropat septike” me kod III.2.B 

* OE duhet të jetë i pajisur me licencë nga QKB me kod III.1.B tipi B për aktivitetin Rikuperim i 

mbetjeve jo të rrezikshme, stacion transferimi për mbetje jo të rrezikshme "magazinim dhe/ose 

trajtim i mbetjeve të tjera të ujërave të zeza urbane duke përfshirë -llumin nga ujërat e ndotura 

urbane, - llumin e cisternave septike - mbetjet e ujërave të zeza nga gropat e hapura, - mbetjet nga 

pastrimi i kanaleve të ujërave të zeza”. 
* OE duhet të jetë i pajisur me licencë nga QKB për “Shpues profesionist për ujë” me kod III.7.B 

Kriteri për disponimin e licencës Kodi III.2.A (1+2), nuk është në përputhje me përcaktimet e nenit 

46, Ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, dhe nenit 26, të VKM nr. 914, datë 

29.12.2014, që sanksionon që: “...çdo kriter i veçantë duhet të jetë në perputhje dhe i lidhur ngushtë 

me natyrën e kontratës”, e për rrjedhim, kërkesa për licencat e sipërcituara duhet të përkojë me 

tipologjinë e objektit të kontratës që prokurohet; 

- sipas përcaktimit të pikës “a”, të nenit 1, të Ligjit nr. 10440, datë 07.07.2011 “Për vlerësimin e 

ndikimit në mjedis”, sipas së cilës qëllimi i këtij ligji është të sigurojë një nivel të lartë të mbrojtjes së 

mjedisit, përmes parandalimit, minimizimit dhe kompensimit të dëmeve në mjedis, nga projektet të 

propozuara që përpara miratimit të tyre për zhvillim, për rrjedhim shërbimet e ekspertizës në fjalë janë 

realizuar në fazën e studimit dhe projektimit të objekteve ndërtimore; 

-ekspertizat profesionale në fjalë janë ezauruar në procesin e studimit dhe projektimit, nëpërmjet 

hartimit të preventivit, specifikimeve teknike, projektit, relacioneve teknike respektive dhe Raportit të 

vlerësimit të ndikimit në mjedis. 

Sa më lart vendosja e kërkesës së sipërcituar, sjellë kufizimin e pjesëmarrjes së OE, ofertues të 

mundshëm, të cilët konsiderohen që disponojnë kapacitetet e nevojshme dhe të mjaftueshme për 

zbatimin e kontratës, duke cënuar përcaktimet e nenit 20 të LPP “për të shmangur çdo kriter apo 

kërkesë, që lidhet me kualifikimin e operatorëve ekonomikë, që përbën diskriminim ndaj ose midis 

furnizuesve apo kontraktorëve ose ndaj kategorive të tyre.” 

Referuar punimeve të përfshira në preventiv, kërkesa për disponimin e licencës me kod III.7.B, 

nuk është në përputhje me parashikimet e pikës 5, të nenit 26, të VKM nr. 914, datë 29.12.2014, që 

kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e 

kontratës. 

Kërkesat për Licencat Kodi III.2.B, kod III.1.B tipi B dhe Kodi III.I.B, nuk janë në përputhje 

më përcaktimet e nenit 20 të LPP për shmangien e çdo kriteri apo kërkese, që lidhet me kualifikimin e 

operatorëve ekonomikë, që përbën diskriminim ndaj ose midis furnizuesve apo kontraktorëve ose ndaj 

kategorive të tyre. 

Vendosja e kërkesave në fjalë, mund të sjellë kufizim të panevojshëm, pasi shumë operatorë 

ekonomik të cilët mund të disponojnë të gjitha kapacitetet dhe kualifikimet e nevojshme për zbatimin 

me sukses të punimeve, do të penalizoheshin vetëm për faktin që nuk disponojnë stacion transferimi 

mbetjesh, e për rrjedhojë as lejen mjedisore të kërkuar, ndërkohë që OE mund të disponojnë kontrata 

me subjekte të tjera që zotërojnë licencën përkatëse. 

7. Në pikën 2.3.9. te kriteret e veçanta në DT është kërkuar: “Operatori ekonomik ofertues duhet të 

ketë të punësuar: 

- 2 (dy) punonjës që disponon çertifikatën si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në 

punë” në përputhje me klauzolat e ligjit nr. 10327, datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në 

punë” dhe VKM nr. 312, datë 05.05.2010  

“Për miratimin e rregullores”, Për sigurinë në kantier”. Për specialistin e shoqërisë duhet të paraqitet 

certifikata e trajnimit për “Specialist për sigurimin teknik dhe shëndetin në punë” e dhëne nga një 
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organizëm i licencuar certifikimi shqiptar ose i huaj dhe kontrata e punës e vlefshme, si dhe duhet të 

jetë i përfshirë në listëpagesen e shoqërisë për periudhën Dhjetor 2019 – Dhjetor 2020. 

Nëse ofertuesi do të paraqitet si bashkim operatorësh, sejcili prej operatorëve duhet të ketë të punësuar 

1 (një) punonjës që disponon çertifikatën si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në 

punë”. 

Duke qenë se nga ana e autoritetit kontraktor është parashikuar edhe kërkesa që subjekti duhet 

të jetë i pajisur me certifikatën I EN-OHSAS 18001:2007 SO 45001-2018 (Sistemi i menaxhimit të 

shëndetit dhe sigurisë në punë), konsiderohet e tepërt kjo kërkesë pasi certifikata në vetvete është 

dokumenti i njohur në mënyrë zyrtare në nivel ndërkombëtar dhe që përcakton kërkesat për një sistem 

menaxhimi të shëndetit dhe sigurimit në punë. Shoqëritë që pajisen më këtë certifikatë duhet të 

plotësojnë kriteret përkatëse të cilat janë konsideruar të nevojshme nga institucionet certifikuese ndaj 

dhe kjo certifikatë i jep garanci autoritetit kontraktor lidhur me aftësinë dhe kapacitetet që disponon 

OE për menaxhimin e shëndetit e sigurisë në punë, në përputhje me standardet ndërkombëtare. 

8. Në pikën 2.3.14. te kriteret e veçanta në DT është kërkuar: “Operatori Ekonomik duhet te disponoje 

dhe paraqese çertifikatat te vlefshme si me poshte:  

 EN-ISO 14001:2004 (Sistemi i menaxhimit të mjedisit) 

 EN- ISO 9001-2015 (Sistemi i menaxhimit të cilësisë) 

 EN-OHSAS 18001:2007 (Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë) 

 ISO 39001:2012 (Sistem i menaxhimitte sigurisë rrugore dhe trafikut ) 

 SA 8000:2014 (Sistemi i përgjegjësisë sociale) 

Të gjitha certifikata e mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. 

Nëse ofertuesi do të paraqitet si bashkim operatoresh, certifikatat duhet të jenë në përputhje me punimet e 

marra persipër. 

Kërkesat e sipërcituara nuk janë të lidhura ngushtë me objektin e prokurimit, nuk i përmbahen 

përcaktimeve të nenit 30, të VKM nr. 914, datë 29.12.2014, ku parashikohet që “Çertifikatat e kërkuara 

duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, dukerespektuar edhe 

parimin e mosdiskriminimit.” 

9. Në pikën 2.3.15. te kriteret e veçanta në DT është kërkuar: “Operatori ekonomik per Tuba Te 

brinjëzuar HDPE SN8 duhet të paraqesë: 

1.Autorizim të prodhuesit/ve/distributor/ve për listën e mësipërme të mallrave. Autorizimi duhet të 

përmbajë të dhëna të plota te prodhuesit/distributorit si: telefon, fax, e-mail, ëebsite, kjo e nevojshme 

për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. (Në rastet kur autorizimi është në gjuhe të 

huaj duhet të bëhet përkthimi në gjuhën shqipe dhe noterizimi i tij.) 

Në rast paraqitje autorizim distributori duhet të paraqitet kontrata e angazhimit midis prodhuesit dhe 

distributorit . (të përkthyera në shqip dhe te  noterizuara). 

2. Katalogun/et ose fragmente te katalogut/eve e prodhuesit/ve për listën e mësipërme, në të cilët të 

tregohen dhe të specifikohen qartë materialet që do të ofrohen.  

3. Shoqëria prodhuese duhet të ketë certifikatë ISO 9001:2015 , ISO 14001:2015 (ku të cilësohet në 

fushën e aktiviteti prodhimi i tubave) , dhe certifikatat e konformitetit për tubat. 

 Shënim: Fragmentet e katalogut/ve duhet të tregojnë lehtësisht dhe qartë qe janë pjesë katalogut 

të prodhuesit dhe ti japë mundesine Autoritetti kontraktor të gjurmojë on-line këta 

kataloge/fragmente katalogesh. 

Në lidhje me kriterin për paraqitjen e autorizimit të prodhuesit, kontratës së angazhimitasnjë lidhje 

me aftësitë ekonommike financiare aq më tepër me aftësië teknike të OE për realizimin e kontratës. 

Certifikata e kërkuar ISO 9001:2015, ISO 14001:2015 i drejtohet palëve të treta. Kërkesat dhe ky 

dokumentacion duhet të paraqitet nga OE përgjatë fazës së zbatimit të kontratës, për të vërtetuar që 

artikujt apo mallrat e përdorur janë në përputhje sipas specifikimeve teknike të kërkuara nga autoriteti 

kontraktor.  

10. Në pikën 2.3.16 te kriteret e veçanta në DT është kërkuar: “Operatori ekonomik duhet të ketë 

kontratë me një laborator testimi të betonit, i cili duhet të jetë i akredituar nga organizma kombëtar 

ose ndërkombetar sipas standarteve SSH EN 12390-3:2009 ose ekuivalente, SSH EN 12504-4:2008 

ose ekuivalente, SSH EN 12350-2:2009 ose ekuivalente dhe SSH EN 12504-2:2012 ose ekuivalente 
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Detyrimisht të paraqitet kontrata noteriale si dhe dokumenti i akreditimit së bashku me standartin 

përkatës. 

Në lidhje me kriterin për paraqitjen e kontratës me një laborator testimi të betonit, nuk është i 

detyrueshëm para realizimit të punimeve. Mostrimi dhe prova laboratorike e betoneve strukturore për 

objektet sanksionohet në VKM nr. 679, datë 22.10.2004 “Për miratimin e rregullave teknike për 

përdorimin e betoneve strukturore”, kjo kërkesë dhe ky dokumentacion duhet të paraqitet nga OE 

përgjatë fazës së zbatimit të kontratës, për të vërtetuar që artikujt apo mallrat e përdorur janë në 

përputhje sipas specifikimeve teknike të kërkuara nga autoriteti kontraktor.  

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Shkaku: Aplikimi i kritereve në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE/BOE në procedure e 

ngarkojnë me përgjegjësi z. A. T., znj. V. B. dhe z. A. Sh. në cilësinë e anëtarëve të NJHDT; z. N. T., 

z. E. V. e z. A. T., në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit. 

Ndikimi: Kufizimi i pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në procedurën e prokurimit publik, duke 

ngushtuar konkurencën, duke penguar pjesëmarrjen në prokurimi të kandidatëve ose ofertues që kanë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën . 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim: AK Bashkia Pogradec, Njësia e Prokurimit, të marrin masa që në hartimin e DT, të 

shmangin aplikimin e kritereve që nuk janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar, këto veprime direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë ose çojnë në 

skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.  
 

Konkluzion: Për këtë procedurë prokurimi janë vendosur kritere jo në përputhje me natyrën dhe 

volumin e kontratës.  

Hartimi i kërkesave për kualifikim nuk është në përputhje me nenin 26, pika 5 të VKM nr. 914, datë 

24.12.2014 “Për rregullat e Prokurimit Publik” sipas të cilit: “Kërkesat e veçanta të kualifikimit duhet 

të përfshijnë të gjitha kriteret specifike në përputhje me nenin 46 të LPP. Kriteret duhet të jenë në 

përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës.  

Sa më sipër, ngarkohet me përgjegjësi z. A. T., znj. V. B. dhe z. A. Sh.i në cilësinë e anëtarëve të 

NJHDT; z. N. T., z. E. V.  e z. A. T., në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit. 

Mos argumentimi i kërkesave për kualifikim, janë veprime në mospërputhje me përcaktimet e ligjit nr. 

9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, neni 1, pika 2, germa (c, ç, d), neni 2 

germa (a, b, c), 20, 23 si dhe nenin 46 pika (1, 3), si dhe VKM nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 26 “Kontratat për punë publike” Kreu III, 

“Dokumentet e tenderit”, pika 3, “Informacione të veçanta”, në të cilën përcaktohet se: “Kontratat 

për punë, në të cilën është përcaktuar se: “Në çdo rast kërkesat e mësipërme duhet të jenë të 

argumentuara nga autoriteti kontraktues”. 

Vlerësimi i ofertave nga Komisioni i Vlerësimit të Ofertave: 

Kanë qenë pjesëmarrës në procedurë këta ofertues (me vlerat përkatëse të ofruara): 

1. OE “B.” Shpk (me NIPT: K.........), vlera ekonomike e ofertës: 784,974,760.54 (shtatëqind e 

tetëdhjetë e katër milion e nëntëqind e shtatëdhjetë e katër mijë e shtatëqind e gjashtëdhjetë pikë 

pesëdhjetë e katër) lekë pa Tvsh. 

2. OE “A.” Shpk (me NIPT:  L...........) vlera ekonomike e ofertës: 785,906,997 (shtatëqind e tetëdhjetë 

e pesë milion e nëntëqind e gjashtëmijë e nënteqind e nëntëdhjetë e shtatë) lekë pa Tvsh.  

3. BOE “4........” Shpk & “I.” Shpk (me NIPT-e respektive: K........ & J........) vlera ekonomike e 

ofertës: 783,315,997.04 (shtatsqind e tetëdhjetë e tre milion e treqind e pesëmbëdhjetëmijë e nëntëqind 

e nëntëdhjetë e shtatë pikë zero katër) lekë pa Tvsh. 

Janë skualifikuar ofertuesit e mëposhtëm: 

A. OE “B.” Shpk,  

B. OE “A.” Shpk,  
Referuar procedurës së lartpërmendur, është kualifikuar dhe identifikuar si e sukseseshme oferat e 

paraqitur nga BOE “4........” Shpk & “I.” Shpk, me vlerë 783,315,997,04 (shtatëqind e tetëdhjetë e 

tre milion e treqind e pesëmbëdhjetë mijë e nëntëqind e nëntëdhjetë e shtatë pikë zero katër) lekë pa 

Tvsh. 
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Raporti Përmbledhës më datë 01.03.2021 është formuluar/nënshkruar nga Komisioni i Vlerësimit të 

Ofertave, dhe miratuar nga z. B. Ç., Nënkryetar, person i autorizuar në ushtrimin e kompetencave të 

deleguara. 
Me nr. 66 prot., datë 09.03.2021 (nr. 349/3 prot., datë 10.03.2021 në Bashkinë Pogradec), është 

dorëzuar dokumentacioni i BOE “4.......” Shpk & “I.” Shpk, në hard copy dokumentacioni i paraqitur 

në në SPE për procedurën e prokurimit, sigurimi i kontratës dhe inventari i dosjes. 

Me nr.349/2 prot., datë 04.03.2021, “Formulari i njoftimit të fituesit”, botuar në Buletinin nr. 38, datë 

16 Mars 2023, në faqet 115-117/412 të APP. 

KVO me procesverbalin në datë 11.03.2023, ka verifikuar dokumentacionin e BOE “4.......” Shpk & 

“I.” Shpk, ka vendosur pranimin dhe ja ka dërguar NJP për ti bërë këtë dokumentacion pjesë së dosjes 

së prokurimit. 

Akt Marrëveshja (Kontratë Bashkëpunimi) me nr. 789 rep., nr. 157 kol., datë 05.02.2021, e lidhur 

ndërmjet OE “4.....” Shpk, përfaqësuar nga administrator z. A. M., dhe OE “I.” Shpk, përfaqësuar nga 

administrator z. E. T., palët kanë rënë dakord të lidhin kontratën e bashkëpunimit në procedurën me 

objekt: “Përfundimi i gjithë rrjetit të kanalizimeve të ujrave të ndotura në Njësinë Administrative 

Pogradec dhe Njësisë Administrative Buçimas” punimet do të kryhen në raportin: 

- 5 % të punimeve do të kryhen nga OE “I.” Shpk, konkretisht sipas zërave dhe volumeve të ofertës 

ekonomike me pjesëmarrjen në punime. 

- 95 % të punimeve do të kryhen nga OE “4.......” Shpk, konkretisht sipas zërave dhe volumeve të 

ofertës ekonomike me pjesëmarrjen në punime. 

OE “I.” Shpk, merr përsipër kryerjen e punimeve sipas përqindjes së mësipërme të 

bashkëpunimit për zërat e mëposhtëme të preventivit: 

Kapitulli I-“Punime Prishje” 

Në Kapitullin II- Gërmime dhe mbushje kanali për tubacionet”, zërat: 

2. Gërmim dheu me ekskavator goma 0.25 m, në kanale gjerësi deri 2 m, tokë zak. kategoria III me shk 

në mjet, për pusetat individuale për çdo shtëpi. 

4. Gërmim kanalesh në tokë të zakonshme, me krahë, me seksion deri 0.75 m 

6. Mbushje me zhavorr sipër tubit t=30 cm. 

OE “I.” Shpk, do të kontribuojë edhe në asistencë teknike duke in përmbajtur përqindjes së saj. 

Kontrata me nr. 402/4 prot., datë 30.04.2019 e lidhur me OSHE, Drejtoria Rajonale Shkodër, 

me objekt: “Për realizimin e punimeve për ndërtimin e rrugës hyrëse dhe sistemimet e jashtme për 

nënstacionun e kaskadës së D. K.”,.Vlera e kontratës është 33,579,755 lekë me Tvsh. (14, 877,348.10 

lekë pa Tvsh) 

Mos disponimi, apo mos ngarkimi në SPE i dokumenteve, përbën shkak të ligjshëm për 

skualifikimin e BOE “4......” Shpk & “I.” Shpk dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga 

KVO dhe nuk duhet të ishte shpallur fitues. Gjithashtu nga titullari nuk duhet të ishte miratuar shpallja 

fitues e BOE “4......” Shpk & “I.” Shpk. Sa më sipër KVO nuk ka vepruar në përputhje me kërkesat 

dhe përcaktimet e Ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për prokurimin publik” i ndryshuar, neni 53, 

“Shqyrtimi i ofertave”, pika 5, ku përcaktohet që: “AK nuk e pranon një ofertë kur oferta e tij nuk 

përputhet me specifikimet e përcaktuara në dokumentet e tenderit” dhe Ligjin nr. 8308, datë 

18.03.1998, “Për transportet rrugore” i ndryshuar, Kapitulli III “Transporti i mallrave me qira dhe për 

të tretë”, neni 41. 
 

Konkluzioni: Procedura paraqitet me probleme në aplikimin e kritereve, ku evidentohet kritere jo në 

përputhjen me procedurën dhe tipologjinë e saj, këto veprime direkt ose indirekt kanë penguar 

pjesëmarrjen në procedure të OE. Shpallja fitues e BOE “4.....” Shpk & “I.” Shpk, nuk është në kushtet 

e plotësimit të gjitha kritereve të DT. Këto veprime janë në kundështim të dispozitave të LPP, ku KVO 

duhet të anulonte procedurën dhe zhvillonte procedurë tjetër me kushte më favorizuese, për një 

përdorim më efektin të fondit për vlerën 783,315,997.04 lekë. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë 

Pogradec, z. B. Ç. me detyrë Nënkryetar i Bashkisë në cilësinë e personit të autorizuar, z. A. T., z. A. 

Sh. e znj. V. B. në cilësinë e anëtarëve të NJHDT, z. N. T., z. E. V. e z. A. T. në cilësinë e anëtarëve të 

NJP z. P. Z., znj. J. S., z. E. B. në cilësinë e anëtarëve të KVO. 
 

8. Procedura e prokurimit me objekt: “Ujësjellsi i Mokrës Faza II” Bashkia Pogradec”, Viti 2021. 
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a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Ujësjellsi i Mokrës Faza II” Bashkia Pogradec, Viti 2021. 

 

1. Urdhër prokurimi nr 1, datë 

14.01.2021. 
3. Njësia e Prokurimit 
Urdhri nr. 162/2 prot., datë 14.01.2021.  

1. N. T.  (Ekonomist ) 

2. E. V. (Jurist) 

3. A. T. (Inxhinier) 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

Urdhri nr. 162/3 prot., datë 14.01.2021. 

1. P. Z. ( Kryetar) 

2. J. S.  (Antare) 

3. E. B.i  (Antar) 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit: 

“Procedurë e hapur” – punë –

elektronike! 

5. Fondi Limit: 

221,972,534 leke pa tvsh 

6. Oferta fituese: “R.” & “A.” me vlerë 

220,000,143.62 leke pa tvsh 

7. Diferenca me fondin limit: 

1.972,390.38 leke pa Tvsh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

Ishte: 18.02.2021 

Bëhet: 24.02.2021 

9. Burimi i financimit: 

Buxheti i Shtetit , me shkresën nr. 6305 

Prot., datë 07.12.2020. 

10. Operatorë Ekonomike 

pjesëmarrës: 

BOE të Kualifikuar 

BOE “R.” & “A.” shpk 

OE të s’kualifikuar 

Nuk Ka  

11. Ankimime AK-  

NUK KA  

12. Përgjigje Ankesës nga AK: 

NUK KA  

13. Përgjigje KPP, NUK KA 

14. Lidhja e kontratës: 

Nr. 162/10 prot., datë 08.04.2021 
15. Vlera e kontratës (me TVSH): 

264,000,172.34 

 

Hartimi i specifikimeve teknike dhe përllogaritja e fondit limit: 

Hartim i projekt preventivi, specifikimeve teknike, grafiku i punimeve dhe përllogaritja e fondit limit 

është realizuar nga OE “H. C.” Shpk, me administrator z. G. P..  

Nësia e Prokurimit 

Me procesverbalin e datës 14.01.2021, janë hartuar dokumentet e tenderit, për procedurën e prokurimit 

të sipërcituar. 

Më datë 03.02.2021, nga kordinatori i APP, i ka dërguar sygjerime AK Bashkia Pogradec, në lidhje me 

procedurën e prokurimit të shpallura në SPE, me REF-84129-01-15-2021, me objekt: “Ujësjellësi i 

Mokrës Faza e II-të, Bashkia Pogradec”, me fond limit 221,972,534 lekë pa Tvsh. 
 

Titulli i gjetjes: Në lidhje me kriteret e vendosura, janë konstatuar kritere jo në përputhje me natyrën 

dhe vlerën e kontratës. AK në hartimin e DT, ka vendosur kritere që nuk janë në përpjesëtim dhe të 

lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara 

dhe në përputhje me procedurën e zhvilluar, këto veprime direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e 

OE në procedurë ose çojnë në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.  

Situata: 1. Në pikën 2.3.2 të kapacitetit Teknik në DT është kërkuar: “OE duhet të dëshmojnë se 

disponojnë licencë profesonale për zbatim punimesh në ndërtim si dhe për kategoritë e nevojshme për 

zbatimin e kontratës. 

Për këtë duhet të paraqesin licencën përkatëse të shoqërisë, bazuar ne formatin e miratuar me VKM 

nr. 42 datë 16.01.2008; “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi”, i ndryshuar. 

Licenca e shoqërisë e vlefshme për kategoritë e mëposhtme: 

 NP 1 - B; 

 NP 2 – D: 

 NP 7 -C; 

 NP 9 – B; 

 NS 4 – C; 

 NS 16 -A; 

 NS 18 B; 

Sipas modelit të lëshuar nga MPPT/MTI/MEI apo Ministria kompetente e linjës; 

Shoqëritë e huaja duhet të kenë kryer ekuivalentimin (njehsimin) e licencave profesionale që disponojnë 

të lëshuara nga vendi i origjinës, pranë  Ministrisë së Transportit dhe Infrastrukturës.  

Referuar punimeve të përfshira në preventiv, rezulton se, zërat e kërkuar nuk parashikojnë llojet 

e punimeve të përfshira në përkufizimin e kategorive të mëposhtme, sipas VKM nr.42, datë 16.01.2008: 

N.P. 9 Punime mbrojtje lumore, sistemime hidraulike dhe bonifikime - ndërtime, mirëmbajtje ose 

ristrukturime me ndërhyrje të sakta ose në rrjet, sido që të jenë realizuar, të nevojshëm për sistemimin 

e rrjedhjes së ujërave natyrale ose artificiale, si edhe për mbrojtjen e territorit nga këto ujëra, të 

kompletuara me punimet lidhëse të nevojshme. Përfshin në mënyrë të thjeshtuar kanale lundruese, 
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grykëderdhjet e lumenjve, konsolidimin e strukturave të anëve të lumenjve dhe përrenjve, argjinatura 

të llojeve të ndryshme, sistemimin dhe vendosjen e regjimit hidraulik të ujërave sipërfaqësore të 

veprave të diafragmave të argjinaturave dhe qëndrueshmërisë së shpateve. 

N.S- 16 Ndërtimi i impianteve të ujit të pijshëm dhe pastrimit të tij. Konsiderohet ndërtimi, 

mirëmbajtja, ristrukturimi i impianteve të ujit të pijshëm të ujërave që duhen pastruar, përfshirë edhe 

grumbullimin e biogazit dhe të prodhimit të energjisë elektrike e kompletuar me çdo punim të lidhur 

me muraturën, plotësues ose ndihmës, të veçanta ose në rrjet. 

Kërkesa për disponimin e kategorive të mësipërme, nuk është në përputje me përcaktimet e 

pikës 1, të nenit 46 të LPP dhe pikës 5, të nenit 26, të VKM nr.914, datë 29.12.2014 që çdo kriter i 

veçantë duhet të jetë në perputhje me natyrën dhe përmasën e kontratës. 

Vendosja e këtij kriteri mund të sjellë kufizimin e pjesëmarrjes së OE ofertues të mundshëm, 

të cilët vlerësohet se kanë kapacitetin e nevojshëm dhe të mjaftueshëm për ekzekutimin e kontratës 

(edhe pa disponimin e kategorive në fjalë), AK duhet t’i përmbahet edhe përcaktimeve të nenit 20 të 

LPP për të shmangur çdo kriter apo kërkesë, që lidhet me kualifikimin e operatorëve ekonomikë, që 

përbën diskriminim ndaj ose midis furnizuesve apo kontraktorëve ose ndaj kategorive të tyre. 

2. Në pikën 2.3.3 të kapacitetit Teknik në DT është kërkuar: “Operatori duhet të dëshmojë se ka të 

punësuar mesatarisht të paktën 110 punonjës, për periudhën korrik - dhjetor 2020 të dëshmuar me: 

 - Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj 

në periudhën e mësipërme. 

- Listpagesat e punonjësve të plotësuar rregullisht sipas formatit e përcaktimeve që kërkohet nga 

legjislacioni në fuqi për secilin nga muajt në periudhën e mësipërme”. 

Vendosja e këtij kriteri nuk është në përputhje me përcaktimet e pikës 1, të nenit 46, të LPP 

dhe pikës 5, të nenit 26, të VKM nr. 914, datë 29.12.2014, që çdo kriter i veçantë duhet të jetë në 

perputhje me natyrën dhe përmasën e kontratës, si edhe nenit 61, që kriteret duhet të argumentohen 

teknikisht dhe ligjërisht. Marrë shkas nga tipologjia e objektit të kontratës që prokurohet, volumet e 

punimeve, afatin e realizimit dhe kryesisht mbështetur në stafin e parashikuar në kërkesat për 

kualifikim, vendosja e kriterit të sipërcituar sjellë kufizimin e pjesëmarrjes së ofertuesve të mundshëm, 

të cilët disponojnë kapacitetin teknik dhe profesional të nevojshëm për ekzekutimin e kontratës, duke 

cënuar në këtë mënyrë edhe përcaktimet e nenit 20 të LPP për të shmangur çdo kriter apo kërkesë, që 

lidhet me kualifikimin e operatorëve ekonomikë, që përbën diskriminim ndaj ose midis furnizuesve apo 

kontraktorëve ose ndaj kategorive të tyre. 

3. Në pikën 2.3.4 të kapacitetit Teknik në DT është kërkuar: “Operatori/ët ekonomikë ofertues duhet 

të ketë në stafin e tij të shoqerisë minimumi inxhinerët e mëposhtëm: 

• Operatori të ketë të punesuar si drejtues teknik që do të angazhohet për realizimin e punimeve 

stafin e mëposhtëm: 

• - Inxhinier Mekanik 2 (dy) 

• Për secilin duhet të paraqiten:  

• - Kontratë pune e vlefshme 

• - Diploma 

• - (dy) nga inxhinierat e mësipërm të jenë të pajisur me certificatë për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shëndetit në punë. 

• - (një) nga inxhinierat e mësipërm të jetë i pajisur me certificatë përgjegjës dëmet në mjedis 

• - (një) nga inxhinierat e mësipërm të jetë i pajisur me certificatë Vlerësimin e Ndikimit në 

Mjedis 

• - (një) nga inxhinierat e mësipërm të jetë i pajisur me certificatë për parandalimin dhe mbrojtja 

nga zjarri 

Kërkesa për nxhinier Mjedisi drejtues teknik në licencën e shoqërisë, duke marrë shkas nga 

tipologjia e punimeve konkrete që do të realizohen (të përfshira në preventivin e punimeve), nuk është 

parashikuar asnjë punim apo veprimtari konkrete për zbatimin e të cilës do të ishte e nevojshme 

ekspertiza profesionale e inxhinierit në fjalë. Kërkesa nuk i përmbahet përcaktimeve të pikës 1, të nenit 

46, të LPP dhe pikës 5, të nenit 26, të VKM nr. 914, datë 29.12.2014, që çdo kriter i veçantë duhet të 

jetë në përputhje me natyrën dhe përmasën e kontratës.  

Kërkesa për certifikimet e inxhinierëve të kërkuar është e tepërt, pasi këto certifikime mund të 

zotërohen edhe nga punonjës të tjerë dhe jo domosdoshërisht nga inxhinierët. 
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4. Në pikën 2.3.5 të kapacitetit Teknik në DT është kërkuar: Operatori/ët ekonomikë ofertues duhet të 

kenë të punësuar si staf teknik: 

 3 (tre) karpentier; 

 1 (nje) saldator; 

 1 (nje) elektricist; 

 1 (nje) hidraulik; 

 3 (tre) specialist ndërtimi; 

 1 (nje) murator; 

 1 (nje) bojaxhi; 

 1 Specialist ekspert zjarrefikes; 

 8 (tetë) shoferë; 

 6 (gjashtë) manovratorë të mjeteve të ndërtimit; 

Për secilin duhet të paraqiten:  

• Kontratë individuale të punës. 

• Për shoferet te paraqiten Lejet e drejtimit perkatese 

• Për manovratorët të paraqitet edhe dëshmia e aftësisë profesionale për përdoruesit e 

makinerive të rënda të ndërtimit dhe punimeve në tokë e lëshuar nga DPSHTRR. 

Stafi i mesiperm te figuroje ne listepagesat e shoqerise minimalisht 3 muajt e fundit.  

Kërkesat për fuqinë punëtore të punësuar si staf teknik nuk është pjesë e kritereve që vërtetojnë 

eksperienca të suksesshme në realizimin e punimeve të ngjashme apo qëndrueshmërinë ekonomike e 

financiare të ofertuesit. Kërkesat nuk janë në përputhje me përcaktimet e pikës 1 të nenit 46 të LPP dhe 

pikës 5 të nenit 26, të VKM nr. 914, datë 29.12.2014, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

që çdo kriter i veçantë duhet të jetë në përputhje me natyrën dhe përmasën e kontratës.:  

5. Në pikën 2.3.10 të kapacitetit Teknik në DT është kërkuar: “Operatori ekonomik të ketë në pronësi 

ose me qira mjete dhe makineri si më poshtë: 

Vendosja e kërkesës për disponimin e mjete/makineri të mësipërme, mbështetur në tipologjinë 

e objektit të kontratës që prokurohet, punimet konkrete që do të realizohen dhe volumet e tyre nuk janë 

në përputhje me përcaktimet e pikës 1 të nenit 46 të LPP dhe pikës 5 të nenit 26, të VKM nr. 914, datë 

29.12.2014, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, që çdo kriter i veçantë duhet të jetë në 

përputhje me natyrën dhe përmasën e kontratës. të nenit 46 të LPP dhe pikës 5 të nenit 26 të VKM 

nr. 914, datë 29.12.2014, “Për miratimi erregullave të prokurimit publik” që kriteret duhet të jenë në 

përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës.  

6. Në pikën 2.3.11 të kapacitetit Teknik në DT është kërkuar: “OE duhet të paraqesë 

aktmarëveshje/vetdeklarim me prodhuesin/distributorin e shitjes, për furnizimin me tubo (të 

specifikuara në preventivin e punimeve), ku të specifikohet se në rast të shpalljes fitues në procedurën 

e prokurimit OE do të furnizohet me material tubo gjatë gjithë periudhes të realizimit të kontratës. OE 

do të paraqesë vetëdeklarim se prodhuesi i materialit tubo është konfort sistemeve te menaxhimit të 

cilësisë dhe në rast se OE shpalljet fitues do të paraqesë ISO 9001, ISO 14001, PASS 99:2012 ose 

ekuivalente të tyre të vlefshme të prodhuesit nga të cilët furnizohen. 

Për materialet Tubo HDPE dhe PVC. Kur operatorët ekonomikë janë prodhues të paraqitet katalogu 

përkatës, leje mjedisore kodi III.1.A (prodhimi i produkteve plastike) dhe certifikatën e cilësisë ISO 

9001/ekuivalente e vlefshme.  

Kur operatorët ekonomikë nuk janë vetëprodhues të paraqitet kontrata paraprake e furnizimit e 

vlefshme dhe katalogu përkatës, leje mjedisore kodi III.1.A (e prodhuesit vendas) (prodhimi i 

produkteve plastike), certifikatën e cilësisë ISO 9001, ISO 14001, PASS 99:2012 ekuivalente të tyre të 

vlefshme të prodhuesit nga të cilët furnizohen. 

7. Në pikën 2.3.14 të kapacitetit Teknik në DT është kërkuar: OE ofertues që do të realizojë këtë 

kontratë, duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë çertifikatat përkatëse të vlefshme, të lëshuara nga 

institucionet zyrtare të akredituar për këtë qëllim si më poshtë: 

- OE duhet të paraqesë një çertifikatë që vërteton cilësinë e menaxhimit të shoqerisë, sipas standardardit 

ndërkombëtar ISO 9001 ose ekuivalente te saj. Çertifikata duhet të jetë në fuqi, e vlefshme në ditën e 

hapjes së procedurës dhe të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e 

Shqipërisë. 
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- OE duhet të paraqesë një çertifikatë që vërteton sistemin e menaxhimit të mjedisit, sipas standardardit 

ndërkombëtar ISO 14001 ose ekuivalente të saj. Çertifikata duhet të jetë në fuqi, e vlefshme në ditën e 

hapjes së procedurës dhe të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e 

Shqipërisë.  

- OE duhet të paraqesë një çertifikatë që vërteton cilësinë e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në 

punë, sipas standardardit ndërkombëtar ose ekuivalente të saj, operatori ekonomik mund të 

paraqesë edhe sipas standartit shqiptar SSH ISO 18001 ose ISO 45001 ose ekuivalente të saj. 

Çertifikata duhet të jetë në fuqi, e vlefshme në ditën e hapjes së procedurës dhe të jetë e lëshuar nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e Shqipërisë. 

- OE duhet të paraqesë një çertifikatë qe vërteton integrimin e sistemeve të menaxhimit, sipas 

standardardit ndërkombëtar ose ekuivalente të saj, operator ekonomik mund të paraqesë edhe sipas 

standartit shqiptar SSHPAS 99: 2012- “Për integrimin e sistemeve të menaxhimit” ose ekuivalente 

të saj. Çertifikata duhet të jetë në fuqi, e vlefshme në ditën e hapjes së procedurës dhe të jetë e lëshuar 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e Shqipërisë. 

- OE duhet të paraqesë një çertifikatë qe vërteton sistemin e menaxhimit të cilësisë ne saldim, sipas 

standardardit ndërkombëtar EN –ISO 3834-2: 2006 “Çertifikatë per sistemin e menaxhimit të cilësisë 

në saldim” ose ekuivalente të saj, Operator ekonomik mund të paraqesë edhe sipas standartit 

shqiptar SSH. Çertifikata duhet të jetë në fuqi, e vlefshme në ditën e hapjes së procedurës dhe të jetë 

e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e Shqipërisë. 

Mbështetur në tipologjinë e kontratës që prokurohet, si dhe tipologjinë e punimeve ndërtimore 

për ekzekutimin e kontratës, kërkesat për disponimin e certifikatave të mëspërme nuk përmbushin 

përcaktimet e pikës 5 të nenit 26 të VKM nr. 914, datë 29.12.2014 që kërkesat të jenë në përputhje dhe 

të lidhura ngushtë me natyrën dhe përmasat e kontratës që prokurohet, si dhe te nenit 30 të VKM nr. 

914, datë 29.12.2014, ku parashikohet se: …Çertifikatat e kërkuara duhet të jenë në përpjesëtim dhe 

të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, duke respektuar edhe parimin e mosdiskriminimit. 
Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Shkaku: Aplikimi i kritereve në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë 

Ndikimi: Kufizimi i pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në procedurën e prokurimit publik, duke 

ngushtuar konkurencën, duke penguar pjesëmarrjen në prokurimi të kandidatëve ose ofertues që kanë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën  

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim: AK Bashkia Pogradec, Njësia e Prokurimit, të marrin masa që në hartimin e DT, të 

shmangin aplikimin e kritereve që nuk janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar.  
 

Mos argumentimi i kërkesave për kualifikim, janë veprime në mospërputhje me përcaktimet e ligjit nr. 

9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, neni 1, pika 2, germa (c, ç, d), neni 2 

gërma (a, b, c), 20, 23 si dhe nenin 46 pika (1, 3), si dhe VKM nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 26 “Kontratat për punë publike” Kreu III, 

“Dokumentet e tenderit”, pika 3, “Informacione të veçanta”, në të cilën përcaktohet se: “Kontratat 

për punë, në të cilën është përcaktuar se: “Në çdo rast kërkesat e mësipërme duhet të jenë të 

argumentuara nga autoriteti kontraktues”. Sa më sipër ngarkohet me përgjegjësi NJP e përbërë nga 

z. N. T., z. E. V. e z. A. T..  
 

Konkluzion: Për këtë procedurë prokurimi janë vendosur kritere jo në përputhje me natyrën dhe 

volumin e kontratës.  

Hartimi i kërkesave për kualifikim është jo në përputhje me nenin 26, pika 5 të VKM nr. 914, datë 

24.12.2014 “Për rregullat e Prokurimit Publik” sipas të cilit: “Kërkesat e veçanta të kualifikimit duhet 

të përfshijnë të gjitha kriteret specifike në përputhje me nenin 46 të LPP. Kriteret duhet të jenë në 

përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës” 
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Komisioni i Vlerësimit të Ofertave. 

Kanë marrë pjesë OE/BOE ofertues e me vlerat përkatëse të ofruara: 

1. BOE “R.” Shpk & “A.” Shpk (me Nipt-e respektive: J....... dhe J........), me vlerë ekonomike të 

ofertës 220,000.143.62 (dyqind e njdzet milion e njdqind e dyzet e tre pikë gjashtëdhjete e dy) lekë pa 

Tvsh.  
Raporti Përmbledhës është hartuar më datë 24.03.2021, nga KVO, miratuar më datë 24.03.2021, nga 

Titullari i AK z. I. Xh.. Formulari i njoftimit të fituesit me nr. 162/3, datë 24.03.2021 (nënshkruar nga 

K. G.).  

Me procesverbalin e datës 06.04.2021, KVO ka verifikuar dokumentacionin e OE “R.” shpk, të shpallur 

fitues në procedurën e prokurimit të sipërcituar. 

Formulari i njoftimit të fituesit, më datë 26.03.2021 

Kanë qenë pjesëmarrës në proçedurë këta ofertues me vlerat përkatëse të ofruara:  

1. BOE “R.” Shpk & “A.” Shpk (me NIPT-e respektive: J.........: J........), me vlerë ekonomike të 

ofertës 220,000,143.62 (dyqind e njezet milion e njeqind e dyzet e tre presje gjashtedhjete e dy) lekë 

pa Tvsh. 
 - Kontrata e bashkëpunimit me nr. 189 rep., e nr. 79 kol., datë 22.02.2021, e lidhur ndërmjet OE 

“R.” Shpk, përfaqësuar nga administrator z. L. K. dhe OE “A.” Shpk, përfaqësuar nga administrator z. 

A. M., OE “R.” Shpk në masën 49% dhe OE “A.” Shpk në masën 51%. 

Përfaqsues i BOE është OE “R.” Shpk, referuar prokurës së posaçme me nr. 190 rep., e nr. 80 kol., datë 

22.02.2021. 

Kontrata me OE “R.” Shpk, fitues nr. 162/10 prot., datë 08.04.2021. Vlera totale përfundimtare e 

kontratës: 264,000,172.34 (dyqind e gjashtëdhjetë e katër milion e njëqind e shtatëdhjetë e dy pikë 

tridhjetë e kartë) lekë pa Tvsh. 
 

Titulli i gjetjes: Komisioni i Vlerësimit të Ofertave ka kualifikuar dhe ka shpallur fitues BOE “R.” 

Shpk & “A.” Shpk, i cili nuk i plotëson kriteret e vendosura në DT, si dhe ka mangësi në 

dokumentacionin e paraqitur. 

Situata: I. OE “R.” Shpk, nuk plotëson pikën 2.3 të kapacitetit Teknik në DT, për punë të 

ngjashme ka paraqitur: 

a. Kontratën me nr. 2932/3 prot., datë 01.02.2017, me objekt: “Ndërtimi i linjës së ujësjellësit nga 

burimi i ujit në Galerinë 1070, deri në depo uji Varovë Skroske”, Bashkia Prrenjas, Vlera e kontratës 

4,612,630.89 lekë pa Tvsh. 

b. Kontratën me nr. 5532/1 prot., datë 18.07.2019, me objekt: “Sistemim rrugësëh blloku Goricë”, 

Bashkia Pogradec (përfaqësuar me autorizimin nr. 5091/1 prot., datë 09.07.2019, nga Drejtori i 

Drejtorisë së Punëve Publike dhe Transportit, z. F. P.) Vlera e kontratës 68,194,693.68 lekë pa Tvsh. 

b/1. Kontratën me nr. 5288 prot., datë 18.07.2019, me objekt: “Për një shtesë fondi tek objekti 

“Sistemim rrugësëh blloku Goricë”, Bashkia Pogradec (përfaqësuar me autorizimin nr. 5091/1 prot., 

datë 09.07.2019, nga Drejtori i Drejtorisë së Punëve Publike dhe Transportit, z. F. P.) Vlera e kontratës 

10,953,640 lekë pa Tvsh. (Nuk ka punime ujësjellësi) 

c. Kontratën me nr. 6, datë 30.04.2019, me objekt: “Mbrojtje nga lumi Devoll, Ura Zëmblak dhe Diga”, 

Drejtoria e Ujitjes dhe Kullimit Korçë përfaqësuar nga Drejtori i saj z. G. A. Vlera e kontratës 

41,722,847 lekë pa Tvsh. (Nuk ka punime ujësjellësi) 

d. Kontratën me nr. 1, datë 06.05.2020, me objekt: “Pastrim riparim KU, krahu i djathtë i rezervuarit 

Gjanç”, Drejtoria e Ujitjes dhe Kullimit Korçë përfaqësuar nga Drejtori i saj z. G. A. Vlera e kontratës 

2,761,219 lekë pa Tvsh. (Nuk ka punime ujësjellësi) 

Nuk plotëson pikën 2.3.4 e peikën 2.35 të Kapaciteti teknik në DT, pasi 28 (njëzetë e tetë) nga 

punonjësit e paraqitur janë të deklaruar në zbatimin e kontratës së pastrimit. 

Deklarata e datës 24.02.2021 e administratorit të “R.” Shpk 

E operatorit ekonomik pjesemarres ne Proceduren e Prokurimit Publik, qe do te zhvillohet ne date 

24.2.2021 nga Autoriteti Kontraktor Bashkia Pogradec me objekt “Ujësjellësi i Mokrës Faza e II-të, 

Bashkia Pogradec” me fond limit 221.972.534,00 lek pa TVSH. 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Shkaku: Mos zbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe për vlerësimin e ofertave, duke 

ngarkuar me përgjegjësi: anëtarët e KVO z. P. Z. z. J. S. e z. E. B.. 
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Ndikimi: Mos anulimi i procedurës dhe shpallja fitues e BOE, i cili nuk i plotëson kriteret e DT ka 

shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e fondeve publike, në vlerën 220,000.143.62 lekë pa Tvsh.  

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore e nënligjore të LPP. Duke shpallur 

fitues BOE“R.” Shpk & “A.” Shpk, i cili nuk plotëson kriteret e DT, është shkaktuar paligjshmëri në 

përdorimin e fondeve publike, në vlerën 220,000.143.62 lekë pa Tvsh. 
 

Sa më sipër, BOE “R.” Shpk & “A.” Shpk nuk plotëson kriteret e përcaktuara në DT dhe referuar 

përcaktimeve të VKM-së nr. 914, datë 29.12.2014, KVO nuk duhet të kishte kualifikuar BOE “R.” 

Shpk & “A.” Shpk, dhe nuk duhet t’i kishte propozuar titullarit për shpalljen fitues të tij. KVO duhet 

të kishte anuluar tenderin dhe moskryerja e këtij veprimi është në kundërshtim me kërkesat e ligjit nr. 

9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, neni 24 “Anulimi i një procedure 

prokurimi”, pika nr. 1, gërma “ç”, neni 46 “Kualifikimi i ofertuesve”, pika 1, nenin 53 “Shqyrtimi i 

ofertave”, pika 3 si dhe kërkesat e ligjit nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe 

kontrollin”, i ndryshuar, neni 2 “Qëllimi i ligjit”. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë 

Pogradec në cilësinë e titullarit të autoritetit kontraktor, z. N. T., z. E. V. z. A. T. në cilësinë e anëtarëve 

të Njësisë së Prokurimit dhe z. P. Z., z. J. S., z. E. B. në cilësinë e anëtarëve të Komisionit të Vlerësimit 

të Ofertave.  
 

9. Procedura e prokurimit me objekt: “Ndriçim Rrugor (Rikonstruksion)”, Bashkia Pogradec Viti 

2021. 
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Ndriçim Rrugor (Rikonstruksion)”, Bashkia Pogradec Viti 2021. 

 

1. Urdhër prokurimi nr 127, datë 

03.03.2021. 
3. Njësia e Prokurimit 
Urdhri nr. 126., datë 03.03.2021. 

1. N. T.  (Ekonomist ) 

2. E. V. (Jurist) 

3. R. J. (Inxhinier) 

4. Komisioni i Vlerësimit Oferta: 

Urdhri nr. 127., datë 03.03.2021. 

1. P. Z. ( Kryetar) 

2. J. S.  (Anetar) 

2.1. A. B. 

3. E. B.  (Anetar) 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit: 

“Procedurë e hapur” – punë –

elektronike! 

5. Fondi Limit: 

58,326,574 leke pa tvsh 
6. Oferta fituese: 

BOE “A.L.” Shpk & “Rej” Shpk me vlerë 

50,744,151.75 

7. Diferenca me fondin limit: 

7,582,423 

8. Data e hapjes së tenderit: 

 18.06.2021 
9. Burimi i financimit: 

Të Ardhurat-Vetëfinancim me VKB nr.8,  

datë  20.01.2021 

10. Operatorë Ekonomike 

pjesëmarrës: 

OE të Kualifikuar 

B.O.E “A. L.” Shpk & “R.” Shpk 

“E. C.” Shpk  

OE Të S’kualifikuar 

“Sh.” Shpk 

“B.O.E. “L..... C. Shpk & “I.” Shpk 

11. Ankimime AK- KA 

- OE “M. U.” Shpk; nr. 1171, Datë 

10.03.2021 

-OE “M. U.” Shpk; nr. 1171/4, datë 

23.03.2021, drejtuar KPP 

- BOE  “A. L. Shpk & “R.” Shpk, nr. 

92/4, Dt. 09.07.2021, drejtuar KPP 

12. Përgjigje Ankesës nga AK: 

- Ankesa ka marre përgjigje me shkresën nr. 

1171/3 prot., datë 18.03.2021, “M.U.” Shpk 

- Ankesa ka marrë përgjigje me shkresën 

nr.3214/2 prot., datë 16.07.2021, B.O.E “A. 

L.” shpk & “R.” Shpk 

 

13. Përgjigje KPP 

- Vendim KPP nr. 160/1/2021, datë 

13.04.2021 

Vendim KPP nr. 160/3/2021, datë 

04.05.2021 

Vendim KPP nr. 160/5/2021 datë 

21.05.2021 

Vendim KPP nr. 160/7/2021 datë 

08.06.2021 

14. Lidhja e kontratës: 

nr. 1013/21 prot., datë 20.10.2021 
15. Vlera e kontratës (me TVSH): 

 60,892,982,10 lekë 

 

Hartimi i specifikimeve teknike dhe përllogaritja e fondit limit: 

Z. P. Z. (Drejtor D.P.K.ZH.T), me shkresën nr. 1013 prot., datë 01.03.2020 “Kërkesë për fillimin e 

procedurës së prokurimit” i është drejtuar Titullarit të AK z. I. Xh. dhe znj. I. K. (Nënpunësi zbatues), 

bashkangjitur dokumentacioni: Projektet, Relacioni teknik, specifikimet teknike, preventiv, grafik 

punimesh.  

Me urdhrin nr. 122, e nr. 1013/1 prot., datë 01.03.2021 “Për ngritjen e grupit të punës” të përbërë nga: 

z. A. Sh. (Ing.), z. L. T. (Inxhinier) e z. R. J. (Inxhinier), për hartimin e kritereve të veçanta të 

kualifikimi, lidhur me kapacitetin teknik. (urdhëri është nënshkruar nga z.  
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Hartimi i kritereve të DT: 

Me procesverbalin e datës 03.03.2021, janë hartuar dokumentet e tenderit, për 

procedurën e prokurimit të sipërcituar nga Njësia e Prokurimit. 

Në dosje gjendet formularët e deklarimit të mospasjes së konflikitit të interesit datë 03.03.2021, 

nënshkruar nga anëtarët e Njësisë së Prokurimit. 

Me nr. 1013/5 prot., datë 03.03.2021, është hartuar Formulari i Njoftimit të Kontratës, botuar 

në Buletinin nr. 34, datë 8 Mars 2021, në faqet 35-36/356 të APP. 

Ndryshime në DT (shtojca): 

Shtojca nr.1, datë 31.05.2021 “Për ndryshime në specifikimet teknike dhe preventiv, modifikimin e 

dokumenteve të tenderit të procedurës së prokurimit: “Ndriçim Rrugor, (Rikonstruksion)”. 

Me Vendimin e KPP 160/7/2021, datë 08.06.2021 (me nr. 1171/13 prot., datë 11.06.2021 në Bashkinë 

Pogradec), ka vendosur heqjen e pezullimit të procedurës së prokurimit. 

Shtojca e datës 11.06.2021, për ndryshimin e datës së hapjes së ofertave është ngarkuar NjP në SPE 

të APP. 
 

Titulli i gjetjes: Në lidhje me kriteret e vendosura, janë konstatuar kritere jo në përputhje me natyrën 

dhe vlerën e kontratës. AK në hartimin e DT, ka vendosur kritere që nuk janë në përpjesëtim dhe të 

lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara 

dhe në përputhje me procedurën e zhvilluar, këto veprime direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e 

OE në procedurë ose çojnë në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.  

Situata: 1. Në Pikën 2.3.3 të kapaciteti teknik në DT është kërkuar: “Operatori Ekonomik duhet të ketë 

numrin e nevojshëm të punonjësve për zbatimin e kontratës. Numri i punonjësve për 3 muajt e fundit 

duhet të jetë mesatarisht jo më pak se 15 punonjës në muaj, të vertetuar me listpagesat e punonjësve 

sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën nëntor 2020 –janar 2021.” 

Nuk është argumentuar numri i punonjësve dhe periudha prej 3 muajsh, se si ndikon në 

përmbushjen e kapaciteteve teknike. Për realizimin e zbatimit të kontratës, sa i përket përmbushjes së 

kapaciteteve teknike, është e rëndësishme që në momentin kur OE merrë pjesë në procedurë, të ketë 

numrin e nevojshěm për realizimin e kontratës. Vendosja e periudhës së mësipërme tregon më tepër 

kapacitetin/qëndrueshmërinë financiare, por jo përmbushjen e kapaciteteve teknike.  

3. Në pikën 2.3.4 të kapaciteti teknik është kërkuar: “Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet të kenë 

në stafin e tyre minimalisht të punësuar për periudhën e kërkuar nëntor 2020 – janar 2021 të vërtetuar 

me kontratë pune të vlefshme, shoqëruar me diplomë dhe CV si dhe me dëshmi kualifikimi të sigurimit 

teknik sipas profilit ose diplomë me poshtë: 

 Inxhinier Elektrik- 1 (një)  

 Inxhinier Mekanik - 1 (një)  

 Elektricistë 4 (katër) 

 Manovrator - 1 (një)  

Ofertuesi duhet të deklarojë personat përgjegjës për projektin, stafin kryesor të inxhinierëve dhe të 

sigurojë informacione përkatëse për kualifikimet, përvojën dhe çertifikimin e tyre.” 

4. Në pikën 2.3.7 të kapaciteti teknik është kërkuar: “Operatori ekonomik duhet të disponojë dhe të 

paraqesë: 

 Çertifikatën ISO 9001 (e vlefshme) “Sistemet e menaxhimit të cilësisë” ose ekuivalent, sipas 

aktivitetit. Certifikata të jetë lëshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. 

 Çertifikatën ISO 39001 (e vlefshme) “Për sistemin e menaxhimit të sigurisë së qarkullimit rrugor 

(RTS)” ose ekuivalent. Ky standard mundëson që kompanitë që punojnë me sistemet e qarkullimit 

rrugor të reduktojnë, dhe më pas të përjashtojnë rreziqet e humbjes së jetës dhe plagosjeve të rënda në 

lidhje me aksidentet e qarkullimit rrugor, sipas aktivitetit. Certifikata të jetë leshuar nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 Çertifikatën ISO 50001 “Sistemi i menaxhimit energjetik” (EnMS) ose ekuivalent, e cila është 

zbatimi i një sistemi të menaxhimi të përshtatshëm për identifikimin dhe minimizimin e konsumit 

energjetik. Certifikata të jetë lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 
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organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë certifikatat e 

kërkuara të cilësisë sipas zërave të që merr përsipër të realizojë në akt marrëveshje”. 

Mbështetur në tipologjinë e kontratës që prokurohet, si dhe tipologjinë e punimeve ndërtimore 

për ekzekutimin e kontratës, kërkesat për disponimin e certifikatave të mëspërme nuk përmbushin 

përcaktimet e pikës 5 të nenit 26 të VKM nr. 914, datë 29.12.2014 që kërkesat të jenë në përputhje dhe 

të lidhura ngushtë me natyrën dhe përmasat e kontratës që prokurohet, si dhe te nenit 30 të VKM nr. 

914, datë 29.12.2014, ku parashikohet se: …Çertifikatat e kërkuara duhet të jenë në përpjesëtim dhe 

të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, duke respektuar edhe parimin e mosdiskriminimit. 
5. Në pikën 2.3.11 të kapaciteti teknik është kërkuar: “OE do të dorëzojë nga 1 mostër për secilin tip 

ndriçuesi, që ka parashikuar në ofertë, të mbyllura me ngjitëse në zarf/a ose kuti jo transparente të 

vulosur/a, mbi të cilin/at të shënohet: “Mos e hapni me përjashtim te rasteve kur është i pranishëm 

KVO të procedurës se prokurimit « ………. » dhe jo para datës      së hapjes së procedures së prokurimit. 

Së bashku me mostrat ofertuesi duhet të japë edhe një shkresë të vulosur dhe firmosur ku të listohen 

mostrat që ndodhen në zarf/kuti. Mostrat duhet të dorëzohen jo më vonë se data dhe ora e hapjes së 

ofertave në adresën Bashkia Pogradec, dhe shkresa do të protokollohet në zyrën e protokollit në Bashki. 

Mbi çdo mostër të dorëzuar, ofertuesi duhet të shënojë Nr. Rendor të Artikullit që përfaqëson sipas 

formularit të ofertës (shtojca 1). 

Në paketimin e çdo mostre duhet të evidentohet qartë origjina e mallit e cila duhet të përputhet me 

origjinën e deklaruar nga ofertuesi në formularin e ofertës (Shtojca 1).  

Në këtë mënyrë do të bëhet vlerësimi në praktikë për një periudhë prej një jave i përputhjes së modelit 

me të dhënat teknike të dhëna në ofertë. Për seksionin rrugor të zgjedhur, fuqia maksimale [Ë] dhe 

konsumi i energjisë [kËh] do të matet ose llogaritet”.  

Kërkesa për dorëzimin e mostrave para zhvillimit është e tepërt dhe dekonspiron pjesmërrësit 

në procedurën e prokurimit. AK ka përshkruar të dhënat teknike dhe specifikimet e mallrave objekt 

prokurimi në mënyrë të plotë, duke krijuar kushte për konkurrim të paanshëm e të hapur ndërmjet të 

gjithë kandidatëve e ofertuesve.  

Mallrat e furnizuara sipas kontratës duhet të jenë konform kodeve dhe Standardeve Teknike të 

parashikuara në specifikimet teknike. Kontraktuesi gjatë ekzekutimit të kontratës, është i detyruar që të 

zbatojë kontratën sipas kodet përkatëse dhe standardet teknike të përcaktuara në specifikimet teknike  

Aq më tepër që në pikën 2.3.13 të DT është kërkuar: “Sqarohen OE se pagesa do të kryhet vetëm pasi 

të provohet eficenca e energjisë nëpërmjet reduktimit të konsumit të energjisë që teknikisht përfshinë 

edhe mundësinë e monitorimit të zbatimit të kontratës sipas kërkesave të AK”. 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Shkaku: Aplikimi i kritereve në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedure e ngarkojnë 

me përgjegjësi: z. N. T., z. E. V. e z. A. T., në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit. 

Ndikimi: Kufizimi i pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në procedurën e prokurimit publik, duke 

ngushtuar konkurencën, duke penguar pjesëmarrjen në prokurimi të kandidatëve ose ofertues që kanë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën. 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim: AK Bashkia Pogradec, Njësia e Prokurimit, të marrin masa që në hartimin e DT, të 

shmangin aplikimin e kritereve që nuk janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar.  
 

Mos argumentimi i kërkesave për kualifikim, janë veprime në mospërputhje me përcaktimet e ligjit nr. 

9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, neni 1, pika 2, germa (c, ç, d), neni 2 

gërma (a, b, c), 20, 23 si dhe nenin 46 pika (1, 3), si dhe VKM nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 26 “Kontratat për punë publike” Kreu III, 

“Dokumentet e tenderit”, pika 3, “Informacione të veçanta”, në të cilën përcaktohet se: “Kontratat 

për punë, në të cilën është përcaktuar se: “Në çdo rast kërkesat e mësipërme duhet të jenë të 

argumentuara nga autoriteti kontraktues”.  Sa më sipër ngarkohet me përgjegjësi z. N. T., z. E. V. e 

z. A. T., në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit. 
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Konkluzion: Në aplikimin e kritereve janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e zhvillimit të 

procedurës dhe në kundështim me Ligjin nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar, neni 1, pika 2, gërma (c, ç, d), neni 2 gërma (a, b, c), neni 20, neni 23 dhe neni 46, pikat 1-

3, dhe VKM nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, 

neni 26, “Kontratat për punë publike”, pika 5, ku përcaktohet që: “Kërkesat e veçanta të kualifikimit 

duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike në përputhje me nenin 46 të LPP. Kriteret duhet të jenë 

në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. Në çdo rast, 

autoriteti kontraktor duhet të përcaktojë dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët 

ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.  
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. N. T. , z. E. V. dhe z. R. 

J. në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit. 

Për sa më sipër për këtë pjesë është paraqitur observacion me nr. 2352/62 prot., datë 01.12.2023, nga subjekti i 

audituar Bashkia Pogradec, administruar në KLSH me praktikën nr. 522/9 prot., datë 04.12.2023, nga z. I. Xh. 

Kryetar i Bashkisë dhe KVO e përbërë nga: z. P. Z., z. E. B. z. A. B.. 

 

Pretendimi i subjektit: Arsyetim: Për sa i përket kërkesës së përcaktuar nga Njësia e Prokurimit në pikën nr. 

2.3.1, Furnizime të mëparshme të ngjashme, sqarojmë se Lloji i Procedurës së Prokurimit “Ndrçim rrugor, 

Rikonstruksion” është Blerje Malli dhe Furnizim Vendosje, bazuar në Në nenin 3, të ligjit nr. 9643 dt.20.11.2006 

“Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, ku parashikohet se:  

6. “Kontrata publike furnizimi” janë kontratat publike, që kanë objekt blerjen, blerjen me pjesë ose me këste, 

qiranë me ose pa mundësi blerjeje të mallrave. Një kontratë publike, që ka objekt furnizimin me mallra dhe që 

përfshin në mënyrë dytësore edhe vendosjen dhe instalimin, vlerësohet si “kontratë publike furnizimi”, nëse vlera 

e mallrave e tejkalon vlerën e vendosjes apo instalimit. 

Për më tepër, bazuar edhe në Vendimin e KPP nr. 160/2021, për të njëjtin objekt ku citohet se: 

III.6.3. Nga shqyrtimi i objektit të prokurimit, si dhe tabelës së preventivit (shih paragraf III.4.5), Komisioni 

konstaton se, objekti i kontratës që prokurohet është furnizimi dhe vendosja e shtyllave te ndriçimit dhe ndriçuesve, 

si dhe shërbimi i mirëmbajtjes së tyre për tre vite. Gjithashtu konstatohet se DT janë hartuar në përputhje me 

nenin 27 të VKM nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, pasi 

dukshëm objekti kryesor i kontratës që prokurohet është furnizimi me mallra. Në këto kushte, referuar volumit të 

objektit kryesor të prokurimit, Komisioni gjykon, se përcaktimi i kontratës që prokurohet si kontratë për furnizim 

për mallra, është në përputhje të plotë me legjislacionin në fuqi për prokurimin publik, pavarësisht se në këtë 

kontratë janë parashikuar shërbime mirëmbajtjeje. Sa më lart, pretendimet se kjo kontratë duhej klasifikuar si 

PPP, apo pretendimet që kjo procedurë prokurimi duhet anuluar, Komisioni gjykon se janë të pabazuara. 

Për sa më sipër, nga ana e Njësisë së Prokurimit përcaktohet kriteri për:  

a) Furnizime të mparshme, të ngjashme, në një vlerë jo më të vogël se 40% e vlerës së përllogaritur të kontratës 

që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit. (Bashkëngjitur Vendimi i KPP, ku kjo procedurë 

prokurimi cilësohet si Kontratë Furnizimi). 

Qëndrimi i Audituesve të KLSH-së: Arsyetimi juaj qëndron dhe është i mbështetur teknikishisht/ligjërisht. Për 

sa trajtuar më sipër observacioni juaj lidhur me këtë pikë është i bazuar në prova dhe në fakte ligjore dhe si i tillë 

merret në konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar të Auditimit. 

 

Pretendimi i subjektit: Gjetje për Vlerësimin e ofertave nga Komisioni i Vlerësimit të Ofertave: Arsyetim: 

Kriteri i parashikuar në DT 2.2.2. OE duhet të paraqes një deklaratë me shkrim nga administratori se subjekti ka 

paguar të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, në vendet ku operatori ka ushtruar apo ushtron aktivitet 

për vitin 2020 sipas afateve të përcaktuara në ligjin 9632/2006 ”Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar.  

Në rast BOE çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga autoriteti përkatës në të cilën është 

regjistruar sipas QKB. 

 - Lidhur me faktin se OE “A.” Shpk, ka paraqitur vërtetim për shlyerjen e taksave vendore vetëm nga Bashkia 

Tiranë, nga verifikimi i ekstraktit historik të OE për Vitin 2020 nuk rezulton që të ketë ushtruar veprimtari në 

Bashkitë Lezhë dhe Gjirokastër. Në seksionin vendet e ushtrimit të aktivitetit rezulton: Tiranë, Kashar, Yzberisht, 

rruga Teodor Keko, godina Pelivani, kati 1. 

Në ekstraktin historik nuk rezulton që OE “A.” Shpk të ketë shtuar apo të ketë hequr adresë dytësore në Bashkitë 

Lezhë dhe Gjirokastër. (bashkengjitur ekstrakt historic) 

- Lidhur me faktin se OE “R.” Shpk, ka paraqitur Vërtetim për shlyerjen e Taksave Vendore në Bashkitë Pogradec, 

Prrenjas, Kamëz, Tiranë, Shijak, Vlorë dhe Korçë por nuk ka paraqitur vrtetim për shlyerje të taksave vendore 

për Bashkitë Librazhd dhe Elbasan, sqarojmë se: 

Nga verifikimi i ekstraktit historik të paraqitur nga OE “R.” Shpk për vitin 2020, nuk rezullton që si vende të 

ushtrimit të aktivitetit të kenë qënë dhe Bashkitë Elbasan dhe Librazhd. 

Vende të ushtrimit të aktivitetit për këtë OE kanë qënë:  
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 - Tiranë, Tiranë Zogu i Zi, Q. C., kati 2 

 - Korç, Lekas, Njsia administrative Lekas, nr. pasurie 264, ZK 2401 

 - Elbasan, Prrenjas, Prrenjas, lagjja nr. 2, Rruga nacionale, objekt privat me nr. 16 Prrenjas, e cila i përket 

Bashkisë Prrenjas për të cilën OE ka paraqitur Vërtetim. 

 - Durrës Xhafzotaj, ZK 3052, e cila sipas reformës territoriale i prket Bashkisë Shijak, në të cilën OE ka paraqitur 

vërtetim për shlyerjen e detyrimeve vendore. 

 - Vlor, Novosel, NjA Novosel, që i përket Bashkisë Vlorë, per të cilën operatori ka paraqitur Vërtetim. 

 - Korçë Udenisht, Pogradec, që i përket Bashkisë Pogradec, për të cilën OE ka paraqitur vërtetim. 

Pra, siç rezulton nga vërtetimet që figurojnë në dosje, OE i ka paraqitur për të gjitha vendet ku ka ushtruar 

aktivitet në kohën e zhvillimit të tenderit ndërkohë që Bashkitë Librazhd dhe Elbasan nuk figurojnë në vendet e 

ushtrimit të aktivitetit. (Bashkngjitur Ekstrakt Historik). 

Qëndrimi i Audituesve të KLSH-së: Grupi i Auditimit i është referuar trasaksioneve të Drejtorisë së 

Përgjithshme të Thesarit, ku provohet që subjekti nuk ka paguar të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, 

në vendet ku operatorët kanë ushtruar aktivitet për vitin 2020. Jemi në rastin kur përmbajtja e dokumentacionit të 

paraqitur, apo të vetëdeklarimeve, nuk rezulton i vërtetë, pra operatorët ekonomikë ndodhen në kushtet e 

parashikuara në nenin 13, pika 3, gërma “a” të LPP-së. 

Për sa trajtuar më sipër observacioni juaj lidhur me këtë çështje është i pa bazuar në prova dhe në fakte 

ligjore dhe si i tillë nuk merret në konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar të Auditimit. 

 

Pretendimi i subjektit: Arsyetim: Per sa i përket kësaj pike të konstatuar nga ana e Audituesve, sqarojmë se 

sipas DT të ngarkuar dhe të miratuar në SPE rezulton që Njësia e Prokurimit në hartimin e kriterit, në përmbushje 

të përcaktimeve ligjore, sipas Ligjit 9643/2006, i ndryshuar, dhe Rregullave të Prokurimit Publik, sipas VKM 914, 

datë 29.12.2014, e ndryshuar, për plotësimin e kërkesave për Punonjës ka përcaktuar: 

Nga sa më sipër, referuar kritereve për disponimin e punonjësve, nga ana e NjP por edhe të shtojcave të 

përcaktuara nga legjislacioni për prokurimet publike, rezulton se përsa i përket punonjësve, nuk është kërkuar 

dokumentacion që të vërtetojë se këta punonjës të mos jenë deklaruar në kontrata të tjera dhe në momentin që nuk 

është kërkuar në asnjë mënyrë ligji dhe rregullat e prokurimit publik nuk e cilësojnë këtë detyrim të autoritetit 

kontratotor. Vetëm në rast se do të ishte detyrim mund të konsiderohej shkelje ligjore duke e ngakuar KVO-në me 

përgjegjësi se nuk ka ushtruar një detyrim ligjor. 

Pra, OE nuk deklaron për punonjësit që do të jenë të pa angazhuar në kontrata të tjera, dhe KVO nuk e ka 

konsideruar si shkak skualifikimi gjatë procesit të vlerësimit duke mbajtur në konsideratë faktin se nuk është 

kërkuar si kriter kualifikues në DT. KVO gjatë vlerësimit të ofertave, i qëndron strikt vetëm kritereve kualifikuese 

të përcaktuara në DT, dhe kjo offertë është shpallur si oferta fituese pasi ka qënë në përputhje me të gjitha kërkesat 

dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentat e tenderit. 

Qëndrimi i Audituesve të KLSH-së: Në argumentimin e grupit të auditimit, janë marë në konsideratë punonjës 

të deklaruar në pastrimin e Bashkisë Pogradec (të cilët duhet të jenë 365 ditë në vit, për pesë vjet, dhe në 

përllogaritjen e fondit limit pagat e tyre likuidohen sipas situacioneve mujore), këta punonjës nuk mundet të 

deklarohen për procedura të tjera.  

Për sa trajtuar më sipër observacioni juaj lidhur me këtë çështje është i pa bazuar në prova dhe në fakte 

ligjore dhe si i tillë nuk merret në konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar të Auditimit. 

Vlerësimi i ofertave nga Komisioni i Vlerësimit të Ofertave: 
KVO me Procesverbalin nr. 2, datë 05.07.2021, ka konstatuar se kanë qenë pjesëmarrës në 

procedurë këta ofertues me vlerat përkatëse të ofruara: 

1. OE “E. C.” Shpk, (me N.........) me vlerë ekonomike të ofertës 56,214,847 (pesëdhjetë e gjashtë 

milion e dyqind e katërmbëdhjetë mijë e tetëqind e dyzetë e shtatë) lekë pa Tvsh. 

2. BOE “A.” Shpk & “R.” Shpk (me NIPT-e respektive: L...... & J........) me vlerë ekonomike të 

ofertës 50,744,151.75 (pesëdhjetë milion e shtatëqind e dyzetë e katër mijë e njëqind e pesëdhjetë e një 

pikë shtatëdhjetë e pesë) lekë pa Tvsh. 

3. BOE “L... C.” Shpk & “I.” Shpk (me NIPT-e respektive: L...... & J.......) me vlerë ekonomike të 

ofertës 53,705,100 (pesëdhjete e tre milion e shtatëqind e pesë mijë e njëqind) lekë pa Tvsh. 

4. OE “Sh..” Shpk, nuk ka paraqitur ofertë ekonomike. 

Janë skualifikuar ofertuesit e mëposhtëm: 

A. OE “Sh...” Shpk. 
B. BOE “L.. C.” Shpk & “I.” Shpk.  

C. BOE “A.” Shpk & “R.” Shpk.  

Duke iu referuar procedurës është informuar OE “E. C.” Shpk me me vlerë ekonomike të ofertës 

56,214,847 (pesëdhjetë e gjashtë milion e dyqind e katërmbëdhjetë mijë e tetëqind e dyzetë shtatë) lekë 

pa Tvsh, është identifikuar si oferta e suksesshme.  
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Me shkresën nr. 1013.15 prot., datë 06.08.2021 “Mbi ecurinë e procedurës së prokurimit” janë njoftuar 

OE/BOE pjesëmarrës dhe APP nga Titullari i AK. 

Raporti Përmbledhës më datë 18.08.2021 është formuluar/nënshkruar nga Komisioni i Vlerësimit të 

Ofertave, dhe miratuar nga Titullari i AK z. I. Xh.  

KVO me procesverbalin në datë 06.09.2021, ka verifikuar dokumentacionin e BOE “A.” Shpk & “R.” 

Shpk, ka vendosur pranimin dhe ja ka dërguar NJP për ti bërë këtë dokumentacion pjesë së dosjes së 

prokurimit. 

Duke iu referuar procedurës është informuar BOE “A.” Shpk & “R.” Shpk, me vlerë ekonomike të 

ofertës 50,744,151.75 (pesëdhjetë milion e shtatëqind e dyzetë e katër mijë e njëqind e pesëdhjetë e një 

pikë shtatëdhjetë e pesë) lekë pa Tvsh, është identifikuar si oferta e suksesshme.  

Lidhja e kontratës: 

Kontrata e sipërmarrjes për punë publike me nr. 1013/21 prot., datë 20.10.2021, është lidhur mes 

Autoritetit Kontraktor, Bashkia Pogradec, të përfaqësuar nga Titulari i AK z. I. Xh. dhe BOE “A.” Shpk 

& “R.” Shpk me përfaqësues respektiv administratorët z. A. N. e z. L. K., me objekt: “Ndriçim rrugor, 

(rikonstruksion)”, Bashkia Pogradec, në përputhje me projekt-zbatimin e objektit, specifikimet teknike 

dhe çdo dokument të tenderit, si pjesë integrale e kontratës. Vlera e kontratës është 60,892,982.10 

(gjashtëdhjetë milionë e tetëqindë e nëntëdhjetë e dy mijë e nëntëqindë e tetëdhjetë e dy pikë dhjetë) 

lekë me Tvsh. 

Lidhur me BOE “A.” Shpk & “R.” Shpk të shpallur fitues  

1. BOE nuk plotëson kriterin 2.2. Për kapacitetin ekonomik dhe financiar ku kërkohet:  
c. Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një deklarate me shkrim nga administratori se subjekti ka 

paguar të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, në vendet ku operatori ka ushtruar apo 

ushtron aktivitet për vitin 2020 sipas afateve të përcaktuara në ligjin 9632/2006 Për sistemin e taksave 

vendore ”, i ndryshuar.  

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomik çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin  lëshuar nga 

autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. 

a. OE “A.” Shpk, (taksat vendore) referuar trasaksioneve të Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit 

gjatë vitit 2020, ka realizuar punime në Bashkitë: Tiranë; Lezhë, Gjirokastër, dhe ka paraqitur: 

 - Vërtetimin me nr. A-3402/1 prot., datë 21.04.2021 nga Bashkia Tiranë, ku vërtetohet se ka likujduar 

detyrimet vendore për vitin 2021. 

b. OE “R.” Shpk (taksat vendore) referuar trasaksioneve të Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit gjatë 

vitit 2020, ka realizuar punime në Bashkitë: Pogradec; Librazhd; Korçë; Prenjas; Elbasan; Vlorë; 

Tiranë, dhe ka paraqitur: 

 - Vërtetimin me nr. 966/1 prot., datë 21.02.2020, nga Bashkia Pogradec, ku vërtetohet se ka likujduar 

detyrimet vendore deri në vitin 2018, 2019 dhe 2020. 

- Vërtetimin me nr. 672 prot., datë 20.02.2020, nga Bashkia Prrenjas, ku vërtetohet se ka likujduar 

detyrimet vendore për vitin 2020. 

- Vërtetimin me nr. 1563 prot., datë 21.02.2020 nga Bashkia Kamëz, ku vërtetohet se nuk ka detyrime 

të prapambetura në systemin informatic. 

 - Vërtetimin ektronik datë 26.02.2020 nga Bashkia Tiranë, ku vërtetohet se ka likujduar detyrimet 

vendore. 

- Vërtetimin ektronik datë 19.05.2020 nga Bashkia Tiranë, ku vërtetohet se ka likujduar detyrimet 

vendore. 

- Vërtetimin ektronik datë 21.01.2021 nga Bashkia Tiranë, ku vërtetohet se ka likujduar detyrimet 

vendore. 

 - Vërtetimin me nr. 1576 prot., datë 14.04.2020 nga Bashkia Shijak, ku vërtetohet se ka likujduar 

detyrimet vendore për vitin 2020. 

- Vërtetimin me nr. 7379 prot., datë 09.09.2020 nga Bashkia Vlorë, ku vërtetohet se ka likujduar 

detyrimet vendore për vitin 2020. 

 - Vërtetimin me nr. 9648 prot., datë 31.12.2020 nga Bashkia Korçë, ku vërtetohet se ka likujduar 

detyrimet vendore për vitin 2020. 

2. BOE nuk plotëson kriterin 2.3.4 “Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet të kenë në stafin e tyre 

minimalisht të punësuar për periudhën e kërkuar nëntor 2020 – janar 2021 të vërtetuar me kontratë 

pune të vlefshme, shoqëruar me diplomë dhe CV si dhe me dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik sipas 

profilit ose diplomë më poshtë: 
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Ofertuesi duhet të deklarojë personat përgjegjës për projektin, stafin kryesor të inxhinierëve dhe të 

sigurojë informacione përkatëse për kualifikimet, përvojën dhe çertifikimin e tyre”. 

Referuar deklaratatë së BOE “A. L.” Shpk dhe “R.” Shpk, krijuar në bazë të kontratës së bashkëpunimit 

me nr. 1922 rep., nr. 570 kol., datë 06.05.2021, përfaqësuar me Prokurë të posaçme me nr. 1923 rep., 

e nr. 571., datë 06.05.2021 nga OE “A. L.” Shpk.  

OE “A. L.” Shpk do të realizojë 56 % sipas preventivit dhe 44% nga OE “R.” Shpk 

Znj. H. L.- Inxhinier Elektrik 

Z. Dh. M. – Inxhinier Mekanik 

Z. J. D. – Manovrator 

Z. A. Gj.– Elektriçist 

Z. E. Ll. – Elektriçist 

Z. J. C. – Elektriçist 

Z. G. K. – Elektriçist 

Dy punonjësit që OE “R.” Shpk; Z. J. D.– Manovrator e z. Dh. M. – Inxhinier Mekanik, që janë 

deklaruar si persona përgjegjës për projektin janë të angazhuar (për 5 vjet, 365 ditë në vit), në zbatimin 

e kontratës me nr. 2295/5 prot., datë 30.07. 2020me objekt: “Pastrimi, grumbullimi dhe largimi i 

mbeturinave të qytetit të Pogradecit dhe Njësive Administrative,”. 

Mos disponimi, apo mos ngarkimi në SPE i dokumenteve, përbën shkak të ligjshëm për 

skualifikimin e BOE “A.” Shpk & “R.” Shpk, dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga 

KVO dhe nuk duhet të ishte shpallur fitues. Gjithashtu nga titullari/personi i autorizuar, nuk duhet të 

ishte miratuar shpallja fitues e BOE “A.” Shpk & “R.” Shpk. Sa më sipër KVO nuk ka vepruar në 

përputhje me kërkesat dhe përcaktimet e Ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar, neni 3, “Parimet të përgjithshme”, neni 98 “Anulimi i një procedure prokurimi” si dhe VKM 

nr. 914, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi dhe 

vlerësimi i ofertave” pika 2, neni 67 “Klasifikimi i ofertave” pika 2, neni 83 “Njoftimi i fituesit”.  
 

Konkluzioni: Procedura paraqitet me probleme në aplikimin e kritereve, ku evidentohet kritere jo në 

përputhjen me procedurën dhe tipologjinë e saj, veprime të cilat direkt ose indirekt kanë penguar 

pjesëmarrjen në procedure të OE. Shpallja fitues e BOE “A.” Shpk & “R.” Shpk, nuk është në kushtet 

e plotësimit të të gjitha kritereve të DT. Këto veprime janë në kundështim të dispozitave të LPP, ku 

KVO duhet të anulonte procedurën dhe zhvillonte procedurë tjetër me kushte më favorizuese, për një 

përdorim më efektin të fondit për vlerën 50,744,151.75 lekë. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë 

Pogradec, z. B. Ç. me detyrë Nënkryetar i Bashkisë Pogradec në cilësinë e personit të autorizuar, z. N. 

T., z. E. V. dhe z. R. J. në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit dhe z. P. Z., z. A. B. dhe z. E. 

B. në cilësinë e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave. 
 

10. Procedura e prokurimit me objekt: “Rikonstruksion dhe shtesë shkolla e mesme “14 Ëngjëjt” 

dhe 9-vjeçare “Servet Agolli”, Buçimas”, Bashkia Pogradec, viti 2021. 
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Rikonstruksion dhe shtesë shkolla e mesme “14 Ëngjëjt” dhe 9-vjeçare 

“Servet Agolli”, Buçima”, viti 2021 

1. Urdhër Prokurimi nr. 388, datë. 

02.08.2021 

3. Hartuesit e DT nr. 31/1, datë 

08.02.2021 

1. N. T.- P/Përgjegj. (Ekonomist) 

2. A. Sh. (Ing)  

3. F. K.(Anëtar) 

3.1 R. J. 

4. KVO Urdhër nr. 3688/5, date 04.08.2022 

P. Z. (Kryetar) 

J.S. 

V. B. 2. Lloji i  Procedurës 

“E Hapur” 

5. Fondi Limit (pa Tvsh) 

116,850,640  

6. Oferta fituese (pa Tvsh): OE “R.” 

Shpk me ofertë ekonomike 116,247,736 

7. Diferenca me fondin limit (pa Tvsh) 

602,904 lekë  

10. Operatorët Ekonomikë 

- “V. K.” shpk 

- “R.” shpk 

- “Sh.’’ shpk 

- BOE “N.’shpk & “U.” shpk 

OE të Kualifikuar 

“R.” shpk 

OE të s’kualifikuar:  

BOE “N.’’shpk & “U.” shpk 

“V. K.” shpk 

8. Data e hapjes së tenderit 

Datë, 30.09.2022 

 
9. Burim i Financimit 

Buxheti i Shtetit  + Të Ardhurat -

Vetëfinancim 
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OE Sh.’’ shpk 

11. Ankimime AK- KA 

 
12. Përgjigje Ankesës nga AK: 

Ankesa ka marre pergjigje me shkresën nr. 

3694/10 prot., datë 09.09.2022, “R.” shpk 

13. Përgjigje KPP 

Vendimi është protokolluar pranë Bashkisë 

Pogradec me nr. 3694/11 prot datë 

20.09.2022. 

14. Lidhja e kontratës: 

Nr. 3694/15 prot., datë 15.11.2022 

15. Vlera e kontratës (me TVSH):  

129,806,323.20 leke  
 

Hartimi i specifikimeve teknike dhe përllogaritja e fondit limit: 

Hartim i projekt preventivi, specifikimeve teknike, grafiku i punimeve dhe përllogaritja e fondit limit 

është realizuar nga Grupi i Projektimit: Ark. P. Z., Ing. E. Xh., Ark. Dh. Gj. e E. B.i,miratuar nga 

Titullari i AK z. I. Xh.. 

Nësia e Prokurimit 

Me urdhrin nr. 425, e nr. 3688/6 prot., datë 24.08.2022 për një ndryshim në Njësisë së 

Prokurimit, për shkak të largimit nga vendi i punës të z. F. K., është vendosur z. R. J. (Ing.). 

Me procesverbalin e datës 25.08.2022, janë hartuar dokumentet e tenderit, për 

procedurën e prokurimit të sipërcituar. 

Ndryshimet në DT. 

Me procesverbalin e datës 02.09.2022, janë reflektuar problematikat e konstatuara nga kordinatori i 

APP. 

Me nr. 3688/prot., datë 02.09.2022, Njoftimi për ndryshimin e DT. 

Më datë 02.09.202, është dërguar AK dhe KPP, ankesa nga OE “R.” Shpk, në lidhje me DT. 

Me urdhrin nr. 447, e nr. 3688/9 prot., datë 06.09.2022, është pezulluar procedura e prokurimit 

dhe është caktuar znj. V. Ç. për shqyrtimin e ankesës, dhe NJP. Administratori i SPE  për një ndryshim 

në Njësisë së Prokurimit, për zbatimin e urdhërit. 

Me nr. 157, e nr. 3688/10 prot., datë 09.09.2022, Vendimi i shqyrtimit të ankesës, ku është konstatuar 

se ankesa është jashtë afati kohor ligjor (7 ditë). 
 

Titulli i gjetjes: Në lidhje me kriteret e vendosura, janë konstatuar kritere jo në përputhje me natyrën 

dhe vlerën e kontratës. Në hartimin e DT, janë konstatuar kritere që nuk janë në përpjesëtim dhe të 

lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara 

dhe në përputhje me procedurën e zhvilluar, veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen 

e OE në procedurë ose çojnë në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.  

Situata: 1 Në pikën 2.3.2 të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që: “OE duhet të paraqesë licencën 

profesionale të shoqërisë, të vlefshme për zbatimin e punimeve objekt kontrate, lëshuar nga MIE bazuar 

në formatin e miratuar me VKM nr. 42, datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike 

që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, e cila përfshin kategoritë e mëposhtme: 

Punime të përgjithshme ndërtimi 

N.P – 12 A Punime të inxhinerisë së mjedisit 

Punime speciale ndërtimi 

N.S - 18 A Punime topogjeodezike”. 

Referuar punimeve të përfshira në preventiv, rezulton se, zërat e kërkuar nuk parashikojnë llojet 

e punimeve të përfshira në përkufizimin e kategorisë së mëposhtme, sipas VKM nr.42, datë 16.01.2008: 

AK nuk ka parashikuar punim për zbatimin e të cilit do duhej disponimi i kategorive në licencë, 

sa më lart, në përmbushje edhe të përcaktimeve të pikës 1, nenit 77, të LPP dhe pikës 4, të nenit 39, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, që çdo 

kriter duhet të jetë në përpjesëtim i lidhur ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. 

Vendosja e kriterereve të sipërcituar sjellë kufizimin e pjesëmarrjes së OE ofertues të 

mundshëm, të cilët vlerësohet se kanë kapacitetin e nevojshëm dhe të mjaftueshëm për ekzekutimin e 

kontratës (edhe pa disponimin e kategorive në fjalë), AK nuk ka zbatuar përcaktimet e nenit 3, të LPP, 

për të garantuar trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për operatorët ekonomikë dhe për të mos 

ngushtuar konkurencën. 

2. Në pikën 2.3.3 të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që: “OE ofertues duhet të jetë i pajisur me 

licencën profesionale nga QKL Kodi III.2.B “Grumbullim, transportim, ruajtje, e mbetjeve urbane”, 

sipas parashikimeve ligjore në Ligjin nr. 9010, datë 13.02.2003 “Për administrimin mjedisor të 
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mbetjeve të ngurta”(Ndryshuar me Ligjin nr. 10137, datë 11.05.2009 “Për disa ndyshime në 

legjislacionin në fuqi për licencat, autorizimet dhe lejet në RSh”) Kreu II N.9 N. 12 N. 24/1 N. 25.” 

Veprimtaritë e nënkategorisë III.2.B specifikohet në veprimtari të tilla si grumbullim, 

transportim, ruajtje, riciklim, përpunim apo asgjësim i mbetjeve të llojeve të ndryshme.  

Kriteri për disponimin e licencë me kodin e sipërcituara, sjellë kufizim të panevojshëm, pasi 

operatorët ekonomik të cilët mund të disponojnë të gjitha kapacitetet dhe kualifikimet e nevojshme për 

zbatimin me sukses të punimeve, do të penalizoheshin vetëm për faktin që nuk disponojnë licencë për 

grumbullimin, transportim, ruajtje, e mbetjeve urbane. Nga ana e AK përcaktohet vendi i hedhjeve të 

mbetjeve urbane dhe operatorët ekonomik janë të detyruar të paguajnë taksat dhe tarifat vendore për 

marrjen e këtij shërbimi.  

3. Në pikën 2.3.4 të të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që: “OE ofertues duhet të jetë i pajisur 

me Leje Mjedisi tipi III.1.B “Menaxhim i mbetjeve” për aktivitetin ID 5.6 pika b) Magazinim i mbetjeve 

në lidhje me zbatimin e veprimtarive të pikës 5.6 a ku të jenë të përfshirë kodet 20 02 02 (dhera dhe 

gurë); 20 03 07 (mbetje të vëllimshme); 20 03 99 (mbetje urbane të paspecifikuara). 

Në rast BOE të paktën njëri nga operatorët duhet të jetë i pajisur me lejen e mësipërme në raport me 

zërat që ka marrë përsipër të kryejë; 

Në rast se kjo leje nuk disponohet nga OE pjesëmarrës, AK me qëllim gjithëpërfshirjen dhe rritjen e 

konkurrencës do të pranojë paraqitjen e një kontrate shërbimi nga subjektet të cilët disponojnë këtë 

leje.”  

Kriteri për disponimin e Leje Mjedisi III.1,B, “Menaxhim i mbetjeve” .., sjellë kufizim të 

panevojshëm, pasi operatorët ekonomik të cilët mund të disponojnë të gjitha kapacitetet dhe 

kualifikimet e nevojshme për zbatimin me sukses të punimeve, do të penalizoheshin vetëm për faktin 

që nuk disponojnë leje mjedisi. Nga ana e AK përcaktohet vendi i hedhjeve të mbetjeve.  

Referuar objektit të prokuruar “Rikonstruksion dhe shtesë shkolla” transporti i materialeve inerte gjatë 

realizimit të punimeve, mjeteve u nevojitet vetëm: lejen e qarkullimit, certifikatat e pronësisë, 

siguracionin, kolaudimin, certifikatë transporti.  

4. Në pikën 2.3.6 të të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që: “OE pjesëmarrës, për realizimin 

e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e 

shoqërisë, si më poshtë: 

- Inxhinier Ndërtimi        1 (një)  

- Inxhinier Hidroteknik   1 (një) 

- Inxhinier Elektrik          1 (një) 

- Inxhinier Mekanik         1 (një) 

- Inxhinier Gjeodet           1 (një) 

- Inxhinier Mjedisi            1 (një) 

Secili prej pjestarëve të drejtuesve teknik të mësipërm, duhet të jetë në listëpagesat të paktën për 

periudhën maj-korrik 2022 si dhe të figurojnë në licencën e shoqërisë. Për secilin prej pjesëtareve të 

stafit duhet të paraqitet: 

- kontratë noteriale pune e vlefshme 

- diplomat përkatëse. 

Për plotësimin e kësaj kërkese operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë personelin e mësipërm në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8, ndërsa Përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve 

provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të nenit 26, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të 

dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të 

njësuara me origjinalin”. 

Disponueshmëria si pjesë e stafit teknik në fazën e zbatimit të punimeve, ku ndër të tjera 

autoriteti kontrakor ka kërkuar referuar kritereve të veçanta të kualifikimit pjesë të stafit teknik, 

inxhinierët, si mekanik, gjeodet e mjedisi, shkon përtej synimit të autoritetit kontraktor dhe njëherazi 

nuk është në proporcion me natyrën dhe volumin e kontratës. Disponueshmëria e inxhinierëve të 

siërcituar referuar natyrës së punimeve dhe duke marrë në konsideratë faktin se autoriteti kontraktor ka 

parashikuar në mënyrë të detajuar projektin e zbatimit, specifikimet teknike, nuk shfaqet e nevojshme 

në proporcion me natyrën dhe volumin e punimeve.  
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Referuar Kodit të Punës, në lidhje me formën që duhet të ketë një kontratë pune, në nenin 21 të këtij 

Kodi përcaktohet që “Kontrata e punës lidhet në formë të shkruar...”, në asnjë paragraf të bazës ligjore 

të sipërcituar nuk kërkohet: “kontratat noteriale”. 

5. Në pikën 2.3.7 të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që: “OE për realizimin e punimeve objekt 

kontrate, duhet të disponojë edhe stafin mbështetës (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën 

e shoqërisë), si më poshtë: 

- 1 (një) Inxhinier Ndërtimi 

- 1 (një) Arkitekt  

- 1 (një) Inxhinier Elektronik  

Për secilin prej pjesëtarëve të stafit duhet të paraqitet: 

- kontratë noteriale punë e vlefshme 

- diplomat përkatëse. 

si dhe të figurojnë në listëpagesat të paktën për periudhen maj-korrik 2022. 

Për plotësimin e kësaj kërkese OE duhet të vetëdeklarojë personelin e mësipërm në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8, ndërsa Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të nenit 26, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin”. 

Disponueshmëria si pjesë e stafit mbështetës të një arkitekti në fazën e zbatimit të punimeve, 

ku ndër të tjera autoriteti kontrakor ka kërkuar referuar kritereve të veçanta të kualifikimit pjesë të stafit 

teknik gjashtë inxhinierët, shkon përtej synimit të autoritetit kontraktor dhe njëherazi nuk është në 

proporcion me natyrën dhe volumin e kontratës. Disponueshmëria e një arkitekti referuar natyrës së 

punimeve dhe duke marrë në konsideratë faktin se autoriteti kontraktor ka parashikuar në mënyrë të 

detajuar projektin e zbatimit, specifikimet teknike, nuk shfaqet e nevojshme në proporcion me natyrën 

dhe volumin e punimeve.  

Referuar Kodit të Punës, në lidhje me formën që duhet të ketë një kontratë pune, në nenin 21 të këtij 

Kodi përcaktohet që “Kontrata e punës lidhet në formë të shkruar...”, në asnjë paragraf të bazës ligjore 

të sipërcituar nuk kërkohet: “kontratat noteriale”. 

6. Në pikën 2.3.9 të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që: “OE duhet të disponojë punonjës të 

specializuar/të kualifikuar, si më poshtë: 

- 1 (një) punonjës të disponojë çertifikatë si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë 

në përputhje me klauzolat e ligjit nr. 10327, datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” 

dhe VKM nr. 312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier”. Për këtë 

duhet të paraqitet certifikata e trajnimit për “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit për 

punë”, e dhënë nga një organizëm i licencuar, shqiptar ose i huaj si dhe kontrata e punës. 

- OE ofertues duhet të ketë të paktën një punonjës si “Ekspert zjarrfikes” në përputhje me pikën 4, të 

nenit 49, të Ligjit nr. 152/2015 “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”. Për këtë duhet 

të paraqitet Certifikatë/dëshmi për ekspert zjarrfikës të lëshuar nga MPB dhe kontrata e punës. 

- 4 (katër) Punonjës specialist të certifikuar dhe trajnuar për punimet në lartësi, D.P.I. Rënia nga 

lartësite, punime në fasadë, etj sipas VKM nr. 312 datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për 

sigurinë në kantier” e dhënë nga një organizatë certifikimi e akredituar shqiptar ose e huaj. Për këto 

duhet të paraqitet: certifikata/dëshmi trajnimi e dhënë nga një organizëm i licencuar/certifikuar 

certifikimi shqiptar ose i huaj, kontratë pune e vlefshme. 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, të DT. Dokumentacioni 

provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë AK, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime 

nga AK.” 

Kërkesa për disponim e: 1 (një) punonjës të pajisur me çertifikate “Përgjegjës për sigurinë në 

punë”; dhe 4 (katër) punonjës të certifikuar për punime që kryhen në lartësi, janë të e dubluar dhe 

konsiderohet e tepërt. Në DT është parashikuar edhe kërkesa që subjekti duhet të jetë i pajisur me 

certifikatën- ISO 45001-2018 (Sistemi i menaxhimit dhe sigurisë ne punë) - ose ekuivalent, konsiderohet 

e tepërt kjo kërkesë pasi certifikata në vetvete është dokumenti i njohur në mënyrë zyrtare në nivel 
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ndërkombëtar dhe që përcakton kërkesat për një sistem menaxhimi të shëndetit dhe sigurimit në punë. 

Shoqëritë që pajisen më këtë certifikatë duhet të plotësojnë kriteret përkatëse të cilat janë konsideruar 

të nevojshme nga institucionet certifikuese ndaj dhe kjo certifikatë i jep garanci autoritetit kontraktor 

lidhur me aftësinë dhe kapacitetet që disponon operatori ekonomik për menaxhimin e shëndetit e 

sigurisë në punë, në përputhje me standardet ndërkombëtare.  

Kërkesa e autoritetit kontraktor, shkon përtej asaj se çfarë është e nevojshme për të arritur synimin, pasi 

referuar ligjit nr. 152/2015 “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”, roli i ekspertit 

zjarrfikës me leje nuk është në përpjesëtim me natyrën e kontratës, në kuptim të nenit 46 pika 1 të ligjit 

nr.9643 datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, të ndryshuar.  

7. Në pikën 2.3.10 të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që: “OE pjesëmarrës, për realizimin e 

punimeve objekt kontrate duhet të disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 185 (njëqind e tetëdhjetë 

e pesë) persona për periudhën maj-korrik 2022 e vërtetuar kjo me: 

 - Vërtetim të lëshuar nga sigurimet shoqërore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i 

punonjësve për secilin muaj, për periudhen maj-korrik 2022. 

 - Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën maj-

korrik 2022. 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, të DT. Dokumentacioni 

provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë AK , përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime 

nga AK.” 

Kërkesat për fuqinë punëtore (185) i shërben AK për të provuar vetëm kapacitetet teknike dhe 

profesionale të OE, që vlerësohen të nevojshme për të realizuar kontratën që prokurohet. Ky kriter nuk 

është pjesë e kritereve që vërtetojnë eksperienca të suksesshme në realizimin e punimeve të ngjashme 

apo qëndrueshmërinë ekonomike e financiare të ofertuesit. Kërkesat nuk janë në përputhje me 

përcaktimet e në përmbushje edhe të përcaktimeve të pikës 1, nenit 77, të LPP dhe pikës 4, të nenit 39, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, që 

çdo kriter duhet të jetë në përpjesëtim i lidhur ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e 

kontratës. 

8. Në pikën 2.3.11 të të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që: “OE ofertues duhet të ketë të 

punësuar si staf teknik punonjës minimumi: 

- Teknik ndërtimi    1 (një) 

- Specialist të përgjithshëm ndërtimi 3(tre)  

- Elektriçist 9 (nëntë) 

- Hidraulik 5 (pesë)  

- Specialist të sistemit të kondicionimit ngrohës-ftohës 6 (gjashtë) 

- Specialist IT 3 (tre) 

- Specialist elektronik 1 (një) 

- Muratorë 7 (shtatë)  

- Suvatues 3 (tre)  

- Bojaxhinj 3 (tre) 

- Punime durale 2 (dy) 

- Karpentier 2 (dy) 

- Hekurkthyes 2 (dy) 

- Pllakashtrues 4 (katër) 

- Shtrues parketi 1 (një) 

- Hidroizolues 1 (një)  

- Mekanik 1 (një) 

- Saldator 2 (dy) 

të vërtetuar me diploma/çertifikata të arsimit profesional të lëshuara nga institucionet të akredituara/ 

licencuara sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë” 

ose ekuivalente, kontratë pune të vlefshme, dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik nga ISHTI ose nga 

institucione ekuivalente si dhe të rezultojnë në listëpagesat e shoqërisë të paktën për periudhen maj-

korrik 2022 dhe në vazhdim. 
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OE ofertues duhet të ketë të punësuar minimalisht 2 (dy) manovrator si dhe 2 (dy) shofer të mjeteve të 

rënda. 

Kërkesat për 57 (pesëdhjetë e shtatë) punonjës, 2 (dy) manovrator dhe 2 (dy) shoferë të mjeteve 

të rënda të pajisur me dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik lëshuar nga ISHTI, nuk është pjesë e 

kritereve që vërtetojnë eksperienca të suksesshme në realizimin e punimeve të ngjashme apo 

qëndrueshmërinë ekonomike e financiare të ofertuesit.  

9. Në pikën 2.4.1 të kërkesa të tjera të veçanta në DT është kërkuar që: “OE duhet të disponojë 

dhe paraqesë certifikata të vlefshme:  

- ISO 9001- 2015 (Sistemi i menaxhimit të cilësisë) -ose ekuivalent 

- ISO 14001- 2015 (Sistemi i menaxhimit mjedisor) -ose ekuivalent 

- ISO 45001-2018 (Sistemi i menaxhimit dhe sigurisë ne punë) - ose ekuivalent 

- ISO PAS 99:2012 (Për sistemin e integruar të menaxhimit) (ose e përditësuar) 

- ISO 39001:2012 (Sistemi i menaxhimit të trafikut rrugor) 

- ISO 3834-2:2006 (Kërkesat e cilësisë për saldimin e materialeve metalike) 

Të gjitha Certifikatat duhet të jenë të vlefshme dhe te lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëatare 

akreditues, të njohur nga RSH” 

Kërkesa për ISO 14001-2015 (Sistemi i menaxhimit mjedisor)  

Objekti i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis përshkruhet në nenin 3 të Direktivës nr. 85/377/CEE: “VNM 

individualizon, përshkruan dhe vlerëson, në mënyrë specifike, për secilin rast në veçanti efektet 

direkte dhe indirekte të një projekti mbi faktorët e mëposhtëm: njeriu, fauna, flora; toka, ajri, klima 

dhe peisazhi; ndërveprimin midis faktorëve të mësipërm dhe të mirave materiale dhe pasurisë 

kulturore “. 
Neni i mësipërm evidenton unitaritetin e kompleksit ekologjik: nga ky unitaritet rrjedh që parametri i 

VNM nuk është vetëm respektimi i disiplinave sektoriale, i planeve dhe i standarteve, por vlerësimi i 

efekteve globalë të një ndërhyrjeje sipas metodave tekniko-shkencore të kërkimit. Qëllimi i disiplinës 

së VNM, është ai i “pajtimit të kërkesave të zhvillimit ekonomik dhe prodhues me ato të ruajtjes së 

pasurisë mjedisore, nëpërmjet zgjedhjes së një kompromisi, i cili të prekë sa më pak të dytën në favor 

të të parit “. Gjithësesi, duhet mbajtur parasysh që, vlerësimi i një vepre publike ose me interes publik, 

do të thotë edhe gjykimi i vlerës së saj në perspektivën e interesit kolektiv me kritere dhe informacione 

ad hoc, përgjithësisht të ndryshëm nga ata të përdorur për projektimin e ndërhyrjes. 

Vendosja e kërkesave, së mësipërme nuk përmbush përcaktimet pikës 3 të nenit 44 nëVKM nr. 

285, datë 19.05.2021, ku parashikohet që “Certifikatat dhe etiketat e kërkuara duhet të jenë në 

përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, si dhe çdo operator ekonomik duhet tё 

ketё akses nё to, duke respektuar edhe parimin e mosdiskriminimit”. 

Për sa trajtuar më sipër, kriteret e vendosura nuk janë në përputhje me natyrën dhe volumin e objektit 

që prokurohen, nuk kanë nxitur konkurrencë dhe krijon mundësi për të favorizuar operatorë ekonomikë 

të caktuar.  

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Shkaku: Aplikimi i kritereve teknike të vlerësimit në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje 

me procedurën e zhvilluar. 

Ndikimi: Kufizimi i pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në procedurën e prokurimit publik, duke 

ngushtuar konkurencën, duke penguar pjesëmarrjen në prokurimi të kandidatëve ose ofertues që kanë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën  

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim: AK në hartimin e DT, duhet të formulojë detyrimisht specifikimet teknike, të shmangë 

aplikimin e kritereve që nuk janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën 

dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e zhvilluar.  
 

Konkluzion: Për këtë procedurë prokurimi janë vendosur kritere jo në përputhje me natyrën dhe 

volumin e kontratës, në kundërshtim me pikën 1, të nenit 77 të LPP dhe pikës 4, të nenit 39, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit publik”, që çdo kriter duhet të jetë në përpjesëtim 

i lidhur ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës dhe faktin se, vendosja e kriteri 

mund të sjellë kufizimin e pjesëmarrjes së ofertuesve të mundshëm, të cilët disponojnë kapacitetin 

teknik dhe profesional të nevojshëm për ekzekutimin e kontratës.  
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Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: N. T., z. A. Sh. z. R. J., në 

cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit. 

Për sa më sipër për këtë pjesë është paraqitur observacion me nr. 2352/62 prot., datë 01.12.2023, nga subjekti i 

audituar Bashkia Pogradec, administruar në KLSH me praktikën nr. 522/9 prot., datë 04.12.2023, nga z. I. Xh. 

Kryetar i Bashkisë dhe Njësia e Prokurimit z. N. T.. 
 

Pretendimi i subjektit: Për sa i përket kësaj pike të konstatuar nga ana e Audituesve, sqarojmë se sipas DT të 

ngarkuar dhe të miratuar në SPE rezulton që Njësia e Prokurimit në hartimin e kriterit për kualifikim është 

vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet 

dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe 

kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

Analizat teknike janë bazuar ne VKM nr. 629, datë 15.7.2015 “Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të 

punimeve të ndërtimit dhe të Analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018). Bazuar në 

katër elementet e strukturës së kostos (material, puntori, makineri, transport). 

Numri i punonjësve, i mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e kontratës është përcaktuar bazuar në ligjin 

nr. 8402 datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar dhe akteve 

nënligjore. 

Në raport me zërat në preventiv, pas zbërthimit të orëve të punës kanë rezultuar se janë të nevojshëm për 

zbatimin e kontratës, stafi teknik si më poshtë: 

Qëndrimi i Audituesve të KLSH-së: Arsyetimi juaj nuk ishte dokumentuar si pjesë e doumentacionit të dosjes së 

prokurimit. Nëse ky dokumentacion do ishte pjesë e dokumenteve të dosjes së prokurimit ky fakt do të mjaftonte 

të kundërshtonte gjetjen e sipërcituar. Për sa trajtuar më sipër observacioni juaj lidhur me këtë çështje është i 

pa bazuar në prova dhe në fakte ligjore dhe si i tillë nuk merret në konsideratë në hartimin e Raportit 

Përfundimtar të Auditimit. 

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave. 

Me urdhrin e prokurimit nr. 401, e nr. 3688/5prot., datë 04.08.2022, për ngritjen e Komisionit 

të Hapjes dhe Vlerësimit të Ofertave të përbërë nga: z.  P. Z. (Kryetar), z. J. S. (Anëtar) e znj. V. B. 

(Anëtare-Specialiste në D.P.K.ZH.T), për realizimin e procedurës së prokurimit (urdhëri është 

nënshkruar nga Titullarii AK z. I. Xh.). 

Zhvillimi i procedurës së prokurimit: 

Në dosjen e procedurës së prokurimit gjendet “Kërkesa për tërheqje nga oferta e paraqitur”, datë 

17.10.2022, nga OE “V. K.” Shpk. (me nr. 4846 prot., datë 17.10.2022, në Bashkinë Pogradec). 

Angazhimi “A. B.”. 

Kanë marrë pjesë OE/BOE ofertues e me vlerat përkatëse të ofruara: 

1. BOE “N.” Shpk & “U.” Shpk (me Nipt-e respektive: K......... dhe K........), me vlerë ekonomike të 

ofertës 101,776.360.65 (njëqind e një milion e shtatëqind e shtatëdhjetë e gjashtë mijë e treqind e 

gjashtëdhjetë pikë gjashtëdhjetë e pesë) lekë pa Tvsh. 

2. OE “Sh.” Shpk (me Nipt  K........) me vlerë ekonomike të ofertës 114,351,970.56 (njëqind e 

katërmbëdhjetë milion e treqind e pesëdhjetë e një mijë e nëntëqind e shtatëdhjetë pikë pesëdhjetë e 

gjashtë) lekë pa Tvsh, 137,006,012.03 (njëqind e tridhjetë e shtatë milion e gjashtë mijë e dymbëdhjetë 

pikë zero tre) lekë me Tvsh. 

3. OE “R.” Shpk (me Nipt J..........) me vlerë ekonomike të ofertës 116,247,736 (njëqind e 

gjashtëmbëdhjetë milion e dyqind e dyzet e shtatë mijë e shtatëqind e tridhjetë e gjashtë) lekë pa Tvsh, 

139,314,684 (njëqind e tridhjetë e nëntë milion e treqind e katërmbëdhjetëmijë e gjashtëqind e 

tetëdhjetë e katër) lekë me Tvsh. 

4. OE “V. K.” Shpk (me Nipt K......... me vlerë ekonomike të ofertës 114,351,970.56 (njëqind e 

katërmbëdhjetë milion e treqind e pesëdhjetë e një mijë e nëntëqind e shtatëdhjetë pikë pesëdhjetë e 

gjashtë) lekë pa Tvsh, 137,006,012.03 (njëqind e tridhjetë e shtatë milion e gjashtë mijë e dymbëdhjetë 

pikë  zero tre) lekë me Tvsh. 

Nga pjesërmarrësit janë skualifikuar:,  

1. BOE “N.” Shpk & “U.” Shpk,  

2. “Sh.” Shpk,  

3. OE “V. K.” Shpk.  
OE “V. K.” Shpk, ka hequr dorë nga konkurimi në këtë fazë të procedurës sepse nuk i ka kapacitetet 

teknike të mjaftueshme për të zbatuar të dyja këto projekte njëkohësisht. 
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Referuar procedures së lartpërmendur, është informouar OE “R. Shpk, se oferta e paraqitur me vlerë 

totale prej 116,247,736 (njëqind e gjashtëmbëdhjetë milion e dyqind e dyzet e shtatë mijë e shtatëqind 

e tridhjetë e gjashtë) lekë pa Tvsh, është identifikuar si oferta e suksesshme. 

Kontrata me OE “R.” Shpk, fitues nr. 3688/16 prot., datë 14.11.2022. Vlera totale përfundimtare e 

kontratës: 116,247,736 (njëqind e gjashtëmbëdhjetë milion e dyqind e dyzet e shtatë mijë e shtatëqind 

e tridhjetë e gjashtë) lekë pa Tvsh. 
 

Titulli i gjetjes: Komisioni i Vlerësimit të Ofertave ka kualifikuar dhe ka shpallur fitues OE “R.” Shpk, 

i cili nuk i plotëson kriteret e vendosura në DT, si dhe ka mangësi në dokumentacionin e paraqitur. 

Situata: Nga auditimi i dokumentacionit të OE “R.” Shpk, të shpallur fitues janë konstatuar mangësi 

në plotësimin e kërkesave të përcaktuara në kriteret e veçanta për kualifikim si më poshtë: 

Lidhur me OE “R.” Shpk, rezulton se nuk ka plotësuar të gjitha kriteret e DT duke u kualifikuar dhe 

shpallur fitues pa të drejtë nga ana e KVO-së dheTitullarit të AK dhe konkretisht: 

I. Nuk plotëson pikën 2.3.10 të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që: “OE pjesëmarrës, për 

realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 185 (njëqind 

e tetëdhjetë e pesë) persona për periudhën maj-korrik 2022 e vërtetuar kjo me.. 

OE “R.” Shpk ka deklaruar që ka: 

Numri i punonjësve për muajin Maj 2022 është 194 punonjës   

Numri i punonjesve për muajin Qershor 2022 eshte 192 punonjës   

Numri i punonjesve për muajin Korrik 2022 eshte 194 punonjeë. 

Sipas deklarimit disponon personelit kryesor të poshtëshënuar, sipas profileve (profesioneve/ 

kualifikimeve) përkatese:  

Disa prej punonjësve të paraqitur janë të obliguar të paraqiten në realizimin e pastrimit të qytetit. 

II. OE “R.” Shpk nuk plotëson kriterin 2.2.3 “Operatori Ekonomik duhet te paraqese një deklarate 

me shkrim nga administratori se subjekti ka paguar te gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, 

ne vendet ku operatori ka ushtruar apo ushtron aktivitet per vitin 2021 -2022 sipas afateve te 

percaktuara ne ligjin 9632/2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. Kesaj deklarate duhet 

ti bashkengjiten te gjithe vertetimet qe deshmojne se operatori ekonomik ka paguar detyrimet 

përkatëse, ne vendet ku ka ushtruar apo ushtron aktivitet per kete periudhe. 

Referuar trasaksioneve të Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit gjatë vitit 2021, ka realizuar punime 

në Bashkitë: Pogradec; Librazhd; Korçë; Prenjas; Elbasan; Vlorë; Tiranë, dhe ka paraqitur: 

 - Vërtetimin me nr. 966/1 prot., datë 21.02.2020, nga Bashkia Pogradec, ku vërtetohet se ka likujduar 

detyrimet vendore deri në vitin 2018, 2019 dhe 2020. 

- Vërtetimin me nr. 672 prot., datë 20.02.2020, nga Bashkia Prrenjas, ku vërtetohet se ka likujduar 

detyrimet vendore për vitin 2020. 

- Vërtetimin me nr. 1563 prot., datë 21.02.2020 nga Bashkia Kamëz, ku vërtetohet se nuk ka detyrime 

të prapambetura në systemin informatic. 

 - Vërtetimin ektronik datë 26.02.2020 nga Bashkia Tiranë, ku vërtetohet se ka likujduar detyrimet 

vendore. 

- Vërtetimin ektronik datë 19.05.2020 nga Bashkia Tiranë, ku vërtetohet se ka likujduar detyrimet 

vendore. 

- Vërtetimin ektronik datë 21.01.2021 nga Bashkia Tiranë, ku vërtetohet se ka likujduar detyrimet 

vendore. 

 - Vërtetimin me nr. 1576 prot., datë 14.04.2020 nga Bashkia Shijak, ku vërtetohet se ka likujduar 

detyrimet vendore për vitin 2020. 

- Vërtetimin me nr. 7379 prot., datë 09.09.2020 nga Bashkia Vlorë, ku vërtetohet se ka likujduar 

detyrimet vendore për vitin 2020. 

 - Vërtetimin me nr. 9648 prot., datë 31.12.2020 nga Bashkia Korçë, ku vërtetohet se ka likujduar 

detyrimet vendore për vitin 2020. 

Për sa trajtuar më sipër OE “R.” Shpk nuk plotëson të gjitha kriteret e veçanta të vendosura në 

DT dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga KVO por duhet të ishte skualifikuar. KVO 

nuk duhet ti kishte propozuar Titullarit të AK të shpallte fitues OE “R.” Shpk, por anullimin e 

procedurës së prokurimit publik, për arsye se asnjë nga OE nuk plotëson të gjitha kriteret e vendosura 

në DT.  

Mos disponimi, apo mos ngarkimi në SPE i dokumenteve, përbën shkak të ligjshëm për 

skualifikimin e OE “R.” Shpk dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga KVO dhe nuk duhet 
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të ishte shpallur fitues. Gjithashtu nga titullari nuk duhet të ishte miratuar shpallja fitues e OE “R.” 

Shpk. Sa më sipër KVO nuk ka vepruar në përputhje me kërkesat dhe përcaktimet e Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020, “Për prokurimin publik” i ndryshuar, neni 3, “Parimet të përgjithshme”, neni 98 “Anulimi 

i një procedure prokurimi” si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave” pika 2, neni 67 “Klasifikimi i ofertave” 

pika 2, neni 83 “Njoftimi i fituesit”. 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Shkaku: Mos zbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe për vlerësimin e ofertave, duke 

ngarkuar me përgjegjësi: anëtarët e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave: z. P. Z., z. J. S. e z. O. L..  

Ndikimi: Mos anulimi i procedurës dhe shpallja fitues e BOE, i cili nuk i plotëson kriteret e DT ka 

shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e fondeve publike, në vlerën 116,247,736 lekë pa Tvsh.  

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore e nënligjore të LPP. Duke shpallur 

fitues OE “R.” Shpk, i cili nuk plotëson kriteret e DT, është shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e 

fondeve publike, në vlerën 116,247,736 lekë me Tvsh. 
 

Konkluzioni: Procedura paraqitet me probleme në aplikimin e kritereve, ku evidentohet kritere jo në 

përputhjen me procedurën dhe tipologjinë e saj, veprime të cilat direkt ose indirekt kanë penguar 

pjesëmarrjen në procedurë të OE. Shpallja fitues e OE “R.” Shpk, nuk është në kushtet e plotësimit të 

gjitha kritereve të DT. Këto veprime janë në kundështim të dispozitave të LPP, ku KVO duhet të 

anulonte procedurën dhe zhvillonte procedurë tjetër me kushte më favorizuese, për një përdorim më 

efektin të fondit për vlerën 116,247,736 lekë me Tvsh. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë 

Pogradec në cilësinë e titullarit të autoritetit kontraktor, z. N. T., znj. V. Ç., z. A. Sh. në cilësinë e 

anëtarëve të Njësisë së Prokurimit dhe z. P. Z., z. J. S., znj. V. B. në cilësinë e anëtarëve të Komisionit 

të Vlerësimit të Ofertave.  

Për sa më sipër për këtë pjesë është paraqitur observacion me nr. 2352/62 prot., datë 01.12.2023, nga subjekti i 

audituar Bashkia Pogradec, administruar në KLSH me praktikën nr. 522/9 prot., datë 04.12.2023, nga z. I. Xh. 

Kryetar i Bashkisë dhe Njësia e Prokurimit z. N. T.. 
 

Pretendimi i subjektit: Për sa i përket kësaj pike të konstatuar nga ana e Audituesve, sqarojmë se sipas DT të 

ngarkuar dhe të miratuar në SPE rezulton që Njësia e Prokurimit në hartimin e kriterit për kualifikim është 

vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet 

dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe 

kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

Analizat teknike janë bazuar ne VKM nr. 629, datë 15.7.2015 “Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të 

punimeve të ndërtimit dhe të Analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018). Bazuar në 

katër elementet e strukturës së kostos (material, puntori, makineri, transport). 

Numri i punonjësve, i mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e kontratës është përcaktuar bazuar në ligjin 

nr. 8402 datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar dhe akteve 

nënligjore. 

Në raport me zërat në preventiv, pas zbërthimit të orëve të punës kanë rezultuar se janë të nevojshëm për 

zbatimin e kontratës, stafi teknik si më poshtë: 

Qëndrimi i Audituesve të KLSH-së: Arsyetimi juaj nuk ishte dokumentuar si pjesë e doumentacionit të dosjes 

së prokurimit. Nëse ky dokumentacion do ishte pjesë e dokumenteve të dosjes së prokurimit ky fakt do të mjaftonte 

të kundërshtonte gjetjen e sipërcituar. Për sa trajtuar më sipër observacioni juaj lidhur me këtë çështje është 

i pa bazuar në prova dhe në fakte ligjore dhe si i tillë nuk merret në konsideratë në hartimin e Raportit 

Përfundimtar të Auditimit. 
 

VITI 2022 
-Programimi i nevojave, përgatitja e regjistrit të prokurimeve 

Në fund viti, çdo Drejtori e Bashkisë Pogradec, në varësi të planifikimit të objektivave për tu realizuar 

gjatë vitit kalendarik në vijim, përgatit planifikimin e nevojave e shpenzimeve dhe ia drejton Drejtorisë 

së Ekonomisë dhe Menaxhimit Financiar, për të hartuar Buxhetin e Vitit pasardhës. Konkretisht:  

Në buxhetin e vitit 2022, të miratuar me VKB nr. 120, datë 28.12.2021 “Për miratimin e detajimin e 

buxhetit të vitit 2022”, i konfirmuar me shkresën e prefektit nr. 103 prot., datë 10.01.2022, ne të cilin 

janë parashikuar 34 elemente, të cilat ndahen në mallra, shërbime dhe punë publike. 
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Rast pas rasti, me krijimin e nevojave të reja për funksionimin e punës së përditshme, Drejtorisë së 

Ekonomisë dhe Menaxhimit Financiar i janë dërguar kërkesa të ndryshme për mundësimin e fondeve 

dhe realizimin e procedurës, me qëllim mbarëvajtjen e punëve. Nga ana e Drejtorisë Ekonomike është 

hartuar rishpërndarja e fondeve, duke i kërkuar Drejtorisë Juridike zbardhjen e Rishpërndarjeve dhe 

realizimin e procedurave të prokurimit sipas vlerave të objekteve specifike. 

-Ndryshimet në regjistrat e prokurimeve 

Çdo shkresë rishpërndarje fondesh, e cila hartohet nga nëpunësi zbatues i bashkisë Pogradec, me 

miratimin e nëpunësit autorizues, zbardhet duke u krijuar elementi i parashikuar në Regjistrin e 

Parashikimeve Publike, të vitit aktual. Pas miratimit të elementit në regjistër nga APP, dërgohet regjistri 

i miratuar në Degën e Thesarit Pogradec. Në total, për vitin 2022 janë shtuar elementet e mëposhtme: 

 - Objekti: “Siguracione për sigurimin e jetës se punonjësve te MZSH-së” me shkresë rishpërndarje nr 

304 prot., datë17.01.2022. 

 - Objekti: “Blerje lënde drusore për montimin e urës së Belit, Zall i Torrës”, me shkresë rishpërndarje 

nr. 933/4 prot., datë 22.02.2022. 

 - Objekti: “Blerje vaj makine”, me shkresë rishpërndarje nr. 933/8 prot., datë 23.02.2022. 

 - Objekti: “Blerje lënde drusore për montimin e urës së Belit, Zall i Torres”, me shkresë rishpërndarje 

nr. 933/12 prot., datë 25.02.2022. 

 - VKB nr. 21, datë 18.02.2022 “Për një ndryshim ne VKB nr. 120 datë 24.12.2021 “Për miratimin dhe 

detajimin e buxhetit të Bashkisë Pogradec për vitin 2022” i konfirmuar me shkresën e prefektit nr. 

746/2 prot., datë 01.03.2022. 

 - Objekti: “Shpenzime për aktivitetin në kuadër të ditës kundër racizmit” me shkresë rishpërndarje nr. 

1295/1 prot., datë 16.04.2022. 

 - Objekti: “Projektim i rrugëve rurale NJA Dardhas dhe NJA Trebinje dhe lidhja me rrjetin rrugor 

kombëtar” me VKM nr. 21, datë 18.02.2022. 

 - Objekti: “Shërbim transporti për Akademinë Rinore të Bashkisë Pogradec”, me shkresë rishpërndarje 

nr. 1403/1 prot., datë 23.03.2022. 

 - Objekti: “Servisim i mjeteve të Bashkisë Pogradec”, me shkresë rishpërndarje nr. 1402/1 prot., datë 

29.03.2022. 

 - Objekti: “Shpenzime në kuadër të Ditës Ndërkombëtare të Romëve”, me shkresë rishpërndarje nr. 

1631/1 prot., datë 04.04.2022. 

 - Objekti: “Kancelari”, me shkresë rishpërndarje nr. 1779 prot., datë 11.04.2022. 

 - Objekti: “Shpenzime për trajtimin e qenve”, me shkresë rishpërndarje nr. 1851/1 prot., datë 

22.04.2022. 

 - Objekti: “Transport dhe akomodim për anëtarët e Këshillit të Bashkisë”, me shkresë rishpërndarje nr. 

2278/1 prot., datë 16.05.2022. 

 - Objekti: “Pajisje ndihmëse për sektorin zjarrfikës”, me shkresë rishpërndarje nr. 1512/1 prot., datë 

20.05.2022. 

 - Objekti: “Mirëmbajtje makinash”, me shkresë rishpërndarje nr. 2680/1 prot., datë 02.06.2022. 

 - VKB nr. 12 datë 18.02.2022 “Për një shtesë në Vendimin nr. 120, datë 24.12.2021 “Për miratimin 

dhe detajimin e buxhetit të Bashkisë Pogradec për vitin 2022”. 

 - Objekti: “Blerje tituj nderi”, me shkresë rishpërndarje nr. 2980/1 prot., datë 22.06.2022 

 - Objekti: “Blerje materiale promovuese”, me shkresë rishpërndarje nr. 3332/1 prot., datë 08.07.2022. 

 - Objekti: “Siguracione për sigurimin e jetës së punonjësve të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpëtimi”, me shkresë rishpërndarje nr. 3298/1 prot., datë 25.07.2022. 

 - VKB nr. 74 datë 19.07.2022 “Për detajimin dhe përdorimin e fondit të kushtëzuar për mbrojtjen 

civile”, i konfirmuar me shkresën e prefektit nr. 3336/20 prot., datë 02.08.2022. 

 - VKB nr. 51 datë 25.05.2022 “Për një ndryshim ne VKB nr. 120 datë 24.12.2021 “Për miratimin e 

fondit për bashkëfinancim per rikonstruksion të shkollave”, bashkëngjitur shkresa nr. 3477 prot., datë 

20.07.2022 e Ministrisë së Arsimit dhe Sportit. 

 - VKB nr. 19 datë 18.02.2022 “Për një ndryshim në VKB nr. 120 datë 24.12.2021 “Për miratimin dhe 

detajimin e buxhetit të Bashkisë Pogradec për vitin 2022”, bashkëngjitur shkresa nr. 3634 prot., datë 

01.08.2022 e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë. 

 - VKB nr. 74 datë 20.07.2022 “Për detajimin dhe përdorimin e fondit të kushtëzuar për mbrojtjen 

civile”, i konfirmuar me shkresën e prefektit nr. 3336/20 prot., datë 02.08.2022. 
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 - Objekti: “Shpenzime në kuadër të 78-vjetorit të çlirimit të Pogradecit” me shkresë rishpërndarje nr. 

3884/1 prot., datë 17.08.2022. 

 - VKB nr. 94 datë 19.08.2022 “Për një ndryshim ne VKB nr. 21 datë 18.02.2022, i konfirmuar me 

shkresën e prefektit nr. 3807/15 prot., datë 12.09.2022. 

 - Objekti: “Bileta avioni” me shkresë rishpërndarje nr. 4462/1 prot., datë 26.09.2022 si dhe objekti: 

“Shpenzime për projektim “Arkeologu i vogël”, me shkresë rishpërndarje nr. 4462/1 prot., datë 

26.09.2022. 

 - Objekti: “Blerje pajisje kompjuterike dhe elektronike”, me shkresë rishpeërndarje nr. 4693/1 prot., 

datë 11.10.2022. 

 - Objekti: “Vlerësim i ndikimit në mjedis për vend-groposjen e kadavrave të kafshëve”, me shkresë 

rishpërndarje nr. 1374/9 prot., datë 14.10.2022. 
 

1. Procedura e prokurimit me objekt: “Furnizim-vendosje, shatërvan në qendër të qytetit (në 

liqen)”. 
a. “Furnizim-Vendosje, Shatërvan në qendër të qytetit (në liqen)”, viti 2022. 

 

1. Urdhër Prokurimi nr. 16, datë 

20.04.2022. 
3. Njësia e Prokurimit  
Urdhri nr. 199, datë 20.04.2022.  

1. N. T. (Ekonomiste) 

2. N. Ç. (Inxhinier) 

3. O. L. (Inxhinier) 

4. KVO:Shkresa nr. 808/6 prot., 

datë 09.05.2022. 

1. A. B. (Kryetar) 

2. V. B. (Anëtar) 

3. S. K. (Anëtar) 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit: 

“Procedurë e Hapur” punë elektronike 

5. Fondi Limit: 

7,939,860 lekë pa Tvsh 

6. Oferta fituese: “A. C.’ Shpk me vlerë 

7,140,000 lekë pa Tvsh 

7. Diferenca me fondin limit: 

799,860 lekë 

8. Data e hapjes së tenderit: 

22.04.2022 
9. Burimi i financimit: 

Nga të ardhurat e veta të miratuara sipas 

VKB nr. 21, datë 18.02.2022. 

 

10.OE/BOE pjesëmarrës: 

“A. C.” Shpk  

“A. P.” Shpk 

“J. & C.” Shpk  

OE të Kualifikuar 

“A. C.” Shpk  

“A. P.” Shpk 

OE të s’kualifikuar 

“A. P.” Shpk 

11. Ankimime AK Nuk ka 12. Përgjigje Ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje KPP: Nuk ka 

14. Lidhja e kontratës: 

Nr. 808/9 prot., datë 10.06.2022 
15. Vlera e kontratës (me Tvsh):  

8,568,000 lekë 

 

Hartimi i specifikimeve teknike dhe përllogaritja e fondit limit: Nga grupi i punës i ngritur me 

Urdhrin nr. 100, datë 14.02.2022, të titullarit të AK i përbërë nga inxhinier z. A. Sh., inxhinier z. K. P. 

dhe inxhinier z. R. J. janë hartuar specifikimet teknike, preventivi, grafiku i punimeve dhe relacioni 

argumetues.  

Hartimi i kritereve të DT: Më datën 21.04.2022, nga NjP është mbajtur procesverbali për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim në të cilën janë 

miratuar dokumentet e tenderit. 
 

Titulli i gjetjes: Në lidhje me kriteret e vendosura, janë konstatuar kritere jo në përputhje me natyrën 

e kontratës dhe vlerën e kontratës. AK në hartimin e DT, ka vendosur kritere që nuk janë në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të 

mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e zhvilluar, këto veprime direkt ose indirekt pengojnë 

pjesëmarrjen e OE në procedurë ose çojnë në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.  

Situata: 1. Nga NjP në hartimin e DT nuk është vendosur si kriter, paraqitja e vëtetimit të lëshuar nga 

Administrata Tatimore për të dëshuar numrin e punëtorëve që disponon OE së bashku me listëpagesat 

përkatëse për të vërtetuar nëse OE ka përvojnë e duhur për realizimin e kësaj kontrate. 

2. Në pikën nr. 2.3.5. Operatori/ët ekonomike ofertues duhet të disponojë: 

-2 (dy) elektriçist 

-2 (dy) punëtor të thjeshtë 

-1 (një) hidraulik 

Për të provuar disponimin e punonjësve duhet të paraqiten kontratat e punës. 

Nga NjP në hartimin e DT për punonjësit me profesion elektriçist dhe hidraulik, nuk është 

vendosur si kriter disponimi i diplomave apo kualifikimeve nga instituconet e arsimit të mesëm 

profesional të akredituara sipas Ligjit nr. 15/2017, “Për arsimin dhe formimin profesional në 
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Republikën e Shqipërisë” si dhe dëshimitë kualifiimi të sigurimit teknik nga ISHTI ose nga institucione 

ekuivalente.  

3. Në pikën nr. 2.3.6. Operatori Ekonomik duhet të ketë në pronësi, me qira ose kontratë furnizimi: 

-1(një) Mjet Transporti deri në 5 ton  

Për plotësimin e kësaj kërkese duhet të paraqitet një dokument i cili vërteton pronësinë e mjetit ose 

kontrata e qirasë/ furnizimit. 

Nga NjP në hartimin e DT nuk është vendosur si kriter, paraqitja polisës së sigurisë, certifikatën 

e kontrollit teknik të mjetit si dhe certifikatën për transport mallrash brenda vendit, në zbatim të Ligjit 

nr. në zbatim të Ligjit nr. 8378, datë 22.07.1998, “Kodi Rrugor i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar 

dhe Ligjin nr. 8308, datë 18.03.1998, “Për transportet rrugore” i ndryshuar.  

4. Në pikën nr. 2.3.9. Operatori ekonomik ofertues të deklarojë se disponon veshje të posaçme për 

mbrojtjen dhe sigurinë e punonjësve nga rryma elektrike, duke qenë se objekti do të ndërtohet në liqen. 

Vendosja e këtij kriteri nuk është e argumentuar për arsye se nuk specifikohet/përcaktohet lloji 

i veshjes që shërben për mbrojtjen dhe sigurinë e punonjësve nga rryma elektrike. 

Ndikimi/Efekti: Kufizimi i pjesëmarrjes së OE në procedurën e prokurimit publik, duke ngushtuar 

konkurencën, duke penguar pjesëmarrjen në prokurimi të kandidatëve ose ofertues që kanë kapacitetet 

juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën.  

Shkaku: Aplikimi i kritereve në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: AK Bashkia Pogradec, Njësia e Prokurimit, të marrin masa që në hartimin e DT, të 

shmangin aplikimin e kritereve që nuk janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar.  
 

Konkluzion: Në aplikimin e kritereve janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e zhvillimit të 

procedurës dhe në kundështim me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, 

“Për prokurimin publik”, si dhe nenet 39 “Kërkesat e veçanta për kontratat për punë publike” dhe neni 

78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit”, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me 

aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. Në çdo rast, AK duhet të përcaktojë dokumentet 

konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.  
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. N. T., z. N. Ç. dhe z. O. 

L. në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit. 
 

2. Procedura e prokurimit me objekt  “Rehabilitim/Përforcim banesash ekzistuese kolektive 2022”. 
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Rehabilitim Përforcim banesash ekzistuese kolektive 2022” 

 

1. Urdhër Prokurimi nr. 40, datë 

22.08.2022. 
3. Njësia e Prokurimit  
Urdhri nr. 413, datë 16.08.2022.  

1. I. Ç.  (Ekonomiste ) 

2. V. Ç. (Specialist Fushe-Inxhinier 

Ndërtimi DPKZHT) 

3. K. L. (Ekonomist) 

4. Komisioni i Vlerësimit 

Ofertave: 

Urdhri nr. 421, datë 22.08.2022. 

1. P. Z. (Kryetar) 

2. V. B. (Anëtar) 

3. A. I. (Anëtar) 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit: 

“Procedurë e Hapur” punë elektronike 

5. Fondi Limit: 

25,000,000 lekë pa Tvsh 

6. Oferta fituese: “R.” Shpk me vlerë 

24,700,391 lekë pa Tvsh 

7. Diferenca me fondin limit: 

299,609 lekë 

8. Data e hapjes së tenderit: 

30.09.2022 
9. Burimi i financimit: 

Buxheti i Shtetit 24,000,000 lekë + Të 

ardhurat e veta të Bashkisë Pogradec 

6,000,000 lekë 

10.Operatorë Ekonomike 

pjesëmarrës: 

“R.” Shpk   

OE të Kualifikuar 

“R.” Shpk   

OE të s’kualifikuar 

Nuk ka 

11. Ankimime AK- NUK KA 

 

12. Përgjigje Ankesës nga AK: 

Nuk ka 
13. Përgjigje KPP 

Nuk ka 

14. Lidhja e kontratës: 

Nr. 3634/11 prot., datë 14.11.2022 
15. Vlera e kontratës (me Tvsh):  

29,640,469 lekë 

 

Hartimi i specifikimeve teknike dhe përllogaritja e fondit limit: Nga grupi i punës i përbërë nga 

inxhinier znj. B. N., arkitekt z. M. T., inxhinier znj. O. L., inxhinier z. G. O. dhe ekonomist z. E. B. 
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është hartuar projekti për objektin “Rehabilitim/përforcim banesash ekzistuese kolektive 2022”, 

miratuar nga z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë. Projekti është përcjellë me shkresën nr. 3634/3 prot., datë 

16.08.2022, pranë Drejtorisë së Çështjeve Juridike, Prokurimeve Publike dhe Aseteve.  

Hartimi i kritereve të DT: Më datë 07.09.2022, nga NjP është mbajtur procesverbali për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim në të cilën janë 

miratuar dokumentet e tenderit. 

Ndryshime në DT (shtojca): 

Më datë 09.09.2022, nga asistenca që APP i jep AK në lidhje me procedurat e prokurimit të shpallura 

në SPE, në adresën elektronike të Bashkisë Pogradec, rezulton se: për procedurën e me REF-40883-

09-07-2022, me objekt: “Rehabilitim/përforcim banesash ekzistuese kolektive 2022”, me fond limit 

25,000,000 lekë pa Tvsh, ka sygjeruar disa kritere të DT që nuk janë në përputhje me natyrën dhe 

përmasat e kontratës. 

 

Titulli i gjetjes: Në lidhje me kriteret e vendosura, janë konstatuar kritere jo në përputhje me natyrën 

e kontratës dhe vlerën e kontratës. AK në hartimin e DT, ka vendosur kritere që nuk janë në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të 

mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e zhvilluar, këto veprime direkt ose indirekt pengojnë 

pjesëmarrjen e OE në procedurë ose çojnë në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.  

Situata: 1. Në pikën nr. 2.3.3. OE pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

-Inxhinier Ndërtimi 1 (një) 

-Inxhinier Hidroteknik    1 (një) 

-Inxhinier Elektrik          1 (një) 

Secili prej pjestarëve të drejtuesve teknik të mësipërm, duhet të jetë në listëpagesat të paktën për 

periudhën qershor-gusht 2022 si dhe të figurojnë në licensën e shoqërisë. Për secilin prej pjesëtarëve të 

stafit duhet të paraqitet: 

-Kontratë noteriale pune e vlefshme 

-Diplomat përkatëse 

Në pikën nr. 2.3.4. OE, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë edhe stafin 

mbështetës (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën e shoqërisë), si më poshtë: 

-1 (një) Inxhinier Ndërtimi 

-1 (një) Arkitekt 

-1 (një) Inxhinier Hidroteknik 

-1 (një) Inxhinier Elektrik 

Për secilin prej pjesëtarëve të stafit duhet të paraqitet: 

-Kontratë noteriale pune e vlefshme 

-Diplomat përkatëse 

Referuar Ligjit nr. 7961, datë 12.07.1995, “Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar, neni 

21, “Formatet e kontratës së punës”.  

Kërkesa për paraqijen e kontratës individuale të punës të lidhur para noterit për punonjësit e 

kërkuar në pikën nr. 2.3.3., dhe nr. 2.3.4, është kriter kufizues për arsye se, në Ligjin nr. 7961, datë 

12.07.1995, “Kodi i Punës i Republikës së Shqipërsië” i ndryshuar, neni 21, parashikohet që kontrata 

individuale e punës është e vlefshme kur lidhet në formë të shkruar ndërmjet punëdhësit dhe 

punëmarrësit jo në prani të noterit. 

Ekspertiza profesionale e Arkitektit është ezauruar në procesin e studimit dhe projektimit, 

nëpërmjet hartimit të preventivit, specifikimeve teknike, projektit, relacioneve teknike. Në lidhje me 

kërkesën për Arkitekt duke marrë shkas nga tipologjia e punimeve konkrete që do të realizohen (të 

përfshira në preventivin e punimeve), nuk është parashikuar asnjë punim apo veprimtari konkrete për 

zbatimin e të cilës do të ishte e nevojshme ekspertiza profesionale e arkitektit. Ky kriter nuk është i 

domosdoshëm për zbatimin e kontratës, për sa kohë që në preventiv nuk ka zëra punimesh që mbulohen 

nga arkitekti. Vendosja e këtij kriteri kufizon pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë. 

2. Në pikën nr. 2.3.5. OE ofertues duhet të jetë i pajisur me licencën profesionale nga Qendra 

Kombëtare e Licensimit (QKL) III.2.B, “Grumbullim, transportim, ruajtje, e mbetjeve urbane”, sipas 

parashikimeve ligjore në Ligjin nr. 9010, datë 13.02.2003, “Për administrimin mjedisor të mbetjeve të 
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ngurta” i ndryshuar me Ligjin nr. 10137, datë 11.05.2009, “Për disa ndryshime në legjislacionin në fuqi 

për licensat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, Kreu II, N.9, N.12, N.24/1, N.25. 

Kriteri për disponimin e licencës të lëshuar nga QKL Kodi III.2.B “Grumbullim, Transportim, 

Ruajtje, e Mbetjeve Urbane”, sjell kufizim të panevojshëm, pasi operatorët ekonomik të cilët mund të 

disponojnë të gjitha kapacitetet dhe kualifikimet e nevojshme për zbatimin me sukses të punimeve nuk 

nevojitet kërkesa e sipërcituar.  

3. Në pikën nr. 2.3.6. OE ofertues duhet të ketë të punësuar mjekun e shoqërisë i cili të ketë kontratë 

pune, diplomë, licensë Urdhër Mjeku dhe të figurojë në listëpagesat e operatorit ekonomik ofertues për 

periudhën qershor-gusht 2022, ose duhet të paraqitet një kontratë e vlefshme për ofrimin e këtij 

shërbimi me një subjekt të licensuar sipas ligjit. Në rast BOE BOE, secili nga operatorët ekonomikë 

duhet ta plotësojë këtë kusht në përputhje me numrin respektiv të punonjësve sipas kërkesave ligjore. 

Nuk ka element të kontratës që të bëjnë të jetë e nevojshme kërkesa për mjek. Autoriteti 

kontraktor nuk mund të kërkojë që operatorët ekonomik t’i vërtetojnë se plotësojnë çdo detyrim që ata 

kanë për funksionimin e tyre si shoqëri private. Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë vetëm plotësimin 

e kritereve që kanë lidhje me zbatimin e kontratës. Organizimi i shërbimit mjekësor nga operatorët 

ekonomik është një çështje që ju përket atyre dhe organeve të tjera kontrolluese të këtij elementi 

(Ispektorati i Punës etj.,) dhe jo çështje e verifikimit nga autoritetit kontraktor, përderisa mjeku nuk 

lidhet me natyrën e kontratës, që do të thotë me elementët e punimeve të preventivit. 

Në vendosjen e këtij kriteri nuk është të mbajtur në konsideratë VKM nr. 632, datë 15.07.2015, 

“Për disa ndryshime dhe shtesa në VKM nr. 108, datë 09.02.2011, “Për aftësitë që duhet të plotësojnë 

punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit 

në punë”, në lidhje me detyrimin e punëdhënësit për të siguruar shërbimin mjekësor në ndërmarrje 

nëpërmjet mjekut të punës, apo nëpërmjet mjekut të punës të kontraktuar nga jashtë, sipas grupeve 

përkatëse në të cilin mund të bëjnë pjesë operatorët ekonomikë pjesëmarrës, si dhe numrit respektiv të 

punonjësve për secilin grup të përcaktuar më sipër. 

Vendosja e këtij kriteri, penalizon/kufizon pjesëmarrjen e OE/BOE, që nuk janë të detyruar për 

marrjen në punë të mjekut të ndërmarrjes referuar VKM nr. 692, datë 13.12.2001, “Për masat e veçanta 

të sigurimit dhe të mbrojtjes së shëndetit në punë” i ndryshuar (pika 12/2. Për subjektet që nuk 

përfshihen në pikën 12/1 të këtij vendimi, marrja në punë e mjekut të ndërmarrjes është e detyrueshme 

për ato ndërmarrje, ku numri i të punësuarve është jo më pak se 15 punonjës). 

4. Në pikën nr. 2.3.7. OE duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më poshtë: 

-1 (një) punonjës të disponojë certifikatë si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë 

në përputhje me klauzolat e Ligjit nr. 10327, datë 18.02.2010, “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” 

dhe VKM nr. 312, datë 05.05.2010, “Për miratimin e rregullores për sigurinë në kantier”. Për këtë duhet 

të paraqitet certifikata e trajnimit për “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit për punë”, e 

dhënë nga një organizëm i licensuar, shqiptar ose i huaj si dhe kontrata e punës. 

Duke qenë se nga ana e autoritetit kontraktor është parashikuar edhe kërkesa që subjekti duhet 

të jetë i pajisur me certifikatën ISO 45001-2018 (Sistemi i Menaxhimit dhe Sigurisë në Punë) ose 

ekuivalente (e vlefshme), konsiderohet e tepërt kjo kërkesë pasi certifikata në vetvete është dokumenti 

i njohur në mënyrë zyrtare në nivel ndërkombëtar dhe që përcakton kërkesat për një sistem menaxhimi 

të shëndetit dhe sigurimit në punë. Shoqëritë që pajisen më këtë certifikatë duhet të plotësojnë kriteret 

përkatëse të cilat janë konsideruar të nevojshme nga institucionet certifikuese ndaj dhe kjo certifikatë i 

jep garanci autoritetit kontraktor lidhur me aftësinë dhe kapacitetet që disponon OE për menaxhimin e 

shëndetit e sigurisë në punë, në përputhje me standardet ndërkombëtare. 

5. Në pikën nr. 2.3.13. Në përputhje me specifikimet teknike si dhe preventivit përkatës, OE duhet të 

paraqesë bashkangjitur me kontratën e furnizimit/porosisë me distribuitorin/prodhuesin edhe 

katalogët/skedat teknike si dhe certifikatat e cilësisë të materialeve/mallrave të shoqëruara me raporte 

testimi me qëllim përmbushjen e standarteve të kërkuara sipas specifikimeve teknike..:  

Në lidhje me kriterin për paraqitjen e raportit të testimit, vlen të theksohet se kjo kërkesë dhe 

ky dokumentacion duhet të paraqitet nga OE përgjatë fazës së zbatimit të kontratës, për të vërtetuar që 

artikujt apo mallrat e përdorur janë në përputhje sipas specifikimeve teknike të kërkuara nga autoriteti 

kontraktor.  

Ndikimi/Efekti: Kufizimi i pjesëmarrjes së OE në procedurën e prokurimit publik, duke ngushtuar 

konkurencën, duke penguar pjesëmarrjen në prokurimi të kandidatëve ose ofertues që kanë kapacitetet 

juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën.  
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Shkaku: Aplikimi i kritereve në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: AK Bashkia Pogradec, Njësia e Prokurimit, të marrin masa që në hartimin e DT, të 

shmangin aplikimin e kritereve që nuk janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar.  
 

Konkluzion: Në aplikimin e kritereve janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e zhvillimit të 

procedurës dhe në kundështim me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, 

“Për prokurimin publik”, si dhe nenet 39 “Kërkesat e veçanta për kontratat për punë publike” dhe neni 

78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit”, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me 

aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: znj. I. Ç., znj. V. Ç. dhe z. 

K. L. në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit. 
 

Vlerësimi i ofertave nga Komisioni i Vlerësimit të Ofertave: 

Kanë qenë pjesëmarrës në procedurë këta ofertues me vlerat përkatëse të ofruara:  
1. OE “R.” Shpk me (Nipt J........) me vlerë ekonomike sipas formularit të ofertës 24,700,391 lekë 

pa Tvsh. 
 

Titulli i gjetjes: Komisioni i Vlerësimit të Ofertave ka kualifikuar dhe ka shpallur fitues OE “R.” Shpk, 

i cili nuk i plotëson kriteret e vendosura në DT, si dhe ka mangësi në dokumentacionin e paraqitur. 

Situata: 1. Për pikën nr. 2.3.10. Disponimi ose mundësia e sigurt e disponimit në paisjet/kapacitetet 

e më poshtme teknike, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës:  

Për disponibilitetin e mjeteve dhe makinerive të kërkuar nga Autoriteti Kontraktor në DT, nga 

OE “R.” Shpk është publikuar në SPE Deklarata nr. 8, e datës 30.09.2022. Nga shqyrtimi i 

dokumentacionit të operatorit ekonomik të shpallur fitues janë konstatuar parregullsitë si më poshtë: 

-Për mjetin Kamion me numër shasie Ë............, me targë A......, nuk disponohet polica e sigurimit.  

-Për mjetin Kamion me numër shasie Y..........., me targë A......., nuk disponohet polica e sigurimit.  

Për sa trajtuar më sipër OE “R.” Shpk nuk plotëson të gjitha kriteret e veçanta të vendosura në 

DT dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga KVO por duhet të ishte skualifikuar. KVO 

nuk duhet ti kishte propozuar Titullarit të Autoritetit Kontraktor të shpallte fitues OE “R.” Shpk por 

anullimin e procedures së prokurimit publik, për arsye se asnjë nga OE nuk plotëson të gjitha kriteret e 

vendosura në DT.  

Mos disponimi, apo mos ngarkimi në SPE i dokumenteve, përbën shkak të ligjshëm për 

skualifikimin e OE “R.” Shpk dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga KVO dhe nuk duhet 

të ishte shpallur fitues. Gjithashtu nga titullari nuk duhet të ishte miratuar shpallja fitues e OE “R.” 

Shpk. Sa më sipër KVO nuk ka vepruar në përputhje me kërkesat dhe përcaktimet e Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020, “Për prokurimin publik” i ndryshuar, neni 3, “Parimet të përgjithshme”, neni 98 “Anulimi 

i një procedure prokurimi” si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave” pika 2, neni 67 “Klasifikimi i ofertave” 

pika 2, neni 83 “Njoftimi i fituesit”. 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Mos anulimi i procedurës dhe shpallja fitues e OE “R.” Shpk, i cili nuk i plotëson 

kriteret e DT ka shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e fondeve publike, në vlerën 24,700,391 lekë pa 

Tvsh.  
Shkaku: Mos zbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe për vlerësimin e ofertave. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore e nënligjore të LPP. Duke shpallur 

fitues OE “R.” Shpk, i cili nuk plotëson kriteret e DT, është shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e 

fondeve publike, në vlerën 24,700,391 lekë pa Tvsh. 
 

Konkluzioni: Procedura paraqitet me probleme në aplikimin e kritereve, ku evidentohet kritere jo në 

përputhjen me procedurën dhe tipologjinë e saj, veprime të cilat direkt ose indirekt kanë penguar 
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pjesëmarrjen në procedurë të OE. Shpallja fitues e OE “R.” Shpk, nuk është në kushtet e plotësimit të 

gjitha kritereve të DT. Këto veprime janë në kundështim të dispozitave të LPP, ku KVO duhet të 

anulonte procedurën dhe zhvillonte procedurë tjetër me kushte më favorizuese, për një përdorim më 

efektin të fondit për vlerën 24,700,391 lekë. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë 

Pogradec në cilësinë e titullarit të autoritetit kontraktor, znj. I. Ç., znj. V. Ç., z. K. L. në cilësinë e 

anëtarëve të Njësisë së Prokurimit dhe z. P. Z., znj. V. B., z. A. I. në cilësinë e anëtarëve të Komisionit 

të Vlerësimit të Ofertave.  
 

3. Procedura e prokurimit me objekt  “Rikonstruksion i zyrave të Bashkisë”. 
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Rikonstruksion i zyrave të Bashkisë”, Viti 2022. 

 

1. Urdhër prokurimi nr. 53, datë 

12.10.2022. 

3. Njësia e Prokurimit  

Urdhri nr. 536, datë 10.10.2022.  

1. M. T.  (Inxhinier) 

2. E. V. (Jurist) 

3. R. J. (Inxhiner) 

4. Komisioni i Vlerësimit 

Ofertave: 

Urdhri nr. 541, datë 12.10.2022. 

1. E. B. (Kryetar) 

2. D.T. (Anëtar) 

3. A. B. (Anëtar) 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit: 

“Procedurë e hapur e thjeshtuar punë 

elektronike” 

5. Fondi Limit: 

7,957,615 lekë pa Tvsh  
6. Oferta fituese: 

BOE “A. C.” & “R.” Shpk me vlerë 

7,844,844 pa Tvsh. 

7. Diferenca me fondin limit: 

 112,771 lekë 

8. Data e hapjes së tenderit: 

25.10.2022 
9. Burimi i financimit: 

Nga të ardhurat e veta të miratuara sipas 

VKB nr. 21, datë 18.02.2022. 

 

10. Operatorë Ekonomike 

pjesëmarrës: 

“B.” Shpk  

“I.” Shpk 

“A C.” Shpk & “R.” Shpk  

OE të Kualifikuar 

“A. C.” Shpk & “R.” Shpk  

OE të s’kualifikuar 

“B.” Shpk  

“I.” Shpk 

11. Ankimime AK- Ka 12. Përgjigje Ankesës nga AK: 

Nuk ka 
13. Përgjigje KPP  

Nuk ka 

14. Lidhja e kontratës: 

Nr. 4701/7 prot., datë 24.11.2022 
15. Vlera e kontratës (me Tvsh): 

9,413,813.76 lekë 

 

Hartimi i specifikimeve teknike dhe përllogaritja e fondit limit: Nga grupi i punës i përbërë nga 

inxhinier znj. E. Xh., arkitekt z. M. T. dhe inxhinier z. E. B. është hartuar projekti për objektin 

“Rikonstruksion i zyra të Bashkisë” i cili është miratuar nga z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë.  

Hartimi i kritereve të DT: Më datë 13.10.2022, nga NJP është mbajtur procesverbali për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim në të cilën janë 

miratuar dokumentet e tenderit. 
 

Titulli i gjetjes: Në lidhje me kriteret e vendosura, janë konstatuar kritere jo në përputhje me natyrën 

e kontratës dhe vlerën e kontratës. AK në hartimin e DT, ka vendosur kritere që nuk janë në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të 

mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e zhvilluar, këto veprime direkt ose indirekt pengojnë 

pjesëmarrjen e OE në procedurë ose çojnë në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme.  

Situata: 1. Në pikën 2.3.3. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt 

kontrate, duhet të disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

-Inxhinier Ndërtimi     1 (një)  

-Inxhinier Hidroteknik   1 (një) 

-Inxhinier Elektrik         1 (një) 

Secili prej pjestarëve të drejtuesve teknik të mësipërm, duhet të jetë në listëpagesat të paktën për 

periudhën korrik-shtator 2022 si dhe të figurojnë në licensën e shoqërisë. Për secilin prej pjesëtarëve të 

stafit duhet të paraqitet: 

-kontratë noteriale pune e vlefshme 

-diplomat përkatëse 

Për plotësimin e kësaj kërkese operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë personelin e mësipërm në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8, ndërsa përpara publikimit të njoftimit të 
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fituesit operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë për personelin inxhinier të sipërcituar 

dokumentacion e lartë përmendur. 

Referuar Ligjit nr. 7961, datë 12.07.1995, “Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë” i 

ndryshuar, neni 21, “Formatet e kontratës së punës”.  

Kërkesa për paraqijen e kontratës individuale të punës të lidhur para noterit për punonjësit e 

kërkuar në pikën 2.3.3, është kriter kufizues për arsye se, në Ligjin nr. 7961, datë 12.07.1995, “Kodi i 

Punës i RSH” i ndryshuar, neni 21, parashikohet që kontrata individuale e punës është e vlefshme kur 

lidhet në formë të shkruar ndërmjet punëdhësit dhe punëmarrësit jo në prani të noterit. 

Refeuar Udhëzimit nr. 2, datë 13.05.2005, “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, Kreu I 

“Sipërmarrësi i punimeve të ndërtimit”, pika 2.1, përcaktohet që: “Drejtimi teknik i punimeve në kantier 

sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga drejtuesi teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i kantierit. 

Për vepra me vlerë të plotë, të preventuar mbi 30,000,000 (tridhjetë milionë) lekë, përgjegjësi teknik i 

kantierit është rezident, me kohë pune të plotë në objekt dhe i diplomuar në inxhinieri ndërtimi”. 

2. Në pikën 2.3.4. Operatori Ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me Leje Mjedisi tipi III.1.B 

“Menaxhim i Mbetjeve” për aktivitetin ID 5.6 pika b) Magazinim i mbetjeve në lidhje me zbatimin e 

veprimtarive të pikës 5.6 a ku të jenë të përfshirë kodet 20 02 02 (Dhera dhe Gurë); 20 03 07 (Mbetje 

të vëllimshme); 20 03 99 (Mbetje urbane të paspecifikuara). 

Në rast bashkimi operatorësh të paktën njëri nga operatorët duhet të jetë i pajisur me Lejen e mësipërme 

në raport me zërat që ka marrë përsipër të kryejë; 

Në rast se kjo leje nuk disponohet nga operatorët ekonomikë pjesëmarrës, AK me qëllim 

gjithëpërfshirjen dhe rritjen e konkurrencës do të pranojë paraqitjen e një kontrate shërbimi nga 

subjektet të cilët disponojnë këtë leje.  

Kriteri për disponimin e licencës të lëshuar nga QKL Leje Mjedisi tipi III.1.B “Menaxhim i 

Mbetjeve”, sjell kufizim të panevojshëm, pasi operatorët ekonomik të cilët mund të disponojnë të gjitha 

kapacitetet dhe kualifikimet e nevojshme për zbatimin me sukses të punimeve nuk nevojitet kërkesa e 

sipërcituar. 

3. Në pikën 2.3.5. Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si 

më poshtë: 

-1 (një) punonjës të disponojë certifikatë si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë 

në përputhje me klauzolat e Ligjit nr. 10327, datë 18.02.2010, “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” 

dhe VKM nr. 312, datë 05.05.2010, “Për miratimin e rregullores për sigurinë në kantier”. Për këtë duhet 

të paraqitet certifikata e trajnimit për “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit për punë”, e 

dhënë nga një organizëm i licensuar, shqiptar ose i huaj si dhe kontrata e punës. 

-1 (një) punonjës të disponojë certifikatë për instalim të sistemeve të kondicionimit e dhënë nga një 

organizëm i licensuar, shqiptar ose i huaj si dhe kontrata e punës. 

Duke qenë se nga ana e autoritetit kontraktor është parashikuar edhe kërkesa që subjekti duhet 

të jetë i pajisur me certifikatën ISO 45001-2018 (Sistemi i Menaxhimit dhe Sigurisë në Punë) ose 

ekuivalente (e vlefshme), konsiderohet e tepërt kjo kërkesë pasi certifikata në vetvete është dokumenti 

i njohur në mënyrë zyrtare në nivel ndërkombëtar dhe që përcakton kërkesat për një sistem menaxhimi 

të shëndetit dhe sigurimit në punë. Shoqëritë që pajisen më këtë certifikatë duhet të plotësojnë kriteret 

përkatëse të cilat janë konsideruar të nevojshme nga institucionet certifikuese ndaj dhe kjo certifikatë i 

jep garanci autoritetit kontraktor lidhur me aftësinë dhe kapacitetet që disponon OE për menaxhimin e 

shëndetit e sigurisë në punë, në përputhje me standardet ndërkombëtare. 

Ndikimi/Efekti: Kufizimi i pjesëmarrjes së OE në procedurën e prokurimit publik, duke ngushtuar 

konkurencën, duke penguar pjesëmarrjen në prokurimi të kandidatëve ose ofertues që kanë kapacitetet 

juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën.  

Shkaku: Aplikimi i kritereve në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar, janë veprime të cilat direkt ose indirekt pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: AK Bashkia Pogradec, Njësia e Prokurimit, të marrin masa që në hartimin e DT, të 

shmangin aplikimin e kritereve që nuk janë përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e 

zhvilluar.  
 

Konkluzion: Në aplikimin e kritereve janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e zhvillimit të 

procedurës dhe në kundështim me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, 
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“Për prokurimin publik”, si dhe nenet 39 “Kërkesat e veçanta për kontratat për punë publike” dhe neni 

78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit”, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me 

aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. Në çdo rast, AK duhet të përcaktojë dokumentet 

konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.  
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. M. T., z. E. V. dhe z. R. 

J. në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit.  
 

Vlerësimi i ofertave nga Komisioni i Vlerësimit të Ofertave: 

Kanë qenë pjesëmarrës në procedurë këta ofertues me vlerat përkatëse të ofruara:  

1. OE “B.” Shpk (me Nipt J.........) nuk ka paraqitur ofertë. 

2. OE “I.” Shpk (me Nipt J.............) me vlerë ekonomike të ofertës 6,779,760 lekë pa Tvsh.  

3. BOE “A. C.” Shpk & “R.” Shpk (me Nipt K..........) me vlerë të ofertës 7,844,844 lekë pa Tvsh.  

Janë skualifikuar OE si më poshtë: 

1. OE “B.” Shpk,  

2. OE “I.” Shpk  
 

Titulli i gjetjes: Komisioni i Vlerësimit të Ofertave ka kualifikuar dhe ka shpallur fitues BOE “A. C.” 

& “R.” Shpk, i cili nuk i plotëson kriteret e vendosura në DT, me mangësi në dokumentacionin e 

paraqitur. 

Situata: 1. Për pikën 2.3.5. Operatori Ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me Leje Mjedisi tipi 

III.1.B “Menaxhim i Mbetjeve” për aktivitetin ID 5.6 pika b) Magazinim i mbetjeve në lidhje me 

zbatimin e veprimtarive të pikës 5.6 a ku të jenë të përfshirë kodet 20 02 02 (Dhera dhe Gurë); 20 03 

07 (Mbetje të vëllimshme); 20 03 99 (Mbetje urbane të paspecifikuara). 

Në lidhje me këtë kriter nga OE “R.” Shpk është paraqitur në SPE Leja Mjedisore e tipit III.1.B 

“Menaxhim i mbetjeve”, por në këtë licensë nuk përfshihen kodet 20 02 02 (Dhera dhe Gurë); 20 03 

07 (Mbetje të vëllimshme); 20 03 99 (Mbetje urbane të paspecifikuara). 

2. Për pikën 2.3.6. Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar si staf teknik punonjës 

minimumi: 

-Specialist i përgjithshëm ndërtimi 2 (dy) 

-Elektiçist 1 (një) 

-Hidraulik 1 (një) 

-Suvatues 1 (një) 

-Bojaxhinj 1 (një) 

-Pllakashtrues 1 (një) 

-Hidroizolues 1 (një) 

Të vërtetuar me diploma/çertifikata të arsimit profesional të lëshuara nga institucionet të 

akredituara/liçensuara sipas Ligjit nr. 15/2017, “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën 

e Shqipërisë” ose ekuivalente, kontratë pune të vlefshme, dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik nga 

ISHTI ose nga institucione ekuivalente si dhe të rezultojnë në listëpagesat e shoqërisë të paktën për 

periudhën qershor-gusht 2022. 

Shënim: Nëse punonjësit e mësipërm nuk janë të punësuar pranë shoqërisë me kohë të plotë për të gjithë 

periudhën e kërkuar, kjo përbën shkak për skualifikim. 

-Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar minimalisht 1 (një) shofer 

Për shoferët leje drejtimi e vlefshme, dëshmi të kualifikimit të sigurimit teknik nga ISHTI ose 

institucione ekuivalente, librezë pune dhe të figurojnë në listëpagesa të paktën për periudhën 1 (një) 

2022 dhe në vazhdim ose kur mjetet disponohen me qira drejtuesit e mjeteve mund të kontraktohen, pa 

pasur nevojë të jenë të përfshirë në listëpagesat e operatorit ekonomik ofertues. 

Për plotësimin e kësaj kërkese operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë personelin e mësipërm në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8, ndërsa, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit, operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë për personelin e sipërcituar dokumentacionin e 

lartë përmendur. 

Referuar dokumentaconit të paraqitur me shkresën nr. 5060 prot., datë 31.10.2022, nga BOE 

“A. C.” Shpk & “R.” Shpk janë konstatuar mangësi në plotësimin e kritereve të parashikuara në pikën 

nr. 2.3.6, si më poshtë:  
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Për punonjësin me profesion hidraulik dokumentacioni nuk është paraqitur i plotë konkretisht, 

-Më datë 05.06.2022, është lidhur kontrata e punës ndrëmjet OE “A. C.” Shpk dhe z. P. G. me 

profesion hidraulik. Për këtë punonjës nuk është paraqitur diploma/certifikata e arsimit profesional e 

lëshuar nga institucione të akredituara/ liçensuara. 

-Më datë 01.01.2021, është lidhur kontrata e punës ndërmjet OE “R.” Shpk dhe z. S. S. me 

profesion suvatues. Për këtë punonjës është paraqitur kualifikimi nga institucion i akredituar si hidraulik 

dhe certifikata e lëshuar nga ISHT si hidraulik, ndërkohë që kontrata e punës e sipërpërmendur i përket 

punonjësit suvatues dhe jo hidraulik. 

-Më datë 01.01.2021, është lidhur kontrata e punës ndërmjet OE “R.” Shpk dhe z. F. M. me 

profesion shofer. Për këtë punonjës nuk është paraqitur leja e drejtimit. 

Mos disponimi, apo mos ngarkimi në SPE i dokumenteve, përbën shkak të ligjshëm për 

skualifikimin e BOE “A. C.” Shpk & “R.” Shpk dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga 

KVO dhe nuk duhet të ishte shpallur fitues. Gjithashtu nga titullari nuk duhet të ishte miratuar shpallja 

fitues e BOE “A. C.” Shpk & “R.” Shpk. Sa më sipër KVO nuk ka vepruar në përputhje me kërkesat 

dhe përcaktimet e Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, “Për prokurimin publik” i ndryshuar, neni 3, “Parimet 

të përgjithshme”, neni 98 “Anulimi i një procedure prokurimi” si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave” pika 2, 

neni 67 “Klasifikimi i ofertave” pika 2, neni 83 “Njoftimi i fituesit”. 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Mos anulimi i procedurës dhe shpallja fitues e BOE “A. C.” Shpk & “R.j” Shpk, i cili 

nuk i plotëson kriteret e DT ka shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e fondeve publike, në vlerën 

7,844,844 lekë pa Tvsh.  
Shkaku: Mos zbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe për vlerësimin e ofertave. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore e nënligjore të LPP. Duke shpallur 

fitues BOE “A. C.” Shpk & “R.” Shpk, i cili nuk plotëson kriteret e DT, është shkaktuar paligjshmëri 

në përdorimin e fondeve publike, në vlerën 7,844,844 lekë pa Tvsh. 
 

Konkluzioni: Procedura paraqitet me probleme në aplikimin e kritereve, ku evidentohet kritere jo në 

përputhjen me procedurën dhe tipologjinë e saj, veprime të cilat direkt ose indirekt kanë penguar 

pjesëmarrjen e OE në procedurë. Shpallja fitues e BOE “A. C.” Shpk & “R.” Shpk, nuk është në kushtet 

e plotësimit të gjitha kritereve të DT. Këto veprime janë në kundështim të dispozitave të LPP, ku KVO 

duhet të anulonte procedurën dhe zhvillonte procedurë tjetër me kushte më favorizuese, për një 

përdorim më efektin të fondit për vlerën 7,844,844 lekë. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë 

Pogradec në cilësinë e titullarit të autoritetit kontraktor, z. M. T., z. E. V. dhe z. R. J. në cilësinë e 

anëtarëve të Njësisë së Prokurimit dhe z. E. B., z. D. T. dhe z. A. B. në cilësinë e anëtarëve të Komisionit 

të Vlerësimit të Ofertave. 
 

4. Procedura e prokurimit me objekt: “Rehabilitim dhe ambient shtesë, Këndi i Lojrave me 

dorë “Arefi Berberi”, zhvilluar në vitin 2022. 
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Rehabilitim dhe ambient shtesë, Këndi i Lojrave me dorë “Arefi 

Berberi”, viti 2022 

1. Urdhër prokurimi nr 39, datë 

04.08.2022. 
3. Njësia e Prokurimit  
Urdhri nr. 3694/2 prot., datë 

02.08.2022. 

1. N. T.   (Ekonomist) 

2. A. Sh.  (Inxhinier – Spec Fushe) 

3. R. J.       (Inxhinier) 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

Urdhri nr. 3694/5 prot., datë 

04.08.2022. 

1. P. Z. ( Kryetar) 

2. J. S.  (Anetar) 

3. O. L.  (Anetar – Spec Fushe) 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit: 

“Procedurë e hapur”  

 

5. Fondi Limit: 

108,524,683  leke pa tvsh 

6. Oferta fituese: OE “V. K.” Shpk me 

vlerë 108,363,286 pa Tvsh 

7. Diferenca me fondin limit: 

 161,397 lekë 

8. Data e hapjes së tenderit: 

 27.09.2022 
9. Burimi i financimit: 

Buxheti i Shtetit + Të Ardhurat -

Vetëfinancim 

10. Operatorë Ekonomike 

pjesëmarrës: 

“V. K.” Shpk 

OE të Kualifikuar 

“V. K.” Shpk 

OE të s’kualifikuar: Nuk Ka 
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11. Ankimime AK- KA 

Ankesa për DT 

12. Përgjigje Ankesës nga AK: 

Ankesa ka marre pergjigjeme shkresën 

nr. 3694/10 prot., datë 09.09.2022, “R.” 

Shpk 

13. Përgjigje KPP  

Vendimi është protokolluar pranë 

Bashkisë Pogradec me Nr. 3694/11 

prot datë 20.09.2022. 

14. Lidhja e kontratës: 

Nr. 3694/15 prot., datë 15.11.2022 
15. Vlera e kontratës (me Tvsh): 

129,806,323.20 lekë 

 

Hartimi i specifikimeve teknike dhe përllogaritja e fondit limit: 

Hartim i projekt preventivi, specifikimeve teknike, grafiku i punimeve dhe përllogaritja e fondit limit 

(në dosjen e prokurimit) është realizuar nga OE “H..” Shpk , me licencë për projektim N. 6........ 

Nësia e Prokurimit 

Me procesverbalin e datës 25.08.2022, për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim formular/nënshkruar nga NJP. 

Ndryshimet në DT. 

Më datë 01.09.2022, nga asistenca që APP i jep autoriteteve/enteve kontraktore në lidhje me procedurat 

e prokurimit të shpallura në SPE, sa i takon autoritetit kontraktor “Bashkia Pogradec”, rezulton se, 

ndërmjet të tjerash është shpallur edhe procedura me REF-39684-08-24-2022, me objekt: “Rehabilitim 

dhe ambiente shtesë, Këndi i lojërave me dorë “Arefi Berberi”, me fond limit 108,524,683.00 lekë pa 

Tvsh. 

Grupi i shqyrtimit të rekomandimeve të APP (NjP), ka formuluar/nënshkruar procesverbalin në datë 

02.09.2022, ku janë pasqyruar qëndrimet e AK në lidhje me rekomandimet e cituara. Është ngarkuar 

NjP për hartimin e një shtojce të DT për ndryshimet e propozuara në datë 01.09.2022. 

Në zbatim të nenit 75, të ligjit nr. 162/2020, “Për prokurimin Publik”, është hartuar shtojca me 

ndryshime në DT, si më poshtë: 

Me njoftimin nr. 3694/7 prot., datës 02.09.2022, “Njoftim për ndryshime në DT” është paraqitur në 

SPE Modifikimi i dokumentave të tenderit për procedurën e prokurimit me objekt: “Rehabilitim dhe 

ambjente shtese, këndi i lojrave me dorë "Arefi Berberi” 

Ankesë për DT në datë 02.09.2022 është paraqitur elektronikisht në SPE, ankesa nga OE 

“R.” Shpk, në lidhje me DT, drejtuar AK dhe KPP. 

Me urdhrin nr. 448, e nr. 3694/8 prot., datë 06.09.2022, është pezulluar procedura e prokurimit 

dhe është caktuar znj. V. Ç. për shqyrtimin e ankesës të OE “R.” Shpk. 

Me nr. 156, e nr. 3694/10 prot., datë 09.09.2022, Vendimi i shqyrtimit të ankesës, ku është konstatuar 

se ankesa e OE nuk ka dokument bankar që vërteton pagesën e tarifës përkatëse për ankesën pranë KPP. 

Sa më sipër në mbështetje të nenit 110 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” nenit 97 të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” nuk është pranuar ankesa e 

sipërcituar” 

OE “R.” Shpk, i është dërguar përgjigje me shkresën nr. 3694/10 prot., datë 09.09.2022.  

Në dosjen e prokurmit gjendet Vendimi i KPP, nr. 902/2022, datë 19.09.2022 (me nr. 3694/11 prot., 

datë 20.09.2022 në bashki), ku është vendosur të mos pranohet ankesa e OE për DT. 

Me njoftimin nr. 3694/12 prot., datës 20.09.2022, “Njoftim për ndryshime në DT” është modifikuar 

data e dorëzimit të ofertave. 

Ku afati kohor për hapjen e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje: Ishte: Data 12.09.2022 Ora: 10:00; 

Bëhet: Data 20.092022 Ora: 10:00; 
 

Titulli i gjetjes: Në lidhje me kriteret e vendosura, janë konstatuar kritere jo në përputhje me natyrën 

e kontratës dhe vlerën e kontratës. AK në hartimin e DT, ka vendosur kritere që nuk janë në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të 

mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e zhvilluar, këto veprime direkt ose indirekt pengojnë 

pjesëmarrjen e OE në procedurë ose çojnë në skualifikimin e OE me ofertë më të leverdishme. 

Situata:  1 Në pikën 2.3.2 të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që: “OE duhet të paraqesë licencën 

profesionale të shoqërisë, të vlefshme për zbatimin e punimeve objekt kontrate, lëshuar nga MIE bazuar 

në formatin e miratuar me VKM nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve 

juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, e cila përfshin kategoritë e mëposhtme: 

Punime speciale ndërtimi 

- Për punimet speciale të ndërtimit duhet të ketë liçensat e mëposhtme: 
N.S - 18 A Punime topogjeodezike” 
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AK nuk ka parashikuar punim për zbatimin e të cilit do duhej disponimi i kategorive në licencë, 

sa më lart, në përmbushje edhe të përcaktimeve të pikës 1, nenit 77, të LPP dhe pikës 4, të nenit 39, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, që çdo 

kriter duhet të jetë në përpjesëtim i lidhur ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. 

Vendosja e kritererit të sipërcituar sjellë kufizimin e pjesëmarrjes së OE ofertues të mundshëm, 

të cilët vlerësohet se kanë kapacitetin e nevojshëm dhe të mjaftueshëm për ekzekutimin e kontratës 

(edhe pa disponimin e kategorive në fjalë), AK nuk ka zbatuar përcaktimet e nenit 3, të LPP, për të 

garantuar trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për operatorët ekonomikë dhe për të mos ngushtuar 

konkurencën. 

2. Në pikën 2.3.6 të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që: “OE pjesëmarrës, për realizimin e 

punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e 

shoqërisë, si më poshtë: 

 - Inxhinier Ndërtimi    1 (një)  

- Inxhinier Hidroteknik   1 (një) 

- Inxhinier Elektrik         1 (një) 

- Inxhinier Mekanik         1 (një) 

- Inxhinier Gjeodet     1 (një) 

Secili prej pjestarëve të drejtuesve teknik të mësipërm, duhet të jetë në listëpagesat të paktën për 

periudhen maj-korrik 2022 si dhe të figurojnë në licensën e shoqërisë. Për secilin prej pjesëtareve të 

stafit duhet të paraqitet: 

- kontratë noteriale pune e vlefshme 

- diplomat përkatëse. 

Disponueshmëria si pjesë e stafit teknik në fazën e zbatimit të punimeve, ku ndër të tjera 

autoriteti kontrakor ka kërkuar referuar kritereve të veçanta të kualifikimit pjesë të stafit teknik, 

inxhinierët, si mekanik, gjeodet e mjedisi, shkon përtej synimit të autoritetit kontraktor dhe njëherazi 

nuk është në proporcion me natyrën dhe volumin e kontratës. Disponueshmëria e inxhinierëve të 

siërcituar referuar natyrës së punimeve dhe duke marrë në konsideratë faktin se autoriteti kontraktor ka 

parashikuar në mënyrë të detajuar projektin e zbatimit, specifikimet teknike, nuk shfaqet e nevojshme 

në proporcion me natyrën dhe volumin e punimeve.  

Referuar Kodit të Punës, në lidhje me formën që duhet të ketë një kontratë pune, në nenin 21 të këtij 

Kodi përcaktohet që “Kontrata e punës lidhet në formë të shkruar...”, në asnjë paragraf të bazës ligjore 

të sipërcituar nuk kërkohet: “kontratat noteriale”. 

3. Në pikën 2.3.7 të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që: “OE, për realizimin e punimeve objekt 

kontrate, duhet të disponojë edhe stafin mbështetës (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën 

e shoqërisë), si më poshtë: 

- 1 (një) Inxhinier Ndërtimi 

- 1 (një) Arkitekt 

- 1 (një) Inxhinier Elektronik  

Për secilin prej pjesëtareve të stafit duhet të paraqitet: 

- kontratë noteriale pune e vlefshme 

- diplomat përkatëse. 

si dhe te figurojnë në listëpagesat të paktën për periudhën maj-korrik 2022 

Disponueshmëria si pjesë e stafit mbështetës të një arkitekti në fazën e zbatimit të punimeve, 

ku ndër të tjera autoriteti kontrakor ka kërkuar referuar kritereve të veçanta të kualifikimit pjesë të stafit 

teknik gjashtë inxhinierët, shkon përtej synimit të autoritetit kontraktor dhe njëherazi nuk është në 

proporcion me natyrën dhe volumin e kontratës. Disponueshmëria e një arkitekti referuar natyrës së 

punimeve dhe duke marrë në konsideratë faktin se autoriteti kontraktor ka parashikuar në mënyrë të 

detajuar projektin e zbatimit, specifikimet teknike, nuk shfaqet e nevojshme në proporcion me natyrën 

dhe volumin e punimeve.  

Referuar Kodit të Punës, në lidhje me formën që duhet të ketë një kontratë pune, në nenin 21 të këtij 

Kodi përcaktohet që “Kontrata e punës lidhet në formë të shkruar...”, në asnjë paragraf të bazës ligjore 

të sipërcituar nuk kërkohet: “kontratat noteriale”. 

4. Në pikën 2.3.9 të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që:  OE duhet të disponojë punonjës të 

specializuar/të kualifikuar, si më poshtë: 
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- 1 (një) punonjës të disponojë çertifikatë si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë 

në përputhje me klauzolat e ligjit nr. 10327 datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe 

VKM nr. 312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier”. Për këtë duhet të 

paraqitet certifikata e trajnimit për “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit për punë”, e dhene 

nga nje organizem i licensuar, shqiptar ose i huaj si dhe kontrata e punes. 

- OE ofertues duhet të ketë të paktën një inxhinjer si “Ekspert zjarrfikës” në përputhje me pikën 4, të 

nenit 49, të Ligjit nr. 152/2015 “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”. Për këtë duhet të 

paraqitet Certifikatë/dëshmi për ekspert zjarrfikës të lëshuar nga MPB, diploma dhe kontrata noteriale 

e punës. 

- (katër) Punonjës specialist të certifikuar dhe trajnuar për punimet në lartësi. D.P.I. rënia nga lartësite, 

punime ne fasade, etj sipas VKM nr. 312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë 

në kantier” e dhenë nga një organizate certifikimi e akredituar shqiptar ose e huaj. Për këto duhet të 

paraqitet: certifikata/dëshmi trajnimi e dhënë nga një organizëm i licencuar/certifikuar certifikimi 

shqiptar ose i huaj, kontratë pune e vlefshme. 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, të DT. Dokumentacioni 

provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për t’u 

kërkuar sqarime nga AK. 

Kërkesa për disponim e: 1 (një) punonjës të pajisur me çertifikate “Përgjegjës për sigurinë në 

punë”; dhe 4 (katër) punonjës të certifikuar për punime që kryhen në lartësi, janë të e dubluar dhe 

konsiderohet e tepërt. Në DT është parashikuar edhe kërkesa që subjekti duhet të jetë i pajisur me 

certifikatën- ISO 45001-2018 (Sistemi i menaxhimit dhe sigurisë ne punë) - ose ekuivalent, konsiderohet 

e tepërt kjo kërkesë pasi certifikata në vetvete është dokumenti i njohur në mënyrë zyrtare në nivel 

ndërkombëtar dhe që përcakton kërkesat për një sistem menaxhimi të shëndetit dhe sigurimit në punë. 

Shoqëritë që pajisen më këtë certifikatë duhet të plotësojnë kriteret përkatëse të cilat janë konsideruar 

të nevojshme nga institucionet certifikuese ndaj dhe kjo certifikatë i jep garanci autoritetit kontraktor 

lidhur me aftësinë dhe kapacitetet që disponon operatori ekonomik për menaxhimin e shëndetit e 

sigurisë në punë, në përputhje me standardet ndërkombëtare.  

Kërkesa e autoritetit kontraktor, shkon përtej asaj se çfarë është e nevojshme për të arritur synimin, pasi 

referuar ligjit nr. 152/2015 “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”, roli i ekspertit 

zjarrfikës me leje nuk është në përpjesëtim me natyrën e kontratës, në kuptim të nenit 46 pika 1 të ligjit 

nr.9643 datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, të ndryshuar.  

5. Në pikën 2.3.10 të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që: OE pjesëmarrës, për realizimin e 

punimeve objekt kontratë duhet të disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 150 (njëqind e pesëdhjetë) 

persona për periudhën maj-korrik 2022 e vërtetuar kjo me: 

- Vërtetim të lëshuar nga sigurimet shoqërore ose administrata tatimore, ku të specifikohet numri i 

punonjësve për secilin muaj, për periudhen maj-korrik 2022. 

- Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën maj-

korrik 2022. 

Kërkesat për fuqinë punëtore (150) i shërben AK për të provuar vetëm kapacitetet teknike dhe 

profesionale të OE, që vlerësohen të nevojshme për të realizuar kontratën që prokurohet. Ky kriter nuk 

është pjesë e kritereve që vërtetojnë eksperienca të suksesshme në realizimin e punimeve të ngjashme 

apo qëndrueshmërinë ekonomike e financiare të ofertuesit. Kërkesat nuk janë në përputhje me 

përcaktimet e në përmbushje edhe të përcaktimeve të pikës 1, nenit 77, të LPP dhe pikës 4, të nenit 39, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, që 

çdo kriter duhet të jetë në përpjesëtim i lidhur ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e 

kontratës. 

6. Në pikën 2.3.11 të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që: OE ofertues duhet të ketë të punësuar 

si staf teknik punonjës minimumi: 

- Teknik Ndërtimi   1 (një) 

- Specialist i Përgjithshëm Ndërtimi 1(një)  

- Elektriçist 7 (shtatë) 

- Hidraulik  3 (tre)  

- Specialist të sistemit të kondicionimit ngrohës-ftohës  3 (tre) 
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- Specialist IT 1 (një) 

- Specialist elektronik 1 (një) 

- Muratorë 7 (shtatë)  

- Suvatues 3 (tre)  

- Bojaxhinj 5 (pesë) 

- Punime durale 1 (një) 

- Karpentier 2 (dy) 

- Hekurkthyes 2 (dy) 

- Pllakashtrues 4 (katër) 

- Shtrues parketi 1 (një) 

- Hidroizolues 1 (një)  

- Mekanik 1 (një) 

- Saldator 1 (një) 

të vërtetuar me diploma/çertifikata të arsimit profesional të lëshuara nga institucionet të 

akredituara/licencuara sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e 

Shqipërisë” ose ekuivalente, kontratë punë të vlefshme, dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik nga 

ISHTI ose nga institucione ekuivalente si dhe të rezultojnë në listëpagesat e shoqërisë të paktën për 

periudhën maj-korrik 2022 dhe në vazhdim. 

OE ofertues duhet të ketë të punësuar minimalisht 2 (dy) manovrator si dhe 2 (dy) shofer të mjeteve të 

rënda.  

Kërkesat për 45 (pesëdhjetë e shtatë) punonjës, 2 (dy) manovrator dhe 2 (dy) shoferë të mjeteve 

të rënda të pajisur me dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik lëshuar nga ISHTI, nuk është pjesë e 

kritereve që vërtetojnë eksperienca të suksesshme në realizimin e punimeve të ngjashme apo 

qëndrueshmërinë ekonomike e financiare të ofertuesit.  

7. Në pikën 2.4.1 të Kapaciteti teknik në DT është kërkuar që:  2.4.1 OE duhet të disponojë dhe 

paraqesë certifikata të vlefshme:  

- ISO 9001- 2015 (Sistemi i menaxhimit të cilësisë) -ose ekuivalent 

- ISO 14001- 2015 (Sistemi i menaxhimit mjedisor) -ose ekuivalent 

- ISO 45001-2018 (Sistemi i menaxhimit dhe sigurisë në punë) - ose ekuivalent 

- ISO PAS 99:2012 (Për sistemin e integruar të menaxhimit) (ose e përditësuar) 

- ISO 39001:2012 (Sistemi i menaxhimit të trafikut rrugor) 

- ISO 3834-2:2006 (Kërkesat e cilësise për saldimin e materialeve metalike) 

Të gjitha certifikatat duhet të jenë te vlefshme dhe të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëatare akreditues, të njohur 

nga RSH”. 

Vendosja e kërkesave, së mësipërme nuk përmbush përcaktimet pikës 3 të nenit 44 nëVKM nr. 

285, datë 19.05.2021, ku parashikohet që “Certifikatat dhe etiketat e kërkuara duhet të jenë në 

përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, si dhe çdo operator ekonomik duhet tё 

ketё akses nё to, duke respektuar edhe parimin e mosdiskriminimit”. 

Për sa trajtuar më sipër, kriteret e vendosura nuk janë në përputhje me natyrën dhe volumin e objektit 

që prokurohen, nuk kanë nxitur konkurrencë dhe krijon mundësi për të favorizuar operatorë ekonomikë 

të caktuar.  

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Shkaku: Aplikimi i kritereve teknike të vlerësimit në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje 

me procedurën e zhvilluar. 

Ndikimi: Kufizimi i pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në procedurën e prokurimit publik, duke 

ngushtuar konkurencën, duke penguar pjesëmarrjen në prokurimi të kandidatëve ose ofertues që kanë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën  

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim: AK në hartimin e DT, duhet të formulojë detyrimisht specifikimet teknike, të shmangë 

aplikimin e kritereve që nuk janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën 

dhe vlerën e kontratës, në mënyrë jo të mirëargumetuara dhe në përputhje me procedurën e zhvilluar. 
 

Konkluzion: Për këtë procedurë prokurimi janë vendosur kritere jo në përputhje me natyrën dhe 

volumin e kontratës, në kundërshtim me pikën 1, të nenit 77 të LPP dhe pikës 4, të nenit 39, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit publik”, që çdo kriter duhet të jetë në përpjesëtim 
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i lidhur ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës dhe faktin se, vendosja e kriteri 

mund të sjellë kufizimin e pjesëmarrjes së ofertuesve të mundshëm, të cilët disponojnë kapacitetin 

teknik dhe professional të nevojshëm për ekzekutimin e kontratës.   

Në aplikimin e kritereve janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e zhvillimit të procedurës 

dhe në përputhje me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, “Për prokurimin 

publik”, si dhe nenet 39 “Kërkesat e veçanta për kontratat për punë publike” dhe neni 78 “Hartimi dhe 

publikimi i dokumenteve të tenderit”, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. N. T., z. A. Sh. e z. R. 

J., në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit. 

Zhvillimi i procedurës së prokurimit: 

Kanë marrë pjesë OE/BOE ofertues e me vlerat përkatëse të ofruara: 

1. OE “V. K.” Shpk (me Nipt K.......), me vlerë ekonomike të ofertës 108,363,286 (njëqind e tetë 

milion e treqind e  gjashtëdhjetë e tre  mijë e dyqind e tetëdhjetë e gjashtë) lekë pa Tvsh;  

Raporti Përmbledhës më datë 27.10.2022 është formuluar/nënshkruar nga Komisioni i Vlerësimit të 

Ofertave, dhe miratuar nga Titullari i AK z. I. Xh..  

Formulari i njoftimit të fituesit, me nr. 3694/14 prot., datë 27.10.2022, botuar në Buletinin e APP nr. 

149, datë 31 Tetor 2021, në faqet 333-334/578. 

Kontrata e sipërmarrjes për punë publike me nr. 3694/15 prot., datë 15.11.2022, është lidhur mes 

Autoritetit Kontraktor, Bashkia Pogradec, të përfaqësuar nga Titulari i AK z. I. Xh. dhe OE “V. K.” 

Shpk me përfaqësues administratorin z. B. L., me objekt: “Rehabilitim dhe ambiente shtesë, Këndi i 

lojërave me dorë “Arefi Berberi”, , Bashkia Pogradec, në përputhje me projekt-zbatimin e objektit, 

specifikimet teknike dhe çdo dokument të tenderit, si pjesë integrale e kontratës. Vlera e kontratës është 

129,806,323.20 (njëqind e njëzet e nëntë milion e tetëqind e gjashtë mijë e treqind e njëzet e tre pikë 

njëzet) lekë me Tvsh. 

 

Titulli i gjetjes: Komisioni i Vlerësimit të Ofertave ka kualifikuar dhe ka shpallur fitues OE “V. K.” 

Shpk, i cili nuk i plotëson kriteret e vendosura në DT, si dhe ka mangësi në dokumentacionin e 

paraqitur. 

Situata: Nga auditimi i dokumentacionit të OE “V. K.” Shpk, të shpallur fitues janë konstatuar mangësi 

në plotësimin e kërkesave të përcaktuara në kriteret e veçanta për kualifikim si më poshtë: 

Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtes mbi 7 ton, tip M. B., targa A......, nr. Lejes se qarkullimit 

F......., me kontratë qeraje nr. 1403 rep., nr. 155 kol., datë 20.04.2021, mjeti ka Çertifikatë nr. 18, datë 

04.02.2021 “Për transport mallrash brenda vendit për llogari të vet” e cila është e vlefshme deri më datë 

03.02.2022.  

Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës mbi 20 ton tip B. targa A......, nr. D...... Leje qarkullimit, 

me kontratë qeraje Nr. 4357 Rep, Nr. 515Kol., Datë 02.11.2021 Nuk ka certifikatë transporti. 

Kamion 3.5-7.5 ton targa A....., nr. D....... Leje qarkullimi, me kontratë qeraje nr. rep 3549, nr. 575 kol., 

datë 08.09.2022. Nuk ka certifikatë transporti.  

Kamion 3.5-7.5 ton targa A......, nr. T........ Leje qarkullimi, me kontratë qeraje nr. rep 3550, nr. 576 

kol., datë 08.09.2022, Afat 5 vjeçar Nuk ka certifikatë transporti.  

Kamion me vinç kapacitet mbajtes 3.5-7 ton M. B. targa A......, nr. D....... Leje qarkullimi, me kontratë 

qeraje nr. 4358 rep., nr. 516 kol., datë 02.11.2021. Nuk ka certifikatë transporti. 

Kamion me vinç kapacitet mbajtës 3.5-7 ton M. B. targa A......, nr. T........ Leje qarkullimi, me kontratë 

qeraje nr. 4357 rep., nr. 515 kol., datë 02.11.2021.  

Autovinç me kosh targa A......., nr. T......... leje qarkullimi, me kontratë qeraje nr. 670rep., nr. 87 kol., 

datë 10.03.2021. Nuk ka certifikatë transporti 

Autobetoniere targa A......., nr. T........ leje qarkullimi, me kontratë qeraje nr. 2968 rep., nr. 527 Kol., 

datë 16.08.2022. Nuk ka certifikatë transporti. 

Autopompë për hedhje betoni targa A........., nr. Lejes së qarkullimit T........., me kontratë qeraje Nr. 

Rep 2968, Nr. Kol 527, datë 16.08.2022, Afat 5 vjçear. Nuk ka certifikatë transporti. 

“Gjysëm rimorkio” (vetëshkarkuese), B., nr. Z..........., A......... Kontrolli Teknik ka përfunduar në datë 

06.10.2021; Siguracioni ka përfunduar në datë 05.10.2021, nuk ka taksat vendore 
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 “Kamion”, M. B., Nr. Ë........., Targa A.......; Siguracioni ka përfundura në datë 22.04.2021; Kontrolli 

Teknik ka përfunduar në datë 11.05.2021; Ka Certifikatë “Për transport mallrash për të tretë dhe me 

qera” lëshuar nga bashkia Durrës në datë 24.11.2017, deri më datë 06.11.2022.  

Mos disponimi, apo mos ngarkimi në SPE i dokumenteve, përbën shkak të ligjshëm për 

skualifikimin e OE “V. K.” Shpk dhe për këtë arsye nuk duhet të ishte kualifikuar nga KVO dhe nuk 

duhet të ishte shpallur fitues. Gjithashtu nga titullari nuk duhet të ishte miratuar shpallja fitues e OE 

“V. K.” Shpk. Sa më sipër KVO nuk ka vepruar në përputhje me kërkesat dhe përcaktimet e Ligjit nr. 

9643, datë 20.11.2006, “Për prokurimin publik” i ndryshuar, neni 53, “Shqyrtimi i ofertave”, pika 5, 

ku përcaktohet që: “AK nuk e pranon një ofertë kur oferta e tij nuk përputhet me specifikimet e 

përcaktuara në dokumentet e tenderit” dhe Ligjin nr. 8308, datë 18.03.1998, “Për transportet rrugore” 

i ndryshuar, Kapitulli III “Transporti i mallrave me qira dhe për të tretë”, neni 41. 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore të LPP, të trajtuara tek situata e gjetjes. 

Shkaku: Mos zbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe për vlerësimin e ofertave, duke 

ngarkuar me përgjegjësi: anëtarët e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave: z. P. Z., z. J. S. e z. O. L..  

Ndikimi: Mos anulimi i procedurës dhe shpallja fitues e BOE, i cili nuk i plotëson kriteret e DT ka 

shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e fondeve publike, në vlerën 108,363,286 lekë me Tvsh.  

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore e nënligjore të LPP. Duke shpallur 

fitues OE “V. K.” Shpk, i cili nuk plotëson kriteret e DT, është shkaktuar paligjshmëri në përdorimin e 

fondeve publike, në vlerën 108,363,286 lekë me Tvsh. 
 

Konkluzioni: Procedura paraqitet me probleme në aplikimin e kritereve, ku evidentohet kritere jo në 

përputhjen me procedurën dhe tipologjinë e saj, veprime të cilat direkt ose indirekt kanë penguar 

pjesëmarrjen e OE në procedure. Shpallja fitues e OE “V. K.” Shpk, nuk është në kushtet e plotësimit 

të gjitha kritereve të DT. Këto veprime janë në kundështim të dispozitave të LPP, ku KVO duhet të 

anulonte procedurën dhe zhvillonte procedurë tjetër me kushte më favorizuese, për një përdorim më 

efektin të fondit për vlerën 108,363,286 lekë me Tvsh. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. X. Kryetar i Bashkisë 

Pogradec, znj. K. G. me detyrë Sekretar i Përgjithshëm në cilësinë e personit të autorizuar, z. N. T., z. 

A. Sh. e z. R. J. në cilësinë e anëtarëve të Njësisë së Prokurimit, z. P. Z., z. J. S. e z. O. L. në cilësinë e 

Komisionit të Vlerësimit të Ofertave 
 

5. “Tenderi me objekt: “Rehabilitimi i skarpateve të lumit të qytetit”. 
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Rehabilitimi i skarpateve të lumit të qytetit” 

 

1.Urdhër Prokurimi:  

Nr. 62, me nr. 4702/6 datë 

17.11.2022 

 

2. Hartuesit e Dokumenteve të Tenderit: 

Urdhër Nr. 62, datë 17.11.2022 

1.E. V. – (Jurist - PPP)                                                              

2.M. T. – (Inxh - Specialist fushe)  

3.E. B. – (Inxhinier - Anëtar) 

3.Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Urdhër Nr. 641, datë 17.11.2022 i 

ndryshuar. 

1.J. S. (Kryetar)   

2.K. M. (Anëtar)  

3.M. Z. (Anëtar) 
4. Lloji i Procedurës: 

“E hapur e thjeshtuar”  

5. Fondi Limit (pa TVSH)  

5,666,666 lekë 
6. Oferta fituese (pa TVSH): 

 “B.” Shpk – 5,342,434 lekë 
7. Diferenca me fondin limit (pa 

TVSH):  

 324,232 lekë 

8. Data e hapjes së tenderit: 

02.12.2022 
9. Burimi Financimit: 
Buxheti i Shtetit 

 

10. Operatorët Ekonomikë: 

a) Pjesëmarrës në tender 2 OE 

b) Kualifikuar 2 OE 

11. Ankimime: 

Ankesë e paplotë e paraqitur vetëm 

në AK nga OE “B.” në 

dt.25.11.2022. Ankesa nuk është 

shoqëruar me dokumentin bankar 

që vërteton pagesën e tarifës 

përkatëse për ankesën pranё KPP  

12. Përgjigje ankesës nga AK:  
OE është tërhequr nga ankesa 

 

13. Përgjigje Ankesës nga APP apo 

KPP: 
S’ka 

 

b. Zbatimi i Kontratës Punimeve/Shërbimeve/Mallrave 

14. Lidhja e kontratës: 

Datë 30.12.2022 
15. Vlera e kontratës (me TVSH): 

6,410,921 lekë 
16. Likuiduar plotësisht sipas 

kontratës:  

 6,410,921 lekë 

17. Situacioni Përfundimtar: 18. Afati i kontratës në ditë/muaj: 

2 Muaj 
19. Zgjatja e kontratës – me ditë/muaj 
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Nga auditimi i dosjes së tenderit ka rezultuar: 

Preventivi i punimeve dhe i gjithë dokumentacioni teknik i objektit është hartuar nga Drejtoria e 

Planifikimit dhe Kontrollit të Zhvillimit të Territorit. Nga shqyrtimi i dokumentacionit përkatës, 

konkretisht regjistrit të realizimit të procedurave të prokurimit për vitin 2022, rezulton se shërbimi i 

realizimit të projektit të mësipërm është prokuruar nga Titullari i AK më datë 17.11.2022.  

 

Titulli i gjetjes: Vendosja e kritereve të veçanta të kualifikimit jo të argumentuara plotësisht, si dhe 

shpallja fituese e ofertës në kushtet e mospërmbushjes së kritereve të veçanta të kualifikimit. 

Situata: Nga auditimi i procedurës së prokurimit, u konstatua se në dokumentet e tenderit të hartuara 

dhe miratuara nga AK, nuk është argumentuar plotësisht vendosja e çdo kriteri për kualifikim. 

Gjithashtu është shpallur fituese oferta ekonomike në kushtet e mospërmbushjes së kritereve të veçanta 

të kualifikimit. Konkretisht si më poshtë vijon: 

Hartimi i kritereve dokumentuar me procesverbalin nr. s’ka, datë 21.11.2022, si dhe 

procesverbali i specifikimeve teknike nga specialisti i fushës. 

AK për aftësinë teknike dhe profesionale ka kërkuar: 

2.3.1. AK ka kërkuar përvojë të suksesshme në realizimin e të paktën: 

a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 30 % e vlerës së përllogaritur 

të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës ose b. Punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të 

kryera, e marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogel se dyfishi i vlerës limit e 

kontratës që prokurohet. 

Kërkesa e mësipërme nuk është në përputhje me pikën 5 në nenin 39 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Konkretisht sipas referencës ligjore, 

përcaktohet se për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur 

të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës;  

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku 

gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet. 

Pika 2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

Inxhinier Ndërtimi -1 (një) 

Inxhinier Hidroteknik -1 (një)  

Inxhinierët e sipërcituar duhet të figurojnë si drejtues teknik në liçensën e OEofertues dhe në 

listëpagesën e shoqërisë për një periudhë 3 mujore (Gusht - Tetor) 2022, duke filluar nga data e 

publikimit të njoftimit të kontratës - Në procesverbalin e argumentimit të kritereve të kualifikimit, nuk 

argumentohet periudha (3 muaj në listëpagesë) e vendosur për punonjësit e mësipërm. Pra pse duhet të 

jenë 3 muaj në listëpagesë dhe si ndikon kjo në përmbushjen e kapaciteteve teknike dhe profesionale. 

Gjykojmë se kërkesat për kapacitetet teknike dhe profesionale, lidhur me disponimin e inxhinierëve, 

ezaruohen duke kërkuar disponimin e tyre gjatë pjesëmarrjes në procedurë, përfshirjen e tyre si drejtues 

teknik. Gjithashtu sqarojmë se një inxhinier që të jetë drejtues teknik në një shoqëri duhet të ketë 

minimalisht 5 vite/3 vite pune eksperiencë (jo me të njëjtën shoqëri për 3/5 vite)9. Në këto kushte 

inxhinieri mund të ketë mbi 5 vite pune eksperiencë, si dhe 3 muaj që është i punësuar në një subjekt 

që ushtron aktivitet në fushën e ndërtimit, pra nga OE plotësohet kërkesa për inxhinierin, duke dorëzuar 

edhe licencën e kërkuar (ku inxhinieri/ët të jenë drejtues teknik) e cila tregon se OE është vlerësuar nga 

institucionet e autorizuara me ligj, dëshmohet edhe kapaciteti që OE zotëron, por nuk plotësohet afati 

prej 3 muajsh që të jetë i punësuar pranë këtij OE, duke sjellë që ky OE megjithëse në thelb i plotëson 

kapacitetet teknike, të mos konkurrojë. Vendosja e periudhës së mësipërme tregon më tepër 

qëndrueshmëri financiare, por jo përmbushjen e kapaciteteve teknike. 

-Nuk argumentohet kërkesa se përse duhen dy inxhinier (Inxhinier Ndërtimi dhe Inxhinier Hidroteknik) 

si drejtues teknik dhe jo vetëm 1 prej tyre të jetë drejtues teknik. 

                                                           
9 Shkronja “a” pika 1 në Kreun IV të VKM nr.42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar. 
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Pika 2.3.4. Nga AK është kërkuar që OE duhet të jetë i pajisur me Leje Mjedisi tipi III.1.B “Për 

menaxhimin e mbetjeve, magazinimin e mbetjeve, mbetje të vëllimshme dhe mbetje urbane të 

paspecifikuara”, në rast se kjo leje nuk disponohet nga OE pjesmarrës, AK do pranojë paraqitjen e një 

kontrate shërbimi nga subjekte të cilët e disponojnë këtë leje – Në preventivin e punimeve nuk ka zë 

pune që të kërkojë disponimin e kësaj licence. Sa i përket transportit të dheut nuk është e nevojshme 

pajisja me licencën e mësipërme, pasi në këtë rast dheu është material ndërtimi dhe do t’i nënshtrohet 

transformimit fizik. Për transportin e dheut si mall, shërben certifikata e transportit të mallrave që 

lëshohet për mjetin përkatës. Gjithashtu nga NJP nuk është specifikuar konkretisht se çfarë mbetjesh 

urbane do të gjenerohen nga aktiviteti i OE, për të përligjur kërkesën për disponimin e licencës me titull 

“Grumbullim dhe Transporti i Mbetjeve Urbane”. 

Pika 2.3.5. Nga AK është kërkuar që OE të ketë 1 (një) punonjës të disponojë çertifikatë/ose çertifikatë 

trajnimi si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë” të lëshuara nga shoqëri të 

akredituara nga DPA (Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit) ose nga organizmat ndërkombëtare 

akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë, ose çertifikata ekuivalente të tyre (të vlefshme) - 

Kërkesa e mësipërme nuk është në përputhje me pikën 3 në nenin 7 të ligjit nr. 10237, datë 18.02.2010 

“Për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë”, i ndryshuar, ku punëdhënësi mund edhe ta kontraktojë me palë 

të treta veprimtarinë e sigurisë dhe mbrojtjes në punë. Për më tepër, referuar përcaktimeve të bëra në 

pikat 4.1 dhe 4.4, Aneksi V në VKM nr.312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores për sigurinë 

në kantier”, i ndryshuar, punëdhënësi organizon në brendësi të ndërmarrjes zyrën për mbrojtjen e 

parandalimin, ose ngarkon persona ose zyra/shërbime jashtë ndërmarrjes, pra jo me patjetër duhet ta 

ketë punonjësin e tij. 

Pika 2.3.6. AK ka kërkuar që OE duhet të ketë fuqi puntëtore prej të paktën 18 (tetëmbëdhjetë) 

punonjësish të siguruar, për tre muajt e fundit (Gusht - Tetor) 2022, nga data e hapjes së ofertave – 

Ndërkohë që numri i punonjësve për të cilët është përcaktuar edhe profesioni i tyre, është 8 punonjës 

(2 inxhinier dhe 6 staf teknik), pra ngelen edhe 10 punonjës për të cilët nuk argumentohet numri si dhe 

nuk përcaktohet profesioni, ç’ka e bën një kriter jo konkret dhe jo në përputhje me qëllimin që kërkohet 

“Kapacitetet teknike dhe profesionale për të realizuar projektin”. 

-Nuk argumentohet periudha prej 3 muajsh, se si ndikon në përmbushjen e kapaciteteve teknike. Për 

AK, sa i përket përmbushjes së kapaciteteve teknike, është e rëndësishme që në momentin kur OE 

merrë pjesë në procedurë, të ketë numrin e nevojshëm për realizimin e kontratës. Vendosja e periudhës 

së mësipërme tregon më tepër qëndrueshmëri financiare, por jo përmbushjen e kapaciteteve teknike. 

Pika 2.3.7. Operatorët ekonomik ofertues duhet të kenë të punësuar si staf teknik punonjësit si më 

poshtë: 
Nr Emërtimi Punonjës 

1 Hidraulikë 1 (një) 

2 Elektricistë 1 (një) 

3 Specialist për mur guri (Murator) 4 (katër) 

 Totali 6 (gjashtë) punonjës 6 

Përpara lidhjes së kontratës për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatori ekonomik fitues duhet 

të paraqesë: 

-Diploma/çertifikata të arsimit profesional të lëshuara nga institucionet të akredituara/liçencuara. 

Sipas Ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin professional në Republikën e Shqipërisë” ose ekuivalente të tyre 

(të vlefshme), dëshmi kualifikimi të sigurimit teknkik ose institucione ekuivalente si edhe të figurojnë 

në listëpagesat e shoqërisë për një periudhë 3 mujore (Qershor - Gusht) 2022. 

-Nga shqyrtimi i procesverbalit përkatës, konstatohet se nuk argumentohet periudha e vendosur (3 

muaj) që punonjësit duhet të figurojnë në listë-pagesat e OE.  

-Për numrin e punonjësve nuk është përcaktuar sasia e orëve të punës për çdo zë pune, volumi për ditë 

pune për punonjës, e cila të sjellë vlerësimin dhe përcaktimin e numrit të punonjësve të nevojshëm për 

zbatimin e projektit. 

-Veç sa më sipër është e panevojshme kërkesa që për çdo punonjës, përjashtuar ata me formimin 

profesional Elektricist (Hidraulik, Manovrator, Shofer mjetesh të rënda etj) të kërkohet dëshmi 

kualifikimi të sigurimit teknik, pasi kërkesa e mësipërme nuk është në përputhje me natyrën e objektit 

të prokurimit për punonjësit e tjerë të cilët nuk do të kryejnë punime elektrike. Për më tepër që për 

manovratorin, janë të mjaftueshme dëshmitë të cilat jepen sipas kuadrit rregullator të fushës, si dëshmia 

e aftësisë profesionale për mjete punimi, certifikata e aftësimit profesional, të cilat vërtetojnë 

kualifikimet e punonjësve në fushën, në të cilën ata kryejnë detyrat e tyre. 
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Pika 2.3.9. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme: 
Nr Lloji i mjetit/pajisjes teknike Statusi Sasia 

1 Eskavator goma 0.25 m3 Në pronësi ose me qira 1 

2 Auto vetëshkarkues Në pronësi ose me qira 3 

3 Grejder Në pronësi ose me qira 1 

4 Betoniere 500 1 Në pronësi ose me qira 1 

5 Pompë elektrike Në pronësi ose me qira 1 

6 Gjenerator Në pronësi ose me qira 1 

7 Kamion 3.5-7.5 ton Në pronësi ose me qira 1 

Në procesverbalin përkatës nuk argumentohet numri dhe lloji i mjeteve që kërkohet, në përputhje me 

punën që do të kryejnë, volumin dhe grafikun e punimeve. Nga NJP nuk është kërkuar që për kamionin 

3.5-7.5 ton si dhe për 3 auto vetëshkarkueset, OE duhet të disponojë certifikatë për transportin e 

mallrave për mjetet e transporit. 

Konkluzion. 

-Sa më sipër, konstatohet se kriteret e veçanta të kualifikimit nuk janë në përputhje me përcaktimet e 

bëra në pikën 4, shkronjat “ç” dhe “d” të pikës 6 të nenit 39, pikën 2 në nenin 78 në VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Vlerësimi i ofertave. 

Me urdhër të Kryetarit të Bashkisë Pogradec me nr. 641, me nr. 4702/7 prot., datë 17.11.2022, është 

ngritur KVO i cili përbëhet nga z. J. S. (Kryetar), z. O. L. dhe znj. M. Z. (Anëtar), i ndryshuar me 

urdhrin nr.689, me nr. 4702/13 prot., datë 14.12.2022, i cili largohet z. O. L. dhe në vend të tij vendoset 

z. K. M.. Nga KVO është mbajtur procesverbali nr. s’ka, datë 05.12.2022 për hapjen e tenderit, 

procesverbali nr. s’ka, datë 16.12.2022 për vlerësimin e ofertave, si dhe raporti përmbledhës i 

procedurës së vlerësimit të ofertave nr. s’ka, datë 29.12.2022, drejtuar titullarit të AK për miratim. 

Nëpërmjet kërkesës në SPE, datë 29.12.2022, KVO i është drejtuar OE B. Shpk për dorëzimin e 

dokumentacionit. Me shkresën nr. s’ka datë 29.12.2022 nga OE B. Shpk është dorëzuar dokumentacioni 

pranë Bashkisë Pogradec. Gjithashtu nga KVO është mbajtur procesverbali nr. s’ka, datë 29.12.2022 

për verifikimin e dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, për formën dhe përmbajtjen 

ligjore të tij. 

Në këtë tender kanë marrë pjesë 2 OE/BOE, përkatësisht: 

OE “B.” Shpk, me ofertë ekonomike në shumën prej 5,342,434 lekë pa TVSH, me diferencë nga fondi 

limit në vlerën 342,232 lekë më pak; 

OE “R.” Shpk, me ofertë ekonomike në shumën prej 5,620,200 lekë pa Tvsh, me diferencë nga fondi 

limit në vlerën 46,466 lekë më pak; 

-Në kushtet e mësipërme është përzgjedhur fitues OE B. Shpk, me ofertën ekonomike me vlerë 

5,342,434 lekë pa Tvsh, me diferencë nga fondi limit në vlerën 342,232 lekë/6% më pak. Pra është 

përzgjedhur e vlefshme, oferta më e ulët ekonomike, në krahasim me ofertat e tjera të vlefshme, të cilat 

gjatë vlerësimit të ofertave janë klasifikuar si të vlefshme. 

Ankesa 

Në lidhje me kriteret e vendosura në procedurën e mësipërme me datë 25.11.2022 është bërë ankesë 

nga OE B. Shpk. 

Me shkresën nr. 2650/3 prot., me datë 02.12.2022 Bashkia Pogradec i ka përcjellë informacion KPP në 

lidhje me ankesën. 

OE me datë 02.12.2022 ka njoftuar AK se është tërhequr nga ankesa dhe për këtë arsye nuk ka kryer 

pagesën.  

-Ankesa është refuzuar të shqyrtohet për shkak të mangësive në dokumentacion, konkretisht të mandat-

pagesës së tarifës së shërbimit administrativ të shqyrtimit të ankesës nga KPPublik, si dhe 

mosadministrimin e ankesës në regjistrin e ankesave pranë KPP. 

-Në kushtet e mësipërme është përzgjedhur fitues OE B. Shpk, me ofertën ekonomike me vlerë 

5,342,434 lekë pa Tvsh, me diferencë nga fondi limit në vlerën 342,232 lekë më pak. Pra është 

përzgjedhur e vlefshme, oferta më e ulët ekonomike, në krahasim me ofertat e tjera të vlefshme, të cilat 

gjatë vlerësimit të ofertave janë klasifikuar si të vlefshme. 

Nga auditimi i dokumentacionit të dorëzuar në sistem dhe fizikisht10, nga OE shpallur fitues, 

konstatohet se: 

                                                           
10 Për përmbushjen e deklaratave të dhëna nga OE në shtojcën 8. 
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-Nuk është plotësuar pika 2.2.3, nuk administrohet vërtetimi i detyrimeve vendore nga OE “B.” Shpk 

në vendet ku ka ushtruar apo ushtron aktivitet për vitin 2021 – 2022, të kërkuar në DT. 

-Nuk është plotësuar pika 2.3.3, pasi z. A. Sh. nuk është në listë pagesën e shoqërisë për periudhën 

Gusht – Tetor, të kërkuar në DT. 

-Nuk është plotësuar pika 2.3.4, pasi OE nuk disponon Leje Mjedisi tipi III.1.B “Për menaxhimin e 

mbetjeve, magazinimin e mbetjeve, mbetje të vëllimshme dhe mbetje urbane të paspecifikuara”, të 

kërkuar në DT – ndërkohë OE disponon Leje Mjedisi tipi III.1.B për aktivitetin e Nxjerrjes së 

mineraleve, rërës dhe argjilës nga minierat me shfrytëzim në qiell të hapur dhe nga guroret. 

-Nuk është plotësuar pika 2.3.5, sa i përket dorëzimit të dokumentacionit për 1 punonjës i cili të 

disponojë certifikatë “Për sigurinë dhe shëndetin në punë”, pasi për punonjësin M. A. nuk është 

dorëzuar kontratë pune dhe librezë pune. Gjithashtu në listë-pagesën e subjektit punonjësi i sipërcituar 

figuron si shofer veture. Sipas VKM nr. 514, datë 20.9.2017 “Për miratimin e listës kombëtare të 

profesioneve (LKP)”, të rishikuar, kodi i profesionit si specialist për sigurinë e shëndetit të punëtorve 

është 2263.05 dhe jo kodi i profesionit 8322.07 si e ka paraqitur subjekti;  

-Pra subjekti ka paraqitur informacion jo të vërtetë. 

-Nuk është plotësuar pika 2.3.6 e DT, OE pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet 

të disponojë fuqi punëtore prej 18 (tetëmbëdhjetë) persona për periudhën 3 (tre) mujore Gusht-Tetor 

duke filluar nga data e publikimit të njoftimit të kontratës – Ndërkohë që numri i punonjësve për të cilët 

është përcaktuar edhe profesioni i tyre, është 8 punonjës (2 inxhinier dhe 6 staf teknik), pra ngelen edhe 

10 punonjës për të cilët nuk argumentohet numri si dhe nuk përcaktohet profesioni, ç’ka e bën një kriter 

jo konkret dhe jo në përputhje me qëllimin që kërkohet “Kapacitetet teknike dhe profesionale për të 

realizuar projektin”. Për AK është e rëndësishme që të vërtetohet disponimi i punonjësve të kërkuar 

në momentin e prokurimit dhe periudhën e zbatimit të kontratës objekt prokurimi. Në kushtet e 

mësipërme një OE që po merrë pjesë në procedurën e prokurimit, mund të ketë rekrutuar staf të ri (që 

nuk figuron i punësuar pranë këtij OE për një periudhë 1 vjeçare), i cili zotëron eksperiencë të 

mëparshme, por duke vendosur kriterin e mësipërm, ky OE e ka të pamundur të marrë pjesë në garë, 

pasi ai disponon numrin minimal, me formimin e duhur, eksperiencën, por nuk i ka të punësuar për 1 

vit pranë shoqërisë së tij. 

-Nuk është plotësuar pika 2.3.7, pasi sipas shtojcës 8, OE nuk disponon diploma/çertifikata të arsimit 

profesional të akredituara/liçencuara sipas Ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në 

Republikën e Shqipërise” ose ekuivalente për stafin teknik 4 specialistë, 1 elektricist dhe 1 hidrualik, 

të kërkuar në DT. Në dosje administrohen kontratat e punës dhe librezat e punës për punonjësit e 

mësipërm. 

-Nuk është plotësuar pika 2.3.9 e DT për kamionin me targë P....... me kapacitet mbajtës 3.5-7.5 Ton e 

deklaruar në shtojcën 8, nuk disponohet asnjë e dhënë mbi kapacitetin mbajtës si dhe nuk administrohet 

çertifikata e pronësisë së mjetit, të kërkuar në DT. 

Konkluzion. 
OE “B.”, nuk plotëson kriteret e vendosur në DT dhe në këto kushte në zbatim të nenit 98 të Ligjit 

nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, KVO duhet të kishte vazhduar me OE e rradhës ose anuluar 

procedurën e prokurimit.  

Mbështetur në kuadrin rregullator të cituar në krye të herës, detyrat e përcaktuara për rolin e titullarit, 

NJP dhe KVO në administrimin e procedurave të prokurimit publik deri në lidhjen e  kontratës me OE 

të shpallur fitues, si pasojë e veprimeve dhe mosveprimeve, ngarkohen me përgjegjësi: z. E. V., z. M. 

T., z. E. B., z. J. S., znj. M. Z. dhe z. K. M. 

Kriteri: Nenin 2, pikën 2 në nenin 3, nenin 77 dhe nenin 98 të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin 

publik”; 

Shkronjën “c” të pikës 2 në nenin 2, pikën 4 në nenin 39, shkronjën “c” të pikës 2 në nenin 43, pikën 1 

të nenit 44 dhe pikën 4 në nenin 55, pikën 2 të nenit 82, shkronja “b” në pikën 2 në nenin 93 në VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Ndikimi/Efekti: Uljen e efiçencës dhe efikasitetit në procedurat e prokurimit publik. 

Shkaku: Moszbatim i kuadrit rregullator të fushës. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Njësia e Prokurimit Bashkia Pogradec, të marrë masat e nevojshme që kriteret e 

veçanta për kualifikim në DT të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën 

dhe vlerën e kontratës që prokurohet. 
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Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec për shkeljet e konstatuara nga grupi i auditimit të KLSH-

së, të analizojë arsyet e përcaktimit të kritereve të kualifikimit në kundërshtim me kuadrin rregullator, 

si dhe të kualifikimit të padrejtë të operatorëve ekonomikë, dhe të marrë masa për eliminimin e 

praktikave të tilla, me qëllim mirëpërdorimin e fondeve publike, si dhe rritjen e besueshmërisë dhe 

integritetit të institucionit në vlerësimin dhe përzgjedhjen e fituesve të kontratave publike. 

 

Procedurat e prokurimit me vlerë të vogël. 

-Verifikimi i shpenzimeve të programuara në nivelin e fondeve të buxhetore. 

Për periudhën 01.01.2021 – 31.12.2022, Bashkia Pogradec referuar të dhënave të regjistrit të 

prokurimeve janë kryer gjithsej 36 procedura prokurimi me vlerë të vogël për vitin 2021 me vlerë 

kontrate 9,379,359 lekë pa TVSH dhe 25 procedura prokurimi me vlerë të vogël për vitin 2022 me vlerë 

kontrate 9,624,611 lekë pa TVSH. 

Kanë marrë pjesë në procedura gjithsej 409 OE/BOE, nga të cilat janë s’kualifikuar 153 OE/BOE për 

vitin 2021 si dhe kanë marrë pjesë në procedura gjithsej 344 OE/BOE, nga të cilat janë s’kualifikuar 

138 OE/BOE për vitin 2021. 

Për arritjen e objektivave dhe përmbushjen e misionit të auditimit, grupi i auditimit të KLSH-së, pasi u 

njoh me bazën ligjore mbi të cilën operohej në zbatimin e procedurave të prokurimit, duke u bazuar në 

metodën e leximit të dokumenteve të paraqitura për auditim, ekzaminimit dhe rishikimit analitik të 

letrave të punës dhe pasqyrave/informacioneve të paraqitura dhe ato në elektronikë marrë nga sistemi 

i APP, përzgjodhi për auditim: 

13 procedura prokurimi të Bashkisë Pogradec, me vlerë kontrate 8,525,842 lekë pa TVSH, të lidhura 

për periudhën 01.01.2021-31.12.2022; 

6 procedura prokurimi të Ndërmarrjes Parqeve dhe Rekracionit me vlerë kontrate 3,367,495 lekë pa 

TVSH, të lidhura për periudhën 01.01.2021-31.12.2022; 

3 procedura prokurimi të Ndërmarrjes Mirëmbajtjes së Infrastrukturave dhe Punëve Publike me vlerë 

kontrate 2,153,500 lekë pa TVSH, të lidhura për periudhën 01.01.2021-31.12.2022; 

 

Titulli i Gjetjes:  Mbi auditimin e procedurave të prokurimit publik, për blerje mallrash, shërbimesh 

dhe investimesh (blerje të vogla). 

Situata: Nga auditimi i këtyre procedurave u konstatua si më poshtë: 

- Në 6 raste nuk administrohet urdhri i titullarit për caktimin e komisionit për të përllogaritur fondin 

limit, si dhe nuk dokumentohet përllogaritja e fondit limit; 

- Në 1 rast punonjësi i cili është anëtar në komisionin e blerjeve të vogla rezulton të jetë edhe anëtar në 

komisionin e marrjes në dorëzim të mallit të prokuruar;  

- Në 6 raste nuk administrohen deklaratat e konfliktit të interesit nga KPme vlerë të vogël; 

Në 1 rast komisioni i marrjes në dorëzim i aktiveve ka qënë 1 person, i cili bie në kundërshtim me 

udhëzimin nr.30, datë 27.12.20211, ku citohet “Komisioni i marrjes në dorëzim i aktiveve të furnizuara 

përbehet nga specialistë të fushës sipas llojit të aktiveve dhe në komision bëjnë pjesë jo më pak se tre 

veta”; 

-Në 12 raste referuar dokumentacionit të dosjes së tenderit, urdhri i prokurimit nuk është depozituar në 

degën e thesarit dhe nuk ka vulë të thesarit;    

- Në 16 raste rezulton se OE të shpallur fitues nuk kanë plotësuar kriteret e kërkuara nga AK, si dhe 

dokumentacioni i dorëzuar nga OE shpallur fitues, përmban mangësi në formë dhe përmbajtje; 

- Në 22 raste dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe 

respektimin e datës së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

- Në 10 raste afati i lëvrimit të mallit/realizimit të shërbimit/punës nuk është respektuar nga operatori 

ekonomik, si dhe nga Komisioni i blerjeve të vogla si dhe nuk është përllogaritur penalitet; 

- Në 22 raste nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit të OE shpallur fitues si dhe nuk është 

kërkuar deklaratë mbi gjendjen gjyqësore; 

- Në 9 raste autoriteti kontraktor në specifikimet teknike, ka kërkuar cilësinë për mallrat e prokuruar 

por në asnjë rast nuk ka kërkuar që për cdo mall duhet të shoqërohet me fletë garancie, për ti dhënë 

garanci AK. 

Nga auditimi dokumentacionit të paraqitur nga Ndërmarrja e Parqeve dhe Rekracionit Bashkia 

Pogradec, u përzgjodhën 6 procedura prokurimi me vlerë të vogël, rezulton se: 



163 
 

-Në 6 raste, nga titullari i institucionit nuk është ngritur KPme vlerë të vogël, i cili bie në kundërshtim 

me pikën 3 në nenin 56 në VKM nr. 285 datë 19.05.2021, “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

ku citohet se: “Titullari i autoritetit/entit kontraktor ose personi i autorizuar prej tij, në fillim të vitit 

kalendarik, ngre një komision të veçantë, të përbërë prej 3 (tre) anëtarësh, nga të cilët njëri është 

kryetar”. 

Konkluzion: 

-Autoriteti Kontraktor nuk duhej të zhvillonte proçedurat e prokurimit të mësipërme pa ngritur më parë 

KPVVe cila ngrihet nga titullari i autoritetit/entit në fillim të vitit kalendarik, të përbërë prej 3 antarësh, 

nga të cilët njëri është kryetar. 

Kriteri: Pika 2 në nenin 26, neni 27, pika 1 paragrafi 2 në nenin 73, pika 2në nenin 76, neni 77, pika 1 

në nenin 79 në VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”; Pika 

17 në Udhëzimin nr.5 datë 25.06.2021 “Mbi përdorimin e procedurës me vlerë të vogël dhe zhvillimin 

e saj me mjete elektronike”; Pika 5 në Udhëzimin nr. 8, datë 01.09.2021 “Mbi hartimin e planit të 

zbatimit të kontratës”; Udhëzimi i MFE nr. 9 datë 20.03.2018” Për procedurat standarte të zbtimit të 

buxhetit” i ndryshuar. 

Ndikimi/Efekti: Ndikim negativ në transparencën dhe administrimin e fondeve buxhetore të alokuara 

për prokurimin me vlerë të vogël. 

Shkaku: Moszbatim i kuadrit rregullator përkatës. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec dhe Komisioni i blerjeve të vogla, të marrë masat e 

nevojshme, që në përcaktimin e kritereve fituese të mbajë në konsideratë nxitjen e konkurrencës 

ndërmjet bizneseve të vogla, garantimin e cilësisë së mallarave, si dhe dokumentimin e çdo faze të 

procedurës së prokurimit, nga përllogaritja e fondit limit deri tek marrja në dorëzim e 

mallrave/shërbimeve.  

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec, Drejtoria e Parqeve dhe Rekracionit të marrë masat e 

nevojshme, që në fillim të çdo viti kalendarik të nxjerrë urdhrin për ngritjen e komisionit të blerjeve të 

vogla. 

-Në çdo proçedurë prokurimi titullari të ngrejë komisionet për përllogaritjen e fondit limit si dhe 

komisionet e marrjes në dorëzim të mallit/realizimit të shërbimit/punës. 

Rekomandimi: Gjithashtu për 10 rastet e konstatuara ku nuk është respektuar afati i dorëzimit të 

mallit/kryerja e punimeve, nga Komisioni i blerjeve të vogla të përllogariten penalitetet përkatëse dhe 

të njoftohen subjektet për likuidimin e tij. 

 

Më hollësisht rastet trajtuar si më poshtë vijon: 

1. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Uniforma për Policinë Bashkiake” 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr.45, me nr.309 prot., datë 19.01.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon: znj. E. B., z. D. Ç. dhe znj. D. Ç.; 

-Urdhri nr. 55, me nr. 3764/2 prot., datë 03.09.2021, i prokurimit me vlerë të vogël për blerje uniforma 

për policinë bashkiake. 

-Me procesverbalin datë 02.09.2021 nga KBVVështë përllogaritur fondi limit në vlerën 624,016 lekë 

pa TVSH, pas administrimit të 3 ofertave nga 3 OE të ndryshëm (A. D., A. dhe J. C.). 

Me urdhrin nr. 549, me nr. 3764/1 prot., datë 02.09.2021 është ngritur grupi i punës për hartimin e 

specifikimeve teknike për prokurimin publik me objekt “Uniforma për Policinë”, i përbërë nga z. K. 

Ç., z. K. Ç. dhe znj. B. L.. 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë datë 03.09.2021, me specifikimet bashkëlidhur si dhe OE i 

renditur në vendin e parë përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzoj dokumentacionin pranë AK; 

-Urdhri nr.623, me nr. 3764/3, datë 16.09.2021, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. K. Ç., 

z. K. Ç. dhe znj. B. L.; 

-Procesverbali me datë 27.09.2021 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.54/2021, datë 27.09.2021, në vlerën 577,200 lekë 

me TVSH; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVVme përbërje z. D. Ç., znj. D. Ç. dhe znj. E. B., ku është 

shpallur fitues OE “A..” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën 399,900 

lekë pa TVSH; 
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OE fitues është njoftuar në datë 10.09.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 10.09.2021 OE “A..” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “A..” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për arsye shëndetësore; 

AK ka vazhduar me OE “G. S.” Shpk i renditur në vendin e dytë me ofertën 481,000 lekë pa TVSH. 

Diferenca me fondin limit është 143,016 lekë pa Tvsh. 

OE Fitues është njoftuar në datë 10.09.2021 nëpërmjet SPE. 

Nga auditimi i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 
-Në këtë procedurë prokurimi, referuar dokumentacionit të dosjes së tenderit, urdhri i prokurimit nuk 

është depozituar në degën e thesarit dhe nuk ka vulë të thesarit; 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit për OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore për OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “G. S.” Shpk i shpallur fitues nuk ka dorëzuar kriteret e kërkuara në ftesën për ofertë si më poshtë: 

-Afati i lëvrimit të mallit/realizimit të shërbimit/punës nuk është respektuar nga operatori ekonomik, 

pasi në ftesën për ofertë është përcaktuar të bëhet brenda 10 ditëve, duke filluar nga data e njoftimit të 

fituesit. OE shpallur fitues është njoftuar më datë 10.09.2021, pra lëvrimi i mallit/realizimit të 

shërbimit/punës duhej të realizohej brenda datës 22.09.2021, ndërkohë malli shërbimi/punës është 

realizuar më datë 27.09.2021, pra 5 ditë vonesë. Në kushtet kur nga OE shpallur fitues nuk janë 

respektuar kriteret e vendosura nga AK, KPduhej të mbante procesverbalin për dokumentimin e 

situatës, si dhe të bënte s’kualifikimin e tij dhe vazhdimin me OE e radhës. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit në përbërje, z. D. Ç., znj. D. Ç. dhe 

znj. E. B.; 

 

2. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerjen e aparateve të oksigjenit (AP-3) për 

shërbimin Z\zjarrëfikës” 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr.45, me nr.309 prot., datë 19.01.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon, znj. E. B., z. D. Ç. dhe znj. D. Ç; 

-Urdhri nr. 28, me nr. 1600/1 prot., datë 10.05.2021, i prokurimit për blerjen e aparateve të Oksigjenit 

(AP-3) për shërbimin Zjarrëfikës. 

-Me procesverbalin datë 10.05.2021 nga KBVVështë përllogaritur fondi limit në vlerën 656,666 lekë 

pa Tvsh, pas administrimit të 3 ofertave nga 3 OE të ndryshëm (E. B., B. C. dhe L. B.). 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë datë 10.05.2021, me specifikimet bashkëlidhur si dhe OE i 

renditur në vendin e parë përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzoj dokumentacionin pranë AK; 

-Urdhri nr.297, me nr. 1600/2 prot, datë 31.05.2021, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. A. 

G., z. G. M. dhe z. D. J.; 

-Procesverbali më datë 31.05.2021 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.14/2021, datë 02.06.2021, në vlerën e 720,000 lekë 

me Tvsh; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVVme përbërje z. D. Ç., znj. D. Ç. dhe znj. E. B., ku është 

shpallur fitues OE “L. S.” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën 

165,000 lekë pa Tvsh; 

OE fitues është njoftuar në datë 19.05.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 20.05.2021 OE “L. S.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “L. S.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për arsye gabim në kuotim, bashkëlidhur 

kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “N.” Shpk i renditur në vendin e dytë me ofertën 180,000 lekë pa Tvsh.  

OE Fitues është njoftuar në datë 20.05.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 24.05.2021 OE “N.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 
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ofertave, OE “N.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për arsye gabim në kuotim, bashkëlidhur 

kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “S. & C. C.” Shpk i renditur në vendin e tretë me ofertën 198,000 lekë pa 

TVSH.  

OE Fitues është njoftuar në datë 24.05.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 24.05.2021 OE “S. & C. C.” Shpk është tërhequr 

nga gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit 

të ofertave, OE “S. & C. C.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për arsye objektive, bashkëlidhur 

kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “V.-A.” Shpk i renditur në vendin e katërt me ofertën 262,500 lekë pa TVSH.  

OE Fitues është njoftuar në datë 24.05.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 24.05.2021 OE “V.-A.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “V.-A.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për arsye objektive, bashkëlidhur kërkesa 

e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “K. Gj.” Shpk i renditur në vendin e pestë me ofertën 296,000 lekë pa TVSH.  

OE Fitues është njoftuar në datë 26.05.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 26.05.2021 OE “K. Gj.” Shpk nuk është paraqitur 

pranë AK në afatin e përcaktuar në ftesën për ofertë;  

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 27.05.2021 OE “K. Gj.” Shpk nuk është paraqitur 

pranë AK në afatin e përcaktuar në ftesën për ofertë;  

AK ka vazhduar me OE “M. S.” Shpk i renditur në vendin e gjashtë me ofertën 590,000 lekë pa TVSH.  

OE Fitues është njoftuar në datë 27.05.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 28.05.2021 OE “M. S.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK, OE “M. S.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për arsye se 

nuk mund të lëvrojë mallin në afatin e caktuar;  

AK ka vazhduar me OE “Mbrojtja dhe shpëtimi nga zjarri” i renditur në vendin e shtatë me ofertën 

600,000 lekë pa Tvsh. Diferenca me fondin limit është 56,666 lekë pa Tvsh. 

OE Fitues është njoftuar në datë 28.05.2021 nëpërmjet SPE. 

Nga auditimi i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit për OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore për OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “M....” Shpk i shpallur fitues nuk ka dorëzuar kriteret e kërkuara në ftesën për ofertë si më poshtë: 

-Nuk administrohet fletë garancie për mallin e prokuruar, sipas ftesës për ofertë e cila kërkon që malli 

të jetë me cilësi dhe sipas standarteve të BE, malli duhet të jetë i ri dhe i pa përdorur si dhe OE duhet 

të garantojë përdorimin e mallit për një periudhë kohe jo më pak se një vit. 

Në kushtet kur nga OE shpallur fitues nuk janë respektuar kriteret e vendosura nga AK, KPduhej të 

mbante procesverbalin për dokumentimin e situatës, si dhe të bënte s’kualifikimin e tij dhe vazhdimin 

me OE e radhës. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit në përbërje, z. D. Ç., znj. D. Ç. dhe 

znj. E. B.; 

 

3. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje fishekzjarre për festat e fundvitit” 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr. 45, me nr. 309 prot., datë 19.01.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon, znj. E. B., z. D. Ç. dhe znj. D. Ç. i ndryshuar me Urdhrin nr. 605, me nr. 

309/1 prot., datë 14.09.2021, në KPVVpër vitin 2021 bëhen ndryshime konkretisht, largohet z. D. Ç. 

dhe shtohet znj. I. K.; 

-Me urdhrin nr.914, me nr.4777/7 prot., datë 09.12.2021 për ngritjen e grupit të punës për përllogaritjen 

e fondit limit si dhe hartimin e specifikimeve teknike dhe hartimin e kritereve të veçanta të pranimit, 

lidhur me kapacitetin teknik; 
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-Urdhri nr. 79, me nr. 4777/8 prot., datë 10.12.2021, i prokurimit për blerje fishekzjarre për festat e 

fundvitit. 

-Me procesverbalin datë 09.12.2021 nga KBVVështë përllogaritur fondi limit në vlerën 800,000 lekë 

pa TVSH, pas administrimit të 3 ofertave nga 3 OE të ndryshëm (E., A. P. dhe T....). 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë datë 10.12.2021, me specifikimet bashkëlidhur si dhe OE i 

renditur në vendin e parë përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzoj dokumentacionin pranë AK; 

-Urdhri me nr.939, me nr. 4777/9 prot, datë 24.12.2021, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. 

K. Ç., z. K. Ç. dhe znj. B. L.; 

-Procesverbali më datë 31.12.2021 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr. 100322/2022, datë 05.01.2022, në vlerën e 900,000 

lekë me Tvsh; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVVme përbërje znj. D. Ç. znj. E. B. dhe znj. I. K., ku është 

shpallur fitues OE “T......” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën 

734,500 lekë pa Tvsh; 

OE fitues është njoftuar në datë 16.12.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 17.12.2021 OE “T........” Shpk, është tërhequr 

nga gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit 

të ofertave, OE “T.......” Shpk, ka deklaruar se tërhiqet nga gara për arsye pamundësie të realizimit të 

ofertës, nuk administrohet kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “S. A.” Shpk i renditur në vendin e dytë me ofertën 746,600 lekë pa TVSH.  

OE Fitues është njoftuar në datë 17.12.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 20.12.2021 OE “S. A.” Shpk, është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “S. A.i” Shpk, ka deklaruar se tërhiqet nga gara, nuk administrohet kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “A. F.” Shpk i renditur në vendin e tretë me ofertën 750,000 lekë pa Tvsh. 

Diferenca me fondin limit është 50,000 lekë pa Tvsh. 

OE Fitues është njoftuar në datë 20.12.2021 nëpërmjet SPE. 

Nga auditimi i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 

-Në këtë procedurë prokurimi, referuar dokumentacionit të dosjes së tenderit, urdhri i prokurimit nuk 

është depozituar në degën e thesarit dhe nuk ka vulë të thesarit; 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit për OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore për OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “A. F.” Shpk i shpallur fitues nuk ka dorëzuar kriteret e kërkuara në ftesën për ofertë si më poshtë: 

-Nuk administrohet fletë garancie për mallin e prokuruar, sipas ftesës për ofertë e cila kërkon që malli 

të jetë me cilësi dhe sipas specifikimeve teknike të kërkuara nga AK, të japi garanci dhe siguri për 

amballazhin e produktit. 

-Afati i lëvrimit të mallit/realizimit të shërbimit/punës nuk është respektuar nga operatori ekonomik, 

pasi në ftesën për ofertë është përcaktuar të bëhet brenda 1 dite, duke filluar nga data e njoftimit të 

fituesit. OE shpallur fitues është njoftuar më datë 20.12.2021, pra lëvrimi i mallit/realizimit të 

shërbimit/punës duhej të realizohej brenda datës 21.12.2021, ndërkohë malli shërbimi/punës është 

realizuar më datë 31.12.2021, pra 10 ditë vonesë. Në kushtet kur nga OE shpallur fitues nuk janë 

respektuar kriteret e vendosura nga AK, KPduhej të mbante procesverbalin për dokumentimin e 

situatës, si dhe të bënte s’kualifikimin e tij dhe vazhdimin me OE e radhës. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit në përbërje, znj. D. Ç., znj. E. B. 

dhe znj. I. K. 

 

4. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Riparim tarace, Bashkia Pogradec”. 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr.45, me nr.309 prot., datë 19.01.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon, znj. E. B., z. D. Ç. dhe znj. D. Ç. i ndryshuar me Urdhrin nr. 605, me nr. 

309/1 prot., datë 14.09.2021, në KPVVpër vitin 2021 bëhen ndryshime konkretisht, largohet z. D. Ç. 

dhe shtohet znj. I. K.; 
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-Me urdhrin nr.808, me nr.4852/1 prot., datë 29.10.2021 për ngritjen e grupit të punës për përllogaritjen 

e fondit limit si dhe hartimin e specifikimeve teknike dhe hartimin e kritereve të veçanta të pranimit, 

lidhur me kapacitetin teknik, me përbërje znj. V. B., z. F. K. dhe z. O. L.; 

-Urdhri nr.72 nr. 4852/3 prot., datë 11.11.2021, i prokurimit me vlerë të vogël për riparim tarace, 

Bashkia Pogradec. 

-Fondi limit sipas preventivit të administruar në dosje, është në vlerën 800,000 lekë pa Tvsh; 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë datë 11.11.2021, me specifikimet bashkëlidhur, si dhe 

përcaktohet që OE i renditur në vendin e parë të dorëzoj dokumentacionin pranë AK përpara se të bëhet 

shpallja e fituesit. 

-Urdhri me nr.900, me nr. 4852/5 prot, datë 03.12.2021, për ngritjen e komisionit për planin e zbatimit 

të kontratës, marrjen në dorëzim të shërbimit monitorimin e kontratës për prokurimin me objekt: 

“Riparim tarace, Bashkia Pogradec”, me përbërje si vijon: znj. V. Ç., z. F. K. dhe z. O. L.; 

-Procesverbali më datë 28.12.2021 për marrjen e shërbimit dhe mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore me nr.24/2021 datë 29.12.2021, në vlerën e 571,200 

lekë me TVSH; 
-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVVme përbërje znj. E. B., znj. D. Ç.dhe znj. I. K.a ku është 

shpallur fitues operatori i renditur në vendin e parë OE “L.” Shpk me ofertën më të ulët, në vlerën 

476,000 lekë pa Tvsh. Diferenca me fondin limit është 324,000 lekë pa Tvsh. 

OE Fitues është njoftuar në datë 26.11.2021 nëpërmjet SPE. 

-Midis Bashkisë Pogradec përfaqësuar nga Kryetari I. Xh. dhe OE “L.” Shpk është lidhur Kontratë 

Punimesh me nr. 4852/4 prot., datë 0.12.2021 për “Riparim Taraca e Bashkisë Pogradec” sipas 

preventivit të paraqitur nga Bashkia Pogradec dhe ofertës së paraqitur nga ofertuesi. Nënshkrimi i kësaj 

kontrate duhet të realizohet brenda 24 - orëve nga shpallja e fituesit të tenderit. 

Sa i përket specifikimeve teknike në ftesën për ofertë, konstatohet se; 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit të OE shpallur fitues; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore të OE shpallur fitues; 

Nga auditim i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 

-Në këtë procedurë prokurimi, referuar dokumentacionit të dosjes së tenderit, urdhri i prokurimit nuk 

është depozituar në degën e thesarit dhe nuk ka vulë të thesarit; 

-Në ftesën për ofertë AK ka kërkuar që OE të disponojë një mjet por nuk ka kërkuar që duhet të ketë 

edhe një shofer për lëvizjen e mjetit; 

-Në ftesën për ofertë AK ka kërkuar 4 specialistë ndërtimi ndërkohë nuk ka specifikuar profesionin e 

punonjësve sipas preventivit të punimeve.  

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “L.” Shpk i shpallur fitues nuk ka plotësuar kriteret e kërkuara nga AK si më poshtë: 

-Kamioni me targa A...... i marrë më qira nga OE “L.” Shpk nuk disponon certifikatë për transportin e 

mallrave për të tretë dhe me qira për mjetet e transportit. 

-Kamionçinë me targa P....... në pronësi të OE “L.” Shpk nuk disponon certifikatë për transportin e 

mallrave për llogari të nevojave të veta. 

Në kushtet kur nga OE shpallur fitues nuk janë respektuar kriteret e vendosura nga AK, KPduhej të 

mbante procesverbalin për dokumentimin e situatës, si dhe të bënte s’kualifikimin e tij dhe vazhdimin 

me OE e radhës. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit me përbërje, znj. E. B., znj. D. Ç. 

dhe znj. I. K.; 

 

5. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Mbikqyrje e objektit “Rehabilitim i Rrugës 

së Rrodokalit, Njësia Administrative Proptisht”. 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr.45, me nr.309 prot., datë 19.01.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon, znj. E. B. z. D. Ç. dhe znj. D. Ç., i ndryshuar me Urdhrin nr. 605, me nr. 

309/1 prot., datë 14.09.2021, në KPVVpër vitin 2021 bëhen ndryshime konkretisht, largohet z. D. Ç. 

dhe shtohet znj. I. K.; 
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-Urdhri nr.62, me nr. 4776/2 prot., datë 15.10.2021, i prokurimit me vlerë të vogël për mbikqyrje e 

objektit “Rehabilitim i rrugës së Rrodokalit, Njësia Administrative Proptisht”. 

-Fondi limit është planifikuar në vlerën 655,764 lekë pa Tvsh; 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë datë 15.10.2021, me specifikimet bashkëlidhur, si dhe 

përcaktohet që OE i renditur në vendin e parë të dorëzoj dokumentacionin pranë AK përpara se të bëhet 

shpallja e fituesit. 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore me nr. 38/2022 datë 27.10.2022, në vlerën e 377,953 

lekë me Tvsh; 
-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVVme përbërje znj. E. B., znj. D. Ç. dhe znj. I. K. ku është 

shpallur fitues OE “G.....” Shpk dhe “P. C.” Shpk, të renditur në vendin e parë me të njëjtën vlerë, me 

ofertën 562,430 lekë pa TVSH, këta OEduhet të paraqiten pranë Bashkisë Pogradec për të hedhur 

shortin nga ku rezultoj se OE “G......” Shpk nuk u paraqit ndërsa OE “P. C.” Shpk u paraqit dhe u shpall 

fitues. Diferenca me fondin limit është 93,334 lekë pa Tvsh. 

OE Fitues është njoftuar në datë 21.10.2021 nëpërmjet SPE. 

-Midis Bashkisë Pogradec përfaqësuar nga Kryetari I. Xh. dhe OE “P. C.” Shpk është lidhur kontratë 

mbikqyrje punimesh me nr. 4776/4 prot., datë 25.10.2021 për “mbikqyrje dhe kolaudim të punimeve 

të zbatimit sipas preventivit të paraqitur nga Bashkia Pogradec dhe ofertës së paraqitur nga ofertuesi. 

Nga auditim i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 

-Në këtë procedurë prokurimi, referuar dokumentacionit të dosjes së tenderit, urdhri i prokurimit nuk 

është depozituar në degën e thesarit dhe nuk ka vulë të thesarit; 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit për OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore për OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “P. C.” Shpk i shpallur fitues nuk ka plotësuar kriteret e kërkuara nga AK si më poshtë: 

-Nuk administrohet deklaratë për detyrat dhe detyrimet që OE shpallur fitues duhet të zbatojë gjatë 

zbatimit të kontratës sipas ftesës për ofertë; 

Në kushtet kur nga OE shpallur fitues nuk janë respektuar kriteret e vendosura nga AK, KP duhej të 

mbante procesverbalin për dokumentimin e situatës, si dhe të bënte s’kualifikimin e tij dhe vazhdimin 

me OE e radhës. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit me përbërje, znj. E. B., znj. D. Ç. 

dhe znj. I. K.; 

 

6. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje gërshërë hidraulike”. 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr.45, me nr.309 prot., datë 19.01.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon, znj. E. B., z. D. Ç. dhe znj. D. Ç. i ndryshuar me Urdhrin nr. 605, me nr. 

309/1 prot., datë 14.09.2021, në KPVV për vitin 2021 bëhen ndryshime konkretisht, largohet z. D. Ç. 

dhe shtohet znj. I. K.; 

-Urdhri nr. 80, me nr. 4955/1 prot., datë 14.12.2021, i prokurimit me vlerë të vogël për blerje gërshërë 

hidraulike. 

-Me procesverbalin datë 12.12.2021 nga KBVVështë përllogaritur fondi limit në vlerën 996,667 lekë 

pa Tvsh, pas administrimit të 3 ofertave nga 3 OE të ndryshëm (S. A., S. dhe E. B.). 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë datë 14.12.2021, me specifikimet bashkëlidhur si dhe OE i 

renditur në vendin e parë përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzoj dokumentacionin pranë AK; 

-Urdhri nr.03, me nr. 28 prot., datë 05.01.2022, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. A. G., 

z. G. M. dhe z. N. H.; 

-Procesverbali më datë 05.01.2022 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.1/2022, datë 05.01.2022, në vlerën e 1,078,320 

lekë me Tvsh; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVVme përbërje znj. D. Ç. znj. E. B. dhe znj. I. K., ku është 

shpallur fitues OE “H. D.” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën 

650,000 lekë pa Tvsh; 

OE fitues është njoftuar në datë 22.12.2021 nëpërmjet SPE. 
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Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 23.12.2021 OE “H. D.” Shpk nuk është paraqitur 

pranë AK sipas ftesës për ofertë; 

AK ka vazhduar me OE “D.....” Shpk i renditur në vendin e dytë me ofertën 889,000 lekë pa TVSH.  

OE Fitues është njoftuar në datë 23.12.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 28.12.2021 OE “D.......” Shpk nuk është paraqitur 

pranë AK sipas ftesës për ofertë; 

AK ka vazhduar me OE “O. T.” Shpk i renditur në vendin e tretë me ofertën 897,000 lekë pa TVSH.  

OE fitues është njoftuar në datë 28.12.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 29.12.2021 OE “O. T.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “O. T.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për arsye të pamjaftueshmërisë së kohës, 

bashkëlidhur kërkesa e tërheqjes; 

AK ka vazhduar me OE “S. A.” Shpk i renditur në vendin e katërt me ofertën 898,600 lekë pa Tvsh. 

Diferenca me fondin limit është 98,067 lekë pa Tvsh. 

OE fitues është njoftuar në datë 29.12.2021 nëpërmjet SPE. 

Nga auditimi i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 

-Në këtë procedurë prokurimi, referuar dokumentacionit të dosjes së tenderit, urdhri i prokurimit nuk 

është depozituar në degën e thesarit dhe nuk ka vulë të thesarit; 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit për OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore për OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “S. A.” Shpk i shpallur fitues nuk ka dorëzuar kriteret e kërkuara në ftesën për ofertë si më poshtë: 

-Nuk administrohet Ekstrakti Histroik i Regjistrit Tregtar për të dhënat e subjektit sipas ftesës për ofertë. 

-Nuk administrohet kopje e çertifikatës elektronike për fiskalizimin. 

-Nuk administrohet deklaratë për përmbushjen e specifikimeve teknike. 

-Afati i lëvrimit të mallit/realizimit të shërbimit/punës nuk është respektuar nga operatori ekonomik, 

pasi në ftesën për ofertë është përcaktuar të bëhet brënda 1 dite, duke filluar nga data e njoftimit të 

fituesit. OE shpallur fitues është njoftuar më datë 29.12.2021, pra lëvrimi i mallit/realizimit të 

shërbimit/punës duhej të realizohej brenda datës 30.12.2021, ndërkohë malli shërbimi/punës është 

realizuar më datë 05.01.2022, pra 5 ditë vonesë. Në kushtet kur nga OE shpallur fitues nuk janë 

respektuar kriteret e vendosura nga AK, KP duhej të mbante procesverbalin për dokumentimin e 

situatës, si dhe të bënte s’kualifikimin e tij dhe vazhdimin me OE e radhës. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit në përbërje, znj D. Ç., znj. E. B. dhe 

znj. I. K.; 

 

7. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Pjesë këmbimi për mjetet e Bashkisë 

Pogradec” 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr.954, me nr.6003 prot., datë 31.12.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon, znj. E. B., znj. D. Ç. dhe znj. I. B.; 

-Urdhri nr. 27, me nr. 2827/1 prot., datë 14.06.2022, i prokurimit me vlerë të vogël për pjesë këmbimi 

për mjetet e Bashkisë Pogradec. 

-Me procesverbalin datë 13.06.2022 nga KBVVështë përllogaritur fondi limit në vlerën 548,717 lekë 

pa Tvsh, pas administrimit të 3 ofertave nga 3 OE të ndryshëm (S. D., A. P. dhe T...& Xh. Ç.). 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë datë 14.06.2021, me specifikimet bashkëlidhur si dhe OE i 

renditur në vendin e parë përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzoj dokumentacionin pranë AK; 

-Urdhri nr.317, me nr. 2827/2 prot., datë 22.06.2022, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. V. 

M.; 

-Procesverbali më datë 27.06.2022 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.19/2022, datë 29.06.2022, në vlerën e 504,000 lekë 

me Tvsh; 
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-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVVme përbërje znj. D. Ç. znj. E. B. dhe znj. I. B., ku është 

shpallur fitues OE “L. S.” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën 

396,000 lekë pa TVSH; 

OE fitues është njoftuar në datë 16.06.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 17.06.2022 OE “L. S.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “L. S.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për arsye në llogaritjen gabim të çmimit, 

bashkëlidhur kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “N.” Shpk i renditur në vendin e dytë me ofertën 420,000 lekë pa TVSH. 

Diferenca me fondin limit është 128,717 lekë pa Tvsh. 

OE Fitues është njoftuar në datë 17.06.2022 nëpërmjet SPE. 

Nga auditimi i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 

- Komisioni i marrjes në dorëzim i aktiveve të furnizuara përbëhet nga specialistë të fushës sipas llojit 

të aktiveve dhe në komision bëjnë pjesë jo më pak se tre veta; 

-Në këtë procedurë prokurimi, referuar dokumentacionit të dosjes së tenderit, urdhri i prokurimit nuk 

është depozituar në degën e thesarit dhe nuk ka vulë të thesarit; 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit për OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore për OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “N.” Shpk i shpallur fitues nuk ka dorëzuar kriteret e kërkuara në ftesën për ofertë si më poshtë: 

-Nuk administrohet fletë garancie për mallin e prokuruar, sipas ftesës për ofertë e cila kërkon që malli 

të jetë me cilësi dhe sipas standarteve të BE, malli duhet të jetë i ri dhe i pa përdorur si dhe OE duhet 

të garantojë përdorimin e mallit për një periudhë kohe jo më pak se një vit. Në dosje administrohet një 

deklaratë garancie nga operatori ekonomik i shpallur fitues.  

-Afati i lëvrimit të mallit/realizimit të shërbimit/punës nuk është respektuar nga operatori ekonomik, 

pasi në ftesën për ofertë është përcaktuar të bëhet brenda 5 dite, duke filluar nga data e njoftimit të 

fituesit. OE shpallur fitues është njoftuar më datë 17.06.2022, pra lëvrimi i mallit/realizimit të 

shërbimit/punës duhej të realizohej brenda datës 24.06.2022, ndërkohë malli shërbimi/punës është 

realizuar më datë 27.06.2022, pra 3 ditë vonesë. Në kushtet kur nga OE shpallur fitues nuk janë 

respektuar kriteret e vendosura nga AK, KPduhej të mbante procesverbalin për dokumentimin e 

situatës, si dhe të bënte s’kualifikimin e tij dhe vazhdimin me OE e radhës. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit në përbërje, znj. D. Ç. znj. E. B. dhe 

znj. I. B.; 

 

8. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje dekor për festat e fundvitit” 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr. 954, me nr. 6003 prot., datë 31.12.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon, znj. E. B., znj. D. Ç. dhe znj. I. B.; 

-Me urdhrin nr. 653, me nr. 5445/1 prot., datë 24.11.2022 për ngritjen e grupit të punës për hartimin e 

specifikimeve teknike dhe hartimin e kritereve të veçanta të pranimit, lidhur me kapacitetin teknik, me 

përbërje z. L. T., z. R. J. dhe z. M. T.; 

-Urdhri nr. 66, me nr. 5445/2 prot., datë 01.12.2022, i prokurimit me vlerë të vogël për blerje dekor për 

festat e fundvitit. 

-Me procesverbalin datë 01.12.2022 nga KBVVështë përllogaritur fondi limit në vlerën 962,500 lekë 

pa Tvsh, pas administrimit të 3 ofertave nga 3 OE të ndryshëm (V. I., L. B. dhe C. P. A....). 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë datë 07.12.2022, me specifikimet bashkëlidhur si dhe OE i 

renditur në vendin e parë përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzoj dokumentacionin pranë AK; 

-Urdhri me nr.677, me nr. 5445/3 prot, datë 12.12.2022, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. 

K. S., z. Y. B. dhe z. E. P.; 

-Procesverbali në datë 13.12.2022 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.16/2022, datë 13.12.2022, në vlerën e 900,000 lekë 

me Tvsh; 
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-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVV me përbërje znj. D. Ç. znj. E. B. dhe znj. I. B., ku është 

shpallur fitues OE “E. G.” Shpk, i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën 

630,000 lekë pa Tvsh; 

OE fitues është njoftuar në datë 05.12.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 06.12.2022 OE “E. G.” Shpk nuk është paraqitur 

pranë AK; 

AK ka vazhduar me OE “I. C.” Shpk i renditur në vendin e dytë me ofertën 750,000 lekë pa Tvsh. 

Diferenca me fondin limit është 150,000 lekë pa Tvsh. 

OE Fitues është njoftuar në datë 06.12.2022 nëpërmjet SPE. 

Nga auditimi i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 
-Në këtë procedurë prokurimi, referuar dokumentacionit të dosjes së tenderit, urdhri i prokurimit nuk 

është depozituar në degën e thesarit dhe nuk ka vulë të thesarit; 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit për OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore për OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “I. C.” Shpk i shpallur fitues nuk ka dorëzuar kriteret e kërkuara në ftesën për ofertë si më poshtë: 

-Nuk administrohet fletë garancie për mallin e prokuruar, sipas ftesës për ofertë e cila kërkon që malli 

të jetë i amballazhuar në mënyrë që të japin garanci dhe siguri për produktin; 

Në kushtet kur nga OE shpallur fitues nuk janë respektuar kriteret e vendosura nga AK, KPduhej të 

mbante procesverbalin për dokumentimin e situatës, si dhe të bënte s’kualifikimin e tij dhe vazhdimin 

me OE e radhës. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit në përbërje, zn.j D. Ç. znj. E. B. dhe 

znj. I. B.; 

 

9. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje lëndë drusore për montimin e Urës 

së Belit, Zall i Torrës”. 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr.954, me nr.6003 prot., datë 31.12.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon, znj. E. B., znj. D. Ç. dhe znj. I. B.; 

-Me urdhrin nr.110, me nr.933/9 prot., datë 23.02.2022 për ngritjen e grupit të punës për përllogaritjen 

e fondit limit si dhe për hartimin e specifikimeve teknike dhe hartimin e kritereve të veçanta të pranimit, 

lidhur me kapacitetin teknik, me përbërje znj. V. Ç.; 

-Urdhri nr. 03, me nr. 933/15 prot., datë 03.03.2022, i prokurimit me vlerë të vogël për blerje lëndë 

drusore për montimin e urës së belit, Z. T.. 

-Me procesverbalin datë 25.02.2022 nga KBVVështë përllogaritur fondi limit në vlerën 806,183 lekë 

pa Tvsh, pas administrimit të 3 ofertave nga 3 OE të ndryshëm (Gj., K.dhe T. & V. H.). 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë datë 03.03.2022, me specifikimet bashkëlidhur si dhe OE i 

renditur në vendin e parë përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzoj dokumentacionin pranë AK; 

-Urdhri me nr.148, me nr. 933/20 prot, datë 23.03.2022, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. 

A. B., z. R. P. dhe z. A. Sh.; 

-Procesverbali më datë 25.03.2022 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.6/2022, datë 25.03.2022, në vlerën e 777,600 lekë 

me Tvsh; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVVme përbërje znj. D. Ç., znj. E. B. dhe znj. I. B., ku është 

shpallur fitues OE “E. A.” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën 

545,000 lekë pa Tvsh; 

OE fitues është njoftuar në datë 09.03.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 10.03.2022 OE “E. A.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “E. A.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për arsye të një gabimi në llogaritje të 

çmimit, bashkëlidhur kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “M. M.” Shpk i renditur në vendin e dytë me ofertën 552,000 lekë pa TVSH.  

OE Fitues është njoftuar në datë 10.03.2022 nëpërmjet SPE. 
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Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 11.03.2022 OE “M. M.” Shpk, është tërhequr 

nga gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit 

të ofertave, OE “M. M.” Shpk, ka deklaruar se për arsye objektive nuk mund të paraqitej pranë AK;  

AK ka vazhduar me OE “A. B.” Shpk i renditur në vendin e tretë me ofertën 648,000 lekë pa TVSH. 

Diferenca me fondin limit është 158,183 lekë pa Tvsh. 

OE Fitues është njoftuar në datë 11.03.2022 nëpërmjet SPE. 

Nga auditimi i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 
-Në këtë procedurë prokurimi, referuar dokumentacionit të dosjes së tenderit, urdhri i prokurimit nuk 

është depozituar në degën e thesarit dhe nuk ka vulë të thesarit; 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit për OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore për OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “A. B.” Shpk i shpallur fitues nuk ka dorëzuar kriteret e kërkuara në ftesën për ofertë si më poshtë: 

-Nuk administrohet deklaratë që operatori ekonomik i shpallur fitues të plotësojë specifikimet e 

materialeve të kërkuara në ftesën për ofertë;  

-Afati i lëvrimit të mallit/realizimit të shërbimit/punës nuk është respektuar nga operatori ekonomik, 

pasi në ftesën për ofertë është përcaktuar të bëhet brenda 4 dite, duke filluar nga data e njoftimit të 

fituesit. OE shpallur fitues është njoftuar më datë 11.03.2022, pra lëvrimi i mallit/realizimit të 

shërbimit/punës duhej të realizohej brenda datës 17.03.2022, ndërkohë malli shërbimi/punës është 

realizuar më datë 25.03.2022, pra 8 ditë vonesë. Në kushtet kur nga OE shpallur fitues nuk janë 

respektuar kriteret e vendosura nga AK, KP duhej të mbante procesverbalin për dokumentimin e 

situatës, si dhe të bënte s’kualifikimin e tij dhe vazhdimin me OE e radhës. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit në përbërje, znj. D. Ç., znj. E. B. 

dhe znj. I. B.; 

 

10. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Kancelari”. 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr.954, me nr.6003 prot., datë 31.12.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon, znj. E. B., znj. D. Ç. dhe znj. I. B.; 

-Me urdhrin nr.110, me nr.933/9 prot., datë 23.02.2022 për ngritjen e grupit të punës për përllogaritjen 

e fondit limit si dhe për hartimin e specifikimeve teknike dhe hartimin e kritereve të veçanta të pranimit, 

lidhur me kapacitetin teknik, me përbërje z. V. Ç. 

-Urdhri nr. 15, me nr. 1887 prot., datë 19.04.2022, i prokurimit me vlerë të vogël për kancelari. 

-Me procesverbalin datë 19.04.2022 nga KBVVështë përllogaritur fondi limit në vlerën 822,890 lekë 

pa Tvsh, pas administrimit të 3 ofertave nga 3 OE të ndryshëm (E., F. R. dhe C. R. K.). 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë datë 19.04.2022, me specifikimet bashkëlidhur si dhe OE i 

renditur në vendin e parë përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzoj dokumentacionin pranë AK; 

-Urdhri nr.202, me nr. 1887/1 prot., datë 26.04.2022, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. V. 

M., znj. D. H. dhe znj. P. Sh. 

-Procesverbali me datë 27.04.2022 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.5008/2022, datë 05.05.2022, në vlerën e 641,774 

lekë me TVSH; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVV me përbërje znj. D. Ç. znj. E. B. dhe znj. I. B., ku është 

shpallur fitues OE “M. & D.” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën 

534,312 lekë pa Tvsh; Diferenca me fondin limit është 288,578 lekë pa Tvsh. 

OE fitues është njoftuar në datë 20.04.2022 nëpërmjet SPE. 

Nga auditimi i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 
-Në këtë procedurë prokurimi, referuar dokumentacionit të dosjes së tenderit, urdhri i prokurimit nuk 

është depozituar në degën e thesarit dhe nuk ka vulë të thesarit; 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit për OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore për OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
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-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “M. & D.” Shpk i shpallur fitues nuk ka dorëzuar kriteret e kërkuara në ftesën për ofertë si më 

poshtë: 

-Nuk administrohet deklaratë që operatori ekonomik i shpallur fitues të plotësojë specifikimet teknike 

të kërkuara në ftesën për ofertë;  

-Afati i lëvrimit të mallit/realizimit të shërbimit/punës nuk është respektuar nga operatori ekonomik, 

pasi në ftesën për ofertë është përcaktuar të bëhet brenda 24-orëve, duke filluar nga data e njoftimit të 

fituesit. OE shpallur fitues është njoftuar më datë 20.04.2022, pra lëvrimi i mallit/realizimit të 

shërbimit/punës duhej të realizohej brënda datës 21.04.2022, ndërkohë malli shërbimi/punës është 

realizuar më datë 27.0.2022, pra 6 ditë vonesë. Në kushtet kur nga OE shpallur fitues nuk janë 

respektuar kriteret e vendosura nga AK, KP duhej të mbante procesverbalin për dokumentimin e 

situatës, si dhe të bënte s’kualifikimin e tij dhe vazhdimin me OE e radhës. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit në përbërje, znj. D. Ç., znj. E. B. 

dhe znj. I. B.; 

 

11. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje materiale të ndryshme që i shërbejnë 

veprimtarisë së strukturave të emergjencave civile”. 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr. 954, me nr. 6003 prot., datë 31.12.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon, znj. E. B., znj. D. Ç. dhe znj. I. B.; 

-Me urdhrin nr. 430, me nr. 4006 prot., datë 26.08.2022 për ngritjen e grupit të punës për hartimin e 

specifikimeve teknike dhe hartimin e kritereve të veçanta të pranimit, lidhur me kapacitetin teknik, me 

përbërje znj. M. Z., z. A. I. dhe z. K. L.; 

-Urdhri nr. 43, me nr. 4044 prot., datë 30.08.2022, i prokurimit me vlerë të vogël për blerje materiale 

të ndryshme që i shërbejnë veprimtarisë së strukturave të emergjencave civile. 

-Me procesverbalin datë 30.08.2022 nga KBVVështë përllogaritur fondi limit në vlerën 820,000 lekë 

pa Tvsh, pas administrimit të 3 ofertave nga 3 OE të ndryshëm (L. B., C. P. A. dhe A. P.). 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë datë 30.08.2022, me specifikimet bashkëlidhur si dhe OE i 

renditur në vendin e parë përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzoj dokumentacionin pranë AK; 

-Urdhri nr.467, me nr. 4044/1 prot, datë 15.09.2022, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: znj. 

M. Z., z. A. I., dhe z. K. L.; 

-Procesverbali me datë 05.10.2022 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.304/2022, datë 05.10.2022, në vlerën e 898,800 

lekë me Tvsh; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVVme përbërje znj. D. Ç., znj. E. B. dhe znj. I. B. ku është 

shpallur fitues OE “J. G.” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën 

666,667 lekë pa Tvsh;  

OE fitues është njoftuar në datë 31.08.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 01.09.2022 OE “J. G.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “J. G.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për pamjaftueshmëri të kohës, bashkëlidhur 

kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “A. D.” Shpk i renditur në vendin e dytë me ofertën 683,333 lekë pa Tvsh.  

OE Fitues është njoftuar në datë 01.09.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 02.09.2022 OE “A. D.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “A. D.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për pamjaftueshmëri të kohës, bashkëlidhur 

kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “N. H.” Shpk i renditur në vendin e tretë me ofertën 715,000 lekë pa Tvsh.  

OE Fitues është njoftuar në datë 02.09.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 06.09.2022 OE “N. H.” Shpk nuk është paraqitur 

pranë AK sipas ftesës për ofertë;  

AK ka vazhduar me OE “E. A.” Shpk i renditur në vendin e katërt me ofertën 744,000 lekë pa Tvsh.  

OE Fitues është njoftuar në datë 06.09.2022 nëpërmjet SPE. 



174 
 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 19.09.2022 OE “E. A.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “E. A.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për arsye gabim në llogaritje, bashkëlidhur 

kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “S. A.” Shpk i renditur në vendin e pestë me ofertën 749,800 lekë pa Tvsh.  

OE Fitues është njoftuar në datë 19.09.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 21.09.2022 OE “S. A.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “S. A.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për pamjaftueshmëri të kohës, nuk 

administrohet kërkesa e tërheqjes; 

-Me procesverbalin datë 21.09.2022 nga KBVV pasi analizoj arsyen e anullimit të procedurës së 

prokurimit me vlerë të vogël me objekt: Blerje materiale të ndryshme që i shërbejnë veprimtarisë së 

strukturave të emergjencave civile rezultoj se nuk është dorëzuar asnjë oferte e përshtatshme. 

Komisioni i blerjeve të vogla vendos të mbajë të njëjtin dokumentacion për të rihedhur procedurën në 

SPE. 

-Me procesverbalin nr. 4044/2 datë 21.09.2022 është bërë anullimi i procedurës së prokurimit. 

-Urdhri nr. 44, me nr. 4044/3 prot., datë 21.09.2022, i prokurimit me vlerë të vogël për blerje materiale 

të ndryshme që i shërbejnë veprimtarisë së strukturave të emergjencave civile. 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë datë 21.09.2022, me specifikimet bashkëlidhur si dhe OE i 

renditur në vendin e parë përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzoj dokumentacionin pranë AK; 

-Urdhri nr.519, me nr. 4044/4 prot, datë 30.09.2022, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: znj. 

M. Z., z. A. I., dhe z. K. L.; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVV me përbërje znj. D. Ç. znj. E. B. dhe znj. I. B., ku është 

shpallur fitues OE “H. D.” dhe “S. A.” Shpk të renditur në vendin e parë me të njëjtën vlerë, me ofertën 

749,000 lekë pa Tvsh, këta OE duhet të paraqiten pranë Bashkisë Pogradec për të hedhur shortin nga 

ku rezultoj se OE “S. A.” Shpk nuk u paraqit ndërsa OE “H. D.” Shpk u paraqit dhe u shpall fitues.   

OE Fitues është njoftuar në datë 22.09.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 23.09.2022 OE “H. D.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “H. D.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për gabim në llogaritjes të vlerës, nuk 

administrohet kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “S. A.” Shpk i renditur në vendin e dytë me ofertën 749,000 lekë pa Tvsh. 

Diferenca me fondin limit është 71,000 lekë pa Tvsh. 

OE Fitues është njoftuar në datë 23.09.2022 nëpërmjet SPE. 

Nga auditimi i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 
-Në këtë procedurë prokurimi, referuar dokumentacionit të dosjes së tenderit, urdhri i prokurimit nuk 

është depozituar në degën e thesarit dhe nuk ka vulë të thesarit; 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit për OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore për OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “S. A.” Shpk i shpallur fitues nuk ka dorëzuar kriteret e kërkuara në ftesën për ofertë si më poshtë: 

-Nuk administrohet deklaratë që operatori ekonomik i shpallur fitues të plotësojë specifikimet teknike 

të kërkuara në ftesën për ofertë;  

-Afati i lëvrimit të mallit/realizimit të shërbimit/punës nuk është respektuar nga operatori ekonomik, 

pasi në ftesën për ofertë është përcaktuar të bëhet brënda 5 dite, duke filluar nga data e njoftimit të 

fituesit. OE shpallur fitues është njoftuar më datë 23.09.2022, pra lëvrimi i mallit/realizimit të 

shërbimit/punës duhej të realizohej brënda datës 30.09.2022, ndërkohë malli shërbimi/punës është 

realizuar më datë 05.10.2022, pra 5 ditë vonesë. Në kushtet kur nga OE shpallur fitues nuk janë 

respektuar kriteret e vendosura nga AK, KP duhej të mbante procesverbalin për dokumentimin e 

situatës, si dhe të bënte s’kualifikimin e tij dhe vazhdimin me OE e radhës. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit në përbërje, znj. D. Ç., znj. E. B. 

dhe znj. I. B.; 
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12. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje fishekzjarre” 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr. 954, me nr. 6003 prot., datë 31.12.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon, znj. E. B., z. D. Ç. dhe znj. I. B.; 

-Me urdhrin nr. 678, me nr.5578/1 prot., datë 12.12.2022 për ngritjen e grupit të punës për hartimin e 

specifikimeve teknike dhe hartimin e kritereve të veçanta të pranimit, lidhur me kapacitetin teknik; 

-Urdhri nr. 68, me nr. 5578/2 prot., datë 13.12.2022, i prokurimit me vlerë të vogël për blerje 

fishekzjarre. 

-Me procesverbalin datë 13.12.2022 nga KBVVështë përllogaritur fondi limit në vlerën 968,333 lekë 

pa Tvsh, pas administrimit të 3 ofertave nga 3 OE të ndryshëm (V. I., Xh. Ç. dhe L. B.). 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë datë 13.12.2022, me specifikimet bashkëlidhur si dhe OE i 

renditur në vendin e parë përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzoj dokumentacionin pranë AK; 

-Urdhri nr. 707, me nr. 5578/3 prot., datë 27.12.2022, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. 

Y. B., z. K. S. dhe A. H.; 

-Procesverbali më datë 30.12.2022 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.43/2022, datë 31.12.2022, në vlerën e 1,160,400 

lekë me TVSH; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVVme përbërje znj. D. Ç. znj. E. B. dhe znj. I. B., ku është 

shpallur fitues OE “A. D.” i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën 833,333 

lekë pa TVSH; 

OE fitues është njoftuar në datë 15.12.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 16.12.2022 OE “A. D.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “A. D.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për arsye të pamjaftueshmërisë në kohë, 

bashkëlidhur kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “O. T.” Shpk i renditur në vendin e dytë me ofertën 875,000 lekë pa Tvsh.  

OE Fitues është njoftuar në datë 16.12.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 19.12.2022 OE “O. T.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “O. T.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara, bashkëlidhur kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “S. A.” Shpk i renditur në vendin e tretë me ofertën 898,800 lekë pa Tvsh.  

OE Fitues është njoftuar në datë 19.12.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 21.12.2022 OE “S. A.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “S. A.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara, bashkëlidhur kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “S.” Shpk i renditur në vendin e katërt me ofertën 916,667 lekë pa Tvsh. 

OE Fitues është njoftuar në datë 21.12.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 22.12.2022 OE “S.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “S.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara, bashkëlidhur kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “E.” Shpk i renditur në vendin e pestë me ofertën 950,000 lekë pa TVSH.  

OE Fitues është njoftuar në datë 22.12.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 22.12.2022 OE “E.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “E.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara, bashkëlidhur kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “J. G.” Shpk i renditur në vendin e gjashtë me ofertën 958,333 lekë pa Tvsh.  

OE Fitues është njoftuar në datë 22.12.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 22.12.2022 OE “J. G.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “J. G.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara, bashkëlidhur kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “A. F.” Shpk i renditur në vendin e shtatë me ofertën 967,000 lekë pa Tvsh. 

Diferenca me fondin limit është 1,333 lekë pa Tvsh. 

OE Fitues është njoftuar në datë 23.12.2022 nëpërmjet SPE. 

Nga auditimi i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 
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-Në këtë procedurë prokurimi, referuar dokumentacionit të dosjes së tenderit, urdhri i prokurimit nuk 

është depozituar në degën e thesarit dhe nuk ka vulë të thesarit; 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit për OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore për OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “A. F.” Shpk i shpallur fitues nuk ka dorëzuar kriteret e kërkuara në ftesën për ofertë si më poshtë: 

-Nuk administrohet fletë garancie për mallin e prokuruar, sipas ftesës për ofertë e cila kërkon që malli 

të jetë me cilësi dhe sipas specifikimeve teknike të kërkuara nga AK, të japi garanci dhe siguri për 

amballazhin e produktit. 

-Nuk administrohet vërtetim debie që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të 

energjisë elektrike.  

Në kushtet kur nga OE shpallur fitues nuk janë respektuar kriteret e vendosura nga AK, KP duhej të 

mbante procesverbalin për dokumentimin e situatës, si dhe të bënte s’kualifikimin e tij dhe vazhdimin 

me OE e radhës. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit në përbërje, znj D. Ç., znj. E. B. dhe 

znj. I. B.; 

 

13. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje paisje ndihmëse për sektorin 

zjarrfikës”. 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr.954, me nr.6003 prot., datë 31.12.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon, znj. E. B., znj. D. Ç. dhe znj. I. B.; 

-Urdhri nr. 32, me nr. 1512/2 prot., datë 07.07.2022, i prokurimit me vlerë të vogël për blerje paisje 

ndihmëse për sektorin zjarrfikës. 

-Me procesverbalin datë 05.07.2022 nga KBVVështë përllogaritur fondi limit në vlerën 782,666 lekë 

pa Tvsh, pas administrimit të 3 ofertave nga 3 OE të ndryshëm (S. A., E. B. dhe Y. H.). 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë datë 07.07.2022, me specifikimet bashkëlidhur si dhe OE i 

renditur në vendin e parë përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzoj dokumentacionin pranë AK; 

-Urdhri nr.361, me nr. 1512/3 prot, datë 21.07.2022, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. A. 

G., z. G. M., dhe z. N. H.; 

-Procesverbali me datë 22.07.2022 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.86/2022, datë 22.07.2022, në vlerën e 827,400 lekë 

me Tvsh; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVVb me përbërje znj. D. Ç., znj. E. B. dhe znj. I. B., ku 

është shpallur fitues OE “E. P.” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën 

499,999 lekë pa Tvsh;  

OE fitues është njoftuar në datë 14.07.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 15.07.2022 OE “E. P.” është tërhequr nga gara, 

nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “E. P.” Shpk, ka deklaruar se tërhiqet nga gara për pamjaftueshmëri të kohës, bashkëlidhur 

kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “A.” Shpk, i renditur në vendin e dytë me ofertën 689,500 lekë pa Tvsh.  

OE Fitues është njoftuar në datë 15.07.2022 nëpërmjet SPE. Diferenca me fondin limit është 93,166 

lekë pa Tvsh. 

OE Fitues është njoftuar në datë 15.07.2022 nëpërmjet SPE. 

Ankesë: 

-Në datë 19.07.2022 OE “Sh.....” Shpk i është drejtuar me ankesë AK, ku shprehet se OE “A.” Shpk 

është kualifikuar pa të drejtë për arsye se nuk plotëson kriteret e kërkuara në ftesën për ofertë. 

-Urdhri nr.358, me nr 3475/1 prot., datë 20.07.2022 AK ka pezulluar vahdimin e procedurës së 

prokurimit me objekt: Paisje ndihmëse për sektorin zjarrfikës si dhe ngarkohet z. A. G. për shqyrtimin 

e ankesës. 

-Me procesverbalin nr. 3475/3 prot., datë 21.07.2022, komisioni i shqyrtimit të ankesa ka kthyer 

përgjigje, i cili ka rrezuar pretendimin e OE “Sh.....” Shpk. 
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-Me vendimin nr. 138, me nr. 3475/2 prot., datë 21.07.2022 rezulton se oferta ekonomike e dorëzuar 

nga OE “A.” Shpk i përmbush elementët e mësipërm të kualifikimit dhe pretendimi i OE ankimues OE 

“M......” Shpk nuk qëndron. 

-Urdhri nr. 362, me nr.3475/4 prot., datë 21.07.2022 për heqjen nga pezullimi dhe vazhdimin e 

procedurës së prokurimit. 

Nga auditimi i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 
-Në këtë procedurë prokurimi, referuar dokumentacionit të dosjes së tenderit, urdhri i prokurimit nuk 

është depozituar në degën e thesarit dhe nuk ka vulë të thesarit; 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit për OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore për OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit në përbërje, znj. D. Ç., znj. E. B. 

dhe znj. I. B.; 

 

Ndërmarrja e Parqeve dhe Rekreacionit: 

14. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje Karburanti”. 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Nuk është ngritur KP me vlerë të vogël; 

-Urdhri nr. 1, me nr. 19/1 prot., datë 25.03.2021, i prokurimit me vlerë të vogël për blerje karburanti. 

-Fondi limit është përcaktuar 416,672 lekë pa Tvsh me marzh fitimi 19 lekë/litër; 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë me nr. 19/2 prot., datë 25.03.2021, me specifikimet 

bashkëlidhur, si dhe përcaktohet që OE i renditur në vendin e parë të dorëzoj dokumentacionin pranë 

AK përpara se të bëhet shpallja e fituesit. 

-Urdhri nr. 6, me nr. 19/4 prot., datë 15.04.2021, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. K. P., 

z. A. I. dhe z. A. R.; 

-Procesverbali me nr. 19/5 prot., datë 15.04.2021 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore me nr. 7/2021 datë 15.04.2021, në vlerën e 499,997 

lekë me Tvsh; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga z. L. B., z. D. B. dhe z. M. B., ku është shpallur fitues OE 

“G..” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën me marzh fitimi 19%; 

OE fitues është njoftuar në datë 06.04.2021 nëpërmjet SPE. 

-Midis Bashkisë Pogradec përfaqësuar nga Drejtori i Drejtorisë Ndërmarrjes së Parqeve dhe 

Rekreacionit z. A. B. dhe OE “G...” Shpk është lidhur kontratë për mallra me nr. 19/3 prot., datë 

08.04.2021 për “Blerje karburanti” sipas ftesës për ofertë të paraqitur nga Bashkia Pogradec dhe ofertës 

së paraqitur nga ofertuesi. Nënshkrimi i kësaj kontrate duhet të realizohet brenda 24 - orëve nga shpallja 

e fituesit të tenderit. Afati i realizimit të lëvrimit të mallrave është deri në përfundim të të gjithë sasisë. 

Sa i përket specifikimeve teknike në ftesën për ofertë, konstatohet se; 

-Nuk është vendosur si kriter dorëzimi nga OE i protokoll-matjeve/verifikimi metrologjik për saktësinë 

e sasisë së hedhjes së karburantit për instrumentat matës (pistoletat e shpërndarjes së karburantit) 

detyrim ligjor për subjektet që përdorin instrumente matës11 me qëllim mbrojtjen e interesave të AK në 

sasinë e karburantit në furnizimin pranë stacionit të shitjes. 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit të OE pjesëmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjendjen gjyqësore të OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 

-Nuk është ngritur KP me vlerë të vogël; 

-Nuk administrohet urdhri i titullarit për ngritjen e komisionit për të përllogaritur fondin limit; 

-Nuk dokumentohet përllogaritja e fondit limit. 

-Nuk administrohen deklaratat e konfliktit të interesit për anëtarët që kanë marrë pjesë në vlerësimin e 

procedurës së prokurimit me vlerë të vogël; 

-KMMD, nuk e ka marrë mallin në dorëzim pasi sipas kontratës së lidhur ndërmjet AK dhe OE afati i 

realizimit të lëvrimit të mallit është deri në përfundim të të gjithë sasisë së prokuruar. 

                                                           
11 Neni 19 dhe 20 në Ligjin nr. 126/2020 “Për Metrologjinë”, i ndryshuar, në fuqi për periudhën kur janë hartuar 

dhe miratuar kriteret e veçanta të kualifikimit. 
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Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “G...” Shpk i shpallur fitues nuk ka plotësuar kriteret e kërkuara nga AK si më poshtë: 

- OE “G.....” Shpk, në periudhën kur është zhvilluar procedura e prokurimit të mësipërm nuk ka qënë i 

pajisur me autorizim/licencim për tregtimin me pakicë e karburanteve dhe gazit si dhe ka pasur 

detyrime të prapambetura pranë Bashkisë Pogradec; 

-Nuk administrohet deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore në përputhje me nenin 45/1 të LPP nga OE 

pjesmarrës si dhe nuk administrohet deklaratë ose vërtetim ku vërtëtojë se OE pjesmarrës nuk është i 

dënuar me vendim gjykate të formës së prerë që lidhet me aktivitetn profesional; 

-Certifikata laboratorike e lëshuar nga ISHTI për cilësinë e naftës, i përket vetëm mostrës së marrë në 

pikën e furnizimit “G....” Shpk me adresë në Kashar, pra jo edhe në pikën e furnizimit, me të cilin 

subjekti ka marrë pjesë në procedurën e tenderit, ndërkohë që në ftesën për ofertë është përcaktuar se: 

“OE duhet të paraqesë fletë-analizë të lëshuar nga ISHTI për produktin për cilësinë, sigurinë në tregtim 

dhe garancinë e pikës së shitjes”. 

-Nuk administrohet vërtetim që OE nuk është në proces falimentimi (status aktiv). 

-Nuk administrohet vërtetim nga Administrata Tatimore ku të vërtetojë që OE ka paguar detyrimet e 

sigurimeve shoqërore. 

-Nuk administrohet vërtetim ku të garantohet se cilësia e karburanteve të jetë sipas standarteve 

Shqiptare dhe atyre Europiane. 

-Autoriteti Kontraktor nuk duhej të zhvillonte proçedurën e prokurimit të mësipërm pa ngritur më parë 

KPVVe cila ngrihet nga titullari i autoritetit/entit në fillim të vitit kalendarik, të përbërë prej 3 antarësh, 

nga të cilët njëri është kryetar. Personat e mësipërm nuk kanë qënë të autorizuar për të zhvilluar 

procedurën e prokurimit si dhe OE i shpallur fitues nuk ka respektuar kriteret e vendosura nga AK. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi, z. Arben Bektasha, z. L. B., z. D. B., z. M. B., z. K. P., z. A. I. dhe z. A. 

R.; 

 

15. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje makina korrëse bari”. 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Nuk është ngritur KP me vlerë të vogël; 

-Urdhri nr. 6, me nr. 41/2 prot., datë 17.06.2021, i prokurimit me vlerë të vogël për blerje makina 

korrëse bari. 

-Me procesverbalin me nr. 41/1 prot., datë 17.06.2021 nga KBVVështë përllogaritur fondi limit në 

vlerën 403,833 lekë pa Tvsh, pas administrimit të 3 ofertave nga 3 OE të ndryshëm (D. L., H. D. dhe 

E. M.). 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë me nr. 41/3 prot., datë 17.06.2021, me specifikimet 

bashkëlidhur, si dhe përcaktohet që OE i renditur në vendin e parë të dorëzoj dokumentacionin pranë 

AK përpara se të bëhet shpallja e fituesit. 

-Urdhri nr. 17, me nr. 41/6 prot., datë 19.07.2021, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. L. B., 

z. M. B., z. K. P. dhe z. S. L.; 

-Procesverbali me nr. 41/7 prot., datë 19.07.2021 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore me nr. 46/2021 datë 19.07.2021, në vlerën e 412,800 

lekë me Tvsh; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga, z. L. B., z. D. B. dhe z. M. B., ku është shpallur fitues OE “H. 

D.” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën në vlerën 344,000 lekë pa 

Tvsh; Diferenca me fondin limit është 59,833 lekë pa Tvsh. 

OE fitues është njoftuar në datë 07.07.2021 nëpërmjet SPE. 

-Midis Bashkisë Pogradec përfaqësuar nga Drejtori i Drejtorisë Ndërmarrjes së Parqeve dhe 

Rekreacionit z. A. B. dhe OE “H. D.” Shpk është lidhur kontratë për mallra në datë 14.07.2021 për 

“Blerje makina korrëse bari” sipas ftesës për ofertë të paraqitur nga Bashkia Pogradec dhe ofertës së 

paraqitur nga ofertuesi. Nënshkrimi i kësaj kontrate duhet të realizohet brenda 24 - orë nga shpallja e 

fituesit të tenderit. Zbatimi i kësaj kontrate do të jetë 1 ditë dhe fillon në datë 15.07.2021 dhe mbaron 

në datë 16.07.2021. 

Sa i përket specifikimeve teknike në ftesën për ofertë, konstatohet se; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjendjen gjyqësore; 
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-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit të OE pjesëmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 

-Nuk është ngritur KP me vlerë të vogël; 

-Punonjësit L. B. dhe Maksim Braho të cilët kanë bërë dhe vlerësimin e ofertave të blerjeve të vogla 

rezulton të jenë njëkohësisht edhe anëtar në komisionin e marrjes në dorëzim të mallit të prokuruar.  

-Nuk administrohet urdhri i titullarit për ngritjen e komisionit për të përllogaritur fondin limit; 

-Nuk administrohen deklaratat e konfliktit të interesit për anëtarët që kanë marrë pjesë në vlerësimin e 

procedurës së prokurimit me vlerë të vogël; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “H. D.” Shpk i shpallur fitues nuk ka plotësuar kriteret e kërkuara nga AK si më poshtë: 

-Nuk administrohet ekstrakti i regjistrit tregtar (QKB) për të dhënat e subjektit; 

-Nuk administrohet deklaratë që marrin përsipër realizimin e transaksioneve financiare nëpërmjet 

faturave elektronike nga OE shpallur fitues; 

 -Nuk administrohet deklaratë për përmbushje të specifikimeve teknike nga OE shpallur fitues; 

-Nuk administrohet fletë garancie për makineritë si dhe duhet të jenë prodhim europian të shoqëruara 

me çertifikatë nga prodhuesi; 

-Nuk administrohet deklaratë nga OE shpallur fitues i cili duhet të marrë përsipër transportin e mallit 

në magazinën e Institucionit të Ndërmarrjes; 

-Autoriteti Kontraktor nuk duhej të zhvillonte proçedurën e prokurimit të mësipërm pa ngritur më parë 

KPVVe cila ngrihet nga titullari i autoritetit/entit në fillim të vitit kalendarik, të përbërë prej 3 antarësh, 

nga të cilët njëri është kryetar. Personat e mësipërm nuk kanë qënë të autorizuar për të zhvilluar 

procedurën e prokurimit si dhe OE i shpallur fitues nuk ka respektuar kriteret e vendosura nga AK. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi, z. A. B., z. L.B., z. D. B. dhe z. M. B.. 

 

16. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje karburant”. 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Nuk është ngritur KPme vlerë të vogël; 

-Urdhri nr. 1, me nr. 10/1 prot., datë 14.02.2022, i prokurimit me vlerë të vogël për blerje karburanti. 

-Me procesverbalin me nr. 9/2 prot., datë 04.02.2022 nga KBVVështë përllogaritur fondi limit në vlerën 

799,840 lekë pa TVSH; 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë me nr. 10/3 prot., datë 16.02.2022, me specifikimet 

bashkëlidhur, si dhe përcaktohet që OE i renditur në vendin e parë të dorëzoj dokumentacionin pranë 

AK përpara se të bëhet shpallja e fituesit. 

-Procesverbali me nr. 10/5 prot., datë 02.03.2022 për marrjen e mallit në dorëzim i përbërë nga z. S. L. 

z. A. I.dhe z. D. B.; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore me nr. 16/2022 datë 02.03.2022, në vlerën e 959,497 

lekë me Tvsh; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga z. L. B., z. M. B. dhe z. K. H., ku është shpallur fitues OE “G.” 

Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën me vlerë 799,623 lekë pa Tvsh; 

Diferenca me fondin limit është 217 lekë pa Tvsh. 

OE fitues është njoftuar në datë 21.02.2022 nëpërmjet SPE. 

-Midis Bashkisë Pogradec përfaqësuar nga Drejtori i Drejtorisë Ndërmarrjes së Parqeve dhe 

Rekreacionit z. A. B. dhe OE “G.” Shpk është lidhur Kontratë për mallra me nr. 10/4 prot., datë 

28.02.2022 për “Blerje Karburanti” sipas ftesës për ofertë të paraqitur nga Bashkia Pogradec dhe ofertës 

së paraqitur nga ofertuesi. Nënshkrimi i kësaj kontrate duhet të realizohet brenda 24-orëve nga shpallja 

e fituesit të tenderit. Afati i realizimit të lëvrimit të mallrave është deri në përfundim të të gjithë sasisë. 

Sa i përket specifikimeve teknike në ftesën për ofertë, konstatohet se; 

-Nuk është vendosur si kriter dorëzimi nga OE i protokoll-matjeve/verifikimi metrologjik për saktësinë 

e sasisë së hedhjes së karburantit për instrumentat matës (pistoletat e shpërndarjes së karburantit) 

detyrim ligjor për subjektet që përdorin instrumente matës12 me qëllim mbrojtjen e interesave të AK në 

sasinë e karburantit në furnizimin pranë stacionit të shitjes. 

                                                           
12 Neni 19 dhe 20 në Ligjin nr. 126/2020 “Për Metrologjinë”, i ndryshuar, në fuqi për periudhën kur janë hartuar 

dhe miratuar kriteret e veçanta të kualifikimit. 
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-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit të OE pjesëmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore të OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 

-Nuk është krijuar KPme vlerë të vogël; 

-Nuk administrohet urdhri i titullarit për ngritjen e komisionit për të përllogaritur fondin limit; 

-Nuk dokumentohet përllogaritja e fondit limit. 

-Nuk administrohet urdhri për ngritjen e KMDM; 

-Nuk administrohen deklaratat e konfliktit të interesit për anëtarët që kanë marrë pjesë në vlerësimin e 

procedurës së prokurimit me vlerë të vogël; 

-Antarët që kanë marrrë pjesë në marrjen e mallit në dorëzim, nuk e ka marrë mallin e prokuruar pasi 

sipas kontratës së lidhur ndërmjet AK dhe OE afati i realizimit të lëvrimit të mallit është deri në 

përfundim të të gjithë sasisë së prokuruar. 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “G.” Shpk i shpallur fitues nuk ka plotësuar kriteret e kërkuara nga AK si më poshtë: 

-Nuk administrohet deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore në përputhje me nenin 45/1 të LPP nga OE 

pjesmarrës si dhe nuk administrohet deklaratë ose vërtetim ku OE shpallur fitues të vërtëtojë se nuk 

është i dënuar me vendim gjykate të formës së prerë e cila të lidhet me aktivitetin profesional; 

-Nuk administrohet Çertifikata laboratorike e lëshuar nga ISHTI (Fletë Analizë) për cilësinë e naftës; 

-Nuk administrohet vërtetim që OE nuk është në proces falimentimi (status aktiv). 

-Nuk administrohet vërtetim nga Administrata Tatimore ku të vërtetojë që OE ka paguar detyrimet e 

sigurimeve shoqërore. 

-Nuk administrohet vërtetim ku të garantohet se cilësia e karburanteve të jetë sipas standarteve 

Shqiptare dhe atyre Europiane. 

-Nuk administrohet kopje e Çertifikatës së fiskalizimit dhe kopje e vlefshme e kontratës lidhur me 

kompaninë e certifikuar;  

-Autoriteti Kontraktor nuk duhej të zhvillonte proçedurën e prokurimit të mësipërm pa ngritur më parë 

KPVVe cila ngrihet nga titullari i autoritetit/entit në fillim të vitit kalendarik, të përbërë prej 3 antarësh, 

nga të cilët njëri është kryetar. Personat e mësipërm nuk kanë qënë të autorizuar për të zhvilluar 

procedurën e prokurimit si dhe OE i shpallur fitues nuk ka respektuar kriteret e vendosura nga AK. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi, z. A. B., z. L. B., z. K. H. dhe z. M. B.. 

17. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje lule natyrale”. 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Nuk është ngritur KP me vlerë të vogël; 

-Urdhri nr. 4, me nr. 18/1 prot., datë 09.03.2022, i prokurimit me vlerë të vogël për blerje Lule Natyrale. 

-Me procesverbalin me nr. 18/2 prot., datë 09.03.2022, është përllogaritur fondi limit në vlerën 949,000 

lekë pa Tvsh; 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë me nr. 18/3 prot., datë 10.03.2022, me specifikimet 

bashkëlidhur, si dhe përcaktohet që OE i renditur në vendin e parë të dorëzoj dokumentacionin pranë 

AK përpara se të bëhet shpallja e fituesit. 

-Urdhri nr. 5, me nr. 18/4 prot., datë 04.04.2022, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. D. B., 

z. S. L. dhe z. A. R.; 

-Procesverbali me datë 04.04.2022 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore me nr. 60/2022, datë 04.04.2022, në vlerën e 986,400 

lekë me TVSH; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga z. L. B., z. K. H. dhe z. M. B., ku është shpallur fitues OE “V. 

Ç.” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën në vlerën 760,000 lekë pa 

Tvsh;  

-Nuk dokumentohet procesverbali për tërheqjen e OE shpallur fitues dhe për kalimin tek OE i radhës i 

renditur në vendin e dytë; 

OE fitues është njoftuar në datë 15.03.2022 nëpërmjet SPE. 

-Në datë 16.03.2022 në SPE është shpallur fitues OE “B.” Shpk i renditur në vendin e dytë me ofertën 

në vlerën 788,800 lekë pa Tvsh; 
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-Në datë 17.03.2022 në SPE është shpallur fitues OE “B. Ç.” Shpk i renditur në vendin e tretë me 

ofertën në vlerën 790,000 lekë pa Tvsh; 

-Në datë 18.03.2022 në SPE është shpallur fitues OE “V. I,” Shpk i renditur në vendin e katërt me 

ofertën në vlerën 799,000 lekë pa TVSH; 

-Në datë 23.03.2022 në SPE është shpallur fitues OE “E. Z.” Shpk i renditur në vendin e pestë me 

ofertën në vlerën 800,000 lekë pa TVSH; 

-Në datë 23.03.2022 në SPE është shpallur fitues OE “H. D.” Shpk i renditur në vendin e gjashtë me 

ofertën në vlerën 816,000 lekë pa TVSH; 

-Në datë 24.03.2022 në SPE është shpallur fitues OE “A. Gj.” Shpk i renditur në vendin e shtatë me 

ofertën në vlerën 822,000 lekë pa TVSH; Diferenca me fondin limit është 127,000 lekë pa TVSH. 

OE fitues është njoftuar në datë 25.03.2022 nëpërmjet SPE. 

-Nuk dokumentohet me procesverbalet përkatëse për tërheqjen e OE të shpallur fitues dhe për kalimin 

tek OE e radhës të renditur deri në vendin e dhjetë; 

-Midis Bashkisë Pogradec përfaqësuar nga Drejtori i Drejtorisë Ndërmarrjes së Parqeve dhe 

Rekreacionit z. A. B. dhe OE “A. Gj.” Shpk është lidhur kontratë për mallra në datë 04.04.2022 për 

“Blerje lule natyrale” sipas ftesës për ofertë të paraqitur nga Bashkia Pogradec dhe ofertës së paraqitur 

nga ofertuesi. OE i renditur i pari, duhet të paraqitet pranë autoritetit kontraktor brenda afatit prej 24 

orë nga momenti publikimit të njoftimit të fituesit në sistemin elektronik të APP-së. 

Sa i përket specifikimeve teknike në ftesën për ofertë, konstatohet se; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi Gjendjen Gjyqësore të OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit të OE pjesëmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 

-Nuk është ngritur KPme vlerë të vogël; 

-Nuk administrohet urdhri i titullarit për ngritjen e komisionit për të përllogaritur fondin limit; 

-Nuk dokumentohet përllogaritja e fondit limit si dhe nuk administrohen ofertat e marra nga OE të 

ndryshëm për të bërë testimin e tregut; 

-Nuk administrohen deklaratat e konfliktit të interesit për anëtarët që kanë marrë pjesë në vlerësimin e 

procedurës së prokurimit me vlerë të vogël; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “A. Gj.” Shpk i shpallur fitues nuk ka plotësuar kriteret e kërkuara nga AK si më poshtë: 

-Nuk administrohet deklaratë që OE i shpallur fitues të marri përsipër realizimin e transaksioneve 

financiare nëpërmjet faturave elektronike; 

 -Nuk administrohet deklaratë për përmbushje të specifikimeve teknike nga OE shpallur fitues; 

-Nuk administrohet fletë garancie minimalisht 1 vit sipas ftesës për ofertë për cilësinë e mallit të 

prokuruar.   

-Nuk administrohet çertifikatë nga prodhuesi për mallin e prokuruar sipas ftesës për ofertë; 

-Nuk administrohet deklratë nga OE shpallur fitues i cili duhet të marrë përsipër transportin e mallit në 

magazinën e Institucionit të Ndërmarrjes; 

-Komisioni i marrjes në dorëzim të mallit nuk është ngritur përpara procedurës së marrjes në dorëzim 

të mallit sipas fteses për ofertë por është krijuar po në atë ditë që është marrë malli në dorëzim; 

-Nuk administrohet kopje e çertifikatës elektronike të fiskalizimit si dhe nuk administrohet kopje e 

vlefshme e kontratës së lidhur me kompaninë e çertifikuar për zgjedhje e softëare; 

-Afati i dorëzimit të mallit nuk është respektuar nga operatori ekonomik, pasi dorëzimi i mallit është 

përcaktuar të bëhet brënda 1 ditë, duke filluar nga data e njoftimit të fituesit. OE shpallur fitues është 

njoftuar më datë 24.03.2022, pra malli duhej të dorëzohej brenda datës 25.03.2022, ndërkohë është 

dorëzuar më datë 04.04.2022, pra 10 ditë vonesë. 

-Autoriteti Kontraktor nuk duhej të zhvillonte proçedurën e prokurimit të mësipërm pa ngritur më parë 

KPVVe cila ngrihet nga titullari i autoritetit/entit në fillim të vitit kalendarik, të përbërë prej 3 antarësh, 

nga të cilët njëri është kryetar. Personat e mësipërm nuk kanë qënë të autorizuar për të zhvilluar 

procedurën e prokurimit si dhe OE i shpallur fitues nuk ka respektuar kriteret e vendosura nga AK. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi, A. B., z. L. B., z. K. H. dhe z. M.B.. 
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18. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Riparim i 54 varreve pranë varrezave të 

dëshmorëve”. 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Nuk është ngritur KPVV; 

-Urdhri nr. 8, me nr. 42/1 prot., datë 21.04.2022, i prokurimit me vlerë të vogël për riparimin e 54 

varreve pranë varrezave të dëshmorëve. 

-Me procesverbalin me nr. 43/2 prot., datë 05.05.2022, është përllogaritur fondi limit në vlerën 999,867 

lekë pa Tvsh; 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë me nr. 42/3 prot., datë 05.05.2022, me specifikimet 

bashkëlidhur, si dhe përcaktohet që OE i renditur në vendin e parë të dorëzoj dokumentacionin pranë 

AK përpara se të bëhet shpallja e fituesit. 

-Procesverbali me nr. 42/5 prot., datë 23.05.2022 për marrjen në dorëzim të shërbimeve të realizuara 

nga komisioni me përbërje si vijon: z. S. L., z. D. B., dhe z. A. R.; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore me nr. 2/2022 datë 23.05.2022, në vlerën e 927,840 

lekë me Tvsh; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga z. L. B. z. K. H. dhe z. M. B., ku është shpallur fitues OE “L.” 

Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën me vlerën 579,000 lekë pa 

Tvsh;  

-Nuk dokumentohet procesverbali për tërheqjen e OE shpallur fitues dhe për kalimin tek OE i radhës i 

renditur në vendin e dytë; 

OE fitues është njoftuar në datë 10.05.2022 nëpërmjet SPE. 

-Në datë 11.05.2022 në SPE është shpallur fitues OE “K. B.” Shpk i renditur në vendin e dytë me 

ofertën në vlerën 688,000 lekë pa Tvsh; 

-Në datë 12.05.2022 në SPE është shpallur fitues OE “S. Rr.” Shpk i renditur në vendin e tretë me 

ofertën në vlerën 755,000 lekë pa Tvsh; 

-Në datë 16.05.2022 në SPE është shpallur fitues OE “R.” Shpk i renditur në vendin e katërt me ofertën 

në vlerën 770,000 lekë pa Tvsh; 

-Në datë 17.05.2022 në SPE është shpallur fitues OE “U.” Shpk i renditur në vendin e pestë me ofertën 

në vlerën 773,200 lekë pa Tvsh; Diferenca me fondin limit është 226,667 lekë pa Tvsh. 

OE fitues është njoftuar në datë 17.05.2022 nëpërmjet SPE. 

-Nuk dokumentohet me procesverbalet përkatëse për tërheqjen e OE të shpallur fitues dhe për kalimin 

tek OE e radhës të renditur deri në vendin e dhjetë; 

Sa i përket specifikimeve teknike në ftesën për ofertë, konstatohet se; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi Gjendjen Gjyqësore të OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit të OE pjesëmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 

-Nuk është ngritur KPme vlerë të vogël; 

-Nuk administrohet urdhri i titullarit për ngritjen e komisionit për të përllogaritur fondin limit; 

-Nuk administrohet urdhri i titullarit për ngritjen e komisionit për marrjen e punëve/shërbimit në 

dorëzim; 

-Nuk dokumentohet përllogaritja e fondit limit si dhe nuk administrohen ofertat e marra nga OE të 

ndryshëm për të bërë testimin e tregut; 

-Nuk administrohen deklaratat e konfliktit të interesit për anëtarët që kanë marrë pjesë në vlerësimin e 

procedurës së prokurimit me vlerë të vogël; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “U.” Shpk i shpallur fitues nuk ka plotësuar kriteret e kërkuara nga AK si më poshtë: 

-Nuk administrohet deklaratë nga OE i shpallur fitues që të marri përsipër realizimin e transaksioneve 

financiare nëpërmjet faturave elektronike sips ftesës për ofertë; 

-Nuk administrohet kontratë ndërmjet AK dhe OE sipas ftesës për ofertë;  

-Autoriteti Kontraktor nuk duhej të zhvillonte proçedurën e prokurimit të mësipërm pa ngritur më parë 

KPVVe cila ngrihet nga titullari i autoritetit/entit në fillim të vitit kalendarik, të përbërë prej 3 antarësh, 

nga të cilët njëri është kryetar. Personat e mësipërm nuk kanë qënë të autorizuar për të zhvilluar 

procedurën e prokurimit si dhe OE i shpallur fitues nuk ka respektuar kriteret e vendosura nga AK. 
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Sa më sipër mbajnë përgjegjësi, A. B., z. L. B., z. K. H. dhe z. M. B.. 

 

19. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Riparim i 54 varreve pranë varrezave të 

dëshmorëve”. 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Nuk është ngritur KP me vlerë të vogël; 

-Urdhri nr. 13, me nr. 108/1 prot., datë 25.07.2022, i prokurimit me vlerë të vogël për riparimin e 54 

varreve pranë varrezave të dëshmorëve. 

-Me procesverbalin me nr. 43/2 prot., datë 05.05.2022, është përllogaritur fondi limit në vlerën 225,000 

lekë pa Tvsh; 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë me nr. 108/3 prot., datë 26.07.2022, me specifikimet 

bashkëlidhur, si dhe përcaktohet që OE i renditur në vendin e parë të dorëzoj dokumentacionin pranë 

AK përpara se të bëhet shpallja e fituesit. 

-Procesverbali me nr. 108/5 prot., datë 05.08.2022 për marrjen në dorëzim të shërbimeve të realizuara 

nga komisioni me përbërje si vijon: z. S. L., z. D. Y., dhe R. R.; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore me nr. 11/2022 datë 05.08.2022, në vlerën e 254,400 

lekë me Tvsh; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga z. L. B., z. K. H. dhe z. M. B., ku është shpallur fitues OE “T. 

& T. C.” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën me vlerën 212,000 

lekë pa Tvsh; Diferenca me fondin limit është 13,000 lekë pa Tvsh. 

OE fitues është njoftuar në datë 27.07.2022 nëpërmjet SPE. 

Sa i përket specifikimeve teknike në ftesën për ofertë, konstatohet se; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi Gjendjen Gjyqësore të OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit të OE pjesëmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 

-Nuk është ngritur KPme vlerë të vogël; 

-Nuk administrohet urdhri i titullarit për ngritjen e komisionit për të përllogaritur fondin limit; 

-Nuk administrohet urdhri i titullarit për ngritjen e komisionit për marrjen e punëve/shërbimit në 

dorëzim; 

-Nuk dokumentohet përllogaritja e fondit limit si dhe nuk administrohen ofertat e marra nga OE të 

ndryshëm për të bërë testimin e tregut; 

-Nuk administrohen deklaratat e konfliktit të interesit për anëtarët që kanë marrë pjesë në vlerësimin e 

procedurës së prokurimit me vlerë të vogël; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “T. & T. C.” Shpk i shpallur fitues nuk ka plotësuar kriteret e kërkuara nga AK si më poshtë: 

-Nuk administrohet Licenca ndërtimi për objekte specifike e kërkuar nga AK në ftesën për ofertë; 

-Nuk administrohet ekstrakti i regjistrit tregtar (QKB) për të dhënat e subjektit; 

-Nuk administrohet deklaratë nga OE i shpallur fitues që të marri përsipër realizimin e transaksioneve 

financiare nëpërmjet faturave elektronike sips ftesës për ofertë; 

-Nuk administrohet kontratë ndërmjet AK dhe OE sipas ftesës për ofertë;  

-Nuk administrohet kopje e çertifikatës elektronike të fiskalizimit si dhe nuk administrohet kopje e 

vlefshme e kontratës së lidhur me kompaninë e çertifikuar për zgjedhje e softëare; 

-Autoriteti Kontraktor nuk duhej të zhvillonte proçedurën e prokurimit të mësipërm pa ngritur më parë 

KPVVe cila ngrihet nga titullari i autoritetit/entit në fillim të vitit kalendarik, të përbërë prej 3 antarësh, 

nga të cilët njëri është kryetar. Personat e mësipërm nuk kanë qënë të autorizuar për të zhvilluar 

procedurën e prokurimit si dhe OE i shpallur fitues nuk ka respektuar kriteret e vendosura nga AK. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi, A. B., z. L. B., z. K. H. dhe z. M. B.. 

 

Ndërmarrja e Mirëmbajtjes së Infrastukturave dhe Punëve Publike 

20. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Vaj Makine” 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr. 123, me nr. 1117 prot., datë 31.12.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon, znj. E. N., z. K. P. dhe znj. A. B.; 
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-Urdhri nr. 15, me nr. 256/5 prot., datë 29.04.2022, i prokurimit me vlerë të vogël për blerje vaj makine. 

-Urdhri nr. 49 me nr. 256/3 prot., datë 29.04.2022 për ngritjen e grupit të punës për përllogaritjen e 

fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknike. 

-Me procesverbalin me nr. 256/4 prot., datë 29.04.2022 nga KBVVështë përllogaritur fondi limit në 

vlerën 977,495 lekë pa Tvsh, pas administrimit të 3 ofertave nga 3 OE të ndryshëm (H. D., O. D. dhe 

A. S. Xh.). 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë me nr. 256/6 prot., datë 29.04.2022, me specifikimet 

bashkëlidhur si dhe OE i renditur në vendin e parë përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzoj 

dokumentacionin pranë AK; 

-Urdhri nr. 60, me nr. 256/7 prot., datë 16.05.2022, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. A. 

B., z. I. P. dhe z. B. L.; 

-Procesverbali me nr. 256/8 prot., datë 18.05.2022 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr. 283/2022, datë 18.05.2022, në vlerën e 690,000 

lekë me TVSH; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVVme përbërje znj. E. N., z. K. P. dhe znj. A. B., ku është 

shpallur fitues OE “B......” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën 

828,000 lekë pa Tvsh; Diferenca me fondin limit është 287,495 lekë pa Tvsh. 

OE fitues është njoftuar në datë 09.05.2022 nëpërmjet SPE. 

Nga auditimi i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 
-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit për OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore për OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “B......” Shpk i shpallur fitues nuk ka dorëzuar kriteret e kërkuara në ftesën për ofertë si më poshtë: 

-Nuk administrohet fletë garancie për mallin e prokuruar, sipas ftesës për ofertë e cila kërkon që malli 

duhet të plotësojë kushtet e garancis së prodhuesit, garanci e cila merret përsipër nga ofertuesi 

nëpërmjet nënshkrimit të aktit të garancisë; 

-Nuk administrohet deklaratë nga ofertuesi i cili merr përsipër transportin e mallit të prokuruar deri në 

magazinën e institucionit; 

-Nuk administrohet kopje e çertifikatës së fisklizimit dhe kopje e kontratës së lidhur me kompaninë e 

çertifikuar për zgjidhjen softëare; 

-Afati i lëvrimit të mallit/realizimit të shërbimit/punës nuk është respektuar nga operatori ekonomik, 

pasi në ftesën për ofertë është përcaktuar të bëhet brenda 3 dite, duke filluar nga data e njoftimit të 

fituesit. OE shpallur fitues është njoftuar më datë 09.05.2022, pra lëvrimi i mallit/realizimit të 

shërbimit/punës duhej të realizohej brenda datës 12.05.2022, ndërkohë malli shërbimi/punës është 

realizuar më datë 18.05.2022, pra 6 ditë vonesë. Në kushtet kur nga OE shpallur fitues nuk janë 

respektuar kriteret e vendosura nga AK, KPduhej të mbante procesverbalin për dokumentimin e 

situatës, si dhe të bënte s’kualifikimin e tij dhe vazhdimin me OE e radhës. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit në përbërje, znj. E. N., z. K. P. dhe 

znj. A. B.; 

 

21. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Mjete Pune” 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr. 123, me nr. 1117 prot., datë 31.12.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon, znj. E. N., z. K. P. dhe znj. A. B.; 

-Urdhri nr.67 me nr. 341/1 prot., datë 31.05.2022 për ngritjen e grupit të punës për përllogaritjen e 

fondit limit sid he specifikimeve teknike me përbërje si vijon: z. Dh. G., z. E. Q. dhe R. F.; 

-Urdhri nr. 23, me nr. 341/2 prot., datë 31.05.2022, i prokurimit me vlerë të vogël për mjete pune. 

-Me procesverbalin me nr. 341/3 prot., datë 31.05.2022 nga KBVVështë përllogaritur fondi limit në 

vlerën 727,500 lekë pa TVSH, pas administrimit të 3 ofertave nga 3 OE të ndryshëm (A. P., Xh. Ç... 

dhe C. P. A....). 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë me nr. 341/4 prot., datë 31.05.2022, me specifikimet 

bashkëlidhur si dhe OE i renditur në vendin e parë përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzoj 

dokumentacionin pranë AK; 
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-Urdhri me nr. 80, me nr. 341/5 prot, datë 13.06.2022, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. 

A. B., z. M. V. dhe z. E. Q.; 

-Procesverbali me nr.341/6 me datë 15.06.2022 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr. 73/2022, datë 15.06.2022, në vlerën e 658,680 

lekë me TVSH; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVVme përbërje znj. E. N., z. K. P. dhe znj. A. B., ku është 

shpallur fitues OE “L. S.” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën 

380,000 lekë pa TVSH; 

OE fitues është njoftuar në datë 06.06.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 06.06.2022 OE “L. S.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “L. S.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara, nuk administrohet kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “A. K.” Shpk i renditur në vendin e dytë me ofertën 448,000 lekë pa TVSH.  

OE Fitues është njoftuar në datë 06.06.2022 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 07.06.2022 OE “A. K.” Shpk nuk është paraqitur 

pranë AK; 

AK ka vazhduar me OE “E. L.” Shpk i renditur në vendin e tretë me ofertën 548,900 lekë pa TVSH. 

Diferenca me fondin limit është 178,600 lekë pa Tvsh. 

OE Fitues është njoftuar në datë 07.06.2022 nëpërmjet SPE. 

Nga auditimi i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 
-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit për OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore për OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “E. L.” Shpk i shpallur fitues nuk ka dorëzuar kriteret e kërkuara në ftesën për ofertë si më poshtë:   

-Nuk administrohet deklaratë nga ofertuesi i cili merr përsipër transportin e mallit të prokuruar deri në 

magazinën e institucionit sipas ftesës për ofertë; 

-Afati i lëvrimit të mallit/realizimit të shërbimit/punës nuk është respektuar nga operatori ekonomik, 

pasi në ftesën për ofertë është përcaktuar të bëhet brenda 3 dite, duke filluar nga data e njoftimit të 

fituesit. OE shpallur fitues është njoftuar më datë 07.06.2022, pra lëvrimi i mallit/realizimit të 

shërbimit/punës duhej të realizohej brenda datës 10.06.2022, ndërkohë malli shërbimi/punës është 

realizuar më datë 15.06.2022, pra 3 ditë vonesë. Në kushtet kur nga OE shpallur fitues nuk janë 

respektuar kriteret e vendosura nga AK, KPduhej të mbante procesverbalin për dokumentimin e 

situatës, si dhe të bënte s’kualifikimin e tij dhe vazhdimin me OE e radhës. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit në përbërje, znj E. N., z. K. P. dhe 

znj. A. B.; 

 

22. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Shpenzime për realizimin e dekorit për 

festat e fundvitit” 

Përshkrimi i veprimeve; 

-Urdhri nr. 69, me nr. 652 prot., datë 30.06.2021, për ngritjen e komisionit të prokurimit me vlerë të 

vogël, me përbërje si vijon, znj. R. P., z. E. P. dhe z. E. Q., i ndryshuar me urdhrin nr. 91, me nr. 652/1 

datë 13.10.2021, në KPVVpër vitin 2021 bëhen ndryshime konkretisht, largohet znj. R. P. dhe shtohet 

znj. E. N. anëtare dhe kryetar kalon z. E. Q.; 

-Urdhri nr. 106, me nr. 1017/1 prot., datë 23.11.2021 për ngritjen e grupit të punës për përllogaritjen e 

fondit limit si dhe për sepcifikimet teknike me përbërje si vijon: z. L. T., z. K. S. dhe z. E. P.. 

-Urdhri nr. 65, me nr. 1017/2 prot., datë 23.11.2021, i prokurimit me vlerë të vogël për shpenzime për 

realizimin e dekorit për festat e fundvitit. 

-Me procesverbalin nr. 1017/4 datë 23.11.2021 nga komisioni për përllogaritjen e fondit limit është 

llogaritur në vlerën 824,120 lekë pa Tvsh, pas administrimit të 3 ofertave nga 3 OE të ndryshëm (H. 

D., O. D. dhe K. S.). 

-Në dosje administrohet ftesa për ofertë me nr. 1017/3 prot., datë 23.11.2021, me specifikimet 

bashkëlidhur si dhe OE i renditur në vendin e parë përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzoj 

dokumentacionin pranë AK; 
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-Urdhri nr. 114, me nr. 1017/5 prot., datë 10.12.2021, për ngritjen e KMDM, me përbërje si vijon: z. 

L. T., z. K. S. dhe z. E. P.; 

-Procesverbali me nr. 1017/6 prot., datë 10.12.2021 për marrjen e mallit në dorëzim; 

-Likuidimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.114/2021, datë 10.12.2021, në vlerën e 931,920 

lekë me TVSH; 

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga KPVV me përbërje z. E. Q., znj. E. N. dhe z. I. P. ku është 

shpallur fitues OE “K. B.” Shpk i renditur në vendin e parë në bazë të vlerës më të ulët, me ofertën 

671,000 lekë pa Tvsh; 

OE fitues është njoftuar në datë 25.11.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 26.11.2021 OE “K. B.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “K. B.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për arsye objektive, nuk administrohet 

kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “K.” Shpk i renditur në vendin e dytë me ofertën 749,800 lekë pa TVSH. 

OE Fitues është njoftuar në datë 26.11.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 01.12.2021 OE “K.” Shpk nuk është paraqitur 

pranë AK;  

AK ka vazhduar me OE “5.....” Shpk i renditur në vendin e tretë me ofertën 750,000 lekë pa TVSH. 

OE fitues është njoftuar në datë 02.12.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 02.12.2021 OE “5......” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “5.......” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për arsye objektive, bashkëlidhur kërkesa 

e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “N. H.” Shpk i renditur në vendin e katërt me ofertën 768,000 lekë pa TVSH. 

OE Fitues është njoftuar në datë 02.12.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 03.12.2021 OE “N. H.” Shpk është tërhequr nga 

gara, nëpërmjet njoftimit dërguar AK; Sipas informacionit të pasqyruar në dokumentet e vlerësimit të 

ofertave, OE “N. H.” Shpk ka deklaruar se tërhiqet nga gara për arsye objektive, nuk administrohet 

kërkesa e tërheqjes;  

AK ka vazhduar me OE “S. A.” Shpk i renditur në vendin e pestë me ofertën 768,400 lekë pa TVSH. 

OE Fitues është njoftuar në datë 03.12.2021 nëpërmjet SPE. 

Pas njoftimit të OE shpallur fitues, rezulton se në datë 06.12.2021 OE “S. A.” Shpk nuk është paraqitur 

pranë AK; 

AK ka vazhduar me OE “O. H.” Shpk i renditur në vendin e gjashtë me ofertën 776,600 lekë pa Tvsh. 

Diferenca me fondin limit është 47,520 lekë pa Tvsh. 

OE Fitues është njoftuar në datë 06.12.2021 nëpërmjet SPE. 

Nga auditimi i dokumentacionit të hartuar dhe miratuar nga AK, u konstatua se: 
-Nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit për OE pjesmarrës; 

-Nuk është kërkuar deklaratë mbi gjëndjen gjyqësore për OE pjesmarrës; 

Nga auditim i dokumentacionit të dorëzuar nga OE shpallur fitues, u konstatua se: 
-Dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës 

së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-OE “O. H.” Shpk i shpallur fitues nuk ka dorëzuar kriteret e kërkuara në ftesën për ofertë si më poshtë: 

-Nuk administrohet fletë garancie për mallin e prokuruar, sipas ftesës për ofertë e cila kërkon që malli 

të jetë me cilësi dhe sipas standarteve të BE, malli duhet të jetë i ri dhe i pa përdorur si dhe OE duhet 

të garantojë përdorimin e mallit për një periudhë kohe jo më pak se një vit. Në dosje administrohet një 

deklaratë garancie nga operatori ekonomik i shpallur fitues.  

-OE i renditur i pari përpara se të shpallet fitues duhet të dorëzojë pranë autoritetit kontrator, 

dokumentet si më poshtë sipas ftesës për ofertë; 

-Nuk administrohet deklaratë nga ofertuesi i cili merr përsipër transportin e mallit të prokuruar deri në 

magazinën e institucionit sipas ftesës për ofertë; 

Në kushtet kur nga OE shpallur fitues nuk janë respektuar kriteret e vendosura nga AK, KPduhej të 

mbante procesverbalin për dokumentimin e situatës, si dhe të bënte s’kualifikimin e tij dhe vazhdimin 

me OE e radhës. 
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Sa më sipër mbajnë përgjegjësi anëtarët e komisionit të prokurimit në përbërje, znj E. N., z. K. P. dhe 

znj. A. B.. 

2.4.1 Mbi zbatimin e kontratave të punimeve në investimet publike. 

 

Në zbatim të Programit të Auditimit në Bashkinë Pogradec, nga audituesit e KLSH-së u krye auditimi  

me objekt: “Auditim mbi zbatimin e kontratave të punimeve në investimet publike, kolaudimi dhe marrja 

në dorëzim e punimeve të kryera, sipas kontratave të lidhura me operatorët ekonomik”. Nga ana e 

audituesve të KLSH-së, u analizuan regjistri i realizimit të investimeve që i përket periudhës së 

auditimit të përputhshmërisë 01.07.2021 deri me datën 31.12.2021.  

Për periudhën e auditimit në Bashkinë Pogradec u audituan 6 (gjashtë) dosje/objekte të prokuruar 

(Tabela në vijim), në vlerën totale të kontratave 1,505,654,565 lekë pa Tvsh ose 1,252,552,138 lekë 

me Tvsh, mbi zbatimin e kontratave për punë publike. 
Tabela: Objekte të prokuruara për punë publike. 

Burimi: Bashkia Pogradec 

 

Nga auditimi mbi zbatimin e kontratave për punë publike, u konstatua si vijon: 
 

1. Mbi auditimin e zbatimit të punimeve për kontratën me objekt: “Sistemim i Odeonit në qendër të 

qytetit Pogradec”, Bashkia Pogradec  
b. Zbatimi i Kontratës së Punimeve: “Sistemim i Odeonit ne qender te qytetit Pogradec”. 

14.Lidhja e kontratës 

Nr. 3522/7 prot., datë 01.12.2020 

15.Vlera e kontratës (me tvsh) 

37,894,454.40 OE fitues “R.”  Shpk 

16. Likuiduar lekë 

37,894,454.40 lekë 

17- Situacioni Përfundimtar  

-Vlera me tvsh 37,892,000 lekë 

-Vlera pa tvsh 31,576,667 lekë 

18.Afati I kontratës në muaj (dite) 

Parashikuar  në 4 (katër) muaj Zbatuar në 

4 (katër) muaj 

Fillim i punimeve: 07.12.2020 

Përfundim i punimeve:16.04.2021 

19. Zgjatja e kontratës 

- 

20. Mbikëqyrësi i punimeve 

BOE “G... C.” Shpk dhe “A..” Shpk  

Licenca Nr:  

MK...., datë 

16.01.2020 

Kontrata nr. 

4653/19 prot, me 

datë 17.12.2020. 

Vlera e Kontratës 

(me Tvsh) 

66,621 lekë 

Likujduar 

(me Tvsh) 

66,621 lekë 

21. Kolaudatori i punimeve 

Emri Mbiemri:  

“N. S.” shpk 

Licenca Nr: 

MK...... 

Kontrata nr. 2098/4 

prot., datë 

31.05.2021 

Vlera e Kontratës 

(me Tvsh) 

44 544 lekë 

Likujduar 

(me Tvsh) 

44 544 lekë 

22.Akt Kolaudimi 
Datë 07.06.2021 

23.Akt i marrjes në dorëzim 

datë 05.07.2021 

 

Ku rezultoi me gjetjet dhe rekomandimet, si vijon: 

Titulli i Gjetjes: Diferenca në volume për punime të deklaruara të kryera në objektin “Sistemim i 

Odeonit në qendër të qytetit Pogradec”, Bashkia Pogradec, nga zbatuesi i punimeve OE “R.” Shpk, për 

zërat e punimeve I.12, II.7 

Situata: Nga auditimi i realizimit të punimeve në objekt, u konstatua se: 

-Ka patur diferenca në volume dhe çmime në zërat e punës “Veshje fasade me pllakë guri”, “Pusetë 

gratar betony (30x30x50) me zgarë gize”, për pasojë vlera e këtyre diferencave janë përfituar 

padrejtësisht nga sipërmarrësi i punimeve. 

Kriteri: Situacionimi i volumeve jo në përputhje me projektpreventivin dhe faktin, veprime të cilat nuk 

janë në përputhshmëri me: 

 - Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimi”, i 

ndryshuar, Kreu III, neni 7 dhe neni 12. 

- Udhëzimin nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të ndërtimit” e 

konkretisht Kreu II, Pika 3. 

Nr Objekti Kontraktori Sipërmarrës 

Vlera e 

kontratës pa 

TVSH 

1 2 3 4 

 Viti 2021  (01.07.2021 – 31.12.2021)   

1 Sistemim i Odeonit ne qender te qytetit Pogradec OE “R.” Shpk 31,576,667 

2 Ndërtimi i Ujësjellësit Udënisht-Memëlisht, Pogradec BOE “M.” & “B.” & “A. K.” Shpk 178,653,405 

3 
Përfundimi i gjithë rrjetit të Kanalizimeve të Ujërave të ndotura në NjA dhe 
NjA Buçimas 

BOE “4....”  & “I.” Shpk 783,311,221 

4 Rehabilitim i lagjes Gani Homçani OE “V. K.” Shpk 84,237,950 

5 Rehabilitimi i Rrugës e Rodokal NJ.A Propisht OE “R.” Shpk 51,840,000 

6 Ujësjellësi i Mokrës Faza e I, Bashkia Pogradec OE “R.” Shpk 122,932,895 

 Shuma në lekë me TVSH 1,252,552,138 
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- Kontratën e sipërmarrjes së punimeve sipas aktit me nr. 3527/7 prot datë 01.12.2020. 

- Kontratën e shërbimit të mbikëqyrjes së punimeve sipas aktit me nr. 4653/19 prot, datë 17.12.2020. 

- Kontratën e shërbimit të kolaudimit të punimeve, sipas aktit me nr. 2098/4 prot., datë 31.05.2021. 

Ndikimi/Efekti: Si pasojë e mangësive të mësipërme, është shkaktuar dëm ekonomik në fondet e 

Bashkisë Pogradec. 

Shkaku: Neglizhencë nga ana e mbikëqyrësit dhe kolaudatorit të punimeve në verifikimin e zbatimit 

të projektpreventivit. 

Rëndësia: I lartë. 

Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 182,540 lekë pa Tvsh 

nga OE “R.” Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 3522/7 prot., datë 01.12.2020 me 

objekt: “Sistemim i Odeonit në qendër të qytetit Pogradec”, Bashkia Pogradec, vlerë kjo e cila 

përfaqëson një dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si rrjedhojë e situacionimit 

të punimeve të pakryera. 
 

Në mënyrë të përmbledhur nga auditimi i dosjes teknike dhe i zbatimit të punimeve për kontratën 

me objekt: “Sistemim i Odeonit në qendër të qytetit Pogradec”, u konstatua:  

- Punimet kanë filluar me datë 17.12.2020 sipas njoftimit të fillimit të punimeve nga sipërmarrësi dhe 

mbikëqyrësi i punimeve dhe kanë përfunduar me datë 16.04.2021, brenda afatit të kontratës. 

- Për ndërtimin e investimit me objekt: “Sistemim i Odeonit në qendër të qytetit Pogradec” nga Nga 

Bashkia Pogradec është dhënë Leja Infrastrukturës me Vendim nr. 230 datë 14.09.2020,  

- Projekti i zbatimit nuk ka pësuar ndryshime thelbësore por ndryshime teknike të shoqëruara me 

relacionin përkatës dhe tabelë rakordimesh me volume që shtohen dhe volume që zbrite, pa kaluar 

vlerën fillestare të kontratës së sipërmarrjes. 

-Nga auditimi i situacionit përfundimtar, projektit dhe preventivit bazë, preventivit të rishikuar, si dhe 

nga verifikimi në terren i punimeve të ndërtimit, lidhur me volumet e punës të situacionuara si dhe atyre 

të kryera në fakt, rezultuan diferenca në volume punë ndërtimi në vlerën 182,540 lekë pa Tvsh. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: 

1. Z. G. S. me detyrë mbikëqyrës i kontratës së sipërmarrjes; 

2. Z. E. N. me detyrë kolaudator i punimeve të përfunduara; 
 

2. Mbi auditimin e zbatimit të punimeve për kontratën me objekt: “Ndërtimi i Ujësjellësit Udenisht-

Memelisht, Pogradec”, Bashkia Pogradec me keto të dhëna:  
b. Zbatimi i Kontratës së Punimeve: “Ndërtimi i Ujësjellësit Udënisht-Memëlisht, Pogradec” 

14.Lidhja e kontratës 

Nr. 1596/8 prot, datë 14.07.2020 

15.Vlera e kontratës (me tvsh) 

215,541,141.6 BOE fitues “M.” Shpk & 

“B..” Shpk & “A. K.” Shpk 

16. Likuiduar lekë 

214,384,086 lekë 

17- Situacioni Përfundimtar 

-Vlera me tvsh 214,384,086 lekë 

-Vlera pa tvsh 178,653,405 lekë 

18.Afati I kontratës në muaj (ditë) 

Parashikuar në 18 (tetëmbëdhjetë) muaj,   

Zbatuar 18 muaj. 

Fillim i punimeve: 30.07.2020 

Përfundim i punimeve: 11.11.2022 

19. Zgjatja e kontratës 

Pezulluar 01.01.2021 – 15.03.2021 

(74 ditë) 

Amendamenti nr. 6007/1 prot, datë 

31.12.2021, shtyrje 91 ditë për datat 

30.12.2021 deri 30.03.2022 

Amendamenti nr. 1554/4, datë 

01.06.2022, shtyrje 90 ditë për datat 

01.06.2022 deri 30.03.2022 

20. Mbikëqyrësi i punimeve: OE 

“A....” Shpk 

 

Licenca Nr:  

MK......., date 

23.04.2019 

Kontrata nr. 2297/10 

prot, datë 29.07.2020. 

Vlera e Kontratës 

(me Tvsh) 

3,072,795 lekë 

Likujduar (me 

Tvsh) 

3,072,795 

lekë 

21. Kolaudatori i punimeve 

I. M. K.Licenca MK......, datë 

26.06.2020  

Licenca Nr: 

MK......., date 

26.06.2020  

Kontrata date 

30.12.2022 

Vlera e Kontratës 

(me Tvsh) 

90,814.43 lekë 

Likujduar (me 

Tvsh) 

E pa likuiduar  

22.Akt Kolaudimi 
Datë 30.01.2023 

23.Akt i marrjes në dorëzim  

datë 30.01.2023 

 

Ku rezultoi me gjetjet dhe rekomandimet, si vijon: 

Titulli i Gjetjes: Diferenca në volume për punime të deklaruara të kryera në objektin “Ndërtimi i 

Ujësjellësit Udenisht-Memelisht, Pogradec”, Bashkia Pogradec, nga zbatuesi i punimeve BOE “M.” 

Shpk & “B..” Shpk & “A. K.” Shpk, për zërat e punimeve 7. 10, 7.14, 7. 15, 7.56, 7. 58, 7.59. 

Situata: Nga auditimi i realizimit të punimeve në objekt, u konstatua se: 
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-Ka patur diferenca në volume dhe çmime në zërat e punimeve: “Shtresë betoni me pjerësi M-150 

C12/15”, . “Shtresë llustër cimento 1-2 (taraca)”, “Shtresë llustër cimento 1-2 (dysheme)”, “Gërmim 

kanal në tokë të fortë me krahë me seksion 0.75 m2”, etj., për pasojë vlera e këtyre diferencave janë 

përfituar padrejtësisht nga sipërmarrësi i punimeve. 

Kriteri: Situacionimi i volumeve jo në përputhje me projektpreventivin dhe faktin, veprime të cilat nuk 

janë në përputhshmëri me: 

 - Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimi”, i 

ndryshuar, Kreu III, neni 7 dhe neni 12. 

- Udhëzimin nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të ndërtimit” e 

konkretisht Kreu II, Pika 3. 

- Kontratën e sipërmarrjes së punimeve sipas aktit me nr. 1596/8 prot., datë 14.07.2020. 

- Kontratën e shërbimit të mbikëqyrjes së punimeve sipas aktit me nr. 2297/10 prot, datë 29.07.2020. 

- Kontratën e shërbimit të kolaudimit të punimeve, sipas aktit me nr. 2098/4 prot., datë 30.12.2022. 

Ndikimi/Efekti: Si pasojë e mangësive të mësipërme, është shkaktuar dëm ekonomik në fondet e 

Bashkisë Pogradec. 

Shkaku: Neglizhencë nga ana e mbikëqyrësit dhe kolaudatorit të punimeve në verifikimin e zbatimit 

të projektpreventivit. 

Rëndësia: I lartë. 

Rekomandime: Nga Bashkia Pogradec të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 335,316 lekë pa 

Tvsh nga BOE “M.” Shpk & “B...” Shpk & “A. K.” Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me 

1596/8 prot., datë 14.07.2020, me objekt: “Ndërtimi i Ujësjellësit Udenisht-Memelisht, Pogradec.”, 

Bashkia Pogradec, vlerë kjo e cila përfaqëson një dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë 

vendore, si rrjedhojë e situacionimit të punimeve të pakryera. 
 

Në mënyrë të përmbledhur nga auditimi i dosjes teknike dhe i zbatimit të punimeve për kontratën 

me objekt: “Ndërtimi i Ujësjellësit Udenisht-Memelisht, Pogradec”, u konstatua:  

- Punimet kanë filluar me datë 30.07.2020 sipas njoftimit të fillimit të punimeve nga sipërmarrësi dhe 

mbikëqyrësi i punimeve dhe kanë përfunduar me datë 11.11.2020, brenda afatit të kontratës. 

- Për ndërtimin e investimit me objekt: “Ndërtimi i Ujësjellësit Udenisht-Memelisht, Pogradec” nga 

Nga Bashkia Pogradec është dhënë Leja Infrastrukturës me Vendim nr. 183 datë 27.07.2020, pas 

shqyrtimit të aplikimit për “Leje infrastrukture”, me nr. 2936 prot., datë 23.06.2020. 

- Projekti i zbatimit nuk ka pësuar ndryshime thelbësore por ndryshime teknike të shoqëruara me 

relacionin përkatës dhe tabelë rakordimesh me volume që shtohen dhe volume që zbrite, pa kaluar 

vlerën fillestare të kontratës së sipërmarrjes. 

-Nga auditimi i situacionit përfundimtar, projektit dhe preventivit bazë, preventivit të rishikuar, si dhe 

nga verifikimi në terren i punimeve të ndërtimit, lidhur me volumet e punës të situacionuara si dhe atyre 

të kryera në fakt, rezultuan diferenca në volume punë ndërtimi në vlerën 335,316 lekë pa Tvsh. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: 

1. Z. E. M. me detyrë mbikëqyrës i kontratës së sipërmarrjes; 

2. Z. M. K. me detyrë kolaudator i punimeve të përfunduara; 
 

3. Mbi auditimin e zbatimit të punimeve për kontratën me objekt: “Rehabilitim i lagjes Gani 

Homçani.”, Bashkia Pogradec. me këto të dhëna. 
b. Zbatimi i Kontratës së Punimeve: “Rehabilitim i lagjes Gani Homçani” Bashkia Pogradec viti 2021 

14.Lidhja e kontratës 

Nr. 767/19 prot., datë 14.06.2021 

15.Vlera e kontratës (me tvsh)  

101,086,118.28 OE fitues “V. K.” 

Shpk 

16. Likuiduar lekë 

101,085,540 lekë 

17- Situacioni Përfundimtar  

-Vlera me tvsh 101,085,540 lekë  

-Vlera pa tvsh 84,237,950 lekë 

18.Afati i kontratës në muaj   

12 (dymbëdhjetë) muaj.  
19. Zgjatja e kontratës 

 - 

20. Mbikëqyrësi i punimeve 

“G. E. C.” Shpk 

 

Licenca Nr:  

MK......, date 

26.12.2019 

Kontrata nr. 

1964/16 prot., 

datë 28.06.2021 

Vlera e Kontratës 

(me Tvsh) 

1,359,420.72 lekë 

Likujduar (me 

Tvsh) 

1,359,420.72 leke 

21. Kolaudatori i punimeve 

V. B.  

Licenca Nr: 

Mk........ 

 

Kontrata 

nr.5780/3 prot,  

datë 23.12.2022  

Vlera e Kontratës 

(me Tvsh) 

56,030.34 lekë 

Likujduar (me 

Tvsh) 

56,030.34 lekë 

22.Akt Kolaudimi 
Datë 28.12.2022. 

23.Akt i marrjes në dorëzim datë 

29.12.2022. 
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-Nga auditimi i situacionit përfundimtar, projektit dhe preventivit bazë, preventivit të rishikuar, si dhe 

nga verifikimi në terren i punimeve të ndërtimit, lidhur me volumet e punës të situacionuara si dhe atyre 

të kryera në fakt, rezultuan diferenca në volume punë ndërtimi në vlerën 1,904,378 lekë pa Tvsh. 

 

Nr 
Zëri i punimeve Njësia 

Çmim i 

ofertës 

Situaci. 

përfundimtar 

Libri i 

masave 

Fak

ti 

Diferenca në + 

Vol. Vlera 

V Punime ndricimi rrugor        

1 Gërmim + mbushje kanal linje furnizimi m3 1,200 135 135 0 135 162,000 

2 FV Tub flëksibël Ø 50mm ml 220 1,274 1,274 0 1274 280,280 

3 FV Kabëll elektrik Cu (5x4) mm2 ml 490 48 48 16 32 15,680 

4 FV Kabëll elektrik Cu(4x2.5) mm2 ml 360 1226 1226 382 844 303,840 

5 FV Kabëll elektrik Cu (4x1.5) mm2 ml 270 292 292 99 193 52,110 

6 
FV Elektroda tokëzimi xingato e bakerizuar 

H=1.5 m 
copë 1,315 20 20 0 20 26,300 

        1,092,590 

VI Punime mure mbajtës + shkallë        

10 
F.V Konstruksion metalik të thjeshtë, me tubo 

Ø=60mm 
kg 100 3,995.68 

3,995.6

8 
0  62,788 

         

VII Punime të ndryshme         

1 F.V. Fidane pemë dekorative copë 10,700 80 80 10 70 749,000 
 Totali në lekë pa TVSH  1,904,378 

 

Titulli i Gjetjes: Diferenca në volume për punime të deklaruara të kryera në objektin “Rehabilitim i 

lagjes Gani Homçani.”, Bashkia Pogradec, nga zbatuesi i punimeve OE “V. K.” Shpk, për zërat e 

punimeve V.1, V.2, V3, V4, V5, V.6, V.8, VI.10, VII.1. 

Situata: Nga auditimi i realizimit të punimeve në objekt, u konstatua se: 

-Ka patur diferenca në volume dhe çmime në zërat e punës:, “Gërmim + mbushje kanal linje furnizimi”, 

“FV Tub flëksibël Ø 50mm”, “F.V Kabëll Cu (5x4)mm2”, “F.V Kabëll Cu (4x2.5)mm2”, “F.V Kabëll 

Cu (4x1.5)mm2”, “FV Elektroda tokëzimi xingato e bakerizuar H=1.5 m”, “FV Kantelaber ndriçimi 

H=7 m 250Ë”, “F.V Konstruksion metalik të thjeshtë, me tubo Ø=60mm”, “F.V. Fidane pemë 

dekorative”, etj., për pasojë vlera e këtyre diferencave janë përfituar padrejtësisht nga sipërmarrësi i 

punimeve. 

Kriteri: Situacionimi i volumeve jo në përputhje me projektpreventivin dhe faktin, veprime të cilat nuk 

janë në përputhshmëri me: 

 - Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimi”, i 

ndryshuar, Kreu III, neni 7 dhe neni 12. 

- Udhëzimin nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të ndërtimit” e 

konkretisht Kreu II, Pika 3. 

- Kontratën e sipërmarrjes së punimeve sipas aktit me nr. 767/19 prot., datë 14.06.2021. 

- Kontratën e shërbimit të mbikëqyrjes së punimeve sipas aktit me nr. 1964/16 prot., datë 28.06.2021. 

- Kontratën e shërbimit të kolaudimit të punimeve, sipas aktit me nr. 5780/3 prot., datë 23.12.2022. 

Ndikimi/Efekti: Si pasojë e mangësive të mësipërme, është shkaktuar dëm ekonomik në fondet e 

Bashkisë Pogradec. 

Shkaku: Neglizhencë nga ana e mbikëqyrësit dhe kolaudatorit të punimeve në verifikimin e zbatimit 

të projektpreventivit. 

Rëndësia: I lartë. 

Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 1,904,378 lekë pa 

Tvsh nga BOE “V. K.” Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 349/4 prot., datë 

19.03.2021 me objekt: “Rehabilitim i lagjes Gani Homçani.”, Bashkia Pogradec, vlerë kjo e cila 

përfaqëson një dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si rrjedhojë e situacionimit 

të punimeve të pakryera. 
 

Në mënyrë të përmbledhur nga auditimi i dosjes teknike dhe i zbatimit të punimeve për kontratën 

me objekt: “Rehabilitim i lagjes Gani Homçani”, u konstatua:  

- Punimet kanë filluar me datë 28.06.2021 sipas njoftimit të fillimit të punimeve nga sipërmarrësi dhe 

mbikëqyrësi i punimeve dhe kanë përfunduar me date 28.12.2022, brenda afatit të kontratës. 
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- Për ndërtimin e investimit me objekt: “Rehabilitim i lagjes Gani Homçani” nga Nga Bashkia Pogradec 

është dhënë Vendimi nr. 101 datë 23.04.2021, pas shqyrtimit të aplikimit për “Deklaratë paraprake për 

kryerje punimesh”, me nr. 1818 prot., datë 20.04.202. 

- Projekti i zbatimit nuk ka pësuar ndryshime thelbësore por ndryshime teknike të shoqëruara me 

relacionin përkatës dhe tabelë rakordimesh me volume që shtohen dhe volume që zbrite, pa kaluar 

vlerën fillestare të kontratës së sipërmarrjes. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: 

1. Z. G. B. me detyrë mbikëqyrës i kontratës së sipërmarrjes; 

2. Znj. V. B. me detyrë kolaudator i punimeve të përfunduara. 

 

4. Mbi auditimin e zbatimit të punimeve për kontratën me objekt: “Rehabilitimi i Rrugës e Rodokal 

Nj.A Propisht”, Bashkia Pogradec. 
b. Zbatimi i Kontratës së Punimeve: “Rehabilitimi i Rrugës e Rodokal NJ.A Propisht”, Bashkia Pogradec. 

14.Lidhja e kontratës 

Nr. 1404/26 prot., datë 14.10.2021 

15.Vlera e kontratës (me tvsh)  

64,925,556 OE fitues “R.” Shpk 

16. Likuiduar lekë 

48,444,467 lekë 

17- Situacioni Përfundimtar  

-Vlera  me tvsh 64,800,000 lekë 

- Vlera  me tvsh 51,840,000 lekë  

18.Afati i kontratës në muaj   

16 (gjashtëmbëdhjetë) muaj nga marrja në 

dorzim e sheshit të ndërtimit 

Fillimi: 26.10.2021 

Perfundimi: 24.05.2023 

19. Zgjatja e kontratës 

 nr. 871 prot., date 24.02.2023. 

90 ditë kalendarike deri ne 25 maj 2023 

20. Mbikëqyrësi i punimeve 

OE “P. C.” Shpk 

Licenca Nr:  

MK......., datë 

27.04.2023 

Kontrata 4776/4 

prot., date 

25.10.2021. 

Vlera e Kontratës 

(me Tvsh) 

674,916.72 leke  

Likuiduar (me 

Tvsh) 

E pa likuiduar  

21. Kolaudatori i punimeve 

“S.A.” Shpk & OE “E. C. G.” 

Shpk, 

Licenca MK....... datë 

25.07.2023 dhe 

MK......., datë 

01.02.2023 

Kontrata nr. 2758/6 

prot., date 10.08.2023 

Vlera e Kontratës 

(me Tvsh) 

41,476.40 lekë 

Likuiduar (me 

Tvsh) 

E palikuiduar 

22.Akt Kolaudimi 
08.09.2023  

23.Akt i marrjes në dorëzim Nuk eshte bere 

ende marrja ne dorezim 

 

 

Titulli i Gjetjes: Diferenca në volume për punime të deklaruara të kryera në objektin: “Rehabilitimi i 

Rrugës e Rodokal NJ.A Propisht”, Bashkia Pogradec, nga zbatuesi i punimeve OE “R.” Shpk, për zërat 

e punimeve II.1, II.2, II.5, II.6. 

Situata: Nga auditimi i realizimit të punimeve në objekt, u konstatua se: 

-Ka patur diferenca në volume dhe çmime në zërat e punës: “Ngritje puseta ekzistuese të mëdha 

"KUZ"”, “Gërmim dheu mure kanale M1”, “B/Beton C 12/15 për themelet + mure, me 20% gurë”, 

“F.V. Tubo PVC Ø 80mm për brima kullimi”, “Mbushje me çakëll pas mureve M1”, , për pasojë vlera 

e këtyre diferencave janë përfituar padrejtësisht nga sipërmarrësi i punimeve. 

Kriteri: Situacionimi i volumeve jo në përputhje me projektpreventivin dhe faktin, veprime të cilat nuk 

janë në përputhshmëri me: 

 - Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimi”, i 

ndryshuar, Kreu III, neni 7 dhe neni 12. 

- Udhëzimin nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të ndërtimit” e 

konkretisht Kreu II, Pika 3. 

- Kontratën e sipërmarrjes së punimeve sipas aktit me nr. 1404/26 prot., datë 14.10.2021. 

- Kontratën e shërbimit të mbikëqyrjes së punimeve sipas aktit me nr. 4776/4 prot., datë 25.10.2021. 

- Kontratën e shërbimit të kolaudimit të punimeve, sipas aktit me nr. 2758/6 prot., datë 10.08.2023. 

Ndikimi/Efekti: Si pasojë e mangësive të mësipërme, është shkaktuar dëm ekonomik në fondet e 

Bashkisë Pogradec. 

Shkaku: Neglizhencë nga ana e mbikëqyrësit dhe kolaudatorit të punimeve në verifikimin e zbatimit 

të projektpreventivit. 

Rëndësia: I lartë. 

Rekomandime: Nga Bashkia Pogradec të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 235,972 lekë pa 

Tvsh nga OE “R.” Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 1404/26 prot., datë 14.10.2021 

me objekt: “Rehabilitimi i rrugës Rodokal NJ.A Propisht”, Bashkia Pogradec, vlerë kjo e cila 

përfaqëson një dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si rrjedhojë e situacionimit 

të punimeve të pakryera. 
 



192 
 

Në mënyrë të përmbledhur nga auditimi i dosjes teknike dhe i zbatimit të punimeve për kontratën 

me objekt: “Rehabilitimi i Rrugës e Rodokal Nj.A Propisht”, u konstatua:  

- Punimet kanë filluar me datë 26.10.2021 sipas njoftimit të fillimit të punimeve nga sipërmarrësi dhe 

mbikëqyrësi i punimeve dhe kanë përfunduar me date24.05.2023, brenda afatit të kontratës. 

- Për ndërtimin e investimit me objekt: “Rehabilitimi i rrugës Rodokal Nj.A Propisht” Bashkia 

Pogradec.  

- Projekti i zbatimit nuk ka pësuar ndryshime thelbësore por ndryshime teknike të shoqëruara me 

relacionin përkatës dhe tabelë rakordimesh me volume që shtohen dhe volume që zbrite, pa kaluar 

vlerën fillestare të kontratës së sipërmarrjes. 

-Nga auditimi i situacionit përfundimtar, projektit dhe preventivit bazë, preventivit të rishikuar, si dhe 

nga verifikimi në terren i punimeve të ndërtimit, lidhur me volumet e punës të situacionuara si dhe atyre 

të kryera në fakt, rezultuan diferenca në volume punë ndërtimi në vlerën 235,972 lekë pa Tvsh. 

 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: 

1. Znj V. G. me detyrë mbikëqyrës i kontratës së sipërmarrjes; 

2. Znj. S. Ç. me detyrë kolaudator i punimeve të përfunduara; 
 

5. Mbi auditimin e zbatimit të punimeve për kontratën me objekt: “Ujësjellësi i Mokrës Faza e I, 

Bashkia Pogradec”, Bashkia Pogradec. 
b. Zbatimi i Kontratës së Punimeve: “Ujësjellësi i Mokrës Faza e I, Bashkia Pogradec” 

14.Lidhja e kontratës 

nr. 4176/12 prot., datë 09.12.2020 

15.Vlera e kontratës (me tvsh) 

147,519,474.1 lekë OE fitues “R.” Shpk   
16. Likuiduar lekë 

83 835 683 lekë 

17- Situacioni Përfundimtar datë  

-Vlera me tvsh 147,519,474.10 lekë 

-Vlera pa tvsh 122,932,895 lekë 

18.Afati i kontratës në muaj  

Parashikuar në 15 (pesëmbëdhjetë) muaj  

Zbatuar 18 muaj. 

Fillim i punimeve: 01.03.2021 

Përfundim i punimeve 15.08.2022 

19. Zgjatja e kontratës 

 nr. 17/03 prot., datë 06.04.2022. 

117 ditë 

20. Mbikëqyrësi i punimeve 

“H...C. & T.” Shpk 

 

Licenca N......, datë 

30.10.2020 

Kontrata e datës 

18.01.2021 

Vlera e Kontratës 

(me Tvsh) 

2,623,500 lekë 

Likuiduar (me 

Tvsh) 

2,623,500 lekë 

21. Kolaudatori i punimeve 

Emri Mbiemri: V. B.”  

 

Licenca Nr: 

MK....... 

Kontrata nr. 17/12 

prot., datë 

25.11.2022. 

Vlera e Kontratës 

(me Tvsh) 

71,250 lekë 

Likuiduar (me 

Tvsh) 

E pa likuiduar 

22.Akt Kolaudimi 
Datë 02.12.2022. 

23.Akt i marrjes në dorëzim datë 

09.12.2022. 

 

 

Titulli i Gjetjes: Diferenca në volume për punime të deklaruara të kryera në objektin “Ujësjellësi i 

Mokrës Faza e I, Bashkia Pogradec”, Bashkia Pogradec, nga zbatuesi i punimeve BOE “M.” Shpk & 

“B...” Shpk & “A. K.” Shpk, për zërat e punimeve: B-2, B-8 dhe B-21. 
Situata: Nga auditimi i realizimit të punimeve në objekt, u konstatua se: 

-Ka patur diferenca në volume dhe çmime në zërat e punës “Punime për ndarje e prurjes B-2 (D1)”, 

“Punime për pusetë ajrimit” e “Punime për pusetat e shkarkimit” etj., për pasojë vlera e këtyre 

diferencave janë përfituar padrejtësisht nga sipërmarrësi i punimeve. 

Kriteri: Situacionimi i volumeve jo në përputhje me projektpreventivin dhe faktin, veprime të cilat nuk 

janë në përputhshmëri me: 

 - Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimi”, i 

ndryshuar, Kreu III, neni 7 dhe neni 12. 

- Udhëzimin nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të ndërtimit” e 

konkretisht Kreu II, Pika 3. 

- Kontratën e sipërmarrjes së punimeve sipas aktit me nr. 4176/12 prot., datë 18.01.2020. 

- Kontratën e shërbimit të mbikëqyrjes së punimeve sipas aktit me datë 29.07.2020. 

- Kontratën e shërbimit të kolaudimit të punimeve, sipas aktit me nr. 17/2 prot., datë 25.11.2022. 

Ndikimi/Efekti: Si pasojë e mangësive të mësipërme, është shkaktuar dëm ekonomik në fondet e 

Bashkisë Pogradec. 
Shkaku: Neglizhencë nga ana e mbikëqyrësit dhe kolaudatorit të punimeve në verifikimin e zbatimit 

të projektpreventivit. 

Rëndësia: I lartë. 
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Rekomandime: Nga Bashkia Pogradec të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 4,369,124.33 lekë 

pa Tvsh nga OE “R.” Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 4176/12 prot., datë 

09.12.2020, me objekt “Ndërtimi i ujësjellesit rajonal i Mokrës (Faza I)”, Bashkia Pogradec, vlerë kjo 

e cila përfaqëson një dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si rrjedhojë e 

situacionimit të punimeve të pakryera. 

 
Në mënyrë të përmbledhur nga auditimi i dosjes teknike dhe i zbatimit të punimeve për kontratën 

me objekt: “Ndërtimi i ujësjellesit rajonal i Mokrës (Faza I)”, u konstatua:  

- Punimet kanë filluar me datë 28.06.2021 sipas njoftimit të fillimit të punimeve nga sipërmarrësi dhe 

mbikëqyrësi i punimeve dhe kanë përfunduar me date 28.12.2022, brenda afatit të kontratës. 

- Për ndërtimin e investimit me objekt: “Ndërtimi i ujësjellesit rajonal i Mokrës (Faza I)” nga Bashkia 

Pogradec është dhënë Vendimi nr. 272 datë 30.10.2020, pas shqyrtimit të aplikimit për “Leje 

infrastrukture”, me nr. 4494 prot., datë 22/09/2020. 

- Projekti i zbatimit nuk ka pësuar ndryshime thelbësore por ndryshime teknike të shoqëruara me 

relacionin përkatës dhe tabelë rakordimesh me volume që shtohen dhe volume që zbrite, pa kaluar 

vlerën fillestare të kontratës së sipërmarrjes. 

-Nga auditimi i situacionit përfundimtar, projektit dhe preventivit bazë, preventivit të rishikuar, si dhe 

nga verifikimi në terren i punimeve të ndërtimit, lidhur me volumet e punës të situacionuara si dhe atyre 

të kryera në fakt, rezultuan diferenca në volume punë ndërtimi në vlerën 4,369,124.33 lekë pa Tvsh. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: 

1. Z. G. P. me detyrë mbikëqyrës i kontratës së sipërmarrjes; 

2. Z. V. B. me detyrë kolaudator i punimeve të përfunduara; 
 

6. Mbi auditimin e zbatimit të punimeve për kontratën me objekt: “Përfundimi i të gjithë rrjetit  të 

KUN në Nj.A. Pogradec dhe Nj.A. Buçimas”, Bashkia Pogradec, në adresën Njësia 

Administrative Buçimas”, Bashkia Pogradec me keto të dhëna:  
b. Zbatimi i Kontratës së Punimeve: “Përfundimi i gjithë rrjetit të kanalizimeve të ujrave të ndotura në NjA Pogradec dhe NjA 

Buçimas, Bashkia Pogradec” 

14.Lidhja e kontratës 

Nr. 224/18 prot, datë 08.04.2021 

15.Vlera e kontratës është 939,979,196.45 

leke (me tvsh) OE fitues BOE “4.....” shpk  

& “I.” Shpk 

16. Likuiduar lekë 

188,752,910 lekë 

17- Situacioni Përfundimtar  
-Vlera me tvsh 939,973,465 lekë 

-Vlera pa tvsh 783,311,221 lekë 

18. Afati i kontratës 12 muaj 

Zbatuar 12 muaj + shtyrje  

Fillim i punimeve: 04.05.2021 

Përfundim i punimeve: 30.11.2022 

19. Zgjatja e kontratës: 

 - Amendamenti nr. 61/10 prot., datë 

04.05.2022, shtyrje 100 dite  

- Amenndamenti nr. 61/17 prot., datë 

12.08.2022, shtyrje e afatit deri në 30 Nëntor 

2022 

20. Mbikëqyrësi i punimeve. BOE 

“T. H.C. & I. D.A..” Shpk 

Licenca MK......, 

datë 25.07.2023 

Kontrata nr. 224/18 

prot., datë 

08.04.2021 

Vlera e Kontratës (me 

Tvsh) 6,577,264.27 

lekë 

Likujduar (me Tvsh) 

6,577,264.27 leke 

21. Kolaudatori i punimeve 

Ing V. B. 

Licenca Nr: 

MK....... 

Kontrata e datës 

30.12.2022 

Vlera e Kontratës (me 

Tvsh) 377,505.82 lekë 

Likujduar (me Tvsh) 

E pa likuiduar e 

22.Akt Kolaudimi 
Datë 05.05.2023. 

23.Akt i marrjes në dorëzim datë 

08.05.2023. 

 

Në mënyrë të përmbledhur nga auditimi i dosjes teknike dhe i zbatimit të punimeve për kontratën 

me objekt: “Përfundimi i të gjithë rrjetit të KUN në Nj.A. Pogradec dhe Nj.A. Buçimas”, Bashkia 

Pogradec, në adresën Njësia Administrative Buçimas”, u konstatua:  

- Punimet kanë filluar me datë 04.05.2021 dhe kanë përfunduar më datë, sipas njoftimit të fillimit të 

punimeve nga sipërmarrësi dhe mbikëqyrësi i punimeve dhe kanë përfunduar me datë 30.11.2022, 

brenda afatit të kontratës. 

- Në projektin bazë është parashikuar të realizohen rrjeti i kanalizimeve me puseta plastike për H>1.5m 

- dhe puseta betoni H<1.5 m duke përshirë pusetat e lidhjeve të shtëpive, nga kërkesa e bashkisë me 

për të uniformizuar të gjithë rrjetin e KUZ me puseta plastike siç është realizuar e gjithë NJA Pogradec 

është bërë rishikimi i tyre. Si rezultat i bisedimeve midis palëve është rën dakort që të rishikohen 

cmimet e pusetave dhe tipologjia e tyre në raport me të gjitha ndryshimet e tjera ne projekt. Realizimi 

i pusetave do të jetë më i thjeshtë pa i cënuar parametrat teknike të saj dhe ato do të rikalkulohen në 

cmim të ndara nga cmimi i kapakut. 
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2. Shtimi i tipologiisë së kapakëve të pusetave në bazë kushteve faktike dhe rrugës ku ato kalojnë duke 

i përshatur me ngarkesat rrugore që duhet të përballojnë. Në projekt është parashikuar vetëm kapak 

D400 në i cili shërben për akset kryesore ku ngarkesat janë deri 40 ton. Duke patur parasysh që ka 

tipologji të ndryshme rrugësh (me asphalt, pa asphalt, tokë arë, me cakëll, trotuare etj) dhe ngarkesa 

variable të trafikut është bërë ndarja e tipologjise së kapakëve të pusetave si më poshtë: 

a. F.V. Kapak gize D400 për pusete Ø 700 mm (diametri i jashtëm) - për rrugët me ngarkesa të.mädha. 

b. F.V. Kapak gize C250 për pusetë Ø 700 (diametri i jashtëm) - për rrugët dhe trotuaret. në rrugë 

sekondare të cilat kanë ngarkesë më të vogël mjetesh. 

c. F.V. Kapak gize D400 Ø i jashtëm 500mm për puseta individuale në pusetat e shtëpive të cilat 

ndodhen në trotuare. 

Nga auditimi nuk rezultuan rezultuan diferenca në volume pune. 
 

2.5 Mbi organizimin, funksionimin e planifikimit dhe zhvillimit të territorit. 
 

Bashkia Pogradec ka të miratuar Planin e Përgjithshëm Vendor dhe Rregulloren e Planit të 

Përgjithshëm të Territorit me Vendimin e Këshillit Kombëtar të Territorit (KKT) nr. 5, datë 

27.07.2022. 
 

Auditimi konsiston në këto fusha: 

1. Dhënia e lejes së zhvillimit, krahasimi i dokumentacionit me kriteret e vendosura;  

2. Dhënia e lejes së ndërtimit, dokumentacioni, krahasimi dhe zbatimi i treguesve parametrik; 

3. Saktësia e llogaritjes së taksës së ndikimit në infrastrukturë; 

4. Dhënia e çertifikatës së përdorimit; 
 

Lejet e ndërtimit dhe zhvillimit për periudhën 01.01.2021-31.12.2022. 

 

Referuar të dhënave në sistemin elektronik e-lejet për Bashkinë Pogradec rezulton se, për periudhën 

objekt auditimi nga data 01.01.2021, deri më 31.12.2022, ka pasur 324 aplikime në sistem për lloje 

të ndryshme lejesh si: leje zhvillimi, leje ndërtimi, deklarata për kryerje punimesh, leje për ndryshim 

funksioni, leje për shtesa në objekte ekzistuese, rikonstruksione dhe çertifikata përdorimi, etj., 

përkatësisht 55 aplikime për leje zhvillimi, 23 për leje ndërtimi me sipërfaqe më të madhe se 250 m2, 

17 për leje ndërtimi me sipërfaqe më të vogël se 250 m2, 9 çertifikata përdorimi, 4 shtyrje afati leje 

ndërtimi, 92 deklarata paraprake për kryerje punimesh, 25 ndryshime funksioni, 9 rikonstruksione dhe 

15 leje infrastrukture, të evidentuara në tabelën përmbledhëse si më poshtë: 
Tabela mbi aplikimet e kryera në sistemin e-lejet për periudhën nga data 01.01.2021, deri më 31.12.2022. 

Lloji i lejes Total Miratuar Refuzuar 

Leje zhvillimi 55 26 29 

Leje ndërtimi mbi 250m2 23 17 6 

Leje ndërtimi deri 250m2 17 13 4 

Deklaratë paraprake për kryerje punimesh 92 55 37 

Rikonstruksion 9 6 3 

Çertifikatë përdorimi 9 4 5 

Shtesë në objekt ekzistues deri në 250 m2 24 15 9 

Ndryshim projekti gjatë zbatimit 9 4 5 

Ndryshim funksioni 25 21 3 

Njoftim fillim punimesh 42 25 17 

Shtyrje afati leje ndërtimi 4 2 2 

Leje infrastrukture 15 10 5 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec.  

 

Referuar të dhënave të vëna në dispozicion nga DPKTZH e Bashkisë Pogradec, leje për ndërtim të ri 

me siparfaqe më të madhe se 250 m2 janë miratuar 17 leje, leje ndërtimi për shtesë në ndërtim ekzistues 

me sipërfaqe deri në 250 m2 janë miratuar 15 leje, leje ndërtimi për ndërtim të ri deri në 250 m2 janë 

miratuar 13 leje, ndërsa çertifikata përdorimi janë miratuar 4 çertifikata të pasqyruara në tabelën e 

mëposhtme. 
 

Në bazë të analizës së riskut dhe me shqyrtimin rast pas rasti të tipologjive të ndryshme të ndërtimit 

janë përzgjedhur për t’u audituar rastet e mëposhtmë të lejeve të ndërtimit për ndërtime me sipërfaqe 

deri ose më të madhe se 250 m2, si dhe çertifikatat e përdorimit: 
Lekë 
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Nr. Objekti Zhvilluesi 
Data e lëshimit 

të lejes 
Preventivi 

1 
Leje ndërtimi për ndërtim të ri, me sipërfaqe më të madhe se 250 m2 për hotel 4-5 

kate + 1 kat nën tokë, në fshatin Tushemisht, NJA Buçimas, Pogradec 
J. M. 08.11.2022 147,997,564  

2 
Leje ndërtimi për ndërtim të ri, me sipërfaqe më të madhe se 250 m2 për godinë 

hotelerie 9 kate + 1 kat nën tokë, në Lagjien 1, Rruga “Mihal Ballkameno”, Pogradec 
“E.” Shpk 16.12.2021 70,588,045  

3 

Leje ndërtimi për ndërtim të ri, me sipërfaqe më të madhe se 250 m2 për strukturë 
shërbimi 1 dhe 2 kate me podrum në funksion të bujqësisë dhe blegtorisë për 

agroturizmin”, në pasuritë nr. 1/68, nr. 26, ZK 3529, në fshatin Stropckë, NJA 

Dardhas, Pogradec 

K. Sh. 24.08.2021 44,657,256  

4 

Leje ndërtimi për ndërtim të ri, me sipërfaqe më të madhe se 250 m2 për objekt 

grumbullimi i produkteve bujqësore dhe blegtorale mbi pasuritë nr. 207/94; 207/92; 

ZK 2808, në adresën Fshati Nizhavec, NJAÇërravë, Pogradec 

Ç. P. 05.05.2021 82,896,762.96  

5 
Leje ndërtimi për ndërtim të ri, me sipërfaqe më të madhe se 250 m2 për njësi 
industrial riparim, montim, çmontim, pjesë auto, Fshati Buçimas, NJA . Buçimas, 

Pogradec 

Ç. B. 18.05.2021 12,566,956  

6 
Çertifikatë përdorimi për ambiente shërbimi + banimi, 9 kat + 1 kat nën tokë, në 
adresën rruga “Kajo Karafili”, Pogradec  

A. Ç. 06.04.2022 - 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

Në lidhje auditimin e procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit dhe çertifikatave të përdorimit, 

vërehen parregullsitë si më poshtë: 
 

Titulli i gjetjes: Mosrespektimi i kondicioneve urbane. 
Situata: Nga auditimi i procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit u konstatua në dy raste nuk janë 

respektuar kondicionet urbane të parashikuara në ligj, siç janë distancat urbane nga trupi i rrugës së 

propozuar, distancat urbane midis ndërtimeve, distancat urbane ndërtesë-kufi prone, lartësia minimale 

e lejuar për katin përdhe, si dhe mosrespektim i vijave të ndërtimit. Më konkretisht, këto anomali janë 

konstatuar në rastet e mëposhtme: 

1. Leje ndërtimi miratuar me Vendimin nr. 196, nr. 2869 prot., datë 08.11.2022, të Kryetarit të Bashkisë 

Pogradec për objektin “Hotel 4-5 kate + 1 kat nën tokë”, në fshatin Tushemisht, NJA Buçimas, 

Pogradec, me zhvillues z. J. M., me problematika si më poshtë vijon: 

-Objekti i miratuar nuk respekton distancat urbane nga kufiri i pronës, më konkretisht objekti 1 kat me 

funksion pishinë e ka distancën nga kufiri i pronës 0 metra, kjo në kundërshtim me nenin 34, të VKM 

nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 4, ku 

sipas këtij vendimi, distanca minimale do të duhej të ishte 1 metër. 

-Referuar nenit 34 “Distancat minimale midis ndërtimeve”, të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për 

miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 2, konstatojmë se objekti i miratuar 

nuk i respekton distancat urbane nga objekti 2 kat në jug, më konkretisht, distanca që ky objekt do të 

duhej të ruante nga objektet e tjera përllogaritet sipas formulës d = nr. k obj.A + nr. k obj.B +2m, pra 5 

+ 2 + 2 = 9 metra, ndërsa distanca e miratuar është 3.77 metra. 

2. Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 318, nr. 5172 prot., datë 16.12.2021, të Kryetarit të Bashkisë 

Pogradec për objektin “Godinë hotelerie 9 kate + 1 kat nëntokë” me adresë Lagjja 1, Rruga “Mihal 

Ballkameno” Pogradec, me subjekt zhvillues “E.” Shpk me problematika si më poshtë vijon: 

-Referuar nenit 34 “Distancat minimale midis ndërtimeve”, të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për 

miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pikat 2-3, dhe 4, konstatojmë se objekti i 

miratuar nuk i respekton distancat urbane nga objekti 4 kat në jug, por ka respektuar vetëm distancat 

nga kufiri i pronës, duke supozuar mbi jashtë ligjshmërinë e objektit 4 kat.  

-Referuar përcaktimeve të nenit 37, të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së 

zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 3, nënpika “c”, shprehemi se ky objekt nuk e respekton lartësinë 

minimale të lejuar për katin përdhe për objektet me funksion shërbim. 

-Objekti i miratuar nuk respekton distancat urbane nga trupi i rrugës, më konkretisht ballkonet konsol 

në katet 6, 7 dhe 8 nuk respektojnë distancë minimale 2.5 metra të lejuar nga trupi i rrugës me gjerësi 

më të vogël se 7 metra, kjo në kundërshtim me nenin 36 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për 

miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 3, nënpika “a”. 

-Objekti është zhvilluar sipas disa vijave të ndërtimit, të cilat nuk janë të miratura, rrjedhimisht, nuk 

respekton distancat ndërtesë-ndërtesë, kjo në kundërshtim me nenin 34, të VKM nr. 408, datë 

13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 2. 
Kriteri: VKM nr. 408, datë 13.5.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i 

ndryshuar, neni 34, pika 2, 3 dhe 4; neni 36, pika 3, nënpika “a”; neni 37, pika 3, nënpika “c”. 
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Ndikimi/Efekti: Mos respektimi i parametrave urban ndikon në zhvillimin e kontrolluar urban, duke 

cënuar parametra të përcaktuar në legjislacion dhe rregullore, si dhe duke ndikuar negativisht në 

standardet ndërtimore, kushtet e sigurisë, higjenës, ato mjedisore dhe urbanistike. 
Shkaku: Neglizhencë nga ana e DPKZHT Pogradec. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Nga DPKZHT dhe Bashkia Pogradec të merren masa për të respektuar të gjitha kushtet 

dhe kondicionet urbane të përcaktuara në legjislacionin dhe rregulloret mbi të cilat ky institucion 

funksionon, të kërkohen të kryhen të gjitha ndryshimet e nevojshme mbi projektet ndërtimore deri në 

përputhjen e plotë sipas ligjit, në të kundërt, të mos miratohet asnjë leje ndërtimi që nuk i plotëson të 

gjitha kondicionet urbane të parashikuara në dispozitat ligjore. 
 

Për gjetjet e konstatuara në procedurat e miratimit të lejeve të ndërtimit të trajtuar më sipër, 

ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë z. P. Z. me detyrë drejtor i DPKZHT 

Pogradec, z. T. F. me detyrë specialistit jurist pranë DPKZHT, znj. F. Z. me detyrë përgjegjëse e 

kontrollit të dokumentacionit të kërkesave për zhvillim pranë DPKZHT. 

 

Titulli i gjetjes: Bashkia Pogradec dhe DPKZHT nuk kanë kërkuar dhe respektuar mendimin e 

autoriteteve publike që duhet të shprehen në lidhje me miratimin e lejeve të ndërtimit 

Situata: Nga auditimi i procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit u konstatua se në një rast 

DPKZHT dhe Bashkia Pogradec nuk kanë kërkuar dhe respektuar mendimin e autoriteteve publike që 

duhet të shprehen në lidhje me miratimin e lejeve të ndërtimit. Më konkretisht, këto anomali janë 

konstatuar në rastet e mëposhtme:  

1. Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 196, nr. 2869 prot., datë 08.11.2022, të Kryetarit të Bashkisë 

Pogradec për objektin “Hotel 4-5 kate + 1 kat nën tokë”, në fshatin Tushemisht, NJABuçimas, 

Pogradec, me zhvillues z. J. M., me problematika si më poshtë vijon: 

Referuar VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i 

ndryshuar, neni 10/1, pika 6, DPKZHT ka kërkuar mendimin e autoriteteve përgjatë procedurës së 

aplikimit për pajisje me leje zhvillimi dhe leje ndërtimi. Në kthim-përgjigjen e Ujësjellës-Kanalizime 

Pogradec, ata shprehen se objekti duhet të pajiset me impiant pastrimi të ujrave të zeza, pasi parcela në 

zhvillim nuk mbulohet për këtë shërbim nga UK Pogradec. Bashkia Pogradec nuk i ka kërkuar 

aplikantit të reflektojë në projektin e ndryshuar edhe kërkesat e UK Pogradec, por ka vazhduar me 

miratimin e lejes së ndërtimit. Gjithashtu, ARRSH me shkresën nr. 5028 prot., datë 22.04.2022, 

shprehet se: “Referuar nenit 22, të Ligjit nr. 8378, datë 22.07.1998, ‘Kodi Rrugor i Republikës së 

Shqipërisë’, i ndryshuar, si dhe nenit 44, pika 2 të VKM nr. 153, datë 07.04.2000, nga ana juaj duhet 

të aplikohet për paisje me autorizim për hyrje-dalje në aks nacional”. Në sistemin e-lejet nuk u gjet 

asnjë dokumentacion që të vërtetojë kryerjen e aplikimit të mësipërm ose marrjen e autorizimit. 

Kriteri: VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i 

ndryshuar, neni 10/1, pika 6. 

Ndikimi/Efekti: Mos marrja e mendimit nga të gjithë autoritetet të cilat duhet të shprehen në lidhje me 

miratimin e lejeve të ndërtimit, ndikon në zhvillimin e pakontrolluar dhe të paplanifikuar të territorit, 

cënon kompetencat e që ligji ju njeh këtyre autoriteteve, si dhe cënon infrastrukturën dhe projektet e 

këtyre autoriteteve. 

Shkaku: Neglizhencë nga ana e DPKZHT Pogradec. 
Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Nga DPZHTS Pogradec të merren masa për të kërkuar në çdo rast që aplikohet për t’u 

pajisur me leje ndërtimi, mendimin e autoriteteve që duhet të shprehen në lidhje me miratimin e lejeve 

të ndërtimit, sipas rastit. Gjithashtu, DPZHTS Pogradec, të shqyrtojë me përparësi të gjitha kërkesat e 

parashtruara nga këto autoritete dhe të mos miratojë asnjë leje ndërtimi deri në plotësimin e kërkesave. 
 

Për gjetjet e konstatuara në procedurat e miratimit të lejeve të ndërtimit të trajtuar më sipër, 

ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë, z. P. Z. me detyrë drejtor i DPKZHT 

Pogradec, z. T. F. me detyrë specialistit jurist pranë DPKZH dhe znj. F. Z. me detyrë përgjegjëse e 

kontrollit të dokumentacionit të kërkesave për zhvillim pranë DPKZHT. 
 

Titulli i gjetjes: Mangësi në projektin ndërtimor, dokumentacionin shoqërues të tij si dhe 

dokumentacionin e kërkuar në ligj për pajisjen me leje ndërtimi ose përdorimi. 
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Situata: Nga auditimi i procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit dhe përdorimit u konstatua se 

në 6 raste të audituara, projekti ndërtimor nuk është i plotë, si dhe mungon dokumentacioni shoqërues, 

më konkretisht: 

1. Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 196, nr. 2869 prot., datë 08.11.2022, të Kryetarit të Bashkisë 

Pogradec për objektin “Hotel 4-5 kate + 1 kat nën tokë”, në fshatin Tushemisht, NJA Buçimas, 

Pogradec, me zhvillues z. J. M., me problematika si më poshtë vijon: 

-Kjo leje ndërtimi është shqyrtuar me afate të tejzgjatura prej 70 ditësh pune, në kundërshtim me nenin 

20 dhe 21, të VKM nr. nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” 

i ndryshuar, si dhe nenin 44, pika 2, të Ligjit nr. 107/2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit” 

i ndryshuar. 

-Plani i rilevimit nuk është i plotësuar me të gjitha detajet e nevojshme pasi mungojnë të dhëna mbi 

rrugët, gjerësinë e tyre, si dhe mbi resurset ujore në afërsi të parcelës në zhvillim, veprime këto në 

kundërshtim me nenin 10, të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit 

të territorit” i ndryshuar. 

-Mungon vërtetimi i regjistrimit në QKB për audituesin e licencuar të eficencës energjitike dhe 

hartuesin e studimit gjeologjik, kjo në kundërshtim me nenin 15 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për 

miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 1, nënpika “ë”. 

-Mungon polica e sigurimit të përgjegjësisë profesionale për hartuesin e rilevimit topografik, vërtetimi 

i regjistrimit në QKB dhe licenca profesionale e ing. Topograf z. I. H., janë të nënshkruara 

elektronikisht nga një person tjetër, që nuk është as në rolin e aplikantit, as nuk vërtetohet marrëdhënia 

e punës midis tyre, këto në kundërshtim me nenin 15 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin 

e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 1, nënpika “g” dhe “ë”. 

-Mungon projekti arkitektonik dhe ndërtimor në formatin DËG, në kundërshtim me përcaktimet ligjore 

të nenin 15 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i 

ndryshuar, pika 1, nënpika “ç”. 

2. Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 318, nr. 5172 prot., datë 16.12.2021, të Kryetarit të Bashkisë 

Pogradec për objektin “Godinë hotelerie 9 kate + 1 kat nëntokë” me adresë Lagjja 1, Rruga “Mihal 

Ballkameno”, Pogradec me subjekt zhvillues “E.” Shpk, me problematika si më poshtë vijon: 

-Mungon vërtetimi i regjistrimit në QKB për hartuesin e projektit elektrik dhe audituesin e licencuar të 

eficencës energjitike, kjo në kundërshtim me nenin 15, të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për 

miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 1, nënpika “ë”. 

-Mungon licenca profesionale ose certifikata e audituesit të licencuar për hartuesin e raportit të auditimit 

të eficencës energjitike, kjo në kundërshtim me nenin 15 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për 

miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 1, nënpika “ë”. 

-Mungon deklarata e përgjegjësisë profesionale për hartuesin e raportit të VNM, kjo në kundërshtim 

me nenin 15 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i 

ndryshuar, pika 1, nënpika “e”. 

-Mungon polica e sigurimit të përgjegjësisë profesionale për hartuesin e raportit të auditimit të eficencës 

energjitike dhe raportit të VNM , kjo në kundërshtim me nenin 15, të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, 

“Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit”, i ndryshuar, pika 1, nënpika “g”. 

-Mungojnë studimet inxhiniero-sizmologjik dhe gjeologo-inxhinierik, kjo në kundërshtim me VKM nr. 

1162, datë 24.12.2020, “Për përcaktimin e procedurave dhe të afateve për pajisjen me vërtetim për 

riskun të subjekteve, të cilat kërkojnë të pajisjen me leje zhvillimi/ndërtimi”. 

3. Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 182, nr. 2766 prot., datë 24.08.2021, të Kryetarit të Bashkisë 

Pogradec për objektin “Strukturë shërbimi 1 dhe 2 kat”, me adresë fshati Stropckë, NJA. Dardhas, 

Pogradec, me subjekt zhvillues z. K. Sh., me problematika si më poshtë vijon: 

-Projekti ndërtimor nuk është i plotë, pasi mungon raporti i VNM , i hartuar nga ekspert mjedisor i 

licencuar, kjo në kundërshtim me Ligjin nr. 10440, datë 07.07.2011, “Për Vlerësimin e Ndikimit në 

mjedis”, i ndryshuar. Gjithashtu, konstatohet se studimi sizmik dhe gjeologjik nuk janë pjesë e 

dokumentacionit të ngarkuar në sistemin elektronik të lejeve, por i janë vendosur në dispozicion grupit 

të auditimit elektronikisht, me anë të postës elektronike, në kundërshtim me nenin 3 të VKM nr. 408, 

datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar. 

-Mungon vërtetimi i regjistrimit në QKB për hartuesin e projektit konstruktiv dhe audituesin e licencuar 

të eficencës energjitike, kjo në kundërshtim me nenin 15 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për 

miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 1, nënpika “ë”.  
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-Mungon polica e sigurimit të përgjegjësisë profesionale për hartuesin e projektit elektrik, kjo në 

kundërshtim me nenin 15 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit 

të territorit” i ndryshuar, pika 1, nënpika “g”. Polica e ing. topograf (rilevimi topografik) është jashtë 

afatit të mbulimit. DPKZHT i ka vendosur në dispozicion grupit të auditimit me anë të postës 

elektronike policën e sigurimit të përgjegjësisë profesionale për hartuesin e projektit elektrik dhe 

ekstraktin historik për hartuesin e projektit konstruktiv. Në çdo rast, i gjithë dokumentacioni i 

nevojshëm dhe i detyrueshëm për pajisje me leje ndërtimi duhet të kalojë nëpërmjet sistemit e-lejet, që 

prej datës 01.09.2016. Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me nenin 3, të VKM nr. 408, datë 

13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar. 

-Plani i rilevimit nuk është i plotësuar me të gjitha detajet e nevojshme, pasi, në zbatim të nenit 10, të 

VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, 

duhet të paraqesë të dhëna mbi rrugët, gjerësinë e tyre, si dhe mbi resurset ujore në afërsi të parcelës në 

zhvillim. 

-Kartelat e pasurisë së paluajtshme nuk janë ngarkuar të rifreskuara gjatë 3 muajve të fundit. Referuar 

Ligjit nr. 111/2018, “Për kadastrën”, neni 17, “Certifikatat”, pika 4 dhe 6 dhe VKM nr. 408, datë 

13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, neni 45, pika “c”, kartela 

e pasurisë së paluajtshme në të cilat zhvillohet ndërtimi, duhet të jenë të rifreskuara 3 muajt e fundit. 

Nga auditimi i kësaj procedure, vihet re se kartelat janë rifreskuar në datën 10.08.2020, ndërsa aplikimi 

për pajisje me leje ndërtimi është bërë në datë 15.06.2021. 

-Titulli i objektit nuk është i saktë përgjatë gjithë dokumentacionit të aplikimit dhe lejes së ndërtimit, 

pasi në këtë titull nuk përmendet struktura 1 kat, “Mirëmbajtja e gjësë së gjallë”, në kundërshtim me 

nenin 20, të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i 

ndryshuar, pika 2, nënpika “b”. 

4. Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 105, nr. 1326 prot., datë 05.05.2021, të Kryetarit të Bashkisë 

Pogradec për objektin “Objekt grumbullimi i produkteve bujqësore dhe blegtorale”, në adresën fshati 

Nizhavec, NJA Çërravë, Pogradec, me subjekt zhvillues znj. Ç. P., me problematika si më poshtë vijon: 

-Raporti i auditimit të eficencës energjitike nuk është nënshkruar elektronikisht nga hartuesi, por nga 

aplikanti i praktikës së miratimit të lejes së ndërtimit. Ky fakt merr më shumë rëndësi, pasi në sistemin 

e-lejet nuk gjendet deklarata e përgjegjësisë profesionale të audituesit të licencuar të eficencës 

energjitike. Gjetjet e mësipërme janë në kundërshtim me nenin 15, të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, 

“Për miratimin e Rregullores së Zhvillimit të Territorit” i ndryshuar, pika 1, nënpika “ç” dhe “e”. 

5. Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 113, nr. 1196 prot., datë 18.05.2021, të Kryetarit të Bashkisë 

Pogradec për objektin “Njësi industriale riparimi, montimi, çmontimi pjesë auto”, në fshatin Buçimas, 

NJA Buçimas Pogradec me subjekt zhvillues znj. Ç. B., me problematika si më poshtë vijon: 

-Mungon plani i vendosjes së ndërtimit mbi fragmentin e hartës në gjendjen ekzsituese, në kundërshtim 

me nenin 15 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i 

ndryshuar, pika 1, nënpika “c”. 

-Kartela e pasurisë së paluajtëshme nuk është e rifreskuar përgjatë tre muajve të fundit. Referuar Ligjit 

nr. 111/2018, “Për kadastrën”, neni 17 “Certifikatat”, pika 4 dhe 6, si dhe VKM nr. 408, datë 

13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, neni 45, pika “c”, kartela 

e pasurisë së paluajtshme në të cilat zhvillohet ndërtimi, duhet të jetë e rifreskuara tre muajt e fundit, 

referuar datës së aplikimit. Nga auditimi i kësaj procedure, vihet re se kartela është rifreskuar në datën 

06.11.2019, ndërsa aplikimi për pajisje me leje ndërtimi është bërë në datë 11.03.2021, pra me një 

diferencë kohore më të madhe se tre muaj. 

-Plani i rilevimit nuk është i plotësuar me të gjitha detajet e nevojshme pasi, në zbatim të nenit 10, të 

VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, 

duhet të paraqesë të dhëna mbi rrugët, gjerësinë e tyre, si dhe mbi resurset ujore në afërsi të parcelës në 

zhvillim. 

-Mungon projekti i ngrohje-ventilimit, kjo në kundërshtim me nenin 15, të VKM nr. 408, datë 

13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 1, nënpika “h”, 

“iii”. 

-Mungon deklarata e përgjegjësisë profesionale për hartuesin e raportit të VNM , kjo në kundërshtim 

me nenin 15, të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” 

i ndryshuar, pika 1, nënpika “e”.  
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-Mungon polica e sigurimit të përgjegjësisë profesionale për hartuesin e rilevimit topografik dhe 

hartuesin e raportit të VNM , kjo në kundërshtim me nenin 15, të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për 

miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 1, nënpika “g”. 

6. Çertifikatë përdorimi miratuar me Vendim nr. 64, nr. 904 prot., datë 06.04.2022, të Kryetarit të 

Bashkisë Pogradec për objektin “Ambiente shërbimi + banimi, 9 kat + 1 kat nën tokë”, në adresën 

Rruga “Kajo Karafili” Pogradec, me subjekt zhvillues znj. A. Ç., me problematika si më poshtë vijon: 

-Mungon projekti as-built, kjo në kundërshtim me VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e 

rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, neni 27/2, pika 1, nënpika “g”. Projekti as-built, duhet 

të ngarkohet në çdo rast kur objekti nuk ka respektuar projektin arkitektonik të miratuar. 

-Mungon akti përkatës për menaxhimin e mbetjeve urbane, kjo në kundërshtim me VKM nr. 408, datë 

13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, neni 27/2, pika 1, 

nënpika “ë”. 

Projekti për mirëmbajtjen e objektit nuk është i plotë, pasi nuk janë përcaktuar afatet e mirëmbajtjes, 

kjo në kundërshtim me VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit” i ndryshuar i ndryshuar, neni 27/2, pika 1, nënpika “gj”. 

Kriteri: VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i 

ndryshuar, neni 3, neni 10, neni 15, pika 1, nënpika “c”, “ç”, “e”, “ë”, “g”, “h.iii”; neni 20, pika 2, 

nënpika “b”, neni 21, neni 27/2, pika 1, nënpika “g”, “gj”) “ë”; neni 45, pika “c”. 

-Ligji nr. 107/2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, neni 44, pika 2. 

-VKMnr. 457, datë 29.06.2022, “Për disa shtesa dhe ndryshime...”, neni 13, pika 1, nënpika “a”. 

-VKMnr. 1162, datë 24.12.2020, “Për përcaktimin e procedurave dhe të afateve për pajisjen me 

vërtetim për riskun të subjekteve, të cilat kërkojnë të pajisen me leje zhvillimi/ndërtimi”, shtojca 1. 

-Ligji nr. 10440, “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis”, datë 07.07.2011, i ndryshuar, neni 7, pika 1. 

-Ligjit nr. 111/2018, “Për kadastrën”, neni 17 “Certifikatat”, pika 4 dhe 6. 

Ndikimi/Efekti: Mangësitë në projektin ndërtimor, si dhe në dokumentacionin shoqërues të tij, 

ndikojnë në cilësinë dhe garatimin e ndërtimeve sipas standarteve, kushteve higjeno-sanitare dhe të 

sigurisë, nga subjekte të cilat duhet të plotësojnë kriteret e ushtrimit të profesionit, sipas legjislacionit 

në fuqi. Gjithashtu, mungesat ose parregullsitë në dokumentacionin e kërkuar me ligj për aplikimin për 

pajisje me leje ndërtimi dhe përdorimi ndikon në dhënien e garancisë mbi zhvillimin e kontrolluar të 

territorit, sipas planeve ose rregulloreve të miratuara. 

Shkaku: Neglizhencë dhe moszbatim i kuadrit ligjor në fuqi, nga ana e DPKZHT  Pogradec. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Nga DPKZHT dhe Bashkia Pogradec të merren të gjitha masat për të kërkuar, në çdo 

rast që aplikohet për pajisje me leje ndërtimi ose çertifikatë përdorimi, të gjithë dokumentacion e 

nevojshëm dhe të detyrueshëm, sipas kuadrit rregullator dhe ligjor në fuqi, si dhe të mos miratojë asnjë 

leje ndërtimi me mangësi të tilla. DPKZHT dhe Bashkia Pogradec të marri masa për të kontrolluar të 

gjithë dokumentacionin e dorëzuar mbi saktësinë dhe plotësinë e tij, brenda afateve të përcaktuara në 

ligj.  

Rekomandim: DPKZHT dhe Bashkia Pogradec të marrin të gjitha masat për shqyrtimin e vetëm atij 

dokumentacioni që kalon përmes sistemit elektronik të lejeve, të kërkojnë nëpërmjet këtij sistemi 

plotësimin e dokumentacionit, në të kundërt të refuzojnë kërkesat për pajisje me leje, duke respektuar 

afatet dhe dispozitat ligjore. 

Rekomandim: DPKZHT dhe Bashkia Pogradec të marrin në konsideratë vetëm ato dokumenta të 

projektit ndërtimor, të ngarkuar në sistemin elektronik të lejeve të cilat janë të nënshkruar elektronikisht 

nga hartuesit e tyre ose aplikanti. 

Rekomandim: DPKZHT dhe Bashkia Pogradec të marrin të gjitha masat për të kontrolluar nëse 

dokumentat e pronësisë për parcelat në zhvillimi, konkretisht kartelat e pasurive të paluajtshme, janë të 

rifreskuara sipas afateve të përcaktuara në ligj, në të kundërt, të mos miratojnë asnjë leje ndërtimi që 

nuk i respekton këto përcaktime. 
 

Për gjetjet e konstatuara në procedurat e miratimit të lejeve të ndërtimit të trajtuar më sipër, 

ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë, z. P. Z. me detyrë drejtor i DPKZHT 

Pogradec (Për lejet e ndërtimit 1-6), z. T. F. me detyrë specialistit jurist pranë DPKZHT (Për lejet e 

ndërtimit 1-6), znj. F. Z. me deyrë përgjegjëse e kontrollit të dokumentacionit të kërkesave për zhvillim 

pranë DPKZHT (Për lejet e ndërtimit 1-6), znj. V. B. me detyrë specialistes për projektet inxhinierike 

dhe planifikimin e territorit pranë DPKZHT (Për lejet e ndërtimit 3, 4, 5) dhe znj. M. K. me detyrë 
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specialistit të kontrollit të dokumentacionit të kërkesave për pajisje me çertifikatë përdorimi pranë 

DPKZHT (Për lejen e ndërtimit 6). 
 

Titulli i gjetjes: Mangësi lidhur me inspektimin përpara miratimit të lejeve të ndërtimit dhe përdorimit. 

Situata: Nga auditimi i procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit dhe përdorimit u konstatua se 

në dy raste, DPKZHT dhe IMTV nuk kanë plotësuar detyrat e tyre funksionale, të parashikuara në ligj 

dhe rregullore, në lidhje me inspektimin e objekteve përpara miratimit të lejeve të ndërtimit dhe 

përdorimit, më konkretisht: 

1. Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 113, nr. 1196 prot., datë 18.05.2021, të Kryetarit të Bashkisë 

Pogradec për objektin “Njësi industriale riparimi, montimi, çmontimi pjesë auto”, në fshatin Buçimas, 

NJA Buçimas Pogradec, me subjekt zhvillues znj. Ç. B., me problematika si më poshtë vijon: 

-Zhvilluesi ka filluar punimet përpara miratimit të njoftimit të fillimit të punimeve. Nga verifikimi në 

terren konstatohet se objekti është në fazën e përfundimit të punimeve. Nga këqyrja e fotografimit 

satelitor të parcelës në zhvillim, konstatohet se objekti ka qenë në një fazë të avancuar të ndërtimit në 

periudhën Gusht, 2021, ndërsa njoftimi për fillimin e punimeve është miratuar në 07.08.2021. Si 

përfundim, shprehemi se objekti e ka filluar ndërtimin përpara miratimit të fillimit të punimeve, 

veprime në kundërshtim me qëllimin e lejes së ndërtimit, Ligjin nr. 107/2014, “Për planifikimin dhe 

zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, neni 39. 

2. Çertifikatë përdorimi miratuar me Vendim nr. 64, nr. 904 prot., datë 06.04.2022, të Kryetarit të 

Bashkisë Pogradec për objektin “Ambiente shërbimi + banimi, 9 kat + 1 kat nën tokë”, në adresën 

Rruga “Kajo Karafili”, Pogradec, me subjekt zhvillues znj. A. Ç., me problematika si më poshtë vijon: 

-Zhvilluesi nuk i ka përfunduar punimet brenda afatit 10 vjeçar të parashikuar në ligj. Referuar 

informacionit të marrë nga dokumentacioni i ngarkuar në sistemin elektronik të lejeve, konstatohet se 

zhvilluesi është pajisur me leje ndërtimi për objektin në fjalë në datën 27.02.2011, ndërsa aplikimi për 

pajisje me çertifikatë përdorimi është kryer në datën 18.02.2022, pra me një distancë kohore më shumë 

se 10 vjet, kjo në kundërshtim me nenin 40 të Ligjit nr. 107/2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin e 

territorit” i ndryshuar, pika 6. 

-Objekti është vendosur në përdorim përpara pajisjes me çertifikatë përdorimi, kjo në kundërshtim me 

vet qëllimin e procedurës së çertifikimit të objektit, neni 42, të Ligjit nr. 107/2014, “Për planifikimin 

dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, pika 1. Gjithashtu IMT Pogradec nuk ka marrë masat 

ndëshkuese ndaj subjektit zhvillues sipas përcaktimeve nenin 52 të Ligjit nr. 107/2014, “Për 

planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, pika 1, nënpika “f”. 

- Nga verifikimi në terren dhe këqyrja e dokumentacionit fotografik të ngarkuar në sistemin elektronik 

të lejeve, objekti nuk është zbatuar sipas projektit të miratuar, pasi ka ndryshime në fasadën jugore, ku 

është zgjeruar balloni duke ndryshuar edhe konfigurimin planimetrik të këtyre hapsirave, për të gjitha 

katet me funksion banim, kjo në kundërshtim me neni 42, të Ligjit nr. 107/2014, “Për planifikimin dhe 

zhvillimin e territorit” i ndryshuar, pika 1. 

Kriteri: Ligji nr. 107/2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, neni 39, 40, pika 

6, 42, pika 1. 

Ndikimi/Efekti: Lejimi i zhvillimit të objekteve në mungesë të lejeve të posaçme, si dhe miratimi i 

lejeve të ndërtimit në ato raste kur ndërtimi ka filluar përpara marrjes së miratimit për të ndërtuar cënon 

qëllimin e vet lejes së ndërtimit, që është marrja e sigurisë së domosdoshme mbi sigurinë, 

qëndrueshmërinë, respektimin e parametrave urban dhe të të drejtës mbi pronës, si dhe të kushteve 

higjeno-sanitare, sipas legjislacionit në fuqi. 

Shkaku: Neglizhencë nga ana e DPKZHT Pogradec. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Bashkia Pogradec, IMTV dhe DPKZHT të marrin masa dhe të përdorin të gjithë 

instrumentat për të kryer kontrollet e nevojshme deri në marrjen e sigurisë së plotë se objektet për të 

cilat aplikohet për leje zhvillimi/ndërtimi nuk kanë filluar ndërtimin pa marrë miratimet e nevojshme 

sipas ligjit. Këto struktura duhet të rrisin bashkëpunimin midis tyre me qëllim krijimin e kushteve për 

një zhvillim të kontrolluar të territorit. Gjithashtu, përpara miratimit të lejeve të përdorimit, DPKZHT 

dhe IMTV duhet të bashkëpunojnë duke ushtruar aktivitetin e vet inspektues mbi dokumentacionin e 

dorëzuar në sistemin elektronik të lejeve, si dhe duke inspektuar në terren, për të marrë siguri të lartë 

mbi zbatimin  e objekteve sipas projekteve të miratuara. 

Rekomandim: Bashkia Pogradec, DPKZHT dhe IMTV të marrin masa për të mos lejuar vendosjen në 

përdorim të objekteve të cilat nuk janë pajisur me leje përdorimi. Për çdo rast të konstatuar, këto 
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autoritete duhet të ushtrojnë aktivitetin e tyre duke marrë masat e parashikuara në ligj përkundrejt këtyre 

subjekteve. 
 

Për gjetjet e konstatuara në procedurat e miratimit të lejeve të ndërtimit të trajtuar më sipër, 

ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë (Për lejet e ndërtimit 1, 2); z. P. Z. me detyrë 

drejtor i DPKZHT Pogradec (Për lejet e ndërtimit 1, 2); z. T. F. me detyrë specialistit jurist pranë 

DPKZHT (Për lejet e ndërtimit 1, 2); znj. F. Z. me detyrë përgjegjëse e kontrollit të dokumentacionit 

të kërkesave për zhvillim pranë DPKZHT (Për lejet e ndërtimit 1); znj. V. B. me detyrë specialistes për 

projektet inxhinierike dhe planifikimin e territorit pranë DPKZHT (Për lejet e ndërtimit 2); znj. M. K. 

me detyrë specialistit të kontrollit të dokumentacionit të kërkesave për pajisje me çertifikatë përdorimi 

pranë DPKZHT (Për lejen e përdorimit 2); z. N. Ç. me detyrë në funksionin e kryeinspektorit të IMTV, 

z. R. Ç., në funksionin e ish-kryeinspektorit të IMT, z. K. Ç., në funksionin e ish-kryeinspektorit të 

IMT, z. V. M., në funksionin e ish-kryeinspektorit të IMT, z. H. H., në funksionin e juristit të IMT, z. 

G. Sh., në funksionin e inspektorit të IMT, z. K. L., në funksionin e inspektorit të IMT, z. E. B., në 

funksionin e inspektorit të IMT, z. A. B., në funksionin e inspektorit të IMT, z. G. Ç., në funksionin e 

inspektorit të IMT, z. L. B., në funksionin e inspektorit të IMT, (Për lejet e ndërtimit 1, 2). 

 

Konkluzion i përgjithshëm mbi miratimin e lejeve të ndërtimit dhe çertifikatave të përdorimit: 
 

1. Nga auditimi i procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit u konstatua se në dy raste nuk janë 

respektuar kondicionet urbane të parashikuara në ligj, siç janë distancat urbane nga trupi i rrugës së 

propozuar, distancat urbane midis ndërtimeve, distancat urbane ndërtesë – kufi prone, lartësia minimale 

e lejuar për katin përdhe, si dhe mosrespektim i vijave të ndërtimit. 

2. Nga auditimi i procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit u konstatua se në një rast DPKZHT 

dhe Bashkia Pogradec nuk kanë kërkuar dhe respektuar mendimin e autoriteteve publike që duhet të 

shprehen në lidhje me miratimin e lejeve të ndërtimit.  

3. Nga auditimi i procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit dhe përdorimit u konstatua se në gjashtë 

raste të audituara, projekti ndërtimor nuk është i plotë, si dhe mungon dokumentacioni shoqërues, më 

konkretisht: shqyrtim i aplikimit me afate të tejzgjatura prej 70 ditësh pune, mangësi në planin e 

rilevimit, mungesa të vërtetimit të regjistrimit në QKB, licencat profesionale, deklaratat dhe policat e 

sigurimit të përgjegjësisë profesionale, projekti ndërtimor në DËG, studimet inxhiniero-sizmologjik 

dhe gjeologo-inxhinierik, kartelat e pasurisë së paluajtshme nuk janë të rifreskuara, mangësi në 

nënshkrimin elektronik, mangësi në projektet që përbëjnë projektin ndërtimor, etj. Në lidhje me 

dokumentacionin e aplikimit për pajisje me leje përdorimi, është konstatuar se mungojnë projekti as-

built, akti përkatës për menaxhimin e mbetjeve urbane, projekti për mirëmbajtjen e objektit, etj. 

4. Nga auditimi i procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit dhe përdorimit u konstatua se në dy 

raste, DPKZHT dhe IMTV nuk kanë plotësuar detyrat e tyre funksionale, në lidhje me inspektimin e 

objekteve përpara miratimit të lejeve të ndërtimit dhe përdorimit, më konkretisht, për objektin e 

miratuar me vendim nr. 113, nr. 1196 prot; datë 18.05.2021 të Kryetarit të Bashkisë Pogradec për 

objektin “Njësi industriale riparimi, montimi, çmontimi pjesë auto", ku është konstatuar se zhvilluesi 

ka filluar punimet përpara miratimit të njoftimit të fillimit të punimeve. Për objektin e miratuar me 

çertifikatë përdorimi me vendim nr. 64, nr. 904 nrot;, datë 06.04.2022 të Kryetarit të Bashkisë Pogradec 

për objektin “Ambiente shërbimi + banimi, 9kat + 1 kat nën tokë”, zhvilluesi nuk i ka përfunduar 

punimet brenda afatit 10 vjeçar të parashikuar në ligj. Gjithashtu, objekti është vendosur në përdorim 

përpara pajisjes me çertifikatë përdorimi. Objekti nuk është zbatuar sipas projektit të miratuar, pasi ka 

ndryshime në fasadën jugore, ku është zgjeruar balloni duke ndryshuar edhe konfigurimin planimetrik 

të këtyre hapsirave, për të gjitha katet me funksion banim. 

 

2.6 Mbi organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit të Mbrojtës së Territorit  
 

Titulli i gjetjes: Mos plotësimi i kritereve arsimore i punonjësve të IMTV-së. 

Situata: Në bazë të të dhënave të vendosura në dispozicion nga Drejtoria e Burimeve Njerëzore të 

Bashkisë Pogradec, u konstatua se tre prej punonjësve të kësaj strukture janë me arsim të mesëm, në 

kundërshtim me Ligjin nr. 9780, datë 16.07.2007, “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga 

ndërtimet e kundërligjshme”, neni 11. Gjithashtu, është konstatuar se vetëm një prej punonjësve 
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aktualisht në marrëdhënie pune z. H. H., i arsimuar në drejtësi, plotëson kriteret e parashikuara në ligjin 

e sipërcituar, ndërsa pjesa tjetër ka arsim në profile të tjera, të cilat nuk janë të parashikuar në ligj, si 

pasqyrohet edhe në tabelën e mëposhtme:  
 

Nr. Emër Mbiemër Pozicioni Lloji i Diplomimit Data e fillimit Data e 

largimit 

1 N. Ç. K/Inspektor Ekonomik 01.11.2019; 13.10.2021 01.07.2021 

2 K. Ç. K/Inspektor Ekonomik 07.07.2021 07.09.2021 

3 V. M. K/Inspektor Marketing 03.06.2021 06.07.2021 

4 R. Ç. K/Inspektor Inxhinieri Agrare 07.09.2021 06.07.2021 

5 H. H. Jurist Juridik 02.12.2021 Në vazhdim 

6 G. Sh. Inspektor I mesëm 14.02.2017 Në vazhdim 

7 K. L. Inspektor Sisteme e telekomunikacionit dhe 

tekonologji e internetit 

05.07.2021 Në vazhdim 

8 E. B. Inspektor I mesëm  16.07.2021 Në vazhdim 

9 A. B. Inspektor I mesëm 25.10.2022 Në vazhdim 

10 G. Ç. Inspektor Shkolla e larte te Ministrise se Puneve 

te Brendshme ne degen e Sigurimit 

17.04.2020 Në vazhdim 

11 L. B. Inspektor Juridik 27.09.2021 29.07.2022 

Burimi i të dhënave: Bashkia Pogradec. 

 

Kriteri: Ligji nr. 9780, datë 16.07.2007, “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e 

kundërligjshme” i ndryshuar, neni 11.  

Ndikimi/Efekti: Mungesa e formimit profesional të nevojshëm për pozicionin e punës, ndikon në 

zbatimin e detyrës si inspektor në Inspektoratin Vendor të Mbrojtjes së Territorit. 

Shkaku: Neglizhencë dhe mosrespektim i kuadrit rregullator nga ana e Bashkisë Pogradec. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Nga ana e Bashkisë Pogradec të merren të gjitha masat për plotësimin e strukturës me 

inspektor me arsim të lartë të profileve teknike që kanë lidhje me ndërtimtarinë, sipas parashikimeve 

ligjore, me qëllim rritjen e efektivitetit të punës inspektuese të kësaj strukture. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. I. Xh. Kryetar i Bashkisë 

Pogradec. 
 

Titulli i gjetjes: Mos respektimi i procedurave ligjore në mbajtjen e procedurave për shkeljet e 

konstatuara dhe detyrave sipas përgjegjësive, të përcaktuara në legjislacion dhe rregullore. 

1. Nga auditimi i ushtruar mbi aktivitetin e IMTV-së, konstatohet se ka parregullsi dhe mangësi të 

theksuara në mbajtjen e procedurave për rastet e konstatimit të kundërvajtjes. Këto parregullsi 

konsistojnë në mungesën e proces-verbalit të konstatimit në një rast, për proces-verbalin me nr. serie 

000043, datë 28.04.2021, me kundërvajtës z. D. R., me shkelje të konstatuar “Kryerja e punimeve që 

kryhen me deklaratë paraprake punimesh”, veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 9780, datë 

16.07.2007, “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme” i ndryshuar, 

neni 5, pika “a”. Nga ana e kryeinspektorëve nuk janë nxjerrë vendimet e pezullimit të punimeve për 

të gjitha ato raste të konstatuara, kur kundërvajtësi nuk ka qenë i pajisur me lejet e duhura për ndërtimin 

e kryer, më konkretisht, janë nxjerrë vetëm dy vendime për pezullimin e punimeve nga 26 raste të 

evidentuara si kundërvajtje për të cilat duhej nxjerrë vendimi për pezullimin e punimeve, veprime këto 

në kundërshtim me Ligjin nr. 9780, datë 16.07.2007, “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga 

ndërtimet e kundërligjshme” i ndryshuar, neni 5, pika “ç”. Në katër raste u konstatua se nuk është 

nxjerrë vendimi i prishjes së ndërtimit të kundërligjshëm, më konkretisht për proces-verbalin me nr. 

serie 000054, datë 14.06.2021, me kundërvajtës znj. P. K., me shkelje të konstatuar “Ndryshimet në 

projekt apo punime në shkelje të lejes”; për proces-verbalin me nr. serie 000057, datë 13.08.2021, me 

kundërvajtës z. L. G., me shkelje të konstatuar “Kryerja e punimeve pa leje, Neni 52, Pika 1, Gërma 

‘e’”; për proces-verbalin me nr. serie 000058, datë 16.09.2021, me kundërvajtës “E. S.” ShPK, me 

shkelje të konstatuar “Ndryshimet në projekt apo punime në shkelje të lejes”; për proces-verbalin me 

nr. serie 000060, datë 21.09.2021, me kundërvajtës z. A. K., me shkelje të konstatuar “Kryerja e 

punimeve pa leje, Neni 52, Pika 1, Gërma “e”, veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 9780, “Për 

inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, i ndryshuar, Neni 5, pika d). 

Për këto raste nuk është nxjerrë vendimi për pezullimin e punimeve. Për 11 raste të konstatimit të 

kundërvajtjes, IMTV nuk e ka kallëzuar penalisht kundërvajtësin, kur këto shkelje përcaktohen si 

kundërvajtje penale, më konkretisht për proces verbalet e kundërvajtjes me nr. serie 000041, datë 

05.02.2021; 000042, datë 02.04.2021; 000044, datë 10.05.2021; 000049, datë 11.06.2021; 000050, datë 
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11.06.2021; 000051, datë 11.06.2021; 000052, datë 14.06.2021; 000053, datë 14.06.2021; 000058, datë 

16.09.2021; si dhe për leje ndërtimi, me nr. aplikimi AN110320210001, me vendimi për miratim nr. 

113, datë 18.05.2021, të Kryetarit të Bashkisë Pogradec, për objektin “Njësi industriale riparimi, 

montimi, çmontimi pjesë auto", në fshatin Buçimas, Nj. Adm. Buçimas, Pogradec, me subjekt zhvillues 

znj. Ç. B. P.F., ku është konstatuar se ky objekt ka filluar ndërtimin përpara njoftimit të fillimit të 

punimeve. Gjithashtu, në procedurën e aplikimit për pajisje me çertifikatë përdorimi me nr. aplikimi 

AN180220220079, për të cilën është marrë vendimi për miratim me nr. 64, nr. 904 prot; datë 

06/04/2022 të Kryetarit të Bashkisë Pogradec për objekt “Ambiente shërbimi + banimi, 9kat + 1 kat 

nën tokë", në adresën Rruga “Kajo Karafili”, Pogradec, me subjekt zhvillues znj. A. Ç. P.F., IMT nuk 

ka kryer detyrat e saja funksionale në lidhje me mosevidentimin dhe mosmarrjen e masave ndaj 

subjektit zhvillues, për shmangiet nga projekti i miratuar. Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim 

me Ligjin nr. 9780, “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, i 

ndryshuar, Neni 5, pika “dh”. 

2. Në zbatim të përcaktimeve të Ligjit nr. 9780, datë 06.07.2007, “Për Inspektimin dhe Mbrojtjen e 

Territorit nga Ndërtimet e Kundërligjshme”, i ndryshuar, Neni 5, pika “e”, si dhe nga shqyrtimi i 

dokumentacionit të paraqitur, rezulton se Kryeinspektori nuk ka përgatitur informacion përiodik çdo 

tre muaj për masat e marra dhe nuk ka raportuar në IKMT. Gjithashtu, IMTV nuk ka kërkuar 

bashkëpunimin e IKMT-së për prishjen e objekteve të kundërligjshëm, duke qenë në kushtet e 

mungesës së mjeteve të duhura për prishje objektesh. 

3. IMTV Pogradec duhet të kryejë kontrolle në territorin administrativ të njësisë vendore, në bazë të 

planit mujor të punës, të miratuar nga Kryeinspektori, si dhe në bazë të njoftimeve të marra nga 

institucionet qendrore, vendore dhe subjektet fizike e juridike. Nga auditimi i dokumentave të 

paraqitura nga IMTV Pogradec  për përiudhën nën auditim, nuk u paraqit asnjë plan mujor pune, i 

miratuar nga kryeinspektori, në kundërshtim me përcaktimet e VKM nr. 894, datë 04.11.2015, “Për 

unifikimin e procedurave të kontrollit të territorit nga IKMTdhe ai i Njësisë Vendore”, pika 1/b/ii. 

4. Nga informacioni i marrë nga IMTV dhe Drejtorisë së Financës dhe Buxhetit, lidhur me ekzekutimin, 

kontabilizimin dhe vjeljen e gjobave, shprehemi se niveli i arkëtimit është shume i ulët, më konkretisht 

janë paguar në mënyrë vullnetare 7 (shtatë) gjoba nga 30 (tridhjetë) gjoba të aplikuara (22.6% të 

numrit total të gjobave) me vlerë 650,000 lekë (11.4% të vlerës totale të gjobave, prej 5,705,654 lekë). 

IMT dhe Bashkia Pogradec nuk kanë informacion të mëtejshëm mbi vjeljen e gjobave për të cilat ka 

dalë vendim i ekzekutimit nga gjykata administrative e rrethit dhe që kompetenca e vjeljes së tyre është 

përgjegjësi e shërbimit përmbarimor. IMTV i është drejtuar Gjykatës Administrative të rrethit për 

nxjerrjen e titullit ekzekutiv të masës administrative ndëshkim me gjobë për vetëm 17 nga 24 raste të 

evidentuara, kur është nxjerrë vendimi i masës administrative, por nuk është paguar në mënyrë 

vullnetare nga kundërvajtësi. Në asnjë rast nuk është e dokumentuar vjelja e gjobës nëpërmjet pagës, 

si një nga mënyrat kur gjobat nuk paguhen vullnetarisht, referuar Ligjit nr. 10279, datë 20.05.2010, 

“Për kundërvajtjet administrative”, Kreu V, Neni 31, pika 5. Vlen të theksohet se, nga ballafaqimi i 

informacionit të marrë nga IMTV dhe DFB, rezulton se këto struktura nuk kanë bashkërenduar punën 

e tyre për të bërë të mundur aplikimin e kamat-vonesës në masë 2%, për të gjitha ato raste kur gjobat 

nuk paguhen brenda afateve të parashikuara në ligj. 

5. Mungon bashkëpunimi midis strukturave vendore të zhvillimit të kontrolluar dhe mbrojtjes së 

terriorit, pasi IMTV nuk vendosi në dispozicion asnjë dokumentacion mbi korrespondencën midis tyre. 

Gjithashtu, nga konstatimet e evidentuara gjatë auditimit të procedurave të aplikimit për pajisje me leje 

ndërtimi ose çertifikatë përdorimi, vihet re se këto struktura nuk kanë bashkërenduar punë për 

zhvillimin e objekteve me leje, sipas projekteve të miratuara. Gjatë ushtrimit të detyrave funksionale, 

IMTV duhet të kryejë kontrolle mbi zbatimin e punimeve në objektet me leje ndërtimi, për të 

kontrolluar nëse objekti po ndërtohet në përputhje me kërkesat e lejes së zhvillimit/të ndërtimit e të 

projektit teknik. Për përiudhën nën auditim nga IMTV nuk u paraqitën akte kontrolli të miratuara nga 

Kryeinspektori për kontrollet e ushtruara në objektet e pajisura me leje ndërtimi, veprime këto në 

kundërshtim me përcaktimet ligjore të sipër cituara dhe detyrat e Kryeinspektorit dhe inspektorëve të 

përcaktuara në Rregulloren e brendshme për organizimin dhe funksionimin e administratës së Bashkisë 

Pogradec. Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me VKM nr. 894, datë 04.11.2015 “Për 

unifikimin e procedurave të kontrollit të territorit nga IKMTdhe ai i Njësisë Vendore”, pika 2. 

6. Në shtatë raste, kryeinspektori nuk ka ndërmarrë të gjithë hapat e nevojshëm për arkëtimin e masave 

administrative të vendosura, si dhe për përshpejtimin e këtij procesi, pasi nuk i është drejtuar gjykatës 
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administrative për nxjerrjen e urdhërit të ekzekutimit të masës administrative, për t’u vjelur më pas nga 

shërbimi përmbarimor, më konkretisht për rastet me proces verbal për konstatimin e kundërvajtjes me 

nr. serie 000054, datë 14.06.2021; 000056, datë 12.07.2021; 000057, datë 13.08.2021; 000123, datë 

07.01.2022; 000124, datë 07.01.2022; 000133, datë 28.07.2022. Veprimet e mësipërme janë në 

kundërshtim me Ligjin nr. 10 279, datë 20.05.2010 “Për kundërvajtjet administrative”, Neni 9. 

Kriteri: Ligji nr. 9780, “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, i 

ndryshuar, Neni 5, pika “a”, “ç”, “d”, “dh, “e”); VKM nr. 894, datë 04.11.2015, “Për unifikimin e 

procedurave të kontrollit të territorit nga IKMT dhe ai i Njësisë Vendore”, pika 1/b/ii; pika 2; Ligji nr. 10279, 

datë 20.05.2010, “Për kundërvajtjet administrative”, Kreu V, Neni 9, Neni 31, pika 5.  

Ndikimi/Efekti: Mosmbajtja e procedurave për konstatimin dhe ndëshkimin e shkeljeve në ndërtim 

ndikon në lejimin e një zhvillimi të pakontrolluar dhe informal. Mungesa e raportimit pranë IKMT në 

mënyrë periodike çdo tre muaj cenon bashkërendimin ndërinstitucional, nuk respekton detyrimin e 

raportimit të institucioneve të linjës, si dhe efektivitetin e kontrolli të territorit nga këto struktura. 

Mungesa e planeve mujore të miratuara nga kryeinspektori cënon efektivitetin e kontrollit të territorit 

nga ndërhyrjet abuzive. Mungesa e bashkëpunimit midis autoriteteve lokale të mbrojtjes së territorit 

rrit rrezikun e zhvillimit të ndërhyrjeve jo-të ligjshme dhe abuzive. Mos-aplikimi i kamat-vonesave për 

të gjitha ato raste kur masat administrative nuk paguhen brenda afateve të parashikuara ndikon në 

buxhetin e Bashkisë Pogradec, si dhe redukton efektin ndëshkues të këtyre masave. 

Shkaku: Neglizhencë dhe moszbatim i kuadrit ligjor dhe rregullator në fuqi, nga ana e Bashkisë 

Pogradec. 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim: Nga ana e Bashkisë Pogradec dhe Inspektoriatit të Mbrojtjes së Territorit Vendor të 

merren masat që për çdo rast të konstatuar në shkelje të lejes së ndërtimit ose në mungesë të saj, të 

ndërmarrin të gjitha procedurat ligjore për ndëshkimin e kundërvajtësit, si dhe kthimin në gjendjen 

fillestare të objektit të kundërligjshëm kur parashikohet në ligj, nxjerrjen e vendimit për pezullimin e 

punimeve për ato raste kur kundërvajtësi ka nevojë për kohë sipas përcaktimeve për plotësimin e 

dokumentacionit ligjor, vendosjen e masave administrative ndëshkim me gjobë në raport të drejtë me 

shkeljen e konstatuar, nxjerrjen e vendimit të prishjes, ndërmarrjen e hapave për të kallëzuar penalisht 

kundërvajtësin dhe për heqjen e licencave profesionale për profesionistët përgjegjës, si dhe të kerkojë 

pranë gjykatës administrative nxjerrjen e urdhërit të ekzekutimit për ato raste kur gjobat nuk paguhen 

brenda afateve, të gjitha këto në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe brenda afateve të parashikuara. 

Rekomandim: Nga Bashkia Pogradec dhe IMTV të merren masa për hartimin dhe miratimin e planeve 

të punës në mënyrë periodike, çdo muaj, sipas zonave të kontrollit, me qëllimin rritjen e efektivitetit të 

punës inspektuese dhe garantimin e zhvillimit të kontrolluar të territorit. 

Rekomandim: Nga Bashkia Pogradec dhe IMTV të merren masa për rritjen e bashkëpunimit me 

Inspektoriatin Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit dhe hartimin e raportimeve çdo tre muaj mbi 

aktivitetin e IMTV, me qëllimi rritjen e bashkëpunimit ndërinstitucional, marrjen e asistencës për të 

gjitha rastet kur është nxjerrë vendimi i prishjes së objektit të kundërligjshëm nga ana e IMTV, si dhe 

vendosjen në dijeni të IKMT për të gjithë veprimtarinë e saj. 

Rekomandim: Nga Bashkia Pogradec të merren masa për të bërë të mundur përllogaritjen, 

kontabilizimin dhe aplikimin e kamat-vonesave, për të gjithë kundërvajtësit që nuk i paguajnë gjobat 

brenda afateve të parashikuara, me qëllim ndëshkimin në raport të drejtë të kundërvajtësve, si dhe 

aplikimin e masave shtrënguese. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: 

1. z. N. Ç., në funksionin e kryeinspektorit të IMT/për mungesën e proces verbalit me nr. serie 000043, 

datë 28.04.2021; për mosnxjerrje të vendimeve të pezullimit të punimeve; për moskryerjen e kallëzimit 

penal për kundërvajtësin; nuk është kërkuar heqja e licencës profesionale ndaj subjekteve përgjegjëse; 

për moskryerje e raportimit tre mujor ndaj IKMT; për moshartimin e planeve mujore për inspektorët; 

për mungesën e bashkëpunimit midis strukturave të mbrojtjes së territorit; për mos-kryerjen e kërkesave 

për nxjerrjen e urdhërit të ekzekutimit për vjeljen e gjobave të vendosura. 

2. z. V. M., në funksionin e kryeinspektorit të IMT/për mosnxjerrjen e vendimit të prishjes në një rast; 

për moskryerje e raportimit tre mujor ndaj IKMT; për moshartimin e planeve mujore për inspektorët; 

për mungesën e bashkëpunimit midis strukturave të mbrojtjes së territorit; për mos-kryerjen e kërkesave 

për nxjerrjen e urdhërit të ekzekutimit për vjeljen e gjobave të vendosura. 
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3. z. R. Ç., në funksionin e kryeinspektorit të IMT/për mosnxjerrje të vendimeve të pezullimit të 

punimeve; për mosnxjerrjen e vendimit të prishjes në 1 rast; për moskryerjen e kallëzimit penal për 

kundërvajtësin; nuk është kërkuar heqja e licencës profesionale ndaj subjekteve përgjegjëse; për 

moskryerje e raportimit tre mujor ndaj IKMT; për moshartimin e planeve mujore për inspektorët; për 

mungesën e bashkëpunimit midis strukturave të mbrojtjes së territorit; për mos-kryerjen e kërkesave 

për nxjerrjen e urdhërit të ekzekutimit për vjeljen e gjobave të vendosura. 

4. z. K. Ç., në funksionin e kryeinspektorit të IMT/për mosnxjerrje të vendimeve të pezullimit të 

punimeve; për mosnxjerrjen e vendimit të prishjes në 2 raste; për moskryerjen e kallëzimit penal për 

kundërvajtësin; nuk është kërkuar heqja e licencës profesionale ndaj subjekteve përgjegjëse; për 

moskryerje e raportimit tre mujor ndaj IKMT; për moshartimin e planeve mujore për inspektorët; për 

mungesën e bashkëpunimit midis strukturave të mbrojtjes së territorit; për mos-kryerjen e kërkesave 

për nxjerrjen e urdhërit të ekzekutimit për vjeljen e gjobave të vendosura. 
 

Titulli i gjetjes: Mangësi në kontrollin e objekteve me leje ndërtimi ose përdorimi të miratuar. 

Situata: Nga auditimi i procedurave të aplikimit për pajisje me leje ndërtimi dhe çertifikata përdorimi, 

në 2 raste, IMT nuk ka kryer detyrat e saja funksionale, të parashikuar në ligj dhe rregullore. Më 

konkretisht, në procedurën e aplikimit për pajisje me leje ndërtimi, me nr. aplikimi AN.....1, me vendimi 

për miratim nr. 113, datë 18.05.2021, të Kryetarit të Bashkisë Pogradec, për objektin “Njësi industriale 

riparimi, montimi, çmontimi pjesë auto”, në fshatin Buçimas, Nj. Adm. Buçimas, Pogradec, me subjekt 

zhvillues z. Ç. B., u konstatua se ky objekt nuk ka aplikuar për pajisje me njoftim fillim punimesh. 

Edhe pse në këto kushte, siç verifikohet edhe nga vëzhgimi në terren, objekti i miratuar ka vazhduar 

me ndërtimin. IMTV nuk ka kryer detyrat e saja funksionale për kontrollin që duhet të ushtrojë mbi 

dokumentacionin me të cilin duhet të jenë të pajisur objektet në zhvillim.  

Gjithashtu, në procedurën e aplikimit për pajisje me çertifikatë përdorimi me nr. aplikimi AN......9, për 

të cilën është marrë vendimi për miratim nr. 64, nr. 904 prot; datë 06.04.2022, të Kryetarit të Bashkisë 

Pogradec për objekt “Ambiente shërbimi + banimi, 9kat + 1 kat nën tokë", në adresën rr. “Kajo 

Karafili”, Pogradec, me subjekt zhvillues znj. A. Ç., IMTV nuk ka kryer detyrat e saja funksionale në 

lidhje me mosevidentimin dhe mosmarrjen e masave ndaj subjektit zhvillues, për shmangiet nga 

projekti i miratuar, si dhe për vendosjen në përdorim përpara miratimit të lejes së përdorimit. 
Kriteri: Ligji nr. 107/2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, Neni 39, pika 1; 

Neni 42, pika 1. 

Ndikimi/Efekti: Lejimi i zhvillimit të objekteve në mungesë të lejeve të posaçme, certifikimi i 

objekteve që nuk janë realizuar sipas projektit, si dhe miratimi i lejeve të ndërtimit në ato raste kur 

ndërtimi ka filluar përpara marrjes së miratimit për të ndërtuar cënon qëllimin e vet lejes së ndërtimit 

dhe përdorimit, që është marrja e sigurisë së domosdoshme mbi sigurinë, qëndrueshmërinë, respektimin 

e parametrave urban dhe të të drejtës mbi pronës, si dhe të kushteve higjeno-sanitare, sipas legjislacionit 

në fuqi. 
Shkaku: Neglizhencë nga ana e Bashkisë Pogradec. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Bashkia Pogradec, IMTV dhe DPKZHT të marrin masa dhe të përdorin të gjithë 

instrumentat për të kryer kontrollet e nevojshme deri në marrjen e sigurisë së plotë se objektet për të 

cilat aplikohet për leje zhvillimi/ndërtimi nuk kanë filluar ndërtimin pa marrë miratimet e nevojshme 

sipas ligjit. Këto struktura duhet të rrisin bashkëpunimin midis tyre me qëllim krijimin e kushteve për 

një zhvillim të kontrolluar të territorit. Gjithashtu, përpara miratimit të lejeve të përdorimit, DPKZHT 

dhe IMTV duhet të bashkëpunojnë duke ushtruar aktivitetin e vet të kontrollit mbi dokumentacionin e 

dorëzuar në sistemin elektronik të lejeve, si dhe duke inspektuar në terren, për të marrë siguri të lartë 

mbi zbatimin e objekteve sipas projekteve të miratuara. 

Rekomandim: Bashkia Pogradec, DPKZHT dhe IMTV të marrin masa për të mos lejuar vendosjen në 

përdorim të objekteve të cilat nuk janë pajisur me leje përdorimi. Për çdo rast të konstatuar, këto 

autoritete duhet të ushtrojnë aktivitetin e tyre duke marrë masat e parashikuara në ligj përkundrejt këtyre 

subjekteve. 

 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: 

1. z. I. Xh., me detyrë Kryetari i Bashkisë Pogradec. 

2. z. N. Ç. në funksionin e kryeinspektorit të IMT. 

3. z. R. Ç., në funksionin e kryeinspektorit të IMT. 
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4. z. K. Ç., në funksionin e kryeinspektorit të IMT. 

5. z. V. M., në funksionin e kryeinspektorit të IMT. 

6. z. H. H., në funksionin e juristit të IMT. 

7. z. G. Sh., në funksionin e inspektorit të IMT. 

8. z. K. L., në funksionin e inspektorit të IMT. 

9. z. E. B., në funksionin e inspektorit të IMT. 

10. z. A. B., në funksionin e inspektorit të IMT. 

11. z. G. Ç., në funksionin e inspektorit të IMT. 

12. z. L. B., në funksionin e inspektorit të IMT. 
 

Konkluzion i përgjithshëm mbi aktivitetin e inspektoriatit ndërtimor: 

1. Në bazë të të dhënave të vendosura në dispozicion nga Drejtoria e Burimeve Njerëzore të Bashkisë 

Pogradec, u konstatua se tre prej punonjësve të kësaj strukture janë me arsim të mesëm, në kundërshtim 

me Ligjin nr. 9780 datë 16/07/2007, “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e 

kundërligjshme”, Neni 11. Gjithashtu, është konstatuar se vetëm një prej punonjësve aktualisht në 

marrëdhënie pune, i arsimuar në drejtësi, plotëson kriteret e parashikuara në ligjin e sipërcituar, ndërsa 

pjesa tjetër ka arsim në profile të tjera, të cilat nuk janë të parashikuar në ligj. 

2. Nga auditimi i ushtruar mbi aktivitetin e Inspektoriatit të Mbrojtjes së Territorit, konstatohet se ka 

parregullsi dhe mangësi të theksuara në mbajtjen e procedurave për rastet e konstatimit të kundërvajtjes. 

Këto parregullsi konsistojnë në mungesën e proces – verbalit të konstatimit në një rast, nga ana e 

kryeinspektorëve nuk janë nxjerrë vendimet e pezullimit të punimeve për të gjitha rastet, në katër raste 

u konstatua se nuk është nxjerrë vendimi i prishjes së ndërtimit të kundërligjshëm, për 11 raste të 

konstatimit të kundërvajtjes, IMTV nuk e ka kallëzuar penalisht kundërvajtësin, kur këto shkelje 

përcaktohen si kundërvajtje penale, si dhe për leje ndërtimi, me nr. aplikimi AN......1, me vendimi për 

miratim nr. 113, datë 18.05.2021, të Kryetarit të Bashkisë Pogradec, për objektin “Njësi industriale 

riparimi, montimi, çmontimi pjesë auto", ku është konstatuar se ky objekt ka filluar ndërtimin përpara 

miratimit të njoftimit të fillimit të punimeve. Gjithashtu, në procedurën e aplikimit për pajisje me 

çertifikatë përdorimi me nr. aplikimi AN.......9, për të cilën është marrë vendimi për miratim me nr. 64, 

nr. 904 prot; datë 06/04/2022 të Kryetarit të Bashkisë Pogradec për objekt “Ambiente shërbimi + 

banimi, 9kat + 1 kat nën tokë", IMTV nuk ka kryer detyrat e saja funksionale në lidhje me 

mosevidentimin dhe mosmarrjen e masave ndaj subjektit zhvillues, për shmangiet nga projekti i 

miratuar.  Kryeinspektori nuk ka përgatitur informacion përiodik çdo tre muaj për masat e marra dhe 

nuk ka raportuar në IKMT. Gjithashtu, IMTV nuk ka kërkuar bashkëpunimin e IKMT-së për prishjen 

e objekteve të kundërligjshëm, duke qenë në kushtet e mungesës së mjeteve të duhura për prishje 

objektesh. Nga auditimi i dokumentave të paraqitura nga IMTV Pogradec  për përiudhën nën auditim, 

nuk u paraqit asnjë plan mujor pune, i miratuar nga kryeinspektori.  Nga informacioni i marrë nga 

IMTV dhe Drejtorisë së Financës dhe Buxhetit, lidhur me ekzekutimin, kontabilizimin dhe vjeljen e 

gjobave, shprehemi se niveli i arkëtimit është shume i ulët, më konkretisht janë paguar në mënyrë 

vullnetare shtatë gjoba (23.3% të numrit total të gjobave) me vlerë 650,000 lekë (11.4% të vlerës totale 

të gjobave). Nga ballafaqimi i informacionit të marrë nga IMTV dhe DFB, rezulton se këto struktura 

nuk kanë bashkërenduar punën e tyre për të bërë të mundur aplikimin e kamat – vonesës në masë 2%, 

për të gjitha ato raste kur gjobat nuk paguhen brenda afateve të parashikuara në ligj. Mungon 

bashkëpunimi midis strukturave vendore të zhvillimit të kontrolluar dhe mbrojtjes së terriorit, pasi 

IMTV nuk vendosi në dispozicion asnjë dokumentacion mbi korrespondencën midis tyre.  

Në shtatë raste, kryeinspektori nuk ka ndërmarrë të gjithë hapat e nevojshëm për arkëtimin e masave 

administrative të vendosura, si dhe për përshpejtimin e këtij procesi, pasi nuk i është drejtuar gjykatës 

administrative për nxjerrjen e urdhërit të ekzekutimit të masës administrative. 

3. Nga auditimi i procedurave të aplikimit për pajisje me leje ndërtimi dhe çertifikata përdorimi, në 2 

raste, IMT nuk ka kryer detyrat e saja funksionale, të parashikuar në ligj dhe rregullore. Më konkretisht, 

në procedurën e aplikimit për pajisje me leje ndërtimi, me nr. aplikimi AN110320210001, me vendimi 

për miratim nr. 113, datë 18.05.2021, të Kryetarit të Bashkisë Pogradec, për objektin “Njësi industriale 

riparimi, montimi, çmontimi pjesë auto", u konstatua se ky objekt nuk ka aplikuar për pajisje me njoftim 

fillim punimesh. Edhe pse në këto kushte, siç verifikohet edhe nga vëzhgimi në terren, objekti i miratuar 

ka vazhduar me ndërtimin. IMTV nuk ka kryer detyrat e saja funksionale për kontrollin që duhet të 

ushtrojë mbi dokumentacionin me të cilin duhet të jenë të pajisur objektet në zhvillim. Gjithashtu, në 

procedurën e aplikimit për pajisje me çertifikatë përdorimi me nr. aplikimi AN180220220079, për të 
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cilën është marrë vendimi për miratim nr. 64, nr. 904 prot.; datë 06.04.2022 të Kryetarit të Bashkisë 

Pogradec për objekt “Ambiente shërbimi + banimi, 9kat + 1 kat nën tokë", IMTV nuk ka kryer detyrat 

e saja funksionale në lidhje me mosevidentimin dhe mosmarrjen e masave ndaj subjektit zhvillues, për 

shmangiet nga projekti i miratuar.   
 

2.7 Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm. 
 

Titulli i gjetjes: Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm. 

Situata: Nga verifikimi i dokumentacionit për zbatimin e rekomandimeve në mënyrë të përmbledhur 

zbatimi i rekomandimeve paraqitet si më poshtë: 

 Shkresa përcjellëse nr. 678/39 prot., datë 05.08.2021 e dërgimit të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit, si dhe rekomandimeve për përmirësimin e situatës. 

 Shkresa kthim-përgjigje (brenda afatit 20 ditë) për zbatimin e rekomandimeve të lëna në 

përfundim të auditimit. 

 Shkresa kthim-përgjigje (brenda afatit 6-muajsh) së bashku me raportin për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna. 

 Dokumentacion tjetër i paraqitur lidhur me vlerësimin e statusit të zbatimit të rekomandimeve. 

Nga auditimi u konstatua se: 

1. Me shkresën nr.2783/7 prot., datë 18.08.2021 “Kthim përgjigje për raportin përfundimtar të auditimit 

dhe rekomandimet e lëna”, Bashkia Pogradec ka respektuar afatin prej 20-ditësh për dërgimin e planit 

të veprimit, për zbatimin e rekomandimeve, në përputhje me shkronjën (j), të nenit 15, të Ligjit nr. 

154/2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 

Shkalla e zbatimit: Ky detyrim ligjor është zbatuar në afat. 

 

2. Bashkia Pogradec nuk ka dërguar në KLSH, raportin mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të 

lëna, brenda afatit prej 6-muajsh, në përputhje me pikën 2 të nenit 30 të ligjit 154/2014, datë 27.11.2014 

“Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 

Shkalla e zbatimit: Ky detyrim ligjor nuk është zbatuar. 

 

3. Analizimi dhe nxjerrja e përgjegjësive në Bashkinë Pogradec: 

Nga KLSH janë lënë gjithsej 59 rekomandime, të grupuara në: (38 numërohen me poshtë) 

- 30 masa organizative; 

- 6 masë shpërblim dëmi; 

- 1 masë për eleminimin e efekteve negative lidhur me eliminimin e efekteve negative të 

konstatuara në administrimin e fondeve publike dhe për menaxhimin me ekonomicitet, 

eficence dhe efektivitet të fondeve publike; 

- 1 masë disiplinore. 

-Për zbatimin e rekomandimeve të lëna, nga KLSH me shkresën nr. 102/35 datë 19.07.2021, Kryetari 

i Bashkisë Pogradec ka nxjerrë urdhërin me nr. 161, datë 21.06.2022 për ngritjen e Komisionit për 

Analizimin dhe Hartimin e Planit të Masave për Zbatimin e Rekomandimeve: 

Me urdhrin e brendshëm nr.174 nr. 3458 prot., datë 01.07.2022 është ngritur komisioni i disiplinës për 

vlerësimin e përgjegjësisë dhe marrjen e masës disiplinore ndaj punonjësve të përmendur në raportin 

përfundimtar të auditimit; 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit konstatohet se niveli i pranimeve dhe zbatimit të rekomandimeve 

është si më poshtë13: 

-Për përmirësimin e gjendjes janë lënë 30 masa organizative dhe janë pranuar plotësisht, nga të cilat, 3 

janë zbatuar, 4 zbatuar pjesërisht, 1 janë në proces zbatimi dhe 22 nuk janë zbatuar.  

Pra janë zbatuar 10 % e masave organizative dhe 73 % nuk janë zbatuar. 

- Nga 6 masa për shpërblim dëmi të rekomanduara në vlerën 3,376 mijë lekë, janë pranuar plotësisht, 

nga të cilat 1 masë është zbatuar në vlerën 737 mijë lekë dhe 5 masa janë në proces zbatimi në vlerën 

2,639 mijë lekë. 

                                                           
13 Pasqyruar më hollësisht auditimi i zbatimit të rekomandimeve në Kapitullin “Anekse” – “Aneksi nr.7” të 

projektraportit të auditimit. 
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-Për eleminimin e efekteve negative financiare është lënë 1 rekomandim në vlerën 224,926 mijë lekë, 

e cilaa është pranuar plotësisht dhe nuk është zbatuar. 

- 1 masë disiplinore, e cila nuk është zbatuar; 

 

Më hollësisht rekomandimet e pazbatuara dhe zbatuar pjesërisht, për të cilat nga KLSH 

rikërkohet zbatimi i tyre, paraqiten si më poshtë vijon (numrat rendor janë sipas renditjes në 

shkresën përcjellëse dërguar subjektit): 

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

2.1 Rekomandimi: Njësia e Auditimit të Brendshëm, të marrë masa për forcimin e procesit të auditimit 

të brendshëm duke planifikuar auditime në sektorë me risk të lartë dhe të rrisë numrin e auditimeve në 

Njësitë Administrative të Bashkisë Pogradec. 

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

2.2 Rekomandimi: Titullari i Bashkisë të marrës masa, për trajnim stafit të NjAB dhe bazuar në 

rezultatet të hartojë Planin e Zhvillimit Profesional të nëpunësve duke planifikuar marrjen pjesë të 

nëpunësve rregullisht në trajnimet e ofruara nga Ministria e Financës (Drejtoria e Harmonizimit të 

Auditit të Brendshëm) apo ASPA si dhe të vlerësojë mundësitë e organizimit të trajnimeve brenda 

institucionit.  

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

për aktivitetin e NJAB Pogradec, rezulton se rekomandimet e mësipërme janë zbatuar pjesërisht  

Zbatimi: Rekomandimi 2.1 është zbatuar pjesërisht. 

Zbatimi: Rekomandimi 2.2 është zbatuar pjesërisht. 

3.1. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike në bashkëpunim me Drejtoritë dhe Sektorët e tjerë në 

Bashkinë Pogradec, të kryejnë një proces planifikimi të buxhetit në mënyrë të kujdesshme dhe të 

përgjegjshme, që programimet e shpenzimeve buxhetore gjatë vitit koherent, të jenë sa më të 

argumentuara dhe ndryshimet të jenë sa më të vogla dhe vetëm për raste të domosdoshme.  

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

3.2. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike, të marrë masa që me miratimin e fondeve sipas funksioneve 

dhe zërave të shpenzimeve, prioritet të kenë detyrimet e papaguara të vitit paraardhës dhe sidomos për 

personat që janë larguar nga puna dhe kanë fituar të drejtën e ç’dëmtimit, për të cilat të bëhet përcaktimi 

i tyre në vlerë dhe detajimi për çdo program, si dhe të sigurojë raportim të saktë të tyre në MFE dhe në 

kontabilitet.  

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se për rekomandimet e mësipërme nuk është marrë asnjë masë. 

Zbatimi: Rekomandimi 3.1 nuk është zbatuar. 

Zbatimi: Rekomandimi 3.2 nuk është zbatuar. 

4.1. Rekomandimi: Titullari i Bashkisë dhe Drejtoria Ekonomike të marrin masa që në vazhdimësi në 

realizojnë në kohë ngritjen e komisioneve për inventarizimin dhe nxjerrjen jashtë përdorimit të aktiveve 

të papërdorshme, për të krijuar hartimin me saktësi të pasqyrave financiare në fund të vitit ushtrimor. 

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

për vitin 2022 janë krijuar komisionet  e vlerësimit dhe inventarizimit të aktiveve afatshkurtra dhe 

afatgjata në Bashki dhe njësitë administrative përkatësisht me urdhrat e kryetarit:  

-Urdhërin nr. 580 datë 24.10.2022 “Për krijimin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të 

aktiveve afatshkurtra dhe afatgjata në bashki”; 

-Urdhërin nr. 581 datë 24.10.2022 “Për krijiin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të aktiveve 

afatshkurtra dhe afatgjata në njësinë administrative Bucimas”; 

-Urdhërin nr. 582 datë 24.10.2022 “Për krijimin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të 

aktiveve afatshkurtra dhe afatgjata në njësinë administrative Çërravë”; 

-Urdhërin nr. 583 datë 24.10.2022 “Për krijimin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të 

aktiveve afatshkurtra dhe afatgjata në njësinë administrative Udënisht”; 

-Urdhërin nr. 584 datë 24.10.2022 “Për krijimin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të 

aktiveve afatshkurtra dhe afatgjata në njësinë administrative Dardhas”; 
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-Urdhërin nr. 585 datë 24.10.2022 “Për krijimin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të 

aktiveve afatshkurtra dhe afatgjata në njësinë administrative Proptisht”; 

-Urdhërin nr. 586 datë 24.10.2022 “Për krijimin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të 

aktiveve afatshkurtra dhe afatgjata në njësinë administrative Trebinjë”; 

-Urdhërin nr. 587 datë 24.10.2022 “Për krijimin e komisionit të vlerësimit dhe inventarizimit të 

aktiveve afatshkurtra dhe afatgjata në njësinë administrative Velçan”; 

-Urdhërin nr. 588 datë 24.10.2022 “Për krijimin e komisionit të nxjerrjes jashtë përdorimit të aktiveve 

afatshkurtra dhe afatgjata në Bashki dhe njësitë administrative. Nga shqyrtimi i dokumentacionit të 

vënë në dispozicion për Ndëmarrjen e Parqeve dhe Rekracionit si njësi shpenzuese e Bashkisë Pogradec 

nuk është zhvilluar procesi i iventarizimit. 

Zbatimi: Rekomandimi 4.1 është zbatuar pjesërisht.  

5.1 Rekomandimi: Drejtoria e Tatim Taksave Vendore në mungesë të informacionit periodik nga 

ASHK mbi pasuritë e paluajtshme të regjistruara pranë saj, të angazhohet në kryerjen e verifikimeve 

periodike në terren për të përditësuar dhe saktësuar informacion dhe të dhënat mbi pronësinë dhe 

sipërfaqen e ndërtesave të cilat duhen për llogaritjen e taksës së ndërtesës. Gjithashtu, DTTV nga ana 

e saj, të vazhdojë të ndjekë në rrugë institucionale për të marrë informacionin periodik nga ASHK në 

zbatim të kërkesave të VKM-së nr. 132, datë 07.03.2018 “Për metodologjinë dhe përcaktimin e vlerës 

së taksueshme të pasurisë së paluajtshme “ndërtesa”. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se DTTV nuk ka marrë asnjë masë për zbatimin e rekomandimit të mësipërm. 

Zbatimi: Rekomandimi 5.1 nuk është zbatuar.  

6.1 Rekomandimi: Drejtoria e Tatim Taksave Vendore të kryejë verifikime në terren si dhe në faqet e 

internetit që ofrojnë rezervime për akomodim në territorin e Bashkisë Pogradec, për të identifikuar 

njësitë akomoduese që ushtrojnë aktivitet të pa regjistruar duke iu shmangur pagesës së taksës së fjetjes. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se nga DTTV nuk është marrë asnjë masë për rekomandimin e mësipërm. 

Zbatimi: Rekomandimi 6.1 nuk është zbatuar. 

8.1 Rekomandimi: Policia Bashkiake të dërgojë në Drejtorinë Ekonomike dhe të Menaxhimit 

Financiar rregullisht listat e kundërvajtësve që nuk kanë paguar gjobat e vendosura. Drejtoria 

Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar të kryejë kontabilizimin në përputhje me kërkesat ligjore. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se nga Policia Bashkiake nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e rekomandimit të 

mësipërm.   

Zbatimi: Rekomandimi 8.1 nuk është zbatuar. 

9.1 Rekomandimi: Policia Bashkiake në bashkëpunim dhe në konsultim me Drejtorinë e Çështjeve 

Juridike, Prokurimeve dhe Aseteve të identifikojnë dhe zbatojnë mekanizma ligjorë për të bërë të 

mundur arkëtimin e gjobave të vendosura nga Policia Bashkiake bazuar në faktin që vjelja e tyre në 

faturën e ujit të pijshëm është në kundërshtim me dispozitat ligjore në fuqi. 

Deri më datë 31.12.2021 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se për zbatimin e rekomandimit të mësipërm nuk është marrë asnjë masë. 

Zbatimi: Rekomandimi 9.1 nuk është zbatuar. 

10.1 Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar bazuar në informacionin 

periodik vjetor të dërguar nga DTTV si dhe konform përcaktimeve të VKM-së nr. 783, datë 22.11.2006 

“Për përcaktimin e standardeve dhe të rregullave kontabël”, kapitulli 1, pika 2.3, të regjistrojë në 

kontabilitet detyrimet e subjekteve debitorë ndaj bashkisë për taksat dhe tarifat vendore. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit financiar nuk ka marrë asnjë masë për zbatimin e 

rekomandimit të mësipërm. 

Zbatimi: Rekomandimi 10.1 nuk është zbatuar. 
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11.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore/Njësia për Menaxhimin e Borxhit dhe 

Mbledhjes së të Ardhurave të hartojë rregullisht dhe me saktësi listat e debitorëve progresiv si për 

subjektet fizik/juridik ashtu edhe për familjet debitorë. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se DTTV nuk ka marrë asnjë masë për zbatimin e rekomandimit të mësipërm. 

Zbatimi: Rekomandimi 11.1 nuk është zbatuar. 

12.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të zbatojë plotësisht kërkesat e 

përcaktuara në ligjin nr. 9920, datë 19.5.2008 “Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar, neni 77, pika 2,3,4,5 si dhe ti referohet Udhëzimit nr. 24, datë 02.09.2008 i ndryshuar, pika 

77.4 gjatë hartimit të akt marrëveshjeve me subjektet debitorë si dhe të monitorojë me shumë 

përgjegjësi zbatimin e kushteve të akt marrëveshjeve. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se DTTV nuk ka marrë masa për rekomandimin e mësipërm. 

Zbatimi: Rekomandimi 12.1 nuk është zbatuar. 

13.1 Rekomandimi: Bashkia Pogradec të përfshijë në objektivat e saj krijimin e një sistemi me qëllim 

menaxhimin e taksave dhe tarifave vendore në mënyrë sa më efektive dhe të saktë. Menaxhimi i taksave 

dhe tarifave vendore me anë të sistemit do të përmirësonte performancën e specialistëve të DTTV, do 

të ndikonte në uljen e gabimeve, mbrojtjen nga humbja e të dhënave si dhe në rritjen e të ardhurave në 

buxhetin e bashkisë.  

Deri më datë 31.12.2021 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se për rekomandimin e mësipërm nuk është marrë asnjë masë. 

Zbatimi: Rekomandimi 13.1 nuk është zbatuar. 

14.1. Rekomandimi: Të merren masa të menjëhershme për rishikimin e projekt – preventivit nga palët: 

Sipërmarrësi i punimeve “R. C.” SHP & “R.” SHPK, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 

1779/12 prot, datë 17.09.2020 të kontratës me objekt “Sistemim asfaltim rrugësh blloku i banimit te 

“Rruga e Mokrës” nga Mbikëqyrësi i punimeve dhe nga Bashkia Pogradec në cilësinë e AK, për zërat 

e punimeve: “Shtresë stabilizanti t=5cm”, “FV tub p.v.c shkarkim Ø 80 mm”, “FV tub p.v.c shkarkim 

Ø110 mm” dhe “FV tub fleksibël Ø 40;60 mm me tel bari në të” si zë i përsëritur në preventivin e 

projektit. 

Gjithashtu, mbikëqyrësi i punimeve t’i kërkojë sipërmarrësit të punimeve plotësimin e dosjes teknike 

me dokumentet: (Plan-organizimin e punimeve të ndërtimit; Ndryshimet në projekt- preventiv dhe 

miratimin e tyre nga AK; Kontrata me mbikëqyrësin e punimeve; Librezën e masave; Situacionet 

mujore pjesore dhe progresive; Proces verbalet e miratimit të materialeve; Ditarin e objektit; Pasqyrën 

e realizimit të punimeve; Procesverbalet e punimeve të maskuara; Provat dhe certifikatat e cilësisë së 

materialeve të përdorura, si: hekur, beton, etj; Dokumentacionin për masat e sigurimit teknik dhe 

pajisjen me mjete mbrojtëse përkatëse; Çertifikat e cilësisë së materialeve). 

Menjëherë 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Për zbatimin e rekomandimit të mësipërm nuk na është 

vendosur në dispozicion dokumentacioni, për vërtetimin e zbatimit të tij. 

Zbatimi: Rekomandimi 14.1 nuk është zbatuar. 

16.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të bashkëpunojë me Drejtorinë e 

Mbrojtjes së Tokës për evidentimin e të gjitha familjeve të pajisura me certifikatë pronësie të ndarjes 

së tokës bujqësore, me qëllim planifikimin sa më të saktë të taksës së tokës bujqësore si dhe për të 

shmangur mungesën e të ardhurave vjetore në buxhetin e Bashkisë Pogradec në shumën 2,533,050 lekë. 

Deri më datë 31.12.2021 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se nga DTTV është nxjerrë shkresa me nr. 1690/27 prot., datë 30.12.2022.  

Zbatimi: Rekomandimi 16.1 nuk është zbatuar. 

17.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, Bashkia Pogradec, të angazhohet në 

marrjen e masave dhe identifikimin e mekanizmave për pagesën e taksës së tokës bujqësore për familjet 

që nuk e paguajnë atë nëpërmjet agjentit tatimor UK Pogradec, por dhe ato familje që paguajnë në 
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faturën e ujit të pijshëm, me qëllim rritjen e arkëtimeve për taksën e tokës nga familjet debitorë në 

vlerën 5,251,748 lekë. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se për rekomandimin e mësipërm nuk është marrë asnjë masë. 

Zbatimi: Rekomandimi 17.1 nuk është zbatuar. 

18.1 Rekomandimi: Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit të Zhvillimit të Territorit në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Taksave dhe Tarifave Vendore, të marrin masa administrative e ligjore për arkëtimin 

e taksës së ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja që janë legalizuar për 329 subjekte debitorë 

me vlerë 32,646,254 lekë. Gjithashtu nga strukturat e Bashkisë Pogradec të bashkëpunohet me 

Agjencinë Shtetërore të Kadastrës (ASHK), Zyra Vendore Pogradec për bllokimin e veprimeve në 

dhënien e certifikatës së pronësisë deri në kryerjen e pagesave të taksës së ndikimit në infrastrukturë. 

Deri më datë 31.102021 dhe në vijimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se për vitin 2021 kanë paguar taksën e ndikimit në infrastrukturë 24 subjekte debitorë me vlerë 

1,161,353 lekë, nga ndërtimet e reja që janë legalizuar. Për vitin 2022 kanë paguar taksën e ndikimit në 

infrastrukturë 43 subjekte debitorë me vlerë 2,375,829 lekë, nga ndërtimet e reja që janë legalizuar. 

Zbatimi: Rekomandimi 18.1 është në proces zbatimi. 

19.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, Bashkia Pogradec, të intensifikojë 

punën dhe të marrë masa konkrete për të bërë të mundur arkëtimin e detyrimeve të familjeve për tarifat 

e pastrim-gjelbërim-ndriçimit në vlerën 37,175,931 lekë. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se nga DTTV nuk janë marrë masa për arketimin e detyrimeve të familjeve për tarifat e 

pastrim-gjelbërimi-ndriçimit në vlerën 37,175,931 lekë. 

Zbatimi: Rekomandimi 19.1 nuk është zbatuar. 

20.1 Rekomandimi: Inspektorati i Mbrojtës Territorit në bashkëpunim me Drejtorinë e Çështjeve 

Juridike, Prokurimeve dhe Aseteve, të kërkojnë në Gjykatë, shndërrimin e 20 vendimeve të 

kundërvajtjes në titull ekzekutiv në përputhje me nenin 24 “Shndërrimi i vendimit për kundërvajtjen 

administrative në titull ekzekutiv” dhe neni 30 “Arkëtimi i shumave të detyrimeve” të ligjit nr. 10279, 

datë 20.05.2010 “Për kundërvajtjet administrative” dhe të marrë masa për arkëtimin e gjobave të pa 

paguara për vitet 2019-2020 në vlerën 13,136,000 lekë. Gjithashtu, Inspektorati i Mbrojtjes së Territorit 

të dërgojë në Drejtorinë Ekonomike dhe të Menaxhimit Financiar rregullisht listat e kundërvajtësve 

ndaj të cilëve janë vendosur gjoba. Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar të marrë masa 

për të bërë kontabilizimin e menjëhershëm të gjobave të vendosura ndaj shkelësve të ligjit në përputhje 

me kërkesat e VKM-së nr. 783, datë 22.11.2006 “Për përcaktimin e standardeve dhe të rregullave 

kontabël”, kapitulli 1, pika 2.3 “Rregullat e përgjithshme të matjes së librave dhe dokumenteve të tjera 

të kontabilitetit”. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se për rekomandimin e mësipër nuk është marrë asnjë masë. 

Zbatimi: Rekomandimi 20.1 nuk është zbatuar. 

21.1 Rekomandimi: Policia Bashkiake të bëjë përpjekje në bashkëpunim dhe në konsultim me 

Drejtorinë e Çështjeve Juridike, Prokurimeve dhe Aseteve të identifikojnë mekanizma ligjorë për të 

bërë të mundur arkëtimin e gjobave të Policisë Bashkiake në vlerën 141,000 lekë.  

Deri më datë 31.102021 dhe në vijimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se për rekomanidimin e mesipër nuk është marrë asnjë masë konkrete për të bërë të mundur 

arkëtimine gjobave të Policisë Bashkiake në vlerën 141,000 lekë. 

Zbatimi: Rekomandimi 21.1 nuk është zbatuar. 

22.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore/Njësia për Menaxhimin e Borxhit dhe 

Mbledhjes së të Ardhurave për debitorët e vitit 2019 të ndjekë intensivisht zbatimin e urdhrave që ka 
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nxjerrë “Për vendosjes së masës siguruese apo barrës hipotekare, ndaj pasurive të luajtshme e të 

paluajtshme” dhe “Për bllokimin e llogarive bankare të tatimpaguesve debitorë”.14  

Për subjektet fizik/juridik që nuk kanë paguar detyrimet e vitit 2020 apo rezultojnë debitorë ndër vite 

në vlerën 44,428,186 lekë, të ndiqen hapat e duhur ligjor sipas përcaktimeve të ligjit nr. 9920, datë 

19.5.2008 “Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, për pagesën e detyrimeve 

si: Urdhri i bllokimit të llogarive bankare të tatimpaguesit, Masa e sigurimit të detyrimit tatimor, 

Sekuestrimi i pasurisë”. 

Për subjektet fizik/juridik që nuk kanë paguar detyrimet e vitit 2020 të ndiqen hapat e duhur ligjor sipas 

përcaktimeve të ligjit nr. 9920, datë 19.5.2008 “Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” 

i ndryshuar, për pagesën e detyrimeve si: Urdhri i bllokimit të llogarive bankare të tatimpaguesit, Masa 

e sigurimit të detyrimit tatimor, Sekuestrimi i pasurisë. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se për rekomandimin e mësipërm nuk është marrë asnjë masë. 

Zbatimi: Rekomandimi 22.1 nuk është zbatuar. 

23.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të rrisë bashkëpunimin me Agjentin 

Tatimor UK Pogradec për arkëtimin e të ardhura të mbledhura për llogari të bashkisë duke bërë të 

mundur arkëtimin e vlerës 13,624,890 lekë, dhe në rast të lindjes së problemeve të zbatojë procedurat 

ligjore për penalizmin e Agjentit Tatimorë sipas ligji nr. 9920, datë 19.5.2008 “Për Procedurat Tatimore 

në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, neni 117.  

Deri më datë 31.10. 2021 dhe në vijimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se DTTV nuk ka marrë asnjë masë për zbatimin e rekomandimit të mësipërm. 

Zbatimi: Rekomandimi 23.1 nuk është zbatuar. 

24.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të vijojë ndjekjen e procedurave ligjore 

kundrejt subjektit “N.” Shpk deri në përfundim të ankimimit dhe të marrë masat e duhura shtrënguese 

për të bërë të mundur arkëtimin e detyrimit që subjekti ka ndaj bashkisë në vlerën totale 340,451 lekë. 

Menjëherë 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Për zbatimin e rekomandimit të mësipërm nuk na është 

vendosur në dispozicion dokumentacioni, për vërtetimin e zbatimit të tij. 

Zbatimi: Rekomandimi 24.1 nuk është zbatuar. 

25.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa që subjektet “H.” dhe 

“Gora” për adresën në Buçimas, të pajisen me autorizimin përkatës për ushtrimin e aktivitetit duke 

paguar vlerën 1,000,000 lekë në zbatim të kërkesave të VKM-së nr. 344, datë 19.04.2017, kreu II, pika 

9. Periudha e fillimit të autorizimit duhet të përkojë me afatin kur ka përfunduar autorizimi i fundit me 

qëllim që të bëhet e mundur edhe arkëtimi i vlerës prej 2,083,266 lekë që përfaqëson detyrimin për 

periudhën e ushtrimit të aktivitetit pa autorizim”. 

Menjëherë 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Për zbatimin e rekomandimit të mësipërm nuk na është 

vendosur në dispozicion dokumentacioni, për vërtetimin e zbatimit të tij. 

Zbatimi: Rekomandimi 25.1 nuk është zbatuar. 

26.1 Rekomandimi: Sektori i Monitorimit të Kontratave, Evidentimit dhe Menaxhimit të Aseteve në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Taksave dhe Tarifave Vendore të angazhohen që subjektet qiramarrëse 

të zbatojnë me përpikmëri kushteve e kontratave të qirasë me qëllim arkëtimin e detyrimeve në shumën 

6,598,996 lekë. 

Menjëherë 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Për zbatimin e rekomandimit të mësipërm nuk na është 

vendosur në dispozicion dokumentacioni, për vërtetimin e zbatimit të tij. 

Zbatimi: Rekomandimi 26.1 nuk është zbatuar. 

                                                           
14 Urdhër nr. 248, datë 07.04.2020 dhe Urdhër nr. 814, datë 13.10.2020 “Për vendosjes së masës siguruese apo 

barrës hipotekore, ndaj pasurive të luajtshme e të paluajtshme”, Urdhër nr. 250, datë 07.04.2020 dhe Urdhër nr. 

813, datë 13.10.2020 “Për bllokimin e llogarive bankare të tatimpaguesve debitorë”, Urdhër nr. 249, datë 

07.04.2020 dhe Urdhër nr. 815, datë 13.10.2020 “Për vendosjes së masës siguruese apo barrës hipotekore, ndaj 

pasurive të luajtshme e të paluajtshme”.  
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27.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në cilësinë e Titullari i Autoritetit Kontraktor, Bashkia 

Pogradec, për çdo rast të procedurave të zhvilluara të ngrejë një grup pune me specialist të fushës (sipas 

llojit të procedurës), për hartimin e specifikimeve teknik dhe kritereve sipas llojit të procedurës, duke 

dhënë argumente për secilin kriter dhe të bëhen pjesë e dosjes. Argumentimi të bëhet duke u mbështetur 

në preventivin e punimeve, volumin dhe afatin e punimeve, si dhe të synohet eliminimi i zhvillimit të 

procedurave me 1 OE, duke vendosur kritere sipas llojit të procedurës dhe dhënë argumente për secilin 

kriter në zbatim të akteve ligjore/nënligjore të LPP dhe sipas objekteve të prokuruar.  

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se me urdhër të Kryetarit të Bashkisë janë ngritur grupet e punës me specialistë të fushës (sipas 

llojit të procedurës), për hartimin e specifikimeve teknik dhe kritereve sipas llojit të procedurës por në 

disa raste nga auditimi i procedurave të prokurimit për vititet 2021-2022 janë konstatuar parregullsi në 

argumentimin e specifikimeve teknike dhe kritereve. 

Zbatimi: Rekomandimi 27.1 është zbatuar pjesërisht. 

28.1. Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Pogradec të marrë masa dhe të analizojnë në Bashki dhe 

Këshillin Bashkiak, mos zbatimin e plotë të rekomandimeve të dërguara nga KLSH me shkresën 

360/60, datë 22.10.2019 “Për zbatimin e Rekomandimeve nga auditimi i kryer në Bashkinë Pogradec”, 

duke nxjerrë përgjegjësitë e personave përgjegjës. Të hartohet plan pune i veçantë e të marren të gjitha 

masat e duhura ligjore për zbatimin e plotë të tyre. 

Menjëherë 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se Kryetari i Bashkisë Pogradec nuk ka marrë masa për të analizuar zbatimin e rekomandimeve 

të dërguara nga KLSH, rekomandimi i mësipërm nuk është zbatuar. 

Zbatimi: Rekomandimi 28.1 nuk është zbatuar. 

 

B. MASA PËR SHPËRBLIM DËMI 

2.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec, të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 490,380 lekë 

pa TVSH nga Kontraktori “R.” SHPK, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 5532/1 prot., datë 

20.07.2018 me objekt “Sistemim rrugësh blloku Goricë”, Bashkia Pogradec, vlerë kjo e cila përfaqëson 

dëm ekonomik në buxhetin e njësisë vendore, si rrjedhojë e situacionimit të punimeve të pakryera sipas 

volumeve të situacionuara. 

Deri me datë 31.12.2021 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se Bashkia Pogradec e ka derguar çështjen në gjykatë me vendimin nr. 342 datë 18.11.2022 i 

Gjykatës Administrative e shkallës së parë Korcë. 

Zbatimi: Rekomandimi 2.1 është në proces zbatimi. 

3.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec, të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 69,600 lekë pa 

TVSH nga Kontraktori “R.” Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 5532/1 prot., datë 

20.07.2018 me objekt për një shtesë fondi në kontratë “Sistemim rrugësh blloku Goricë”, Bashkia 

Pogradec, vlerë kjo e cila përfaqëson dëm ekonomik në buxhetin e njësisë vendore, si rrjedhojë e 

situacionimit të punimeve të pakryera sipas volumeve të situacionuara. 

Deri me datë 31.12.2021 
Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se Bashkia Pogradec e ka dërguar çështjen në gjykatë me vendimin nr. 342 datë 18.11.2022 i 

Gjykatës Administrative e shkallës së parë Korcë. 

Zbatimi: Rekomandimi 3.1 është në proces zbatimi. 

4.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec, të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 652,543 lekë 

pa Tvsh nga Kontraktori “R.” Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 1757/15 prot., datë 

14.09.2020 të kontratës me objekt “Sistemim asfaltim rrugësh blloku i banimit “Rruga e Kabashit”, 

Bashkia Pogradec, vlerë kjo e cila përfaqëson dëm ekonomik në buxhetin e njësisë vendore, si rrjedhojë 

e situacionimit të punimeve të pakryera sipas volumeve të situacionuara. 

Deri me datë 31.12.2021 
Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se Bashkia Pogradec e ka dërguar çështjen në gjykatë me vendimin nr. 342 datë 18.11.2022 i 

Gjykatës Administrative e shkallës së parë Korcë. 
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Zbatimi: Rekomandimi 4.1 është në proces zbatimi. 

5.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec, të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 633,295 lekë 

pa Tvsh nga Kontraktori “Sh.” Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 4964/3 prot, datë 

18.07.2019 të kontratës me objekt “Rehabilitim i shkollës mesme “Gjergj Pekmezi”, Bashkia Pogradec, 

vlerë kjo e cila përfaqëson dëm ekonomik në buxhetin e njësisë vendore, si rrjedhojë e situacionimit të 

punimeve të pakryera sipas volumeve të situacionuara. 

Deri me datë 31.12.2021 
Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se Bashkia Pogradec e ka dërguar çështjen në gjykatë me vendimin nr. 156 datë 19.05.2023 i 

Gjykatës Administrative e shkallës së parë Korcë. 

Zbatimi: Rekomandimi 5.1 është në proces zbatimi. 

6.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec, të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 793,871 lekë 

pa TVSH nga BOE “I.” Shpk & “Sh.” Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 7137 prot, 

datë 28.09.2019 të kontratës me objekt: “Sistemim blloku tek ish ferma Loti I”, Bashkia Pogradec, vlerë 

kjo e cila përfaqëson dëm ekonomik në buxhetin e njësisë vendore, si rrjedhojë e situacionimit të 

punimeve të pakryera sipas volumeve të situacionuara. 

Deri me datë 31.12.2021 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se Bashkia Pogradec e ka dërguar çështjen në gjykatë me vendimin nr. 153 datë 19.05.2023 i 

Gjykatës Administrative e shkallës së parë Korcë. 

Zbatimi: Rekomandimi 6.1 është në proces zbatimi. 

 

C. MASA PËR ELIMIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TË KONSTATUARA NË 

ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PËR MENAXHIMIN ME 

EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TË FONDEVE PUBLIKE. 

1.1 Rekomandim: Bashkisa Pogradec, të analizojë dhe të nxjerrë përgjegjësitë për kualifikimin e 

ofertave ekonomike të cilat nuk plotësojnë kriteret e kërkesave kualifikuese të DT, me pasojë përdorimi 

me paligjshmëri i fondeve publike për vlerën 224,926 mijë lekë pa Tvsh. Të konsiderojë faktin se 

kualifikimi i operatorëve ekonomikë të cilët nuk plotësojnë kriteret e DT, përveçse është shkelje e 

kuadrit rregullator në fuqi, përbën edhe risk real për shpenzimet e njësisë publike, pasi këta operatorë 

për shkak të mangësive nuk japin siguri për kryerjen me sukses dhe cilësi të kushteve të kontratës. 

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se për rekomandimin e mësipërm ka dalë urdhri i Kryetarit të Bashkisë me nr. 439 datë 

04.08.2021 “Për marrjen e masave disiplinore”, por nuk është marrë asnjë masë për personat përgjegjës 

të atakuar për zbatimin e rekomandimit të mësipërm.  

Zbatimi: Rekomandimi 1.1 nuk është zbatuar. 

 

D. MASAT DISIPLINORE.  

Referuar shkeljeve të konstatuara: 

- Në fushën e prokurimeve publike, në kundërshtim me ligjin nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar, si dhe përgjegjësitë individuale të evidentuar dhe pasqyruar në dokumentet e 

auditimit, vërejtjeve dhe komentet e subjektit të audituar trajtuar në Raportin Përfundimtar të Auditimit, 

të ligjit nr. 10279, datë 20.5.2010 “Për kundërvajtjet administrative”. 

- Në mos marrjen së masave për realizimin e të ardhurave nga arkëtimi i tarifave vendore, në 

kundërshtim me ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, Kreut 

VII, nenit 35, ligjin nr. 9920 datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar, neni 43 pika 1/1 dhe Udhëzimit nr.24, datë 02.09.2008 i ndryshuar, neni 43/1.  

- Në mos marrjen e masave për uljen e borxhit tatimor duke rritur performancën në arkëtimin e 

detyrimeve për Tatim Taksat Vendore, veprime dhe mosveprime këto në kundërshtim me ligji nr. 9920, 

datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar. 

KLSH mbështetur në nenin 15, ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin 

e Kontrollit të Lartë të Shtetit”; gërmat “b”, “c”, “ç” e nenit 58 “Llojet e masave disiplinore” të ligjit 

nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil”; VKM nr. 115, datë 05.03.2014 “Për përcaktimin e procedurës 

disiplinore dhe të rregullave për krijimin, përbërjen e vendimmarrjen në komisionin disiplinor në 
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shërbimin civil; neni 37 të ligjit nr. 7961, datë 12.07.1996 “Kodi i punës në Republikën e Shqipërisë”; 

shkronja (b) e nenit 9 “Masa disiplinore”, të kontratës individuale dhe shkronja (k) e nenit 64 të ligjit 

nr. 139/2015 datë 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i rekomandojmë Kryetarit të Bashkisë 

Pogradec që t’i kërkojë Komisionit Disiplinor, pranë Institucionit Tuaj, që bazuar në performancën e 

secilit punonjës dhe të shkeljeve të konstatuara në Raportin Përfundimtar të Auditimit të KLSH, të 

vlerësojë shkallën e përgjegjësisë për çdo punonjës të atakuar dhe marrjen e masave disiplinore 

përkatëse.  

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se për rekomandimin e mësipërm ka dalë urdhri i Kryetarit të Bashkisë me nr. 439 datë 

04.08.2021 “Për marrjen e masave disiplinore”, por nuk është marrë asnjë masë për personat përgjegjës 

të atakuar në Raportin Përfundimtar të Auditimit. 

Zbatimi: Rekomandimi nuk është zbatuar. 

 

Nga auditimi u konstatua se: 

1. Me shkresën nr. 1690/8 prot., datë 15.08.2022 “Kthim përgjigje për raportin përfundimtar të auditimit 

dhe rekomandimet e lëna”, Bashkia Pogradec ka respektuar afatin prej 20-ditësh për dërgimin e planit 

të veprimit, për zbatimin e rekomandimeve, në përputhje me shkronjën (j), të nenit 15, të Ligjit nr. 

154/2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 

Shkalla e zbatimit: Ky detyrim ligjor është zbatuar në afat. 

2. Bashkia Pogradec nuk ka dërguar në KLSH, raportin mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të 

lëna, brenda afatit prej 6-muajsh, në përputhje me pikën 2 të nenit 30 të ligjit 154/2014, datë 27.11.2014 

“Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 

Shkalla e zbatimit: Ky detyrim ligjor nuk është zbatuar. 

3. Analizimi dhe nxjerrja e përgjegjësive në Bashkinë Pogradec: 

Nga KLSH janë lënë gjithsej 25 rekomandime, të grupuara në:  

- 20 masa organizative; 

- 4 masa për eleminimin e efekteve negative lidhur me eliminimin e efekteve negative të 

konstatuara në administrimin e fondeve publike dhe për menaxhimin me ekonomicitet, 

eficence dhe efektivitet të fondeve publike; 

- 1 masë disiplinore; 

 

-Për zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH, Kryetari i Bashkisë Pogradec ka nxjerrë urdhrin me 

nr. 374/11 datë 28.07.2022, për zbatimin e këtij urdhri ngarkohen: Drejtoria Ekonomike dhe 

Menaxhimit Financiar, Drejtoria e Burimeve Njerëzore dhe Shërbimeve Mbështetëse, Drejtoria e 

Çështjeve Juridike dhe Prokurimeve Publike, Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Zhvillimit të Territorit, 

Drejtoria e Kontrollit dhe Mbrojtjes së Territorit, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe 

Ndërmarrjet ne varësi, ku secila drejtori të dërgojë raport progresin e zbatimit të rekomandimeve të 

lëna nga auditimi i KLSH-së, sipas çështjeve të strukturuara në plan veprimin me nr. 1690/8 prot., datë 

15.08.2022. 

Nga verifikimi i dokumentacionit konstatohet se niveli i pranimeve dhe zbatimit të rekomandimeve 

është si më poshtë: 

- Për përmirësimin e gjendjes janë lënë 20 masa organizative dhe janë pranuar plotësisht, nga të cilat, 

4 janë zbatuar, 3 janë në proces zbatimi dhe 13 nuk janë zbatuar.  

Pra janë zbatuar 20 % e masave organizative dhe 65 % nuk janë zbatuar. 

- Për eleminimin e efekteve negative financiare janë lënë 4 rekomandime në vlerën 90,670 mijë lekë, 

të cilat janë pranuar plotësisht, 1 masë është zbatuar pjesërisht, 2 masa janë në proces zbatimi dhe 1 

masë është e pazbatuar; 

- 1 masë disiplinore, e cila nuk është zbatuar; 

Më hollësisht, auditimi i ndjekjes së zbatimit të rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm 

paraqitet si vijon: 

 

B. MASA ORGANIZATIVE: 

1.1. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar, në bashkëpunim Sektorët e 

tjerë në Bashkinë Pogradec, të kryejnë një proces planifikimi të buxhetit në mënyrë të kujdesshme dhe 
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të përgjegjshme, që programimet e shpenzimeve buxhetore gjatë vitit korent, të jenë sa më të 

argumentuara dhe ndryshimet të jenë sa më të vogla dhe vetëm për raste të domosdoshme. 

Në vijimësi 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

për zbatimin e rekomandimit të mësipërm rezulton se nga Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit 

Financiar nuk ësht marrë asnjë masë.  

Zbatimi: Rekomandimi 1.1 nuk është zbatuar. 

2.1. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar, të marrë masa që me miratimin 

e fondeve sipas funksioneve dhe zërave të shpenzimeve, prioritet të kenë detyrimet e papaguara të 

viteve paraardhës, për të cilat të bëhet përcaktimi i tyre në vlerë dhe detajimi për çdo program, si dhe 

të sigurojë raportim të saktë të tyre në MFE dhe në kontabilitet.  

2.2. Rekomandimi: Planifikimi i procedurave për investime/shërbime dhe blerje mallrash të bëhet mbi 

bazën e realizmit të të ardhurave dhe jo të planifikimit, kjo për të ulur në maksimum vlerën e kreditorëve 

(faturave të palikuiduara), në fund të periudhës, duke planifikuar ato shërbime dhe investime më të 

domosdoshme për nevojat e Bashkisë Pogradec. 

2.3. Rekomandimi: Shpërndarja e fondeve buxhetore të bazohet në parashikimin e fluksit të hyrjeve 

të parasë dhe të angazhimeve, ku të sigurohet një përdorim efiçent i burimeve financiare, duke rritur 

financimet nga të ardhurat e veta. 

Menjëherë 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

për aktivitetin e NJAB Pogradec, rezulton se për zbatimin e rekomandimeve të mësipërme nuk ka marrë 

asnjë masë.  

Zbatimi: Rekomandimi 2.1 nuk është zbatuar. 

Zbatimi: Rekomandimi 2.2 nuk është zbatuar. 

Zbatimi: Rekomandimi 2.3 nuk është zbatuar. 

3.1. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar, të marrë masa për sigurimin e 

likuiditeteve, në mënyrë që të mos krijojë kufizime limiti të arkës (përjashtuar kufizimet e MFE), për 

likuidimin e faturave në kohë, me qëllim që të mos akumulohet borxh për fatura të pa likuiduara dhe 

përfshirjen e institucionit në vështirësi financiare. 

Menjëherë 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se nga Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar nuk është marrë asnjë masë për 

zbatimin e rekomandimit të mëspërm. 

Zbatimi: Rekomandimi 3.1 nuk është zbatuar. 

4.1. Rekomandimi: Strukturat drejtuese të Bashkisë Pogradec, në bashkëpunim me Grupet e 

Menaxhimit të Programeve, të kryejnë një proces planifikimi të buxhetit në mënyrë të kujdesshme dhe 

të përgjegjshme, në mënyrë që programimet e shpenzimeve buxhetore gjatë vitit koherent, të jenë sa 

më të argumentuara. 

4.2. Rekomandimi:  Planifikimi i të ardhurave të kryhet mbi baza reale dhe shpërndarja e fondeve 

buxhetore të bazohet në parashikimin e fluksit të hyrjeve të parasë dhe të angazhimeve, ku të sigurohet 

një përdorim efiçent i burimeve financiare, duke rritur financimet nga të ardhurat e veta.  

4.3. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar, Sektori i Buxhetit dhe 

Kontabilitetit, të marrë masa që me miratimin e fondeve sipas funksioneve dhe zërave të shpenzimeve 

prioritet të kenë detyrimet e papaguara të vitit paraardhës, për të cilat të bëhet përcaktimi i tyre në vlerë 

dhe detajimi për çdo program, të sigurojë raportim të saktë të tyre në MFE dhe evidentim i plotë në 

kontabilitet. 

Menjëherë 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se strukturat drejtuese të Bashkisë Pogradec nuk kanë marrë asnjë masë për zbatimin e 

rekomandimeve të mësipërme. 

Zbatimi: Rekomandimi 4.1 nuk është zbatuar.  

Zbatimi: Rekomandimi 4.2 nuk është zbatuar.  

Zbatimi: Rekomandimi 4.3 nuk është zbatuar.  

5.1. Rekomandimi: Nga ana e Titullarit të Bashkisë Pogradec, të merren masa për rishikimin e 

strukturës së punonjësve me qëllim eliminimin e strukturave të panevojshme, uljen e numrit të 
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punonjësve dhe për rrjedhojë uljen e shpenzimeve për paga, si dhe të rishikojë kontratat e lidhura në 

vitet e mëparshme me burim financimi të ardhurat Bashkisë Pogradec. 

5.2. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar, Sektori i Buxhetit dhe 

Kontabilitetit, të marrë masa që për investimet e reja me burim financimi të ardhurat e bashkisë, të 

mbështetet në një plan real, në marrjen e angazhimeve buxhetore, të cilat prekin edhe periudhat e 

ardhshme buxhetore dhe bëhen shkas për krijimin e situatave të vështira financiare dhe për rrjedhojë 

mos financim në masën dhe kohën e duhur të këtyre angazhimeve.  

Menjëherë 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e rekomandimeve të mësipërme.  

Zbatimi: Rekomandimi 5.1 nuk është zbatuar. 

Zbatimi: Rekomandimi 5.2 nuk është zbatuar. 

6.1. Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore në bashkëpunim me Sektorin e 

Shërbimit Pyjor, të marrin masa të ngrihet grup pune për të kryer verifikimin në terren të subjekteve të 

cilat janë pajisur me leje nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjetikës dhe që ushtrojnë veprimtarinë 

e tyre në fondin pyjor dhe kullosor të Bashkisë Pogradec. 

6.2. Rekomandimi: Për këto subjekte të evidentuara zona e lejuar e shfrytëzimit të hiqet nga fondi 

pyjor dhe kullosor dhe të kalojë si pasuri minerare në varësi të ministrisë së linjës.  

6.3. Rekomandimi: Deri në momentin e heqjes nga fondi pyjor i Bashkisë Pogradec, të merren masa 

për të lidhur kontratat me subjektet që ushtrojnë veprimtarinë në fushën e shfrytëzimit me karrierë të 

mineraleve ndërtimore. 

Afati 3 muaj 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se me urdhër të Kryetarit të Bashkisë nr. 419 datë 16.08.2022 është ngritur grupi i punës për 

të kryer verifikimin në terren me shkresën nr.1690/27 prot., datë 30.12.2022 e Drejtorisë së taksave dhe 

tarifave vendore me shkresën nr. 40161 prot., datë 29.08.2022 e Sektorit të monitorimeve dhe me 

shkresën nr. 1542 prot., datë 12.04.2023 e Sektorit të monitorimeve. Për sa i përket rekomandimit 6.2, 

janë nxjerrë shkresat me nr. 3562 prot., datë 26.07.2022 e Sektorit të monitorimeve, shkresa nr. 3260/1 

prot., datë 11.08.2022 e Ministrisë Infrastrukturës dhe Energjisë dhe shkresa nr. 5863/1 prot., datë 

19.08.2022 e Ministrisë Infrastrukturës dhe Energjisë. Për sa i përket rekomandimit 6.3, Bashkia 

Pogradec nuk ka marrë asnjë masë për të lidhur kontratat me subjektet që ushtrojnë veprimtarinë në 

fushën e shfrytëzimit me karrierë të mineraleve ndërtimore. 

Zbatimi: Rekomandimi 6.1 është në proces zbatimi. 

Zbatimi: Rekomandimi 6.2 është në proces zbatimi. 

Zbatimi: Rekomandimi 6.3 nuk është zbatuar. 

7.1. Rekomandim: Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të marrë masa të menjëhershme, 

për të kryer rakordim me Drejtorinë e Taksave dhe Tarifave Vendore, në lidhje me detyrimet debitore 

të lindura nga mos pagesat e taksave dhe tarifave vendore dhe të pa kontabilizuara për shumën 

57,139,720 lekë, si dhe të kryej kontabilizimin e tyre, pas rakordimit, me qëllim paraqitjen e drejtë të 

kësaj llogarie (468 “Debitorë të ndryshëm”) në Pasqyrat Financiare të vitit 2022. 

Me mbylljen e Pasqyrave Financiare të vitit 2022. 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Për zbatimin e rekomandimit të mësipërm nuk na është 

vendosur në dispozicion dokumentacioni, për vërtetimin e zbatimit të tij. 

Zbatimi: Rekomandimi 7.1 nuk është zbatuar. 

 

8.1. Rekomandimi: Titullari i Bashkisë Pogradec, duhet të marrë masa për analizimin e situatës, 

përllogaritjen e kostos për realizimin e këtij shërbimi, planifikimin në buxhet, si dhe nisjen e procesit 

të regjistrimin pranë ASHK-së, të pasurive të paluajtshme, në emër të Bashkisë Pogradec. 

Menjëherë 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

nuk rezulton se përgjatë periudhës janar - dhjetor 2022 është aplikuar për 64 pasuri publike me një 

sipërfaqe prej 2.762.482 m2, prej këtyre janë marrë 51 çertifikata pronësie në emër të Bashkisë 

Pogradec. 

Zbatimi: Rekomandimi 8.1 është në proces zbatimi. 
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13.1. Rekomandim: Kryetari i Bashkisë, të marrë në analizë rezultatet e auditimit mbi nivelin e 

zbatimit të rekomandimeve të KLSH-së, si dhe të nxjerrë përgjegjësitë, pasi për shkak të moszbatimit 

të tyre në 5 raste, edhe në auditimin e radhës janë evidentuar shkelje, mangësi, si dhe veprime, në 

kundërshtim me kriteret e vlerësimit, të cilat janë të përsëritura. Nga ana e Këshillit Bashkiak të 

Bashkisë Pogradec, t’i kërkohet Kryetarit të Bashkisë, marrja e masave për shqyrtimin, si dhe zbatimin 

e rekomandimeve të lëna nga KLSH, në auditimin e mëparshëm, të cilat rezultojnë të pa zbatuara apo 

të zbatuara pjesërisht, të trajtuara rast pas rasti, në mënyrë të hollësishme në Raportin Përfundimtar të 

Auditimit. 

Menjëherë 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se me urdhrin e Kryetarit të Bashkisë me nr. 439, datë 04.08.2021 “Për marrjen e masave 

disiplinore”, por nuk është marrë asnjë masë për personat përgjegjës të atakuar në Raportin 

Përfundimtar të Auditimit. 

Zbatimi: Rekomandimi 13.1 nuk është zbatuar. 

 

C. MASA PËR ELIMIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TË KONSTATUARA NË 

ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PËR MENAXHIMIN ME 

EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TË FONDEVE PUBLIKE. 

 

1.1. Rekomandimi: Sektori i Taksave Vendore, duhet të marrë masa për evidentimin e të gjithë 

personave të pajisur me certifikatë pronësie të ndarjes së tokës bujqësore sipas të dhënave të Sektorit të 

bujqësisë, përfshirjen në planifikimin e të ardhurave nga taksa e tokës bujqësore të shumës 3,084,700 

lekë, si e ardhur e munguar në buxhetin e Bashkisë Pogradec. 

Brenda vitit ushtrimor 2022 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se DTTV ka nxjerrë shkresën me nr. 1690/27 prot., datë 30.12.2022.  

Zbatimi: Rekomandimi 1.1 është në proces zbatimi. 

 

2.1. Rekomandimi: Sektori i Taksave Vendore, të marrë masa për arkëtimin e detyrimit prej 9,600,000 

lekë, për subjektet që tregtojnë karburant me pakicë dhe që janë të pa pajisur me autorizim/licencë, për 

tregtimin e karburanteve kundrejt tarifës së përcaktuar në VKM nr. 970, datë 02.12.2015 ndryshuar me 

VKM nr. 344, datë 19.04.2017, respektivisht për subjektet si më poshtë: 

-Subjekti “H.” Shpk, për vlerën prej 800,000 lekë. 

-Subjekti “A. D.” Shpk, për vlerën prej 800,000 lekë. 

-Subjekti “S.” Shpk, për vlerën prej 800,000 lekë. 

-Subjekti “E.” Shpk, për vlerën prej 800,000 lekë. 

-Subjekti “B.” Shpk, për vlerën prej 2,400,000 lekë. 

-Subjekti “G.” Shpk, për vlerën prej 800,000 lekë. 

-Subjekti “O.” Shpk, për vlerën prej 800,000 lekë. 

-Subjekti “G. C.” Shpk, për vlerën prej 2,400,000 lekë. 

Brenda vitit ushtrimor 2022 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se Drejtoria e Taksave Vendore ka nxjerrë shkresën me nr. 1690/27 prot., datë 30.12.2022 për 

arkëtimin e detyrimeve prej 9,600,000 lekë, për subjektet që tregtojnë karburant me pakicë dhe që janë 

të pa pajisur me autorizim/licencë, për tregtimin e karburanteve. Vlera e arkëtuar nga Bashkia Pogradec 

për shitje me pakicë të karburanteve dhe gazit është në vlerën 6,000,000 lekë.  

Zbatimi: Rekomandimi 2.1 është në proces zbatimi. 

 

3.1. Rekomandimi: Nga Titullari i Bashkisë Pogradec dhe Sektori i menaxhimit të aseteve dhe 

monitorimit të kontratave, si dhe Nëpunësi zbatues, për 11 subjektet debitorë të krijuar si pasojë e 

shkeljes së detyrimeve kontraktuale nga ana e tyre, të merren masa për të ndjekur të gjitha rrugët 

administrative dhe gjyqësore për arkëtimin e detyrimeve në shumën totale 22,798,289 lekë deri në 

zgjidhjen e kontratës, sipas përcaktimeve të bëra në kontratë për këtë qëllim. 

Brenda vitit ushtrimor 
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Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Për zbatimin e rekomandimit të mësipërm nuk na është 

vendosur në dispozicion dokumentacioni, për vërtetimin e zbatimit të tij. 

Zbatimi: Rekomandimi 3.1 nuk është zbatuar. 

 

4.1.Rekomandimi: Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, Bashkia Pogradec të marrë masat duke 

ndjekur të gjitha rrugët administrative e ligjore për arkëtimin detyrimeve të pa arkëtuara të subjekteve 

fizik/juridik, për të gjitha detyrimet tatimore të pa mbledhura për 339 subjekte në vlerën 26,359,607 

lekë; 6,040 familje për taksë toke, taksë ndërtese, taksë trualli dhe tarifa vendore, në vlerën prej 

30,511,504 lekë dhe debitorë nga toka bujqësore 4,915 familje në vlerën 2,526,710 lekë, bazuar në neni 

70, pika 3 “E drejta për të nxjerrë njoftimin e vlerësimit tatimor” ligji nr.9920, datë 19.05.2008 “Për 

Procedurat tatimore” i ndryshuar, duke ndjekur rrugët e mëposhtme: 

T`u dërgohen bankave të nivelit të dytë urdhër bllokime ne llogarit bankare;  

 - T`i dërgohet Drejtorisë Rajonale të Transportit, kërkesa për vendosje barrë siguruese (për mjetet) dhe 

në ASHK (për pasuritë e paluajtshme); 

 - Në funksion mbledhjes së detyrimit të papaguar, Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, të 

angazhojë strukturat e tij, për të verifikuar dhe monitoruar në vend aktivitetin tregtar të tatim paguesit, 

me qëllim konfiskimin në fund të çdo dite të një shume jo më pak se 50 % të qarkullimit të realizuar; 

 - Nëse edhe pas njoftimeve zyrtare subjektet, nuk pranojnë të paguajnë detyrimet, Sektori i Taksave 

dhe Tarifave Vendore dhe “Sektori Juridik”, të marrin masa administrative, apo sekuestro dhe pas 

shterimit të këtyre masave të bëhet kallëzim penal. 

Menjëherë 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se DTTV ka dërguar shkresat për mbledhjen me forcë të detyrimeve duke dërguar shkresat: 

Me urdhër nr. 219 prot., datë 29.04.2022 për bllokimin e llogarive bankare të tatimpaguesve debitorë, 

urdhër nr. 235 prot., datë 10.05.2022 për vendosjen e barrës hipotekore ndaj pasurive të paluajtshme të 

tatimpaguesve debitorë dhe me urdhër nr. 236 prot., datë 10.05.2022 për vendosjen e masës siguruese 

ndaj pasurive të luajtshme të tatimpaguesve debitorë. Vlera e arkëtuar nga Bashkia Pogradec është 

4,209,311 lekë e detyrimeve të subjekteve debitore. Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore nuk ka 

marrë të gjitha msat duke ndjekur të gjitha rrugët administrative e ligjore për arkëtimin detyrimeve të 

pa arkëtuara të subjekteve fizik/juridik. 

Zbatimi: Rekomandimi 4.1 është zbatuar pjesërisht. 

 

D. MASA DISIPLINORE 

Mbështetur në nenin 59, pika 4, shkronja “a” dhe “b”, të ligjit nr. 152/2013, datë 30.05.2013, “Për 

nëpunësin civil” dhe VKM nr. 115, datë 05.03.2014, “Për përcaktimin e procedurës disiplinore dhe të 

rregullave për krijimin, përbërjen e vendimmarrjen në komisionin disiplinor në shërbimin civil”, i 

rekomandojmë Kryetarit të Bashkisë Pogradec, që në vlerësim të shkeljeve, të konsideruara nga ana 

jonë, sipas pikës 1 shkronja “a” dhe “b” të nenit 57 të ligjit nr. 152/2013, të urdhërojë fillimin e 

procedurave përkatëse për shqyrtimin dhe dhënien e masave disiplinore për personat përgjegjës të 

atakuar në Raportin Përfundimtar të Auditimit, në proporcion me shkeljet e konstatuara sipas nenit 58, 

shkronja “b”, “c” dhe “ç” të ligjit. nr. 152/2013, datë 30.05.2013, “Për nëpunësin civil”. Nisur nga 

fakti që dhënia e masave disiplinore është lënë në kompetencë të titullarit të institucionit, KLSH në 

auditimin pasardhës ose në auditimin e zbatimit të rekomandimeve (mbas afatit 20-ditësh dhe/ose 6-

muaj), do të auditojë zbatimin rigoroz, transparent dhe jo selektiv të këtij procesi. 

Komenti i Grupit të Auditimit të KLSH: Nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion 

rezulton se Kryetari i Bashkisë Pogradec ka nxjerrë urdhrin me nr. 439 datë 04.08.2021 “Për marrjen e 

masave disiplinore”, por nuk është marrë asnjë masë për personat përgjegjës të atakuar në Raportin 

Përfundimtar të Auditimit. 

Zbatimi: Rekomandimi nuk është zbatuar. 

Për sa më sipër, mbajnë përgjegjësi z. I. Xh., Kryetar i Bashkisë Pogradec, znj. I. K., Drejtore 

Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar, znj. A. P., Drejtore e Taksave dhe Tarifave Vendore, znj. L. E., 

Përgjegjëse e Sektorit të Burimeve Njerëzore, znj. E. K., Drejtore e Çështjeve Juridike, z. E. P., 

Përgjegjës i Sektorit Planifikimit dhe Kontrollit të Zhvillimit të Territorit, z. D. T., Drejtor i Kontrollit 

dhe Mbrojtjes së Territorit dhe z. K. Ç., Kryeinspektor i Policisë Bashkiake. 
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Kriteri: Ligji nr. 154, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit” neni 15, “Të drejtat e KLSH”, shkronja “j”. Shkresa nr. 683/26 prot., datë 23.05.2022 e dërgimit 

të Raportit Përfundimtar të Auditimit, si dhe rekomandimeve për përmirësimin e situatës. 

Shkaku: Mosmarrje e masave për vënien në zbatim të rekomandimeve të lëna në auditimin e 

mëparshëm 

Ndikimi/Efekti: Risk i shtuar në aktivitetin e Bashkisë Pogradec, ku mangësi të konstatuara në 

auditimin e mëparshëm vazhdojnë të përsëriten. 

Rëndësia: E Lartë. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec të analizojë situatën e mos zbatimit plotësisht të 

rekomandimeve të dërguara nga KLSH-ja, duke nxjerrë përgjegjësitë e personave përgjegjës, si dhe të 

hartojë plan pune të veçantë e të marrë të gjitha masat e duhura ligjore për rizbatimin e rekomandimeve 

ende të pa zbatuara/zbatuara pjesërisht, si dhe përshpejtimin e procedurave për rekomandimet në proces 

zbatimi. 

 

2.8 Të ndryshme të dala gjatë auditimit  

 

Mbi shqyrtimin e ankesës së znj. E. M. 

Me anë të shkresës pa numër protokolli, me datë 12.09.2023, dhe administruar në KLSH, me nr. 776 

prot., datë 12.09.2023, znj. E. M., paraqet shqetësimin e saj në lidhje me një leje ndërtimit të miratuar 

nga Bashkia Pogradec me pretendimin që ka kufizime prone. 

Në bazë të dokumentacionit të bashkëngjitur ankesës janë paraqitur shkresat e mëposhtme:  

1. Shkresa me nr. 3005/1 prot., datë 29.08.2023, në të cilën pasqyrohet kthimi i përgjigjes nga Drejtoria 

e PDKZHT-së në Bashkinë Pogradec, drejtuar qytetares znj. E. M., për informacionin e kërkuar prej 

saj me anë të kërkesës me nr. 3005 prot; datë 24.07.2023, në të cilën shprehen se: “Në lidhje me statusin 

e lejes së ndërtimit në emër të znj. V. P. informojnë se: “Me vendimin të Kryetarit të Bashkisë Pogradec 

nr. 112, datë 10.07.2023, është miratuar leje ndërtimi me objekt “Rindërtim dhe shtesë kati në objektin 

ekzistues (Qendër historike) dhe ndërtim i ri (Zonë e Mbrojtur), me funksion hoteleri, Pogradec, L. B. 

E.”, mbi pasurinë me nr. 3/25, ZK.8582, me zhvillues z. E. P. (me pronar znj. V. P.), sipas 

dokumentacioni të pronësisë në të cilën kartela e pasurisë rezulton pa kufizime.” 

2. Shkresa me nr. 1776 prot., datë 18.07.2022, në të cilën paraqitet njoftimi i ASHK-së drejtuar znj. M. 

M., znj. D. M., znj. E. M., znj. L. M. dhe znj.V. P., për vendosjen e kufizimit të pronës.  

Bashkëngjitur ankesës nuk paraqiten dokumente të tjera të cila pasqyrojnë konfliktin e pronësisë të 

pretenduar nga ankimuesi. 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion nga znj. E. M., si dhe nga Bashkia 

Pogradec, konstatohet se: 

Nga grupi i auditimit, i cili ka marrë në shqyrtim ankesën, në bazë të informacionit të vendosur në 

dispozicion nga DPKZHT, Bashkia Pogradec dhe dokumentacionit të ngarkuar në sistemin e-leje, për 

miratimin e lejes së ndërtimit nga Kryetari i Bashkisë me vendimin nr. 112, datë 10.07.2023, me objekt 

“Rindërtim dhe shtesë kati në objekt ekzistues (Qendër Historike) dhe ndërtim i ri (Zonë e Mbrojtur), 

me funksion hoteleri, Pogradec, L. B. E.”, mbi pasurinë me nr. 3/25, ZK. 8582, me zhvillues z. E. P. 

(me pronar znj. V. P.) me NIPT M........, në rrugën “Naim Frashëri” Pogradec, u verifikua 

dokumentacioni i pronësisë nëse kishte kufizime. Në kartelën e pasurisë së paluajtshme mbi të cilën 

është mbështetur vendimarrja për dhënien e lejes së ndërtimit, për Zonën Kadastrale nr. 8582, me llojin 

e pasurisë truall, me nr. pasurie 3/25, të lëshuar më datë 30/03/2023, në seksionin D, nuk paraqiten 

kufizime të pronësisë, ashtu sikundër përshkruhet edhe në kthimin e përgjigjes së Bashkisë Pogradec, 

me nr. 3005/1 prot., datë 29.08.2023, drejtuar znj. M..  

Referuar fakteve të mësipërme, si dhe analizimit të të gjithë dokumentacionit të vendosur në 

dispozicion, grupi i auditimit shprehet se: 

Pavarësisht për sa trajtuar më sipër, në kushtet kur, për konfliktin mbi pronësinë, ashtu sikundër është 

pohuar nga ankuesja, palët kanë angazhuar gjykatën për zgjidhjen e problematikës, referuar Nenit 36, 

të Kodit të Procedurës Civile, sipas të cilit, ndër të tjera, përcaktohet se: “Asnjë institucion tjetër nuk 

ka të drejtë të pranojë për shqyrtim një mosmarrëveshje civile që është duke u gjykuar nga gjykata.”, 

zgjidhja e probletikës në fjalë do të jetë vendimi i gjykatës që ka në proces shqyrtimin e kësaj çështjeje. 
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IV. GJETJE DHE REKOMANDIME  

Për përmirësimin e gjendjes, rekomandojmë marrjen e masave si më poshtë: 

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të dispozitave ligjore për menaxhimin 

financiar dhe kontrollin e brendshëm, u konstatua se ka mangësi në njohjen dhe zbatimin e 

pesë komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, si më poshtë vijon: 

-Nuk ka programe të trajnimit për zhvillimin profesional të stafit. 

-Nuk administrohen raportet periodike të monitorimit të planit të veprimit të Kontrollit të 

Brendshëm. 

-Rregullorja e brendshme e bashkisë nuk reflekton plotësisht ndryshimet në strukturën e 

bashkisë. Në raste të caktuara detyrat nuk janë të qarta dhe të plota.  

-Në Bashkinë Pogradec nuk është hartuar “Harta e proceseve të punës”. 

-Nuk ka pasur plan-veprimi për MFK, i cili të përfshijë aktivitete të planifikuara, afatet e 

realizimit, strukturat përgjegjëse dhe lidhja me komponentin e sistemit, nuk administrohen 

raportet periodike të monitorimit të planit të veprimit të Kontrollit të Brendshëm. 

-Mungojnë raportet mbi mangësitë në sistemin e kontrollit të brendshëm të njësisë publike, për 

pasojë nuk ka një plan menaxhimi për veprime korrigjuese, kur shfaqen mangësi në sistemin 

e kontrollit të brendshëm. 

-Nuk dokumentohet monitorimi i risqeve nga çdo drejtues i drejtorive pranë Bashkisë 

Pogradec. 

-Nuk është hartuar strategjia e menaxhimit të riskut. 

-Në Bashkinë Pogradec, Sektori i Financës për mbajtjen e kontabilitetit operon me programin 

Excel dhe jo me program Kontabiliteti. Duke qenë se ka mungesa të sistemit të hedhjes të të 

dhënave, niveli i riskut për të gabuar është i lartë. Sektori i të Ardhurave nuk ka një sistem 

informatik për administrimin e taksave dhe tarifave vendore, por veprimet kryen në programin 

Excel, pra edhe këtu niveli i riskut për të gabuar/manipuluar informacionin është i lartë. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në pikën 

23 në nenin 4, pika 8 në nenin 8, pika 3 në nenin 9, neni 10, pika 2 në nenin 11, neni 12, pika 

2 në nenin 18, neni 21, pika 5 në nenin 23, shkronja “c” pika 1 në nenin 26, neni 27 në Ligjin 

nr. 10296, datë 8.7.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar; Udhëzimin 

e MFE nr. 16, datë 20.07.2016, “Për përgjegjësitë dhe detyrat e koordinatorit të menaxhimit 

financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit të riskut në njësitë publike”; Manualin e MFK, 

miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr. 108, datë 17.11.2016, i ndryshuar. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 2.1, faqe 21-25 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

1.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec, si dhe Drejtorët e Drejtorive dhe 

Përgjegjësit e Sektorëve, të marrë masa për hartimin dhe miratimin e strategjisë së menaxhimit 

të risqeve, me qëllim menaxhimin e riskut, ku të bëhet identifikimi, analiza, kontrolli dhe 

përditësimi 2 herë në vit i risqeve që mund të kenë efekt negativ në arritjen e objektivave të 

institucionit. 

1.2. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec në bashkëpunim me Drejtorinë e Financës 

të vlerësojë mundësinë e planifikimit dhe investimit për blerjen e programit kompjuterik të 

liçensuar, për mbajtjen e kontabilitetit, administrimin e taksave dhe tarifave vendore etj.,. 

1.3. Rekomandimi: Përgjegjësi i Sektorit të Burimeve Njerëzore të marrë masa për: 

-Kryerjen e ndryshimeve të nevojshme në rregulloren e brendshme të institucionit me qëllim 

përcaktimin e qartë të detyrave për çdo pozicion pune, si dhe hartimin e dokumentit “Harta e 

proceseve të punës”. 

-Hartimin dhe zbatimin e programit të trajnimit të stafit të bashkisë, me qëllim zhvillimin 

profesional të tyre. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
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2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi funksionimin dhe veprimtarinë e Njësisë së Auditit 

të Brendshëm pranë Bashkisë Pogradec gjatë vitit 2022, u konstatua se: 

-Dy specialistë të Auditit të Brendshëm nuk janë të certifikuar si “Auditues të Brendshëm”. 

-Nuk është ngritur Komiteti i Auditimit të Brendshëm. 

-Në auditimet e kryera për vitin 2022, konstatohet se Sektori Auditit të Brendshëm (AB), nuk 

ka planifikuar kryerjen e auditimeve tematike për zbatimin e rekomandimeve të lëna në 

auditimet e mëparshme. 

-Dosjet e auditimit të brendshëm të njësive publike nuk arkivohen në arkivin e njësisë vendore. 

-Nuk është kryer auditim me qëllim vlerësimin dhe monitorimin e funksionimit të sistemit të 

menaxhimit financiar dhe kontrollit të brendshëm, duke mos ofruar siguri dhe këshilla 

objektive për titullarin e njësisë publike nëse ky sistem është ngritur në përputhje me rregullat, 

standardet dhe parimet e menaxhimit të shëndoshë financiar. 

-Për periudhën 2022, konstatohet se nuk janë mbuluar me auditim aktivitete që kryen Bashkia 

Pogradec, të cilat vlerësohen me risk të lartë, si Drejtoria e Financës, Sektori i të Ardhurave, 

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit. Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme 

bien në kundërshtim me përcaktimin e bëra në shkronjën “ç” në nenin 6, nenin 13, shkronja 

“ç” në nenin 14 në Ligjin nr. 114/2015, “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik”; 

Urdhrin nr. 4, datë 10.01.2020, të Ministrit të Ministrisë së Financës dhe Ekonomisë “Për 

miratimin e disa shtesave dhe ndryshimeve në manualin e auditimit të brendshëm, miratuar me 

urdhrin nr. 100, datë 25.10.2016; Udhëzimin nr. 42, datë 27.10.2020, “Mbi ndjekjen e zbatimit 

të rekomandimeve të dhëna nga auditimi i brendshëm në sektorin publik”; pikën nr. 3.1.3 në 

manualin e auditimit të brendshëm, miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr.100, datë 

25.10.2016, i ndryshuar. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.1, faqe 21-25 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

2.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec, Përgjegjësi i sektorit të burimeve njerëzore 

dhe Përgjegjësi i Sektorit të Auditit të Brendshëm, të marrë masa për:  

-Certifikimin e audituesve të NJAB; 

-Ngritjen dhe funksionimin e Komitetit të Auditimit të Brendshëm. 

Brenda datës 30.06.2024  

2.2. Rekomandimi: Njësia e Auditimit të Brendshëm, Bashkia Pogradec, të marrë masa për 

të planifikuar dhe kryer auditime në fushat e veprimtarisë së institucionit që paraqesin risk të 

lart, si: Vlerësimi i sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit të brendshëm, prokurimet 

publike, administrimi i taksave dhe tarifave vendore, dhënia e lejeve të ndërtimit/zhvillimit, 

etj, në mënyrë që t’i ofrojë mbështetje titullarit të njësisë vendore në arritjen e objektivave. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

2.3. Rekomandimi: Njësia e Auditimit të Brendshëm, Bashkia Pogradec, të marrë masa për 

të arkivuar në arkivin e institucionit dosjet e auditimit dhe të aplikojë opinione auditimi sipas 

standardeve të auditimit dhe manualit për auditimin në sektorin e brendshëm publik. 

 Në vijimësi 
 

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave për përgatitjen e PBA 2022-2024, u 

konstatua se:   

Për PBA 2022-2024 nuk janë kryer konsultime me komunitetin dhe grupet e interesit të 

Bashkisë Pogradec; 

Për vitin 2022, buxheti vjetor nuk është miratuar me vendim të veçantë, në kundërshtim me 

përcaktimin e bërë në pikën 10 të Kreut I në Udhëzimin nr. 23, datë 22.11.2016, “Për 

procedurat standarde të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm të njësive të 

vetëqeverisjes vendore”; 

-Nuk administrohet dokumenti përfundimtar i PBA për periudhën 2022-2024, por në dosje 

administrohet vetëm VKB që kanë miratuar buxhetin vjetor 2022. Lidhur me PBA 2022-2024 
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nga Bashkia Pogradec na u vendos në dispozicion dokumenti në formatin Excel për pasqyrat 

e PBA 2022-2024; 

-Tavanet përgatitore janë miratuar me VKB nr. 34, datë 16.04.2021, dhe tavanet përfundimtare 

janë miratuar me VKB nr. 74, datë 17.08.2021, pra tavanet përgatitore dhe përfundimtare për 

PBA 2022-2024 janë miratuar jashtë afateve; 

-Për PBA 2022-2024 nuk ka gjetur zbatim përcaktimi i bërë në pikën 1 të nenit 35 të Ligjit të 

mësipërm, pasi nga Kryetari i Bashkisë nuk është nxjerrë udhëzimi vjetor për përgatitjen e 

buxhetit; 

-Për PBA 2022-2024 nuk kanë gjetur zbatim kërkesat e përcaktuara në shkronjat “a-h” të pikës 

38 në Udhëzimin nr. 23, datë 30.07.2018, “Për procedurat standarde të përgatitjes së programit 

buxhetor afatmesëm të njësive të vetëqeverisjes vendore”, për drejtuesit e ekipit të menaxhimit 

të programeve buxhetore të Bashkisë Pogradec, lidhur me hartimin e kërkesave buxhetore për 

programin përkatës, për realizimin e qëllimeve, objektivave dhe produkteve të programit gjatë 

procesit të zbatimit të buxhetit. Konkretisht në dosjet përkatëse të PBA dhe buxheteve vjetore, 

nuk administrohet dokumentacion mbi kërkesat për fondet të bëra nga Drejtorët e Drejtorive 

të Bashkisë Pogradec, në rolin e menaxherëve të programeve buxhetore përkatëse; 

-Në PBA 2022-2024, si dhe buxheti vjetor 2022, nuk janë planifikuar fonde për investime në 

fondin pyjor, në kundërshtim me përcaktimet e bëra në pikën 5 të nenit 23 në Ligjin nr. 9385, 

datë 04.05.2005, “Për pyjet dhe shërbimin pyjor” i ndryshuar, në fuqi për periudhën deri më 

datë 12.06.2020, si dhe në pikën 3 të nenit 13 në Ligjin nr. 57/2020, “Për pyjet”, hyrë në fuqi 

më datë 13.06.2020. Veprimet dhe mosveprimet e mësipërm bien në kundërshtim me 

përcaktimet e bëra në shkronjën “ç” e nenit 5,  pikën 3 të nenit 13, pikën 1 të nenit 33, pikën 1 

të nenit 35, pikën 1 të nenit 37 në Ligjin nr. 68/2017, “Për financat e Vetëqeverisjes Vendore”; 

pikën 3 të nenit 13 në Ligjin nr. 57/2020, “Për pyjet”, hyrë në fuqi më datë 13.06.2020; pika 

6, pika 10, pika 33, pika 34, Pika 29, shkronjat “a-h” të pikës 40 në Udhëzimin nr. 23, datë 

22.11.2016, “Për procedurat standarde të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm të 

njësive të vetëqeverisjes vendore”; Udhëzimi nr. 7, datë 26.02.2021, “Për përgatitjen e 

programit buxhetor afatmesëm vendor 2022-2024”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2 faqe 

25-52 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

3.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec dhe Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit 

Financiar, të marrë masat e nevojshme që gjatë fazave të planifikimit të buxhetit afatmesëm 

dhe atij vjetor, të dokumentohen kërkesat buxhetore nga çdo drejtues programi ekonomik i 

Bashkisë Pogradec. 

-Dokumentimin e procesit të ndjekur për hartimin e PBA-së, nga Ekipet e Menaxhimit të 

Programeve dhe Grupi i Menaxhimit Strategjik; 

-Respektimin e afateve gjatë procesit të miratimit të Tavaneve Përgatitore dhe Përfundimtare 

të PBA-së; 

-Pasqyrimin dhe trajtimin e risqeve financiare dhe fiskale të bashkisë të cilat cënojnë 

drejtpërdrejtë arritjen e objektivave të bashkisë; 

-Gjithashtu për çdo vit të kryen konsultime me grupet e interesit gjatë hartimit dhe miratimit 

të projekt-buxhetit afatmesëm dhe atij vjetor, si dhe të planifikohen fonde për investime në 

ekonominë pyjore në pronësi të Bashkisë Pogradec. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i planifikimit të procedurave për investime publike, 

konstatohet se niveli i realizimit të investimeve kapitale të planifikuara në vitin 2022 paraqitet 

masën 86%. Kjo situatë është krijuar si rezultat i mosrealizimit të të ardhurave, që do të thotë 

se nga Bashkia Pogradec në fillim të vitit buxhetor planifikohen procedura të prokurimit 

publik, duke mos u mbështetur në planifikime realiste të të ardhurave të veta nga taksat dhe 

tarifat vendore dhe ky planifikim nuk korrigjohet gjatë vitit, duke mos përshtatur shpenzimet 

buxhetore të miratuara me të ardhurat reale të realizuara. Veprimet dhe mosveprimet e 
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mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në shkronjën “a” në nenin 5, në Ligjin 

nr. 68/2017, “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, si dhe pikën 24 dhe 25 në nenin 3, nenin 

47 në Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2 faqe 25-52 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

4.1. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Planifikimit, Zhvillimit dhe Kontrollit të Territorit, të marrë masa për një 

planifikim të studiuar të të ardhurave të veta, duke u mbështetur mbi parashikime realiste. Mbi 

bazën e këtyre të ardhurave të parashikohet edhe plani i investimeve publike, me qëllim që 

investimet e planifikuara në buxhet të kenë burime financimi të sigurta për t’u realizuar. Për 

mosrealizimin gjatë vitit buxhetor të të ardhurave të planifikuara, të korrigjohet plani i 

shpenzimeve, brenda afateve që përcakton kuadri rregullator në fuqi. 

Në vijimësi 
 

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i detyrimeve të prapambetura në fund të vitit 2022, u 

konstatua se janë të pa likuiduara gjithsej 494 fatura për vlerën totale 316,853,32 lekë, nga të 

cilat janë detyrime që ka Bashkia ndaj të tretëve, me burim financimi nga fondet e veta dhe me 

burim nga fonde të buxhetit qendror të cilat nuk janë çelur. Nga shqyrtimi i raportit të 

vetëvlerësimit financiar për vitin 2022, rezulton se vlera e detyrimeve të prapambetura të 

Bashkisë Pogradec ndaj palëve të treta raportuar në MFE, përbëhet nga detyrime për vendime 

gjyqësore, shpenzime korrente dhe shpenzime kapitale në vlerën 278,398,150 lekë. Nga 

përllogaritjet e kryera nga grupi i auditimit, mbi bazën e dokumentacionit të vendosur në 

dispozicion, rezulton se vlera e stokut të detyrimeve të prapambetura deri në 31.12.2022, që 

duhej të raportohej në MFE duhet të ishte në vlerën 324,406,350 lekë. Drejtoria Ekonomike 

dhe Menaxhimit Financiar në raportin e shkallës së vështirësisë financiare, nuk ka përfshirë 

vlerën e detyrimeve për shpronësimin e 57 subjekteve në vlerën 46,008,200 lekë gjithsej. 

Gjithashtu sa i përket respektimit të radhës së likuidimit të detyrimeve të prapambetura (pra 

fatura e parë likuidohet më parë), u konstatua se nuk është respektuar ky detyrim në 30 raste.  

Veprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në Udhëzimin nr. 26, datë 

27.09.2019, “Procedura për menaxhimin e vështirësisë financiare për njësitë e vetëqeverisjes 

vendore”; Kreun XI pika 1, neni 56 në Ligjin nr. 68/2017, datë 27.04.2017, “Për financat e 

vetëqeverisjes vendore”; Udhëzimin e MFE nr. 37, datë 06.10.2020, “Për monitorimin dhe 

publikimin periodik të stokut të detyrimeve të prapambetura të qeverisjes së përgjithshme”; 

pikat 8, 106, 107 dhe 184 të Udhëzimit nr. 9, datë 20.03.2018, “Për procedurat standarde të 

zbatimit të buxhetit” i ndryshuar. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2 faqe 25-52 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

5.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec dhe Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit 

Financiar të marrë masa për likuidimin në kohë të të gjitha detyrimeve ndaj të tretëve, duke 

paraqitur pranë degës së thesarit, të gjithë dokumentacionin përkatës brenda afatit 30 ditor nga 

momenti i prerjes së faturës. 

-Planifikimin e grafikut të likuidimit të detyrimeve të prapambetura, si dhe respektimin e tij 

gjatë zbatimit të buxhetit, duke patur në konsideratë burimin e fondeve për likuidimin e 

detyrimeve të prapambetura. 

Përgjatë vitit buxhetor 2024 dhe në vijim 
5.2. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec dhe Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit 

Financiar, të marrë masat e nevojshme për raportimin e saktë të stokut të detyrimeve të 

prapambetura ndaj palëve të treta, në MFE. 

Për çdo vit buxhetor 
 

6. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të buxhetit lidhur me likuidimin e detyrimeve 

të prapambetura, rezulton se detyrimet për zbatimin e vendimeve gjyqësore në fund të 



225 
 

periudhës ushtrimore 2022 janë në vlerën 56,588,628 lekë ose rreth 20% mbi totalin e 

detyrimeve të raportuara. Përgjatë vitit 2022, janë kryer likuidime të vlerës së detyrimeve të 

mbartura nga vitet e mëparshme si dhe të krijuara gjatë vitit 2022, në vlerën 81,621,659 lekë. 

Konstatohet se nga auditimi i zbatimit të buxhetit lidhur me likuidimin e detyrimeve të 

prapambetura rezulton se Bashkia Pogradec për zbatimin e vendimeve gjyqësore me objekt 

dëmshpërblim page për largime nga puna të punonjësve, për vitin 2022 ka shpenzuar vlerën 

8,164,635 lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, eficiencë dhe efektivitet, pasi 

praktikisht për një pozicion pune paguhen dy persona. Në urdhrin e Titullarit të institucionit 

për likuidimin e vendimeve gjyqësore të mësipërme, nuk është nxjerrë përgjegjësia 

administrative ndaj personit që nëpërmjet veprimeve/mosveprimeve të tij (largimit nga puna) 

ka krijuar detyrime ndaj Bashkisë Pogradec. Analizimi i arsyeve të humbjeve të vendimeve 

gjyqësore dhe nxjerrja e përgjegjësive administrative, do të ndikonte pozitivisht në korrigjimin 

e praktikave të gabuara të ndjekura nga njësia vendore në proceset e largimit të punonjësve 

nga puna dhe për çështje të tjera gjyqësore dhe si rezultat shmangien e tyre në të ardhmen dhe 

uljen e shpenzimeve financiare negative në buxhet. Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme 

bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në nenin 2 në Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010, 

“Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, si dhe pikën 60 të Udhëzimit nr. 9, 

datë 20.03.2018, “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit” i ndryshuar. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 2.2 faqe 25-52 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

6.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec të analizojë të gjitha rastet e vendimeve 

gjyqësore që do të zbatojë (argumentimin dhe propozimin nga njësia e burimeve njerëzore për 

largimet nga puna, si dhe mbrojtjen juridike nga sektori juridik të çështjeve përkatëse pranë 

gjykatës), me qëllim përcaktimin e shkaqeve që kanë sjellë humbjen e çështjeve gjyqësore. 

Rezultatet e analizës të shërbejnë për shmangien në të ardhmen të procedurave të gabuara të 

ndjekura për çështjen e largimit të punonjësve nga puna dhe çështje të tjera, me qëllim uljen e 

efekteve negative financiare në buxhet. 

Përgjatë zbatimit të buxhetit të vitit 2024 dhe në vijimësi 

6.2. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec dhe Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit 

Financiar të marrë masat e nevojshme për likuidimin e plotë të detyrimeve të prapambetura, 

krijuar nga vendimet gjyqësore. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

7. Gjetje nga auditimi: Referuar planifikimit dhe realizimit të të ardhurave nga taksat dhe 

tarifat vendore, konstatohet se për disa zëra realizimi paraqitet në vlera të ulta dhe për disa zëra 

realizimi paraqitet me tejkalim mbi planin, gjë e cila tregon se planifikimi i të ardhurave nuk 

është real, si dhe nuk ka një ndarje për efekt planifikimi, të të ardhurave të vitit aktual buxhetor, 

me të ardhurat që sigurohen nga detyrimet e prapambetura. Veprime këto në kundërshtim me 

Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar, Ligjin nr. 139/2015, datë 17.12.2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, 

neni 64, Ligjin nr. 68/2017, datë 27.04.2017, “Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore” i 

ndryshuar, neni 5, neni 42, pikat 1-2 dhe pika 4, neni 54, nënpika “c”, Ligjin nr. 9632, datë 

30.10.2006, “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, Ligjin nr. 9920, datë 19.05.2008, 

“Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, Udhëzimin e MFE nr. 9, 

datë 20.03.2018, “Procedurat standarde për menaxhimin e të ardhurave” Kreu IV, pika 200, 

dhe Udhëzimin e MFE nr. 8, datë 09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes dhe raportimit të 

pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, Kreu II, pika 2, germa 

“a” dhe “b”, Kreu III, pika 32. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2 faqe 25-52 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

7.1. Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa që gjatë hartimit 

të planit për realizimin e të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore, të eliminojë planifikimet 

formale dhe të kryej parashikime të besueshme bazuar në analiza të hollësishme për secilin zë, 
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duke marrë në konsideratë realizimin e të ardhurave të vitit të mëparshëm por edhe arkëtimet 

nga detyrimet e prapambetura nga taksat dhe tarifat vendore nga vitet paraardhëse me qëllim 

pasqyrimin real të situatës të të ardhurave vjetore të bashkisë. 

7.2. Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa që për secilin 

vit buxhetor, të mbajë të ndara për efekt planifikimi, të ardhurat e përfituara nga detyrimet e 

prapambetura, nga të ardhurat e përfituara nga taksat dhe tarifat vendore të vitit buxhetor 

aktual. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

8. Gjetje nga auditimi: Nga të dhënat e paraqitura nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave 

Vendore në Bashkinë Pogradec, konstatohet se për periudhën objekt auditimi janë mbajtur akt-

rakordimet çdo muaj dhe vjetorë, por që janë të paplota, pasi në to nuk evidentohet se sa është 

numri i personave që duhet të paguajnë detyrimin, sa nga këto persona plotësojnë kriteret për 

pagesa, sa kanë paguar, sa nuk paguajnë dhe nëse vlera e arkëtuar nga agjentët tatimorë janë 

likuiduar në afat apo jo, kjo për ASHK (nga shitja e pasurisë), Drejtoria e Transportit (për 

mjetet qarkullues), Drejtoria Rajonale Tatimore Pogradec (tatim fitim thjeshtuar) dhe 

Ujësjellës Kanalizime Sha Pogradec (abonentët familjarë), Drejtoria e Menaxhimit të Buxhetit 

pranë Ministrisë së Financave (renta minerare) Bashkia Pogradec nuk ka krijuar baza të plota 

të dhënash për detyrimet që vilen nëpërmjet agjentëve tatimorë, në bazë të të cilave të bëjë akt-

rakordimet. Në qoftë se krijohen baza të plota dhe gjithëpërfshirëse për të dhënat, do të jetë e 

mundur të bëhet një planifikim i saktë, real dhe i realizueshëm. Për sa më sipër, Bashkia 

Pogradec nuk ka bërë asnjë lloj analize për mosrealizimin e këtyre taksave dhe jo vetëm këtyre. 

Në lidhje me mosrealizimet e taksave nga agjentët tatimorë, Bashkia Pogradec, duhet të marrë 

masa për evidentimin e diferencave të përmbledhura sipas llojit të taksës/tarifës, të cilat 

përbëjnë mungesë të ardhurash për buxhetin e saj dhe të fillojë procedurat për gjobitjen e këtyre 

agjentëve tatimorë me 50% të shumës së plotë të taksave/tarifave të përmbledhura apo të 

shmangura sipas Ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për procedurat tatimore”, neni 117, ku 

përcaktohet që “Dënimet për agjentët e mbajtjes së tatimit në burim, agjentët e taksave dhe 

agjentët e tarifave”. Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për 

procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, neni 7, Ligjin nr. 9632, datë 

30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 15 si dhe Udhëzimi i Ministrisë 

së Financave nr. 26, datë 04.09.2008, “Për taksat kombëtare”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 

2.2 faqe 25-52 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

8.1. Rekomandim: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore Bashkia Pogradec të marrë 

masa për të krijuar bazat e të dhënave për subjektet, tarifat apo taksat e të cilave mblidhen 

nëpërmjet agjentëve tatimorë, të kryqëzohet informacioni me institucionet e tjera përkatëse dhe 

rakordimet të bëhen në fund të çdo muaji sipas formularit përkatës të miratuar nga Ministri i 

Financave. 

8.2. Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Pogradec, të marrë masa për ngritjen e një komisioni, 

me qëllim verifikimin e taksave dhe tarifave të vjela nga agjentët tatimorë, ku në rast se do të 

evidentohen diferenca të pa mbledhura për taksat dhe tarifat vendore të cilat gjenerohen 

nëpërmjet agjentëve tatimorë (të cilat përbëjnë mungesë të ardhurash për buxhetin e saj), të 

fillojë procedurat për gjobitjen e agjentëve tatimorë me 50% të shumës së plotë të 

taksave/tarifave të pa mbledhura apo të shmangura. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

9. Gjetje nga auditimi: Administrimi i taksave dhe tarifave vendore për subjektet fizik/juridik 

dhe abonentët familjarë ku përfshihen regjistrat, pagesat e kryera, detyrimet e pa likuiduara 

etj., në Bashkinë Pogradec kryhet në programin Excel. Drejtoria nuk kryhen regjistrim manual 

të të dhënave (nuk disponon regjistra fizik). Çdo informacion që grumbullohet nga njësitë 

administrative, ndërmarrjet e varësisë dhe nga vetë strukturat e Bashkisë Pogradec i 
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administron në Excel në mungesë të një sistemi të mirëfilltë për administrimin e taksave dhe 

tarifave vendore. Të dhënat janë regjistra në formë tabelore dhe sipas rasteve me aplikim të 

formulave për llogaritjen e shumave dhe përqindjeve. Mungesa e një sistemi të mirëfilltë për 

menaxhimin e taksave dhe tarifave vendore ka efekt të drejtpërdrejtë në saktësinë e 

informacionit që përpunojnë punonjësit e DTTV për të cilat mund të ketë gabime në llogaritjen 

e detyrimeve apo kamatë vonesave. Regjistrimi, përpunimi dhe ruajtja e të dhënave vetëm në 

programin Excel paraqet një risk të lartë edhe ndaj defekteve të ndryshme teknike me pasojë 

humbjen e të dhënave të DTTV. Gjithashtu administrimi i taksave dhe tarifave vendore është 

edhe detyrim i Ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, 

neni 4, pika 7, ku përcaktohet që: “Pranë çdo bashkie dhe komune krijohet regjistri i taksave 

vendore dhe tatimpaguesve vendorë. Forma dhe kodifikimi i këtij regjistri përcaktohen me 

udhëzim të Ministrit të Financave, në përputhje me këtë ligj dhe me Ligjin nr. 8560, datë 

22.12.1999, “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar”. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 2.2 faqe 25-52  të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

9.1. Rekomandimi: Nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të merren masa të 

menjëhershme për krijimin e regjistrit të taksave dhe tatimpaguesve vendore në përputhje me 

dispozitat ligjore përkatëse, me qëllimin ruajtjen dhe mirë administrimin e të dhënave. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

10. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet se, deri më datën 31.12.2022, në total në 

Bashkinë Pogradec kanë qenë aktive 84 kontrata qiraje konkretisht: 8 kontrata për dhënien me 

qira të tokave bujqësore, 1 kontratë enfiteozë për dhënien me qira të ndërtesave, 11 kontrata 

për dhënien me qira të sipërfaqeve për vendosjen e antenave telefonike, 9 kontrata për dhënien 

me qira të kullotave, 47 kontrata për dhënien me qira të sipërfaqeve të plazheve për vendosjen 

e shezlloneve dhe 8 kontrata për dhënien me qira të sipërfaqeve për ushtrimin aktivitet të 

koncesionarëve për HEC-et. Për këto kontrata nuk janë ngritur grupet e punës për monitorimin 

e tyre. Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 10296, datë 07.08.2010, “Për menaxhimin 

financiar dhe kontrollin” i ndryshuar dhe VKM nr. 54, datë 05.02.2014, “Për përcaktimin e 

kritereve, të procedurës e të mënyrës së dhënies me qira, enfiteozë apo kontratave të tjera të 

pasurisë shtetërore”, Kapitulli VI. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2 faqe 25-52 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

10.1. Rekomandimi: Nga Kryetari i Bashkisë Pogradec të merren masa për ngritjen e grupeve 

të punës për monitorimin e kontratave të qirasë. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

11. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i llogarisë 210 “Toka, troje, terrene”, 211 “Pyje, 

plantacione”, 212 “Ndërtesa e konstruksione”, 213 “Rrugë, rrjete, vepra ujore”, 214 “Instalime 

teknike, makineri pajisje vegla pune”, janë të pa analizuara në kontabilitet, nuk ka një regjistër 

kontabël ku të specifikohen analitikët e këtyre zërave si dhe nuk ka informacion për secilin 

aktiv në lidhje me datën e hyrjes ose marrjes në dorëzim, përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, 

datën e daljes në përdorim, datë e skadencës, personin përgjegjës, kohën e shërbimeve të 

mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar të shpenzimeve të mirëmbajtjes, datën e daljes nga pronësia, 

në këto kushte nuk mund të ketë informacion të saktë në lidhje me gjendjen kontabël, e cila do 

të krahasohet dhe me gjendjen faktike kur bëhet inventarizimi fizik çdo vit për të vërtetuar dhe 

sistemuar vlerën e tyre në kontabilitet, pra na japin arsye të mos kemi siguri mbi vlerat në 

pasqyrat e pozicionit financiar për sa i përket këtyre llogarive për pasojë të mos japim dot një 

opinion mbi plotësinë, saktësinë dhe përkatësinë e këtyre vlerave në kontabilitet. Veprime këto 

në kundërshtim me Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe 

kontrollin” i ndryshuar, neni 6, Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011, “Për menaxhimin e 

aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, pikat 26-30, pika 74, dhe Udhëzimin nr. 5, 

datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 08, datë 09.03.2018, “Për procedurën 
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e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së 

Përgjithshme”, Kreu II pika 5, 36 dhe Kreu III  pika 30. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, 

faqe 52-79 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

11. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar 

të merren masa për hartimin e regjistrit të aktiveve që Bashkia zotëron me të gjitha kërkesat e 

formatit të aprovuar për të ulur riskun e shpërdorimeve materiale të pasurisë së institucionit 

dhe mirë menaxhimit të tyre.  

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

12. Gjetje nga auditimi: a. Nga auditimi i realizimit të procesit të inventarizimit të Aparatit 

të Bashkisë Pogradec dhe Ndërmarrjes së Mirëmbajtjes së Infrastrukturave dhe Punëve Publike 

konstatohet se, nga komisionet e inventarizimit pas përfundimit të procesit të inventarizimit 

nuk është hartuar raporti për inventarin fizik, për kushtet e ruajtjes së tyre, gjendjen fizike dhe 

vërejtjet lidhur me karakterin e diferencave e dëmtimeve të konstatuara ku së bashku me të 

gjithë dokumentacionin e inventarizimit t’i dorëzohej nëpunësit autorizues të institucionit.  

b. Për vitin 2022 nga Ndërmarrja e Parqeve dhe Rekreacionit nuk është kryer procesi i 

inventarit fizik dhe vlerësimit të aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale, aktiveve 

afatshkurtra, të detyrimeve dhe të drejtave që disponohen nga kjo njësi shpenzuese. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 52-79 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

12.1. Rekomandimi: Nga komisionet e inventarizimit të aktiveve pas përfundimit të procesit 

të inventarizimit të paraqiten para nëpunësit autorizues raporti për inventarin fizik, për kushtet 

e ruajtjes së tyre, gjendjen fizike dhe vërejtjet lidhur me karakterin e diferencave e dëmtimeve 

të konstatuara ku së bashku me të gjithë dokumentacionin e inventarizimit. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

12.2. Rekomandimi: Drejtori i Ndërmarrjes së Parqeve dhe Rekreacionit të marrë masa të 

menjëhershme për ngritjen e komisionit të inventarizimit me qëllim realizimin e procesit të 

inventarizimit të aktiveve të institucionit në zbatim të detyrimeve të parashikuara në 

Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011, Udhëzimi nr. 30, datë 27.12.2011, “Për menaxhimin e 

aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar.  

Deri më datë 31.03.2024 
 

13. Gjetje nga auditimi: Për vitin 2022, Drejtori i QA Pogradec për realizimin e procesit të 

inventarizimit të aktiveve të Qendrës Arsimore ka nxjerrë urdhrin nr. 3, datë 07.01.2022, për 

krijimin e komisionit të inventarizimit dhe vlerësimit i përbërë nga znj. M. D. kryetar i 

komisionit dhe anëtarët znj. A. B., z. L. Sh.. Referuar dokumentacionit të paraqitur në 

observacion me shkresën nr. 2352/52 prot., datë 25.09.2023, administruar në KLSH me 

praktikën nr. 522/6 prot., datë 26.09.2023, konstatohet se, nga Qendra Arsimore është realizuar 

procesi i asgjësimit dhe transferimit të aktiveve të vlerësuara për nxjerrje jashtë përdorimit. Me 

Urdhrin nr. 27, datë 01.09.2023, të znj. A. A. Drejtor i QA është ngritur komisioni i asgjësimit 

të aktiveve të vlerësuara për nxjerrje jashtë përdorimit i përbërë nga znj. A. B. kryetar 

Komisioni dhe anëtarët znj. Xh. T., znj. E. Q., z. J. P. dhe znj. D. K.. Më datë 12.09.2023, nga 

komisioni për asgjësimin e aktiveve është mbajtur procesverbali për transferimin/dhurim të 3 

monitorëve, 3 printera, 1 kompjuter, 1 UPS, 3 scanera, 1 Lan Cat, 2 PC Nec, 1 HPP Small 

Form, 1 Powëer Tree S650, 1 Lazer printer, 1 projektor B. dhe 1 C. S. në vlerën 577,167 lekë 

drejt OE “E.” me administrator z. Zh. L. si dhe 10 copë PCTL Kinez në vlerën 811,020 lekë 

drejt institucioneve arsimore shtetërore të qytetit të Pogradecit. Kompjuterat janë transferuar 

institucioneve shtetërore arsimore sipas procesverbaleve me shkresën nr. 258 prot., datë 

25.05.2023, nr. 259 prot., datë 25.05.2023, dhe nr. 269 prot., datë 06.06.2023. Me 

procesverbalin e datës 06.09.2023, nga komisioni për asgjësimin e aktiveve është mbajtur 

procesverbali për transferimin/dhurim të 1 bombola gazi në vlerën 3,000 lekë drejt OE “A.” 

ShPK me administrator z. A. B.. Me procesverbalet e datës 06.09.2023, 07.09.2023, 
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11.09.2023, 12.09.2023, 15.09.2023, 18.09.2023, për transferimin e aktiveve drejt 

institucioneve shtetërore shkollore por edhe të asgjësimit të tyre në vlerën totale 1,430,530 

lekë. Në listën e aktiveve të nxjerra jashtë përdorimit ka materiale të cilat konsiderohen të 

dëmshme, për të cilat hedhja apo asgjësimi i tyre, duhet të kryhet me një procedurë të mirëfilltë 

për shkak të natyrës dhe përbërjes së tyre me qëllim parandalimin dhe pakësimin e mbetjeve 

nga pajisjet elektrike dhe elektronike të destinuara për asgjësim si dhe të përmirësimit të 

performancës mjedisore. Nga Drejtori i QA nuk janë përcaktuar rregulla për mënyrën e 

transportit, asgjësimit të tyre dhe nuk disponohet asnjë korrespodencë me Agjencinë 

Kombëtare të Mjedisit për lejimin e asgjësimit dhe groposjes së pajisjeve të dëmshme për 

shëndetin e njeriut dhe impaktin që kanë në komunitet. Veprime këto në kundërshtim me Ligjin 

nr. 10431, “Për mbrojtjen e mjedisit” i ndryshuar, Ligjin nr. 10463, datë 22.09.2011, “Për 

menaxhimin e integruar të mbetjeve” i ndryshuar, Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për 

organizimin dhe funksionimin e sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit” i ndryshuar, 

VKM nr. 957, datë 19.12.2012, “Për mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike” Kreu I pika 

1 dhe pika 2, Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e 

sektorit publik” i ndryshuar, pika 108 dhe pika 122. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 

52-79 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

13.1. Rekomandimi: Bashkia Pogradec, Qendra Arsimore të marrin masa në të ardhmen që 

aktivet të cilat janë klasifikuara për transferim/dhurim drejt subjekteve private, të aplikohet 

procedura e ankandit duke zbatuar edhe njëkohësisht detyrimet ligjore të përcaktuara në 

Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i 

ndryshuar, pika 108. 

13.2. Rekomandimi: Bashkia Pogradec, Qendra Arsimore të marrin masa në të ardhmen që 

në lidhje me procesin e asgjësimit të aktiveve të mbahet parasysh kuadri rregullator ligjor për 

mbrojtjen e mjedisit. 

Në vijimësi 
 

14. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrës nr. 7/a, “Gjendja dhe ndryshimi i aktiveve 

afatgjata (kosto historike)” dhe pasqyrës nr. 7/b, “Gjendja dhe ndryshimi i aktiveve afatgjata 

(vlera neto)”, konstatohet se është nxjerrë jashtë përdorimit vlera totale 5,424,007 lekë për 

llogaritë 213 “Rrugë, rrjete, vepra ujore” në vlerën 2,904,812 lekë, llogarinë 215 “Mjete 

transporti” në vlerën 1,729,695 lekë dhe llogarinë 218 “Inventar ekonomik” në vlerën 789,500 

lekë. Kjo situatë nuk pasqyrohet në procesin e inventarizimit të aktiveve të institucionit apo të 

jetë pjesë e informacionit të dërguar pranë Këshillit Bashkiak pas përfundimit të procesit të 

inventarizimit. Nga auditimi i procesit të inventarizimit konstatohet se, nga Ndërmarrja e 

Mirëmbajtjes së Infrastrukturave dhe Punëve Publike Pogradec për vlerën 5,424,007 lekë të 

nxjerrë jashtë përdorimit, nuk është kryer një procedurë vlerësimi dhe asgjesimit pra nuk 

disponohet asnjë dokumentacion për asgjesimin e tyre. Veprime këto në kundërshtim me 

Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i 

ndryshuar, pikat 73-74 dhe pikat 81-110. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 52-79 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

14.1. Rekomandimi: Nga Kryetari i Bashkisë Pogradec të merren masa të menjëhershme për 

ngritjen një grupi pune i cili të kryejë verifikimet dhe rakordimet ndërmjet gjendjes faktike dhe 

atë të kontabilizuar në pasqyrat financiare për vlerën totale 5,424,007 lekë për llogarinë 213 

“Rrugë, rrjete, vepra ujore” në vlerën 2,904,812 lekë, llogarinë 215 “Mjete transporti” në 

vlerën 1,729,695 lekë dhe llogarinë 218 “Inventar ekonomik” në vlerën 789,500 lekë që i 

përket aktiveve të nxjerra jashtë përdorimit pa dokumentacion justifikues nga NMIPP 

Pogradec. Në rast se nga procesi i verifikimit konstatohen diferenca ndërmjet gjendjes faktike 

dhe atë të kontabilizuar në pasqyrat financiare të kërkohet në rrugë ligjore duke ndjekur të 

gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe të gjitha shkallët e gjykimit, të diferencave 

në inventar nga personat përgjegjës. 
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Deri më datë 31.03.2024 
 

15. Gjetje nga auditimi: Gjendja e llogarisë 468 “Debitorë të ndryshëm” paraqitet më datën 

01.01.2022, në vlerën 126,387,809 lekë ndërsa në mbyllje të bilancit më datë 31.12.2022, 

paraqitet në vlerën 148,802,909 lekë me një rritje në vlerën 22,415,100 lekë. Nga krahasimi i 

të dhënave të vlerës debitorë për taksat dhe tarifat vendore të paraqitura në bilanc, në listën e 

administruar nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore Bashkia Pogradec më datë 

31.12.2022, konstatohet se vlera e pasqyruar në bilanc nuk është e saktë. Në bilanc detyrimet 

janë në vlerën 148,802,909 lekë nga të cilat vlera 26,519,490 lekë ose 17.8% të debitorëve e 

zënë debitorët e taksave dhe tarifave vendore, ndërkohë që vlera reale e këtyre detyrimeve 

është në vlerën 257,529,147 lekë me një diferencë paraqitje më pak në bilanc prej 231,519,490 

lekë. Veprime këto në kundërshtim me Udhëzimin nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime 

në Udhëzimin nr. 8, datë 09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit 

të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, pika 5, dhe Kapitulli 

II, seksioni 2.2. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 52-79 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

15.1. Rekomandimi: Bashkia Pogradec, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të 

sistemojë llogarinë 468 “Debitor të ndryshëm”, duke pasqyruar në të vlerën reale të debitorëve 

për taksat dhe tarifat vendore të kategorisë privat dhe familjar. 

Deri më datë 31.03.2024 
 

16. Gjetje nga auditimi: a. Për aktivet që i përkasin llogarisë 210 “Toka, troje, terrene” dhe 

llogarisë 211 “Pyje, kullot, plantacione”, për koston historike totale në vlerën 66,269,633 lekë 

Bashkia Pogradec nuk posedon titull pronësie, për rrjedhojë edhe kontabilizimi i aktiveve 

afatgjata materiale, nuk është mbështetur në dokumentacionin e duhur. 

b. Nga Bashkia Pogradec nuk janë marrë masat e duhura ligjore për regjistrimin në kontabilitet 

të të gjithë aseteve të llogarisë 210 “Toka, troje, terrene” dhe llogarisë 211 “Pyje, kullota, 

plantacione”. Në këtë llogari pasqyrohen pjesërisht aktivet e Aparatit të Bashkisë Pogradec por 

jo ato të ish-komunave. 

c. Në gjendjen e llogarisë 210 “Toka, troje, terrene” është përfshirë vlera 15,412,317 lekë kosto 

historike (NMIPP në vlerën 14,712,317 lekë + QA në vlerën 700,000 lekë) si dhe në llogarinë 

211 “Pyje, kullota, plantacione” është përfshirë vlera 12,816,000 lekë kosto historike (NMIPP 

në vlerën 12,375,447 lekë + QA në vlerën 440,553 lekë) të cilat janë të kontabilizuara me 

emërtimin toka, troje, terrene dhe pyje, kullota, plantacione sipas llogarive të sipërpërmendura. 

Për këto vlera nuk ka një listë analitike sipas emërtimit përkatës të secili aktivi për pasojë nuk 

është kryer inventar fizik. 

d. Nga auditimi i llogarisë 211 “Pyje, kullota, plantacione” nga Ndërmarrja e Parqeve dhe 

Rekreacionit është aplikuar normë amortizimi në total në vlerën 1,071,578 lekë ndërkohë që 

duke u bazuar në Standardin Kombëtar të Kontabilizimit nr. 5, “Aktivet afatgjata materiale dhe 

aktivet afatgjata jo materiale” i përmirësuar, pika 30, për këtë llogari nuk mund të aplikohet 

normë amortizimi. 

e. Me VKM përkatëse janë transferuar në total 3,403 pasuri si ndërtesa, pyje, kullota, terrene, 

toka, terrene etj., nga të cilat vetëm për 174 prej tyre Bashkia Pogradec disponon certifikatë 

pronësie. 

f. Në lidhje me listat e pronave të paluajtshme të Aparatit te Bashkisë Pogradec dhe Njësive 

Administrative Buçimas, Udenisht, Çërravë, Velçan, Dardhas, Trebinjë, Propisht nuk është 

marrë asnjë masë për verifikimin e gjendjes faktike të pronave duke kryer evidentimet 

përkatëse në terren me qëllim hartimin e listave të përditësuara dhe dokumentacionit 

hartografik më pas dërgimin e tyre në zyrat e ASHK-së për pajisjen me dokumentet e pronësisë. 

Veprime këto në kundërshtim me Standardin Kombëtar të Kontabilizimit nr. 5, “Aktivet 

afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata jo materiale” i përmirësuar, pika 30, Ligjin nr. 20/2020, 



231 
 

datë 05.03.2020, “Për përfundimin e proceseve kalimtare të pronësisë në Republikën e 

Shqipërisë”, neni 37, VKM nr. 510, datë 14.08.2001, “Për inventarizimin dhe hipotekimin e të 

gjithave pronave të paluajtshme dhe të luajtshme”, Kreu VI, “Transferimi i pasurive dhe 

regjistrimi i pasurive të paluajtshme”, pika 1 dhe 2, Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011, “Për 

menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, pika 35, germa “a”, “b” dhe 

“c”, dhe Udhëzimin nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 8, datë 

09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare 

vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 52-

79 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

16.1. Rekomandimi: Bashkia Pogradec të marrë masat e duhura ligjore për regjistrimin në 

kontabilitet të të gjithë aseteve të llogarisë 210 “Toka, troje, Terrene” dhe llogarisë 211 “Pyje, 

Kullota Plantacione”, duke përfshirë këtu edhe asetet e ish komunave, sot Njësi Administrative 

të Bashkisë dhe Njësive Shpenzuese.  

Bazuar në legjislacionin në fuqi të bëhet vlerësimi i aseteve për vlerën e tyre reale, sipas zonave 

kadastrale. Të merren masa për regjistrimin e aseteve si pasuri e saj në ASHK. 

16.2. Rekomandimi: Bashkia Pogradec, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar dhe 

Ndërmarrja e Parqeve dhe Rekreacionit në pasqyrat e vitit 2023 të bëjë sistemimin e vlerës 

1,071,578 lekë e cila ka të bëjë me kontabilizimin dhe paraqitjen e gabuar të normës së 

amortizimit për llogarinë 211 “Pyje, kullota, plantacione” si dhe për këto llogari mos të 

aplikohet normë amortizimi referuar parashikimeve në dispozitat ligjore përkatëse. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

17. Gjetje nga auditimi: a. Në gjendjen e llogarisë 202 “Studime dhe kërkime” është përfshirë 

vlera 20,855,141 lekë (kosto historike) e cila është e analizuar sipas studimeve dhe projekteve 

por për të cilat nuk disponohet dokumentacioni justifikues përkatës për pasojë nuk është kryer 

inventar fizik. Kjo vlerë është e trashëguar nga bilanci i ish-Komunave Pogradec në formën e 

një liste analitike si pasojë e reformës territoriale në momentin e konsolidimit të ish-Komunave 

me bilancin e Bashkisë Pogradec i cili përfshin edhe Njësitë Administrative. 

b. Në gjendjen e llogarisë 212 “Ndërtesa e konstruksione” (Aparati i Bashkisë) në vlerën 

historike 1,113,628,709 lekë është përfshirë vlera prej 64,716,106 lekë e pa analizuar si në 

kontabilitet ashtu dhe në gjendje fizike. Kjo vlerë është trashëguar nga bilanci i ish-Komunës 

Buçimas e pa analizuar me ndikim në informacionin kontabël, që ofrojnë pasqyrat financiare 

në lidhje me plotësinë e vlerave të aktiveve afatgjata materiale, të numrit për efekt të inventarit 

fizik të tyre dhe të llogaritjes së amortizimit. 

c. Në gjendjen e llogarisë 213 “Rrugë rrjete vepra ujore” (Aparati i Bashkisë) në vlerën 

historike 2,687,380,535 lekë është përfshirë vlera prej 76,466,421 lekë e pa analizuar si në 

kontabilitet ashtu dhe në gjendje fizike. Kjo vlerë është trashëguar nga bilanci i ish-Komunës 

Buçimas e pa analizuar me ndikim në informacionin kontabël, që ofrojnë pasqyrat financiare 

në lidhje me plotësinë e vlerave të aktiveve afatgjata materiale, të numrit për efekt të inventarit 

fizik të tyre dhe të llogaritjes së amortizimit. Veprime këto në kundërshtim me Udhëzimin nr. 

30, datë 27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, 

pikat 26, 28, 30, 74 dhe 85, dhe Udhëzimin nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në 

udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018, “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit 

të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu II pika 5, 36 

dhe Kreu III pika 30. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 52-79 të Raportit Përfundimtar 

të Auditimit). 

17.1. Rekomandimi: Bashkia Pogradec, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të 

kryejë zbërthimin e dokumentacionit financiar e ligjor për nxjerrjen e të dhënave për aktivet e 

hyra në vite për të verifikuar, saktësuar e analizuar vlerat e paraqitura në pasqyrat financiare e 

në rast pasaktësish të bëhen sistemimet e nevojshme në kontabilitet e në inventarin fizik. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
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18. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i Pasqyrës nr. 7/b “Gjendja dhe Ndryshimet e Aktiveve 

Afatgjata (Vlera Neto)” konstatohet se, për llogarinë 215 “Mjete transporti” (Aparati i 

Bashkisë) për vitin ushtrimor 2022 nuk është përllogaritur normë amortizimi. Në mbyllje të 

gjendjes së kësaj llogarie më datës 31.12.2022, është pasqyruar vlera e amortizimit të 

akumuluar në vlerën 17,518,483 lekë por kjo vlerë i përket amortizimit të akumuluar të çeljes 

së llogarisë më datë 31.12.2021. Veprime këto në kundërshtim me Udhëzimin nr. 5, datë 

21.02.2022, “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 8, datë 09.03.2018 “Për procedurat e 

përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së 

përgjithshme”, Kapitulli III “Procedurat për përgatitjen, paraqitjen dhe konsolidimin e 

pasqyrave financiare në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, pika 3.1, “Procedurat e 

përgatitjes së pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, nënpika 36. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 52-79 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

18.1. Rekomandimi: Nga Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të merren masa për 

aplikimin e normës së amortizimit për llogarinë 215 “Mjete transporti” në përputhje me 

dispozitat ligjore përkatëse në fuqi.   

Deri më datë 31.03.2024 
 

19. Gjetje nga auditimi: Llogaria 24 “Aktive afatgjata të dëmtuara” (Aparati i Bashkisë) më 

datë 01.01.2022, ka qenë në vlerën 4,631,125 lekë. Gjatë vitit 2022 për këtë llogari nuk ka 

pasur shtesa apo pakësime, ndërsa më datë 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie paraqitet në 

vlerën 4,631,125 lekë. Kjo situatë është e mbartur nga vitet e mëparshme për të cilat 

kontabilizimi është kryer pa dokumentacion mbështetës si procesverbal mbi vlerësimin e 

aktiveve për nxjerrje jashtë përdorimit apo vendimmarrje nga Këshilli Bashkiak për nxjerrje të 

aktiveve jashtë përdorimit. Veprime këto në kundërshtim me Udhëzimin e MF nr. 5, datë 

21.02.2022, “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 8, datë 09.03.2018, “Për procedurat e 

përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së 

përgjithshme”, Aneksi nr. 1, “Analiza, përbërja sipas klasave dhe trajtimi kontabël i llogarive 

të kontabilitetit publik në njësitë e qeverisjes së përgjithshme (NJQP)”, 2.1, “Trajtimi kontabël 

dhe funksionimi i llogarive të klasës 2”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 52-79 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

19.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar 

të kryejë zbërthimin e dokumentacionit financiar e ligjor për nxjerrjen e të dhënave për aktivet 

e kontabilizuar si të dëmtuara në llogarinë 24 “Aktive të dëmtuara” në vite për të verifikuar, 

saktësuar e analizuar vlerat e paraqitura në pasqyrat financiare e në rast pasaktësish të bëhen 

sistemimet e nevojshme në kontabilitet e në inventarin fizik. 

Deri më datë 31.03.2024 
 

20. Gjetje nga auditimi: a. Llogaria 28 “Caktime të Aktiveve Afatgjata” (Aparati i Bashkisë) 

më datë 01.01.2022, ka qenë në vlerën 9,314,707 lekë. Gjatë vitit 2022 për këtë llogari nuk ka 

pasur shtesa apo pakësime, ndërsa më datë 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie paraqitet në 

vlerën 9,314,707 lekë. Kjo vlerë është e mbartur ndër vite e pa analizuar dhe ndikon në 

informacionin kontabël që ofrojnë pasqyrat financiare në lidhje me plotësimin e vlerave të 

aktiveve afatgjata materiale.   

b. Llogaria 26 “Pjesëmarrje në kapitalin e vet” (Aparati i Bashkisë) më datë 01.01.2022, ka 

qenë në vlerën 300,000 lekë. Gjatë vitit 2022 për këtë llogari nuk ka pasur shtesa apo pakësime, 

ndërsa më datë 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie paraqitet në vlerën 300,000 lekë. Kjo vlerë 

është e mbartur ndër vite e pa analizuar dhe ndikon në informacionin kontabël që ofrojnë 

pasqyrat financiare në lidhje me plotësimin e vlerave të aktiveve afatgjata financiare. Veprime 

këto në kundërshtim me Udhëzimin e MF nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në 

Udhëzimin nr. 8, datë 09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të 
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pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”. (Më hollësisht trajtuar 

në pikën 2.3, faqe 52-79 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

20.1. Rekomandimi: Bashkia Pogradec, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të 

kryejë zbërthimin e dokumentacionit financiar e ligjore për nxjerrjen e të dhënave për llogarinë 

28 “Caktime të Aktiveve Afatgjata” dhe llogarinë 26 “Pjesëmarrje në kapitalin e vet” të 

kontabilizuara në vite, për të verifikuar, saktësuar e analizuar vlerat e paraqitura në pasqyrat 

financiare e në rast pasaktësish të bëhen sistemimet e nevojshme në kontabilitet. 

Deri më datë 31.03.2024 

 

21. Gjetje nga auditimi: Llogaria 231 “Për aktive afatgjata materiale” më datë 01.01.2022, 

ka qenë në vlerën 16,629,311 lekë ndërsa më datë 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie paraqitet 

në vlerën 594,529,619 lekë. Referuar analizës së llogarisë 231 “Për aktive afatgjata materiale” 

konstatohet se nuk është kontabilizuar vlera 8,544,215 lekë e cila i përket investimeve në 

proces. Veprime këto në kundërshtim me Udhëzimin nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa 

ndryshime në udhëzimin e MFE nr. 8, datë 09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes 

dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme” Aneksi 

1, Klasa 23. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 52-79 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

21.1. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar në mbajtjen e 

kontabilitetit për blerje aktivesh afatgjata materiale dhe jo materiale, për pagesa të vlerave 

pjesore të AQT, duhet t’i evidentojë në llogaritë 230-231 “Shpenzime në proces për rritjen e 

AQT”, deri në vlerë të plotë dhe pas realizimit të investimit dhe likuidimit të plotë të vlerës së 

kontratave t’i kontabilizojë në llogaritë e klasave 20-21 sipas llojit të aktivit të kapitalizuar. 

Deri më datë 31.03.2024 
 

22. Gjetje nga auditimi: a. Llogaria 401-408 “Furnitorë e llogari të lidhura me to” në datën 

01.01.2022, ka qenë në vlerën 324,740,244 lekë. Në lidhje me shtesat apo pakësimet për këtë 

llogari, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar nuk disponon informacion, ndërsa në 

datën 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie paraqitet në vlerën 306,570,048 lekë e cila përbëhet 

nga shpenzime kryesisht për kontrata shërbimesh dhe blerje mallrash etj., angazhime të marra 

mbi bazën e burimit të financimit nga të ardhurat e veta të bashkisë, por këto angazhime janë 

marrë pa u siguruar këto fonde reale në llogarinë e njësisë vendore në thesar, thjesht mbi bazën 

e planifikimit e të pritshmërisë së të ardhurave.  

b. Llogaria 467 “Kreditorë të ndryshëm” paraqiten faturat e pa likuiduara për investime dhe 

shërbime të cilat për vitin 2022 janë në vlerën 12,431,950 lekë. Gjatë vitit 2022 për këtë llogari 

ka pasur shtesa në vlerën 99,850,193 lekë dhe pakësim në vlerën 46,585,924 lekë ndërsa në 

datën 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie paraqitet në vlerën 62,988,996 lekë. Veprime këto 

në kundërshtim me Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në 

Republikën e Shqipërisë”, neni 50, dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, neni 85, pika 2 dhe Udhëzimin i MF nr. 5, datë 

21.02.2022, “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 8, datë 09.03.2018, “Për procedurat e 

përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së 

përgjithshme”, pikat 82-91. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 52-79 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

22.2. Rekomandimi: Me qëllim që të mos krijohen detyrime të prapambetura dhe planifikimi 

i shpenzimeve të një viti buxhetor të mos rëndoj shpenzimet e vitit pas ardhës, Kryetari i 

Bashkisë Pogradec dhe Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të marrë masa të 

menjëhershme për pagesën e faturave të pa likuiduara në vlerën totale 62,988,996 lekë 

gjithashtu të paraqesë në mbledhjet e Këshillit Bashkiak një material për gjendjen e faturave 

të pa likuiduara në vite, të hartojë grafik për shlyerjen e tyre, në përputhje me kërkesat ligjore 

për radhën e pagesave.  
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Menjëherë dhe në vijimësi 
 

23. Gjetje nga auditimi: Llogaria 466 “Kreditorë për mjete në ruajtje” sipas pasqyrës së 

pozicion financiar të Bashkisë Pogradec më datë 01.01.2022, paraqitet në vlerën 57,246,180 

lekë ndërsa në fund të vitit 2022 paraqitet në vlerën 80,578,062 lekë dhe përfaqëson vlerën e 

garancisë së kontratave në masën 5%. Për 66 objekte të përfunduara dhe të marra në dorëzim 

nga Bashkia Pogradec janë ngurtësuar fonde në vlerën 15,942,412 lekë për të cilat nuk është 

bërë zhbllokimi i tyre, pasi fondet gjenden të ngurtësuara në Degën e Thesarit Pogradec, për 

të cilat është përmbushur afati i garancisë së punimeve sipas kushteve të kontratës. Nga 

Drejtoria e Çështjeve Juridike Prokurimeve dhe Aseteve dhe Drejtoria Ekonomike dhe 

Menaxhimit Financiar nuk janë marrë masa për zhbllokimin e këtyre fondeve, nuk janë 

njoftuar subjektet për paraqitjen e dokumentacionit të duhur për likuidimin e vlerës 15,942,412 

lekë, ose përdorimin për interes publik të këtyre fondeve, bazuar në kushtet e kontratës të lidhur 

me subjektet përkatëse. Veprime këto në kundërshtim me Udhëzimin nr. 5, datë 21.02.2022, 

“Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 8, datë 09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes, 

paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së 

përgjithshme”, Kapitulli III, pikat 29, 30, 39, 50 dhe UKM nr. 3, datë 15.02.2011, “Për 

mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të ndërtimit” i ndryshuar, Kapitulli II, pika 10. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 52-79 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

23.1. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar dhe Drejtoria e 

Çështjeve Juridike Prokurimeve dhe Aseteve, Bashkia Pogradec, për garancitë të cilat i 

përkasin ngurtësimeve të viteve 2021 e më parë, për të cilat ka humbur e drejta e përfitimit të 

tyre nga subjektet ose që janë në kushtet e parashkrimit për mungesë dokumentacioni ligjorë, 

të procedojë sipas kërkesave ligjore pranë Degës së Thesarit Pogradec, për rimarrjen e fondeve 

të ngurtësuar dhe përdorimin e tyre në interes publik.  

Për garancitë e të cilat janë brenda afatit ligjorë, në momentin e përfundimit të afatit t’i 

kërkohet subjekteve zbatuese paraqitja e dokumentacionit ligjorë dhe pas verifikimit të 

punimeve të behet likuidimi i garancive. 

Deri më datë 31.03.2024 
 

24. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet se, mungojnë rregulla të shkruara dhe 

kritere për zhvillimin dhe administrimit e procesit të rekrutimeve të reja, si dhe rregulla lidhur 

me transferimet dhe ngritjet në detyrë për punonjësit e Bashkisë Pogradec të cilët i rregullojnë 

marrëdhëniet e punës me Kod Pune. Veprime këto në kundërshtim me Manualin për 

Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin i miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave dhe 

Ekonomisë nr. 108, datë 17.11.2016, Kapitulli III, pika 3.1, “Mjedisi i kontrollit të 

brendshëm”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 52-79 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

24.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec dhe Drejtoria e Burimeve Njerëzore dhe 

Shërbimeve Mbështetëse të hartojë rregulla të shkruara lidhur me zhvillimin dhe administrimin 

e procesit të rekrutimeve të reja, si dhe për transferimet dhe ngritjen në detyrë për punonjësit 

të cilët i rregullojnë marrëdhëniet e punës me Kod Pune. 

Deri më datë 31.03.2024 
 

25. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi me zgjedhje i dosjeve të personelit konstatohet se, për 

13 punonjës të emëruar përpara periudhës objekt auditimi të cilët rregullojnë marrëdhëniet 

punës me Ligjin nr. 152/2013, datë 17.10.2013, “Për nëpunësin civil” i ndryshuar, arsimi i tyre 

nuk përputhet me kriteret e pozicionit të punës. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 52-

79 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 
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25.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec dhe Drejtoria e Burimeve Njerëzore dhe 

Shërbimeve Mbështetëse të marrin masa që, emërimet e nëpunësve civilë të kryhen në zbatim 

të kritereve të pozicionit të punës duke synuar mos përsëritjen e rasteve të tilla në të ardhmen. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

26. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave të prokurimit me vlerë të vogël të 

zhvilluara përgjatë periudhës 01.01.2022-31.12.2022, u konstatua se në: 

-Në 6 raste nuk administrohet urdhri i titullarit për caktimin e komisionit për të përllogaritur 

fondin limit, si dhe nuk dokumentohet përllogaritja e fondit limit; 

-Në 1 rast punonjësi i cili është anëtar në komisionin e blerjeve të vogla rezulton të jetë edhe 

anëtar në komisionin e marrjes në dorëzim të mallit të prokuruar;  

-Në 6 raste nuk administrohen deklaratat e konfliktit të interesit nga komisioni i prokurimit me 

vlerë të vogël; 

-Në 1 rast komisioni i marrjes në dorëzim i aktiveve ka qenë 1 person, i cili bie në kundërshtim 

me Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.20211, ku citohet “Komisioni i marrjes në dorëzim i aktiveve 

të furnizuara përbehet nga specialistë të fushës sipas llojit të aktiveve dhe në komision bëjnë 

pjesë jo më pak se tre veta”; 

-Në 12 raste referuar dokumentacionit të dosjes së tenderit, urdhri i prokurimit nuk është 

depozituar në degën e thesarit dhe nuk ka vulë të thesarit; 

-Në 16 raste rezulton se OE të shpallur fitues nuk kanë plotësuar kriteret e kërkuara nga AK, 

si dhe dokumentacioni i dorëzuar nga OE shpallur fitues, përmban mangësi në formë dhe 

përmbajtje; 

-Në 22 raste dokumentacioni i dorëzuar nuk është i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe 

respektimin e datës së dorëzimit, sipas kërkesës së përcaktuar në ftesën për ofertë; 

-Në 10 raste afati i lëvrimit të mallit/realizimit të shërbimit/punës nuk është respektuar nga 

operatori ekonomik, si dhe nga Komisioni i blerjeve të vogla si dhe nuk është përllogaritur 

penalitet; 

-Në 22 raste nuk është kërkuar deklaratë e konfliktit të interesit të OE shpallur fitues si dhe 

nuk është kërkuar deklaratë mbi gjendjen gjyqësore; 

-Në 9 raste autoriteti kontraktor në specifikimet teknike, ka kërkuar cilësinë për mallrat e 

prokuruar por në asnjë rast nuk ka kërkuar që për çdo mall duhet të shoqërohet me fletë 

garancie, për ti dhënë garanci AK. 

Nga auditimi dokumentacionit të paraqitur nga Ndërmarrja e Parqeve dhe Rekreacionit 

Bashkia Pogradec, u përzgjodhën 6 procedura prokurimi me vlerë të vogël, rezulton se: 

-Në 6 raste, nga titullari i institucionit nuk është ngritur komisioni i prokurimit me vlerë të 

vogël, i cili bie në kundërshtim me pikën 3 në nenin 56 në VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku citohet se: “Titullari i autoritetit/entit 

kontraktor ose personi i autorizuar prej tij, në fillim të vitit kalendarik, ngre një komision të 

veçantë, të përbërë prej 3 (tre) anëtarësh, nga të cilët njëri është kryetar”. 

-Autoriteti Kontraktor nuk duhej të zhvillonte procedurat e prokurimit të mësipërme pa ngritur 

më parë komisionin e prokurimit me vlerë të vogël e cila ngrihet nga titullari i autoritetit/entit 

në fillim të vitit kalendarik, të përbërë prej 3 anëtarësh, nga të cilët njëri është kryetar. Veprimet 

dhe mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në nenin 26, nenin 

27, nenin 73, nenin 76, nenin 77 dhe nenin 79 të në VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.4, faqe 79-

190 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

26.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec dhe Komisioni i blerjeve të vogla, të marrë 

masat e nevojshme, që në përcaktimin e kritereve fituese të mbajë në konsideratë nxitjen e 

konkurrencës ndërmjet bizneseve të vogla, garantimin e cilësisë së mallrave, si dhe 

dokumentimin e çdo faze të procedurës së prokurimit, nga përllogaritja e fondit limit deri tek 

marrja në dorëzim e mallrave/shërbimeve.  



236 
 

26.2. Rekomandimi: Autoriteti Kontraktor për 10 rastet e konstatuara ku nuk është respektuar 

afati i dorëzimit të mallit/kryerja e punimeve, nga komisioni i blerjeve të vogla të përllogariten 

penalitetet përkatëse dhe të njoftohen subjektet për likuidimin e tij. 

Në vijimësi 
 

27. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit u 

konstatua se në dy raste nuk janë respektuar kondicionet urbane të parashikuara në ligj, siç janë 

distancat urbane nga trupi i rrugës së propozuar, distancat urbane midis ndërtimeve, distancat 

urbane ndërtesë-kufi prone, lartësia minimale e lejuar për katin përdhe, si dhe mosrespektim i 

vijave të ndërtimit. Më konkretisht, këto anomali janë konstatuar në rastet e mëposhtme:  

-Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 196, nr. 2869 prot., datë 08.11.2022, të Kryetarit të 

Bashkisë Pogradec për objektin “Hotel 4-5 kate + 1 kat nën tokë”, në fshatin Tushemisht, 

Pogradec, me zhvillues z. J. M., ku është konstatuar se objekti i miratuar nuk respekton 

distancat urbane nga kufiri i pronës, objekti 1 kat me funksion pishinë e ka distancën nga kufiri 

i pronës 0 metra, kjo në kundërshtim me nenin 34 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për 

miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 4, ku sipas këtij vendimi, 

distanca minimale do të duhej të ishte 1 metër; referuar nenit 34 të VKM nr. 408, datë 

13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 2, 

konstatojmë se objekti i miratuar nuk i respekton distancat urbane nga objekti 2 kat në jug, më 

konkretisht, distanca që ky objekt do të duhej të ruante nga objektet e tjera duhet të ishte 5 + 2 

+ 2 = 9 metra, ndërsa distanca e miratuar është 3.77 metra. 

-Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 318, nr. 5172 prot., datë 16.12.2021, të Kryetarit të 

Bashkisë Pogradec për objektin “Godinë hotelerie 9 kate + 1 kat nëntokë” me adresë Lagjja 1, 

Rruga “Mihal Ballkameno”, Pogradec, me subjekt zhvillues “E.” Shpk, ku është konstatuar se, 

referuar nenit 34 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit 

të territorit” i ndryshuar, pika 2, 3, dhe 4, konstatojmë se objekti i miratuar nuk i respekton 

distancat urbane nga objekti 4 kat në jug, por ka respektuar vetëm distancat nga kufiri i pronës, 

duke supozuar mbi jashtë ligjshmërinë e objektit 4 kat; referuar përcaktimeve të nenit 37 të 

VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i 

ndryshuar, pika 3, nënpika “c”, shprehemi se ky objekt nuk e respekton lartësinë minimale të 

lejuar për katin përdhe për objektet me funksion shërbim; objekti i miratuar nuk respekton 

distancat urbane nga trupi i rrugës, më konkretisht ballkonet konsol në katet 6, 7 dhe 8 nuk 

respektojnë distancë minimale të lejuar 2.5 metra nga trupi i rrugës me gjerësi më të vogël se 

7 metra, kjo në kundërshtim me nenin 36 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e 

rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 3, nënpika “a”; objekti është zhvilluar 

sipas disa vijave të ndërtimit, të cilat nuk janë të miratuara, rrjedhimisht, nuk respekton 

distancat ndërtesë-ndërtesë, kjo në kundërshtim me nenin 34 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015, 

Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, pika 2. (Më hollësisht trajtuar 

në pikën 2.5, faqe 197-205 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

27.1. Rekomandimi: DPKZHT dhe Bashkia Pogradec të marrë masa për të respektuar të gjitha 

kushtet dhe kondicionet urbane të përcaktuara në legjislacionin dhe rregulloret mbi të cilat ky 

institucion funksionon.  

Të kërkohen të kryhen të gjitha ndryshimet e nevojshme mbi projektet ndërtimore deri në 

përputhjen e plotë sipas ligjit, në të kundërt, të mos miratohet asnjë leje ndërtimi që nuk i 

plotëson të gjitha kondicionet urbane të parashikuara në dispozitat ligjore. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

28. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit u 

konstatua se në një rast DPKZHT dhe Bashkia Pogradec nuk kanë kërkuar dhe respektuar 

mendimin e autoriteteve publike që duhet të shprehen në lidhje me miratimin e lejeve të 

ndërtimit. Më konkretisht, këto anomali janë konstatuar në objektin me leje ndërtimi miratuar 
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me Vendim nr. 196, nr. 2869 prot., datë 08.11.2022, të Kryetarit të Bashkisë Pogradec për 

objektin “Hotel 4-5 kate + 1 kat nën tokë”, në fshatin Tushemisht, Pogradec, me zhvillues z. J. 

M.. Referuar VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit” i ndryshuar, neni 10/1, pika 6, DPKZHT ka kërkuar mendimin e autoriteteve përgjatë 

procedurës së aplikimit për pajisje me leje zhvillimi dhe leje ndërtimi. Në kthim-përgjigjen e 

Ujësjellës-Kanalizime Pogradec, ata shprehen se objekti duhet të pajiset me impiant pastrimi 

të ujërave të zeza, pasi parcela në zhvillim nuk mbulohet për këtë shërbim nga UK Pogradec. 

Bashkia Pogradec nuk i ka kërkuar aplikantit të reflektojë në projektin e ndryshuar edhe 

kërkesat e UK Pogradec, por ka vazhduar me miratimin e lejes së ndërtimit. Gjithashtu, 

ARRSH me shkresën nr. 5028 prot., datë 22.04.2022, shprehet se: “Referuar nenit 22 të Ligjit 

nr. 8378, datë 22.07.1998, “Kodi Rrugor i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar, si dhe nenit 

44, pika 2 të VKM nr. 153, datë 07.04.2000, nga ana juaj duhet të aplikohet për pajisje me 

autorizim për hyrje- dalje në aks nacional”. Në sistemin e-lejet nuk u gjet asnjë dokumentacion 

që të vërtetojë kryerjen e aplikimit të mësipërm ose marrjen e autorizimit. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 2.5, faqe 197-205 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

28.1. Rekomandimi: DPZHTS Pogradec të marrë masa për të kërkuar në çdo rast që aplikohet 

për t’u pajisur me leje ndërtimi, mendimin e autoriteteve që duhet të shprehen në lidhje me 

miratimin e lejeve të ndërtimit, sipas rastit. Gjithashtu, DPZHTS Pogradec, të shqyrtojë me 

përparësi të gjitha kërkesat e parashtruara nga këto autoritete dhe të mos miratojë asnjë leje 

ndërtimi deri në plotësimin e kërkesave. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

29. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit dhe 

përdorimit u konstatua se në gjashtë raste të audituara, projekti ndërtimor nuk është i plotë, si 

dhe mungon dokumentacioni shoqërues, më konkretisht: 

-Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 196, nr. 2869 prot., datë 08.11.2022, të Kryetarit të 

Bashkisë Pogradec për objektin “Hotel 4-5 kate + 1 kat nën tokë”, në fshatin Tushemisht, me 

zhvillues z. J. M., u konstatua se kjo leje ndërtimi është shqyrtuar me afate të tejzgjatura prej 

70 ditësh pune; plani i rilevimit nuk është i plotësuar me të gjitha detajet e nevojshme; mungon 

vërtetimi i regjistrimit në QKB për audituesin e liçensuar të eficencës energjitike dhe hartuesin 

e studimit gjeologjik; mungon polica e sigurimit të përgjegjësisë profesionale për hartuesin e 

rilevimit topografik; vërtetimi i regjistrimit në QKB dhe liçensa profesionale e ing. Topograf 

z. I. H., janë të nënshkruara elektronikisht nga një person tjetër, që nuk është as në rolin e 

aplikantit, as nuk vërtetohet marrëdhënia e punës midis tyre, mungon projekti arkitektonik dhe 

ndërtimor në formatin DWG. 

-Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 318, nr. 5172 prot., datë 16.12.2021, të Kryetarit të 

Bashkisë Pogradec për objektin “Godinë hotelerie 9 kate + 1 kat nëntokë” me subjekt zhvillues 

“E.” Shpk, u konstatua se mungon vërtetimi i regjistrimit në QKB për hartuesin e projektit 

elektrik dhe audituesin e liçensuar të eficencës energjetike; mungon liçensa profesionale ose 

certifikata e audituesit të liçensuar për hartuesin e raportit të auditimit të eficencës energjetike; 

mungon deklarata e përgjegjësisë profesionale për hartuesin e raportit të VNM; polica e 

sigurimit të përgjegjësisë profesionale për hartuesin e raportit të auditimit të eficencës 

energjetike dhe raportit të VNM; studimet inxhiniero-sizmologjik dhe gjeologo-inxhinierik. 

-Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 182, nr. 2766 prot., datë 24.08.2021, të Kryetarit të 

Bashkisë Pogradec për objektin “Strukturë shërbimi 1 dhe 2 kat”, me subjekt zhvillues z. K. 

Sh., u konstatua se projekti ndërtimor nuk është i plotë, pasi mungon raporti i VNM; studimi 

sizmik dhe gjeologjik nuk janë pjesë e dokumentacionit të ngarkuar në sistemin elektronik të 

lejeve, por i janë vendosur në dispozicion grupit të auditimit elektronikisht, me anë të postës 

elektronike; mungon vërtetimi i regjistrimit në QKB për hartuesin e projektit konstruktiv dhe 

audituesin e liçensuar të eficencës energjetike; polica e sigurimit të përgjegjësisë profesionale 

për hartuesin e projektit elektrik; polica e ing. topograf është jashtë afatit të mbulimit; plani i 
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rilevimit nuk është i plotësuar me të gjitha detajet e nevojshme; kartelat e pasurisë së 

paluajtshme nuk janë ngarkuar të rifreskuara gjatë 3 muajve të fundit; titulli i objektit nuk është 

i saktë përgjatë gjithë dokumentacionit të aplikimit dhe lejes së ndërtimit. 

-Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 105, nr. 1326 prot., datë 05.05.2021, të Kryetarit të 

Bashkisë Pogradec për objektin: “Objekt grumbullimi i produkteve bujqësore dhe blegtorale”, 

u konstatua se raporti i auditimit të eficencës energjetike nuk është nënshkruar elektronikisht 

nga hartuesi, por nga aplikanti i praktikës së miratimit të lejes së ndërtimit. Ky fakt merr më 

shumë rëndësi, pasi në sistemin e-lejet nuk gjendet deklarata e përgjegjësisë profesionale të 

audituesit të liçensuar të eficencës energjetike.  

-Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 113, nr. 1196 prot., datë 18.05.2021, të Kryetarit të 

Bashkisë Pogradec për objektin: “Njësi industriale riparimi, montimi, çmontimi pjesë auto”, 

me subjekt zhvillues z. Ç. B., u konstatua se mungon plani i vendosjes së ndërtimit mbi 

fragmentin e hartës në gjendjen ekzsituese; kartela e pasurisë së paluajtshme nuk është e 

rifreskuar përgjatë tre muajve të fundit; plani i rilevimit nuk është i plotësuar me të gjitha 

detajet e nevojshme, mungon projekti i ngrohje-ventilimit; mungon deklarata e përgjegjësisë 

profesionale për hartuesin e raportit të VNM; mungon polica e sigurimit të përgjegjësisë 

profesionale për hartuesin e rilevimit topografik dhe hartuesin e raportit të VNM .  

-Certifikatë përdorimi miratuar me Vendim nr. 64, nr. 904 prot., datë 06.04.2022, të Kryetarit 

të Bashkisë Pogradec për objektin “Ambiente shërbimi + banimi, 9 kat + 1 kat nën tokë”, me 

subjekt zhvillues znj. A. Ç., u konstatua se mungon projekti as-built; mungon akti përkatës për 

menaxhimin e mbetjeve urbane; projekti për mirëmbajtjen e objektit nuk është i plotë, pasi nuk 

janë përcaktuar afatet e mirëmbajtjes.  

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me VKM nr. 408, datë 13.05.2015, “Për miratimin 

e rregullores së zhvillimit të territorit”, i ndryshuar, neni 3; neni 10; neni 15, pika 1, nënpika 

“c”, “ç”, “e”, “ë”, “g”, “h.iii”; neni 20, pika 2, nënpika “b”; neni 21; neni 27/2, pika 1, nënpika 

“g”, “gj”, “ë”; neni 45, pika “c”; Ligjin nr. 107/2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin e 

territorit” i ndryshuar, neni 44, pika 2; VKM nr. 457, datë 29.06.2022, “Për disa shtesa dhe 

ndryshime në Vendimin nr. 408, datë 13.05.2015, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e 

rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar”, neni 13, pika 1, nënpika “a”; VKM nr. 1162, 

datë 24.12.2020, “Për përcaktimin e procedurave dhe të afateve për pajisjen me vërtetim për 

riskun të subjekteve, të cilat kërkojnë të pajisen me leje zhvillim/ndërtimi”, shtojca 1; Ligjin 

nr. 10440, “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis”, datë 07.07.2011, i ndryshuar, neni 7, pika 1; 

Ligjin nr. 111/2018, “Për kadastrën”, neni 17 “Certifikatat”, pika 4 dhe 6. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 2.5, faqe 197-205 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

29.1. Rekomandimi: Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit të Territorit 

(DPKZHT), Bashkia Pogradec të marrë masat për: 

-Të kërkuar, në çdo rast që aplikohet për pajisje me leje ndërtimi ose çertifikatë përdorimi, të 

gjithë dokumentacion e nevojshëm dhe të detyrueshëm, sipas kuadrit rregullator dhe ligjor në 

fuqi, si dhe të mos miratojë asnjë leje ndërtimi me mangësi të tilla. DPKZHT dhe Bashkia 

Pogradec të marri masa për të kontrolluar të gjithë dokumentacionin e dorëzuar mbi saktësinë 

dhe plotësinë e tij, brenda afateve të përcaktuara në ligj.  

-Shqyrtimin e vetëm atij dokumentacioni që kalon përmes sistemit elektronik të lejeve, të 

kërkojnë nëpërmjet këtij sistemi plotësimin e dokumentacionit, në të kundërt të refuzojnë 

kërkesat për pajisje me leje, duke respektuar afatet dhe dispozitat ligjore. 

-Të marrë në konsideratë vetëm ato dokumente të projektit ndërtimor, të ngarkuar në sistemin 

elektronik të lejeve të cilat janë të nënshkruar elektronikisht nga hartuesit e tyre ose aplikanti. 

-Të kontrolluar nëse dokumentet e pronësisë për parcelat në zhvillim, konkretisht kartelat e 

pasurive të paluajtshme, janë të rifreskuara sipas afateve të përcaktuara në ligj, në të kundërt, 

të mos miratojnë asnjë leje ndërtimi që nuk i respekton këto përcaktime. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
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30. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave të miratimit të lejeve të ndërtimit dhe 

përdorimit u konstatua se në dy raste, DPKZHT dhe IMTV nuk kanë plotësuar detyrat e tyre 

funksionale, të parashikuara në ligj dhe rregullore, në lidhje me inspektimin e objekteve 

përpara miratimit të lejeve të ndërtimit dhe përdorimit, më konkretisht: 

-Leje ndërtimi miratuar me Vendim nr. 113, nr. 1196 prot., datë 18.05.2021, të Kryetarit të 

Bashkisë Pogradec për objektin “Njësi industriale riparimi, montimi, çmontimi pjesë auto”, 

me subjekt zhvillues z. Ç. B., është konstatuar se zhvilluesi ka filluar punimet përpara miratimit 

të njoftimit të fillimit të punimeve. Nga verifikimi në terren dhe këqyrja e fotografimit satelitor 

të parcelës në zhvillim, konstatohet se objekti ka qenë në një fazë të avancuar të ndërtimit në 

periudhën Gusht 2021, ndërsa njoftimi për fillimin e punimeve është miratuar në 07.08.2021. 

Si përfundim, shprehemi se objekti e ka filluar ndërtimin përpara miratimit të fillimit të 

punimeve, veprime në kundërshtim me qëllimin e lejes së ndërtimit, Ligjin nr. 107/2014, i 

ndryshuar, neni 39. 

-Certifikatë përdorimi miratuar me Vendim nr. 64, nr. 904 prot., datë 06.04.2022, të Kryetarit 

të Bashkisë Pogradec për objektin “Ambiente shërbimi + banimi, 9 kat + 1 kat nën tokë”, me 

subjekt zhvillues znj. A. Ç., është konstatuar se zhvilluesi nuk i ka përfunduar punimet brenda 

afatit 10 vjeçar të parashikuar në ligj. Objekti është vendosur në përdorim përpara pajisjes me 

certifikatë përdorimi, kjo në kundërshtim me vet qëllimin e procedurës së certifikimit të 

objektit, neni 42, të Ligjit nr. 107/2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i 

ndryshuar, pika 1. Gjithashtu IMTV Pogradec nuk ka marrë masat ndëshkuese ndaj subjektit 

zhvillues sipas përcaktimeve nenin 52 të Ligjit nr. 107/2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin 

e territorit” i ndryshuar, pika 1, nënpika “f”. Nga verifikimi në terren dhe këqyrja e 

dokumentacionit fotografik të ngarkuar në sistemin elektronik të lejeve, objekti nuk është 

zbatuar sipas projektit të miratuar, pasi ka ndryshime në fasadën jugore, ku është zgjeruar 

balloni duke ndryshuar edhe konfigurimin planimetrik të këtyre hapësirave, për të gjitha katet 

me funksion banim, kjo në kundërshtim me neni 42, të Ligjit nr. 107/2014, “Për planifikimin 

dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, pika 1. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.5, faqe 197-

205 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

30.1. Rekomandimi: Bashkia Pogradec, IMTV dhe DPKZHT të marrin masa dhe të përdorin 

të gjithë instrumentet për të kryer kontrollet e nevojshme deri në marrjen e sigurisë së plotë se 

objektet për të cilat aplikohet për leje zhvillimi/ndërtimi nuk kanë filluar ndërtimin pa marrë 

miratimet e nevojshme sipas ligjit. Këto struktura duhet të rrisin bashkëpunimin midis tyre me 

qëllim krijimin e kushteve për një zhvillim të kontrolluar të territorit. Gjithashtu, përpara 

miratimit të lejeve të përdorimit, DPKZHT dhe IMTV duhet të bashkëpunojnë duke ushtruar 

aktivitetin e vet inspektues mbi dokumentacionin e dorëzuar në sistemin elektronik të lejeve, 

si dhe duke inspektuar në terren, për të marrë siguri të lartë mbi zbatimin e objekteve sipas 

projekteve të miratuara. 

30.2. Rekomandimi: Bashkia Pogradec, DPKZHT dhe IMTV të marrin masa për të mos lejuar 

vendosjen në përdorim të objekteve të cilat nuk janë pajisur me leje përdorimi. Për çdo rast të 

konstatuar, këto autoritete duhet të ushtrojnë aktivitetin e tyre duke marrë masat e parashikuara 

në ligj përkundrejt këtyre subjekteve. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

31. Gjetje nga auditimi: Në bazë të të dhënave të vendosura në dispozicion nga Drejtoria e 

Burimeve Njerëzore të Bashkisë Pogradec, u konstatua se tre prej punonjësve të IMTV-së janë 

me arsim të mesëm, në kundërshtim me Ligjin nr. 9780, datë 16.07.2007, “Për inspektimin dhe 

mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, neni 11. Gjithashtu, është konstatuar se 

vetëm një prej punonjësve aktualisht në marrëdhënie pune, i arsimuar në drejtësi, plotëson 

kriteret e parashikuara në ligjin e sipërcituar, ndërsa pjesa tjetër ka arsim në profile të tjera, të 

cilat nuk janë të parashikuar në ligj. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.6, faqe 205-210 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit). 
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31.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec në bashkëpunim me Drejtorinë e Burimeve 

Njerëzore të marrë të gjitha masat për plotësimin e strukturës me inspektor me arsim të lartë, 

sipas parashikimeve ligjore, me qëllim rritjen e efektivitetit të punës inspektuese të kësaj 

strukture. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

32. Gjetje nga auditimi: 1: Nga auditimi i ushtruar mbi aktivitetin e IMTV, konstatohet se ka 

parregullsi dhe mangësi të theksuara në mbajtjen e procedurave për rastet e konstatimit të 

kundërvajtjes. Këto parregullsi konsistojnë në mungesën e proces-verbalit të konstatimit në një 

rast, me shkelje të konstatuar “Kryerja e punimeve që kryhen me deklaratë paraprake 

punimesh”, veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 9780, “Për inspektimin dhe mbrojtjen 

e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, i ndryshuar, neni 5, pika “a”.  

Nga ana e kryeinspektorëve nuk janë nxjerrë vendimet e pezullimit të punimeve, janë nxjerrë 

vetëm dy vendime për pezullimin e punimeve nga 26 raste të evidentuara si kundërvajtje për 

të cilat duhej nxjerrë vendimi për pezullimin e punimeve, veprime këto në kundërshtim me 

Ligjin nr. 9780, “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme” i 

ndryshuar, neni 5, pika “ç”.  

-Në katër raste u konstatua se nuk është nxjerrë vendimi i prishjes së ndërtimit të 

kundërligjshëm, veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 9780, “Për inspektimin dhe 

mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme” i ndryshuar, neni 5, pika “d”.  

-Për 11 raste të konstatimit të kundërvajtjes, IMTV nuk e ka kallëzuar penalisht kundërvajtësin, 

kur këto shkelje përcaktohen si kundërvajtje penale; si dhe për leje ndërtimi, për objektin 

“Njësi industriale riparimi, montimi, çmontimi pjesë auto”, ku është konstatuar se ky objekt 

ka filluar ndërtimin përpara miratimit të njoftimit të fillimit të punimeve. Gjithashtu, në 

procedurën e aplikimit për pajisje me certifikatë përdorimi me nr. aplikimi AN......9, për të 

cilën është marrë Vendimi për miratim me nr. 64, nr. 904 prot; datë 06.04.2022, të Kryetarit të 

Bashkisë Pogradec, IMT nuk ka kryer detyrat funksionale në lidhje me mos evidentimin dhe 

mos marrjen e masave ndaj subjektit zhvillues, për shmangiet nga projekti i miratuar.  

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me Ligjin nr. 9780, “Për inspektimin dhe mbrojtjen 

e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme” i ndryshuar, neni 5, pika “dh”. 

2. Në zbatim të përcaktimeve të Ligjit nr. 9780, datë 06.07.2007, “Për Inspektimin dhe 

Mbrojtjen e Territorit nga Ndërtimet e Kundërligjshme” i ndryshuar, neni 5, pika “e”, IMTV 

Pogradec ka për detyrë të raportojë në IKMT në mënyrë periodike mbi aktivitetin e tij, 

përkatësisht mbi gjobat e vendosura sipas llojit të shkeljeve të dispozitave ligjore në fushën e 

planifikimit dhe zhvillimit të territorit, mbi vendimet për pezullimin e punimeve, mbi vendimet 

për prishjen e ndërtimeve të kundër-ligjshëm etj,. Nga shqyrtimi i dokumentacionit të paraqitur 

rezulton se Kryeinspektori nuk ka përgatitur informacion periodik çdo tre muaj për masat e 

marra dhe nuk ka raportuar në IKMT në kundërshtim me përcaktimet ligjore sipërcituar. 

Gjithashtu, IMT nuk ka kërkuar bashkëpunimin e IKMT-së për prishjen e objekteve të 

kundërligjshëm, duke qenë në kushtet e mungesës së mjeteve të duhura për prishje objektesh. 

3. IMTV Pogradec duhet të kryejë kontrolle në territorin administrativ të njësisë vendore, në 

bazë të planit mujor të punës, të miratuar nga Kryeinspektori, si dhe në bazë të njoftimeve të 

marra nga institucionet qendrore, vendore dhe subjektet fizike e juridike. Nga auditimi i 

dokumenteve të paraqitura nga IMTV Pogradec për periudhën nën auditim, nuk u paraqit asnjë 

plan mujor pune, i miratuar nga kryeinspektori. Mosmiratimi i planeve të punës është në 

kundërshtim me përcaktimet e VKM nr. 894, datë 04.11.2015, “Për unifikimin e procedurave të 

kontrollit të territorit nga IKMT dhe ai i Njësisë Vendore”, pika 1/b/ii. 

4. Nga informacioni i marrë nga IMTV dhe Drejtorisë së Financës dhe Buxhetit, lidhur me 

ekzekutimin, kontabilizimin dhe vjeljen e gjobave, shprehemi se niveli i arkëtimit është shume 

i ulët, më konkretisht janë paguar në mënyrë vullnetare 7 (shtatë) gjoba nga 30 (tridhjetë) 

gjoba të aplikuara (22.6% të numrit total të gjobave) me vlerë 650,000 lekë (11.4% të vlerës 
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totale të gjobave, prej 5,705,654 lekë). IMTV dhe Bashkia Pogradec nuk kanë informacion të 

mëtejshëm mbi vjeljen e gjobave për të cilat ka dalë vendim i ekzekutimit nga gjykata 

administrative e rrethit dhe që kompetenca e vjeljes së tyre është përgjegjësi e shërbimit 

përmbarimor. IMT i është drejtuar Gjykatës Administrative të rrethit për nxjerrjen e titullit 

ekzekutiv të masës administrative ndëshkim me gjobë për vetëm 17 nga 24 raste të evidentuara, 

kur është nxjerrë vendimi i masës administrative, por nuk është paguar në mënyrë vullnetare 

nga kundërvajtësi. Në asnjë rast nuk është e dokumentuar vjelja e gjobës nëpërmjet pagës, si 

një nga mënyrat kur gjobat nuk paguhen vullnetarisht, referuar Ligjit nr. 10279, datë 

20.05.2010, “Për kundërvajtjet administrative”, Kreu V, neni 31, pika 5. Vlen të theksohet se, 

nga ballafaqimi i informacionit të marrë nga IMTV dhe DFB, rezulton se këto struktura nuk 

kanë bashkërenduar punën e tyre për të bërë të mundur aplikimin e kamat-vonesës në masë 

2%, për të gjitha ato raste kur gjobat nuk paguhen brenda afateve të parashikuara në ligj. 

5. Mungon bashkëpunimi midis strukturave vendore të zhvillimit të kontrolluar dhe mbrojtjes 

së territorit, pasi IMT nuk vendosi në dispozicion asnjë dokumentacion mbi korrespondencën 

midis tyre. Gjithashtu, nga konstatimet e evidentuara gjatë auditimit të procedurave të aplikimit 

për pajisje me leje ndërtimi ose certifikatë përdorimi, vihet re se këto struktura nuk kanë 

bashkërenduar punë për zhvillimin e objekteve me leje, sipas projekteve të miratuara. Gjatë 

ushtrimit të detyrave funksionale, IMTV duhet të kryejë kontrolle mbi zbatimin e punimeve 

në objektet me leje ndërtimi, për të kontrolluar nëse objekti po ndërtohet në përputhje me 

kërkesat e lejes së zhvillimit/të ndërtimit e të projektit teknik. Për periudhën nën auditim nga 

IMTV nuk u paraqitën akte kontrolli të miratuara nga Kryeinspektori për kontrollet e ushtruara 

në objektet e pajisura me leje ndërtimi, veprime këto në kundërshtim me përcaktimet ligjore të 

sipër cituara dhe detyrat e Kryeinspektorit dhe inspektorëve të përcaktuara në Rregulloren e 

brendshme për organizimin dhe funksionimin e administratës së Bashkisë Pogradec. Veprimet 

e mësipërme janë në kundërshtim me VKM nr. 894, datë 04.11.2015, “Për unifikimin e 

procedurave të kontrollit të territorit nga IKMT dhe ai i Njësisë Vendore”, pika 2. 

6. Në shtatë raste, kryeinspektori nuk ka ndërmarrë të gjithë hapat e nevojshëm për arkëtimin 

e masave administrative të vendosura, si dhe për përshpejtimin e këtij procesi, pasi nuk i është 

drejtuar gjykatës administrative për nxjerrjen e urdhrit të ekzekutimit të masës administrative, 

për t’u arkëtuar më pas nga shërbimi përmbarimor. Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim 

me Ligjin nr. 10279, datë 20.05.2010, “Për kundërvajtjet administrative”, neni 9. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 2.6, faqe 205-210 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

32.1. Rekomandimi: Inspektorati Mbrojtjes së Territorit Vendor, Bashkia Pogradec, të marrë 

masat që për çdo rast të konstatuar në shkelje të lejes së ndërtimit ose në mungesë të saj, të 

ndërmarrin të gjitha procedurat ligjore për ndëshkimin e kundërvajtësit, si dhe kthimin në 

gjendjen fillestare të objektit të kundërligjshëm kur parashikohet në ligj, nxjerrjen e vendimit 

për pezullimin e punimeve për ato raste kur kundërvajtësi ka nevojë për kohë sipas 

përcaktimeve për plotësimin e dokumentacionit ligjor, vendosjen e masave administrative 

ndëshkim me gjobë në raport të drejtë me shkeljen e konstatuar, nxjerrjen e vendimit të 

prishjes, ndërmarrjen e hapave për të kallëzuar penalisht kundërvajtësin dhe për heqjen e 

liçensave profesionale për profesionistët përgjegjës, si dhe të kërkojë pranë gjykatës 

administrative nxjerrjen e urdhrit të ekzekutimit për ato raste kur gjobat nuk paguhen brenda 

afateve, të gjitha këto në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe brenda afateve të 

parashikuara.  

32.2. Rekomandimi: Inspektorati Mbrojtjes së Territorit Vendor, Bashkia Pogradec, të marrë 

masa për hartimin dhe miratimin e planeve të punës në mënyrë periodike, çdo muaj, sipas 

zonave të kontrollit, me qëllimin rritjen e efektivitetit të punës inspektuese dhe garantimin e 

zhvillimit të kontrolluar të territorit. 

32.3. Rekomandim: Inspektorati Mbrojtjes së Territorit Vendor, Bashkia Pogradec, të marrë 

masa për rritjen e bashkëpunimit me Inspektoratin Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit dhe 

hartimin e raportimeve çdo tre muaj mbi aktivitetin e IMTV, me qëllimi rritjen e bashkëpunimit 
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ndërinstitucional, marrjen e asistencës për të gjitha rastet kur është nxjerrë vendimi i prishjes 

së objektit të kundërligjshëm nga ana e IMTV, si dhe vendosjen në dijeni të IKMT për të gjithë 

veprimtarinë e saj. 

32.4. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec të merren masa për të bërë të mundur 

përllogaritjen, kontabilizimin dhe aplikimin e kamat-vonesave, për të gjithë kundërvajtësit që 

nuk i paguajnë gjobat brenda afateve të parashikuara, me qëllim ndëshkimin në raport të drejtë 

të kundërvajtësve, si dhe aplikimin e masave shtrënguese. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

33. Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi i dokumentacionit konstatohet se niveli i pranimeve 

dhe zbatimit të rekomandimeve është si më poshtë: 

-Për përmirësimin e gjendjes janë lënë 50 masa organizative dhe janë pranuar plotësisht, nga 

të cilat, 7 janë zbatuar, 4 zbatuar pjesërisht, 4 janë në proces zbatimi dhe 35 nuk janë zbatuar. 

Pra janë zbatuar 14 % e masave organizative dhe 70 % nuk janë zbatuar. 

-Për shpërblimin e dëmit janë lënë 6 rekomandime në vlerën 3,376 mijë lekë dhe janë pranuar 

plotësisht, nga të cilat 5 rekomandime janë në proces zbatimi dhe 1 rekomandim është zbatuar 

në vlerën 737 mijë lekë.  

-Për eliminimin e efekteve negative financiare janë lënë 5 rekomandime në vlerën 316,204 

mijë lekë, të cilat janë pranuar plotësisht, 1 rekomandim për vlerën 4,209 mijë lekë është 

zbatuar pjesërisht, 2 rekomandime në proces zbatimi dhe 2 rekomandime për vlerën 311,995 

mijë lekë nuk janë zbatuar. 

-Janë lënë 2 masa disiplinore, të cilat nuk janë zbatuar. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.7, 

faqe 210-223 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

33.1. Rekomandimi: Bazuar në nenet 15 dhe 16 të Ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për 

Organizimin dhe Funksionimin e Kontrolli të Lartë të Shtetit”, për përmirësimin e gjendjes, Ju 

rikërkojmë marrjen e masave për zbatimin e rekomandimeve që rezultuan të pazbatuara si dhe 

të zbatuara pjesërisht si dhe përshpejtimin e atyre në proces si më poshtë: 
 

MASA ORGANIZATIVE TË LËNA NË AUDITIMIN E MËPARSHËM 

2.1 Rekomandimi: Njësia e Auditimit të Brendshëm, të marrë masa për forcimin e procesit të 

auditimit të brendshëm duke planifikuar auditime në sektorë me risk të lartë dhe të rrisë numrin 

e auditimeve në Njësitë Administrative të Bashkisë Pogradec. 

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

2.2 Rekomandimi: Titullari i Bashkisë të marrës masa, për trajnim stafit të NjAB dhe bazuar 

në rezultatet të hartojë Planin e Zhvillimit Profesional të nëpunësve duke planifikuar marrjen 

pjesë të nëpunësve rregullisht në trajnimet e ofruara nga Ministria e Financës (Drejtoria e 

Harmonizimit të Auditit të Brendshëm) apo ASPA si dhe të vlerësojë mundësitë e organizimit 

të trajnimeve brenda institucionit.  

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

3.1. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike në bashkëpunim me Drejtoritë dhe Sektorët e tjerë 

në Bashkinë Pogradec, të kryejnë një proces planifikimi të buxhetit në mënyrë të kujdesshme 

dhe të përgjegjshme, që programimet e shpenzimeve buxhetore gjatë vitit koherent, të jenë sa 

më të argumentuara dhe ndryshimet të jenë sa më të vogla dhe vetëm për raste të 

domosdoshme.  

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

3.2. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike, të marrë masa që me miratimin e fondeve sipas 

funksioneve dhe zërave të shpenzimeve, prioritet të kenë detyrimet e papaguara të vitit 

paraardhës dhe sidomos për personat që janë larguar nga puna dhe kanë fituar të drejtën e 

zhdëmtimit, për të cilat të bëhet përcaktimi i tyre në vlerë dhe detajimi për çdo program, si dhe 

të sigurojë raportim të saktë të tyre në MFE dhe në kontabilitet.  

Menjëherë dhe në vazhdimësi 
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4.1. Rekomandimi: Titullari i Bashkisë dhe Drejtoria Ekonomike të marrin masa që në 

vazhdimësi në realizojnë në kohë ngritjen e komisioneve për inventarizimin dhe nxjerrjen 

jashtë përdorimit të aktiveve të papërdorshme, për të krijuar hartimin me saktësi të pasqyrave 

financiare në fund të vitit ushtrimor. 

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

5.1 Rekomandimi: Drejtoria e Tatim Taksave Vendore në mungesë të informacionit periodik 

nga ASHK mbi pasuritë e paluajtshme të regjistruara pranë saj, të angazhohet në kryerjen e 

verifikimeve periodike në terren për të përditësuar dhe saktësuar informacion dhe të dhënat 

mbi pronësinë dhe sipërfaqen e ndërtesave të cilat duhen për llogaritjen e taksës së ndërtesës. 

Gjithashtu, DTTV nga ana e saj, të vazhdojë të ndjekë në rrugë institucionale për të marrë 

informacionin periodik nga ASHK në zbatim të kërkesave të VKM-së nr. 132, datë 07.03.2018, 

“Për metodologjinë dhe përcaktimin e vlerës së taksueshme të pasurisë së paluajtshme 

“ndërtesa”. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

6.1 Rekomandimi: Drejtoria e Tatim Taksave Vendore të kryejë verifikime në terren si dhe 

në faqet e internetit që ofrojnë rezervime për akomodim në territorin e Bashkisë Pogradec, për 

të identifikuar njësitë akomoduese që ushtrojnë aktivitet të pa regjistruar duke i’u shmangur 

pagesës së taksës së fjetjes. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

8.1 Rekomandimi: Policia Bashkiake të dërgojë në Drejtorinë Ekonomike dhe të Menaxhimit 

Financiar rregullisht listat e kundërvajtësve që nuk kanë paguar gjobat e vendosura. Drejtoria 

Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar të kryejë kontabilizimin në përputhje me kërkesat 

ligjore. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

9.1 Rekomandimi: Policia Bashkiake në bashkëpunim dhe në konsultim me Drejtorinë e 

Çështjeve Juridike, Prokurimeve dhe Aseteve të identifikojnë dhe zbatojnë mekanizma ligjorë 

për të bërë të mundur arkëtimin e gjobave të vendosura nga Policia Bashkiake bazuar në faktin 

që vjelja e tyre në faturën e ujit të pijshëm është në kundërshtim me dispozitat ligjore në fuqi. 

Deri më datë 30.06.2024 

10.1 Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar bazuar në 

informacionin periodik vjetor të dërguar nga DTTV si dhe konform përcaktimeve të VKM-së 

nr. 783, datë 22.11.2006, “Për përcaktimin e standardeve dhe të rregullave kontabël”, kapitulli 

1, pika 2.3, të regjistrojë në kontabilitet detyrimet e subjekteve debitorë ndaj bashkisë për taksat 

dhe tarifat vendore. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

11.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore/Njësia për Menaxhimin e 

Borxhit dhe Mbledhjes së të Ardhurave të hartojë rregullisht dhe me saktësi listat e debitorëve 

progresiv si për subjektet fizik/juridik ashtu edhe për familjet debitorë. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

12.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të zbatojë plotësisht kërkesat 

e përcaktuara në Ligjin nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për Procedurat Tatimore në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar, neni 77, pika 2,3,4,5 si dhe ti referohet Udhëzimit nr. 24, datë 

02.09.2008, i ndryshuar, pika 77.4, gjatë hartimit të akt marrëveshjeve me subjektet debitorë 

si dhe të monitorojë me shumë përgjegjësi zbatimin e kushteve të akt marrëveshjeve. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

13.1 Rekomandimi: Bashkia Pogradec të përfshijë në objektivat e saj krijimin e një sistemi 

me qëllim menaxhimin e taksave dhe tarifave vendore në mënyrë sa më efektive dhe të saktë. 

Menaxhimi i taksave dhe tarifave vendore me anë të sistemit do të përmirësonte performancën 

e specialistëve të DTTV, do të ndikonte në uljen e gabimeve, mbrojtjen nga humbja e të 

dhënave si dhe në rritjen e të ardhurave në buxhetin e bashkisë.  

Deri më datë 31.06.2024 
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14.1. Rekomandimi: Të merren masa të menjëhershme për rishikimin e projekt-preventivit 

nga palët: Sipërmarrësi i punimeve “R. C.” Shpk & “R.” Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në 

kontratën me nr. 1779/12 prot., datë 17.09.2020, të kontratës me objekt “Sistemim asfaltim 

rrugësh blloku i banimit te “Rruga e Mokrës” nga Mbikëqyrësi i punimeve dhe nga Bashkia 

Pogradec në cilësinë e AK, për zërat e punimeve: “Shtresë stabilizanti t=5cm”, “FV tub p.v.c 

shkarkim Ø 80 mm”, “FV tub p.v.c shkarkim Ø110 mm” dhe “FV tub fleksibël Ø 40;60 mm 

me tel bari në të” si zë i përsëritur në preventivin e projektit. Gjithashtu, mbikëqyrësi i 

punimeve t’i kërkojë sipërmarrësit të punimeve plotësimin e dosjes teknike me dokumentet: 

(Plan-organizimin e punimeve të ndërtimit; Ndryshimet në projekt- preventiv dhe miratimin e 

tyre nga AK; Kontrata me mbikëqyrësin e punimeve; Librezën e masave; Situacionet mujore 

pjesore dhe progresive; Proces verbalet e miratimit të materialeve; Ditarin e objektit; Pasqyrën 

e realizimit të punimeve; Procesverbalet e punimeve të maskuara; Provat dhe certifikatat e 

cilësisë së materialeve të përdorura, si: hekur, beton, etj; Dokumentacionin për masat e 

sigurimit teknik dhe pajisjen me mjete mbrojtëse përkatëse; Çertifikat e cilësisë së 

materialeve). 

Menjëherë 

16.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të bashkëpunojë me Drejtorinë 

e Mbrojtjes së Tokës për evidentimin e të gjitha familjeve të pajisura me certifikatë pronësie 

të ndarjes së tokës bujqësore, me qëllim planifikimin sa më të saktë të taksës së tokës bujqësore 

si dhe për të shmangur mungesën e të ardhurave vjetore në buxhetin e Bashkisë Pogradec në 

shumën 2,533,050 lekë. 

Deri më datë 31.06.2024 

17.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, Bashkia Pogradec, të 

angazhohet në marrjen e masave dhe identifikimin e mekanizmave për pagesën e taksës së 

tokës bujqësore për familjet që nuk e paguajnë atë nëpërmjet agjentit tatimor UK Pogradec, 

por dhe ato familje që paguajnë në faturën e ujit të pijshëm, me qëllim rritjen e arkëtimeve për 

taksën e tokës nga familjet debitorë në vlerën 5,251,748 lekë. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

18.1 Rekomandimi: Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit të Zhvillimit të Territorit në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Taksave dhe Tarifave Vendore, të marrin masa administrative e 

ligjore për arkëtimin e taksës së ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja që janë 

legalizuar për 329 subjekte debitorë me vlerë 32,646,254 lekë. Gjithashtu nga strukturat e 

Bashkisë Pogradec të bashkëpunohet me Agjencinë Shtetërore të Kadastrës (ASHK), Zyra 

Vendore Pogradec për bllokimin e veprimeve në dhënien e certifikatës së pronësisë deri në 

kryerjen e pagesave të taksës së ndikimit në infrastrukturë. 

Deri më datë 30.06.2024 dhe në vijimësi 

19.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, Bashkia Pogradec, të 

intensifikojë punën dhe të marrë masa konkrete për të bërë të mundur arkëtimin e detyrimeve 

të familjeve për tarifat e pastrim-gjelbërim-ndriçimit në vlerën 37,175,931 lekë. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

20.1 Rekomandimi: Inspektorati i Mbrojtës Territorit në bashkëpunim me Drejtorinë e 

Çështjeve Juridike, Prokurimeve dhe Aseteve, të kërkojnë në Gjykatë, shndërrimin e 20 

vendimeve të kundërvajtjes në titull ekzekutiv në përputhje me nenin 24 “Shndërrimi i 

vendimit për kundërvajtjen administrative në titull ekzekutiv” dhe neni 30 “Arkëtimi i 

shumave të detyrimeve” të Ligjit nr. 10279, datë 20.05.2010, “Për kundërvajtjet 

administrative” dhe të marrë masa për arkëtimin e gjobave të pa paguara për vitet 2019-2020 

në vlerën 13,136,000 lekë. Gjithashtu, Inspektorati i Mbrojtjes së Territorit të dërgojë në 

Drejtorinë Ekonomike dhe të Menaxhimit Financiar rregullisht listat e kundërvajtësve ndaj të 

cilëve janë vendosur gjoba. Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar të marrë masa 

për të bërë kontabilizimin e menjëhershëm të gjobave të vendosura ndaj shkelësve të ligjit në 

përputhje me kërkesat e VKM-së nr. 783, datë 22.11.2006, “Për përcaktimin e standardeve dhe 
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të rregullave kontabël”, kapitulli 1, pika 2.3 “Rregullat e përgjithshme të matjes së librave dhe 

dokumenteve të tjera të kontabilitetit”. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

21.1 Rekomandimi: Policia Bashkiake të bëjë përpjekje në bashkëpunim dhe në konsultim 

me Drejtorinë e Çështjeve Juridike, Prokurimeve dhe Aseteve të identifikojnë mekanizma 

ligjorë për të bërë të mundur arkëtimin e gjobave të Policisë Bashkiake në vlerën 141,000 lekë.  

Deri më datë 31.03.2024 dhe në vijimësi 

22.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore/Njësia për Menaxhimin e 

Borxhit dhe Mbledhjes së të Ardhurave për debitorët e vitit 2019 të ndjekë intensivisht 

zbatimin e urdhrave që ka nxjerrë “Për vendosjes së masës siguruese apo barrës hipotekare, 

ndaj pasurive të luajtshme e të paluajtshme” dhe “Për bllokimin e llogarive bankare të 

tatimpaguesve debitorë”.15  Për subjektet fizik/juridik që nuk kanë paguar detyrimet e vitit 

2020 apo rezultojnë debitorë ndër vite në vlerën 44,428,186 lekë, të ndiqen hapat e duhur ligjor 

sipas përcaktimeve të Ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për Procedurat Tatimore në 

Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, për pagesën e detyrimeve si: Urdhri i bllokimit të 

llogarive bankare të tatimpaguesit, Masa e sigurimit të detyrimit tatimor, Sekuestrimi i 

pasurisë”. Për subjektet fizik/juridik që nuk kanë paguar detyrimet e vitit 2020 të ndiqen hapat 

e duhur ligjor sipas përcaktimeve të Ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për Procedurat Tatimore 

në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, për pagesën e detyrimeve si: Urdhri i bllokimit të 

llogarive bankare të tatimpaguesit, Masa e sigurimit të detyrimit tatimor, Sekuestrimi i 

pasurisë. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
23.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të rrisë bashkëpunimin me 

Agjentin Tatimor UK Pogradec për arkëtimin e të ardhura të mbledhura për llogari të bashkisë 

duke bërë të mundur arkëtimin e vlerës 13,624,890 lekë, dhe në rast të lindjes së problemeve 

të zbatojë procedurat ligjore për penalizmin e Agjentit Tatimorë sipas Ligji nr. 9920, datë 

19.05.2008, “Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, neni 117.  

Deri më datë 31.06.2024 dhe në vijimësi 

24.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të vijojë ndjekjen e 

procedurave ligjore kundrejt subjektit “N.” Shpk deri në përfundim të ankimimit dhe të marrë 

masat e duhura shtrënguese për të bërë të mundur arkëtimin e detyrimit që subjekti ka ndaj 

bashkisë në vlerën totale 340,451 lekë. 

Menjëherë 

25.1 Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa që subjektet 

“H.” dhe “G.” për adresën në Buçimas, të pajisen me autorizimin përkatës për ushtrimin e 

aktivitetit duke paguar vlerën 1,000,000 lekë në zbatim të kërkesave të VKM-së nr. 344, datë 

19.04.2017, kreu II, pika 9. Periudha e fillimit të autorizimit duhet të përkojë me afatin kur ka 

përfunduar autorizimi i fundit me qëllim që të bëhet e mundur edhe arkëtimi i vlerës prej 

2,083,266 lekë që përfaqëson detyrimin për periudhën e ushtrimit të aktivitetit pa autorizim”. 

Menjëherë 

26.1 Rekomandimi: Sektori i Monitorimit të Kontratave, Evidentimit dhe Menaxhimit të 

Aseteve në bashkëpunim me Drejtorinë e Taksave dhe Tarifave Vendore të angazhohen që 

subjektet qiramarrëse të zbatojnë me përpikmëri kushteve e kontratave të qirasë me qëllim 

arkëtimin e detyrimeve në shumën 6,598,996 lekë. 

Menjëherë 

                                                           
15 Urdhër nr. 248, datë 07.04.2020, dhe Urdhër nr. 814, datë 13.10.2020, “Për vendosjes së masës siguruese apo 

barrës hipotekore, ndaj pasurive të luajtshme e të paluajtshme”, Urdhër nr. 250, datë 07.04.2020, dhe Urdhër nr. 

813, datë 13.10.2020, “Për bllokimin e llogarive bankare të tatimpaguesve debitorë”, Urdhër nr. 249, datë 

07.04.2020, dhe Urdhër nr. 815, datë 13.10.2020, “Për vendosjes së masës siguruese apo barrës hipotekore, ndaj 

pasurive të luajtshme e të paluajtshme”.  
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27.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në cilësinë e Titullari i Autoritetit Kontraktor, 

Bashkia Pogradec, për çdo rast të procedurave të zhvilluara të ngrejë një grup pune me 

specialist të fushës (sipas llojit të procedurës), për hartimin e specifikimeve teknik dhe 

kritereve sipas llojit të procedurës, duke dhënë argumente për secilin kriter dhe të bëhen pjesë 

e dosjes. Argumentimi të bëhet duke u mbështetur në preventivin e punimeve, volumin dhe 

afatin e punimeve, si dhe të synohet eliminimi i zhvillimit të procedurave me 1 OE, duke 

vendosur kritere sipas llojit të procedurës dhe dhënë argumente për secilin kriter në zbatim të 

akteve ligjore/nënligjore të LPP dhe sipas objekteve të prokuruar.  

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

28.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Pogradec të marrë masa dhe të analizojnë në Bashki 

dhe Këshillin Bashkiak, mos zbatimin e plotë të rekomandimeve të dërguara nga KLSH me 

shkresën nr. 360/60, datë 22.10.2019, “Për zbatimin e Rekomandimeve nga auditimi i kryer në 

Bashkinë Pogradec”, duke nxjerrë përgjegjësitë e personave përgjegjës. Të hartohet plan pune 

i veçantë e të marren të gjitha masat e duhura ligjore për zbatimin e plotë të tyre. 

Menjëherë 

1.1. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar, në bashkëpunim 

Sektorët e tjerë në Bashkinë Pogradec, të kryejnë një proces planifikimi të buxhetit në mënyrë 

të kujdesshme dhe të përgjegjshme, që programimet e shpenzimeve buxhetore gjatë vitit 

korent, të jenë sa më të argumentuara dhe ndryshimet të jenë sa më të vogla dhe vetëm për 

raste të domosdoshme. 

Në vijimësi 

2.1. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar, të marrë masa që me 

miratimin e fondeve sipas funksioneve dhe zërave të shpenzimeve, prioritet të kenë detyrimet 

e papaguara të viteve paraardhës, për të cilat të bëhet përcaktimi i tyre në vlerë dhe detajimi 

për çdo program, si dhe të sigurojë raportim të saktë të tyre në MFE dhe në kontabilitet.  

2.2. Rekomandimi: Planifikimi i procedurave për investime/shërbime dhe blerje mallrash të 

bëhet mbi bazën e realizmit të të ardhurave dhe jo të planifikimit, kjo për të ulur në maksimum 

vlerën e kreditorëve (faturave të pa likuiduara), në fund të periudhës, duke planifikuar ato 

shërbime dhe investime më të domosdoshme për nevojat e Bashkisë Pogradec. 

2.3. Rekomandimi: Shpërndarja e fondeve buxhetore të bazohet në parashikimin e fluksit të 

hyrjeve të parasë dhe të angazhimeve, ku të sigurohet një përdorim efiçent i burimeve 

financiare, duke rritur financimet nga të ardhurat e veta. 

Menjëherë 

3.1. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar, të marrë masa për 

sigurimin e likuiditeteve, në mënyrë që të mos krijojë kufizime limiti të arkës (përjashtuar 

kufizimet e MFE), për likuidimin e faturave në kohë, me qëllim që të mos akumulohet borxh 

për fatura të pa likuiduara dhe përfshirjen e institucionit në vështirësi financiare. 

Menjëherë 

4.1. Rekomandimi: Strukturat drejtuese të Bashkisë Pogradec, në bashkëpunim me Grupet e 

Menaxhimit të Programeve, të kryejnë një proces planifikimi të buxhetit në mënyrë të 

kujdesshme dhe të përgjegjshme, në mënyrë që programimet e shpenzimeve buxhetore gjatë 

vitit koherent, të jenë sa më të argumentuara. 

4.2. Rekomandimi: Planifikimi i të ardhurave të kryhet mbi baza reale dhe shpërndarja e 

fondeve buxhetore të bazohet në parashikimin e fluksit të hyrjeve të parasë dhe të 

angazhimeve, ku të sigurohet një përdorim efiçent i burimeve financiare, duke rritur financimet 

nga të ardhurat e veta.  

4.3. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar, Sektori i Buxhetit dhe 

Kontabilitetit, të marrë masa që me miratimin e fondeve sipas funksioneve dhe zërave të 

shpenzimeve prioritet të kenë detyrimet e papaguara të vitit paraardhës, për të cilat të bëhet 

përcaktimi i tyre në vlerë dhe detajimi për çdo program, të sigurojë raportim të saktë të tyre në 

MFE dhe evidentim i plotë në kontabilitet. 
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Menjëherë 

5.1. Rekomandimi: Nga ana e Titullarit të Bashkisë Pogradec, të merren masa për rishikimin 

e strukturës së punonjësve me qëllim eliminimin e strukturave të panevojshme, uljen e numrit 

të punonjësve dhe për rrjedhojë uljen e shpenzimeve për paga, si dhe të rishikojë kontratat e 

lidhura në vitet e mëparshme me burim financimi të ardhurat Bashkisë Pogradec. 

5.2. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar, Sektori i Buxhetit dhe 

Kontabilitetit, të marrë masa që për investimet e reja me burim financimi të ardhurat e bashkisë, 

të mbështetet në një plan real, në marrjen e angazhimeve buxhetore, të cilat prekin edhe 

periudhat e ardhshme buxhetore dhe bëhen shkas për krijimin e situatave të vështira financiare 

dhe për rrjedhojë mos financim në masën dhe kohën e duhur të këtyre angazhimeve.  

Menjëherë 

6.1. Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore në bashkëpunim me Sektorin 

e Shërbimit Pyjor, të marrin masa të ngrihet grup pune për të kryer verifikimin në terren të 

subjekteve të cilat janë pajisur me leje nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjetikës dhe që 

ushtrojnë veprimtarinë e tyre në fondin pyjor dhe kullosor të Bashkisë Pogradec. 

6.2. Rekomandimi: Për këto subjekte të evidentuara zona e lejuar e shfrytëzimit të hiqet nga 

fondi pyjor dhe kullosor dhe të kalojë si pasuri minerare në varësi të ministrisë së linjës.  

6.3. Rekomandimi: Deri në momentin e heqjes nga fondi pyjor i Bashkisë Pogradec, të merren 

masa për të lidhur kontratat me subjektet që ushtrojnë veprimtarinë në fushën e shfrytëzimit 

me karrierë të mineraleve ndërtimore. 

Afati 3 muaj 

7.1. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar të marrë masa të 

menjëhershme, për të kryer rakordim me Drejtorinë e Taksave dhe Tarifave Vendore, në lidhje 

me detyrimet debitore të lindura nga mos pagesat e taksave dhe tarifave vendore dhe të pa 

kontabilizuara për shumën 57,139,720 lekë, si dhe të kryej kontabilizimin e tyre, pas 

rakordimit, me qëllim paraqitjen e drejtë të kësaj llogarie (468 “Debitorë të ndryshëm”) në 

Pasqyrat Financiare të vitit 2022. 

Me mbylljen e Pasqyrave Financiare të vitit 2024 

8.1. Rekomandimi: Titullari i Bashkisë Pogradec, duhet të marrë masa për analizimin e 

situatës, përllogaritjen e kostos për realizimin e këtij shërbimi, planifikimin në buxhet, si dhe 

nisjen e procesit të regjistrimin pranë ASHK-së, të pasurive të paluajtshme, në emër të 

Bashkisë Pogradec. 

Menjëherë 

13.1. Rekomandim: Kryetari i Bashkisë, të marrë në analizë rezultatet e auditimit mbi nivelin 

e zbatimit të rekomandimeve të KLSH-së, si dhe të nxjerrë përgjegjësitë, pasi për shkak të 

moszbatimit të tyre në 5 raste, edhe në auditimin e radhës janë evidentuar shkelje, mangësi, si 

dhe veprime, në kundërshtim me kriteret e vlerësimit, të cilat janë të përsëritura. Nga ana e 

Këshillit Bashkiak të Bashkisë Pogradec, t’i kërkohet Kryetarit të Bashkisë, marrja e masave 

për shqyrtimin, si dhe zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH, në auditimin e 

mëparshëm, të cilat rezultojnë të pa zbatuara apo të zbatuara pjesërisht, të trajtuara rast pas 

rasti, në mënyrë të hollësishme në Raportin Përfundimtar të Auditimit. 

Menjëherë 
 

MASA PËR SHPËRBLIM DËMI TË LËNA NË AUDITIMIN E MËPARSHËM 

2.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec, të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 

490,380 lekë pa TVSH nga Kontraktori “R.” SHPK, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën 

me nr. 5532/1 prot., datë 20.07.2018, me objekt “Sistemim rrugësh blloku Goricë”, Bashkia 

Pogradec, vlerë kjo e cila përfaqëson dëm ekonomik në buxhetin e njësisë vendore, si rrjedhojë 

e situacionimit të punimeve të pakryera sipas volumeve të situacionuara. 

Deri me datë 31.03.2024 



248 
 

3.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec, të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 69,600 

lekë pa TVSH nga Kontraktori “R.” Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 

5532/1 prot., datë 20.07.2018, me objekt për një shtesë fondi në kontratë “Sistemim rrugësh 

blloku Goricë”, Bashkia Pogradec, vlerë kjo e cila përfaqëson dëm ekonomik në buxhetin e 

njësisë vendore, si rrjedhojë e situacionimit të punimeve të pakryera sipas volumeve të 

situacionuara. 

Deri me datë 31.03.2024 
4.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec, të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 

652,543 lekë pa Tvsh nga Kontraktori “R.” Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me 

nr. 1757/15 prot., datë 14.09.2020, të kontratës me objekt “Sistemim asfaltim rrugësh blloku i 

banimit “Rruga e Kabashit”, Bashkia Pogradec, vlerë kjo e cila përfaqëson dëm ekonomik në 

buxhetin e njësisë vendore, si rrjedhojë e situacionimit të punimeve të pakryera sipas volumeve 

të situacionuara. 

Deri me datë 31.03.2024 
5.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec, të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 

633,295 lekë pa Tvsh nga Kontraktori “Sh.” Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me 

nr. 4964/3 prot., datë 18.07.2019, të kontratës me objekt “Rehabilitim i shkollës mesme “Gjergj 

Pekmezi”, Bashkia Pogradec, vlerë kjo e cila përfaqëson dëm ekonomik në buxhetin e njësisë 

vendore, si rrjedhojë e situacionimit të punimeve të pakryera sipas volumeve të situacionuara. 

Deri me datë 31.03.2024 
6.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec, të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 

793,871 lekë pa TVSH nga BOE “I.” Shpk & “Sh.” Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në 

kontratën me nr. 7137 prot., datë 28.09.2019, të kontratës me objekt: “Sistemim blloku tek ish 

ferma Loti I”, Bashkia Pogradec, vlerë kjo e cila përfaqëson dëm ekonomik në buxhetin e 

njësisë vendore, si rrjedhojë e situacionimit të punimeve të pakryera sipas volumeve të 

situacionuara. 

Deri me datë 31.03.2024 
 

MASA PËR ELIMIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TË KONSTATUARA NË 

ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PËR MENAXHIMIN ME 

EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TË FONDEVE PUBLIKE TË 

LËNA NË AUDITIMIN E MËPARSHËM. 

1.1. Rekomandimi: Bashkia Pogradec, të analizojë dhe të nxjerrë përgjegjësitë për 

kualifikimin e ofertave ekonomike të cilat nuk plotësojnë kriteret e kërkesave kualifikuese të 

DT, me pasojë përdorimi me paligjshmëri i fondeve publike për vlerën 224,926 mijë lekë pa 

Tvsh. Të konsiderojë faktin se kualifikimi i operatorëve ekonomikë të cilët nuk plotësojnë 

kriteret e DT, përveçse është shkelje e kuadrit rregullator në fuqi, përbën edhe risk real për 

shpenzimet e njësisë publike, pasi këta operatorë për shkak të mangësive nuk japin siguri për 

kryerjen me sukses dhe cilësi të kushteve të kontratës. 

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

1.1. Rekomandimi: Sektori i Taksave Vendore, duhet të marrë masa për evidentimin e të gjithë 

personave të pajisur me certifikatë pronësie të ndarjes së tokës bujqësore sipas të dhënave të 

Sektorit të bujqësisë, përfshirjen në planifikimin e të ardhurave nga taksa e tokës bujqësore të 

shumës 3,084,700 lekë, si e ardhur e munguar në buxhetin e Bashkisë Pogradec. 

Brenda vitit ushtrimor 2024 

2.1. Rekomandimi: Sektori i Taksave Vendore, të marrë masa për arkëtimin e detyrimit prej 

9,600,000 lekë, për subjektet që tregtojnë karburant me pakicë dhe që janë të pa pajisur me 

autorizim/licencë, për tregtimin e karburanteve kundrejt tarifës së përcaktuar në VKM nr. 970, 

datë 02.12.2015, ndryshuar me VKM nr. 344, datë 19.04.2017, respektivisht për subjektet si 

më poshtë: 

-Subjekti “H.” Shpk, për vlerën prej 800,000 lekë. 
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-Subjekti “A. D.” Shpk, për vlerën prej 800,000 lekë. 

-Subjekti “S.” Shpk, për vlerën prej 800,000 lekë. 

-Subjekti “E.” Shpk, për vlerën prej 800,000 lekë. 

-Subjekti “B.” Shpk, për vlerën prej 2,400,000 lekë. 

-Subjekti “G.” Shpk, për vlerën prej 800,000 lekë. 

-Subjekti “O.” Shpk, për vlerën prej 800,000 lekë. 

-Subjekti “G. C.” Shpk, për vlerën prej 2,400,000 lekë. 

Brenda vitit ushtrimor 2024 

3.1. Rekomandimi: Nga Titullari i Bashkisë Pogradec dhe Sektori i menaxhimit të aseteve 

dhe monitorimit të kontratave, si dhe Nëpunësi zbatues, për 11 subjektet debitorë të krijuar si 

pasojë e shkeljes së detyrimeve kontraktuale nga ana e tyre, të merren masa për të ndjekur të 

gjitha rrugët administrative dhe gjyqësore për arkëtimin e detyrimeve në shumën totale 

22,798,289 lekë deri në zgjidhjen e kontratës, sipas përcaktimeve të bëra në kontratë për këtë 

qëllim. 

Brenda vitit ushtrimor 

4.1.Rekomandimi: Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, Bashkia Pogradec të marrë masat 

duke ndjekur të gjitha rrugët administrative e ligjore për arkëtimin detyrimeve të pa arkëtuara 

të subjekteve fizik/juridik, për të gjitha detyrimet tatimore të pa mbledhura për 339 subjekte 

në vlerën 26,359,607 lekë; 6,040 familje për taksë toke, taksë ndërtese, taksë trualli dhe tarifa 

vendore, në vlerën prej 30,511,504 lekë dhe debitorë nga toka bujqësore 4,915 familje në 

vlerën 2,526,710 lekë, bazuar në neni 70, pika 3 “E drejta për të nxjerrë njoftimin e vlerësimit 

tatimor” ligji nr.9920, datë 19.05.2008 “Për Procedurat tatimore” i ndryshuar, duke ndjekur 

rrugët e mëposhtme: 

-Tu dërgohen bankave të nivelit të dytë urdhër bllokime ne llogarit bankare;  

-Ti dërgohet Drejtorisë Rajonale të Transportit, kërkesa për vendosje barrë siguruese (për 

mjetet) dhe në ASHK (për pasuritë e paluajtshme); 

-Në funksion mbledhjes së detyrimit të papaguar, Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, të 

angazhojë strukturat e tij, për të verifikuar dhe monitoruar në vend aktivitetin tregtar të tatim 

paguesit, me qëllim konfiskimin në fund të çdo dite të një shume jo më pak se 50 % të 

qarkullimit të realizuar; 

-Nëse edhe pas njoftimeve zyrtare subjektet, nuk pranojnë të paguajnë detyrimet, Sektori i 

Taksave dhe Tarifave Vendore dhe “Sektori Juridik”, të marrin masa administrative, apo 

sekuestro dhe pas shterimit të këtyre masave të bëhet kallëzim penal. 

Menjëherë 
 

B. MASA PËR SHPËRBLIM DËMI 

Bazuar në Ligjin nr. 154, datë 27.11.2014, “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit” neni 15 shkronja (b) dhe (c) -Të drejtat e KLSH, dhe mbështetur në nenet 98-

102, të Ligjit nr. 44, datë 30/4/2015, “Kodi i procedurave administrative në Republikën e 

Shqipërisë”, nenet 21-33, të Ligjit nr. 139, datë 17.12.2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, dhe 

pikën 93 të Udhëzimit të Ministrit të Financave nr. 30, datë 27.12.2011, ”Për menaxhimin e 

aktiveve në njësitë e sektorit publik”, nga ana e Titullarit të njësisë publike (Bashkia Pogradec), 

të nxirren aktet administrative përkatëse dhe të kërkohet në rrugë ligjore (Padi Gjyqësore), 

duke ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha 

shkallët e gjykimit, me qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit. Nëpunësi zbatues të ndjekë 

procesin dhe të kryej regjistrimet e nevojshme kontabël përfundimtare, me qëllim shpërblimin 

e dëmit në vlerën 7,027,330 lekë, si më poshtë: 

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të punimeve civile të kontratës me objekt: 

“Sistemim i Odeonit në qendër të qytetit Pogradec”, Bashkia Pogradec, me vlerë të kontratës 

(me TVSh) 37,894,454.40 lekë, realizuar nga OE “R.” ShPK, rezultuan diferenca në volume 

pune të pakryera në fakt në vlerën 182,540 lekë pa TVSh. Veprimet e mësipërme janë në 
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kundërshtim me kontratën e sipërmarrjes së punimeve nr. 3527/7 prot., datë 01.12.2022 të 

lidhur mes Autoritetit Kontraktor Bashkia Pogradec dhe OE “R.” ShPK dhe Ligjin nr. 8402, 

datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar, neni 7. 

Udhëzimi i KM nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, Kreu III, pika 

4. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.4.1, faqe 190-197 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

1.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 182,540 

lekë pa TVSh nga OE “R.” ShPK, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 3527/7 prot., 

datë 01.12.2020, me objekt “Sistemim i Odeonit në qendër të qytetit Pogradec”, vlerë që 

përfaqëson dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si pasojë e likuidimit të 

punimeve të pakryera. 

Brenda datës 30.06.2024 
 

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të punimeve civile të kontratës me objekt: 

“Ndërtimi i Ujësjellësit Udenisht-Memelisht, Pogradec”, Bashkia Pogradec, me vlerë të 

kontratës (me TVSh) 215,541,141.60 lekë, realizuar nga BOE “M.” ShPK & “B..” ShPK & 

“A. K.” ShPK, rezultuan diferenca në volume pune të pakryera në fakt në vlerën 335,316 lekë 

pa TVSh. Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me kontratën e sipërmarrjes së punimeve 

nr. 1596/8 prot., datë 14.07.2020 të lidhur mes Autoritetit Kontraktor Bashkia Pogradec dhe 

BOE “M.” ShPK & “B...” ShPK & “A. K.” ShPK dhe Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998, “Për 

kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar, neni 7. Udhëzimi i KM nr. 

2, datë 13.05.2005, “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, Kreu III, pika 4. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 2.4.1, faqe 190-197 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

2.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 335,316 

lekë pa TVSh nga BOE “M.” ShPK & “B...” ShPK & “A. K.” ShPK, në cilësinë e 

sipërmarrësit në kontratën me nr. 1596/8 prot., datë 14.07.2020, me objekt: “Ndërtimi i 

Ujësjellësit Udenisht-Memelisht, Pogradec”, vlerë që përfaqëson dëm ekonomik ndaj buxhetit 

të shtetit dhe njësisë vendore, si pasojë e likuidimit të punimeve të pakryera. 

Brenda datës 30.06.2024 
 

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të punimeve civile të kontratës me objekt: 

“Rehabilitim i lagjes Gani Homcani”, Bashkia Pogradec, me vlerë të kontratës (me TVSh) 

101,086,118.28 lekë, realizuar nga OE “V. K.” ShPK, rezultuan diferenca në volume pune të 

pakryera në fakt në vlerën 1,904,378 lekë pa TVSh. Veprimet e mësipërme janë në 

kundërshtim me kontratën e sipërmarrjes së punimeve nr. 767/19 prot., datë 14.06.2021, të 

lidhur mes Autoritetit Kontraktor Bashkia Pogradec dhe OE “V. K.” ShPK dhe Ligjin nr. 8402, 

datë 10.09.1998, “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar, neni 

7. Udhëzimi i KM nr. 2, datë 13.05.2005, “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, Kreu III, 

pika 4.  (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.4.1, faqe 190-197 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

3.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 

1,904,378 lekë pa TVSh nga OE “V. K.” ShPK, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me 

nr. 767/19 prot., datë 14.06.2021, me objekt: “Rehabilitim i lagjes Gani Homçani”, vlerë që 

përfaqëson dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si pasojë e likuidimit të 

punimeve të pakryera. 

Brenda datës 30.06.2024 
 

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të punimeve civile të kontratës me objekt: 

“Rehabilitimi i Rrugës e Rodokal Njësia Administrative Propisht”, Bashkia Pogradec, me 

vlerë të kontratës (me TVSh) 235,972 lekë, realizuar nga OE “R.” ShPK, rezultuan diferenca 

në volume pune të pakryera në fakt në vlerën 748,586 lekë pa TVSh. Veprimet e mësipërme 

janë në kundërshtim me kontratën e sipërmarrjes së punimeve nr. 1404/26 prot., datë 
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14.10.2021, të lidhur mes Autoritetit Kontraktor Bashkia Pogradec dhe OE “R.” ShPK dhe 

Ligjin nr. 8402, datë 10.09.199,8 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i 

ndryshuar, neni 7. Udhëzimi i KM nr. 2, datë 13.05.2005, “Për zbatimin e punimeve të 

ndërtimit”, Kreu III, pika 4. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.4.1, faqe 190-197 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

4.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 235,972 

lekë pa TVSh nga OE “R.” ShPK, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 1404/26 

prot., datë 14.10.2021, me objekt: “Rehabilitimi i Rrugës e Rodokal Njësia Administrative 

Propisht”, vlerë që përfaqëson dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si 

pasojë e likuidimit të punimeve të pakryera. 

Brenda datës 30.06.2024 
 

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të punimeve civile të kontratës me objekt 

“Ujësjellësi i Mokrës Faza e I, Bashkia Pogradec”, Bashkia Pogradec, me vlerë të kontratës 

(me TVSh) 147,519,474.10 lekë, realizuar nga OE “R.” ShPK, rezultuan diferenca në volume 

pune të pakryera në fakt në vlerën 4,369,124.33 lekë pa TVSh. Veprimet e mësipërme janë në 

kundërshtim me kontratën e sipërmarrjes së punimeve nr. 4176/12 prot., datë 18.01.2020, të 

lidhur mes Autoritetit Kontraktor Bashkia Pogradec dhe OE “R.” ShPK dhe Ligjin nr. 8402, 

datë 10.09.1998, “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar, neni 

7. Udhëzimi i KM nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, Kreu III, 

pika 4. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.4.1, faqe 190-197 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

5.1. Rekomandimi: Bashkia Pogradec, të marrë masa për të ngritur një grup pune të veçantë 

me specialistë të fushës në bashkëpunim me mbikëqyrësin dhe kolaudatorin e punimeve, për 

të vlerësuar dhe analizuar situatën, ku rezultuan punime të pakryera. 

Dalja e përgjegjësive, mbi kryerjen e zërave të punimeve “Punime për ndarje e prurjes B-2 

(D1)”, “Punime për pusetë ajrimit” e “Punime për Pusetat e Shkarkimit”  “Gërmim dheu me 

krahë bankinë kanali” sipas PZ dhe ST në shumën 4,369,124 lekë, të konfirmohet zyrtarisht 

nga palët, Autoriteti Kontraktor Bashkia Pogradec, sipërmarrësi i punimeve, mbikëqyrësi i 

punimeve si dhe kolaudatori i punimeve të objektit brenda periudhës së garancisë. Në rast të 

kundërt, diferenca në sasi dhe në vlerë do të konsiderohet dëm ekonomik dhe duhet të 

zhdëmtohet nga sipërmarrësi i punimeve. 

Brenda datës 30.06.2024 
 

C. MASA PËR ULJEN E BORXHIT TATIMOR PËR TË RRITUR PERFORMANCËN 

NË ARKËTIMIN E DETYRIMEVE PËR TATIM TAKSAT VENDORE, PËRFSHIRË 

DHE DETYRIMET NGA QIRADHËNIA (TË ARDHURA TË MUNGUARA). 

Nga auditimi konstatohet se deri më datën 31.12.2021, për mos pagesën e detyrimeve tatimore 

dhe ato të kontratave janë debitorë abonentët familjar, biznes i madh dhe i vogël etj., në vlerën 

186,415,519 lekë. Përgjatë periudhës nga data 01.01.2022, deri më 31.12.2022, janë krijuar 

debitorë në vlerën 89,206,041 lekë. Në total detyrimet tatimore në mënyrë progresive më datë 

31.12.2022, janë në vlerën (275,621,560) 275,701,347 lekë e cila përbën të ardhura të 

munguar për buxhetin e Bashkisë Pogradec si më poshtë: 

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i të dhënave në lidhje me detyrimet e tatimpaguesit që 

kanë ndaj Bashkisë Pogradec konstatohet se deri më datën 31.12.2021, borxhi tatimor është në 

vlerën 168,889,035 lekë. Përgjatë periudhës nga data 01.01.2022 deri më 31.12.2022, është 

krijuar borxhi tatimor në vlerën 59,269,107 lekë. Në total detyrimet për taksat dhe tarifat 

vendore në mënyrë progresive më datën 31.12.2022, janë në vlerën 228,158,142 lekë e cila 

përbën të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Pogradec e përbëra nga: 

-Detyrime për taksën e tokës bujqësore në vlerën 2,676,693 lekë për 6,016 familje; 

-Detyrime për taksën e ndërtesës në vlerën 25,839,815 lekë për 7,621 familje; 
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-Detyrime për taksën e truallit në vlerën 1,566,552 lekë për 7,621 familje; 

-Detyrime për taksën e pastrimit në vlerën 62,964,070 lekë për 7,621 familje; 

-Detyrime për taksën e gjelbërimit në vlerën 21,444,433 lekë për 7,621 familje; 

-Detyrime për taksën e ndriçimit në vlerën 20,030,018 lekë për 7,621 familje; 

-Detyrime për taksën e mirëmbajtjes së varrezave në vlerën 6,919,940 lekë për 7,621 familje; 

-Detyrime nga biznesi i madh në vlerën 58,236,504 lekë; 

-Detyrime nga biznesi i vogël në vlerën 25,422,706 lekë; 

-Detyrime për mos likuidimin e kamatëvonesave në vlerën 3,057,411 lekë e ndarë kjo 

2,334,021 lekë biznesi i madh, 723,390 lekë biznesi i vogël. 

Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për procedurat tatimore 

në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, Kreu XI “Mbledhja me forcë e detyrimeve tatimore 

të papaguara”, nenet 88-104, Ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave 

vendore” i ndryshuar, neni 3, pikat 9-10, nenet 20-22, Ligjin nr. 139/2015, datë 17.12.2015, 

“Për vetëqeverisjen vendore” i ndryshuar, neni 9 “Të drejtat dhe përgjegjësitë”, pika 1.3, dhe 

Ligjin nr. 68/2017, “Për financat e qeverisjes vendore”, neni 35 “Të ardhurat që rrjedhin nga 

burimet e veta vendore”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2 faqe 25-52 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

1.1. Rekomandimi: Bashkia Pogradec, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë 

masa për nxjerrjen e njoftimit të vlerësimit tatimor për debitorët, duke ndjekur të gjitha rrugët 

për arkëtimin e detyrimeve për taksat dhe tarifat vendore deri më datën 31.12.2022, në vlerën 

totale 228,158,142 lekë.  

a. T’u dërgohen bankave të nivelit të dytë urdhër bllokimet e llogarive bankare. 

b. Të dërgohet në Drejtorinë Rajonale të Transportit, kërkesa për vendosjen e barrës siguruese 

(për mjetet) dhe në ASHK (për pasuritë e paluajtshme).  

c. Në funksion të mbledhjes së detyrimit të papaguar, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave 

Vendore, të angazhohet për të verifikuar dhe monitoruar në vend aktivitetin tregtar të tatim 

paguesit, me qëllim konfiskimin në fund të çdo dite të një shume jo më pak se 50 % të 

qarkullimit të realizuar.  

d. Nëse edhe pas njoftimeve zyrtare subjektet, nuk pranojnë të paguajnë detyrimet, nga ana e 

Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore të merren masa administrative apo sekuestro dhe 

pas marrjes së këtyre masave të bëhet kallëzim penal.  

e. Drejtoria e Taksave dhe Tarifave të bashkërendojë punën me QKB Bashkia Pogradec, për 

mos kalimin e subjekteve debitorë me status pasiv ose mbyllje dhe lejimin e tyre në debitorë 

të keq. 

f. Në regjistrat e debitorëve, të evidentohen vlera e detyrimit të pa arkëtuar, statusi i tyre dhe 

hapat e ndërmarra për çdo subjekt në zbatim të ligjit për arkëtimin e debitorëve. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit që disponon Drejtoria e Planifikimit, 

Kontrollit të Zhvillimit të Territorit Bashkia Pogradec në lidhje me legalizimet e ndërtimeve 

pa leje dhe listave emërore për pagesën e taksës së ndikimit në infrastrukturë konstatohet se 

nga Drejtoria Rajonale e ALUIZINI-t Pogradec janë dërguar zyrtarisht me shkresë lista e 

qytetarëve shoqëruar me leje legalizimi dhe të destinuara për regjistrim në ZVRPP (sot ASHK 

Pogradec). Nga auditimi konstatohet se deri më datën 31.12.2021, për mos pagesën e taksës së 

ndikimit në infrastrukturë detyrimi për këtë taksë është në vlerën 17,294,828 lekë për 980 

persona. Përgjatë periudhës nga data 01.01.2022, deri më 31.12.2022, vlera e taksës së 

ndikimit në infrastrukturë është 24,033,156 lekë nga të cilat është arkëtuar vlera 14,265,947 

lekë si dhe është krijuar detyrimi për këtë taksë në vlerën 9,767,209 lekë për 480 persona. Në 

total detyrimi për mos pagesën e taksës së ndikimit në infrastrukturë më datë 31.12.2022, është 

në vlerën 27,062,037 lekë e cila përbën të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë 

Pogradec. Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 9482, datë 03.04.2006, “Për 
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legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje”, neni 27, pika “d”, Ligjin nr. 

9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 27, pika 2.1, dhe 

VKM nr. 860, datë 10.12.2014, “Për përcaktimin e mënyrës së mbledhjes dhe administrimit të 

të ardhurave për ndërtimet pa leje dhe vlerave të zbatueshme për legalizim” i ndryshuar, pika 

5. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2 faqe 25-52 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

2.1. Rekomandimi: Bashkia Pogradec, Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit të Zhvillimit të 

Territorit në bashkëpunim me Drejtorinë e Taksave dhe Tarifave Vendore, të marrë masa duke 

ndjekur të gjitha procedurat administrative dhe ligjore për arkëtimin e taksës së ndikimit në 

infrastrukturë për ndërtimet pa leje në vlerën 27,062,037 lekë ndaj 1,470 personave. 

2.2. Rekomandimi: Bashkia Pogradec, Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit të Zhvillimit të 

Territorit në bashkëpunim me Drejtorinë e Taksave dhe Tarifave Vendore, për personat të cilat 

nuk kanë kryer pagesën e taksës së ndikimit në infrastrukturë për ndërtimet pa leja, t’i kërkojnë 

Drejtorisë Rajonale Vendore ASHK Pogradec vendosjen e urdhër kufizimit mbi pasurinë, deri 

në pagesës e taksës së ndikimit në infrastrukturë. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

3. Gjetje nga auditimi: Bashkia Pogradec ka aktive 8 kontrata me persona fizikë për 

qiradhënie të tokave bujqësore të cilat i përkasin Njësive Administrative Trebinjë, Çërravë, 

Buçimas, Udënisht dhe Propisht. Detyrimi për pagesën e qirasë së tokave bujqësore i 

komunikohet qiramarrësve nëpërmjet njoftimeve përkatëse të taksave dhe tarifave vendore, të 

cilat shpërndahen nga specialisti i taksave sipas njësive të sipërpërmendura. Megjithëse 

njoftimet bëhen çdo fillim viti dhe përsëri gjatë vitit, pagesat e tokës me qira nuk janë bërë në 

mënyrë të rregullt ku konstatohet se detyrimet deri më datën 31.12.2022, janë në vlerën 

2,308,968 lekë e cila përbën të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Pogradec. 

Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 7850, datë 29.07.1994, “Kodi Civil i Republikës 

së Shqipërisë” i ndryshuar, Ligjin nr. 48/2014, datë 24.04.2014, “Për pagesat e vonuara në 

detyrimet kontraktore e tregtare”, Ligjin nr. 7501, datë 19.07.1991, “Për tokën” i ndryshuar, 

Ligjin nr. 8312, datë 26.03.1998, “Për tokat bujqësore të pandara”, VKM nr. 531, datë 

21.08.1998, “Për tokat bujqësore të pandara” i ndryshuar me VKM nr. 176, datë 30.03.2001, 

VKM nr. 373, datë 20.06.2018, “Për përcaktimin e kritereve, të rregullave, procedurave dhe 

kontratës tip për dhënien me qira të tokave bujqësore në pronësi të shtetit”, ku përcaktohet 

edhe Kontrata tip për t’u lidhur me qiramarrësit, përfshirë sanksionet, VKM nr. 54, datë 

05.02.2014, “Për përcaktimin e kritereve, të procedurës e të mënyrës së dhënies me qira, 

enfiteozë apo kontrata të tjera të pasurisë shtetërore”, UKM nr. 1, datë 18.07.2012, “Për 

procedurat e dhënies me qira të tokave bujqësore të pandara”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 

2.2 faqe 25-52 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

3.1. Rekomandimi: Bashkia Pogradec, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë 

masa duke ndjekur të gjitha procedurat administrative dhe ligjore për arkëtimin e detyrimeve 

të papaguara nga dhënia me qira e tokave bujqësore në total në vlerën 2,308,968 lekë duke 

llogaritur dhe shtuar vlerën e kamatëvonesave për të gjitha rastet e detyrimeve të pa arkëtuara 

në afat. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

4. Gjetje nga auditimi: Bashkia Pogradec nuk ka lidhur kontratë qiraje me 30 subjektet që 

ushtrojnë veprimtari minerare (duke përfshirë edhe 22 subjekte që ushtrojnë aktivitet minerar 

në zonat e mbrojtura) sipas tarifave minimale ligjore për zbatimin e kontratave të 

shfrytëzimit/kërkim-zbulimit. Nga auditimi u konstatua se në territorin e Bashkisë Pogradec 

kanë ushtruar aktivitet 8 subjekte private për shfrytëzimin e sipërfaqeve pyjore për nxjerrje 

guri gëlqeror, hekur nikel, krom dhe rërë kuarc referuar lejeve minerare të miratuara nga MEI. 

Nga bashkia nuk është vepruar për të lidhur kontratë qiraje me subjektet private për sipërfaqen 

totale prej 293.1 ha, detyrimi dysheme/minimal është përllogaritur përafërsisht 18,172,200 për 
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vitin 2022, për 8 subjekte vlerë e cila përbën të ardhura të të munguara për buxhetin e 

Bashkisë Pogradec. Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me përcaktimet e VKM nr. 

391, datë 21.06.2006, “Për përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve dhe kullotave” i 

ndryshuar me VKM nr. 1064, datë 22.12.2010 “Për disa ndryshime në VKM nr. 391, datë 

21.6.2006 për përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve dhe të kullotave", i ndryshuar me 

VKM nr. 559, datë 29.7.2022 “Për caktimin e çmimeve dhe tarifave për dhënien në 

shfrytëzim/përdorim të fondit pyjor kombëtar, për veprimtari ekonomike, si dhe prodhim i 

lëndës drusore dhe jodrusore pyjore”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2 faqe 25-52 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

4.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Pogradec të vendosen marrëdhënie kontraktuale me 

Operatorët Ekonomikë duke hartuar kontratë përkatëse të qirave për sipërfaqen totale prej 

293.1 ha, duke aplikuar tarifat dysheme/minimal për të llogaritur vlerat e sakta të qirasë 

referuar llogaritjeve që ka kryer grupi i auditimit 18,172,200 lekë për 8 subjekte. 

4.2. Rekomandimi: Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave 

Bashkia Pogradec, të marrë masa që për subjektet të cilat janë pajisur me leje shfrytëzimi nga 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE), të hartojë raporte teknike për saktësimin e 

sipërfaqeve të shfrytëzueshme, të bëjë përditësimin në kadastrën e pyjeve në sipërfaqe dhe 

vëllim, ku për sipërfaqet e pazbritura nga fondi pyjorë, t’i drejtohet subjekteve me leje minerale 

të bëjë kërkesën për zbritje nga fondi pyjorë, në referencë të nenit 17, të Ligjit nr. 9385, datë 

04.05.2005 “Për pyjet dhe shërbimin pyjorë”, i ndryshuar, për zbritjen nga fondi pyjorë. 

Deri më datë 31.03.2024 
 

D. MASA PËR ELIMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TË KONSTATUARA NË 

ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PËR MENAXHIMIN ME 

EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TË FONDEVE PUBLIKE. 

1-15. Gjetje nga auditimi: Për vitet 2021-2022 në total janë realizuar 24 procedura prokurimi 

me fond limit 2,361,291 mijë lekë pa TVSh dhe realizim kontrate 2,316,337 mijë lekë pa 

TVSh. Referuar materialitetit të përcaktuar, grupi i auditimit nga 24 procedura ka vlerësuar për 

auditim 15 procedura me fond limit 2,152,752 mijë lekë ose në masën 91% të fondit limit.  

Në 15 procedurat e audituara janë konstatuar shkelje të akteve ligjore e nënligjore të LPP, ku 

janë aplikuar kritere të paargumentuara dhe jo në lidhje të ngushtë me tipologjinë e 

procedurës që zhvillohet e cila ndikon drejtpërsëdrejti në pjesëmarrjen e OE në procedurë për 

rritjen e konkurrencës, frenojnë pjesëmarrjen e biznesit të mesëm, si dhe në eliminimin e OE 

me oferta më të leverdishme dhe mundësi për zbatimin e kontratës. Gjithashtu, mangësi janë 

konstatuar dhe në kualifikimin e OE/BOE me kritere të paplotësuara sipas kërkesave të DT 

dhe miratuara nga AK, veprime në  paligjshmëri të përdorimit të fondeve publike në 13 

procedura për vlerën 2,264,536 mijë lekë pa TVSh, respektivisht: 

1. Nga auditimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Rehabilitim/përforcim banesash 

ekzistuese kolektive 2021” Bashkia Pogradec, Viti 2021, me fond limit 25,000 mijë lekë, me 

fitues OE “I.” ShPK, me vlerë të ofertës 18,784 mijë lekë. 

2. Nga auditimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Rehabilitim i bllokut të banimit 

pranë rrugës Abdyl Frashëri”,  Bashkia Pogradec, Viti 2021, me fond limit 15,518 mijë 

lekë, me fitues OE “V. K.” ShPK, me vlerë të ofertës 15,417 mijë lekë. 

3. Nga auditimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Rehabilitim i shesheve në dy krahët 

e unazës (Pranë Sot 7)” Bashkia Pogradec, Viti 2021, me fond limit 9,775 mijë lekë, me 

fitues OE “E.” ShPK, me vlerë të ofertës 5,922 mijë lekë. 

4. Nga auditimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Rehabilitim i rrugës së Rodokalit, 

Njësia Administrative Propisht” Bashkia Pogradec, Viti 2021, me fond limit 58,333 mijë 

lekë, me fitues OE “R.” ShPK, me vlerë të ofertës 54,104 mijë lekë. 
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5. Nga auditimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Rehabilitim i lagjes Gani Homcani” 

Bashkia Pogradec, Viti 2021, me fond limit 84,782 mijë lekë, me fitues OE “V. K.” ShPK, me 

vlerë të ofertës 84,238 mijë lekë. 

6. Nga auditimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Ndërtim i Ujësjellsit Rajonal Cerrave 

& Dardhas- Burimet e Gurrasit”, Bashkia Pogradec, Viti 2021, me fond limit 775,722 mijë 

lekë, me fitues OE “C.” ShPK, me vlerë të ofertës 774,852 mijë lekë. 

7. Nga auditimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Përfundimi i gjithë rrjetit të 

kanalizimeve te ujërave të ndotura në Njësinë Administrative Pogradec dhe Buçimas”, 

zhvilluar në 2020, me fond limit 786,470 mijë lekë, me fitues BOE “4....” ShPK & “I.” ShPK, 

me vlerë të ofertës 783,315 mijë lekë. 

8. Nga auditimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Ujësjellësi i Mokrës Faza II” Bashkia 

Pogradec, zhvilluar në 2021, me fond limit 221,972 mijë lekë, me fitues BOE “R.” ShPK & 

“A.” ShPK, me vlerë të ofertës 220,000 mijë lekë. 

9. Nga auditimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Ndriçim Rrugor (Rikonstruksion)”, 

Bashkia Pogradec, zhvilluar në 2021, me fond limit 58,326 mijë lekë, me fitues BOE “A.” 

ShPK & “R.” ShPK, me vlerë të ofertës 50,744 mijë lekë. 

10. Nga auditimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Rikonstruksion dhe shtesë shkolla 

e mesme “14 Ëngjëjt” dhe 9-vjeçare “Servet Agolli”, Buçima”, Bashkia Pogradec, Viti 

2021, me fond limit 116,850 mijë lekë, me fitues OE “R.” ShPK, me vlerë të ofertës 116,247 

mijë lekë. 

11. Nga auditimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Rehabilitim dhe ambient shtesë, 

Këndi i Lojërave me dorë “Arefi Berberi”, , Bashkia Pogradec, Viti 2022, me fond limit 

108,524 mijë lekë, me fitues OE “V. K.” ShPK, me vlerë të ofertës 108,363 mijë lekë. 

12. Nga auditimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Furnizim-vendosje, shatërvan në 

qendër të qytetit (në liqen)”., Bashkia Pogradec, Viti 2022, me fond limit 7,939 mijë lekë, 

me fitues OE “A. C.” ShPK, me vlerë të ofertës 7,140 mijë lekë.  

13. Nga auditimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Rehabilitim/Përforcim banesash 

ekzistuese kolektive 2022”., Bashkia Pogradec, Viti 2022, me fond limit 25,000 mijë lekë, 

me fitues OE “R.” ShPK, me vlerë të ofertës 24,700 mijë lekë. 

14. Nga auditimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Rikonstruksion i zyrave të 

Bashkisë”, Bashkia Pogradec, Viti 2022, me fond limit 7,957 mijë lekë, me fitues BOE “A. 

C.” ShPK & “R.” ShPK, me vlerë të ofertës 7,844 mijë lekë. 

15. Nga auditimi i procedurës së prokurimit me objekt: “Rehabilitimi i skarpateve të lumit 

të qytetit”. Bashkia Pogradec, Viti 2022, me fond limit 5,666 mijë lekë, me fitues OE “B.” 

ShPK, me vlerë të ofertës 5,342 mijë lekë, rezulton se në aplikimin e kritereve të DT, janë 

vendosur kritere të ekzagjeruar dhe të paargumentuara.  

Kriteret e vendosura në DT nuk janë në përputhje me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenet 39 “Kërkesat e veçanta për 

kontratat për punë publike” dhe neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit”, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Përzgjedhja e OE fitues është në shkelje të dispozitave të Ligjit nr. 162/2020, datë 23.12.2020, 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar me Ligjin neni 3, “Parimet e përzgjedhjeje”, neni 98, 

“Anulimi i një procedure”, neni 76 “Kriteret detyruese për skualifikim” , neni 92, “Shqyrtimi 

i ofertave”, si dhe nenet 67 “Klasifikimi i ofertave”; 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve 

të tenderit”; 82 “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave” dhe 83 “Njoftimi i fituesit” të VKM nr. 

285, datë 19.5.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar(Më 

hollësisht trajtuar në pikën 2.4. faqe 79-190 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

15.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Sektorin e Procedurave të 

Prokurimit Bashkia Pogradec, të marrin masa që: 

- Në periudhat në vijim në lidhje me procedurat e prokurimit, gjatë përcaktimit të kërkesave 

dhe kritereve për kualifikim, duhet të ketë parasysh tipologjinë e objektit të kontratës, vlerën 
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limit të planifikuar, zërat e punimeve të parashikuara në preventivin e objektit, volumet e tyre 

dhe në harmoni me rekomandimet e APP-së, dokumentet teknike me qëllim për të garantuar, 

trajtim të barabartë dhe jo diskriminues për OE dhe për të mos ngushtuar konkurrencën. 

- Për të gjithë procedurat që do prokurohen në fushën e investimeve, pavarësisht nga vlera nuk 

duhet të hidhen në prokurim pa marrë më parë miratimin nga Instituti i Ndërtimit për 

oponencën teknike të investimit. 

- Të bëhet inventarizimi dhe arkivimi i të gjitha dosjeve të mbyllura dhe arkivuara sipas të 

dhënave të sistemit të SPE. 

- Të bëhen pjesë e dosjes së procedurës, DST, procesverbali i hapjes së procedurës, raporti 

përmbledhës dhe vendimi i titullarit të AK për shpalljen fitues. 

Gjithashtu, Titullari i Bashkisë Pogradec dhe KVO, të marrin masa për eliminimin e rasteve të 

mësipërme, duke analizuar arsyet e skualifikimit të padrejtë të operatorëve ekonomikë, të cilët 

nuk plotësojnë kriteret e DT, në mënyrë që në të ardhmen të mos përsëriten veprime të tilla, 

për një përdorim me efektiv të fondeve në vlerën 2,264,536 mijë lekë pa TVSh. 

Menjëherë 
 

E. MASA DISIPLINORE 

Kontrolli i Lartë i Shtetit mbështetur në nenin 15 të Ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, “Për 

Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, shkronjat (b, c, ç) të nenit 58 

“Llojet e masave disiplinore” të Ligjit nr. 152/2013, “Për nëpunësin civil”, VKM nr. 115, datë 

05.03.2014, “Për përcaktimin e procedurës disiplinore dhe të rregullave për krijimin, përbërjen 

e vendimmarrjen në komisionin disiplinor në shërbimin civil, nenit 37 të Ligjit nr. 7961, datë 

12.07.1996, “Kodi i punës në Republikën e Shqipërisë”, nenit 12 “Masa disiplinore ”, të 

kontratës individuale, si  dhe shkronja (k) e nenit 64, të Ligjit nr. 139/2015, datë 17.12.2015, 

“Për vetëqeverisjen vendore”, i rekomandojmë Kryetarit të Bashkisë Pogradec të vlerësojë 

shkeljet të konstatuara në Raportin Përfundimtar të Auditimit të KLSH-së, për periudhën 

01.01.2022 deri më 31.12.2022, si dhe të fillojnë procedurat për dhënien e masave disiplinore, 

për 15 (pesëmbëdhjetë) punonjësit, si më poshtë: 

A. “Vërejtje” për: 

1. Znj. V. B., me detyrë specialiste për projektet inxhinierike dhe planifikimin e territorit pranë 

Drejtorisë së Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit të Territorit (DPKZHT), në lidhje me 

problemet dhe parregullsitë e konstatuara në procedurat e shqyrtimit dhe miratimit të lejeve të 

ndërtimit dhe përdorimit për 3 (tre) raste, për miratimin e lejeve të ndërtimit dhe përdorimit 

me mangësi në dokumentacionin e kërkuar në ligj dhe rregullore, për mangësitë e konstatuara 

në lidhje me inspektimin përpara miratimit të lejeve të ndërtimit dhe përdorimit. 

2. Znj. M. K., me detyrë specialistit të kontrollit të dokumentacionit të kërkesave për pajisje 

me çertifikatë përdorimi pranë Drejtorisë së Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit të Territorit 

(DPKZHT), në lidhje me problemet dhe parregullsitë e konstatuara në procedurat e shqyrtimit 

dhe miratimit të lejeve të përdorimit për 1 (një) rast, për miratimin e lejes së përdorimit me 

mangësi në dokumentacionin e kërkuar në ligj dhe rregullore, për mangësitë e konstatuara në 

lidhje me inspektimin përpara miratimit të lejeve të ndërtimit dhe përdorimit. 

B. “Vërejtje me paralajmërim” për: 

1. Z. P. Z., me detyrë Drejtori i Drejtorisë së Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit të Territorit 

(DPKZHT), në lidhje me problemet dhe parregullsitë e konstatuara në procedurat e shqyrtimit 

dhe miratimit të lejeve të ndërtimit dhe përdorimit për 6 (gjashtë) raste, për mosrespektim të 

kondicioneve urbane në dy raste, për mos kërkimin dhe respektimin e mendimit të autoriteteve 

publike që duhet të shprehen në lidhje me miratimin e lejeve të ndërtimit në një rast, për 

miratimin e lejeve të ndërtimit dhe përdorimit me mangësi në dokumentacionin e kërkuar në 

ligj dhe rregullore, për mangësitë e konstatuara në lidhje me inspektimin përpara miratimit të 

lejeve të ndërtimit dhe përdorimit. 



257 
 

2. Z. T. F., me detyrë specialistit jurist pranë Drejtorisë së Planifikimit, Kontrollit dhe 

Zhvillimit të Territorit (DPKZHT), në lidhje me problemet dhe parregullsitë e konstatuara në 

procedurat e shqyrtimit dhe miratimit të lejeve të ndërtimit dhe përdorimit për 6 (gjashtë) raste, 

për mosrespektim të kondicioneve urbane në dy raste, për mos kërkimin dhe respektimin e 

mendimit të autoriteteve publike që duhet të shprehen në lidhje me miratimin e lejeve të 

ndërtimit në një rast, për miratimin e lejeve të ndërtimit dhe përdorimit me mangësi në 

dokumentacionin e kërkuar në ligj dhe rregullore, për mangësitë e konstatuara në lidhje me 

inspektimin përpara miratimit të lejeve të ndërtimit dhe përdorimit. 

3. Znj. F. Z., me detyrë përgjegjëse e kontrollit të dokumentacionit të kërkesave për zhvillim 

pranë Drejtorisë së Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit të Territorit (DPKZHT), në lidhje 

me problemet dhe parregullsitë e konstatuara në procedurat e shqyrtimit dhe miratimit të lejeve 

të ndërtimit dhe përdorimit për 6 (gjashtë) raste, për mosrespektim të kondicioneve urbane në 

dy raste, për mos kërkimin dhe respektimin e mendimit të autoriteteve publike që duhet të 

shprehen në lidhje me miratimin e lejeve të ndërtimit në një rast, për miratimin e lejeve të 

ndërtimit dhe përdorimit me mangësi në dokumentacionin e kërkuar në ligj dhe rregullore, për 

mangësitë e konstatuara në lidhje me inspektimin përpara miratimit të lejeve të ndërtimit dhe 

përdorimit. 

4. Z. N. Ç., në funksionin e kryeinspektorit të IMT, për mungesën e proces verbalit me nr. 

serie 000043, datë 28.04.2021; për mos nxjerrje të vendimeve të pezullimit të punimeve; për 

moskryerjen e kallëzimit penal për kundërvajtësin; nuk është kërkuar heqja e licencës 

profesionale ndaj subjekteve përgjegjëse; për moskryerje e raportimit tre mujor ndaj IKMT; 

për mos hartimin e planeve mujore për inspektorët; për mungesën e bashkëpunimit midis 

strukturave të mbrojtjes së territorit; për mos-kryerjen e kërkesave për nxjerrjen e urdhrit të 

ekzekutimit për vjeljen e gjobave të vendosura. 

5. Z. V. M., në funksionin e ish-kryeinspektorit të IMT, për mos nxjerrjen e vendimit të prishjes 

në një rast; për moskryerje e raportimit tre mujor ndaj IKMT; për mos hartimin e planeve 

mujore për inspektorët; për mungesën e bashkëpunimit midis strukturave të mbrojtjes së 

territorit; për mos-kryerjen e kërkesave për nxjerrjen e urdhrit të ekzekutimit për vjeljen e 

gjobave të vendosura. 

6. Z. R. Ç., në funksionin e ish-kryeinspektorit të IMT, për mos nxjerrje të vendimeve të 

pezullimit të punimeve; për mos nxjerrjen e vendimit të prishjes në 1 rast; për moskryerjen e 

kallëzimit penal për kundërvajtësin; nuk është kërkuar heqja e liçensës profesionale ndaj 

subjekteve përgjegjëse; për moskryerje e raportimit tre mujor ndaj IKMT; për mos hartimin e 

planeve mujore për inspektorët; për mungesën e bashkëpunimit midis strukturave të mbrojtjes 

së territorit; për mos-kryerjen e kërkesave për nxjerrjen e urdhrit të ekzekutimit për vjeljen e 

gjobave të vendosura. 

7. Z. K. Ç., në funksionin e ish-kryeinspektorit të IMT, për mos nxjerrje të vendimeve të 

pezullimit të punimeve; për mos nxjerrjen e vendimit të prishjes në 2 raste; për moskryerjen e 

kallëzimit penal për kundërvajtësin; nuk është kërkuar heqja e licencës profesionale ndaj 

subjekteve përgjegjëse; për moskryerje e raportimit tre mujor ndaj IKMT; për mos hartimin e 

planeve mujore për inspektorët; për mungesën e bashkëpunimit midis strukturave të mbrojtjes 

së territorit; për mos-kryerjen e kërkesave për nxjerrjen e urdhrit të ekzekutimit për vjeljen e 

gjobave të vendosura. 

8. Z. H. H., në funksionin e juristit të Inspektoratit të Mbrojtjes së Territorit Vendor; 

9. Z. G. Sh., në funksionin e inspektorit të Inspektoratit të Mbrojtjes së Territorit Vendor; 

10. Z. K. L., në funksionin e inspektorit të Inspektoratit të Mbrojtjes së Territorit Vendor; 

11. Z. E. B., në funksionin e inspektorit të Inspektoratit të Mbrojtjes së Territorit Vendor; 

12. Z. A. B., në funksionin e inspektorit të Inspektoratit të Mbrojtjes së Territorit Vendor; 

13. Z. G. Ç., në funksionin e inspektorit të Inspektoratit të Mbrojtjes së Territorit Vendor; 

për mos-ushtrimin e aktivitetit inspektues, me pasojë lejimin e zhvillimit të objektit në kushtet 

e mungesës së lejeve të posaçme (njoftimi i fillimit të punimeve) në një rast, gjithashtu për 
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mos-evidentimin e shmangieve nga projekti i miratuar të objektit të pajisur me leje përdorimi, 

si dhe për vendosjen në përdorim përpara miratimit të lejes së përdorimit. 
 

Për punonjësit të cilët kanë shkëputur marrëdhëniet e punës me Bashkinë Pogradec, të 

cilët janë trajtuar me Shërbim civil apo Kodin e Punës për arsye se janë larguar, masa e 

dhënë konsiderohet e ezauruar dhe konkretisht për: 

1. Z. L. B., në funksionin e ish-inspektorit të Inspektoratit të Mbrojtjes së Territorit Vendor, 

për mos-ushtrimin e aktivitetit inspektues, me pasojë lejimin e zhvillimit të objektit në kushtet 

e mungesës së lejeve të posaçme (njoftimi i fillimit të punimeve) në një rast, gjithashtu për 

mos-evidentimin e shmangieve nga projekti i miratuar të objektit të pajisur me leje përdorimi, 

si dhe për vendosjen në përdorim përpara miratimit të lejes së përdorimit, për të cilin masa e 

dhënë do të ishte “Vërejtje me paralajmërim”. 
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